
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRONIKA 
MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10 

2005 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 3

Zápis roku 2005 
 
          

Úvod k roku 2005 
 
Internet a televize pronikají do v�ech domácností. Reportéři z celého světa přibli�ují lidem v teple a pohodlí 

domova události a katastrofy, které se právě staly, z nich� pak člověk začíná mít pocit, �e v�e se vlastně děje 
za humny. Události ze světa jsem v roce 2004 ukončil zprávou o katastrofě v Asii, která v�ak svojí hrůzou 
a dopadem ovlivňovala dění i v prvních měsících  tohoto  roku. Rok 2005 v�ak přinesl mnoho  událostí, katastrof 
a  zvratů  sám o  sobě. U v�eho pak samozřejmě nemohli chybět reportéři a televizní stanice. Snad jen při úmrtí 
pape�e Jana Pavla II. a zvolení jeho následovníka neměl divák mo�nost být přímo u toho, proto�e to prostě 
tradice nedovoluje. Nicméně davy poutníků mířících do Říma nebo poslední pokynutí pape�e z okna, tak to v�e 
nám bylo zpřístupněno, chce se mi říci a� �naservírováno� v hlavním televizním vysílání. Dokonce jsme i fandili 
na�im hokejistům ve Vídni a oslavovali jejich vítězství v přímém přenosu. Byli jsme svědky přírodních katastrof  
(hurikány, zemtřesení, záplavy), ale i útoků teroristů, dokonce i v Anglii, sérii havárií letadel. Rok 2005 přinesl 
lidstvu mnoho problémů, s kterými se bude muset potýkat i v budoucnosti.  

 
Zemětřesení proběhlo i v na�í republice. Jednalo se v�ak �pouze� o zemětřesení  v politice, ale jak bude vidno 

z následujících řádků, měnilo se toho hodně.  
 
 

Co se v roce 2005 stalo důle�itého ve světě. Jmenuji jen několik událostí, o kterých si 
myslím, �e ovlivnily �ivoty i u nás.  

 
 
26. prosince 2004 řádilo v jihovýchodní Asii tsunami, ale jeho hrůza zasáhla do začátku roku 2005. Tyto 

ničivé vlny si vy�ádaly kolem 228 000 obětí. Je�tě půl roku po pohromě bylo 1,7 milionu lidí bez střechy 
nad hlavou.  Jednalo se o katastrofu, která vyvolala vlnu soucitu v celém světě.  Např. v České republice se 
vybralo za první půlrok 360 milionů korun.  

6. ledna 2005 s úderem poledne byly uctěny oběti vln tsunami  v zemích Evropské unie. 
 
Evropský parlament v lednu schválil Ústavní smlouvu Evropské unie; z 677 europoslanců hlasovalo pro 500.  

Ov�em koncem května obyvatelé Francie v referendu tuto evropskou ústavu nepřijali a Francie se tak stala  první 
zemí Evropské unie, která smlouvu odmítla. Brzy v�ak přibyla dal�í země � Nizozemsko.  

 
V zářijových volbách v Německu zvítězila CDU-CSU v čele s Angelou Merkelovou, která se stala první 

německou kancléřkou.  
 
2. dubna ve 21.37 ve věku 84 let zemřel pape� Jan Pavel II. V pátek 8. dubna se konal pohřeb, jeho� veřejné 

části se na Svatopeterském náměstí účastnilo 300 tisíc lidí, dal�í tři miliony poutníků byly v Římě u velkých 
obrazovek a miliardy lidí akt sledovaly na obrazovkách po celé zeměkouli. 20. dubna byl novým pape�em 
zvolen německý kardinál  Joseph Ratzinger, který přijal jméno Benedikt XVI. 

 
Terorismus Al Kajdy vstoupil i do Anglie. 7.7. otřásl Londýnem výbuch čtyř pumových útoků: tři zasáhly 

stanice metra a jeden autobus. 53 lidí bylo zabito a dal�í stovky lidí byly zraněny.  
Přesně v 13 hodin 14. července si dvěmi minutami ticha připomněli obyvatelé České republiky oběti útoku 

v Londýně. Stejné akce probíhaly v Británii i celé Evropské unii. 
 
Koncem srpna se na pobře�í USA přihnal hurikán Katrina. Nejprve pusto�il stát Louisiana a zejména město 

New Orleans, které se ocitlo na pokraji humanitární katastrofy, kdy� ho zaplavila voda z protr�ených hrází. �ivel 
řádil i ve státech Mississippi a Alabama. Zahynulo přes tři tisíce lidí. Bez přístře�í se ocitlo 300 tisíc rodin, 
zničeno bylo 160 tisíc domů. Celkové �kody dosáhly 200 miliard dolarů. 

 
V říjnu pak zasáhlo Pakistán zemětřesení, mrtvých bylo přes 70 tisíc.  
 



 4

 
Následuje i výběr z toho nej v České republice: 

 
Nový premiér aneb politické změny 

Nenápadná kauza začala 17. ledna 2005, kdy se v médiích objevují první informace o tom, �e premiér 
Stanislav Gross nedovede uspokojivě vysvětlit financování svého bytu na Barrandově a také o problematickém 
podnikání jeho �eny.  Stanislav Gross tuto situaci podcenil a ze začátku při�el s několika variantami, jak při�el 
k penězům. Začíná vládní krize. Grossova omluva-neomluva přichází pozdě. KDU-ČSL a ODS chtějí do čela 
vlády důvěryhodněj�í osobnost. 

1. dubna vláda pře�ila hlasování o nedůvěře díky nepřímé podpoře KSČM. To se nelíbilo několika členům 
vlády a podávají demisi. Stanislav Gross následně oznamuje, �e rezignuje, a hledá za sebe nástupce. Skončila tak 
doba premiéra Stanislava Grosse, který byl nejmlad�ím českým i evropským premiérem a který v této funkci 
vydr�el nejkrat�í čas (předsedou vlády byl jmenován prezidentem Václavem Klausem 26. července 2004). 

Začátkem května se objevily preference stran. Podpora ČSSD byla nejni��í od roku 1992, měla pouhých 10,5 
procenta. 31 procent měla ODS a KSČM 16,5 %. 

Místopředseda sociální demokracie a dosavadní ministr pro místní rozvoj Jiří Paroubek zahájil jako kandidát 
na premiéra jednání o slo�ení nové vlády. 25. dubna podal premiér S. Gross prezidentovi Václavu Klausovi 
demisi. Ze začátku neměl Jiří Paroubek podporu ani v�ech lidí z ČSSD, ale nakonec si jí zajistil a 13. května 
dostala nová vlády důvěru Poslanecké sněmovny v poměru 101:99. 

 
24. září bývalý premiér Stanislav Gross oznámil, �e odchází z vrcholné politiky i z čela ČSSD a nastupuje 

do advokátní kanceláře. Skončil i �éf KSČM Miroslav Grebeníček, kterého vystřídal Vojtěch Filip. 
 
V půlce června byli nejpopulárněj�í tito politici: 
Pavel Dostál 64%; 
Václav Klaus 63%; 
Jiří Paroubek 37%. 
 
24. července zemřel ministr kultury Pavel Dostál, který podlehl rakovině. Byl nejdéle slou�ícím členem vlády 

a nejoblíbeněj�ím českým politikem. Novým ministrem kultury se stal Vítězslav Jandák � herec a prezident 
filmového festivalu ve Zlíně. 

 
V říjnu byla odvolána  Milada Emmerová z postu ministryně zdravotnictví. 4. listopadu byl jmenován novým 

ministrem zdravotnictví David Rath (po 15 dnech váhání prezidenta Václava Klause), který svou vládu zahájil 
razantními kroky, výroky a urá�kami kdekoho.  

 
10.11. rezignoval ministr zemědělství Petr Zgarba (ČSSD), kdy� vy�lo najevo, �e Pozemkový fond vydával 

pozemky za podezřelých okolností. Ve funkci ho nahradil poslanec ČSSD Jan Mládek. 
 
 

 
Dal�í události roku 2005 v kostce: 

 
• V případě  ohro�ení  ČR  budou do  vojska  povolány  i  �eny.  Umo�nil  to nový branný zákon,   

 který začal platit 1. ledna. Bez obav mů�ou být mu�i, kteří dostali tzv. modrou kní�ku.  
 

• 19. ledna počet aktivních telefonů v roce 2004 stoupl na 10,7 milionu, čím� telefony překonaly  
 počet obyvatel ČR. Na konci prosince tak připadlo na 100 lidí 105 mobilních telefonních čísel. 

 
• Policii  utekl miliardář  Radovan Krejčíř; to stálo místo policejního prezidenta  Jiřího Koláře  

 (23.6.) 
 

• Koncem července se konal 12. ročník taneční akce CzechTek v Mlýnici na Tachovsku. Pět tisíc    
 Účastníků  nakonec  muselo pod nátlakem  tisícovky  policejních tě�kooděnců vyklidit prostor.  

Policie pou�ila vodní  děla, obu�ky a slzný plyn. Výsledkem bylo 100 raněných. Reakce na 
tuto událost rozdělily politickou scénu, ale i celou republiku, na příznivce zásahu a jeho 
odpůrce. 

 
• Firma Ahold koupila v ČR síť prodejen firmy Julius Meinl. 



 5

 
• Česká koruna během roku posilovala a dosáhla svého maxima. V prosinci byla k euru  

nejsilněj�í za poslední tři roky. Měna posílila na rekordních 28,88 koruny za euro, mírně 
oslabila k dolaru na 28,92 korun za dolar (1. prosince). 

 
• Sport.  V květnu proběhlo mistrovství světa v hokeji v Rakousku a če�tí hokejisté po čtyřech  

letech znovu vybojovali zlato, kdy� ve finále porazili Kanadu 3:0.  
 Ze srpnového  Mistrovství  světa  v  atletice v Helsinkách si Če�i přivezli tři medaile; stříbro �
desetiboj v podání Romana �ebrleho, bronz diskařka Věra Pospí�ilová - Cechlová a tyčkařka 
Pavla Hamáčková. 
V listopadu   če�tí   fotbalisté  porazili  v bará�i  tým  Norska ve dvou zápasech a  jedou na  MS  

  v Německu 2007. 
 
 
Trocha novinek z Prahy: 
 

• Ka�dý majitel psa chovaného na území hlavního města Prahy byl povinen nechat psa star�ího 
6 měsíců trvale označit mikročipem nebo tetováním.  

 
• Zvedla se cena jízdenek MHD; přestupní jízdenka stojí od 1. července 20 Kč (do té doby stála 

12 Kč). Nepřestupní jízdenka stojí 14 Kč,  měsíční předpl. kupon 460 (tedy o 40 Kč více), 
čtvrtletní kupon 1260 korun a roční 4150 (o 350 Kč dra��í ne� dosud). 

 
• 23.7. Praha cvičila na stoletou vodu. V rámci cvičení Voda 2005 byly otestovány 

protipovodňové bariery, které byly postaveny v pátek  22.7. v noci. Jednalo se o největ�í 
bezpečnostní akci, která ukázala připravenost proti �ivlu a které se zúčastnily stovky 
dobrovolníků. Zahájení bylo v pátek v 19.30 a skončilo v neděli v 12 hodin. 

 
• 18.8. Město trénovalo na útok teroristů. Cvičný zásah při �výbuchu� bomby v Kongresovém 

centru, kde se různých akcí účastnilo i deset tisíc lidí, si vyzkou�eli hasiči, záchranáři i 
policisté. 

 
• Magistrát otevřel informační centrum, kde se lidé dozvědí detaily o územním plánu Prahy. 

 
• V sobotu 3. září raketově stoupla cena benzínu. V hlavním městě byla průměrná cena zhruba 

30,20 korun, následné dny se dostala a� na  34,50 korun za litr, co� bylo nejvíc v historii. 
V cenách byly značné rozdíly, např. Shell - Bohdalecká prodával litr Naturalu 95 za 30,50 
korun a litr nafty za 29,90 korun. Naproti tomu Joing - Stra�nická  za 34,50 Natural 95 a za  
31,50 naftu. 

 
• Znovu protiteroristické manévry � Kralupy nad Vltavou, nádra�í Praha � Hole�ovice a metro 

Náměstí Republiky. Akce se zúčastnilo kolem 1500 lidí. Cvičení začalo 22. září v 18 hodin 
a skončilo ráno 23. září. 

 
• Bezdomovců v Praze přibývá a lů�ek je na zimu pro ně málo. Nyní je pro bezdomovce 560 

lů�ek, které se při mrazech mohou zvý�it na 840 (podzim 2005). Bezdomovců je podle odhadů 
kolem 4600. 

 
 

Jaké na nás vlastně bylo počasí v roce 2005 ? 
 
V Praze padl 8. ledna teplotní rekord, ov�em ne v minusových, ale v plusových hodnotách. Ve 14 hodin 

naměřili v Klementinu 13,7 stupně Celsia.  Dosavadní maximum platné pro Klementinum pro tento den bylo 
o 2,3 stupně ni��í a pocházelo z roku 1998. 

17. ledna se v�ak zima znovu přihlásila a celá metropole zapadala sněhem.  V okrajových částech města 
nejezdily dokonce autobusy MHD. Jen�e sníh  padal i v dal�ích dnech. V pondělí 24. ledna sně�ení komplikuje 
dopravu v celé České republice.  

 



 6

16. a 17. únor. Dal�í sně�ení, které ovlivnilo dopravu v republice. Místy napadlo a� 35 centimetrů nového 
sněhu. V Praze bylo kvůli kalamitnímu stavu uzavřeno mezinárodní leti�tě v Ruzyni. Husté sně�ení ve městě 
zastavilo část autobusů a bylo třikrát více nehod na pra�ských silnicích ne� jindy. Sníh a komplikace dopravy 
byly hlá�eny i v dal�ích únorových dnech. Během zimy napadlo tolik sněhu, �e se říkalo, �e taková nadílka 
nebyla posledních deset let.  

 
2. května padl teplotní rekord. V Klementinu naměřili 29,7 stupně Celsia, čím� padl teplotní rekord z roku 

1934, kdy byla teplota 27,5. 
V sobotu 28. května bylo naměřeno 31,8 stupně Celsia. Nejvy��í teplota pro tento den z roku 1892 byla 

překročena o 0,2 stupně. Rekord pak padl i v neděli, kdy vpodvečer byla teplota 32 stupňů, rekord z roku 1931 
byl překonán o půl stupně. 

 
Ve čtvrtek 28. července odpoledne padl 72 let starý rekord. V Klementinu naměřili 34,7 stupně Celsia. To je 

o 0,1 stupně více ne� v roce 1933.  29. července bylo 38,3 stupně Celsia. Vedro na konci července lámalo 
rekordy, bylo absolutně nejtepleji za celých 230 let. Alespoň pár dní jsme si tak mohli u�ít �ár léta. Jinak bylo 
léto s lijáky a bouřkami. 

 
První srpnová dekáda byla v Čechách v porovnání s normálem o 2 a� 4 stupně Celsia chladněj�í a tyto teploty 

odpovídaly buď dubnu nebo začátku října. V létě  by se daly hezké dny skoro spočítat na prstech jedné ruky. 
Pr�elo, byla zima, která klesla a� k 5 stupňům. Pak zase byla tropická vedra.  

 
Víkendové sně�ení (17. � 18. 12.) nadělalo starosti řidičům i silničářům. Následky vichřice z 16. prosince 

museli ře�it hasiči. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

 

1) Úřad městské části Praha 10 
         

1.1) Starosta 
 
 

Starosta  Prahy 10  jde příkladem 
Od pří�tího roku budou muset starostové ze zákona přiznat své příjmy a majetek. Část zákona v�ak platila ji� 

v roce 2005. Byl to zákon o střetu zájmů, který nařizuje poslancům, ale například i zastupitelům obcí (mezi ně� 
patří i starostové) uvádět údaje o jejich podnikání.  

Noviny MF DNES během roku prověřily, jak jsou starostové ochotni odpovědět na  údaje o svých příjmech. 
Dotazník s podrobnými otázkami o svém majetku dostali starostové Prahy 1 a� Prahy 15. Vět�ina slíbila, 
�e vyplní, ale skutečnost byla jiná.  

Otázky se týkaly vý�e příjmů, podnikání starostů a jejich man�elek. Jen tři z patnácti starostů vyplnili 
dotazník celý, dal�í čtyři  uvedli jen  částečné  informace a  ostatní  starostové nevyplnili. Na  v�echny otázky 
odpověděli a i přiznali vý�i svých příjmů jen tři nejmlad�í starostové městských částí: starosta Prahy 6 Tomá� 
Chalupa, Prahy 10 Milan Richter a Prahy 13 David Vodrá�ka. 

Během působení v politice si starosta Prahy 10 Milan Richter vydělal 1,9 milionu korun. Jeho kolega z Prahy 
6 pak 3,5 milionu korun a starosta Prahy 13 si od prosince 2002 vydělal přibli�ně 1,5 milionu korun. 

Na část otázek odpověděli: Zdenek Hovorka, starosta Prahy 4; Milan Český, starosta Prahy 3; Milan Jančík, 
starosta Prahy 5; Vladimír Řihák, starosta Prahy 9. Ostatní starostové neodpověděli vůbec. 

 
Pan starosta za�títil mno�ství kulturních a společenských akcí, např. soutě� kuchařů �O pohár starosty 

městské části Praha 10�, cenu architekta Jana Kotěry a dal�í. 
 
Z koncertů pod zá�titou starosty MČ Praha 10 to byly tyto: 

• Duo Havlů - Rod;  Bena Havlů � xylofon, Rudolf Rod � klavír (12. 1. 2005);  
• �Procházka s paní operetou�; Lucie Nováková � soprán, Oldřich Král a Václav Vostarek �    

 tenor, Irena Pluháčková � klavír (9. 2. 2005);  
• �České klavírní duo a hosté� ; Marta Hanfová � soprán, prof. Franti�ek Anto� � bas, Helena a  

 Radomír Melmukovi � klavír (9. 3. 2005);   
• Kvarteto Apollon (13. 4. 2005);  
• Airedale trio (11. 5. 2005); 
• �Hudební mládí Prahy 10�; �áci a učitelé ZU� Praha 10 Bajkalská (8. 6. 2005);  
• Pra�ská konzervatoř � Kateřina Kně�íková � soprán, Petr Va�ek � klarinet, Ondřej Valenta �  

violoncello, Ivana Čabalová � klavír, Radomír Melmuka průvodní slovo a klavír (12. 10. 
2005);  

• �Ptačí fantasie� - Duo Seraphim � Jana Semerádová � flétna, Monika Knoblochová � cembalo 
(9. 11. 2005); 

• Vánoční koncert � �Ukolébavky, vánoční písně a lidové koledy� - Michiyo Keiko � soprán,  
 Jaroslav �aroun � klavír (14. 12. 2005). 

 
 
Starosta pravidelně pořádá tiskové konference, kde seznamuje novináře s tím nejdůle�itěj�ím, co se v Praze 

10 událo. Přispívá do novin Praha 10, kde seznamuje čtenáře s důle�itými událostmi. Samozřejmě se účastní 
mnoha akcí osobně (např. rozsvěcení vánočního stromku na vánočních trzích nebo proná�í projevy na v�ech 
slavnostech Prahy 10). Kromě toho se účastni i jednání rady, zastupitelstva a dal�ích, které z funkce starosty 
vyplývají. 

 
Kromě bě�ných prací, je� s touto funkcí souvisejí, se stal pan starosta Milan Richter v červnu i hostem 

redakce novin Večerní Praha, kde zodpovídal dotazy čtenářů. Musel například zodpovědět otázky týkající se 
stadionu Slavie nebo kulturního domu Eden, ale padl i dotaz, jak to dělá, �e je takový �tramák. Snad uspokojivě 
odpověděl i této zvídavé čtenářce.  Dal�í rozhovor pak poskytl Večerníku Praha 21. a 24. září. 

 
 
 



 8

 
 

Svatováclavské slavnosti a starosta Ing. Milan Richter 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

1.2) Rada městské části Praha 10 
 

Termíny schůzí Rady MČ Praha 10 v roce 2005 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kromě toho se konala 1. mimořádná schůze RMČ 28. února, 2. mimořádná schůze RMČ 21. června, 3. 

mimořádná schůze 22. července a 4. mimořádná schůze 8. srpna. 

   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Číslo schůze Termín 
1. 10. 1. 2005 
2. 24. 1. 2005 
3. 7. 2. 2005 
4. 21. 2. 2005 
5. 7. 3. 2005 
6. 21. 3. 2005 
7. 4. 4. 2005 
8. 18. 4. 2005 
9. 2. 5. 2005 
10. 16. 5. 2005 
11. 30. 5. 2005 
12. 13. 6. 2005 
13. 27. 6. 2005 
14. 11. 7. 2005 
15. 22. 8. 2005 
16. 5. 9. 2005 
17. 19. 9. 2005 
18. 3. 10. 2005 
19. 17. 10. 2005 
20. 31. 10. 2005 
21. 14. 11. 2005 
22. 28. 11. 2005 
23. 12. 12. 2005 



 10

1.3) Zastupitelstvo městské části Praha 10 
 
 

Termíny zasedání Zastupitelstva MČ Praha 10 na rok 2005 
 

Termín 
17. 2. 2005 
5. 5. 2005  
16. 6. 2005 
8. 9. 2005 
8. 12. 2005 

 
 
Nakonec v�ak přeci jen k jedné změně do�lo - 17. Zastupitelstvo městské části Praha 10 bylo z 15. září 

přesunuto ji� na  čtvrtek  8. 9. 2005. Jinak  se zasedání v�dy konají od 13 hodin v zasedací místnosti Úřadu 
městské části Praha 10 v 1. patře budovy �B�, Vr�ovická 68, Praha 10. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 11

14. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 ze dne 
  17. února 2005  

 
 

Projednávaný programem stanovila Rada městské části Praha 10 usnesením č.  36 ze dne 24. 1. 2005.  
 

Zastupitelé, je� se zasedání zúčastnili:  
p. Daniel Bernard, Ing. Karel Březina, MVDr. Jan Čáslavka, Stanislav Černý, Jana Čunátová, Emil Dejmek, 

Jitka Dimitrovová, Jan Florián, Mgr. Petr Horák, Tomá� Hrdlička, JUDr. Petr Hulinský, JUDr. PhDr. Oldřich 
Choděra, Ing. Kamil Jankovský, Jiří Jaro�, MUDr. Markéta Jirásková, Vladimír Kazbal, Pavel Kratochvíl, 
MUDr. Petr Křiváček, PhDr. Andrea Kří�ková, Zuzana Lánská, Pavel Letko, Mgr. Vladislav Lipovský, 
Ing. Markéta Luhanová, Ludmila Macnarová, Karel Novák, Ing. Vladimír Novák, Ale� Polanecký, Ing. Radek 
Procházka, Ing. Milan Richter, Michal Rod, Věra Rů�ičková, MUDr. Eva Stříteská, Miroslav Svoboda, Jarmila 
Svobodová, Marek �míd, Jiří Veselý, Ing. Antonín Weinert, CSc., Bohumil Zoufalík, Petr �elízko 

 
Omluvení členové ZMČ: 

p. Ing. Jiří Kaňák, Ing. Jan Malypetr, CSc. 
 

Nedostavili se tito členové ZMČ: 
p. Ing. Otakar Filipec, Franti�ek Chaloupka, MUDr. Boris �ťastný, Tomá� Trmal 
 

Pro zajímavost uvádím i dal�í přítomné, je� se tohoto zasedání zúčastnili: 
P. JUDr. Josef Veselý � za tajemníka ÚMČ 10, Mgr. Tomá� Staněk � tajemník NaV, Ing. Daniel Čech � 

vedoucí ODE, Ing. Mária Gombíková � vedoucí OEK, Mgr. Petr Knop � vedoucí OHS, Ing. Daniel Müllern � 
OIN, Ing. Jiřina Zákoucká � vedoucí OKO, Ing. Helena Nováková � OOM, Mgr. Michaela Horká � OOS, JUDr. 
Jitka Dědičová � OPR, Ing. Ivo Freimann � vedoucí OSM, Mgr. Alice Ko�ťálová � vedoucí OSO, Jiřina Vrbová 
� vedoucí OSSPO, Ing. Petr Stárek � vedoucí OST, Mgr. Miloslav Janeček � vedoucí O�K, Ing. Miroslav Tatíček 
� OÚR, Ing. Věra Nachlingerová� vedoucí O�I, Bc. Martin Pecánek � vedoucí O�P, Marie �ustová � vedoucí 
KS/rozp., Ing. Vratislav Osička � vedoucí KS/audit, Ing. Lada Kubi�tová � KS/RaZ, Helena Lamačová � KS/RaZ, 
Hana Blahetová � KS/RaZ, MUDr. Jaroslav Kalivoda � LDN Vr�ovice, p. o., Jiřina Budínská � Centrum SOP 
Praha 10, p. o., JUDr. Spáčilová � Obvodní soud pro Prahu 10. 

(ODE � odbor dopravy a energetiky, OEK � odbor ekonomický, OHS � odbor hospodářské správy, OIN � 
odbor informatiky, OKO � odbor kontroly, OOM � odbor obecního majetku, OOS � odbor občanskosprávní, 
OPR � odbor právní, OSM � odbor správy majetku, OSO � odbor sociální, OSSPO � odbor státní sociální 
podpory a zřízených organizací, OST � odbor stavební, O�K � odbor �kolství a kultury, OÚR � odbor územního 
rozvoje, O�I � odbor �ivnostenský, O�P � odbor �ivotního prostředí, KS � kancelář starosty). 

 
Zasedání zahájil v 13:05 starosta Ing. Milan Richter a následně řídil i jeho průběh. Podal i návrh na doplnění 

programu o bod, který byl zařazen jako bod 14 - Plán kontrolní činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva 
městské části Praha 10 na rok 2005. 
Projednávaný program potom vypadal následovně: 

1. Návrh kandidátů na přípravné řízení pro volbu přísedících Obvodního soudu pro Prahu 10 

2. Volba přísedících Obvodního soudu pro Prahu 10 

3. Návrh rozpočtu MČ Praha 10 na rok 2005 

4. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 21. schůze dne 15. 11. 2004 do 1. schůze dne 10. 1. 2005  

5. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 

6. Informace o změně způsobu určování a výpočtu dotačních vztahů mezi MHMP a městskými částmi 
 

7. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č.  
1284/1 o výměře 2 544 m², ostatní plocha, v katastrálním území Stra�nice 



 12

 
8.  Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č.  
1542/1 o výměře cca 200 m², ostatní plocha, ostatní komunikace, v k. ú. Vr�ovice 

 
9. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to 4 objektů občanské  
vybavenosti č. evid. 95 � 98 v k. ú. Male�ice a v k. ú. Stra�nice, a dále pozemků parc. č. 2244/171, parc. č. 
2244/336, parc. č. 2244/384, parc. č. 2284/385, parc. č. 2284/386, parc. č. 2284/387, parc. č. 2284/401, k.  
ú.  Stra�nice, v areálu Z� Hostýnská 

10. Návrh na prodej gará�í u domu č. p. 1060, k. ú. Vr�ovice, ulice Ukrajinská 19, panu Jaroslavu Pe�kovi 

11. Návrh na prominutí poplatku z prodlení za pozdní úhradu nájemného za u�ívání bytu (nad 100.000,- Kč) 

12. Návrh na stanovení odměn neuvolněným členům Zastupitelstva MČ Praha 10 
 

13. Návrh na přidělení grantů pro oblast vyu�ití volného času dětí a mláde�e, prevence před drogami, alkoholem  
a jinými návykovými látkami a oblast sociální péče, zdravotnictví a pomoc ostatním skupinám obyvatel pro rok 
2005 

14. Plán kontrolní činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva městské části Praha 10 na rok 2005 

15. Dotazy a informace členů zastupitelstva 

 

Samotné jednání zastupitelstva probíhalo následovně: 

 
Jistě nejdůle�itěj�ím bodem celého jednání byl bod číslo 3, který se zabýval �Návrhem rozpočtu MČ Praha 10 

na rok 2005�. Tento  bod byl schválen. Jednalo se o 521 milionů korun plus 12,2 milionů, které se u�etřily v roce 
2004. Více viz. Rozpočet na rok 2005 je přes 530 milionů korun. 

 
Dal�ím důle�itým bodem byl bod číslo 6: �Informace o změně způsobu určování a výpočtu dotačních vztahů 

mezi MHMP a městskými částmi�. Skupina, která má rozhodovat o změně způsobu určování dotací, má být 
slo�ená z  6 starostů,  4 úředníků a  pana JUDr. Petra Hulinského, který  má  toto  jednání  na starosti. Jedním  ze 
starostů je i Ing. Milan Richter. Důvodem ke změně je současný systém přidělování dotací, který po�kozuje 
Prahu 10 nebo např. Prahu 8. Magistrát přijímal peníze z finančních úřadů, ale rozděloval je jinak, ne� je 
přijímal. V roce 1998 dostala Praha 10 v rámci dotačních vztahů 191 milionů korun. V roce 2003 pak 206 
milionů. Tato skupina pak během roku dokázala to, �e na rok 2006 to je ji� 240 milionů korun. 

 
Bod  číslo 9  se týká  svěření 4 objektů po  bývalém středisku slu�eb �kolám. Praha 10 chce roz�ířit  

sportovi�tě u areálu Z� Hostýnská. 
 
Body 10 a 11 pak zastupitelstvo na doporučení rady neschválilo. 
 
Bod číslo 12 -  Návrh na stanovení odměn neuvolněným členům Zastupitelstva MČ Praha 10.  
Zastupitelstvo městské části Praha 10 stanovilo s účinností od 1. 1. 2005:  
a)  pravidelnou měsíční odměnu neuvolněným členům Zastupitelstva městské části Praha 10 ve funkci člena 

zastupitelstva ve vý�i 1 450,- Kč, kdy částka 1 450,- Kč je slo�ena z částky 910,- Kč za výkon funkce člena 
zastupitelstva a  540,- Kč  je příplatek podle počtu obyvatel; 

b)  pravidelnou měsíční odměnu neuvolněným členům Zastupitelstva městské části Praha 10 ve funkci člena 
rady  ve  vý�i 4 330,- Kč,  kdy  částka 4 330,-  Kč  je slo�ena  z částky 3 790,- Kč   za výkon  funkce člena  rady 
a  540,- Kč je příplatek podle počtu obyvatel; 

c) pravidelnou měsíční odměnu neuvolněným členům Zastupitelstva městské části Praha 10 ve funkci 
předsedy výboru nebo komise rady ve vý�i 3 250,- Kč, kdy částka 3 250,- Kč je slo�ena z částky 2 710,- Kč 
za výkon funkce předsedy výboru nebo komise rady a 540,- Kč  je příplatek podle počtu obyvatel; 

d) pravidelnou měsíční odměnu neuvolněným členům Zastupitelstva městské části Praha 10 ve funkci člena 
výboru,  komise  rady nebo  zvlá�tního orgánu  ve  vý�i  2 600,- Kč, kdy  částka 2 600,- Kč  je slo�ena  z částky 
2 060,- Kč za výkon funkce člena výboru, komise rady nebo zvlá�tního orgánu  a  540,- Kč je příplatek podle 
počtu obyvatel. 

 Dále ZMČ schválilo pro rok 2005 pau�ální částku ve vý�i 160,- Kč/hodinu jako náhradu výdělku 
prokazatelně u�lého v souvislosti s výkonem funkce neuvolněného člena zastupitelstva, který není v pracovním 
nebo obdobném poměru. 

 



 13

Bod číslo 13 se zabýval granty pro oblast vyu�ití volného času dětí a mláde�e, prevence před drogami, 
alkoholem a jinými návykovými látkami a oblast sociální péče, zdravotnictví a pomoc ostatním skupinám 
obyvatel  pro rok 2005.  Pro rok 2005 bylo přijato celkem  158 �ádostí o  poskytnutí  veřejné  finanční  podpory 
a veřejná finanční podpora byla poskytnuta na 97 projektů. 

 
V rámci bodu 15 vystoupil Mgr. Vladislav Lipovský, který oznámil, �e vstoupil v platnost nový �kolský 

zákon, podle něho� si musejí v�echny �koly  zřídit �kolské rady.  
Dále bylo upozorněno, �e 22. února od 19 hodin je v hotelu Regina večeře pro zastupitele. Zasedání skončilo 

v 14 hodin a 10 minut. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14

Usnesením Zastupitelstva městské části Praha 10 bylo schváleno přidělení veřejné finanční podpory (granty) 
na realizaci následujících projektů v oblasti vyu�ití volného času dětí a mláde�e, prevence před drogami, 
alkoholem a jinými návykovými látkami a v oblasti sociální péče, zdravotnictví a pomoc ostatním skupinám 
obyvatel: 

 
GRANTY NA VYU�ITÍ VOLNÉHO ČASU DĚTÍ A MLÁDE�E 

 
NEZKRÁCENÝ NÁZEV 

ORGANIZACE 
NÁZEV PROJEKTU NÁVRH 

CELKEM 

ARNIKA � KOORDINAČNÍ 
CENTRUM 

SOUTĚ� �NA�E SOVY� 30.000 

ČESKÝ SVAZ BOJOVNÍKŮ ZA 
SVOBODU OBVODNÍ VÝBOR 

PRAHA 10 

OSVĚTOVÁ ČINNOST U PŘÍLE�ITOSTI 
60. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ 

25.000 

ČESKÝ SVAZ OCHRÁNCŮ 
PŘÍRODY, ZO � NATURA QUO 

VADIS 

DEN ZEMĚ V MALE�ICÍCH 
DEN PRO PŘÍRODU 

PODPORA HNÍZDNÍCH MO�NOSTÍ PTÁKŮ 
NA PRAZE 10 

13.500 

ČESKÝ SVAZ OCHRÁNCŮ 
PŘÍRODY, ZO � NATURA QUO 

VADIS 

PODPORA ČINNOSTI ODDÍLU MLADÝCH 
OCHRÁNCŮ PŘÍRODY - GINKGO 

6.000 

ČESKÝ SVAZ OCHRÁNCŮ 
PŘÍRODY, ZO � NATURA QUO 

VADIS 

LETNÍ TÁBOR PRO DĚTI Z PRAHY 10 8.000 

DIVADELNÍ STUDIO - 
BATERKY 

CELOROČNÍ ČINNOST DIVADELNÍHO STUDIA - 
BATERKY 

35.000 

DŮM DĚTÍ A MLÁDE�E � DŮM 
UM, PRAHA 10, POD 

STRA�NICKOU VINICÍ 23 

OTEVŘENÝ KLUB 75.400 

DŮM DĚTÍ A MLÁDE�E � DŮM 
UM, PRAHA 10, POD 

STRA�NICKOU VINICÍ 23 

LETNÍ INTEGROVANÝ TÁBOR 15.000 

ICSF � OBČANSKÉ SDRU�ENÍ 11. MEZINÁRODNÍ VELETRH STUDENTSKÝCH 
FIREM 

40.000 

JUNÁK, 77. STŘEDISKO-ROD 
SOVY PRAHA 10 

LETNÍ TÁBOR 2005 13.000 

JUNÁK, 77. STŘEDISKO-ROD 
SOVY PRAHA 10 

STŘEDISKOVÉ CENTRUM HER 10.000 

JUNÁK SVAZ SKAUTŮ A 
SKAUTEK ČR STŘEDISKO 

STOVKA 

SPORTOVNÍ A TÁBORNICKÉ VYBAVENÍ 
ODDÍLU 

10.000 



 15

JUNÁK SVAZ SKAUTŮ A 
SKAUTEK ČR STŘEDISKO 

STOVKA 

LETNÍ TÁBOR � ČERVENEC 2005 5.000 

JUNÁK SVAZ SKAUTŮ A 
SKAUTEK ČR STŘEDISKO 

STOVKA 

VÍKENDOVÉ AKCE V ROCE 2005 8.000 

PETRKLÍČ INSCENACE POHÁDKY A JEJÍ REPRIZOVÁNÍ 
V DIVADLE MIRIAM 

72.000 

PIONÝR, PIONÝRSKÁ SKUPINA 
- BETA 

ZIMNÍ TÁBOR 25.000 

PIONÝR, PIONÝRSKÁ SKUPINA 
- BETA 

VODÁCKÝ PT � VODÁCKÁ ZÁKLADNA - 
DOVYBAVENÍ 

15.000 

PIONÝR, PIONÝRSKÉ 
CENTRUM PRAHA -10 

SEDMIKVÍTEK � TANEC, HUDBA, PORTA 20.000 

PIONÝR, PIONÝRSKÉ 
CENTRUM PRAHA -10 

VR�OVICKÝ KOLÁČ 2005 45.000 

PROTEBE PRÁZDNINOVÉ TÁBORY PROTEBE 60.000 

RODIČOVSKÉ SDRU�ENÍ PŘI 
POMOCNÉ �KOLE V PRAZE 10, 

CHOTOUŇSKÁ 

LETNÍ TÁBORY PRO DĚTI A MLÁDE� 
S MENTÁLNÍ RETARDACÍ A AUTISMEM 

70.000 

SDRU�ENÍ RODIČŮ A PŘÁTEL 
�KOLY PŘI STŘEDNÍM 

ODBORNÉM UČILI�TI U KRBU 
521 

SOUTĚ�E 25.000 

SDRU�ENÍ RODIČŮ A PŘÁTEL 
�KOLY PŘI STŘEDNÍM 

ODBORNÉM UČILI�TI U KRBU 
521 

KLUBOVÁ ČINNOST 20.000 

SPECIÁLNÍ �KOLY, PRAHA 10, 
V OL�INÁCH 67 

PRÁZDNINOVÝ POBYT PROBLÉMOVÝCH DĚTÍ 
MIMO DOMOV NA LETNÍM TÁBOŘE SE 

ZAMĚŘENÍM NA ZDRAVÝ �IVOTNÍ STYL, 
SEBEPOZNÁNÍ A PREVENCI NE�ÁDOUCÍHO 

CHOVÁNÍ 

28.000 

SPECIÁLNÍ �KOLY, PRAHA 10, 
V OL�INÁCH 67 

PODPORA ČINNOSTI ZÁJMOVÝCH KROU�KŮ, 
KLUBŮ, UMĚLECKÝCH A SPORTOVNÍCH 

ORGANIZACÍ 

10.000 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA 
SOKOL HOSTIVAŘ 

PRA�SKÝ TAJTRLÍK � VÝBĚROVÁ PŘEHLÍDKA 
AMATÉRSKÝCH LOUTKOVÝCH DIVADEL 

23.100 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA 
SOKOL HOSTIVAŘ 

MATEŘSKÉ CENTRUM FRYDOLÍNEK TJ SOKOL 
HOSTIVAŘ 

8.400 



 16

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA 
SOKOL PRAHA - STRA�NICE 

KARNEVAL V SOKOLE 2005 8.000 

VĚRA VESELÁ � �AGENTURA 
PRIMAVERA� 

LETNÍ TANEČNÍ �KOLA VĚ�ÍN 2005 10.000 

YWCA V ČESKÉ REPUBLICE MATEŘSKÉ CENTRUM 21.000 

YWCA V ČESKÉ REPUBLICE ZIMNÍ A LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR 14.000 

ZÁKLADNÍ �KOLA, PRAHA 10, 
OLE�SKÁ 18/2222 

JARNÍ PRÁZDNINY SE SPORTOVNÍM A   
TANEČNÍM KROU�KEM 

13.000 

ZÁKLADNÍ �KOLA, PRAHA 10, 
OLE�SKÁ 18/2222 

VÝTVARNÝ A MODELÁŘSKÝ KROU�EK 7.600 

ZÁKLADNÍ �KOLA, PRAHA 10, 
OLE�SKÁ 18/2222 

KARNEVAL � ZAHRADNÍ SLAVNOST � VESELÉ 
ROZLOUČENÍ SE �KOLOU 

6.000 

ZVLÁ�TNÍ �KOLA, PRAHA 10, 
PRÁČSKÁ 37 

PŘEHLÍDKA SBOROVÉHO ZPĚVU �ÁKŮ 
SPECIÁLNÍCH �KOL A VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ 

30.000 

 
 
 
 
GRANTY NA VYU�ITÍ VOLNÉHO ČASU DĚTÍ A MLÁDE�E � SPORT 
 

NEZKRÁCENÝ NÁZEV 
ORGANIZACE 

NÁZEV PROJEKTU NÁVRH 
CELKEM 

DŮM DĚTÍ A MLÁDE�E � DŮM 
UM, PRAHA 10, POD 

STRA�NICKOU VINICÍ 23 

SPORT PRO V�ECHNY 45.000 

HOKEJKA.CZ HOKEJBALOVÝ TÝM HOKEJKA PRAHA � 
MLAD�Í A STAR�Í �ÁCI 

22.000 

KLUB STARÝCH JE�TĚRŮ JE�TĚŘÍ TRETRA 14.500 

NADAČNÍ FOND GYMNÁZIA 
VODĚRADSKÁ 

ZÁJMOVÁ SPORTOVNÍ ČINNOST NA 
GYMNÁZIU, PRAHA 10, VODĚRADSKÁ 2 V ROCE 

2005 

9.900 

SPORTOVNÍ KLUB ACTHERM 
VR�OVICE 

�KOLA FOTBALU PRO NEJMLAD�Í 15.000 

SVAZ DŮSTOJNÍKŮ A 
PRAPORČÍKŮ ARMÁDY ČESKÉ 

REPUBLIKY 

KLUB STOLNÍHO TENISU � LETNÍ TÁBOR 31.700 

TENISOVÝ KLUB HOSTÝNSKÁ TENISOVÝ TURNAJ �STRA�NICKÝ POHÁR� 15.000 



 17

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA 
ASTRA � ZAHRADNÍ MĚSTO 

1. ČERVEN � SVÁTEK DĚTÍ A SPORTU 12.000 

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA 
ASTRA � ZAHRADNÍ MĚSTO 

BADMINTONOVÉ TURNAJE PRO DĚTI A 
MLÁDE� 

20.300 

T.J. JUNIOR PRAHA POŘÁDÁNÍ SPORTOVNÍCH TURNAJŮ 
ZÁKLADNÍCH �KOL P 10, 15 A 22 A ZIMNÍ 

TURNAJE V KOPANÉ PRO PRA�SKÁ I 
MIMOPRA�SKÁ DRU�STVA 

8.000 

TJ MALE�ICE JUNIORSKÝ LAKROS TJ MALE�ICE 25.000 

TJ MALE�ICE SPORTOVNÍ A KULTURNÍ TRÁVENÍ 
VOLNÉHO ČASU DĚTÍ A MLÁDE�E NA 

SPORTOVI�TI 

45.000 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL 
HOSTIVAŘ 

IV. ROČNÍK �LAPANDY � DĚTSKÉ SOUTĚ�NÍ 
ODPOLEDNE 

11.200 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL 
PRAHA - STRA�NICE 

LETNÍ SPORTOVNÍ TÁBOR DRHLENY 2005 20.000 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL 
PRAHA VR�OVICE 

VR�OVICKÝ POHÁR 4.000 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL 
PRAHA VR�OVICE 

VR�OVICKÝ MINIPOHÁR 2.000 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL 
PRAHA VR�OVICE 

RANDORI KOŤAT 15.000 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL 
PRAHA VR�OVICE 

KURZ JUDA PRO DĚTI 11.500 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL 
PRAHA VR�OVICE 

OLOMOUC 2005 1.800 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL 
PRAHA VR�OVICE 

LETNÍ TÁBOR � KOLEKTIVNÍ SPORTY 17.000 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL 
PRAHA VR�OVICE 

PRAVIDLENÁ ČINNOST ODDÍLU 
GYMNASTIKY 

20.000 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL 
PRAHA VR�OVICE 

MEMORIÁL VÍTA SOMOLÍKA XI. ROČNÍK 2.900 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL 
PRAHA VR�OVICE 

VÁNOČNÍ ZÁVOD 10.000 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL 
PRAHA VR�OVICE 

LETNÍ TÁBORY PRO DĚTI � ODDÍL 
GYMNASTIKY 

5.000 



 18

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL 
PRAHA VR�OVICE 

ZIMNÍ TÁBORY DĚTÍ � ODDÍL GYMNASTIKY 5.000 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL 
PRAHA VR�OVICE 

DVEŘE OTEVŘENÉ I PRO TÉMĚŘ NEVIDOMÉ 4.500 

 
 
 

GRANTY NA PREVENCI PŘED DROGAMI, ALKOHOLEM A JINÝMI NÁVYKOVÝMI 
LÁTKAMI 

 
NEZKRÁCENÝ NÁZEV 

ORGANIZACE 
NÁZEV PROJEKTU NÁVRH 

CELKEM 

DĚTSKÉ KRIZOVÉ CENTRUM, 
O.S. 

KOMPLEXNÍ INTERDISCIPLINÁRNÍ PÉČE O DĚTI 
Z DYSFUNKČNÍCH RODIN, DĚTI TÝRANÉ A 

ZNEU�ÍVANÉ 

25.000 

DŮM DĚTÍ A MLÁDE�E � 
DŮM UM, PRAHA 10, POD 
STRA�NICKOU VINICÍ 23 

TOULAVÝ AUTOBUS � XI. ROČNÍK 25.000 

GYMNÁZIUM OMSKÁ 1300/6 �KOLNÍ PROGRAM PREVENCE NEGATIVNÍCH 
SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

15.000 

INSTITUT FILIA, OBČANSKÉ 
SDRU�ENÍ 

PRIMÁRNÍ PREVENCE ZÁVISLOSTÍ VE 3. 
TŘÍDÁCH ZÁKLADNÍ �KOLY 

40.000 

INSTITUT FILIA, OBČANSKÉ 
SDRU�ENÍ 

PRIMÁRNÍ PREVENCE ZÁVISLOSTÍ 
V MATEŘSKÝCH �KOLÁCH 

60.000 

KŘESŤANSKÉ GYMNÁZIUM ŘEKNI DROGÁM NE! 5.000 

MEZINÁRODNÍ STUDENTSKÉ 
DIVADLO EVROPA 

V�ICHNI ŘEKNĚME STOP DROGÁM 39.000 

NADAČNÍ FOND GYMNÁZIA 
VODĚRADSKÁ 

PROJEKT PROTIDROGOVÉ PREVENCE NA 
GYMNÁZIU, PRAHA 10, VODĚRADSKÁ 2 NA ROK 

2005 

27.000 

ODBORNÉ UČILI�TĚ A 
PRAKTICKÁ �KOLA, PRAHA 2, 

VRATISLAVOVA 6 

PRIMÁRNÍ PRVENCE DROGOVÝCH ZÁVISLOSTÍ 35.000 

PROJEKT ODYSSEA USPOŘÁDÁNÍ DVOU �KOLNÍCH ZÁ�ITKOVÝCH 
VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ ZAMĚŘENÝCH NA 
PREVENCI AGRESIVNÍHO CHOVÁNÍ A �IKANY 

V TZV. PROBLÉMOVÝCH TŘÍDÁCH 

28.000 

RODIČE 

 

RODIČE DĚTÍ OHRO�ENÝCH DROGAMI 37.000 



 19

SDRU�ENÍ RODIČŮ A PŘÁTEL 
�KOLY PŘI STŘEDNÍM 

ODBORNÉM UČILI�TI U KRBU 
521 

PREVENCE PŘED DROGAMI, ALKOHOLEM A 
JINÝMI NÁVYKOVÝMI LÁTKAMI 

PREVENCE KRIMINALITY 

8.000 

SPECIÁLNÍ �KOLY, PRAHA 
10, V OL�INÁCH 67 

TÝDEN PRO ZDRAVÍ A SEBEPOZNÁNÍ 24.000 

STŘEDISKO PREVENCE A 
LÉČBY DROGOVÝCH 

ZÁVISLOSTÍ � DROP IN, O.P.S. 

PROJEKT RESOCIALIZACE MATEK 
U�ÍVAJÍCÍCH NÁVYKOVÉ LÁTKY A MONITORING 

JEJICH DĚTÍ 

40.000 

ZÁKLADNÍ �KOLA, PRAHA 
10, KODAŇSKÁ 16/658 

PREVENCE NEGATIVNÍCH SOCIÁLNĚ 
PATOLOGICKÝCH JEVŮ � PREVENCE PŘED 

DROGAMI, ALKOHOLEM A JINÝMI NÁVYKOVÝMI 
LÁTKAMI 

24.500 

 
 

GRANTY NA SOCIÁLNÍ PÉČI, ZDRAVOTNICTVÍ A POMOC OSTATNÍM SKUPINÁM 
OBYVATEL 

 
NEZKRÁCENÝ NÁZEV 

ORGANIZACE 
NÁZEV PROJEKTU NÁVRH 

CELKEM 

CENTRUM PRO ZDRAVOTNĚ 
POSTI�ENÉ KRAJE PRAHA 

PORADENSTVÍ 20.000 

CENTRUM PRO ZDRAVOTNĚ 
POSTI�ENÉ KRAJE PRAHA 

VZDĚLÁVÁNÍ ZDRAVOTNĚ POSTI�ENÝCH � 
VÝUKA PRÁCE NA PC 

30.000 

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍ�, 
OBLASTNÍ SPOLEK PRAHA 10 + 

BENE�OV 

POMOC SOCIÁLNĚ SLABÝM OBČANŮM 6.000 

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍ�, 
OBLASTNÍ SPOLEK PRAHA 10 + 

BENE�OV 

DOMÁCÍ O�ETŘOVATELSKÁ PÉČE 42.000 

DIAKONIE ČCE � STŘEDISKO 
KŘESŤANSKÉ POMOCI V PRAZE 

SPECIALIZOVANÁ ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ 
PÉČE 

20.000 

DIAKONIE ČCE � STŘEDISKO 
RATOLEST V PRAZE 10 

REKONDIČNÍ A EDUKAČNÍ POBYT PRO 
OSOBY S MENTÁLNÍM A KOMBINOVANÝM 

POSTI�ENÍM 

40.000 

DIAKONIE ČCE � STŘEDISKO 
RATOLEST V PRAZE 10 

REHABILITAČNÍ A SPECIÁLNÍ POMŮCKY 
PRO MENTÁLNĚ POSTI�ENÉ 

30.000 

JAN ZDRÁHAL 

 

 

HONZA (*1980) V BĚ�NÉM �IVOTĚ 
S POMOCÍ ASISTENTA 

40.400 



 20

KONTAKT bB, OBČANSKÉ 
SDRU�ENÍ PRO STUDIUM, 

REHABILITACI A SPORT BEZ 
BARIÉR 

REHABILITAČNĚ-SPORTOVNÍ AKTIVITY 
OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTI�ENÍM, OBČANŮ 

MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10 

15.000 

KŘI�OVATKA �IVOTA KURZY MONOSKI 19.000 

NADACE CHARTY 77 OSOBNÍ ASISTENCE PRO JOSEFA TRČKU 45.000 

OBČANSKÉ SDRU�ENÍ 
ASISTENCE 

STŘEDISKO ASISTENCE � SLU�BY OSOBNÍ 
ASISTENCE OBČANŮM MČ PRAHA 10 

17.680 

OSA SAMI ZA SEBE 11.040 

PRA�SKÁ ORGANIZACE 
VOZÍČKÁŘŮ 

OSOBNÍ ASISTENCE 88.114 

REMEDIUM OBČANSKÉ 
SDRU�ENÍ 

OBČANSKÁ PORADNA REMEDIUM � 
DETA�OVANÉ PRACOVI�TĚ PRAHA 10 

11.000 

SDRU�ENÍ PRO HOSPIC 
LITOMĚŘICE 

HOSPIC SV. �TĚPÁNA LITOMĚŘICE 50.000 

SDRU�ENÍ PRO POMOC 
MENTÁLNĚ POSTI�ENÝM 
KRAJSKÝ VÝBOR PRAHA 

KURZY CELO�IVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
MENTÁLNĚ POSTI�ENÝCH OSOB � VEČERNÍ 

�KOLA VÝTVARNÝCH A TEXTILNÍCH 
TECHNIK 

32.000 

SPOLEČNOST PRO RANOU PÉČI RANÁ PÉČE PRO DĚTI S TĚ�KÝM 
ZRAKOVÝM A KOMBINOVANÝM POSTI�ENÍM 

A JEJICH RODINY 

20.000 

SPORTOVNÍ KLUB SLAVIA 
PRAHA-ODBOR ZRAKOVĚ 

POSTI�ENÝCH 

7. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO 
KU�ELKÁŘSKÉHO TURNAJE ZRAKOVĚ 

POSTI�ENÝCH � SLAVIA CUP POD ZÁ�TITOU 
STAROSTY MČ P 10 

66.000 

SVAZ DŮCHODCŮ ČESKÉ 
REPUBLIKY 

REKONDIČNÍ A REHABILITAČNÍ POBYT 
V REKREAČNÍM STŘEDISKU ORBITA A 
RELAXAČNÍ A REKONDIČNÍ POBYT VE 

STŘEDISKU HNAČOV 

14.000 

ZÁKLADNÍ �KOLA, PRAHA 10, 
OLE�SKÁ 18/2222 

INTEGRACE �ÁKA Z OSLABENÉHO 
SOCIOKULTURNÍHO PROSTŘEDÍ 

45.000 

 
 

 
 
 
 



 21

15. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 ze dne   
5. května 2005  

 
Zastupitelé, je� se zasedání zúčastnili:  

p. Daniel Bernard, Ing. Karel Březina, MVDr. Jan Čáslavka, Stanislav Černý, Jana Čunátová, Emil Dejmek, 
Jitka Dimitrovová, Jan Florián, Mgr. Petr Horák, Tomá� Hrdlička, JUDr. Petr Hulinský, Franti�ek Chaloupka, 
JUDr. PhDr. Oldřich Choděra, Ing. Kamil Jankovský, Jiří Jaro�, MUDr. Markéta Jirásková, Ing. Jiří Kaňák, 
Vladimír Kazbal, Pavel Kratochvíl, MUDr. Petr Křiváček, PhDr. Andrea Kří�ková, Zuzana Lánská, Pavel Letko, 
Mgr. Vladislav Lipovský, Ing. Markéta Luhanová, Ludmila Macnarová, Ing. Jan Malypetr, CSc., Karel Novák, 
Ing. Vladimír Novák, Ale� Polanecký, Ing. Radek Procházka, Ing. Milan Richter, Michal Rod, Miroslav 
Svoboda, Marek �míd, MUDr. Boris �ťastný, Tomá� Trmal, Jiří Veselý, Ing. Antonín Weinert, CSc., Bohumil 
Zoufalík, Petr �elízko 

 

Omluvení členové ZMČ: 

p. Ing. Otakar Filipec, MUDr. Eva Stříteská 

 

Nedostavili se členové ZMČ: 

p. Věra Rů�ičková, Jarmila Svobodová 

 
Pro zajímavost uvádím i dal�í přítomné, je� se tohoto zasedání zúčastnili: 

P. Ing. Martin Slavík � tajemník ÚMČ 10, Mgr. Tomá� Staněk � tajemník NaV, Ing. Daniel Čech � vedoucí 
ODE, Ing. Mária Gombíková � vedoucí OEK, Mgr. Petr Knop � vedoucí OHS, Marcel Braun � vedoucí OIN, 
Ing. Zákoucká � vedoucí OKO, Mgr. Tomá� Vacek � vedoucí OOM, pí Dana Hanzlíková � OOS, Mgr. David 
Ekstein � vedoucí OPR, Ing. Ivo Freimann � vedoucí OSM, Bc. Pavel Petřík � OSO, Jiřina Vrbová � vedoucí 
OSSPO, Ing. Petr Stárek � vedoucí OST, Mgr. Miloslav Janeček - vedoucí O�K, Ing. Miroslav Tatíček � OÚR, 
Ing. Nachlingerová Věra � vedoucí O�I, Bc. Martin Pecánek � vedoucí O�P, Marie �ustová � vedoucí KS/rozp., 
Ing. Vratislav Osička � vedoucí KS/audit, Ing. Lada Kubi�tová � KS/RaZ, Helena Lamačová � KS/RaZ, Hana 
Blahetová � KS/RaZ, MUDr. Jaroslav Kalivoda � LDN Vr�ovice, p. o., Jiřina Budínská � Centrum SOP Praha 
10, p. o., Olga Krumpholzová � KD Barikádníků, p. o., dal�í hosté viz prezenční listina. 

 

Zasedání zahájil v 13:10 starosta Ing. Milan Richter, který navrhl také změny v plánovaném programu. Nově 
byl tedy zařazen bod číslo 6 - Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a 
to pozemku  parc.  č. 2893/1 o výměře  530 m2,  ostatní  plocha  v k. ú.  Záběhlice �  a bod  číslo  20 -  
Informace  o jménech zastupitelů a vý�i jejich odměn za výkon funkce člena řídícího,  dozorčího nebo 
kontrolního orgánu ve společnosti Praha 10 � Majetková, a. s. Dále navrhl vypustit bod 15 z návrhu programu. 

 
Projednávaný program potom vypadal následovně: 

1. Volba přísedícího Obvodního soudu pro Prahu 10 

2. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 2. schůze Rady MČ dne 24. ledna 2005 do 7. schůze Rady MČ dne 4. 
dubna 2005  

3. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 

4. Informace o významných stavbách na území MČ Praha 10 za rok 2004 

5. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č. 1357/2 
o výměře 1 457 m2, ostatní plocha, zeleň, v k. ú. Vr�ovice 

6. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č. 2893/1 
o výměře 530 m2, ostatní plocha v k. ú. Záběhlice 

7. Návrh na změnu rozpočtu MČ Praha 10 pro rok 2005 v odvětví 0002 - doprava 



 22

8. Návrh na prodej pozemku parc. č. 1031/2 o výměře 38 m2 v Praze 10, k. ú. Vr�ovice, Pra�ské energetice, a. s., 
se sídlem Na Hroudě 1492/4, Praha 10, IČ 60193913 

9. Návrh na prodej pozemku parc. č. 2243/1, druh pozemku ostatní plocha, o výměře 870 m2 v Praze 10, k. ú. 
Vr�ovice, do vlastnictví man�elů Jany a Vladimíra Augustových 

10. Návrh na prodej pozemku parc. č. 2976, druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 30 m2 v Praze    
10, k. ú. Michle, do vlastnictví Jany Bla�kové a Franti�ka Bla�ka, ka�dému podílem 1/2  

11. Návrh na koupi pozemků parc. č. 1872/4, 1872/7, 2206/7, 2206/6 v kat. úz. Vr�ovice, Praha 10 o celkové 
výměře 712 m2 od společnosti EDEN Development, a. s., se sídlem: Praha 6, Podbabská 17, PSČ 166 24, IČ 
25127306  

12. Návrh na prodej pozemků parc. č. 1867, 1870, 1872/1, 1872/9, 2208/1, 2208/4 v kat. úz. Vr�ovice, Praha 10 
o celkové výměře 19.678 m2 společnosti EDEN Development, a. s., se sídlem: Praha 6, Podbabská 17, PSČ 166 
24, IČ 25127306 

13. Návrh na prodej pozemku parc. č. 3331, druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 178 m2 a 
pozemku parc. č. 3332, druh pozemku zahrada, o výměře 656 m2, v�e v Praze 10, k. ú. Vinohrady, do vlastnictví 
man�elů Ing. Pavla Beránka a Hany Beránkové, oba bytem Eliá�ova 922/21, Praha 6  

14. Návrh na udělení souhlasu MČ Praha 10 s převodem práva stavby č. p. 538 na pozemku parc. č. 2957 v k. ú. 
Michle  

15. Návrh na prodej pozemků parc. č. 370/1 o výměře 99 m2 a parc. č. 370/2 o výměře 146 m2 v Praze 10, k. ú. 
Vr�ovice panu Pavlu Trmalovi, bytem Československého exilu 3068, Praha 4 - Modřany 

16. Návrh na zru�ení usnesení Obvodního zastupitelstva MČ Praha 10 č. 16/5/1997 ze dne 17. 4. 1997 k návrhu 
na ustanovení Rady �koly na Základní �kole Hostýnská 2 a členů Rady �koly navr�ených městskou částí Praha 
10 

17. Návrh na prominutí poplatku z prodlení za pozdní úhradu nájemného za u�ívání bytu � nad 100 000,- Kč  (pí. 
Svobodová) 

18. Návrh Dodatku č. 3 ke zřizovací listině Centra sociální a o�etřovatelské pomoci v Praze 10, příspěvkové 
organizace, se sídlem Praha 10, Sámova 29/7 

19. Návrhu na schválení Dohody o narovnání s p. Bla�ejem Lánco�em a nájemní smlouvy se společností 
FRIKAT, spol. s r. o. 

20. Informace o jménech zastupitelů a vý�i jejich odměn za výkon funkce člena řídícího, dozorčího nebo 
kontrolního orgánu ve společnosti Praha 10 � Majetková, a. s. 

21. Dotazy a informace členů zastupitelstva 

 

Samotné jednání zastupitelstva probíhalo následovně: 
 
Bod 8. Pozemky pod trafostanicí v blízkosti DPS Sámova nebyly prodány, neboť radnice zde plánuje stavební 

změny. 
 
Bod 9. Jedná se o prostor Bohdalecká x Křeslická. Postavení administrativního pozemku se nedoporučilo, 

neboť je to v oblasti Bohdalec-Slatiny, kde se teprve zpracovávala urbanistická studie. Je zde od roku 2000 
stavební uzávěra, kterou vyhlásil magistrát. Zastupitelstvo schválilo vypracování studie. S tímto problémem úzce 
souvisel i bod číslo 10. Jednalo se sice o malý prostor, ale Praha 10 nechtěla tímto rozhodnutím udělat výjimku. 
Do tohoto jednání se přihlásili i občané, kteří v oblasti Slatin mají své pozemky. V diskuzi vystoupil za občany 
např. pan �aněk. Za radnici pak odpovídal pan JUDr. PhDr. Oldřich Choděra, který poukázal na nejednotnost 
právnického vysvětlení v otázce Slatin. Do roku 1950 toti� platil rakouský zákon, který říkal, kdo si postavil 
dům, tak se po uplynutí nějaké doby stal vlastníkem parcely. Do diskuze vstoupili i dal�í lidé, ale pro neexistující 
jednoznačné stanovisko bylo jednohlasně rozhodnuto neprodat.  

 
Bod číslo 11 se zabýval pozemky, které vlastnil Eden Development, ale které jsou důle�ité k chodu KD 

Edenu. Naopak bod číslo 12 se zabýval  prodejem pozemků společnosti Eden Development. 61,7 milionů je 
odhadní cena, nabízená je pak 91,780 milionů. Splatnost je 15% před podpisem a pak ve  dvou splátkách,  
poslední pak do 15.10. 2005, to by mělo být zbývajících 50%. Hl. město Praha prodej ji� schválilo.  

 
Bod číslo 18 se zabýval půjčovnou kompenzačních pomůcek. 



 23

 
19) Jednalo se o dohodě o narovnání s  Bla�ejem Lánco�em. Ten by měl mít v pronájmu Cíl a mohl by ho 

pronajímat bez souhlasu zastupitelů, ale opustil by KD Eden. Jak bylo řečeno na zastupitelstvu, tak se vybírá 
ze dvou mo�ností a musí se vybrat ta méně �patná. Kdyby se to neodsouhlasilo, tak by B. Lánco� zůstal v KD 
Eden, radnice by nedostala peníze ani za Eden, ani za Cíl a čekalo by se na soud, který se táhne.  

 
V bodě 21 se připomenuly Májové slavnosti. Jejich generálním partnerem bylo PRE.  Stalo se tak díky panu 

JUDr. Petru Hulinskému, který je v představenstvu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24

16. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 ze dne 
  16. června 2005  

 
Přítomní členové ZMČ:  

p. Daniel Bernard, Stanislav Černý, Jana Čunátová, Ing. Otakar Filipec, Jan Florián, Mgr. Petr Horák, Tomá� 
Hrdlička, JUDr. PhDr. Oldřich Choděra, Ing. Kamil Jankovský, Jiří Jaro�, MUDr. Markéta Jirásková, Ing. Jiří 
Kaňák, Vladimír Kazbal, Pavel Kratochvíl, MUDr. Petr Křiváček, PhDr. Andrea Kří�ková, Zuzana Lánská, 
Mgr. Vladislav Lipovský, Ing. Markéta Luhanová, Ludmila Macnarová, Ing. Jan Malypetr, CSc., Karel Novák, 
Ing. Vladimír Novák, Ale� Polanecký, Ing. Milan Richter, Michal Rod, Věra Rů�ičková, MUDr. Eva Stříteská, 
Miroslav Svoboda, Jarmila Svobodová, Marek �míd, MUDr. Boris �ťastný, Jiří Veselý, Ing. Antonín Weinert, 
CSc., Bohumil Zoufalík, Petr �elízko 

 
Omluvení členové ZMČ: 

p. Ing. Karel Březina, MVDr. Jan Čáslavka, Emil Dejmek, Jitka Dimitrovová, JUDr. Petr Hulinský, Pavel 
Letko 

 
Nedostavili se členové ZMČ 

p. Franti�ek Chaloupka, Ing. Radek Procházka, Tomá� Trmal 
 

Dal�í přítomní: 
p. Ing. Martin Slavík � tajemník ÚMČ 10, Mgr. Tomá� Staněk � tajemník NaV, Ing. Daniel Čech � vedoucí 

ODE, Ing. Mária Gombíková � vedoucí OEK, Mgr. Petr Knop � vedoucí OHS, Marcel Braun � vedoucí OIN, 
Ing. Nadě�da Hadbabná � OKO, Mgr. Tomá� Vacek � vedoucí OOM, Mgr. Irena Vorlická � vedoucí OOS, Mgr. 
David Ekstein � vedoucí OPR, Ing. Ivo Freimann � vedoucí OSM, Mgr. Alice Ko�ťálová � vedoucí OSO, Jiřina 
Vondráková � vedoucí OSSPO, Ing. Petr Stárek � vedoucí OST, Mgr. Miloslav Janeček � vedoucí O�K, 
Ing. arch. Kamil Kubi� � vedoucí OÚR, Ing. Nachlingerová Věra � vedoucí O�I, Bc. Martin Pecánek � vedoucí 
O�P, Marie �ustová � pov. vedením KS/rozp., Ing. Lada Kubi�tová � KS/RaZ, Helena Lamačová � KS/RaZ, 
Hana Blahetová � KS/RaZ, Jiřina Budínská � Centrum SOP Praha 10, p. o., dal�í hosté viz prezenční listinu 

 
Zasedání zahájil ve 13:10 hodin  starosta Ing. Milan Richter. Navrhl sta�ení bodů 18 a 19 z programu. Návrh 

na nové znění Zřizovacích listin mateřských �kol MČ Praha 10  (bod 18) a  Návrh Dodatku č. 1 Zřizovací listiny 
�kolní jídelny, p. o., Praha 10, U Roháčových kasáren 19 (bod 19). 

 
 

Projednávaný program potom vypadal následovně: 

1. Návrh na volbu přísedícího Obvodního soudu pro Prahu 10 

2. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 8. schůze RMČ dne 18. 4. 2005 do 10. schůze RMČ dne 16. 5. 2005  

3. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 

4. Návrh záměru na rozdělení na jednotky a prodej domu č. p. 882 ul. Vr�ovická č. o. 12, k. ú. Vr�ovice, domu č. 
p. 948 ul. Novgorodská č. o. 8, k. ú. Vr�ovice, domu č. p. 188 ul. U Roháčových kasáren č. o. 18, k. ú. Vr�ovice, 
domu  č. p. 495 ul. V Ol�inách č. o. 4, k. ú. Stra�nice, včetně prodeje pozemků  

5. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. č. 
1292/5, parc. č. 1292/104, parc. č. 1294/4, v�e v katastrálním území Stra�nice 

6. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č. 2031 o 
výměře 11 069 m2, ostatní plocha a zeleň v k. ú. Stra�nice 

7. Návrh na svěření věcí z  vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to id. 4/10 pozemku parc. 
č. 353/1 a id. 4/10 pozemku parc. č. 353/3, v�e v k. ú. Vr�ovice 



 25

8. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. č. 
2244/196, parc. č. 2244/198, parc. č. 2244/200, parc. č. 2244/202, parc. č. 2244/204, parc. č. 2244/206 a parc. č. 
2244/208, v�e v k. ú. Stra�nice 

9. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č. 1362/2 
o výměře 732 m2 ostatní plocha v k. ú. Vr�ovice 

10. Návrh na svěření věcí z  vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č. 
1019/1 o výměře 2 581 m2 zastavěná plocha a nádvoří v k. ú. Stra�nice 

11. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. č. 
3166/1, parc. č. 3166/3, parc. č. 3171 a id. 6/8 pozemku parc. č. 3166/2, v�e v k. ú. Stra�nice 

12. Závěrečný účet městské části Praha 10 k 31. 12. 2004, včetně informace o rozpočtových úpravách 
schválených radou MČ Praha 10 v rámci zmocnění 

13. Zpráva o hospodaření MČ Praha 10 k 31. 3. 2005, včetně informace o rozpočtových úpravách schválených 
Radou MČ Praha 10 v rámci zmocnění 

14. Návrh na odkoupení podílových částí domu č. p. 371, ul. Černomořská 16, včetně jeho příslu�enství a 
pozemku parc. č. 172, v�e v k. ú. Vr�ovice, od spoluvlastníků 

15. Návrh na prodej podílů, ideální 1/4 domu č. p. 212, ul. Průhonická 21, včetně příslu�enství a pozemků parc. 
č. 2427, 2428/1 a 2428/2, v�e v k. ú. Záběhlice 

16. Návrh na prodej pozemku parc. č. 2989, druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 31 m2 v Praze 
10, k. ú. Michle, do vlastnictví paní Ludmily Vyhňákové, bytem U Vr�ovického hřbitova 570, Praha 10  

17. Návrh nového znění Zásad pronajímání bytů svěřených městské části Praha 10 a bytů z kvóty MHMP  

18. Zpráva o kontrolní činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva městské části Praha 10 za II. pololetí 2004 

19. Dotazy a informace členů zastupitelstva 
 

Samotné jednání zastupitelstva probíhalo následovně: 
 
Bod číslo 4 se zabýval privatizací domů. Nejprve se zjistí, zda např. nejsou zadlu�eny pozemky, teprve potom 

jdou jednotlivé domy do zastupitelstva. Po schválení dostanou občané domů dopis a do půl roku na něj musí 
reagovat. Kdy� se ozve přes 51 procent obyvatel domu, �e chtějí dům privatizovat, tak se teprve mů�e skutečně 
začít.   

Do zastupitelstva postupně budou domy předávány k schválení. K červnu jich bylo  7 rozpracováno a na 20 se 
pracovalo. Ing. Jiří Kaňák poděkoval koalici za práci v této privatizaci. Radní Tomá� Hrdlička následně 
poděkoval za spolupráci i opozici. 

 
Bod 12 a závěrečný účet za rok 2004. Radnice získala 15 milionů přebytek. Na zvý�ení se podílely správní 

příspěvky (pasy, občanské průkazy), placení za psy (zvý�ilo se o 50%), herní automaty, ubytování. Navíc klesly 
platy úředníků o 5 milionů korun oproti plánům, neboť se sní�il jejich počet.  

 
Bod 13. Výsledkem hospodaření za první čtvrtletí 2005 byl přebytek 21 milionů. 
 
Bod 17- návrh nového znění Zásad pronajímaní bytů svěřených MČ Praha 10 a bytů z kvóty MHMP. Byla 

schválena výjimka například pro staré lidi, kteří bydlí ve 4. patře bez výtahu, aby dostali byt v přízemí. Dále 
novela dovoluje, aby lidé v případě po�áru nebo povodní mohli dostat nový byt.  

 
Dotazy a informace zastupitelstva. Mgr. Vladislav Lipovský vyzval zastupitele k práci ve �kolních radách. 

Dal�ím tématem byly koncerty na Slavii, které, jak bylo řečeno, radnice nemů�e omezit. Ře�il se i KD Eden. 
Zastupitelstvo skončilo v 15 hodin. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 26

 
 
 
 

17. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 ze dne  
8. září 2005  

 
Přítomní členové ZMČ: 

p. Daniel Bernard, Ing. Karel Březina, Stanislav Černý, Jana Čunátová, Emil Dejmek, Jitka Dimitrovová, Jan 
Florián, Mgr. Petr Horák, Tomá� Hrdlička, JUDr. Petr Hulinský, Franti�ek Chaloupka, Ing. Kamil Jankovský, 
Jiří Jaro�, MUDr. Markéta Jirásková, Vladimír Kazbal, Pavel Kratochvíl, MUDr. Petr Křiváček, PhDr. Andrea 
Kří�ková, Zuzana Lánská, Pavel Letko, Mgr. Vladislav Lipovský, Ing. Markéta Luhanová, Ludmila Macnarová, 
Karel Novák, Ing. Vladimír Novák, Ale� Polanecký, Ing. Milan Richter, Věra Rů�ičková, MUDr. Eva Stříteská, 
Miroslav Svoboda, Jarmila Svobodová, Marek �míd, Tomá� Trmal, Jiří Veselý, Ing. Antonín Weinert, CSc., 
Bohumil Zoufalík, Petr �elízko 
 
Omluvení členové ZMČ: 

p. Ing. Jan Malypetr, CSc., MVDr. Jan Čáslavka, JUDr. PhDr. Oldřich Choděra, MUDr. Boris �ťastný 
 
Nedostavili se členové ZMČ: 

p. Ing. Otakar Filipec, Ing. Jiří Kaňák, Michal Rod, Ing. Radek Procházka 
 
Dal�í přítomní: 

p. Ing. Martin Slavík � tajemník ÚMČ, Mgr. Tomá� Staněk � tajemník NaV, Ing. Daniel Čech � vedoucí ODE, 
Ing. Mária Gombíková � vedoucí OEK, Mgr. Petr Knop � vedoucí OHS, Marcel Braun � vedoucí OIN, Mgr. 
Vladimír Douda � za vedoucí OKO, Mgr. Mgr. Irena Vorlická � vedoucí OOS, Mgr. David Ekstein � vedoucí 
OPR, Ing. Ivo Freimann � vedoucí OSM, Mgr. Alice Ko�ťálová � vedoucí OSO, Jiřina Vondráková � vedoucí 
OSSPO, Ing. Petr Stárek � vedoucí OST, Mgr. Miloslav Janeček � vedoucí O�K, Ing. Miroslav Tatíček � za 
vedoucího OÚR, Ing. Věra Nachlingerová � vedoucí O�I, Bc. Martin Pecánek � vedoucí O�P, Marie �ustová � 
vedoucí KS/rozp., Ing. Lada Kubi�tová � vedoucí KS/RaZ, Helena Lamačová � KS/RaZ, Jiřina Budínská � 
Centrum SOP Praha 10, p. o., Ing. Miloslav Netu�il � LDN Vr�ovice, p. o., dal�í hosté viz prezenční listina 

 
Zasedání zahájil ve 13:10 hodin  starosta Ing. Milan Richter a navrhl doplnění programu o bod číslo 8:  Návrh 

na svěření  věcí  z vlastnictví  hl.  m. Prahy  městské  části  Praha 10, a to  severní  části  pozemku  parc. č.  
1958/1 o výměře cca 6 000 m2, ostatní plocha, sportovi�tě a rekreační plocha, v k. ú. Vr�ovice. 
 
Projednávaný program potom vypadal následovně: 

1. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 11. schůze RMČ dne 30. 5. 2005 do 3. mimořádné schůze RMČ dne 
22. 7. 2005 

2. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 

3. Návrh na svěření pozemků v okolí stanice metra Skalka z vlastnictví hlavního města Prahy do správy MČ 
Praha 10 

4. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č. 1068/2 
o výměře 1 199 m2, ostatní plocha, manipulační plocha k. ú. Stra�nice 

5. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č. 3118/1 
o výměře 4 576 m2, ostatní plocha, zeleň v k. ú. Stra�nice 

6. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. č. 
2551/1, parc. č. 2551/27, parc. č. 2551/29, parc. č. 2551/30 a parc. č. 2561, v�e v k. ú. Stra�nice 

7. Návrh na bezúplatný převod pozemků parc. č. 3052/3 v k. ú. Michle, parc. č. 4501/43 v k. ú. Stra�nice, parc. 
č.2126/3, parc. č. 2128/2 a parc. č. 2870 v k. ú. Záběhlice, podle zákona č. 95/1999 Sb., ve znění pozděj�ích 



 27

předpisů, z vlastnictví České republiky, správy Pozemkového fondu ČR do vlastnictví hlavního města Prahy, 
správy městské části Praha 10 

8. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hl. m. Prahy městské části Praha 10, a to severní části pozemku parc. č. 
1958/1 o výměře cca 6 000 m2, ostatní plocha, sportovi�tě a rekreační plocha, v k. ú. Vr�ovice 

9. Zpráva o hospodaření MČ Praha 10 k 30. 6. 2005, včetně informace o rozpočtových úpravách schválených 
Radou MČ Praha 10 v rámci zmocnění 

10. Návrh na změnu rozpočtu pro rok 2005 

11. Informace o výsledcích provedené inventarizace majetku a závazků k 31. 12. 2004, kde subjektem 
hospodaření je městská část Praha 10, nebo právnická osoba zřízená nebo zalo�ená městskou částí Praha 10 

12. Návrh na nesouhlas s prodejem pozemků v oblasti Sedmidomky, k. ú. Michle 

13. Návrh na převod dlu�né částky � M� Křenická a návrh na změnu rozpočtu pro rok 2005 

14. Návrh na změnu části usnesení ZMČ č. 16/12/2005 ze dne 16. 6. 2005 v bodě III. a) � příděly z 
hospodářského výsledku roku 2004 do fondů příspěvkových organizací odvětví �kolství 

15. Návrh na změnu zřizovacích listin mateřských �kol MČ Praha 10 

16. Návrh Dodatku č. 1 Zřizovací listiny �kolní jídelna, Praha 10 U Roháčových  kasáren 19, příspěvková 
organizace 

17. Návrh na změnu usnesení ZMČ Praha 10 č. 2/2/2003 ze dne 30. 1. 2003 k návrhu na pověření členů ZMČ 
Praha 10 k podpisu dolo�ky dle § 43 zákona č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze, v platném znění 

18.Návrh smlouvy o dílo na zpracování, tisk a distribuci novin PRAHA 10 s firmou Strategic Consulting, s. r. o. 

19. Návrh záměru na rozdělení na jednotky a prodej domu č. p. 1218, ul. Sámova č. o. 16, k. ú. Vr�ovice, domu 
č. p. 901, ul. Na Mičánkách č. o. 6, k. ú. Vr�ovice, domu č. p. 906, ul. V Ol�inách, č. o. 12, k. ú. Stra�nice, 
včetně prodeje pozemků 

20. Návrh na změnu rozpočtu pro rok 2005 v odvětví 0522 � sociální dávky 

21. Zpráva o činnosti Kontrolního výboru za I. pololetí roku 2005 

22. Dotazy a informace členů zastupitelstva 

 

Samotné jednání zastupitelstva probíhalo následovně: 
Bod číslo 8 -  Návrh na svěření věcí z vlastnictví hl. m. Prahy městské části Praha 10. (Kdo by řekl, �e tento 

obyčejný bod bude za několik měsíců ře�en i v televizi a v�ech novinách). Jedná se o území u gymnázia 
Přípotoční, které je vedeno jako sportovi�tě. V současné době je zde v�ak autobazar a tr�nice. Praha 10 by zde 
chtěla mít halu nebo nějaké sportovi�tě. 

Bod číslo 9 a zpráva, �e MČ Praha 10 hospodaří s přebytkem 37 milionů Kč. Bod číslo 10 pak přinesl Návrh 
na změnu rozpočtu pro rok 2005. Během ní se probírala důle�itost  LDN Oblouková a důvod jejího neúplného 
stavu.  

Bod 12. Dal�í bod, kterého se osobně zúčastnilo  několik občanů. Praha 10 čeká na územní plán, který by měl 
být v roce 2006, do té doby zde nechce nic prodat.  Obec zde vlastní několik pozemků, a jeliko�  lidé �ádají 
jejich odprodej, rozhodlo se zastupitelstvo vyře�it tento problém dohromady.  

Distribuce novin Praha 10 se ře�ila v bodě 18.  Firma Strategic Consulting, s. r. o.  má vydávat celobarevné 
noviny, které bude rozná�et Česká po�ta. Zvý�ily se i sankce v nedodr�ování závazků. �éfredaktorem místo p. 
Sochora bude p. Čí�ek.  

Bod 19 potvrzuje, �e privatizace se opravdu rozjí�dí. Jeden metr čtvereční bytu stojí v Sámově i s pozemkem 
6 403 korun a V Ol�inách je za 6 428 korun. 

V diskuzi pak starosta Ing. M. Richter oslovil představitele jednotlivých klubů ohledně jejich názoru 
na budoucnost   KD  Eden  a co si  představují,  aby v něm  bylo.  Vět�ina  chtěla  zachovat   jeho  kulturní  
vyu�ití. I na zachování velkého sálu panovala shoda. Byla vyslovena i mo�nost zvý�it budovu o jedno či dvě 
patra. Tato eventualita si v�ak nejprve vy�ádá statický posudek a odhad ceny.  

 



 28

18. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 ze dne  
 8. prosince 2005  

 
Zastupitelé, je� se zasedání zúčastnili:  

p. Daniel Bernard, Ing. Karel Březina, MVDr. Jan Čáslavka, Stanislav Černý, Jana Čunátová, Emil Dejmek, 
Jitka Dimitrovová, Jan Florián, Mgr. Petr Horák, Tomá� Hrdlička, JUDr. Petr Hulinský, JUDr. PhDr. Oldřich 
Choděra, Ing. Kamil Jankovský, Jiří Jaro�, MUDr. Markéta Jirásková, Vladimír Kazbal, Pavel Kratochvíl, 
PhDr. Andrea Kří�ková, Zuzana Lánská, Pavel Letko, Mgr. Vladislav Lipovský, Ing. Markéta Luhanová, 
Ludmila Macnarová, Ing. Jan Malypetr, CSc., Karel Novák, Ing. Vladimír Novák, Ale� Polanecký, Ing. Milan 
Richter, Věra Rů�ičková, MUDr. Eva Stříteská, Miroslav Svoboda, Jarmila Svobodová, Marek �míd, MUDr. 
Boris �ťastný, Tomá� Trmal, Jiří Veselý, Ing. Antonín Weinert, CSc., Bohumil Zoufalík, Petr �elízko 
 
Omluvení členové ZMČ: 

p. Franti�ek Chaloupka, Ing. Jiří Kaňák, MUDr. Petr Křiváček 
 
Nedostavili se členové ZMČ 

p. Ing. Otakar Filipec, Ing. Radek Procházka, Michal Rod 
 
Dal�í přítomní: 

p. Ing. Martin Slavík � tajemník ÚMČ 10, Mgr. Tomá� Staněk � tajemník NaV, Ing. Daniel Čech � vedoucí 
ODE, Ing. Mária Gombíková � vedoucí OEK, Mgr. Petr Knop � vedoucí OHS, Ing. Daniel Müllern � OIN, Ing. 
Zákoucká, CSc. � vedoucí OKO, Mgr. Tomá� Vacek � vedoucí OOM, Mgr. Irena Vorlická � vedoucí OOS, Mgr. 
David Ekstein � vedoucí OPR, Ing. Ivo Freimann � vedoucí OSM, Mgr. Alice Ko�ťálová � vedoucí OSO, Jiřina 
Vondráková � vedoucí OSSPO, Ing. Petr Stárek � vedoucí OST, Mgr. Miloslav Janeček � vedoucí O�K, 
Ing. arch. Kamil Kubi� � vedoucí OÚR, Ing. Nachlingerová Věra � vedoucí O�I, Bc. Martin Pecánek � vedoucí 
O�P, Marie �ustová � vedoucí KS/rozp., Ing. Vratislav Osička � vedoucí KS/audit, Ing. Lada Kubi�tová � 
KS/RaZ, Helena Lamačová � KS/RaZ, Hana Blahetová � KS/RaZ, MUDr. Jaroslav Kalivoda � ředitel LDN 
Vr�ovice, p. o.,Jiřina Budínská � Centrum SOP Praha 10, p. o., Mgr. Králík � Obvodní soud pro Prahu 10, dal�í 
hosté viz prezenční listina 

 
Zasedání zahájil ve 13:05 hodin starosta Ing. Milan Richter, který podal návrh, aby byl sta�en z programu 

stávající bod č. 15 a byl nahrazen novým materiálem - �Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy 
městské části Praha 10, a to pozemků parc. č. 852/2 o výměře 2 290 m2, části parc. č. 980 o výměře cca 5 m2, 
části parc. č. 1014 o výměře cca 5 m2 a dvou částí parc. č. 4474/2 o celkové výměře cca 1 150 m2, v�e v k. ú. 
Stra�nice�. Navíc aby byl zařazen bod číslo 24 - Informace k umístění autobazaru a tr�nice v areálu Gymnázia 
Přípotoční.  

Vystoupil i Ing. Karel Březina, který seznámil přítomné se skutečností, �e Daniel Bernard vystoupil z ČSSD, 
ale nadále zůstává  členem  klubu zastupitelů  ČSSD. Dále  podal  protinávrh, aby byl bod �Informace  ohledně 
autobazaru a tr�i�tě u Gymnázia Přípotoční� projednán ji� jako bod číslo 4. Tento protinávrh v�ak nebyl 
schválen.  

 
Projednávaný program potom vypadal následovně: 
1. Návrh kandidátů na přípravné řízení pro volbu přísedících Obvodního soudu pro Prahu 10 
2. Zpráva o činnosti Rady MČ Praha 10 od 4. mimořádné schůze RMČ dne 8. 8. 2005 do 20. schůze RMČ dne  
31. 10. 2005 
3. Informace o plnění úkolů plynoucích z usnesení Zastupitelstva MČ Praha 10 
4. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. č.  
1688/6, parc. č. 1689/2, parc. č. 1701/1, parc. č. 2522, v�e v k. ú. Vr�ovice 
5. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemku parc. č. 4077/1 
o výměře 9 500 m2, ostatní plocha, sportovi�tě a rekreační plocha, v k. ú. Vinohrady 



 29

6. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. č. 696/2 
o výměře 787 m2 ostatní plocha, ostatní komunikace a parc. č. 696/3 o výměře 35 m2 ostatní plocha, ostatní 
komunikace, v�e v k. ú. Stra�nice 
7. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hl. m. Prahy MČ Praha 10, a to pozemků parc. č. 806/669, parc. č. 806/671, 
parc. č. 806/673, parc. č. 806/675, parc. č. 806/677, parc. č. 806/682, parc. č. 806/688, parc. č. 806/696, parc. č. 
806/702, parc. č. 806/704, parc. č. 806/706, parc. č. 806/708, parc. č. 806/710 a parc. č. 806/712, v�e ostat. 
plocha, ostat. komunikace, vč. staveb a terénních úprav, v�e v k. ú. Male�ice 
8. Zpráva o hospodaření MČ Praha 10 k 30. 9. 2005, včetně informace o rozpočtových úpravách schválených 
Radou MČ Praha 10 v rámci zmocnění 
9. Návrh na prodej pozemku parc. č. 3017/18, druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 19 m2  v 
Praze 10, k. ú. Michle, do vlastnictví pí Sylvie Salterové a p. Gilberta Fergusona Mc Crae, ka�dému    
podílem 1/2 
10. Návrh na prodej pozemků parc. č. 779/1, druh pozemku zahrada, o výměře 97 m2, parc. č. 778, druh 
pozemku zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 152 m2 a parc. č. 779/2, druh pozemku zahrada, o výměře 60 m2, 
v�e v Praze 10, k. ú. Male�ice, do vlastnictví Miloslavy a Vladimíra Běhalových, bytem Kolonie U Obecní 
cihelny 5, Praha 10 � Male�ice 
11. Návrh na prodej částí pozemků parc. č. 4048/3, druh pozemku zahrada, o výměře 96 m2 a pozemku parc. č. 
4048/4, druh pozemku zahrada, o výměře 96 m2, v Praze 10, k. ú. Stra�nice, do vlastnictví pana Ludvíka Bouce, 
bytem Na Vysoké 2114, Říčany, PSČ 251 01 
12. Návrh na schválení prodeje nemovitostí domu č. p. 529 a pozemku parc. č. 2769/6, v�e v k. ú. Stra�nice, 
Praha 10, ul. Dvouletky č. o. 42 společnosti GARTENSTA, spol. s r. o. se sídlem K Pastvinám 322, Praha 10, IČ 
62 58 69 04 
13. Návrh Zásad pro prodej vilových domů a pronájem půdních prostor v domech svěřených městské části Praha 
10 za účelem vestavby bytů a ateliérů 
14. Návrh na Dodatek č. 1 zřizovací listiny M�, Praha 10, U Vr�ovického nádra�í 1/950, příspěvková organizace  

15. Návrh na svěření věcí z vlastnictví hlavního města Prahy městské části Praha 10, a to pozemků parc. č. 852/2  
o výměře 2 290 m2, části parc. č. 980 o výměře cca 5 m2, části parc. č. 1014 o výměře cca 5 m2 a dvou částí  
parc. č. 4474/2 o celkové výměře cca 1 150 m2, v�e v k. ú. Stra�nice 
16. Návrh na prodej pozemku parc. č. 808/1 o výměře 332 m2 � zastavěná plocha a nádvoří pod bytovým domem 
č.  p. 885, ul. 28. pluku č. o. 10, v�e v k. ú. Vr�ovice, Bytovému dru�stvu 28. pluku 885/10, IČ 25 70 76 21, se 
sídlem Praha 10, 28. pluku 885/10, PSČ 101 00, za kupní cenu 1 394 000,- Kč 
17. Návrh záměru na  rozdělení  na jednotky a prodej domu č. p. 2360, ul. Sobotecká č. o. 5, k. ú. Vinohrady, 
domu č. p. 2362, ul. Hrade�ínská č. o. 29, k. ú. Vinohrady a domu č. p. 1329, ul. V Ol�inách, č. o. 63, k. ú. 
Stra�nice, včetně prodeje pozemků zastavěných a souvisejících 
18. Návrh na mimosoudní vypořádání s firmou BESS Group � občanské a průmyslové stavby, spol. s r. o. 
19. Návrh na schválení uzavření smluv o partnerství a vzájemné spolupráci 
20. Návrh na zvý�ení rozpočtu roku 2005 převodem prostředků z účtu darů 
21. Návrh na vypořádání grantu Evropské komise na akci Eurofloorball 2004 Prague a návrh na změnu rozpočtu  
2005 v odvětví 0012 � kultura sport 
22. Návrh na vyjádření souhlasu s finanční spoluúčastí MČ Praha 10 ve vý�i 10% nákladů, tj. 60.844,- Kč,  
na projektu prevence kriminality - Partnerství 2006 
23. Záměr realizace provozování topných zdrojů svěřených do správy MČ Praha 10 
24. Informace k umístění autobazaru a tr�nice v areálu Gymnázia Přípotoční 
25. Dotazy a informace členů zastupitelstva 

 

Samotné jednání zastupitelstva probíhalo následovně: 
 

Bod číslo 5. Jedná se o zanedbaný prostor mezi ulicemi Pod Rapidem a Nad Primaskou, vedle tenisových 
kurtů. Radnice tady do budoucna plánuje výstavbu, např. domova seniorů. 



 30

Zpráva o hospodaření MČ Praha 10 k 30.9. 2005 � bod  8. V hospodaření je přebytek 110 milionů korun. Tak 
velká částka je v�ak z důvodu, �e se některé práce budou účtovat a� v prosinci. Plánuje se přebytek za rok 2005 
kolem 30 milionů korun. 

Bod 13 ře�í �Návrh Zásad pro prodej vilových domů a pronájem půdních prostor v domech svěřených 
městské části Praha 10 za účelem vestavby bytů a ateliérů�. Domy se budou prodávat formou výběrového řízení. 
V současné době se mapují jednotlivé vily. Pak se budou postupně předkládat zastupitelstvu k schválení. 

Bod 18. Bess Group je firma, která sídlí v Male�icích, které byla vypovězena smlouva vypovězena, ale firma 
v prostorech dále sídlí. ÚMČ vyhrál soud, teď chce po firmě peníze za bezdůvodného obohacování. ÚMČ chce 5 
milionů. Firma nabídla okam�itě 2.630.000 Kč. 

V bodu 22 se jedná o peníze, které půjdou na kamerový systém u Azylového domu. Důvodem je mo�nost 
útoku rodinných příslu�níků. 

Konečně bod 24, který ře�il problém vzniklý s areálem u Gymnázia Přípotoční. Tr�nici a autobazaru skončila 
smlouva na konci roku 2004. Smlouva se �kolou je na dal�ích 5 let a bylo nutné za�ádat na ÚMČ - stavební 
odbor. Územní plán v�ak počítá se �kolkou, hři�těm apod. Komise s panem Tomá�em  Hrdličkou v čele ře�ila 
stanovisko a dala negativní vyjádření. Hlavní město Praha, ale rozhodlo, �e se to má odsouhlasit. Praha 10 chtěla  
svěřit  tento pozemek do svého vlastnictví a postavit tam halu. Díky zásahu magistrátu tam v�ak do roku 2009 
nemů�e nic vzniknout. Starosta podal stí�nost  na Ministerstvo pro místní rozvoj. Podnikatelé měli říct, �e měli 
dát úplatky na změnu stanoviska územního rozvoje a MČ Prahy 10. Podnikatelé dostali kontakt na Kratochvíla a 
ten jim doporučil Hrdličku, který má tuto problematiku na starosti. Konala se jediná schůzka, která trvala 30 
minut a je z ní zvukový záznam, který pořídila policie. Hrdlička zde podnikatelům nabídl jen mo�nost 
kompromisu. Oni by sní�ili smlouvu na 2 a� 3 roky a Praha 10 by s tím souhlasila. Po uplynutí této doby by se 
začala stavět hala nebo sportovi�tě.  

V 15:50 je konec zasedání.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31

Fotografie zastupitelů Prahy 10: 
 

      
 
Bernard Daniel       Ing. Březina Karel  
ČSSD       ČSSD 
 
 
 
 

      
 
MVDr. Čáslavka Jan     Černý Stanislav 
KDU-ČSL       KSČM 
 
 
 
 

      
 
Čunátová Jana      Dejmek Emil 
KSČM       ODS 
 
 



 32

      
 
Dimitrovová Jitka      Ing. Filipec Otakar   
KSČM       US-DEU 
 
 
 

      
 
Florián Jan      Mgr. Horák Petr 
ODS       US-DEU 
 
 
 
 

      
 
Hrdlička Tomá�      JUDr. Hulinský Petr 
ODS       ČSSD 
 
 
 
 
 



 33

      
 
Chaloupka Franti�ek     JUDr. PhDr. Choděra Oldřich 
ED        KDU-ČSL 
 
 
 

      
 
Ing. Jankovský Kamil     Jaro� Jiří 
ED        ČSSD 
 
 
 

      
 
MUDr. Jirásková Markéta    Ing. Kaňák Jiří 
ODS       ED 
 
 
 



 34

      
 
Kazbal Vladimír      Kratochvíl Pavel 
ODS       ED 
 
 
 
 

      
 
MUDr. Křiváček Petr     PhDr. Kří�ková Andrea 
ED        ODS 
 
 
 

      
 
Lánská Zuzana      Letko Pavel 
ČSSD       ED 
 
 
 
 



 35

      
 
Mgr. Lipovský Vladislav     Ing. Luhanová Markéta 
ODS       ODS 
 
 
 
 

      
 
Macnarová Ludmila     Ing. Malypetr Jan, CSc. 
ODS       ODS 
 
 
 
 

      
 
Novák Karel      Ing. Novák Vladimír 
KSČM       ČSSD 
 
 
 



 36

      
 
Polanecký Ale�      Ing. Procházka Radek 
ODS       ODS 
 
 
 
 

      
 
Ing. Richter Milan     Rod Michal 
ODS       ED 
 
 
 
 

      
 
Rů�ičková Věra      MUDr. Stříteská Eva 
KSČM       US-DEU 
 
 
 
 



 37

      
 
Svoboda Miroslav      Svobodová Jarmila 
ČSSD       ODS 
 
 
 
 

      
 
�míd Marek      MUDr. �ťastný Boris 
ODS       ODS 
 
 
 
 

      
 
Trmal Tomá�      Veselý Jiří 
ODS       ODS 
 
 
 



 38

      
 
Ing. Weinert Antonín, CSc.    Zoufalík Bohumil 
ČSSD       ODS 
 
 
 

 
 
�elízko Petr 
ČSSD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 39

1.4) Úřad městské části Praha 10 
      

Tragedie v Asii 
 

Tajemník Úřadu městské části Praha 10 Ing. Martin Slavík vyzval vedoucí odborů, aby dne 5. ledna 2005 
zajistili na svých pracovi�tích uctění památky obětí ničivého zemětřesení a tsunami v Asii. Tuto tragedii si 
připomněla celá Evropa. V poledne utichl provoz ve vět�ině institucí EU, tragédii připomněly také televizní 
a rozhlasové stanice. Vláda České republiky na svém mimořádném zasedání vyzvala veřejnost, aby se k pietě 
připojila. Obětí ničivého zemětřesení v Asii byly uctěny třemi minutami ticha od 12:00 hodin.  

 
 

Konkurz na ředitele KD Barikádníků 
 

Rada městské části Praha 10 vypsala výběrové řízení na funkci ředitele či ředitelky Kulturního domu 
Barikádníků, Saratovská 20, Praha 10, příspěvková organizace. Kromě základních po�adavků musel uchazeč 
předlo�it i koncepci dal�ího rozvoje Kulturního domu Barikádníků.  Přihlá�ky se zasílaly do 21.1.2005 do 12.00 
hod na Úřad městské části Praha 10, odbor �kolství a kultury, Vr�ovická 68, Praha 10. Nabídka tohoto místa byla 
zveřejněna v novinách Praha 10, MF Dnes, na  webových stránkách a na Úřední desce m. č. Praha 10. 

Novou ředitelkou se v březnu stala paní Olga Krumpholzová. 
 
 
    

Konkurs na ředitele Z�, Praha 10, U Roháčových kasáren  a Z�, Praha 10, 
V Rybníčkách 

 
    Na jaře 2005 bylo vypsáno konkurzní řízení na funkci ředitele-ředitelky Z� U Roháčových kasáren a Z� 
V Rybníčkách. Mgr. Eva Poláková a Mgr. Hana Eliá�ová po�ádaly o uvolnění z funkce ředitelek z důvodu 
odchodu do důchodu. 

Konkurzní komise doručila RMČ ke jmenování nových ředitelek Mgr. Jindru Pohořelou (Z� U Roháčových 
kasáren) a Mgr. Petru Ko�ťálovou (Z� V Rybníčkách); obě ředitelky se ujaly svých funkcí 1. srpna 2005. 

Na schůzce poděkoval místostarosta Prahy 10 Mgr. V. Lipovský odcházejícím ředitelkám Mgr. E. Polákové a 
Mgr. H.  Eliá�ové za mnoholeté působení ve �kolství Prahy 10 a popřál novým ředitelkám úspěchy a spokojenost 
v nové práci. 

 
 

Vítání občánků  
 
Během roku se konala pravidelná vítání občánků (např. 25. 10; 1. 11. ; 8. 11. ; 15. 11.; 22. 11. nebo 29. 11.). 

Noví občánci Prahy 10 byli přivítáni celkem 63x. Slavnostně bylo uvítáno do obce 551 občánků, kteří dostali 
pamětní list, bačkorky, pra�ský gro�, dárkovou poukázku á 200,- Kč a květiny.  

 
 

Setkání s jubilanty 
 
V roce 2005 se konalo sedm setkání jubilantů, kteří oslavili 90 a 95 let. Setkání probíhala v radničním salonku 

ÚMČ v 5. patře za účasti starosty, místostarostů nebo členů zastupitelstva a součástí oslav byla i koncertní nebo 
kulturní vystoupení. Oslavenci dostali květiny, poho�tění, dárkový balíček  a byla pořízena fotodokumentace. 
Na radnici bylo přijato v tomto roce 56 jubilantů.  

 
30. března oslavil pan Jaroslav  Anděl sté  narozeniny. S  gratulací při�li i místostarosta Prahy 10 Bohumil 

Zoufalík a vedoucí Pra�ské správy sociálního zabezpečení v Praze 10 Květoslava Cimlerová. V�ichni přítomní 
museli obdivovat jeho �ivotní vitalitu. 

 



 40

101. narozeniny oslavila ve středu 8. června paní Ctislava Kratochvílová, obyvatelka domova důchodců 
v Rektorské ulici v Male�icích. Oslavenkyni popřál květinou a dárkovým balíčkem místostarosta MČ Praha 10 
Bohumil Zoufalík.   

 
Setkání devadesátiletých a pětadevadesátiletých jubilantů, kteří se narodili v říjnu a v listopadu, se konalo 

v úterý 18. října v Radničním salonku Úřadu městské části Praha 10. Oslavence uvítal a v�e nejlep�í 
k narozeninám popřál místostarosta Bohumil Zoufalík. Přítomným předal i dary. Pro jubilanty byla přichystána 
oslava s občerstvením. Senioři se zajímali o dění na Praze 10, tak�e během oslav padly dotazy týkající se 
rekonstrukce vr�ovického zámečku či údr�by zeleně.  

 
Paní Vlasta Bure�ová, obyvatelka Domova důchodců ve Sně�enkové ulici, oslavila 8. října 100. narozeniny. 

K jubileu ji gratuloval ředitel domova Eduard Kaplan a místostarosta Vladislav Lipovský. 
 
 
 

Zlaté a diamantové svatby 
 

Třináct zlatých a diamantových svateb se konalo v roce 2005 v obřadní síni či na přání oslavenců 
v domácnosti. Man�elé dostali pamětní list, kytici, dárkový balíček, knihy a  propagační předměty. Zlaté 
a diamantové svatby se konají na přání man�elů nebo jejich dětí. 

 
 

Anketa pro zdravotně posti�ené 
 

Na přelomu listopadu a prosince proběhlo na Praze 10 �etření, kterého se zúčastnilo 74 lidí s tě�kým 
zdravotním posti�ením a 94 osob, které o handicapované pečují. Výsledkem ankety bylo, �e bezmála �edesát 
procent dospělých s tě�kým zdravotním posti�ením, kteří �ijí v Praze 10, by rádo pracovalo.  81% z nich pak 
podle �etření zajímají různé slu�by nebo kurzy. 

  

 
Vyslou�ilý textil pomáhá potřebným 

 
Vyslou�ilé oblečení, obuv, prostěradla, ručníky, kabelky, textilní hračky a dal�í věci z textilních materiálů, 

které by jinak skončily v popelnici s domovním odpadem, mohou lidé nosit do speciálně upravených kontejnerů, 
které na začátku leto�ního roku nechala na dvou místech desátého pra�ského obvodu umístnit zdej�í radnice. 
Jejich přistavení a obsluhu zaji�ťuje soukromá společnost Texat. Městskou část přitom tato slu�ba nic nestojí.  

Pou�itelné věci jsou po přetřídění předávány charitativním organizacím. Ostatní vytříděný textilní materiál 
putuje na recyklaci a je dále vyu�it jako surovina při dal�í výrobě.  

Kontejnery jsou umístěny na autobusové zastávce �Centrum Zahradní Město� v Topolové ulici (kři�ovatka 
ulic Topolová  x   Jabloňová,  autobusová   zastávka  Centrum  Zahradní  Město,  vedle  automatu  na  pitnou   
vodu) a v Male�icích v Počernické ulici (před po�tou u zastávky u Plaňanská).  

Potex (pou�itý textil) je nevýdělečný projekt, který vznikl na základě �výcarského modelu starého téměř 
čtyřicet let. Společnost Texat jej přenesla do metropole. Zbo�í se odvá�í do profesionální třídírny, kde se připraví 
pro charitu. 90% odebírá Diakonie Broumov. Malá část jde do obchodů se secondhandovým zbo�ím Texatu. 
Peníze z prodeje dostává slepecká konzervatoř na Maltézském náměstí. Co nelze spotřebovat se recykluje. 

 
 
 
 

Noviny Praha 10 
 

V roce 2005 do�lo k výměně �éfredaktora v novinách Praha 10. Za pana Antonína Ebra při�el v únoru  Josef 
Hympl, jen�e ji� první březnové číslo připravil Franti�ek Tlapák. Bohu�el, ani to nebyla poslední změna. V 
listopadu při�la paní Kateřina Havlenová, ale ji� v prosinci se jako �éfredaktor objevuje Jan Bělohubý. 

Bohu�el, tyto změny zará�ejí v�echny osoby, které do novin přispívají nebo se kolem nich pohybují. Chápu, 
�e kdy� se ve sportu přestává nějakému týmu dařit, tak odchází nejprve trenér, jen�e v novinách Praha 10 jsem 
nezaznamenal, �e by nějaká krize vůbec nastala. Navíc takovéto střídání osob určitě kvalitu ve finále nepřinese, 
proto�e v  mnoha  případech ode�el nový �éfredaktor dříve,  ne� se  mohl ve  své  kanceláři vůbec  rozkoukat a 
nastolit nějakou novou vizi. 



 41

 
Jediným plusem tedy bylo to, �e se noviny Praha 10 začaly vydávat v barevné podobě. Dřívěj�í čísla byla 

barevná pouze na titulní a poslední straně. Navíc se změnilo i rozlo�ení témat v samotných novinách � jak bylo 
uvedeno v čísle 18. Následující číslo pak postihlo více změn - titulní strana zůstala sice stejná, na straně dvě pak 
začaly vycházet krat�í aktuální informace z radnice a z dění v na�í městské části. Strana 3 byla tématicky 
obdobná, ale redakce zde plánovala del�í články. Nově vznikla strana 4, která přiná�í informace o rozmístění 
velkoobjemových  kontejnerů,  či�tění ulic a  podobných akcích. Strana 7  je vyhrazena  sportovním  aktualitám 
a strana 8 fotoreportá�ím z akcí v Praze 10, které se v posledních čtrnácti dnech  staly.  

Změnou  pak  pro�la i distribuce  novin. Byla  uzavřena  smlouva s Českou  po�tou, aby  bylo  lep�í  
doručování a noviny se dostaly k co největ�ímu počtu obyvatel.  

 
 

Policista dostal hodinky za záchranu �eny 

Starosta Prahy 10 Milan Richter 21. ledna v 10:30 ocenil v radničním salonku nadstrá�mistra Tomá�e Pele�ku 
z Pohotovostní motorizované jednotky pra�ské policie za záchranu lidského �ivota. Třiadvacetiletý Pele�ka dne 
7. ledna v jednu hodinu v noci s nasazením vlastního �ivota zachránil ze 4. patra hořícího domu ve Vratkovské 
ulici v Praze 10 pětasedmdesátiletou �enu. Tento čin byl natolik výjimečný a vybočoval z bě�né pracovní 
povinnosti,  �e  ho ocenil  i  starosta  Prahy 10.  Mladý a  sympatický  policista,  který  riskoval  v  kouři 
a plamenech �ivot, dostal po zásluze  �výcarské hodinky. Sám svůj čin hodnotil za zcela normální. Policista byl 
zároveň svými nadřízenými navr�en na medaili za statečnost.  

Přesto�e se tato událost vyskytuje i v poslední kapitole kroniky, nedá mi to, abych se na tomto místě o ní �ířeji 
nerozepsal. Oné noci 7. ledna se policejní hlídka dostala k nočnímu po�áru jako první. Plameny byly vidět 
i z ulice, neboť �lehaly z okna. Hlídka proto vběhla do domu a vyrazila dveře. Z bytu se valil kouř. Pele�ka si 
polil uniformu vodou a následně se mu podařilo �enu z hořícího bytu vytáhnout. Pro jejího man�ela se ji� 
nedostal. Sám se nadýchal kouře a zplodin, proto musel být převezen do nemocnice. Tou dobou ji� dorazili 
hasiči, kteří starého pána zachránili, ale s tě�kým zraněním a v bezvědomí ho převezli do nemocnice. Pele�ka  
byl  později  poučen,  �e do zakouřených místností musí jít po kolenou, jako to dělají hasiči, neboť při zemi se 
dýmu dr�í nejméně.  

 
 

Peníze od Evropské komise 
 

Praha 10 poprvé vyu�ila prostředky z evropských fondů. Na sportovně vzdělávací akci s názvem Euroflorball 
2004 Prague, která proběhla loni 6. � 8. října, získala více ne� 24 tisíc korun. Evropská komise toti� v rámci 
svých twinningových aktivit částečně uhradila náklady spojené s organizací akce, kterou financovala městská 
část Praha 10; na základě vyúčtování po skončení akce pak radnice získala z grantu částku 24 171 korun. Ty 
byly převedeny na účet MČ Praha 10. 

Euroflorball organizovaly společně radnice Prahy 10, Prahy 2 a Praha 7. Vedle pra�ských týmů z jednotlivých 
městských částí se akce účastnili také reprezentanti z partnerských měst - městská část Budape�ti Belváros�
Lipótváros, město Nyíregyháza a Bratislava � Nové Mesto. Celkově se na tomto podniku podílelo více ne� 70 
zahraničních a českých středo�kolských studentů ve věku 15 � 18 let.   

Během třídenního programu studenti sportovali, besedovali o otázkách Evropské unie, do�lo i na seznámení 
s kulturou jednotlivých zemí.  

 
 

Volné nebytové prostory k pronájmu 
 

Městská část Praha 10 vyhlásila v termínu od 18. ledna do 15. února 2005 veřejnou nabídku na uzavření 
smlouvy o nájmu nebytových prostor. Jednalo se např. o kanceláře v budově Úřadu městské části Praha 10 nebo  
o nebytový prostor bývalé restaurace "Slavoj" v Mr�tíkově ulici.  

 

 
 
 



 42

Ples zaměstnanců Úřadu městské části Praha 10 
 

2. ples zaměstnanců Úřadu městské části Praha 10 se konal ve čtvrtek 20. ledna 2005 od 19:30 v prostorách 
Majakovského sálu v ÚKD� na náměstí Míru v Praze 2. Ples byl zahájen v 20 hodin. Úvodní projev přednesl 
pan starosta Ing. Milan Richter; po jeho projevu  následovalo předtančení a pak ji� začala hrát kapela k tanci 
a poslechu. Během večera se vybíraly peníze do tomboly. Ceny byly nejrůzněj�ího charakteru - od příspěvku 
na letenku po salám. Losování výherců proběhlo ve 22 hodin. Od 23 hodin byla diskotéka. 

 
 

Rozpočet na rok 2005 je více ne� 530 milionů korun 
 

Více ne� pět set třicet milionů je rozpočet radnice Prahy 10 na rok 2005, který schválilo zastupitelstvo 
17. února. Počítá se v něm například s přípravou rekonstrukce Kulturního domu Eden, s rekonstrukcí panelových 
domů, ale třeba i s dokončením Street  areálu u �koly v Gutově ulici. V příjmových polo�kách  na rok 2005 bylo 
započteno i dvanáct milionů korun, které se v roce 2004 podařilo radnici u�etřit. Této částky bylo dosa�eno 
redukcí pracovníků na úřadě, na platech se tak u�etřilo více ne� pět milionů korun. Dal�í peníze se podařilo 
u�etřit při opravě Bezručových sadů. 

Velký objem obecních financí má směřovat na opravy panelových domů. Celkově jde o třicet �est milionů 
určených k odstraňování havarijních stavů v tomto typu domů. (Přes 62 milionů korun investovala v roce 2004 
radnice Prahy 10 do oprav obecních domů a bytů. Nejčastěj�ími neduhy panelových domů jsou praskliny ve 
zdech a problémy s balkony.) K získávání prostředků do příjmové části rozpočtu i letos výrazně přispěje 
hospodářská činnost z nájmů nebytových prostor a podobně. Jedná se celkem o 115 milionů korun. Představitelé 
městské části plánují peníze vynalo�it i na připravené investiční akce. Jednou z nich je dokončení stavby půdních 
bytů v Limuzské a Černické ulici, které vyjde na 25 milionů korun. Počítalo se také s rekonstrukcí Rangherky 
(stavba na Vr�ovickém náměstí č.p. 120/21, někdy označovaná jako �zámeček�) ve Vr�ovicích, leč tuto snahu se 
nepodařilo v roce 2005 uskutečnit.  

 
 
     

Praha 10 má presti�ní cenu Mosty 
Ve čtvrtek 17. února 2005 se konalo vyhlá�ení výsledků II. ročníku výroční ceny MOSTY 2004, kterou 

uděluje Národní rada zdravotně posti�ených ČR. Jedná se o cenu, kterou obdr�í instituce, která významným 
způsobem, nad rámec svých povinností, přispěje ke zlep�ení postavení občanů se zdravotním posti�ením. 
Předávání cen se zúčastnila celá řada hostů, mj. místopředseda vlády Pavel Němec či poslanec Josef Janeček. 
Z umělců zazpívali Marta Kubi�ová a Ladislav Kerndl. 

Touto presti�ní cenou Mosty 2004 ocenila Národní rada zdravotně posti�ených ČR městskou část Praha 10. 
Cenu  první, z celkově tří  kategorií, určenou  pro instituce  veřejné  správy  převzal na  slavnostním  vyhlá�ení 
na pra�ském �ofíně z rukou zpěvačky Marty Kubi�ové starosta Prahy 10 Milan Richter. Cenu dostala městská 
část Praha 10 za finanční příspěvky na osobní asistenci tě�ce zdravotně posti�eným dětem. Tento program 
radnice pomáhá  rodinám, a hlavně jejich handicapovaným dětem v tom, aby mohly zůstat v domácím  prostředí 
a současně měly mo�nost nav�těvovat bě�né základní �koly. Jeliko� stát nedoká�e zajistit pomoc pro tyto děti, 
rozhodla se Praha 10 tento nedostatek vyře�ila sama a díky této �průkopnické�  činnosti ukázala, �e i bez  zákona 
o sociálních slu�bách je mo�né ře�it problematiku rodin s handicapovanými dětmi. Tyto rodiny, jedná se přes 40 
posti�ených  dětí, dostávají  příspěvek na osobní asistenci z  rozpočtu úřadu. Peníze jsou určeny dětem ve věku 
6-18 let, které mají trvalé bydli�tě v obvodu Prahy 10 a jsou tě�ce zdravotně posti�eny. Finanční příspěvek je 
poskytován přímo rodinám, aby jej mohly pou�ít ve prospěch svého dítěte na konkrétní asistenční slu�bu dle 
vlastního výběru. Díky tomu se sama rodina mů�e rozhodnout, co je nejlep�í pro dítě a co zaplatí. Tyto finance 
lze čerpat i pro rodiče, případně jiného příbuzného. 

Letos proběhl  teprve druhý ročník cen Mosty 2004. V první kategorii určené pro instituce veřejné správy 
bylo nominováno celkem pět subjektů; vedle vítězné Prahy 10 to byl například Krajský úřad Vysočina 
za grantový program �Vysočina bez bariér� či město Olomouc za projekt �Bezbariérová Olomouc�. Do leto�ního 
ročníku bylo přihlá�eno celkem 89 projektů z celé České republiky. V dal�ích kategoriích pak byly oceněny  
nestátní subjekty a byla také udělena zvlá�tní cena.  

17. února tak mohli diváci televizních novin (ČT a Prima) vidět starostu Milan Richter, jak přebírá ocenění. 
Předávaná so�ka je dílem akademické sochařky J. Wernerové a představuje spojení dvou rukou, které vytvářejí 
most. 



 43

 
Radnice přispěla rodinám s handicapovanými dětmi  

 
Za  první  pololetí  �kolního roku  2004/2005 rozdělila  mezi 37 dětí s tě�kým  posti�ením částku  427 500 Kč. 

Ve druhém  pololetí  �kolního  roku  2004/2005 dala  450 000  Kč celkem 38  dětem. Peníze  jsou  příspěvkem 
za první pololetí  �kolního roku  2004/2005  a jsou  určené  na  integraci dětí  s tě�kým zdravotním  posti�ením 
do �kol (na osobní asistenci). Radnice přispívá 45 tisíci korunami ročně a kontroluje jen, zda dítě chodí do �koly. 
Tato částka je pro dítě v bě�né základní �kole, pro děti, je� nav�těvují speciální �kolu, činí 18 000 Kč. Peníze 
pomohou rodičům vyrovnat se s výdaji nutnými k  tomu, aby tyto děti mohly plnit  povinnou �kolní docházku. 
Za tuto aktivitu dostala Praha 10 cenu Mosty 2004 (viz. vý�e).  

 
 
 

Radnici Prahy 10 nav�tívily děti z dětských domovů 
 

V pátek 18. února nav�tívilo 23 dětí z dětských domovů v Ka�perských horách a v Jetřichovicích radnici 
desátého pra�ského obvodu. Děti tak získaly základní informace o činnosti úřadu. Na Úřadu městské části Praha 
10 děti nav�tívily mimo jiné odbor občanskosprávní, kde se dozvěděly, jak se přijímají �ádosti o vydání 
občanského  průkazu a  o  vydání  vyhotovených   občanských  průkazů, seznámily  se  ze způsobem  přihlá�ení 
k trvalému pobytu, výdejem údajů z informačního systému evidence obyvatel a vyřizováním dotazů. Děti 
nav�tívily i odbor státní sociální podpory a zřízených organizací Úřadu městské části Praha 10, kde se dozvěděly 
o mo�nostech  získání  různých druhů  podpor, například   přídavku  na  dítě,  sociálního  příplatku,  příspěvku 
na bydlení, rodičovského příspěvku, zaopatřovacího příspěvku, porodného či pohřebného.  

Druhá část dětí  měla dorazit za dal�í 2 měsíce. Tak se také stalo. 24 dětí z dětských domovů Klánovice, 
Uherské Hradi�tě, Mariánské Lázně a z dětského domova Py�ely nav�tívilo v pátek 15. dubna v rámci hry 
�Peníze pro �ivot aneb postavím se na hlavu, nebo na vlastní nohy?� Úřad městské části Praha 10. Tato akce si 
klade za cíl připravit mláde� na samostatný �ivot po odchodu z dětského domova. Cílem je poskytnout dětem 
z dětských domovů star�ím 14 let během  čtyřdenních  setkání  orientaci v  oblastech  zaměstnání,  financí,  
bydlení, rodiny a volného času. Jednotlivé části této hry na sebe chronologicky navazují tak, jak by měly 
přicházet v reálném �ivotě. Děti nejdříve načerpají vědomosti o tom, kde hledat práci, jak ji získat, poté si 
formou her  vyzkou�ejí, jak hospodařit s penězi, kde je ukládat, jak spořit. Získají základní povědomí 
o způsobech placení a mo�nostech půjček. Dal�ím stupněm jsou informace o získání bydlení, o cenách nájmů, 
o placení energie, naučí se základní údr�bě domácnosti. Velmi důle�itou součástí hry je také budoucí rodinný 
�ivot, partnerství, plánované rodičovství a mo�nosti trávení volného času. 

Radnice na projektu, který vznikl před dvěma lety, spolupracuje se v�emi dětskými domovy v České 
republice. Hrou  prochází   v�dy   skupina dětí  z  několika  dětských  domovů.  Na  začátku  ka�dé   její  části  se  
rozdělí na jednotlivá soutě�ní dru�stva. Tato hra současně učí děti spolupracovat v týmu a jednat s dosud 
neznámými vrstevníky. 

Kromě ji� zmíněných odborů nechyběla ani náv�těva Odboru �ivnostenského a Střediska informací o rozvoji 
Prahy 10. Exkurzi pak zavr�ilo setkání se zástupci vedení radnice. Starosta Milan Richter, místostarosta Bohumil 
Zoufalík a tajemník úřadu Martin Slavík s dětmi pohovořili zejména o otázkách bydlení a pracovních příle�itostí.  

 
 

Budova radnice i �zámečku� je v havarijním stavu 
 

Skleněné výplně, které pokrývají budovu vr�ovické radnice, se mohly zřítit. Koncem března (26. března) se 
část skleněných tabulí, které tvoří vněj�í plá�ť, uvolnila a hrozil pád. ÚMČ proto musel urychleně zamezit jejich 
zřícení a nechal část okolí radnice ve Vr�ovické ulici uzavřít. Navíc se zrychlilo výběrové řízení na opravu 
skleněného plá�tě (bylo osloveno několik firem). Oprava skleněných tabulí pak na sebe nenechala dlouho čekat.  

Radnice sice tento problém rychle vyře�ila, ov�em technický stav této  budovy ze 70. let volá po rekonstrukci. 
Ov�em na to nejsou prostředky. Studie, která se opravou zabývala, se pohybovala kolem 200 milionů korun.  

Jen�e co dál? Co s budovou, která vznikla v sedmdesátých letech? Mezi mo�nostmi je i tuto budovu prodat 
nebo pronajmout a fungovat v jiných prostorách. Z těchto peněz by se pak alespoň částečně uhradil provoz úřadu 
v jiné budově. Radnice by se tak mohla přestěhovat třeba blí�e k metru Stra�nická nebo by si postavila úplně 
novou stavbu. Ohledně budoucnosti radnice tedy není jasno; jisté je jen jedno, �e se touto problematikou bude 
zabývat a� nové zastupitelstvo, které vzejde z komunálních voleb v roce 2006.  

Radnice chce proto nechat připravit několik ekonomických modelů, které by přesně vyčíslily, na kolik přijdou 
různá ře�ení budoucnosti radnice. 



 44

Rangherka (zámeček) je ve �patném stavu a je napadena dřevomorkou. Navíc je vyhlá�ena kulturní památkou. 
Náklady  na   rekonstrukci   by   přesáhly   300   milionů   korun.   V  roce  2006 bude vypsáno výběrové  řízení 
na dlouhodobého nájemce objektu, který by do oprav investoval vlastní prostředky. Nájemce bude muset 
v objektu zřídit obřadní síň. 

 
 
 

Magistrát podpořil sport v Praze 10 více ne� 14 miliony 
 

Hlavní město Praha letos opět udělovalo sportovní granty městským částem, �kolám, �kolským zařízením 
a subjektům působícím v oblasti sportu. Z leto�ního rozpočtu bylo k těmto účelům vyčleněno celkem 115 
milionů korun. V první uzávěrce město přidělilo 85 milionů korun, z toho �koly a sportovní organizace z Prahy 
10 dostaly přes 14 milionů. 

Finanční podporu ve vý�i 14 milionů 615 tisíc korun získalo celkem 72 projektů podaných organizacemi, 
které se věnují sportu v Praze 10. Největ�í finanční příspěvek v celkové hodnotě 2,5 milionu korun získal 
Sportovní klub Slavia Praha na rekonstrukci atletické dráhy. Druhý nejvy��í příspěvek, celkem dva miliony 
korun, získala Z� Gutova na budování horostěny, hři�tě petanque, sektoru pro skok daleký a dal�í úpravy areálu. 
Milion korun pak vyu�ije SOU U Krbu na rekonstrukci dvou volejbalových hři�ť. Finanční částku 800 tisíc 
korun dostalo DTJ  Slatiny  na rekonstrukci víceúčelového hři�tě s  umělým  povrchem. Stejná  částka  putovala  
také na rekonstrukci osvětlení a zateplení vstupní haly plaveckého stadionu, o co� po�ádala společnost Plavecké 
sporty Slavia Praha. Tato společnost navíc získala dal�ích 800 tisíc jako příspěvek na provoz bazénu. Na 
odstranění havarijního stavu teras v loděnici v Podolí získala stejnou částku i Tělovýchovná jednota Bohemians 
Praha (TJ) a dal�ích 800 tisíc pak TJ Sokol Vr�ovice na výměnu podlahy v baletním sále sokolovny. Půl 
milionem korun přispěl magistrát na provoz sportovního areálu TJ Astra Zahradní Město. Celkem bylo v tomto 
prvním kole z Prahy 10 podáno 110 �ádostí o grant.  

Neúspě�ní   �adatelé  se  mohli  zúčastnit  je�tě  druhého kola,  jeho�  termín  uzávěrky  byl  19.  května  2005. 
Do  květnového kola  grantového  řízení  na  podporu sportu a  tělovýchovy  bylo  podáno  celkem 150  �ádostí  
a na návrh grantové komise bylo schváleno 123 projektů. Mezi ně rozdělilo přes 15,5 milionu korun.  Z toho 
více ne� 2,75 milionu korun přispělo hlavní město Praha na rekonstrukce sportovi�ť a pořádání sportovních akcí 
v Praze 10. 

Z programů  na odstranění havárií  sportovních  zařízení  bylo  vybráno  30  �ádostí,  z  toho  sedm  v  Praze 
10. Z finančního hlediska to znamená 2,6 milionu korun. Vedle toho v Praze 10 podpořili konání dvanácti 
sportovních akcí pro děti a mláde� částkou 163 tisíc korun.  

V�echny granty pak schválili pra��tí zastupitelé 14. června.  
 
Granty tak na rekonstrukce veřejně přístupných tělovýchovných zařízení dostaly např. Halové sporty Slavia 

Praha na opravu ku�elkářských drah, Plavecké sporty Slavia Praha na opravu vstupních trysek v dětském bazénu 
nebo TJ Lokomotiva Vr�ovice na havarijní opravu elektroinstalace v hale.  

 
Na sportovní akce, které se konaly od  1.7.2005 do 31.12.2005 dostaly příspěvek tyto organizace:  

• CU Bohemians Praha Mezinárodní turnaj v kopané - dorost; 
• DTJ Slatiny Turnaj v elekronických �ipkách - mláde�; 
• Klub cyklistů Slavia Praha �ampióni v Praze - mláde�nické cyklistické závody;  
• Slavia Praha - skoky do vody Memoriál Ády Maitnera - �ákovské a juniorské závody ve 

skocích do vody; 
• Svaz důstojníků a praporčíků Armády České republiky Turnaj ve stolním tenisu � děti; 
• TJ Junior Praha Sportovní seriál nepostupových turnajů � �actvo;  
• TJ Sokol Praha Vr�ovice Cena hlavního města Prahy v �ermu;  
• TJ Sokol Praha Vr�ovice Memoriál Víta Somolíka - závody pro začínající gymnasty, děti 6-11  

 let; 
• TJ Sokol Praha Vr�ovice Vánoční závod - sportovní gymnastika, děti do 12 let;  
• TJ Solidarita: Tenisový turnaj dětí a mláde�e ve smí�ených čtyřhrách; 
• TJ Vodní stavby Praha Závody v moderní gymnastice - �ákyně 6 - 11 let, 10. ročník. 

 
 
 
 
 



 45

Nový �ivnostenský registr 
 

�ivnostenské odbory jednotlivých městských částí pře�ly na nový počítačový systém, čím� se stal pra�ský 
�ivnostenský registr nejmoderněj�ím v republice. Tento nový registr �ivnostenského podnikání začal v Praze 
fungovat v pondělí 28. února a pracuje on-line v rámci �ivnostenských odborů jednotlivých městských částí. 
Tato jednotná evidence pra�ských podnikatelů je teprve předstupněm k celorepublikovému registru. Projekt je 
rozdělen do tří etap. V první etapě jde o poskytování základních informací, případně formulářů začínajícím 
podnikatelům. Ve druhé a třetí etapě se předpokládají legislativní změny, které umo�ní propojení s dal�ími 
orgány státní správy, například obchodním či trestním rejstříkem. Závěrečná etapa je plánována na rok 2007. 

Nový registr tak pomů�e začínajícím podnikatelům, ale i samotným úředníkům. Ti ji� nemusejí čekat, a� 
spisy budou poslány z jiné části Prahy, ale v�e ji� najdou v počítači. Vyřízení �ádostí by se tak mělo urychlit a 
zkvalitnit.  V budoucnu  by  tak obyvatelé  při  �ádostech  o  �ivnostenské oprávnění  nemuseli  například chodit  
pro  výpis z rejstříku trestů. Ten si �ivnostenské odbory zajistí samy.  

Tento   nový   registr  se  v�ak  musel   nejprve  rok   připravovat  a  otestovat.  Na   jeho  vývoji  se  tak   
podílel i  �ivnostenský  odbor  radnice  Prahy 10.  Zadavatelem  a garantem  programu je Ministerstvo průmyslu 
a obchodu ČR. 

Vítanou změnou je jistě i projekt Centrálních registračních míst na �ivnostenských úřadech, který byl rovně� 
spu�těn 28. února. Jeho cílem je ulehčit podnikatelům nezbytnou administrativu, zejména sní�it multiplicitu 
v oznamovacích povinnostech vůči příslu�ným státním úřadům.  

 
  
 
 

Internetová diskuse .. 
 

K těmto  rozhovorům je mo�né se připojit na adrese http://www.praha10.cz/ (v levém sloupci pod heslem 
�Fóra� je odkaz na �osobnost on-line�), na stejném místě je mo�no zhlédnout i přepis celého ukončeného 
rozhovoru. 

 
... s policejním ředitelem Karlem Adamcem 

 
Ředitel Obvodního policejního ředitelství Praha IV plk. JUDr. Karel Adamec byl  v úterý 5. dubna mezi 

devátou a desátou hodinou ranní hostem on-line rozhovoru s osobností Prahy 10, který zdej�í radnice pořádá pro 
�áky a studenty základních a středních �kol na Praze 10.  

Děti zajímalo například, kolikrát denně vyrá�ejí policisté na výjezd, jak vidí Karel Adamec problematiku 
rostoucí agresivity a kriminality dětí nebo proč se on sám stal policistou.  

 
... s ředitelem Botanické zahrady PFUK Mgr. Václavem Větvičkou 
Mgr. Václav Větvička odpovídal dětem 13. a 14. června. I on musel odpovídat na často zvídavé otázky dětí, 

které se týkaly Botanické zahrady, ale i jeho samotného. 
 
 

Děti z Prahy 10 vystoupily na Staroměstském náměstí 
 

Ve středu 30. března  mezi 14. a 18. hodinou patřilo pódium Velikonočních trhů na pra�ském Staroměstském 
náměstí dětem a mláde�i z desáté městské části. Čtyřhodinový program připravily mateřské a základní �koly, 
zájmové krou�ky a soubory z Prahy 10 (jednalo se o 17 vystoupení). Vystoupilo více ne� 300 amatérských 
účinkujících. Program ocenily desítky rodičů, turistů i náhodných náv�těvníků trhů bouřlivými potlesky. 
Účinkování �kolní a zájmové činnosti městské části Praha 10 na Staroměstském náměstí se povedlo i líbilo. 

 
Program připravený �kolami, zájmovými krou�ky a soubory z Prahy 10 dne 30.3. 2005 na Staroměstském 
náměstí: 

 
14.00 - 14.05  Zahájení  
14.05 - 14.10  M� Tolstého (malé roztleskávačky) 
14.10 - 14.25  M� U Vr�ovického nádra�í 
14.25 - 14.45  Z� Brigádníků (sólový, skupinový zpěv) 
14.45 - 15.00  M� Mláde�nická 
15.00 - 15.15  Z� Kodaňská (pásmo 2. třídy, aerobic) 



 46

15.15 - 15.30  M� Tuchorazská (pásmo s dětskými nástroji) 
15.30 - 15.35  Taneční skupina Markéty Zemanové (aerobic) 
15.35 - 15.50  M� Křenická (jarní písničky) 
15.50 - 15.55  Z� Hostýnská (aerobic �Snouborďáci�) 
15.55 - 16.15  Z� Jakutská (pěvecký sbor) 
16.15 - 16.35  Z� Ole�ská (recitace, zpěv  - Country Sluníčko) 
16.35 - 16.40  Taneční skupina SANDRA (roztleskávačky)  
16.40 - 16.50  Z� Jahodová  (hra na nástroje, zpěv)   
16.50 - 17.00  Taneční skupina SANDRA (roztleskávačky) 
17.00 - 17.15  Duo Quaoar � Zuzka a Klára Vytiskovy (kytary, zpěv) 
17.15 - 17.35  Studio POP BALET (taneční �kola) 
17.35 - 17.55  Z� Nad Vodovodem  (pohybově dramatický krou�ek) 
17.55 - 18.00  Závěr  
 
 

Azylový dům v Praze 10 
 

Rada městské části Praha 10 rozhodla o zřízení azylového domu pro matky s dětmi. Vznikne v Jasmínové 
ulici číslo 2904/35, kde je�tě v roce 2004 sídlila Pra�ská jurta, ta v�ak dostala z tohoto objektu výpověď 
z nájemní smlouvy.   

 
 

Úřad městské části Praha 10 se zajímá o názor občanů 

V měsíci  květnu  2005  uskutečnil  Úřad  městské části Praha 10 formou písemné ankety průzkum 
spokojenosti s poskytováním slu�eb občanům, kteří se na úřad obracejí při vyřizování svých zále�itostí. 
Anketní lístky byly k dispozici u příslu�ných úředníků a v informační kanceláři úřadu. Ve vstupních halách 
jednotlivých budov úřadu byly umístěny označené schránky, kam se vyplněné lístky vhazovaly. 

V anketě lidé odpovídali na otázky, který odbor nav�tívili, na datum a důvod náv�těvy. Dále v kolonce 
vyřízení zále�itosti se  známkovalo,  stejně jako v  kolonce důvod nespokojenosti. V otázkách � �Byl/a jsem 
spokojen/a� a �Návrh na zlep�ení úřadu� se náv�těvníci mohli rozepsat ke konkrétním případům. 

Městská část Praha 10 obdr�ela v roce 2004 Certifikát shody s normou ISO 9001 a průzkum spokojenosti 
občanů je součástí plnění po�adavků této normy.  

Ji� tou dobou byly v�ak známy výsledky z roku 2004. Ukázalo se, �e spokojenost občanů s radnicí stoupá. 
V roce 2004 klesl počet stí�ností na práci Úřadu městské části Praha 10 o osm procent oproti roku 2003. 
Obyvatelé byli mnohem spokojeněj�í s mezilidskými vztahy mezi občany, méně kritičtí byli i ke správě 
domovního fondu, k zaji�tění čistoty a pořádku nebo vzhledu veřejných prostor a komunikací. Kontrolní odbor 
zaevidoval v roce 2004 dvě petice - oběma se zabýval Odbor �ivotního prostředí společně s Českou inspekcí 
�ivotního prostředí a Hygienickou stanicí.  

Výsledek z roku 2005 ukázal, �e drtivá vět�ina občanů, kteří z různých důvodů nav�tívili Úřad městské části 
Praha 10, pova�uje slu�by této radnice i přístup úředníků k ře�ení jejich problémů a �ádostí za výborný. 
Výzkumu se zúčastnilo celkem 419 náv�těvníků. Plných 92 procent občanů oznámkovalo přístup k vyřízení své 
zále�itosti známkou jedna z pětibodové stupnice jako ve �kole. 

 
Nejvíce reakcí bylo zaznamenáno ve směru k Odboru sociálnímu a Odboru státní sociální podpory (101), 

Odboru občanskoprávního (87) a Odboru �ivnostenského (59). V největ�í míře při�li ve vyhodnocovaném 
období občané na radnici se �ádostí (37%), pro informace (24%), kvůli občanskému průkazu a cestovnímu pasu 
(13 %) a ověřování a konzultacím (obojí 6%). Co se týká �známkování� kvality, tak v 92% obdr�ela Praha 10 
�jedničku, ve 3% �dvojku�, v 1% �trojku�, 3% respondentů oznámkovali radnici �dostatečně� a nejhor�í známku 
� �pětku� - pouze v 1% případů (pouhé 3 případy ze 419). Nespokojenost byla z největ�ího počtu případů 
zaznamenána kvůli frontě (8 případů). 

Radnici se tak potvrdilo, �e nastolila dobrou cestu, která opravdu směřuje k občanovi. Ne nadarmo byl tedy 
zaveden program pojmenovaný �Úřad otevřený lidem�, v něm� se mimo jiné zavedly jmenovky úředníkům, 
pravidelné dny otevřených dveří u starosty i jeho zástupců, prodlou�ily se otvírací hodiny pro veřejnost. 



 47

Slavnostní předávání maturitních vysvědčení a výučních listů 

V roce 2005 proběhlo 15x  slavnostní  předávání  maturitních  vysvědčení  a výučních  listů  pro absolventy 
EKO Gymnázia, Gymnázia Omská, Gymnázia Voděradská, SOU Telekomunikační a SOU U Krbu, která se 
konala v prostorách velké zasedací místnosti ÚMČ  Praha 10, v obřadní síni v Magnitogorské nebo v Galerii 
DESET. Zúčastnilo se celkem 496 absolventů. Součástí oslavy bylo koncertní nebo kulturní vystoupení. Ka�dý 
absolvent dostal pamětní list a květinu, absolventi s vyznamenáním dostali také knihu.  

 

Středisko informací o rozvoji Prahy 10 

Středisko informací o rozvoji Prahy 10 je umístěno v přízemí radnice (naproti vrátnici budovy A Úřadu MČ 
Praha 10). Otevřeno je v pondělí a ve středu  od 8 do 12 a  od 14 do 18 hodin. 
 
Ve Středisku informací o rozvoji Prahy 10 se konaly tyto výstavy: 
 
 
Výstava o analýze dopravní situace na Praze 10 

Vrácení ulic lidem  je hlavním cílem dlouhodobého ambiciózního projektu, který zahájila radnice Prahy 10. 
Jako první se zlep�ení plánují ve vnitřních Vr�ovicích. Radnice u� v roce 2004 nechala zpracovat analýzy 
dopravní situace v obvodě. S jejich výsledky se a� do 27. dubna mohli zájemci seznámit na výstavě ve Středisku 
informací  o rozvoji  Prahy 10. Podrobné  analýzy dopravy  z  pohledu  automobilistů,  MHD,  chodců,  cyklistů 
a  potřeby parkování ukázaly rozdíl mezi potřebami obyvatel a skutečností. Více viz. zpráva Praha 10 � doprava 
a parkování. 

Výstava projektu Centrum sídli�tě Male�ice 

Radnice  Prahy  10  připravila  výstavu   věnovanou  projektu  Centrum  sídli�tě  Male�ice,  které  má  
vzniknout na   zanedbaných   pozemcích   přilehlých  k   Počernické   ulici  (mezi  ulicemi   Počernickou,  
Nad Ú�labinou a Plaňanskou,  před prostorem polikliniky a hotelu Rhea).  Zahájena  byla  18. července ve  
Středisku informací o rozvoji Prahy 10 a trvala do 26. září. Obsahovala i nákresy a modely předpokládaného 
náměstí pro pě�í s průchody a pasá�emi, do kterých vyústí řada uliček. Na prezentaci a na celé výstavě se podílel  
i investor - akciová společnost České nemovitosti, která se stala vítězem obchodní veřejné soutě�e v roce 2003. 

Jeliko� se tou dobou ře�ilo uzemní řízení této oblasti,  rozhodla se radnice, �e je nejvy��í čas, aby se o tomto 
projektu začalo diskutovat a se s ním seznámila veřejnost a aby byla mo�nost projednat s investorem i případné 
náměty občanů.   

Na výstavu je�tě navázala podobná prezentace přímo v Male�icích. V prostorách polikliniky v Plaňanské ulici 
bylo za účasti starosty MČ Praha 10 Milana Richtera otevřeno Infocentrum, jeho� cílem je poskytnout zájemcům 
z řad veřejnosti ve�keré informace o zamý�leném projektu víceúčelového Centra Male�ice. Jedná se o snahu 
radnice ře�it příslu�ný projekt přímo na místě jeho realizace.  

V Infocentru v Male�icích si mohli občané prohlédnout vizualizace projektu Centrum Male�ice, tedy jeho 
celkovou podobu v kontextu okolí, náhledy jednotlivých staveb z různých úhlů pohledu i návrhy ře�ení zeleně. 
Spolupracovala na tom firma České nemovitosti, která je developerem projektu.  

 
Na kulturní a nákupní středisko čekají obyvatelé Male�ic od 60. let minulého století. Dnes zde pro ně funguje 

jen jeden supermarket. 
Přibli�ně v půli 90. let vypsala vr�ovická radnice soutě�, v ní� hledala společnost, která výstavbu zajistí. Vítěz 

ale kvůli zdlouhavé přípravě nakonec při�el o investory.  
Desátá městská část pak vyhlásila veřejnou obchodní soutě�, které se zúčastnil i známý architekt Vlado 

Milunič, autor například Tančícího domu na Ra�ínově nábře�í. Architekt se inspiroval toskánským středověkým 
městem San Gimignane, pro které jsou typické �tíhlé vě�e vyrůstající z ni��í zástavby. Vítězný projekt  nakonec 
předlo�ila společnost České nemovitosti - měla nejvy��í nabídku, nejvy��í garanci a výborný plán. Vlado 
Milunič  po svém neúspěchu obvinil radnici z poru�ení podmínek soutě�e. Podle jeho tehdej�ích slov radnice 
rozhodovala pouze podle síly jednotlivých investorů a vůbec nepřihlí�ela ke kvalitě architektonických návrhů. 

Na plo�e přibli�ně 10 000 metrů čtverečních mají vyrůst nové obchody a provozovny slu�eb. Největ�ím 
zařízením  bude  prodejna potravin  (supermarket),  bowlingová  herna  a restaurace. Ve zbývající části se počítá 



 48

s men�ími prodejnami  a slu�bami. Ústředním prostorem centra se stane náměstí, kterým by měla procházet 
hlavní pě�í trasa, která půjde územím diagonálně od jihozápadu k severovýchodu a propojuje Solidaritu přes 
Tuklatskou ulici s Male�ickým parkem.  Pě�í plocha bude  doplněná alejemi vzrostlých stromů.  

Plánují se čtyři vý�kové domy doplněné dal�ími men�ími stavbami.Ve vy��ích podla�ích vznikne přibli�ně 
575 men�ích bytů, vět�inou do 50 metrů čtverečních, pro asi 1100 lidí. Pro parkování obyvatel, zaměstnanců 
a náv�těvníků je vyčleněno a� 960 parkovacích stání v podzemí. Část z nich investor nabídne i k vyu�ití lidem 
z okolních domů. 

Investor očekává, �e stavební povolení nabude právní moci v roce 2006 v létě. Stavba by měla být 
při optimální verzi kolaudována v roce 2008. 

 
Zájemci si mohli informace o projektu prohlédnout také na internetu,. A to na stránkách Prahy 10 na adrese 

http://www.praha10.cz/ v rubrice Internetové okno o rozvoji Prahy 10 -> Středisko informací o rozvoji Prahy 
10 -> Výstavy.  Příloha o tom vy�la i v novinách Praha 10. 

 
 

Výstava o zklidnění Moskevské ulice 
 
Středisko informací o rozvoji Prahy 10 uspořádalo novou výstavu, kterou mohli náv�těvníci shlédnout 

a� do 28. prosince.  Jednalo se o podobu Moskevské ulice a o mo�nosti úprav, aby toto přirozené centrum 
Vr�ovic nebylo v budoucnosti přetě�ováno automobilovou dopravou. 

Dne�ní  Moskevská  ulice  kopíruje  historickou cestu,  po které  přijela  do Vr�ovic v roce 1898 první tramvaj 
(ze Spálené ulice do stanice Na Kovárně). Dnes  je ulice  plná  aut,  které  brzdí  veřejnou  dopravu.  Mluví  se, 
�e denně zde projede a� 14 tisíc aut. To chce radnice změnit a plánuje přeměnit centrum Vr�ovic na klidnou pě�í 
zónu. Do Moskevské ulice bude moci pouze městská hromadná doprava. O potřebě posílit centrální charakter 
Moskevské ulice omezením či zákazem průjezdu aut se mluví ji� několik desetiletí. Dosavadní úvahy 
ztroskotávaly na snaze zklidnit Moskevskou ulici bez ře�ení důsledků v �ir�ích souvislostech.  

Cílem  radnice  je  zklidnit  Moskevskou ulici, proto městská část Praha 10 zadala počátkem leto�ního roku 
studii s tímto tématem. Studie navazuje na analýzy dopravy na území městské části Praha 10, které byly 
vystaveny na radnici před půl rokem. Nabízí mo�nosti rekonstrukce Moskevské ulice, zpříjemňující pobyt 
zdej�ích obyvatel posílením role zeleně a doplněním ploch pro předzahrádky spolu s dal�ími aktivitami 
typickými pro obchodní ulice. V místě hlavních tramvajových zastávek je navr�ena pě�í zóna. 

Byly  zde  připraveny  tři  varianty,  které  ře�ily  zklidnění od  tzv.  vr�ovické  brány  (území  od Francouzské 
po Vr�ovické náměstí) a� po náměstí Svatopluka Čecha. Jedna z nich by Moskevskou ulici pro auta uzavřela jen 
částečně. Pě�í zóna by toti� vznikla jen v místech od Vr�ovického náměstí k náměstí sv. Čecha. Auta by pak 
svedla  do   Sportovní  a  Kodaňské  ulice.  Dal�í   pak   počítá  s  úplným  uzavřením   Moskevské  ulice,  tedy 
od kři�ovatky s Francouzskou a� po náměstí Svatopluka Čecha. To by znamenalo vytvořit pod Heroldovými 
sady krátký tunel, který by vedl do Estonské ulice. Tato ideální cesta by v�ak stála 120 milionů korun. Velkým 
problémem by se pak stalo i parkování aut, které by z Moskevské ulice zmizely. Muselo by se najít nějaké 
náhradní  místo.  Radnice  by  proto  musela vybudovat  ve Vr�ovicích  podzemní  gará�e,  jednou  z  mo�ností  
je i prostor u nádra�í Vr�ovice.  

Výstava se nakonec prodlou�ila do 30. ledna 2006.  
 
 

Praha 10 � doprava a parkování 
 

Ulice města jsou přeplněna auty. Ať jsou to kolony jedoucích a popojí�dějících aut nebo automobily stojící. 
Problém je  v  nedostatku  parkovacích míst a v malém mno�ství silnic,  které  nestačí  pokrýt  dne�ní počet aut. 
Na jeden vůz dnes připadají necelí dva Pra�ané. Od roku 1989 stoupl počet aut u obyvatel Prahy třikrát. Tato 
čísla potom prostě musejí být v ulicích znát. Zatímco postavení nových obchvatů a silnic je prací pro Magistrát, 
mů�e Praha 10 alespoň bojovat s tímto nedostatkem na svém území, například mů�e vytvářet nová parkovací 
místa. 

Auta zabírají 70 procent místa v ulicích, chodcům zbývá jen 24 procent a hromadná doprava má k dispozici 
pouhých �est procent plochy ulic. Ukázalo se, �e obyvatele Prahy 10 trápí předev�ím v�udypřítomná auta. Praha 
10 si proto klade za cíl odstranit diskriminaci chodců a hromadné dopravy. Proto�e ulice u� dávno neodpovídají 
potřebám současnosti, je nutné stanovit priority uspořádání uličního prostoru. Za nejdůle�itěj�í v tomto ohledu 
Praha 10 pova�uje plynulost hromadné dopravy, komfort cestujících a bezpečí chodců. Teprve pak je 
individuální automobilová doprava. Nicméně je jasné, �e celý problém je úzce provázán a nemů�e se postupovat 
od  extrému k extrému, tedy  zase naprosto omezit vjezd nebo parkování aut. Radnice proto chce najít optimální 
a hlavně dlouhodobé ře�ení. 



 49

Nejdříve se úřad Prahy 10 rozhodl ře�it situaci ve vnitřních Vr�ovicích, v oblasti vymezené západní hranicí 
městské části okolo Gröbovky a ulicemi Francouzskou, Ruskou, Bělocerkevskou a Vr�ovickou, kde je těchto 
problémů nejvíce. Počátkem roku 2006 by měla radnice u� mít k dispozici studii obsahující návrh potřebných 
změn.  Jejich tě�i�těm  je  plynulost a  efektivita hromadné dopravy a  bezpečí a  pohodlí  lidí  na  autobusových 
a tramvajových zastávkách. Mimo jiné by měly v Moskevské a Kodaňské ulici a v okolí frekventovaných 
zastávek hromadné dopravy vzniknout významné pě�í prostory, počítá se i s cyklotrasami a cyklostezkami. 
Radnice také připravuje program výstavby podzemních i nadzemních parkovi�ť. 

Z analýzy toti� také vyplývá, �e za pět let se do ulic vejde maximálně 30 a� 40 procent aut. Tento podíl bude 
ale je�tě ni��í vytvořením prostoru pro pě�í při plánu zlid�ťování ulic. Tím ov�em vzniká problém s parkováním, 
jeho� stav je kritický. V ulicích parkuje přes 4 tisíce vozů a dal�ích tisícovka míst k parkování chybí. MČ nechce 
roz�ířit placené parkovací zóny na Prahu 10, neboť podle ní se tento problém neře�í, ale jen se přesouvá jinam. 
Východiskem z tohoto problému je jedině vytváření podzemních a halových gará�í. 

 
 

Prodej pozemku pod Obchodně � kulturním centrem EDEN 
 

Téměř 92 miliónů korun získala desátá městská část do svého rozpočtu prodejem pozemku, na něm� stojí 
Obchodně-kulturní centrum Eden společnosti Carrefour ČR ve Vr�ovicích. Tento prodej je pro Prahu 10 velmi 
výhodný, neboť celková prodejní částka převy�uje odhadní cenu o více ne� 30 miliónů korun.  Záměr prodeje ji� 
v roce 2004 schválilo zastupitelstvo s podmínkou prodeje nejméně za odhadní cenu, co� se Radě městské části 
Praha 10 povedlo. 

Proto�e se jedná o prodej majetku, který převy�uje 50 miliónů korun, musela jej schválit té� Rada hlavního 
města Prahy, která tak jednomyslně učinila v úterý 12. 4.  Tehdy se pak z magistrátu vypustilo do éteru, �e je 
obchod hotov, co� ale nebyla pravda. Ono schválení pak muselo odsouhlasit je�tě Zastupitelstvo m.č. Prahy 10; 
do�lo k němu na pravidelném setkání 5. května. Pan starosta Ing. Milan Richter tak musel na své pravidelné  
tiskové konferenci vysvětlovat pravý stav věci, ačkoliv původně chtěl s informacemi o prodeji přijít a� po 
zastupitelstvu. Nicméně samotné hlasování nepřineslo �ádnou změnu. 

Vraťme se v�ak k samotnému prodeji. Pozemek měla původně společnost Carrefour (společnost Eden 
Development a.s., dceřinná společnost Carrefouru)  v nájmu na dobu 50 let za podmínek, které nebyly 
pro městskou část zcela optimální � 150 Kč/m² na rok s vět�í části bez inflační dolo�ky. Nájemní smlouva 
zahrnovala i pozemky a� ke KD Eden, proto se jednalo s Carrefourem o oddělovacím plánu. Původní smlouva 
neře�ila ani jak vytvořit před kulturním centrem park. To v�e se pak podařilo dotáhnout v této smlouvě.  

Vedle prodeje pozemku toti�  uzavřela městská část se  společností Carrefour (společností Eden Development 
a.s.) smlouvu o zaji�tění vybudování vodního prvku � ostrovu a vodotrysku. Tento prvek společně s dal�ími 
sadovými úpravami v hodnotě 20 miliónů korun výrazným způsobem zkrá�lil prostranství a �ivotní prostředí 
před obchodním centrem a v jeho okolí. Ve smlouvě byly vůči firmě i termíny a v případě nedodr�ení pak 
sankce. Úpravy měly být částečně zbudovány do konce června, zbytek do října. Za nesplnění těchto termínů 
hrozila investorovi pokuta ve vý�i 20 miliónů korun. 

Radnice při jednání s Carrefourem navíc zajistila i to, �e parkovací místa v Carrefouru nebudou zpoplatněna.  
 
 
 

Kulturní dům Eden, jen� patří obci, ji� patří obci 
 

Schválně jsem pou�il do názvu trochu neskutečné znění. Kulturní dům Eden, jen� patří obci, má zase obec. 
To je přeci logické, řekne si ka�dý. Nikoliv v�ak v�dy a v�ude. Městská část toti� před lety pronajala toto 
kulturní zařízení Bla�eji Lánco�ovi. Ten v�ak neplatil nájem, za co� následovala výpověď z KD Eden. V�e se 
dostalo k soudu,  který se vedl od  podzimu  roku 1998 do roku 2005. Na konci  tohoto příběhu  v�ak není �hapy 
end�, �e by soud rozhodl ve prospěch obce, ale to, �e se obec s panem Lanco�em dohodla. 

Současný nájemce KD Eden Bla�ej Lánco� 14. dubna odstoupil od nájemní smlouvy, kterou měl s městskou 
částí, té se tak po téměř osmi letech soudních sporů podařilo s nájemcem uzavřít dohodu o narovnání. Tuto 
dohodu pak  na svém zasedání schválilo zastupitelstvo. Dnem předání KD Eden městské části Praha 10 se tak 
stal 1. červenec. Obě strany vzaly zpět i v�echny své �alobní návrhy a byly ukončeny ve�keré soudní spory. 

Podle dohody zůstane pan Bla�ej Lánco� provozovatelem Kulturního domu Cíl, ale za jiných podmínek. V 
nové smlouvě bude stanoven vy��í měsíční nájem, který bude činit 47 tisíc korun. Smlouva zároveň jasně 
stanoví i podmínky pro ukončení nájmu. 

 



 50

Kulturní dům Eden a jeho budoucnost 
 

Kulturní dům se vrátil zase do rukou Prahy 10 a otázka dne tedy zní co s ním? Městská část s budovou mů�e 
volně nakládat, ale v době předávání ani neznala, v jakém stavu vůbec kulturní dům je. Nejprve měla tedy 
vzniknout jakási analýza objektu, která měla určit vý�i investic nutných na rekonstrukci. Prostory se následně 
budou moci vyu�ívat  ke komerčním nebo kulturním účelům. Radnice zatím nemá jasno. Nejspí�e tedy vypí�e 
výběrové řízení na nájemce, zjistí poptávku a podle toho buď sama objekt zrekonstruuje, nebo nechá na nájemci, 
aby si budovu přizpůsobil svým potřebám. Provádět rekonstrukci, ani� se zatím ví, kdo bude u�ivatelem, nemá 
smysl. Zájem o KD Eden prý mají např. bankovní domy pro své pobočky. Také je jasné, �e by asi budova 
doplňovala slu�by, které poskytuje sousedící OKC Eden společnosti Carrefour a �e se po vzniku tohoto 
obchodního centra zvý�ila i samotná cena KD Eden. Peníze z nájmu půjdou následně zase na kulturu na Praze 
10. 

Kulturní dům Eden vyrostl ve Vr�ovicích v polovině osmdesátých let. V prostorách se nachází velký sál, 
diskotéka, restaurace a kino. V minulosti se ji� dokonce plánoval jeho prodej. Ve výběrovém řízení se tehdy 
nabízelo 12 milionů korun, ale současné vedení radnice to zru�ilo. Později byla nabídka částka 20 milionů korun, 
ani na tuto nabídku radnice nekývla. Nyní, po výstavbě Obchodně kulturního centra Eden, se ukázalo, �e to byla 
správná cesta. Cena tohoto objektu je mnohem vět�í a lokalita mnohem zajímavěj�í.  

 

 
 

Slavnostní přestři�ení pásky před fontánou 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 51

Starosta a vodotrysk 
 

Společnost Carrefour Česká republika a městská část Praha 10 dne 23. června 2005  oficiálně uvedly 
do provozu fontánu před nákupním centrem Eden ve Vr�ovicích. 

V�e začalo v 15:30 setkáním s novináři ve 2. patře nákupního centra. Akce  za zúčastnil starosty Prahy 10 Ing. 
Milan Richter a generalní ředitel společnosti  Carrefouru pro Českou republiku a Slovensko - Dominique Clauet. 

Oba jmenování měli krátký proslov a potom byli k dispozici přítomným novinářům. Během diskuze se pak 
promítala projekce o Carrefouru. V 15:30 začal před budovou Carrefouru program pro děti, který byl plný her 
a soutě�í. Hrála zde kapela �lapeto Revival Band alias Patrola, byl připraven skákací hrad a zmrzlina se dávala 
zdarma. Dospělí se pak mohli posilnit pivem, které bylo také zadarmo. 

Jeliko�  ten  den  bylo krásné počasí,  vyu�ily  mnohé  děti  právě otevřené fontány  a  naskákaly do ní. Díky  
tomu se o chvíli  posunulo slavnostní  zahájení, ale  pak nastal ten očekávaný okam�ik. Pan  starosta Ing.  Milan 
Richter a generální ředitel společnosti Carrefour Dominique Clauet se se�li u fontány (má průměr kolem 25 
metrů). Oba pronesli  své proslovy  a pak rukou společnou přestřihli pásku. Fontána o �estadvaceti tryskách byla 
zapnuta. Bylo 16:45, kdy� se spustil program a fontána začala chrlit vodu. Celkem je mo�no nastavit 99 
programů. 

Hlavním záměrem  architekta bylo zpříjemnění celkové atmosféry  před obchodním centrem.  Fontána i v létě 
osvě�í a ochladí  ovzdu�í.  Díky  kapénkové závlaze bude navíc automaticky zavla�ována i zeleň v okolí 
fontány. 

Náměstíčko, které před obchodním centrem vzniklo, by mělo slou�it oddechu občanů i náv�těvníků Vr�ovic. 
Radnice ho bude vyu�ívat pro Svatováclavské slavnosti, pro pořádání vánočních trhů a dal�í společenské 
a kulturní akce. 

 
  
 

Městská část Praha 10 přidělila občanům byty 
 

Občané městské části Praha 10 měli a� do 26. května 9:00 hodin �anci se ucházet o �estnáct obecních bytů, 
které pro ně radnice nově zrekonstruovala. Podle  vypsaných pravidel  jich  bylo nejvíce přiděleno bezdětným 
osobám od 18 do 30 let a samo�ivitelům s dětmi do 18 let, kteří si v obou případech mohli vybírat z pěti bytů; 
man�elé s dětmi do 18 let pak ze čtyř a bezdětní jednotlivci nad třicet let ze dvou. Celkem bylo podáno 278 
přihlá�ek. 

Výzva   byla  zveřejněna   na   úřední   desce,  na   internetové  adrese   www.praha10.cz   a  byla  
publikována ve čtrnáctideníku Praha 10. Přihlá�ky společně s podmínkami si mohli zájemci vyzvednout 
v informační kanceláři úřadu, Vr�ovická 68, budova A, přízemí nebo na deta�ovaném pracovi�ti na adrese 
Plaňanská 1, Praha 10 - Male�ice. 

Podmínkou pro účast bylo, aby uchazeč bydlel v desátém pra�ském obvodu. Nesměl vlastnit jiný byt 
či nemovitost s bytovou jednotkou a ve formuláři musel pravdivě a čitelně vyplnit v�echny po�adované údaje 
včetně ověřeného podpisu. Pokud měl v nájmu byt ve vlastnictví MČ Praha 10 se stísněnými bytovými 
podmínkami,  v případě  uzavření  nové  nájemní  smlouvy  musel  stávající  byt obci  vrátit   nebo  jej  uvolnit 
ve prospěch zletilých osob, které �ijí s nájemci ve společné domácnosti a nemají nájemní právo k �ádnému bytu. 
Snahou je, aby byty získali občané, kteří je nejvíce potřebují. S novými nájemníky radnice hodlá uzavřít 
smlouvu na dva roky s mo�ností prodlou�ení v případě řádného plnění povinností nájemce. 

 
V říjnu pak Rada MČ Praha schválila pronájem dal�ích 12 bytů, které byly rozděleny do tří kategorií. Čtyři 

byty byly určeny bezdětným zájemcům ve věku 18-30,  čtyři byty sezdaným rodinám s dětmi do 18 let 
a poslední čtyři byty pak samo�ivitelům s dětmi. �adatelé se mohli přihlásit nejpozději do 7. prosince do 9 
hodin.  Celkem bylo podáno 119 přihlá�ek. 

V leto�ním roce bylo přiděleno 76 bytů, z toho 54 bylo opraveno a nově přiděleno a 22 bytů bylo přiděleno 
z kvóty MHMP.  

 
 

Sportovní dny v Pre�ově 
 

Město Pre�ov pořádalo počátkem června velkou sportovní událost pro svá partnerská města z Polska, Česka, 
Maďarska, Ukrajiny, Francie, Německa, Itálie a Řecka. Jednalo se o  turnaj v basketbalu, házené, volejbalu, 
fotbalu, badmintonu a dal�ích sportech pro chlapce a dívky od 13 do 16 let. Na tuto akci se  podařilo vyu�ít 
příspěvku z Evropské unie. 



 52

Na  fotbalovém  turnaji pak  uspěli  mladí  fotbalisté  z  CU Bohemians,  kteří  přivezli  ze  Slovenska  stříbro. 
Ve  východoslovenském  Pre�ově  se  začátkem června  jako oficiální  reprezentanti  MČ  Praha  10   zúčastnili 
4. ročníku mezinárodního �ákovského turnaje Fragaria Cup, kterého se zúčastnilo 160 dru�stev. Ve skupině 
fotbalistů ročníku narození 1997 bylo 16 dru�stev. Lep�í byl jen chorvatský Osiek. Kromě tohoto úspěchu zářili 
kluci z Prahy 10 i v individuálních soutě�ích � brankář Koudelka svou kategorii vyhrál, Čapek se stal nejlep�ím 
střelcem a hned tři hráči se prosadili do ALL stars týmu � Koudelka, Čapek a Ondongo. MČ Praha 10 přispěla 
CU Bohemians na úhradu nákladů. 

Kromě CU Bohemians se v Pre�ově ukázali i fotbaloví �áci Slavie Praha. Ve finále skupiny narození 1994 
porazili polský Lider Nowy Sacs a přivezli zlaté medaile. 

  
 

Konec platnosti starých občanských průkazů 

Koncem roku 2005 skončí platnost v�ech občanských průkazů typu �kní�ka� vydaných do 31.12.1994.  Navíc 
podle novely zákona si občané nyní mohou  nejenom za�ádat o vydání občanského průkazu na kterémkoliv 
obecním úřadě, ale rovně� si na kterémkoliv obecním úřadě vyhotovený dokument mohou převzít. Kvůli tomu 
v�ak značně vzrostla administrativa spojená s rozesíláním příslu�ných dokladů na jiné obecní úřady či městské 
části. Novela zákona také zpřísňuje povinnost výměny občanského průkazu například u jakékoli změny 
rodinného stavu, co� se rovně� projeví vy��ím počtem �ádostí.  

Úsek   referátu  občanských   průkazů a  evidence  obyvatel  městské části  Praha  10  je  tak  zavalen   
�ádostmi o občanský průkaz více ne� kdy dříve. Čísla  udávají, �e počet narůstá ka�dým měsícem. Vyplývá to 
ze statistiky úseku. V minulém roce bylo měsíčně podáno 1314 �ádostí, letos v lednu to bylo 2151, v únoru 1997 
a v březnu 2078 �ádostí. Tento počet není v�ak konečný, proto�e v něm nejsou zahrnuty �ádosti občanů odjinud. 
S blí�ícím se koncem platnosti star�ího typu občanských průkazů se proto očekává podstatný nárůst zejména 
koncem roku. V souvislosti s tím se navíc radnice chystá zabezpečit roznos u� vyhotovených průkazů 
nepohyblivým občanům, proto�e výměna dokumentu postihne mnoho star�ích lidí. Úměrně k počtu �adatelů 
roste i počet zasílaných vyhotovených občanských průkazů, které je nutné je�tě nále�itě připravit k následnému 
předání občanům. V lednu takto bylo vydáno 1077 průkazů, v únoru u� 1685 a v březnu dokonce 2 643. Také 
archivace příslu�ných �ádostí a tiskopisů se stala daleko slo�itěj�í. Z tohoto důvodu se musel dočasně zvý�it 
počet úředníků. 

Oproti loňsku se zvý�il zájem i o trvalý pobyt na území městské části Praha 10. V roce 2004 o něj �ádalo 
průměrně 280 osob za měsíc. Od ledna to bylo 337, o měsíc později 307 a v březnu 331 lidí. Tento vzestup 
zřejmě souvisí s výstavbou nových bytových komplexů v Praze 10. 

 
Bezručovy sady a zeleň na Praze 10 

 
Největ�í investiční akcí v oblasti zeleně na Praze 10 jsou Bezručovy sady. Jedná se o prostor na rozhraní 

Prahy 10 a Prahy 2. Na rekonstrukci se vydalo ve 2 etapách skoro 14 milionů korun. Dávala se např. �ula 
na chodníky, co� byla jedna z největ�ích investic. Nebylo v�ak jiné mo�nosti, neboť tak si to �ádali památkáři. 
Pak při�el po�ár a nemalé finanční prostředky tak při�ly vniveč. O po�áru  se mluví v kapitole 6.2. 

Kromě rekonstrukce  Bezručových  sadů jsou průbě�ně na mnoha místech vysazovány na Praze 10 nové 
stromy a keřové skupiny. (V Karpatské ulici, u Úřadu MČ Praha 10 a jinde se zkrá�luje prostředí. U úřadu byla 
udělána nová cestička, kde byla lidmi vy�lapaná tráva). Spolu s péčí o veřejnou zeleň je prováděna i finančně 
velmi náročná  obnova dětských hři�ť tak, aby splňovala i ty nejpřísněj�í normy (viz. Otevření hři�tě v Sobotecké 
ulici a dětská hři�tě). 

 
 
 

Student�tí poslanci dorazili na radnici 
 

Ji� tradiční akci nazvanou �Studentský parlament� připravila pro střední �koly z desátého pra�ského obvodu 
na 12. května na�e radnice. Akce se uskutečnila mezi 10. a 12. hodinou v budově úřadu městské části 
ve Vr�ovické ulici. Dvoučlenná delegace studentů z ka�dé �koly měla mo�nost nav�tívit vybrané odbory úřadu 
a seznámit se například s vydáváním �ivnostenského listu či s územním plánováním. Studenty pak přivítalo 



 53

vedení úřadu - pan starosta Ing. Milan Richter a pánové Bohumil Zoufalík, Mgr. Vladislav Lipovský, Ing. Martin 
Slavík a Jan Charvát. 

 
 
 

Nejvy��í nabídka za první nájem pro v�echny z ČR 
 

Mo�nost získat do nájmu obecní byt v desáté pra�ské městské části má nyní kterýkoli občan České republiky. 
Nové výběrové řízení o deset obecních bytů toti� umo�ňuje uchazečům byt získat za nabídku prvního nejvy��ího 
nájemného a nyní také vůbec poprvé i lidem, kteří nemají trvalé bydli�tě v Praze 10. Důvodem tohoto kroku 
bylo, �e poslední dobou byl ji� malý zájem obyvatel desítky. Men�í zájem se projevil i v tom, �e klesala cenová 
nabídka. Nyní se cena pohybovala kolem 300 tisíc korun. Snahou je tedy maximalizovat zisk, který bude ihned 
vyu�it na rekonstrukce bytů pro sociálně potřebné z Prahy 10. 

Radní schválili 16. května vyhlá�ení výběrového řízení formou veřejné nabídky na uzavření smluv o nájmu 
bytu na dobu neurčitou. Znění podmínek tohoto výběrového řízení bylo uveřejněno na úřední desce, 
internetových stránkách úřadu www.praha10.cz,  v informační kanceláři i prostřednictvím inzerátu v celostátním 
deníku Mladá fronta Dnes.  Soutě� začala  1. června a uzávěrka k podání přihlá�ek do soutě�e byla 30. června 
v 9:00 hodin. 

V minulosti se radnici Prahy 10 podobná soutě� velmi osvědčila. V roce 2004 například pronajala městská 
část tímto způsobem tři desítky bytů; ka�dý z nich přinesl radnici v průměru půl milionu korun. O byty měli 
největ�í zájem mladí lidé.  

Letos bylo ve hře deset bytů. �est se jich nacházelo ve Vr�ovicích a čtyři ve Stra�nicích. Nový nájemce musí 
tyto byty i zrekonstruovat, to si vy�ádá částku mezi 100 a� 150 tisíci. Do této ceny je započtena i částka nutná 
např. na vymalování, pokud si to udělá nájemce sám, nutná částka na úpravy se samozřejmě o to sní�í. Pak 
dostane nájemní smlouvu na dobu neurčitou a platí regulované nájemné, 34 korun za metr čtvereční u bytů 1+1.  

V předchozích výzvách se v�dy přihlásilo kolem 300 zájemců. Vět�inou o to mají zájem lidé mezi 25 a 35 
lety. 

V této jarní nabídce získala radnice skoro 4 miliony korun. Z těchto peněz se pak zrekonstruovalo dal�ích 21 
bytů a u 11 se dokončila projektová dokumentace.   

 
Seznam nabízených bytů  

Vr�ovice - Ukrajinská 1060/ 19 byt č. 18,  K Lou�i 1312/ 1 byt č. 1, Ki�iněvská 806/ 4 byt č. 3, Sámova 904/ 
18 byt č. 12, Pod Altánem 90/ 95 byt č. 6, Sámova 904/ 18 byt č. 17; a Stra�nice - Černokostelecká 919/ 18 byt č. 
16, Malinská 1770/ 4 byt č. 11, Černická 1778/ 10 byt č. 4, Nučická 1831/ 40 byt č. 5. 

 
Výběrové řízení zalo�ené na nejvy��í nabídce za první nájem se na Praze 10 osvědčilo, proto vedení radnice 

uspořádalo je�tě takzvané podzimní kolo. Jeho uzávěrka byla 6. prosince v 9 hodin. Přihlásit se do něj mohli 
v�ichni občané České republiky, kteří se chtěli utkat v soutě�i o některý z osmi bytů velikosti 1+1 a 2+1.  

Peníze získané v této nabídce půjdou na opravy volných bytů převá�ně po neplatičích nájemného. Po nutných 
rekonstrukcích budou tyto byty postupně přiděleny sociálně slab�ím občanům z Prahy 10. 

 
 

Jednalo se o tyto byty: 
Ve Stra�nicích - Za Po�tou 15 (0+1), Miro�ovická 6 (2+1), Černokostelecká 16 (1+1), Černická 10 (1+1). 
Ve Vr�ovicích � Smolenská 29 (1+1), U Vr�ovického nádra�í 12 (1+1), Kozácká 17 (2+1), Sámova 18 (1+1). 
 
V průměru bylo do ka�dé veřejné nabídky podáno 91 přihlá�ek. Nejvy��í nabídka nájemného za první měsíc 

činila 804 000 Kč a nejni��í 35 000 Kč. 
 
 

Den matek 
 
Svátek matek, který se konal 8. května, nezůstal na Praze 10 nepov�imnut. Náměstek primátora  a zastupitel 

Prahy 10 JUDr. Petr Hulinský v pátek 6. května rozdal téměř dvě stovky rů�í  u stanice metra Stra�nická. Nebyl  
v�ak sám, kdo vyrazil podarovat �desítkové� �eny, kromě něj obdarovávali i místostarostové MČ Praha 10 
Antonín Weinert a Vladimír Novák. Místostarosta Vladimír Novák přijel popřál např. �enám v sociálně 
o�etřovatelském zařízení v Gercenově ulici.  

 



 54

Změny adres finančních úřadů 
 

V průběhu května do�lo ke změnám sídel finančních úřadů. Dotklo se to na�í Prahy 10, ale i Prahy 4 a 11. Pro 
obyvatele a  podnikatele těchto  tří  městských částí  to jsou změny,  na  které  si  museli  rychle zvyknout. Na  
začátku  v�eho  byla  výpověď  ze strany Fondu  národního majetku.  O budovu  tak  při�el  Finanční  úřad na 
Ji�ním Městě. Finanční úřad tak na�el útoči�tě ve Vr�ovicích v Petrohradské ulici. Jen�e předtím musel odejít 
Finanční úřad pro Prahu 4 do budovy bývalého Motokovu Na Str�i 1702/65 na Pankráci, proto�e mu místo 
v Petrohradské ulici nestačilo. Jeliko� pak Finanční úřad pro Prahu 10 je vět�í ne� Prahy 11, přesunul se v rámci 
budovy  v Petrohradské ulici do uvolněných prostor  po Praze 4  on.  Praha 11 pak opanovala prázdné prostory 
po Praze 10 . Trochu mi to připomíná film Kulový blesk, ale proč ne, hlavně, �e jsou v�ichni spokojeni a lidé, ti 
si musí rychle zvyknout. 

 
Od 16. května se tak změnilo umístění oddělení kontrolního, oddělení vymáhajícího a oddělení majetkových 
daní a ostatních agend z adresy Petrohradská 16/377 na novou adresu Petrohradská 6/1486; obě adresy se 
nacházejí v Praze 10 � Vr�ovicích. V období od 3. do 13. května byl z důvodu stěhování úřadu částečně omezen 
provoz. 

  
 

Májové slavnosti ve sportovním areálu Hamr 
 
Jak jsem psal v kronice za rok 2004, byla 31. května 2004 zalo�ena tradice pořádání Májových slavností 

Prahy 10. První ročník slavností se nesl v duchu náv�těvy pana prezidenta Václava Klause a jeho man�elky 
Livie. Akce se osvědčila a i  v roce 2005  byl  připraven program ve  sportovním areálu  Hamr v  Záběhlicích u 
Hamerského rybníka. Ji� 2. ročník Májových slavností Prahy 10 pak  proběhl v neděli 29. května od 14 hodin. 

Pro náv�těvníky leto�ních slavností byla připravena opečená selata. Peníze za jídlo, stejně jako za nápoje, 
v�ak putovaly na konto nově zalo�eného Centra komunitní péče Prahy 10, které vzniklo, aby se staralo o 
zdravotně posti�ené a jinak handicapované občany.  

 
Praze 10 se tak podařilo i na této slavnosti spojit příjemné s u�itečným. Dobrá věc byla podpořena i 

zajímavým programem. V 14 hodin bylo zahájení celé slavnosti. Generálním partnerem Májových slavností 
Prahy 10 byla společnost Pra�ská energetika.  

Děti mohly zhlédnout vystoupení Petry Černocké, Upíra Krejčího či skupiny Koule. Dal�ími lákadly pak byl 
Julián  Záhorovský, Ale� Brichta, skupina Maxim Turbulenc, muzikálový koktejl a večer zavr�ily skupiny  Yo 
Yo Band a Děda Mládek Illegal Band. Celým dnem pak provázeli Leo� Mare� a Petr Rychlý. 

Kromě  koncertu  na  hlavním  pódiu byly  dvě  části areálu, které se nacházely po stranách od hlavního dění, 
vyhrazeny pro děti. Mezi 14. a 18. hodinou tam byly připraveny soutě�e, minibiky, skákací hrad, atrakce 
nazývaná moucha nebo se děti mohly svézt na hydraulickém býkovi. Dále byly v rámci slavností k vidění 
ukázky zásahů městské policie a po�árníků. V prostoru před kostelem Narození Panny Marie mohly děti 
zhlédnout  ukázky bojového umění, cvičení slu�ebního psa, střelbu z paintbalové pistole na terč.  

 
Program měl být následující, časy se v�ak nakonec posouvaly, např. Ale� Brichta začal v 18:15 a Maxim 

Turbulenc v 19:15 oproti předpokladu 17:55 a 18:40.  Tak�e je to spí�e na ukázku posloupnosti jednotlivých 
účastníků : 

14:00 zahájení 
14:05 Petra Černocká 
14:45 Skupina Koule 
15:55 J. Záhorovský 
17:00 Upír Krejčí 
17:55 Ale� Brichta 
18:40 Maxim Turbulenc 
19:30 Muzikálový koktejl 
20:10 Yo Yo Band 
21:10 Děda Mládek Illegal Band 
22:00 Závěr 
22:05 Ohňostroj 
 



 55

 
 

Starosta Prahy 10 Ing. Milan Richter a moderátor Leo� Mare� 
 

 
Leto�ní  akce  byla mohutněj�í  ne� ta v roce 2004. V�ude  bylo plno  lidí,  někteří při�li  jen na svého 

oblíbence a po skončení jeho vystoupení zase ode�li. Bylo zajímavé sledovat, jak se měnil �kotel� posluchačů 
mezi Ale�em Brichtou  a  po  nástupu  skupiny Maxim Turbulenc. U  pódia  bylo  v�ak  pořád  plno. Lidé se  
bavili, tancovali a zpívali. Tak to mělo také být, o tom právě tyto slavnosti jsou. Udělat dobrou zábavu pro lidi 
a podpořit dobrou věc. Akce se zúčastnili i mnozí zastupitelé Prahy 10. 

Na antuce bylo pódium a mno�ství stolků. Byl zde i zvukař s přístroji. Po stranách byly stánky s pitím 
a s jídlem. Vepředu lidé stojící kolem pódia. 

Po skupině Maxim Turbulenc při�el na podium Leo� Mare� a starosta Prahy 10 Ing. Milan Richter. Starosta 
poděkoval společnosti PRE za to, �e této akci pomohla jako sponzor. Pan starosta odpovídal na pódiu na  otázky 
L. Mare�e, které se týkaly např.  plánů radnice do budoucna. 

Po  muzikálech  se  na  pódiu  opět  setkal  pan  starosta  Milan  Richter a Leo� Mare�,  tentokrát  v�ak 
vystoupil i místostarosta  Ing. Antonín Weinert. Zástupci radnice pak přiblí�ili i onen charitativní důvod 
pořádané akce, tedy �e finance utr�ené z jídla a pití jdou na podporu posti�ených.  

Po Yo Yo Bandech při�el pan starosta poděkovat v�em sponzorům. Pra�ská energetika byla sice generálním 
sponzorem, ale na akci přispěly i dal�í firmy, např. Carrefour a Sup a synové. 

 
Stovky obyvatel Prahy 10 si  pak po 22. hodině nenechali ujít  hudbou doprovázený večerní ohňostroj, který 

celý den zakončil. 
A je�tě trochu čísel z  druhého ročník Májových slavností.  Akci nav�tívilo na 3000 lidí a z výtě�ku z prodeje 

občerstvení �lo na městské Centrum komunitní péče 20.000 korun (předsedou správní rady Centra komunitní 
péče Praha 10 je pan Bohumil Zoufalík).  

 
 
 
 
 



 56

Privatizace bytů v Praze 10 pokračuje 
 

Radnici se podařilo v roce 2004 zahájit po několika letech dal�í kolo privatizace. Stalo se tak 28. června 2004, 
kdy schválilo Zastupitelstvo městské části Praha 10 svým usnesením (č. 11/14/2004) Prováděcí předpis 
privatizace domovního fondu. Tato privatizace se týká bytů a domů, které  mají řádně podanou �ádost z období 
od 1. ledna 1993 do 22. listopadu 2001 - jde  přibli�ně  o  3 500 bytů.  Navíc  nesmějí  mít dluhy na nájmu 
a slu�bách a zájem o privatizaci má v domě nejméně 51% oprávněných nájemců.  

V roce 2005 se pak musely nejdříve prověřit majetkoprávní vztahy k pozemkům a restituční nároky. Na tom 
pracují odbory Úřadu městské části Praha 10.  Odbor územního rozvoje prověřuje majetkoprávní a restituční 
nároky pozemků u Pozemkového úřadu Praha, Odbor obecního majetku provádí místní �etření v konkrétních 
domech, Odbor správy majetků posuzuje technický stav budov, ale zaji�ťuje i seznam neplatičů v těchto 
domech, odbor právní svou prací koordinuje činnost ostatních a současně s nimi připravuje materiály na jednání 
majetkové komise, která posuzuje a zároveň doporučuje jednotlivé domy k prodeji. Jejich seznam se pak dává do 
zastupitelstva k schválení. 

A tak se mezi prvními domy objevily tyto - Vr�ovická 12/882, Novgorodská 8/948, U Roháčových kasáren 
18/188 a V Ol�inách 4/495. Prodej těchto domů a rozdělení na bytové  jednotky se projednával  na 16. zasedání 
Zastupitelstva 16. června pod bodem číslo čtyři. Zastupitelstvo pak tyto domy odsouhlasilo k privatizaci. 

Pak následuje tento postup: Nájemníci bytů ve schválených domech jsou obesláni a dostanou písemnou 
nabídku k  odkoupení  bytu  s cenou  za  metr  čtvereční,  kterou  stanovuje  znalecký  posudek.  �est  měsíců  
pak  mají na rozhodnutí, zda to akceptují, či nikoliv. Pokud se 51 procent nájemníků rozhodne pro privatizaci, 
rozdělí se dům na bytové jednotky a zprivatizuje.  

Privatizace se tedy rozjí�dí a na ka�dém dal�ím zastupitelstvu pak přibývali dal�í domy podle toho, jak byly 
zpracovány. Obyvatelé mají velký zájem o průběh privatizace a chodí se svými dotazy na radnici i za svými 
zastupiteli.  

Vedení radnice Prahy 10 navíc chce, aby si byty mohlo koupit co nejvíce osob, proto se sna�ilo zajistit 
mo�nost zaplacení i pro ty, kteří tolika penězi nedisponují. Na mo�nost půjčky, úvěru nebo hypotéky za co 
nejvýhodněj�ích podmínek pak připravilo výběrové řízení, kterého se zúčastnilo sedm bank a stavebních 
spořitelen. Nezávislá poradenská společnost výběrové řízení vyhodnotila a doporučila Praze 10 jako výherce 
banku Raiffeisenbank, a.s., která má rozsáhlé zku�enosti s privatizací i v jiných městských částech a nabídla 
nejvýhodněj�í podmínky hypotečních úvěrů pro občany Prahy 10. S touto bankou tedy radnice uzavře 
partnerskou smlouvu o spolupráci, na jejím� základě doporučí oprávněným nájemcům vyřídit s touto bankou 
hypoteční  úvěr. Díky  tomu  bude řada  výhod,  například  se  zjednodu�í  schvalování  hypoték (bez  potvrzení 
o příjmu a zbytečného papírování); bude nejni��í úroková sazba; nebude třeba ručitele (za hypotéku se ručí 
kupovaným bytem); byt mohou na hypotéku koupit i star�í občané, spolu se svými dětmi nebo vnoučaty; budou 
nejni��í poplatky za vyřízení hypotéky i za vedení hypotečního účtu nebo zdarma znalecké posudky na cenu 
bytu a bezplatné poradenství při uzavírání smluv. Za vítěznou Raiffeisen bankou se umístily nabídky 
�ivnostenské banky a České spořitelny.  

 
 

Radnice Prahy 10 podporuje celopra�ské sportovní hry mentálně posti�ených. 
 

Radnice Prahy 10 se o své posti�ené spoluobčany zajímá, proto se rozhodla vyu�ít zku�eností SK Slavoj 
SPMP (Sdru�ení pro pomoc mentálně posti�eným), a podpořila připravované celopra�ské sportovní hry 
pro mentálně posti�ené. Zástupce starosty Vladimír Novák jednal v polovině května o podrobnostech se zástupci 
SK Slavoj SPMP.   

SK Slavoj SPMP se péči o posti�ené věnuje u� několik let a dosahuje velmi dobrých výsledků  
i v mezinárodním měřítku.  

 
 

Mezinárodní den dětí 
  
První červnové dny patřily dětem a byly  naplněné mno�ství her a soutě�í. Ty u příle�itosti Mezinárodního 

dne dětí připravila městská část Praha 10 ve spolupráci s dal�ími pořadateli.  
1. června se akce konala v Kulturním domě  Barikádníků. 3. června byla připravena oslava pro nejmen�í 

v areálu Mateřské �koly Vladivostocká, ale prakticky v�echny mateřské a základní  �koly na Praze 10 mají své 
oslavy Mezinárodního dne dětí. Na nich se pak podílí městská část ve formě cen do soutě�í.  

Dal�í zajímavé pořady ke Dni dětí podpořila městská část formou grantů, například v TJ ASTRA. Dětský den 
se konal i v areálu DTJ Slatiny, kde byly připraveny soutě�e.  Na programu byla vybíjená, střelba na terč, �ipky, 
ale i  jízda na koni po okolí areálu nebo opékání buřtů u táboráku. Tuto oslavu zajistila ČSSD Prahy 10.  



 57

Sportovní hry úředníků v Pre�ově 
 

24. � 26. června se v Pre�ově konalo sportovní setkání zaměstnanců samospráv z partnerských měst, na které 
městskou část Praha 10 pozval primátor partnerského města Pre�ov. Pozvání platilo pro 22 sportovců z řad 
zaměstnanců ÚMČ Praha 10. Jednalo se o dal�í ročník; v roce 2004 byli  zástupci radnice v maďarské 
Nyíregyháze. 

Soutě�ící  se  zúčastnili  těchto  sportů: běh   přes  překá�ky,  fotbal,  jízda  zručnosti   na  kole,  bowling,  
tenis a přetahovaná.  Zástupci na�í radnice skončili na 4. místě, ale vyhráli dort jako nejsympatičtěj�í tým. 

 
Slavnostní zakončení �kolního roku na Praze 10 pro �áky základních �kol 

 
Více pod kapitolou o �kolách. 

 
Praha 10 zajistila o prázdninách provoz mateřských �kol a �kolních dru�in 

 
Viz. kapitola �kolství. 

Praha 10 zavádí platby kartami 

Úřad desáté městské části opět zlep�il slu�by pro zdej�í obyvatele. Od července u� je mo�né provádět 
nejrůzněj�í platby  v jeho  pokladně v budově úřadu  A platební kartou, podobně jako tomu je v obchodech. 
Systém bude pro řadu občanů jednodu��í a levněj�í. Navíc �etří čas lidí a nezatě�uje je �ádným dal�ím 
manipulačním poplatkem.  

 
Impulsem k zavedení platebního terminálu byl pro vedení radnice Prahy 10 velký počet občanů, kteří 

pokladnu vyu�ívají. Například v roce 2004 odbavila příjmová pokladna Úřadu na�í městské části přibli�ně 10 
800 klientů.  Radnice zajistily nainstalování platebních terminálů a pro�kolení pracovnic v systému. 
Prostřednictvím karet VISA, VISA ELEKTRON, MASTERCARD, MASTER ELEKTRONIC a MAESTRO 
mohou jejich majitelé provádět v příjmové pokladně v�echny platby za slu�by, například hradit místní a správní 
poplatky nebo pokuty.  

 
 

Mezinárodní fotbalový turnaj chlapců 
 
Ji� druhý ročník mezinárodního fotbalového turnaje chlapců začal ve čtvrtek 16. června  na hři�ti Rapidu 

Male�ice. Turnaje, jeho� pořadatelem je městská část Praha 10 ve spolupráci se Základní �kolou Vladivostocká, 
se zúčastnila dru�stva NYÍRSULI KHT Nyíregyháza z Maďarska, Skovlunde IS Ballerup z Dánska, Z� 
Vladivostocká z  Prahy 10, Tatran Pre�ov ze Slovenska, Sportowy klub �MOSIR� Jasło z Polska a  dru�stvo 
chlapců Rapidu Male�ice z Prahy 10.  

Zatímco ve čtvrtek  16.  června  byl naplánován pouze příjezd účastníků,  jejich  ubytování v domově mláde�e 
na Střední průmyslové �kole, Na Třebe�íně 2299 a mezi 20. a 22. hodinou zahajovací schůzka s trenéry, 
rozlosování zápasů turnaje, tak v pátek se ji� začalo hrát. První zápas turnaje se hrál od osmi hodin, 
ale slavnostní zahájení turnaje se konalo od 11 hodin. Finálová utkání pak proběhla v sobotu a od 13 hodin bylo 
vyhlá�ení výsledků turnaje na hři�ti Rapidu Male�ice. 

Účastníci si večer po zápasech mohli zaplavat v bazénu Střední průmyslové �koly nebo si zahrát bowling 
�Na Ovčíně�. Jídlo bylo pro účastníky přichystáno také v Střední průmyslové �kole. 

 
 

Ochrana člověka za mimořádných událostí 
 

Tuto akci pro děti připravil Odbor �kolství a kultury ÚMČ Praha 10 ve spolupráci s Hasičským záchranným 
sborem HMP. Více viz. �kolství. 

 
 
 
 
 



 58

Otevření hři�tě v Sobotecké ulici a dětská hři�tě 
 

Dětské hři�tě v Sobotecké ulici pro�lo celkovou rekonstrukcí, a to včetně opravy oplocení, instalace nových 
odpadkových ko�ů a laviček, altánu i pítka. Upraveny byly i cesty. Hři�tě dostalo nové herní prvky, které splňují 
v�echny  bezpečnostní  normy.  Prostor dětského  hři�tě  je  rozčleněn  do několika částí  -  pro nejmen�í  děti, 
pro míčové hry i na prostor pro star�í děti ve věku do 14 let. 

Městská část Praha 10 se sna�í o zlep�ení podmínek pro trávení volného času dětí. Právě otevření tohoto 
hři�tě v Sobotecké ulici v pátek 3. června tento trend potvrdilo.  

Odbor �ivotního prostředí, oddělení městské zeleně a čistoty, jak ji� název napovídá, má na starosti údr�bu 
a péči o plochy veřejné zeleně, které mu byly svěřeny do správy na území městské části Praha 10. V současné 
době se jedná o plochy  s rozlohou cca 178  ha. Nedílnou  součástí ploch veřejné zeleně jsou i dětská  hři�tě,  
sportovi�tě a pískovi�tě. Praha 10 má v současné době kolem 50 dětských hři�ť s více herními prvky 
a pískovi�těm. Vedle toho tu existují dal�í samostatná pískovi�tě u jednotlivých bloků domů nebo čin�ovních 
domů.  

V  závislosti  na  mno�ství  finančních  prostředků  se vytypovávají  dětská  hři�tě,  která  se  postupně  
opravují a rekonstruují. Rekonstrukce stávajících dětských hři�ť nebo vybudování nových je velmi finančně 
náročné, neboť musejí odpovídat platným právním předpisům. Od 1. května 2004, po vstupu České republiky 
do Evropské unie, u nás toti� začala platit nová norma, která upravuje vlastnosti jednotlivých herních prvků 
a vzhled dětských hři�ť.  

Na jaro roku 2005 byla po celkovém zvá�ení celé situace naplánována úplná inventarizace a revize dětských 
hři�ť na území městské části Praha 10. Vycházejíce ze zji�těných skutečností a v závislosti na finančních 
mo�nostech má pak radnice v plánu pokračovat v přizpůsobování dětských hři�ť těmto normám. 

 
Značná část z dětských hři�ť na území Prahy 10 a zejména zde instalované herní prvky pro�ly v posledních 

letech  výraznou  rekonstrukcí  nebo  alespoň  částečnou obměnou. Zde uvádím některá dětská hři�tě, která jsou 
v současné době po rekonstrukci: Sportovi�tě Nosická (Rybníčky) a Narcisová, dětské hři�tě - v parku Na Vinici, 
Vy�lovská, V Ú�labině,  U Krbu, Tolstého (vnitroblok), Heroldovy sady, Čechovo náměstí, Konopi�ťská, 
Jetelová, Malinová, Bramboříková, Rapid. 

 
 

 
Nové chráněné byty 

 
Městská část Praha 10 významně podpořila vznik dvou nových chráněných sociálních bytů v Mr�tíkově ulici. 

Byty jsou důkazem dobré spolupráce radnice s neziskovými organizacemi, v tomto případě s nadací Bona. 
Chráněné byty vznikly jako jakási nadstavba dosavadního komunitního bydlení. Celý dům i s pozemkem má 

toti� nadace Bona od Prahy 10 pronajatý za symbolickou cenu na realizaci projektu psychosociální sítě. 
Chráněné byty jsou určeny pro dlouhodobě nemocné pacienty psychiatrických zařízení, kteří sice nemusejí být 
na lů�ku, ale jejich propu�tění domů není mo�né. Nejčastěj�ím důvodem, kvůli němu� lidé vyhledávají chráněné 
bydlení, je úbytek sociálních dovedností � tedy schopnosti postarat se o sebe, nezájem rodiny, rozpad sociálního 
zázemí a podobně. V chráněných bytech lidé vedou prakticky normální �ivot, mají zaji�těno soukromí a aktivní 
pomoc terapeutů. Nadace Bona, realizátor, investor a garant projektu, se u� na podzim stane účastníkem 
komunitního plánování MČ Praha 10.  

Na chráněné bydlení navazuje i chráněná dílna v Turkmenské ulici, která pacientům pomáhá rozvíjet jejich 
základní manuální zručnost, psychosociální dovednosti, samostatnost, pocit zodpovědnosti a zvládat bě�né 
�ivotní situace.  

 
 

Index spokojenosti úředníků a zaměstnanců ÚMČ 
 

Radnice připravila pro své zaměstnance dotazník, kde měli odpovídat na otázky týkající se spokojenosti 
s prací nebo napsat, co by je motivovalo k je�tě vět�ímu pracovnímu úsilí, či oznámkovat vybavení své 
kanceláře. Součástí anketního lístku byla i mo�nost napsat připomínky a náměty. V�e samozřejmě bylo 
anonymní a ve vět�ině dotazů se známkovalo obdobně jako ve �kole. Formulář �Index spokojenosti úředníků 
a zaměstnanců ÚMČ Praha 10� se měl vhazovat do schránek ve vstupní hale do 31.8.2005, ale později byl  
termín prodlou�en do 16.9. 2005. 

Monitorování spokojenosti bylo v souladu s po�adavky normy ČSN EN ISO 9001:2001 � kap.6.2 Lidské 
zdroje a kap. 8.4 Analýza údajů. 

 



 59

Počítače pro seniory 
 

Celkem 15 počítačů věnovala  v srpnu desátá pra�ská  část  svým seniorům.  Smlouvu o bezplatném  převodu 
pro Svaz důchodců ČR Prahy 10 podepsal se zástupci tohoto sdru�ení starosta Prahy 10 Milan Richter. Jednalo 
se o repasované počítače, které  ji� nestačily pro práci úředníků, ale byly  je�tě v dobrém stavu, proto byly 
vyu�ity k vybavení �koly internetu pro seniory.  

Podpisu smlouvy se zúčastnila předsedkyně obvodního výboru Svazu důchodců Václava Druhanová, která si 
úsilí pana starostu díky v pomoci seniorům nemohla vynachválit.  

Darování   počítačů  seniorům  je  součástí  dlouhodobé  koncepce  radnice  Prahy  10 a  nejednalo  se  tedy  
jen o jednorázovou akci. V nedávné minulosti to bylo například 15 počítačů pro okrsek Policie ČR v Praze 10, 
který se dlouhodobě potýkal s nedostatkem materiálního vybavení, a policisté byli nuceni v mnoha případech 
pou�ívat staré psací stroje. Stejně pomohla radnice i Léčebně dlouhodobě nemocných ve Vr�ovicích.  

 
 
 

Městská část Praha 10 připravila Den prvňáků 
 

Více pod kapitolou o �kolách. 
 
 

Nové správcovské firmy 
 
V průběhu leto�ního léta do�lo ke změně správy obecních domů. Na základě výběrového řízení převzaly 

starost o domy a jejich blízké okolí tři nové správcovské firmy � Austis (zejména Vr�ovice a Stra�nice), Navatyp 
(Vinohrady a Vr�ovice), Centra (Stra�nice a Male�ice), o soubor domů určených k privatizaci se pak stará 
společnost Tommi Holding. Radnice od toho kroku čeká zkvalitnění péče o obecní domy. Hlavním důvodem 
byla snaha o zpřesnění povinností správců a začlenění některých nových činností do mandátních smluv se 
správcovskými  firmami.  Cílem bylo vybrat  několik  dodavatelů, kteří  v dané  oblasti zajistí komplexně čistotu 
i údr�bu veřejné zeleně. Při uzavírání nových smluv byl kladen důraz mimo jiné i na případná sankční opatření, 
a� po mo�nost urychleného odstoupení od smlouvy. 

V současné době mají firmy na Praze 10 na starosti kolem 620 domů, v nich� je 9500 bytů a 1100 nebytových 
prostor. Na opravy a údr�bu vyčlenila Praha 10 z rozpočtu na leto�ní rok přibli�ně 140 milionů korun. 

 
 

Projekt pro zdravotně posti�ené v rámci programu JPD3 
 

Městská část Praha 10 získala finanční podporu z Evropského strukturálního fondu v rámci programu JPD3.  
Cílem tohoto projektu je snaha; zapojit děti a dospělé s tě�kým zdravotním posti�ením �ijící v Praze 10 i jejich 
rodiny do bě�ného �ivota.  Projekt začal fungovat od 1. září. Praha 10 získala na projekt nazvaný "Integrace 
občanů s tě�kým zdravotním posti�ením a jejich rodin z Prahy 10 na trh práce" finanční podporu z Evropského 
strukturálního fondu v rámci programu JPD. Spolupracujícími partnery jsou Asistence, o.s., Národní rada 
zdravotně posti�ených ČR a společnost Bečico Real, s.r.o. 

Sociální odbor radnice Prahy 10 oslovil ve spolupráci se společností Centrum komunitní práce Praha 10 
celkem 488 občanů se zdravotním posti�ením a jejich rodiny, a to formou dotazníku s nabídkou osobní asistence, 
slu�eb dopravní obslu�nosti, vzdělávacích aktivit a nabídkou zaměstnání. Tento projekt počítá s bezplatnou 
nabídkou počítačových  kurzů,  výukou  cizích  jazyků,  seminářů  zaměřených  na  získávání  komunikačních 
dovedností a rozvoj osobnosti, osobní asistence a pomoci při zapojení do zaměstnání. 

 
 
 

Automobil pro posti�ené 
 

8. září uvedla radnice Prahy 10 slavnostně do provozu  automobil Volkswagen Transporter s bezbariérovou 
úpravou. Ten  slou�í předev�ím dětem se zdravotním posti�ením z Prahy 10 na dopravu do �koly a podobných 
zařízení. Peníze na nákup tohoto vozidla získala radnice z  výtě�ku benefičních Svatováclavských slavností 
v roce 2004 a z rozpočtu městské části Praha 10. Na vůz byla instalována loga sponzorů. Provoz zaji�ťuje 



 60

městem zřízené Centrum komunitní práce, které bylo zřízeno v Jasmínové ulici v prostorách po mateřské �kolce.  
Slu�ba je poskytována zdarma.  U předávání automobilu byla i televize - Prima i Nova.  

Na nákup zprovozněného vozidla přispěly následující firmy: Generální partner: Skanska; hlavní partneři: 
Tommi Holding, Česká spořitelna, �ivnostenská banka, Mě�ťák Sever, Gartensta, UPC, Ironex, Carrefour; 
partneři: Centra, Ikon, Austis, Mitas, PRE, Sekyra Group, ČSOB, Koh-i-noor, Sefimota, Pra�ské slu�by a České 
nemovitosti. Na projektu se podílela Asistence, o.s., Národní rada zdravotně posti�ených ČR a společnost Besico 
Real, s. r. o. 

Radnice desátého pra�ského obvodu hodlá do budoucna pro potřeby zdravotně posti�ených dětí i dal�ích 
sociálně potřebných skupin obyvatel pořídit celkem tři takovéto vozy. Ty by měly pomáhat mj. i seniorům, 
například při náv�těvě lékaře. První mo�ností k získání prostředků jsou pak  Svatováclavské slavnosti, které se 
konaly 25. září 2005.  

 

Kronika Prahy 10 
 

Tady se dostávám k tématu, které je mi velmi blízké. Kronika Prahy 10 dříve neexistovala a a� v roce 2004 
jsem začal psát kroniku já � Michal Ezechel. Během roku 2004 jsem se učil, jak správně  psát kroniku, zapisoval  
jsem  průbě�ně události Prahy 10 a sna�il se být na těch nejdůle�itěj�ích akcích, je� se na �desítce� udály.  
Největ�í sepisování a úpravy textu  pak nastaly na začátku roku 2005. Následovalo schválení kroniky a zaji�tění 
jejího vyti�tění a následného svázání. Nakonec vzniklo pět exemplářů, které byly rozděleny mezi starostu Prahy 
10 Ing. Milana Richtera, tajemníka ÚMČ Ing. Martina Slavíka, jedna připadla kronikáři Michalovi Ezechelovi 
a poslední dvě byly rozděleny mezi archivy (archiv ÚMČ a  AHMP na Chodovci). Tato konečná fáze byla 
zavr�ena během léta, navíc byla kronika zpřístupněna i občanům na webových stránkách úřadu www.praha10.cz 
ve formátu pdf a má velikost zhruba 7 MB. Její rozsah je 307 stránek. S výsledkem pak seznámil starosta 
novináře v září na tiskové konferenci. 

 
Povinnost psát obecní kroniky nařizuje zákon, který je ji� notně starý, ale dodnes stále platný. Jedná se 

o zákon z roku 1920, kdy tehdy samostatná Československá republika ulo�ila zákonem č. 80/1920 vést obecní 
pamětní knihu v ka�dé politické obci v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.  

 
 

Svatováclavské slavnosti Prahy 10 ji� potřetí  

Rok se s rokem se�el a Praha 10 přichystala dal�í � ji� třetí � Svatováclavské slavnosti. Cílem i těch leto�ních 
slavností bylo získat dal�í vozidlo pro přepravu sociálně slabých a potřebných či seniorů. Výtě�ek z loňské akce 
byl pou�it na automobil s bezbariérovou úpravou (VW Transporter). Ten  ji� vyu�ívá Centrum komunitní práce 
k přepravě posti�ených dětí do �kol a na různé akce. Tento vůz byl během slavností přistaven jako důkaz toho, �e 
tato akce má opravdu své opodstatnění. 

Tato kulturní akce, během ní� vystoupil např. Janek Ledecký, Vláďa Hron či Děda Mládek Illegal Band, se 
uskutečnila v neděli 25. září od 11 hodin na prostranství před Kulturním domem Eden a Obchodně-kulturním 
centrem Eden (Carrefour) ve Vr�ovické ulici. Cíl tedy zůstal stejný, jen místo konání se změnilo, v roce 2004 se 
akce konala na náměstí Svatopluka Čecha. Tehdy slavnost trvala dokonce dva dny.   

 
Vstup na bohatý program slavnosti  byl zdarma ale lidé koupí svatováclavských koláčků mohli přispět 

na dobrou věc.  Nakonec se zde se�ly tisíce lidí a podařilo se získat řádově statisíce korun od sponzorů a 25 tisíc 
korun prodejem svatováclavských koláčků. Počasí se vydařilo a mo�ná i díky tomu sem  dorazilo tolik  obyvatel.  

Nedělní program Svatováclavských slavností byl zakončen v 21 hodin slavnostním ohňostrojem. Nad celou 
akcí převzal zá�titu starosta Prahy 10 Ing. Milan Richter a primátor Pavel Bém. 

 
Partnery  leto�ních  Svatováclavských  slavností byly firmy A.S.A, Skanska, Fricon, Raiffaisen Bank, 

Carrefour, ČSOB a SOU U Krbu. Mediálními partnery pak byly Radio Blaník a Večerník Praha.  
 
Pro děti byl připraven gumový hrad, autíčka a koníci. Zájemci si z informačního stánku, který připravila 

radnice Prahy 10, mohli odnést nejrůzněj�í prospekty, mapy Prahy 10 nebo si mohli prohlédnout kroniku za rok 
2004. Jednalo se pouze o přípravný výtisk, který byl svázán jen v krou�kové vazbě.  

 



 61

V 11 hodin celá akce odstartovala. Zahájení se ujal Milo� Pecháček, který i celým dnem provázel. Úvodní 
slovo pronesl i pan starosta Milan Richter. Odpovídal i na dotazy M. Pecháčka, který se např. ptal, co dělá 
starosta Prahy 10 v neděli touto dobou nebo jaké plány má radnice do budoucna.  

Následovalo vystoupení  Messenger Dixieland, Jazz band. Po nich se konala soutě� s Večerní Prahou. Kdo 
nejrychleji nalezl v novinách určitý článek byl vítězem. Zdarma dostávali náv�těvníci noviny Večerní Praha, 
jednalo se o víkendové číslo, které vy�lo v sobotu.  Od 13:50 vystoupila Inka Rybářová s dětskou show.  

Dal�í blok vystoupení zahájil opět pan starosta, který připomněl, k čemu vlastně Svatováclavské slavnosti 
slou�í, a  upozornil  přítomné  na  nákup  koláčků,  z  jejich�  prodeje  se  má pořídit  automobil.  Současně  
vyjmenoval i sponzory, kteří celou akci pomohli uspořádat. Následovalo vystoupení Janka Ledeckého, s kterým 
se Ing. Milan Richter setkal na pódiu, a připomněl jeho vystoupení, je� se konalo v rámci vánočních trhů 
na Kubánském náměstí v roce 2003. 

V 16:25 skončil Janek Ledecký a po něm následovala Abeceda hvězd v podání Vláďi Hrona. Ten zde 
zazpíval několik  písní  ze  svého  úspě�ného  pořadu,  ale  představil i nové písně, které vy�ly na jeho CD. 
Původně po něm  měla  následovat  skupina Metallica  Revival,  ale  z důvodu  nemoci  jednoho  z členů   kapely 
do�lo ke změně. Na pódiu se proto představil Pavel Habera se svou skupinou (hráli od 18 do 18:30). 

Musím se vrátit k samotné podstatě celé akce. Lidé se samozřejmě báječně bavili a nakupovali ve stanu 
výborné koláčky, které měly pomoci dobré věci. Navíc slavnostem přálo i počasí; v 17 hodin toti� bylo 30 
stupňů Celsia.  

 
Ale zpět k programu, který byl opravdu bohatý. Po Haberovi pořadatelé připravili soutě� pro děti a od 19:10 

vystoupila skupina Screwballs, kterou uvedl starosta Prahy 10. Od 19:40 následovala skupina Děda Mládek 
Illegal Band. Po nich naposledy vystoupil starosta Prahy 10 Ing. Milan Richter, který v�em poděkoval a pak 
následoval ohňostroj, který byl doprovázen hudbou. V 21:15 slavnost skončila a lidé se spokojeně rozcházeli 
domů. 

 

Svatováclavské slavnosti 

 



 62

Náv�těva z Maďarska 

Na přelomu září a října nav�tívila Prahu 10 delegace z partnerského města � maďarského města Nyíregyháza. 
Hosté nav�tívili například sportovní �kolu Vladivostocká, stadion Slavia, pra�skou televizní vě� na �i�kově, 
historické centrum a  Pra�ský hrad. Cílem náv�těvy byla výměna zku�eností v oblasti sportu a volnočasových 
aktivit mláde�e. Výsledkem setkání pak byla smlouva o spolupráci mezi �kolou Vladivostocká a Sportovní 
�kolou v Nyíregyháze, mo�nost vzájemné korespondence dětí v angličtině nebo společný fotbalový turnaj. 

 
Nonstop lékárna v Male�icích 

 
V prostorách polikliniky v Plaňanské ulici v Male�icích byl koncem září zahájen provoz lékárny s 24 

hodinovým provozem. Ve stejné budově funguje ji� del�í dobu lékařská pohotovost pro děti i dospělé. Obyvatelé 
Prahy 10 tak ji� nemusejí jezdit pro léky do jiné městské části. Nonstop lékárny jsou umístěny jen v dal�ích 
sedmi městských částech. Přitom pouze ve dvou nemocnicích v Praze je non-stop lékárna i pohotovost v jednom 
místě. 

 
Lékárna s 24 hodinovým provozem je umístěna vlevo vedle hlavního vchodu do polikliniky. Lékařská 

pohotovost pak vpravo a ve slu�bě v nepřetr�itém provozu se tu střídá 70 zdravotníků, kteří jsou připraveni 
přijmout dospělé i dětské pacienty.  

 
 

Městská část Praha 10 se zapojila do programu Partnerství 
 
Praha 10 se zapojila do programu Partnerství, navazujícího na programy prevence kriminality na místní 

úrovni. Ty byly v řadě obcí České republiky realizovány ji� řadu let a jejich koordinátorem byl Odbor prevence 
kriminality Ministerstva vnitra. Iniciátorem programu Partnerství je česká policie, přičem� do programu se 
následně zapojují obce a dal�í subjekty.  

Cílem programu je ře�ení bezpečnostní problematiky v rizikových oblastech, které jsou určeny dle nápadu 
trestné činnosti. Program je zaměřen na situační prevenci, tedy technická a organizační opatření znesnadňující 
páchání trestné činnosti, sociální prevenci, co� znamená vytváření aktivit orientovaných na pozitivní změny 
v rizikových skupinách obyvatel včetně volnočasových aktivit pro děti a mláde� a na informační prevenci, tedy 
pasivní a aktivní ochranu společnosti před kriminalitou. 

Finanční  prostředky  pro  realizaci  jednotlivých projektů v rámci programu jsou poskytovány ve formě 
dotací od Ministerstva vnitra. Městská část Praha 10 se do programu Partnerství zapojila na základě rozhodnutí 
Rady městské části Praha 10.  

 
 

Radnice vyhlásila výběrové řízení na granty 
 
Městská část Praha 10 vyhlásila výběrové řízení na poskytnutí veřejné finanční podpory na rok 2006 pro 

oblast vyu�ití volného času dětí a mláde�e a ostatních volnočasových aktivit, prevence před drogami, alkoholem 
a jinými návykovými látkami a pro oblast sociální péče, zdravotnictví a pomoc ostatním skupinám obyvatel.  

Uchazeči o granty se mohli přihlásit od 3. října a� do 14. listopadu do 17 hodin. První kolo viz. Zastupitelstvo 
ze dne 17. února.  

 
 

Test radnic Prahy 
 

V říjnu provedli redaktoři MF DNES test radnic. Na ka�dou radnici desetkrát zavolali jako občané 
a prověřovali telefonní  dosa�itelnost  a  kvalitu  nabízených  slu�eb.  Nejlépe dopadl  Úřad městské části Praha 
9, který získal z mo�ných 100 % celých 66 %. Druhá byla Praha 2  a Praha 10 s 63 % obsadila třetí příčku. 
Nejhůře dopadl  Úřad městské části Praha 8 s 54 %. 

Redaktoři se ptali například na to, co musí mít kvůli vyřízení pasu či občanského průkazu nebo co mají udělat 
pro výměnu bytu. Zajímalo je,  jak  pracovníci místních  radnic doká�ou vyře�it problém, jestli spojí volajícího 
na správné oddělení a také jak se k lidem chovají.  

 
 



 63

Turnaj partnerských měst 
 

U� počtvrté pořádala městská část Praha 10 ve spolupráci s Ekogymnáziem Praha a s SP� Na Třebe�íně 
mezinárodní volejbalový turnaj dívčích dru�stev ze základnách a středních �kol partnerských měst. Turnaje se 
tedy zúčastnily celky z pěti zemí Evropy - Dánska, Maďarska, Slovenska, Polska a samozřejmě domácí z České 
republiky. Turnaj se konal od 29. září do 2. října. Zá�titu nad akcí převzal místostarosta Vladislav Lipovský. 

Městská část přizvala ke spolupráci také Střední průmyslovou �kolu Na Třebe�íně a Střední odborné učili�tě 
U Krbu, na jejich� sportovi�tích se hrála jednotlivá utkání. SP� Na Třebe�íně se navíc postarala i o ubytování 
zahraničních dru�stev a proběhlo tam i slavnostní vyhla�ování výsledků.  

Vladislav Lipovský a ředitelka Ekogymnázia Hana Pokorná předávali vítězkám a nejlep�ím hráčkám ka�dého 
dru�stva poháry, medaile a věcné ceny. Ve star�ích �ákyních obsadilo první místo dru�stvo USK �MOSIR� 
z Jasla, 2. místo  ÖRÖKÖSFÖLD BSE Nyíregyháza a třetí Z� Vladivostocká. V turnaji dorostenek od 16 do 17 
let zvítězil tým ZAY ANNA Gymnázium Nyíregyháza, druhé byla děvčata z USK �MOSIR� z Jasla a dal�í třetí 
místo vybojovala děvčata ze Z� Vladivostocká. 

 
 
 

Pronájem bytů z nové výstavby hlavního města Prahy 
 
Radnice městské části Praha 10 připravila na podzim pronájem 22 bytů z nové výstavby hlavního města 

Prahy. Po�ehnání tomu dala i Rada MČ Praha 10 na svém říjnovém zasedání. Jednalo se o 8 bytů velikosti 1+0, 
5 bytů 1+1, 6 bytů 2+1, 2 byty 3+1 a 1 byt 4+1.  

Celkem bylo doručeno 97 přihlá�ek. 
 
 

Nové firmy na úklid veřejného prostranství 
 

Na Praze 10 se konalo výběrové řízení na zaji�ťování úklidu, v něm� zvítězily dvě firmy - společnost Rossy 
service s.r.o. a firma Michal Bohumel � Ironex. Od října se tak v ulicích objevili metaři v zelených nebo 
oran�ových reflexních vestách. Ti chodí ve dvou a uklízejí veřejná prostranství. Důvodem změny bylo, �e dříve 
úklid mělo na starosti více firem, kde�to dnes je hned jasné, kdo za co odpovídá. Ve výsledku má tedy nová 
smlouva zajistit lépe uklizené ulice a trávníky. 
Četnost  úklidů je nastavena podle mno�ství chodců a frekvence dopravy, proto jsou metaři někde jednou 

týdně a  jinde dokonce  ka�dý  den.  Nové firmy mají na  starosti  kromě bě�ného úklidu i odstraňování  psích 
exkrementů, travin a plevelu. V létě se pak počítá se splachováním vybraných chodníků kropícím vozem. 

 
 

Seznam sportovi�ť Prahy 10 vy�el v ti�těné podobě 
 
Praha 10 při�la se zajímavým projektem. Vytvořila toti� seznam sportovi�ť, ve kterém si mohou zájemci 

vyhledat ve�keré informace o tom,  kdy, kde a jak si vylep�it kondici nebo se jen příjemně odreagovat. 
Dokument je určen v�em věkovým kategoriím. 

Přínosem by měl být i pro rodiče, jim� má ulehčit rozhodování při výběru sportovního odvětví a tréninkového 
centra pro jejich děti. Proto v seznamu nechybí  rejstřík sportů s doplňujícími údaji o jednotlivých sportovi�tích. 
Lze v něm vyhledat celou �kálu mo�ností od klasických sportů, jako je například fotbal, volejbal, pozemní hokej, 
cyklistika, florbal, a� třeba po módní BMX, skate, rafting, paragliding a mnoho dal�ích odvětví. 

Příručku  bezplatně  získají  v�ichni  zájemci  v  informačních střediscích  městské  části Praha  10 
ve Vr�ovické a v Plaňanské ulici. Dále bude distribuována do �kol a při sportovních akcích pořádaných, 
nebo podporovaných městskou částí Praha 10. Připraveno bylo 3 000 výtisků. V případě vět�ího zájmu chce 
radnice dal�í seznamy dotisknout. Navíc počítá s jejich ka�doroční aktualizací. Plánuje se i přehledná mapa, 
kde budou jednotlivá sportovi�tě vyznačena. Budou vyti�těna i příhraniční sportovi�tě, aby občan Prahy 10, 
který �ije na hranici s jinou městskou částí, si mohl vybírat i podle vzdálenosti od bydli�tě.  

 
 
 
 
 



 64

Praha 10 vyzdobila památníky na památku padlých 
 

Více ne� 60 památníků a pamětních desek na Praze 10 bylo oči�těno a ozdobeno symbolickým pamětním 
věnečkem s trikolorou. Pamětní místa, která uctívají památku občanů, je� se významně zaslou�ili o rozkvět 
České republiky nebo polo�ili své �ivoty v boji za její osvobození, se upravují pravidelně dvakrát do roka. 
Před 2. listopadem, který je památkou zesnulých, a na počátku měsíce května, proto�e řada pamětních míst je 
spojena s Pra�ským povstáním v květnu 1945. 

 
 

Sloučení �kol Z� �vehlova a Z� Jahodová 
 

Více pod kapitolou o �kolách. 
 
 
 

Setkání poskytovatelů sociálních slu�eb na ÚMČ Praha 10 
 

1. prosince se uskutečnilo od 9 do 13 hodin na ÚMČ Praha 10 setkání poskytovatelů sociálních slu�eb, které 
organizoval Úřad m.č. Praha 10 ve spolupráci s Městským centrem sociálních slu�eb a  prevence  (MCSSP) a  
Centrem  pro  komunitní  práci střední Čechy. Součástí setkání byla prezentace projektu MCSSP v oblasti 
vzdělávání účastníků komunitního plánování a projektu MPSV ČR s názvem �Zaji�tění místní a typové 
dostupnosti sociálních slu�eb�. 

MČ Praha 10 byla rovně� partnerem MCSSP při pořádání konference o vzdělávání účastníků komunitního 
plánování, které se uskutečnilo dne 14. prosince v době od 9:30 do 15 hodin opět v budově radnice Prahy 10. 

 
 

Resortní cena za kvalitu a inovaci 
 

Praha 10 dostala Resortní cenu za kvalitu a inovaci v územní veřejné správě za rok 2005, kterou vyhla�uje 
Ministerstvo vnitra, Úřad vlády  ČR a Rada ČR pro jakost. Po získání certifikátu ISO v loňském roce je to dal�í 
ocenění vedení radnice. 

Stalo se tak   5.  prosince, kdy v Plzni převzal z rukou ministra Bublana cenu tajemník úřadu MČ Praha 10 
Ing. Martin Slavík  na  2. konferenci  kvality ve veřejné správě.  Cena je udělována nejlep�ím institucím veřejné 
správy, za dolo�ení prokazatelných výsledků v roce 2005 při zvy�ování kvality veřejné správy. MČ Praha 10 
byla oceněna nejvy��ím oceněním, a to stříbrnou cenou. �Organizace dobré veřejné slu�by�.  

 
 

Vánoční trhy a losování o byty 
 

Vánoční trhy 
Městská část Praha 10 uspořádala od 12. prosince Vánoční trhy 2005. Kulturní program probíhal 

na prostranství před obchodním centrem Carrefour Eden od 12. do 21. prosince 2005 v�dy od 15.00 do 18.00 
hodin. Oproti předchozím  ročníkům  tedy  radnice  vyu�ila  nově vzniklý  prostor před OC Eden. První dva 
ročníky se konaly na Kubánském náměstí. 

Během vánočních trhů vystoupily zájmové soubory a krou�ky, �koly, �kolky i občanská sdru�ení Prahy 10, 
které bez nároku na honorář předvedly 56 vystoupení. V rámci vánočních trhů byly realizovány i čtyři 
vystoupení nebo programové bloky profesionálních umělců. Na pódiu vánočních trhů se v průběhu 10 dnů 
vystřídalo více ne� tisíc dvě stě amatérských účinkujících. 

12. prosince byl za přítomnosti starosty Ing. Milana Richtera rozsvícen vánoční stromek a od 17 hodin se 
konalo vyhlá�ení výsledků výtvarné soutě�e nazvané �Zima, pohádka a kni�ní ilustrace ve výtvarném projevu 
dětí Prahy 10� a předání ceny vítězům. Tato soutě� byla vyhlá�ena Odborem �kolství a kultury pro děti ze 
základních, mateřských a speciálních �kol MČ Praha 10. Práce byly vystaveny v Galerii v 5. patře od 7. prosince. 
Odborná porota pak vybírala vítěze v kategoriích � mateřské �koly, I. a II. stupeň základních �kol. Odděleny 
byly i práce jednotlivců a kolektivů. Soutě�e se zúčastnilo 19 mateřských �kol, 13 základních a dvě základní 
speciální �koly. Do soutě�e bylo zadáno téměř 500 výtvarných prací. 

Na pátek 16. 12. byl naplánován pro děti program plný zábavy a soutě�í o hodnotné ceny nazvaný 
�UKRADENÉ VÁNOCE�, v sobotu 17. prosince pak mělo Divadlo v pytli vytvářet společně s herci �IVÝ 



 65

BETLÉM. Bohu�el se heslo �Poručíme větru, de�ti� nepodařilo uskutečnit, a tak se větička �Změna programu 
vyhrazena� stala skutečností. V pátek a v sobotu byl hrozný vichr, navíc napadlo na Prahu dosti sněhu, tak�e 
organizátoři museli v tyto dny akce zru�it. Ukradené Vánoce tak byly přesunuty na pondělí od 17:30 a sobotní 
program  pak na středu. 

 
Losování o byty 

Na 18. prosince pak bylo od 15 hodin připraveno vystoupení Leo�e Mare�e; jeho program nebyl sice přeru�en 
kvůli mrazu, ale odrazilo se na tom, �e bavič vět�inu času strávil na pódiu s kapucou na hlavě. V 16 hodin pak 
vypuklo dal�í losování o byty. Toto netradiční přidělování bytů je ji� na Praze 10 tradiční. Jednalo se toti� ji� o 
třetí losování a tentokrát v nabídce bylo 21 bytů. Zájemci se mohli hlásit o bydlení v rekonstruovaných bytech do 
9. prosince 13 hodin. V osudí tak byly nabídky pro tři skupiny: mladé, bezdětné osoby ve věku 18 -30 let; 
man�elské páry (nebo druh s dru�kou) s dětmi do 18 let a za třetí samo�ivitelé s dětmi do 18 let. �adatelé museli 
mít české občanství, trvalý a fyzický pobyt na Praze 10, nesměli být vlastníky bytu. Navíc museli být v určité 
kategorii finanční, aby bylo zaji�těno placení nájmu. Jinak řečeno, byty jsou určeny střední vrstvě lidí, nikoli 
bohatým nebo naopak sociálně potřebným. Nájemné je zhruba 55 korun za metr čtvereční, tedy vy��í ne� 
regulované. 

Na  Praze 10 tak není �ádný seznam. V�dy se jen vypí�e soutě� na konkrétní byty. Nevylosovaní pak musejí 
doufat, �e uspějí v pří�tím roce a tedy v dal�ím losování. V nabídce bylo 21 bytů na nejrůzněj�ích adresách, které 
byly čerstvě opraveny � např. v Dukelské, Vr�ovické nebo Bulharské ulici. Jednalo se o �est malých bytů je 
pro svobodné �adatele, devět vět�ích pro rodiny s nezletilými dětmi a �est dal�ích pro samo�ivitele s dítětem. 
Celkem bylo doručeno 181 přihlá�ek. 

Samotné losování probíhalo za účasti starosty Prahy 10 Ing. Milana Richtera a místostarosty Bohumila 
Zoufalíka, kteří si na pomoc přizvali je�tě dvě náhodně vybrané děti (chlapce a dívku). Během necelé půl hodiny 
tak vylosovali nájemníky i jejich náhradníky a jistě v mnoha rodinách tento dárek k Vánocům udělal obrovskou 
radost.  

 

 
 

Vyhlá�ení výsledků výtvarné soutě�e �Zima, pohádka a kni�ní ilustrace ve výtvarném projevu dětí 
Prahy 10� 

 
 



 66

Program Vánočních trhů na Praze 10. Jak jsem ji� psal, jedná se o plánovanou verzi. 
  

12. 12. pondělí 
15.00 M� Zvonková 
15.15 Speciální �koly Moskevská (flétny) 

      15.30 M� �těchovická  
15.45 (koledy z CD)  
16.00 Sandra (roztleskávačky) 
16.15 Taneční skupina DIXI  (tance + zpívání koled) 
17.00 Slavnostní rozsvícení vánočního stromu starostou MČ Ing. M. Richterem 

Vyhlá�ení výsledků výtvarné soutě�e �Zima, pohádka a kni�ní ilustrace ve výtvarném 
projevu dětí Prahy 10� a předání cen vítězům 

17.20 Sandra (roztleskávačky) 
 
 

13. 12. úterý 
15.00 M� Bajkalská  
15.15 M� Mláde�nická 
15.30 Vánoce se skupinou ZU�ka 
16.00 Sandra (roztleskávačky) 
16.05 Vánoce se skupinou ZU�ka 
16.35 Sandra (roztleskávačky) 
16.45 Folklórní soubor Vonička 
17.10 Sandra (roztleskávačky) 
  
14. 12. středa 
15.00 M� U Roháčových kasáren  
15.15 M� Tuchorazská 
15.30 Z� Ole�ská (zpívání, recitace) 
15.45 Taneční skupina Markéty Zemanové 
16.00 Sandra (roztleskávačky) 
16.30 ZU� Bajkalská (trubky) 
17.00 Sandra (roztleskávačky, Z� U Vr�ovického nádra�í) 
 
15. 12. čtvrtek 
15.00 M� Podlé�ková 
15.15 Střední odborná �kola Futurum Hostivař 
15.30 Z� Gutova  
16.00 Z� V Rybníčkách (zpívání) 
16.20 Sandra (roztleskávačky) 
16.30 M� Přetlucká 

      16.40 TJ Sokol Hostivař společně s mateřským centrem Frydolínek a loutkovým divadlem Frydolín 
17.00 Sandra (roztleskávačky) 
17.05 Klára a Zuzka Vytiskovy (folkové písničky) 
17.15 Sandra (roztleskávačky) 

     17.25  Klára a Zuzka Vytiskovy (folkové písničky) 
 

    16. 12. pátek 
15.00     Taneční skupina DIXI  (tance + zpívání koled) 
15.45    koledy z CD (příprava pódia) 

     16.00-18.00 UKRADENÉ VÁNOCE � vánoční pořad pro děti i dospělé, soutě�e o ceny 
 

17. 12. sobota 
15.00-17.00  VÁNOCE s OktHánou, Divadlem v pytli a �ivým Betlémem 

Zábavné odpoledne plné hudby, legrace a soutě�í. 
   

18. 12. neděle 
15.00-16.00   Zábavný program LEO�E MARE�E   
16.00     Veřejné losování 21 nově zrekonstruovaných bytů za účasti starosty  

     městské části Praha 10 Ing. Milana Richtera 



 67

     19. 12. pondělí 
15.00 M� U Vr�ovického nádra�í 
15.20 M� Bajkalská 
15.35 M� Tolstého  
16.00 M� Kodaňská 
16.15 Z� Kodaňská  
16.35 Z� �vehlova (pěvecký sbor Čtyřlístek) 
17.00 Sandra (roztleskávačky) 
17.10 Z� Nad Vodovodem � pohybově dramatický krou�ek 
17.25 Sandra (roztleskávačky) 
  
20. 12. úterý 
15.00 Z� U Roháčových kasáren  
15.30 M� Nučická  
15.45 Vr�ovický divadelní krou�ek při Farnosti Sv. Václava a Mikulá�e �Vánoční koleda� 
16.00 Z� Brigádníků  
16.15 Z� U Vr�ovického nádra�í Pěvecký sbor Slavíček 

          16.50  Z� Jakutská  
          16.51  Z� Hostýnská (aerobik) 

17.00 Sandra (roztleskávačky) 
17.05 Pěvecký sbor Slavíček při Uměleckém studiu v Bulharské 
17.15 Sandra (roztleskávačky) 
 
21. 12. středa 

      15.00  M� Roháčových kasáren  
15.15  Z� Vladivostocká  
15.30 Z� Břečťanová  

      15.50 Dětský pěvecký sbor Rolnička  
16.00 Z� �vehlova (vánoční pásmo 5. tříd) 
16.20 Sandra (roztleskávačky) 
16.25 Z� �vehlova (vánoční pásmo 2. třídy) 
16.45 Sandra (roztleskávačky) 

          16.50 Koledy z CD 
 

 
 

Losování o byty 



 68

Krátké zprávy z ÚMČ: 
 
 

Zkou�ka sirén 
24. května proběhla mezi 16.00 hod. a 17.00 hod. v celém objektu ÚMČ Praha 10 zkou�ka funkčnosti 

původních i právě nově instalovaných sirén el. po�ární signalizace. Doba byla zvolena a� hodinu po ukončení 
pracovní doby úřadu, aby nebyl naru�en bě�ný pracovní provoz. 

 
Cvičná evakuace ÚMČ 

V pátek 1. 7.  ve 13:45 byla vyhlá�ena cvičná evakuace úředníků a zaměstnanců ÚMČ. Po cvičení se ji� 
pracovníci nevraceli na svá pracovi�tě.  

 
V  červenci se asfaltovala terasa kolem úřadu. 16.9. se začal opravovat chodník před vchodem do budovy C, 

neb po předchozí opravě se na terase chodníku při de�ti vytvářely kalu�e.  
 
 
 

Kulturní a sportovní akce organizované radnicí 
 

V roce 2005 ÚMČ realizovalo přímou i nepřímou podporou 69 kulturně společenských akcí a 30 sportovních 
akcí. 

 
Některé kulturní akce podpořené MČ P 10 prostřednictvím odd. kultury: 

 
• 2. ročník ... Ti, kteří rádi fotografují - Galerie DESET (květen 2005) 
• Pohár starosty Ing. Milana Richtera - jazyková soutě� SOU U Krbu (7.4.2005) 
• Výtvarná soutě� pro děti a mláde� - Trmalova vila 
• Evropské zahájení EHD 2005 - 2. - 4.9.2005 
• Hudební večery s Ondřejem Valentou - sezóna 2005/2006 
• Rozloučení se �kolou - Z� Hostýnská (30.6.2005) 
• Zahájení �kolního roku - KD Barikádníků (19.9 2005) 
• Mé oblíbené místo na Praze 10 - literární a výtvarná soutě� pro seniory DD (listopad 2005) 
• Abonentní koncerty Pra�ského komorního orchestru 
• Pohár starosty Ing. Milana Richtera - kuchař, čí�ník SOU U Krbu 
• Dětský parlament - 28.4.2005 
• Studentský parlament - 12.5.2005 
• Náv�těva studentů z Francie - Gymnázium Omská (14.9.2005) 
• Socrates-Comenius - delegace z Belgie, Německa, Francie a �panělska (11.11.2005), SP� V  

  Ú�labině  
• Soutě� ve zpěvu �Snítka� v divadle Solidarita 
• Náv�těva dětí z náhradní rodinné péče (18.2. a 15.4.2005) 
• Coutry bál - KD Barikádníků (18.5.2005) 
• Soutě�e pořádané městskou knihovnou v Korunní - MK Korunní 68 
• Umělecké studio v Bulharské - výtvarný materiál  
• M� Zvonková - výtvarný materiál 
• M� Bajkalská - 55. výročí otevření �koly 
• Z� U Roháčových kasáren - projekt ��ijeme a učíme se spolu� 
• Z� Jakutská - 50. výročí otevření �koly 
• Klub Kapsa - ME v ZATRE 2005 
• Městská knihovna v Praze - knihy, omalovánky, pastelky, ... 
• Českomoravský odborový svaz pracovníků �kolství - kulturní akce 
• Z� Hostýnská - akce �Vystoupení na schodech� 
• M� Vladivostocká - 45. výročí otevření �koly   
• M� Vladivostocká - výměnný pobyt dětí s M� Kytička (Ústí nad Labem) 
• Z� Hostýnská - cizojazyčná soutě� v Salcburku 
• Mezinárodní den Romů - 16.4.2005 
• Vr�ovický koláč - Pionýrské centrum (1.10.2005)  



 69

 
 
Sportovní akce konané nebo podpořené MČ Praha 10: 

 
• 15. ročník Fair play cup - halový turnaj přípravek SK Slavia Praha (19.2.2005) 
• Pohár mistrů Evropských zemí - pozemní hokej SK Slavia Praha (25.-27.2.2005) 
• Velká cena Slavia Praha v plavání - SK Slavia Praha (9.4.2005) 
• 6. ročník akce Běh pro Paraple - 9.6.2005 
• 2. ročník mistrovství ČR v terčové lukostřelbě - 28.5.2005 
• OS Pí�ťalka - tenisový turnaj VIP osobností (28.5.2005) 
• 7. ročník ku�elkářského turnaje zrakově posti�ených - SK Slavia Praha (24.-26.6.2005) 
• 4. ročník 24 hodinového závodu v terčové lukostřelbě - SK Slavia Praha (23. -24.6.2005 
• OS Pí�ťalka - podzimní tenisový turnaj VIP osobností (11.9.2005) 
• 39. ročník Memoriálu Karla Kadeřábka - turnaj pozemního hokeje (11.- 13.11.2005) 
• Fair play cup - �ákovský halový turnaj SK Slavia Praha (11.12.2005) 
• Memoriál Josefa Bicana - SK Slavia Praha (17. -18.12.2005) 
• Pre�ov (Slovensko) - mezinárodní sportovní hry úředníků (24.6. - 26.6.2005) 
•        Mezinárodní fotbalový turnaj chlapců 16.6. � 19.6.2005 v Praze 10 (Ballerup, Jaslo,  

   Nyíregyháza, Pre�ov) 
•        Mezinárodní volejbalový turnaj dívek 29.9. � 2.10.2005 v Praze 10 (Jaslo, Nyíregyháza,  

   Pre�ov) 
•        Mezinárodní fotbalový a volejbalový turnaj - Polsko (Jaslo) 1.6. - 5.6.2005  
•        Turnaj o pohár starostky MČ Praha 11 - fotbalový turnaj úředníků (28.5.2005) 
• Fotbalový turnaj - Pre�ov červen 2005, CU Bohemians 
• Twinningový turnaj ve floorballu - říjen 2005 
• Z� Břečťanová - stolní hry a hlavolamy 
• Vybavení dětí na Mezinárodní turnaj ve �védsku - DUM UM 
• Otevření sportovního hři�tě v Sobotecké ulici Praha 10 - červen 2005 
• Olympiáda seniorů � vybavení dru�stva CSOP Praha 10 
• Mistrovství republiky ve florbalu � duben 2005 
• 74. ročník Přeboru Prahy v �achu osmičlenných dru�stev � 17. 11. 2005 
• Memoriál Ády Maixnera ve skocích do vody 22. � 23. 10. 2005 
• Tenisový klub Hostýnská � poháry a medaile a akci Stra�nický pohár 
• TJ Male�ice � sportovní vybavení pro juniorský lakros 
• TJ Sokol Praha Vr�ovice � technické zaji�tění Vánočního závodu 

 
 

Formou darů KVV byl podpořen: 
 

• První klub Českých krasoplavců - soutě� První mezinárodní mistrovství v pánském  
 synchronizovaném plavání (16.4.2005) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 70

2) Politický a kulturní vývoj. Rozvoj �kolství. Církve  
    

2.1) Politické strany Prahy 10  
 
 

Klub ČSSD Praha 10 
 
Klub ČSSD Praha 10 pořádá setkání se zastupiteli v sekretariátu v Murmanské 15, v�dy v době od 16 do 18 

hodin.  (uskutečnilo  se  například  7.  února  s  Ing.  Karlem  Březinou a  Danielem   Bernardem  nebo  3.  října s 
náměstkem pra�ského primátora JUDr. Petrem Hulinským a Danielem Bernardem). 

 
Dne 17. ledna od 18 hodin měl klub ČSSD taneční zábavu v KD Barikádníků. K poslechu a tanci hrála 

skupina International & Helena. Akce se konala pod patronací JUDr. Petra Hulinského. 
 
 

Hulinský novým předsedou pra�ské sociální  demokracie 
Novým předsedou pra�ské soc. dem. se stal v sobotu 22. ledna s převahou čtyř desítek hlasů náměstek 

pra�ského primátora JUDr. Petr Hulinský. Na sjezdu porazil svého protikandidáta, ministra pro místní rozvoj 
Jiřího Paroubka.  

Petr Hulinský vystřídal v čele pra�ské sociální demokracie ministryni �kolství Petru Buzkovou, která se 
v březnu na sjezdu strany ucházela o funkci místopředsedkyně. Petr Hulinský byl dosud předsedou sociálních 
demokratů v Praze 10. Své funkce se zde vzdal a jeho místo převzal místostarosta Prahy 10 Antonín Weinert. 
Hulinský zůstal i nadále v desáté městské části zastupitelem.  

JUDr. Petr Hulinský je také zastupitelem a náměstkem primátora hlavního města Prahy; do jeho kompetence 
spadá ekonomická oblast a sport. Začátkem roku ho Rada hlavního města zvolila za svého  zástupce  do  komisí  
v  rámci  Asociace krajů České republiky. Petr Hulinský  tak  zastupuje  Prahu v  komisi pro financování krajů.  

 
 

Klub Evropských demokratů 
 

Klub Evropských demokratů zahájil provoz své kanceláře na adrese Na Hroudě 1861.  
 
 
 

KSČM Prahy 10 
 

Klub zastupitelů KSČM pořádá pravidelná setkání s občany v prostorách sekretariátu Dubečská 2. 
 
19. září se konalo od 17 hodin v zasedací síni Úřadu městské části Praha 10 setkání s poslancem Franti�kem 

Bene�em o bytech a bydlení. Akce se zúčastnili i zastupitelé KSČM. 
 
31. října se od 17 hodin konalo v zasedacím sále ÚMČ Praha 10 diskusní setkání s europoslancem za KSČM 

Jaromírem Kohlíčkem.  
 
 

ODS - Pravicový klub Praha 10 
 

Pravicový klub Praha 10 pořádá setkání v informačním centru oblastní kanceláře ODS v Murmanské 13 
ka�dou druhou středu,  v�dy v 17 hodin.  

 
 
 
 
 



 71

Senátor Jaromír �tětina (Strana zelených) 
 

Zviditelnil se v tomto roce  např.  tím, �e byl jedním z předkladatelů  petice s názvem Zru�me komunisty. 
S předlohou byli seznámeni novináři 8. února a jejími tvůrci byli členové Klubu otevřené demokracie. Snahou 
petice bylo ukázat, �e komunismus a nacismus jsou stejně nebezpečné. Chtěli zavést a� pětiletý trest vězení 
za propagaci symbolů komunismu.  

Na �tětinu pak podal trestní oznámení �éf Komunistického svazu mláde�e Zdeňka �tefka. Policie v�ak do�la k 
závěru, �e výzvou nebyl spáchán trestný čin a v červnu toto trestní oznámení odlo�ila. 

 
Senátor za Prahu 10 Jaromír �tětina se objevil na obrazovkách České televize v seriálu Výprava za českými 

čerty, kde mapoval pověsti a záhady, které se vztahují k výskytu čertů v Čechách. Diváci tak mohli shlédnout 
třeba díly � Čertova kuchyně nebo Souboj na Řípu. 

 
Dále se pan �tětina zajímal o zásah policie při technoparty CzechTek  a byl kritikem jejich zásahu proti 
�technařům�. Zastal se i Stanislava Pence, který byl ob�alován koncem roku z trestného činu pomluvy. Toho se 
měl dopustit dotazem, zda velitel policejního zásahu proti technoparty CzechTek Franti�ek Pachl pracoval 
pro Státní bezpečnost. 

 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 72

2.2) Kultura 
 

 
2.2.1) Galerie v pátém patře 

 
V�echny výstavy v Galerii v pátém patře v budově úřadu Městské části Praha 10 se konaly pod zá�titou 

starosty desáté pra�ské městské části Milana Richtera. 
  

 
"My jsme malí muzikanti" 

 
Vernisá�  výstavy "My  jsme malí muzikanti" se konala  ve středu 19. ledna 2005  v 17 hodin v Galerii 

v pátém patře. Výstava představovala  práce inspirované poslechem hudby, které vytvořily děti ve výtvarném 
krou�ku při Mateřské �kole Hřibská v Praze 10.   

Výstavu  připravila paní učitelka Alena  Pobudová,  která vede výtvarný krou�ek při M�  Hřibská. Děti  
kreslily a malovaly pod jejím vedením. Základním tématem výstavy byla hudba � děti poslouchaly lidové 
i autorské dětské   písničky,   skladby   Bedřicha  Smetany,  Antonína   Dvořáka,  Rudolfa   Frimla,   Antonína   
Vivaldiho a Guisseppe Verdiho, ale také ragtime či černo�ské spirituály. Pro�itkem z poslechu pak vyjadřovaly 
ve své výtvarné práci. Výstava byla doplněna fotografiemi vybranými z kroniky M� Hřibská, které přiblí�ily čím 
�kola v průběhu roku �ije, např. fotografie ze �koly v přírodě,  z hor nebo masopustu. 

Tato výstava se konala pod zá�titou starosty městské části Ing.  Milana  Richtera a  trvala do 25.  února  2005. 
Na zahájení vystoupily s kulturním programem děti z mateřské �koly v Hřibské ulici. Poho�tění připravili 
studenti SOU U Krbu.  

 
 

Výstava Bohumila Dobrovolského 
 

Výstava fotografií Bohumila Dobrovolského nazvaná "Moje Mariánské Lázně" byla zahájena ve středu 
2. března a konala se  pod  zá�titou starosty desátého pra�ského obvodu Ing. Milana Richtera. Její zhlédnutí  bylo 
mo�né do 1. dubna. Při vernisá�i zahrála děvčata ze ZU� Bajkalská  na housle a kytaru. 

Bohumil Dobrovolský  se narodil v roce 1935 a  je aktivním fotografem se zájmem předev�ím o �ivou 
reportá�ní fotografii bez aran�ování. Jeho jméno ve�lo do povědomí veřejnosti zejména v souvislosti se 
souborem fotografií dokumentujících události v Praze 21. srpna 1968. 

 Soubor fotografií z Mariánských Lázní vznikal v průběhu několika let jako vzpomínka na Janu, která byla 
autorovou největ�í láskou. Kdy� ji autor ztratil, vracel se zpět do Mariánských Lázní, aby si mohl připomenout 
atmosféru jejich setkání. Vracel se do míst, která mu díky Janě zůstala v srdci. Kdy� člověk zůstane sám, rád se 
vrací do míst, kde byl nej�ťastněj�í. 

Výstava byla výběrem z několika stovek fotografií Mariánských Lázní, proto se zde objevily fotografie 
z různých období. Autor fotí tak, aby se to líbilo nejen jemu, ale i ostatním. Nedělá seznam, kde v�ude 
vystavoval, ale výstavy jsou o tom, aby vystavené fotografie vyvolaly pozitivní reakce lidí. Autorovi stačí, 
kdy� lidé prohlí�ejí jeho obrázky a komentují je. Pokud je i pohaní, pokusí se  je pan Dobrovolský  nafotit pří�tě 
jinak. 

 
 

Výstava obrazů Milo�e Padevěta 

U příle�itosti významného �ivotního jubilea malíře Milo�e Padevěta uspořádala radnice Prahy 10 výstavu 
reprodukcí tohoto umělce. Autor  toti� �ije v Praze 10, v jeho tvorbě převa�ují krajinomalby, celo�ivotním 
tématem je Praha v nejrůzněj�ích pohledech a proměnách. Výstava  byla zahájena ve středu 6. dubna v 17 hodin 
a skončila 13. května. 

MILO� Padevět (*1925) je absolventem Umělecko � průmyslové �koly v Praze. Zájem o malování u něj 
vzbudil vynikající profesor Boháč na libeňském gymnáziu, malbě se věnuje od �kolních let po celý �ivot. Jeho 
velkým vzorem byla generace Antonína Slavíčka a Ludvíka Kuby. Podle svých vzorů se věnuje vět�inou 
krajinomalbě, sna�í  se objevovat krásu prostoty české krajiny,  líčí slunečnou  náladu rozzářeného dne. 



 73

I ve svých pohledech na Prahu se pokou�í vyjádřit minulost města a spojit jeho historii s dne�kem. Obrazy 
Milo�e Padevěta prodává virtuální internetová galerie MIPA. 

 
Práce aktivních seniorů �Máme co říct� 

 
Dne  18.  května se na   radnici konala od 17 hodin dal�í  vernisá�. Výstava byla tentokrát pojmenována 

�Máme co  říct� a  představila malby,  akvarely, barevné  kompozice a fotografie akademického architekta 
Miroslava Tolara a dřevořezby Karla Heřmana. Svojí literární  činností zase přispěl pan  Milo� Dobiá�. Akce 
byla uspořádána ve spolupráci s Centrem sociální a o�etřovatelské pomoci Praha 10 a představila uměleckou 
tvorbu aktivních seniorů. Nav�tívit ji bylo mo�né do 17. června. 

My�lenka   uspořádat   výstavu   vze�la  ze  spolupráce  oddělení  kultury  MČ   Praha  10   s   Centrem  
sociální a  o�etřovatelské  pomoci v  Sámově ulici. Na  kulturních akcích pořádaných v domech s pečovatelskou 
slu�bou a pro kluby důchodců obdivovali přítomní představitelé a zástupci městské části řadu seniorů. 

Jeden z výstavních panelů byl věnován i slovesné tvorbě Milo�e Dobiá�e, který získal v literární soutě�i 
seniorů vyhlá�ené v roce 2004  MČ Praha 10 jednu ze čtyř hlavních cen. 

Akci zahájila paní Stanislava Adamcová, která seznámila přítomné s autory. Pak promluvila paní Jiřina 
Budínská, ředitelka Centra sociální a o�etřovatelské pomoci Praha 10, která poděkovala nepřítomnému panu 
starostovi za zá�titu této výstavy.  

Hudební vystoupení, které obstaraly �ačky ZU� Bajkalská, se střídalo s  básněmi Milo�e Dobiá�e, které  
přednesl Jiří Bro�. Nakonec poděkoval pan Milo� Dobiá� panu Bro�ovi za přednes svých básní. Poděkoval také 
úřadu, �e se stará o staré lidi, ale i o mladé a o sport a �e vůbec v�e dobře činní. Následovalo občerstvení, které 
připravila �kola SOU U Krbu.   

 

Malujeme, tvoříme, učíme se, sportujeme 

Výstavu pod názvem "Malujeme, tvoříme, učíme se, sportujeme" pořádala městská část Praha 10 
ve spolupráci se Sdru�ením pro pomoc mentálně posti�eným od středy 22. června, kdy od 17 hodin začala 
vernisá�. Veřejnosti se představil i projekt Večerní �koly výtvarných a textilních technik a výtvarné práce 
mentálně posti�ených lidí, kteří se do projektu zapojili. Akce se zúčastnila i patronka této �koly � herečky Tereza 
Kostková (29 let). Výstava   přiblí�ila i   aktivity  sportovního  klubu   Slavoj  Praha   Sdru�ení  pro  pomoc  
mentálně  posti�eným a informovala o dal�ích činnostech a historii SPMP. 

Sdru�ení  pro pomoc mentálně posti�eným (SPMP) je celorepubliková organizace, která působí ji� od roku 
1969 s cílem pomáhat osobám mentálně posti�eným a jejich rodinám. Usiluje o vytvoření systému celo�ivotního 
vzdělávání lidí s mentálním posti�ením. 

Výstava trvala do 2. září 2005. 
 

 
Výstava fotografií Lubo�e Beránka, Miroslava Jodase a Jaroslava Emila Vejvody 

 
Vernisá� výstavy fotografií Lubo�e Beránka, Miroslava Jodase a Jaroslava Emila Vejvody se uskutečnila ve 

středu 7. září  v 17 hodin a byla nazvána "Třemi objektivy". Výstava představila práce tří fotografů, které sice 
spojuje přátelství a členství ve stejném fotoklubu, a to 1. českém klubu fotografů amatérů Nekázanka, ale jejich 
náměty jsou rozdílné. Miroslav Jodas představil na výstavě unikátní snímky, které zachycující vystoupení 
světově známých jazzových hudebníků, kteří nav�tívili Českou republiku, proto pro dokreslení atmosféry 
provázely vernisá�í jazzové evergreeny v podání saxofonisty Rostislava Fra�e a kytaristky Evy Holické. 
Poho�tění opět připravilo SOU U Krbu. Výstavu bylo mo�no nav�tívit do 14. října. 

 
Pár slov o autorech: 

 
Lubo� Beránek se narodil v roce 1963 v Humpolci, ale nyní �ije v Praze. Pracuje jako strojní zámečník. 

Fotografovat  začal  na  vojně,  intenzivně  pak  po  vstupu  do 1. českého klubu fotografů amatérů Nekázanka 
(1. ČKFA) v roce 1995. Zúčastňoval se hned v�ech akcí včetně společných výstav a soutě�í. Později vystavoval 
společně s jedním či dvěma kamarády z fotoklubu. Rád fotí záti�í, detaily přírody, město a sport. Od Prahy si 
odpočívá na �umavě. Z okolí �elezné Rudy  byly i jeho vystavené fotky.  

 
Miroslav Jodas  se narodil roku 1932 a svou původní profesí je zlatník. Od roku 1953 se věnuje 

fotografování jako člen fotoklubu Nekázanka, ale i skupiny 12 a Foto nova. V 60. letech se stal členem 



 74

fotografické sekce Svazu českých výtvarných umělců. Fotografuje pro tisk, jeho snímky se objevují na obálkách 
knih a časopisů, spolupracuje s předními českými výtvarnými umělci. Velmi ho zaujal jazz. Fotografoval vět�inu 
významných jazzových koncertů u nás, jeho fotografie mají výtvarnou, ale i dokumentární hodnotu. 
V posledních letech fotografuje i krajinu. Měl mnoho výstav a je zastoupen v předních sbírkách v České 
republice.  

 
Jaroslav  Emil  Vejvoda  se  narodil  roku 1936.  Fotografovat  začal   ji�  ve  svém  mládí,  vá�něji  v�ak  a�  

po vstupu do 1. ČKFA Nekázanka v roce 1963. Tento klub i devět let vedl. Za léta si vytvořil svůj rukopis, který 
je charakteristický tím, �e fotografuje události s lidmi, které poznal nebo kteří ho zaujali. Konečný výběr provádí 
z velkého mno�ství snímků. Fotografuje převá�ně černobíle a má nejraději starou techniku. 

 

 
 

Výstava fotografií Lubo�e Beránka, Miroslava Jodase a Jaroslava Emila Vejvody 
 

 
 
 

Magdalena Michelfeitová �Akvarely Prahy� 
 
Vernisá� výstavy obrazů Magdaleny Michelfeitové, která se uskutečnila ve středu 19. října v 17 hodin, nesla 

název "Akvarely Prahy".  Jako v�dy zahájila vernisá� proslovem paní Stanislava Adamcová, po ní promluvil 
akademický malíř Franti�ek Vlach, který má na starosti Galerii Deset, kde i paní M. Michelfeitová pracuje. Pan 
Vlach poukázal na její techniku a k proslovu si donesl i jeden její akvarel s obrázkem kostela sv. Mikulá�e. 

Hudební  vystoupení  připravila  ZU� Bajkalská v  podání  dvou děvčat.  Následné  poho�tění  připravilo  
SOU U Krbu. Výstava trvala do 30. listopadu 2005. 

Magdalena Michelfeitová vystudovala v Turnově střední průmyslovou �kolu. Hlavním tématem jejích 
akvarelů je nostalgická krása staré Prahy, a jeliko� ji� 20 let bydlí ve Vr�ovicích, tak se na několika jejích 
obrazech právě Vr�ovice odrá�ejí (např. ji� zmiňovaný obraz kostela sv. Mikulá�e). Kreslí realitu, ale s pohodou. 
Z výstav paní Magdaleny Michelfeitové uvedu např. Klub divadla ABC v Praze, Café galerie Černá labuť, 
Zámek Staré hrady (v roce 2000) nebo Domov Sue Ryder v Praze (2001).  



 75

�Zima, pohádka a kni�ní ilustrace ve výtvarném projevu dětí Prahy 10� 
 
Ve středu  7.  prosince  v  17  hodin  byla  zahájena  výstava pod  názvem  �Zima,  pohádka a  kni�ní  ilustrace 

ve výtvarném projevu dětí Prahy 10�. Velká vánoční výstava dětských prací navázala na stejnojmennou 
výtvarnou soutě� vyhlá�enou odborem �kolství a kultury pro mateřské, základní a speciální �koly městské části 
Praha 10.  Jednalo se ji� o třetí ročník této výtvarné soutě�e.  

Díla byla v soutě�i rozdělena do třech věkových kategorií (mateřské �koly, I. a II. stupeň  základních �kol), ty 
pak posoudila porota. V ka�dé kategorii byly odděleně hodnoceny práce jednotlivců a kolektivů. Vyhlá�ení 
výsledků soutě�e a předání ceny vítězům se uskutečnilo v pondělí 12. prosince od 17 hodin v rámci zahájení 
Vánočních trhů Prahy 10. Díky mno�ství do�lých děl se jednalo pouze o výběrovou výstavu. Výstava trvala do 
6. ledna 2006. 

Výstavu zahájila paní Stanislava Adamcová. Pak �ákyně Z� Kodaňská zazpívaly koledy a zatancovaly. 
Znovu promluvila paní Adamcová a předala slovo panu Mgr. Janečkovi, vedoucímu Odboru �kolství a  kultury 
ÚMČ Prha 10. Ten poděkoval v�em, co se na výstavě podíleli: dětem, učitelům, paní S. Adamcové a dal�ím, 
kteří se na nádherném vyzdobení Galerie v pátém patře podíleli. Velice pěkná a pestrá výstava kreseb, maleb a 
keramiky tím byla zahájena.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 76

2.2.2) Galerie DESET 
 
Galerie Deset se nachází  ve Vr�ovicích na rohu  Čechova náměstí a Moskevské 262/57. Výstavy a koncerty  

se konají pod zá�titou starosty Prahy 10 Ing. Milana Richtera. Galerie Deset má 400m² výstavní plochy a je 
otevřena od úterý do pátku od 14 do 18 hodin a v sobotu od 13 do 17 hodin. Od února bylo zavedeno vstupné 
20 Kč.  

 
 

Cyklus koncertů  
 

Skladbami J. S. Bacha, B. Martinů, A. Frieda, A. Adama a D. Milhauda pokračoval ve středu 12. ledna 
od 8:30 cyklus koncertů, pořádaný pod zá�titou starosty desátého pra�ského obvodu Milana Richtera. Skladby 
předneslo Duo Bena Havlů (xylofon) a Rudolf Rod (klavír). 

 

Pocta Franti�ku Kupkovi 
 

Výstava na počest tohoto umělce se konala v Galerii Deset - tedy v prostorech bývalého Waldesova domu. 
Odtud je k malíři Franti�ku Kupkovi velmi blízko. Továrník  Jindřich Waldes  byl  nejen zakladatel sítě továren, 
ale i mecená�em umění. Právě  F. Kupku velice podporoval a sbíral jeho práce. Ten pro něho naopak zase 
vytvořil např.  logo firmy: dámskou tvář s patentkou přilo�enou k oku.  

Kolektivní výstava autorů vystavujících  v roce 2005 nazvaná �Pocta Franti�ku Kupkovi� byla zahájena 20. 
ledna od 18:30. A� do 13. března se zde zájemci mohli seznámit s díly výtvarníků. Vystavujícími byly malíři 
Ale�  Lamr,  Theodor  Pi�těk,  Stanislav Zippe, Zdeněk Sýkora, Václav Malina, sklář a malíř Vladimír Kopecký 
a Petr Kvíčala. Výstavou �Pocta Franti�kovi Kupkovi� se hlásí tito významní výtvarníci k uměleckému odkazu 
Franti�ka Kupky, jednoho z mezinárodně uznávaných zakladatelů moderního umění.  

 
 

Procházka s paní Operetou 
 

Středa 9. února byla ve znamení slavných operetních árií, duet a muzikálových melodií. Program nazvaný 
Procházka s paní Operetou začal v  18:30 v rámci cyklu koncertů pořádaných pod zá�titou starosty Prahy 10. 
Vystoupili  zde sólisté  Hudebního  divadla  v  Karlíně - sopranistka Lucie  Nováková a  tenoristé  Oldřich  Král 
a Václav Vostarka. Na klavír je doprovodila Irena Pluháčková. 

  

České klavírní duo Heleny a Radomíra Melmukových 
 

Skladby B. Smetany, A. Dvořáka, G. Verdiho, G. Pucciniho, S. Rachmaninova a C. M. Webera zazněly 
ve středu 9. března od 18:30 hodin v rámci dal�ího koncertu z cyklu koncertů pořádaných pod zá�titou starosty 
Prahy 10 Milana Richtera. Posluchačům se tentokrát představilo České klavírní duo Heleny a Radomíra 
Melmukových, hosty večera byli sopranistka Marta Hanfová a přednosta chirurgické kliniky nemocnice Bulovka 
profesor Franti�ek Anto�. 

 

Výstava Vladimíra Preclíka  

A� do 30. dubna trvala výstava jednoho z nejvýznamněj�ích domácích tvůrců plastik a obrazů Vladimíra 
Preclíka v Galerii DESET.  Výstava obsahující obrazy a plastiky byla nazvaná �Portrét jako krajina du�e� a 
začala vernisá�í 23. března v 18 hodin 30 minut. 



 77

Vladimír Preclík  je  sochař,  malíř  a  spisovatel. Narodil se 23.5. 1929 v Hradci Králové a �ije střídavě 
v Praze a ve Velkých Popovicích u Prahy. Od roku 1982 se zabývá intenzivně literaturou. Je členem českého 
centra mezinárodního Pen klubu. V roce 1990 byl jmenován vysoko�kolským profesorem sochařství a do roku 
1997 byl děkanem Fakulty výtvarných umění VUT v Brně. 

Obrazy � např. Dáma a její klenot z roku 2005 za 90 tisíc, Andělka za 88 tisíc, Hledání nové Evropy za 99 
tisíc. Byly zde i busty � např. Zdeněk Svěrák znázorněný jako ��lechtic českého humoru� stál 88 tisíc, z dal�ích 
osob byl zachycen Ladislav Smoljak, Jan Vodňanský, Jiří Stivín a dal�í. Ve vitríně byly dal�í osobnosti 
v men�ím vyhotovení  � např. J. Čapek (1994) a J. Werich (1994) 

 

Smyčcový kvartet Apollon 

Dal�í večer z cyklu koncertů pokračoval ve středu 13. dubna v 18:30 vystoupením vynikajícího smyčcového 
kvarteta  Apollon. Na  programu byla Meditace na chorál Svatý Václave Josefa  Suka, Smyčcový  kvartet  číslo 
2 Bohuslava Martinů a Smyčcový kvartet F dur, op. 96 "Americký" Antonína Dvořáka.  

 
II. ročník salónu amatérské fotografie - � TI, KTEŘÍ RÁDI FOTOGRAFUJÍ  � téma 

�LIDSKÉ VZTAHY� 

Letos se konal ji� druhý ročník otevřené výstavy salónového typu s mo�ností vystavit a případně prodat 
fotografie těch, pro ně� fotografování není profesí, ale předev�ím radostí a zábavou. Akci vyhlásila Galerie 
DESET a byla pořádána pod patronací starosty desátého pra�ského obvodu Ing. Milana Richtera, profesora 
Miroslava Vojtěchovského a firmy Antalis, s.r.o.  

Zájemci o vystavení svých děl museli v galerii odevzdat do 10. dubna náhledy. (Do soutě�e se mohly přihlásit 
jen fotografie, které nebyly dosud publikovány. Počet náhledových fotografií byl limitován 5 kusy. Velikost 
náhledů měla být minimálně 13x18 cm.  Zápis byl individuální a závisel na počtu zaslaných náhledových 
fotografií � 1 kus za 25 Kč. Tyto peníze byly pou�ity na přípravu výstavy, organizaci vernisá�e, apod. Výstava 
byla z prostorových důvodů pouze výběrová, organizátoři proto z nabídky vybrali příspěvky. Pokud chtěl někdo 
své fotografie prodat, musela být prodejní cena uvedena v seznamu přihlá�ených fotografií.). Do 15. dubna byly 
práce vyhodnoceny a vybraní autoři kontaktováni. 

Výstava měla být  zahájena 5. května v 17:00 hodin, ale začala o něco později. Nejdříve promluvil galerista 
pan Franti�ek Vlach. Řekl, �e je po nemoci a �e je rád, �e je zde. Pochválil i autory fotografií, u kterých je vidět, 
�e fotí z lásky a ne pro peníze. Poděkoval také MÚ Prahy 10, který galerii podporuje a umo�ňuje tak její činnost. 
Poděkoval panu Lipovskému, paní Sladké z firmy Antalis a příteli Mirkovi Vojtěchovskému. Vzdal dík 
i náv�těvníkům, proto�e dokud chodí, tak Galerie DESET funguje. 

Pak mluvil pan Vojtěchovský. Řekl,  �e je tě�ké mluvit po panu Vlachovi, který se vyjadřil výsto�ně. Řekl,  
�e výstava je o bě�ných věcech ze �ivota, ale nebě�ně vyfocených. Co by jiného nenapadlo, tak to zde visí. Paní 
Sladká představila svou firmu, která byla sponzorem a měla zde svůj informační stánek. O muziku se postarala 
dvojice hrající na housle a piano. 

 
Výstava skončila 30. května. Vystavené práce si jejich autoři v galerii měli vyzvednou v termínu od 1. do 

6. června, a to v�dy mezi 14:00 a 16:00 hodinou. 
 
 

Aireadale tria 
 

Cyklus koncertů pod zá�titou starosty Prahy 10 Milana Richtera pokračoval ve středu 11. května v 18:30 
koncertem Aireadale tria. V podání hobojistky Anny Červenkové, violoncellisty Jana Holeni a klavíristy Jiřího 
Holeni zazněly skladby W.A. Mozarta, B. Martinů, B. Řehoře a J. Málka. 

 
 
 
 



 78

Hudební mládí Prahy 10 

Koncert Hudební mládí Prahy 10 se konal 8. června od 18:30. Program připravili �áci a učitelé ZU� 
Bajkalská. Mladí umělci zahráli na trubku, na akordeon, na flétnu nebo housle. Tento hudební večer zpříjemnil 
i sólový zpěv v podání mladých zpěvaček. Na koncertu vystoupil i dívčí komorní sbor Rosička. 

 

Obrazy �Bez zábran� Ivana Bukovského a skleněné plastiky Drahomíra Prihela 
 
Výstava obrazů Ivana Bukovského a skleněných plastik sochaře Drahomíra  Prihela  byla  zahájena ve čtvrtek 

9. června v 18:30 hodin a konala se pod zá�titou J.E. velvyslance Slovenské republiky v České republice pana 
Ladislava Balleka, který se osobně vernisá�e zúčastnil. Přítomen byl i starosta MČ Praha 10 Ing. Milan Richter. 

Akademický malíř Ivan Bukovský se narodil 7. července 1949 v Praze a akademický sochař Drahomír Prihel 
se narodil 9. září 1956 v Bratislavě.  

Nejprve promluvil pan Franti�ek Vlach. Za pana Prihela promluvil a zahrál houslista Peter Michalica. Pan 
Bukovský pozval PhDr. Jana Kří�e, který mluvil o díle pana Bukovského a o skle. Následoval proslov starosty 
Prahy 10 a po něm opět zahrál virtuóz Peter Michalica.  

 

 
 

J.E. velvyslanec SR v České republice pan Ladislav Ballek a  starosta Prahy 10 Ing. Milan Richter 
(druhý a třetí zleva) 

 
 
 
 
 
 



 79

Výstava obrazů a skleněných plastik - Lubomír Pe�ek a Milan Vobruba 
 

1. září  byla od 18:30 zahájena výstava, která obsahovala obrazy a skleněné plastiky od umělců Lubomíra 
Pe�ka a Milana Vobruby. Pe�kovy obrazy nesly názvy Silueta, Dáma s jablkem nebo Krajina.Vobruba zde 
představil své skleněné plastiky pojmenované Sestry, Ikarus, Anděl, slunce, Modrý objekt.  

 
Milan  Vobruba  se  vyučil  malířem skla. Roku  1968 emigroval  do  �védska.  Roku 1978  získal  stipendium 

od �védské státní rady a otevřel v Gusumu sklářskou huť s vlastním uměleckým studiem, za devět let si otevřel 
dal�í  v  německém  Münsteru.  Od  roku 1967  uspořádal   65  samostatných  výstav,  převá�ně  ve  Skandinávii 
a Německu. Stal členem �védského výtvarného svazu. Roku 1977 obdr�el kulturní cenu od Valdemarsviks 
komun, v roce 1981 mu bylo ve �védsku uděleno čestné uznání na přehlídce Östergötlands Arskonstnär (Umělec 
roku), o rok později se  v  této přehlídce stal umělcem roku a  obdr�el  stipendium. Od  roku 1994 je iniciátorem 
a výtvarným vedoucím mezinárodní výstavy �Glasplastik und Garten�, která se koná ka�dý druhý rok 
v Munsteru. 

 
 

Bedři�ka U�dilová 
 
Galerie Deset 6. října představila dal�ího současného českého výtvarníka, či spí�e výtvarnici, akademickou 

malířku Bedři�ku U�dilovou.  
Její  malba  navazuje na francouzskou  i českou modernu. Ve svých obrazech nabízí Bedři�ka U�dilová 

pohled do ne zcela typických částí české krajiny, do lidských tváří a záti�í. Bedři�ka U�dilová absolvovala 
pra�skou Akademii  výtvarných  umění,  studovala v Paří�i a v Perugii. Mimo jiné získala první cenu 
Podzimního Salonu v Paří�i (1994) a své první ocenění si přivezla u� v devíti letech z mezinárodní výstavy Forte 
dei Marmi v Itálii (1964). Vystavovala například v Paří�i, Lyonu, Frankfurtu, Tokiu. V současné době se 
Bedři�ka U�dilová zabývá sochařsko-portrétní tvorbou, ilustracemi, monumentální malbou (fresky, mozaiky) 
a tvorbou kobaltem malovaného porcelánu.  

Pro veřejnost byla výstava otevřena od 7. do 31. října.  
 
 

Umělci z Pra�ské konzervatoře 
 

12. října vystoupili v Galerii 10 mladí talentovaní umělci z Pra�ské konzervatoře � sopranistka Kateřina 
Kně�íková, klarinetista Petr Va�ek, violoncellista Ondřej Valenta a klavíristka Ivana Čabalová. Zazněly skladby 
W. A. Mozarta, G. Rossiniho, B. Smetany, A. Dvořáka a M. Brucha, slovem provázel Radomír Melmuk.  

 
 
 

Výstava Davida Johna  Lloyda 
 

1. listopadu v 18:30 se konala vernisá� výstavy Angličana Davida Johna  Lloyda, který posledních pět let �ije 
v Ostravě, kam se přestěhoval po pobytech v Londýně a Barceloně. Narodil se 29. března 1957 v Anglii, v městě 
Lichfield. Tento vystudovaný technický kreslíř je bratrancem Johna Lennona. Pou�ívá uvolněný rukopis, 
techniku malby �pachtlí a neobvyklé technologické postupy.  

Na vernisá�i, kterou osobně zahájil spolu s galeristou Franti�kem Vlachem, byla k vidění předev�ím jeho díla 
inspirovaná konkrétními místy v autorově rodné Anglii, ale také různé abstraktní obrazy. Vernisá�e se zúčastnili 
i umělcovi rodiče.  

Pro Lloydovu tvorbu je typická kombinace různých uměleckých forem, fotografie, malba, kolá�. V rámci 
svého předchozího projektu na Ostravsku uspořádal výstavu děl inspirovaných průmyslovou krajinou severní 
Moravy, v nich� kombinuje fotografie dolů a tě�ebních vě�í s barevnou malbou. Zde byla vystavena např. díla: 
Pouliční trh (za 48 tisíc korun), Javorový list (za 9 750 korun) nebo Květ II (za 18 850 Kč). 

 
 
 
 
 



 80

Cyklus koncertů � �Ptačí fantasie� 
 
Cyklus koncertů pořádaných pod zá�titou starosty Prahy 10 Milana Richtera pokračoval ve středu 9. listopadu 

v 18:30 koncertem Dua Seraphim nazvaného �Ptačí fantasie�. Flétnistka Jana Semerádová a cembalistka Monika 
Knoblochová připravily pro posluchače program z hudby starých slavných mistrů, zejména z období baroka. 
Obě mladé umělkyně patří mezi zanícené obhájce autentické interpretace barokní hudby a  jsou dr�itelkami 
několika presti�ních cen z mezinárodních interpretačních soutě�í.  

 
 

Eva �ebíková 
 

10. listopadu se konala od 18:30 vernisá� Evy �ebíkové, která se narodila 24. prosince 1957 v Českých 
Budějovicích.  Eva �ebíková je malířka a grafička se svérázným rukopisem, kterou charakterizují náměty 
ironizující společnost. Je stálou umělkyní v Galerii DESET.  

Vystavovala zde např. obrazy Konec ryby namodro (za 26 tisíc korun), Překročit Rubikon (za 19 500 Kč) 
nebo Bojové rozdělení (za 37 200 Kč). 

 
 

Cyklus koncertů - "Ukolébavky, vánoční písně a lidové  koledy" 
 

Cyklus komorních koncertů pod zá�titou starosty MČ Praha 10 Ing. Milana Richtera pokračoval vánočním 
koncertem ve středu 14. prosince v 18.30. Sopranistka Michiyo Keiko a klavírista Jaroslav �aroun připravili 
pro posluchače zajímavý program z děl Mozarta, Brahmse, Dvořáka, Schuberta, Griega a dal�ích skladatelů 
nazvaný "Ukolébavky, vánoční písně a lidové  koledy". 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 81

2.2.3) Divadlo Solidarita neboli Stra�nické divadlo 
Solidarita 

 
Divadelní sdru�ení Divadlo Company.cz, které provozuje činnost ve Stra�nickém divadle Solidarita, si vytklo 

v roce 2005 pokračovat v trendu divadla v návaznosti na programy pro �koly, navíc je chtělo roz�ířit o akce pro 
středo�koláky. Ka�dou neděli zde plánovali hrát od půl třetí pohádky pro děti. Novinkou na prknech 
Stra�nického divadla Solidarita pak měla být večerní představení pro dospělé. To bylo předsevzetí členů Divadla 
Company.cz, kteří Stra�nické divadlo Solidarita provozují od října 2004. Následující stránky pak uká�í, jak se 
jim ono nad�ení podařilo uskutečnit a přivést k �ivotu.  

 
 

Pohádky, které hrálo Divadlo Solidarita v lednu: 
 

• Jak si princezna vzala draka; 
• Kouzelná kulička; 
• Čertice Bertice;  
• O statečné Hildě a py�ném Hakonovi. 

 
 

Večerní představení, je� se hrála v lednu: 
 
John Murrel: Poslední léto 
 
Eve Ensler: Monolog vagíny. V hlavních rolích se představila Dá�a Bláhová, Anna Polívková a Mí�a 

Sajlerová. 
 
Wiliam Saroyan: Tracyho tygr 
 
 

Slavnostní otevření nové éry Stra�nického divadla hrou Bílá vrána 
 

Česká a zároveň evropská premiéra hry současného argentinského dramatika Eduarda Rovnera �Bílá vrána� 
se konala 21. ledna od 19:00 ve Stra�nickém divadle Solidarita. Rovner patří ke star�í generaci argentinských 
autorů a jeho hry jsou velmi populární po celém světě, zejména ve �panělsky mluvících zemích. Právě toto 
představení odstartovalo symbolický začátek nové éry tohoto divadla. Jednalo se o první vlastní inscenaci 
DIVADLA COMPANY.CZ na scéně Stra�nického divadla Solidarita. 

 
Před samotnou hrou Bílá vrána předcházelo vystoupení zástupců Divadla Solidarita � re�isérky paní Evy 

Bergerové a Oto Marka, za Úřad městské části Praha 10 vystoupil Mgr. Miloslav Janeček, dále promluvil 
argentinský velvyslanec J.E. p. Juan Eduardo Fleming, který poděkoval i za samotného autora. Vystoupil i Petr 
Brukner, člen Divadla Járy Cimrmana, který na prknech tohoto divadla několik let hrál. Připomenul, �e se zde 
natáčela i vět�ina scén z filmu Nejistá sezona. 

Následoval koncert, kde zahrál Petr Janek na cello a Petr Grau na flétnu. Autorem, z jeho� díla byl sestaven 
program večera, byl Heitor Villa-Lobos (1887-1959). 

Samotná hra Bílá vrána pojednávala o dvou outsiderech, kteří se náhodně potkali v parku a ře�í smysl svých 
�ivotů. V�e bylo doprovázeno �ivou hudbou na scéně, která hrála v rytmu tanga.  V hlavních rolích se představili 
tři mladí herci: Klára Sedláčková, Martin Davídek a Kry�tof Nohýnek. Na akordeon zahrál Ladislav Horák, 
na violoncello Petr Janek a na housle Jakub Janský. Inscenaci nastudovala re�isérka a současně umělecká �éfka 
Stra�nického divadla Eva Bergerová.  

Představení bylo pouze pro zvané. Druhé představení pak následovalo hned v neděli. 
 
 
Václav Havel: Audience. V pátek 28. ledna v 19 hodin uvedlo divadlo tradiční Večer jednoaktovek v podání 

Divadelního spolku Ka�par. Re�isérem inscenace byl Jakub �palek, který je principálem Ka�parů. Sládka a 
Vaňka ztvárnili přední herci Divadelního spolku Ka�par Jan Potmě�il a Tomá� Karger. Na jevi�ti Stra�nického 
divadla Solidarita  se tak představilo divadlo, jeho� domovská scéna je v Divadle v Celetné. 

 



 82

Alan Ayckbourn: Smí�ené dvouhry. Tato  komedie byla zpracována v re�ii Petra Hru�ky. Tragikomický 
pohled na lidskou cestu za láskou a za �těstím přiblí�ili herci Eva Elsnerová a Jakub �palek.  

 
 

Dopolední představení pro �koly a veřejnost v lednu: 
 

• Brouhádka 
• O�klivé Kačátko 
• Jak si princezna vzala draka 
• Holka nebo kluk 
• Pan Kaplan  
• Ka�par, čert a je�ibaba  
• Kocour v botách 
• Rizika lásky a milování 

 
 

 
Na pomoc obětem tsunami v Asii 

 
Zvlá�tní akci uskutečnili v divadle na druhý únorový večer, kdy část výtě�ku z indického večera  byla 

věnována na pomoc obětem tsunami v Asii. Vystoupila zde hudební skupina Damaru. Ivana a Ane�ka Hessovy 
předvedly příchozím indický tanec kathak, Elena Kubičková hrála na esrad� (indický smyčcový nástroj) a Tomá� 
Reindl zase na tabla a didjeridu.  

 
 

Interfestival magie 
 
Interfestival magie se pravidelně koná na Praze 10, ale tento rok na něj museli náv�těvníci do Stra�nického 

divadla Solidarita. Od 10. do 13. března se zde představilo na pětadvacet kouzelníků, mágů a fakírů z deseti 
zemí. Ředitelem festivalu byl Vladimír Kotík, rodák z Vr�ovic. 

Pro diváky bylo v několika představeních připraveno více ne� pět hodin magické show.  Interfestival magie, 
který spolupořádala  Unie magiků Praha, navazuje na tradici, která se začala utvářet v roce 1966 a byla spojena 
se jménem významného českého kouzelníka Eduarda Mazakiana. V roce 1997, v rámci oslav 95. výročí 
pový�ení Vr�ovic na město, se několik nad�enců pokusilo na tuto tradici navázat. Od té doby se festival mů�e 
chlubit i soutě�í, její� hlavní cena, kři�ťálový pohár MAGIC CUP PRAGUE, pochází ze sklárny Jiřího Rückla z 
Ni�boru. Nad leto�ním ročníkem opětovně převzal zá�titu ministr kultury Pavel Dostál a tradičně se soutě�ilo 
i v juniorských kategoriích. Jednu z cen dostal i kouzelník, kterého si nejvíce oblíbili diváci.  

 
Ruský re�isér Jurij Galin, který trvale přesídlil do Čech,  21. února v 19.00 představil své Docela velké 

divadlo s inscenací Sousedka.  
 
 
V únoru se hrála i francouzská komedie Pierre Chesnota. V hlavních rolích se představila Hana Seidlová, 

herečka pra�ského Divadla pod Palmovkou, a Luká� Vaculík. V dal�ích rolích vystoupili Jana Galinová, Lenka 
Lavičková a Jaroslav Drobný.  

 
 
Divadlo ji� na podzim roku 2004 začalo se sérií koncertů. V tomto trendu pokračovalo i v roce 2005. Prvním 

počinem pak bylo vystoupení písničkářky Katky �erközi a kapely Magorie Band 25. února. Zpěvačka, která 
je i autorkou a producentkou, se inspiruje v�emi moderními hudebními vlivy. Jde o elektronickou a filmovou 
hudbou, samply, jazz a taneční rytmy.  

 
 
Přáním divadla je představit dvakrát do měsíce muzikanty, kteří mají odli�ný styl hudby. 1. března následoval 

proto dal�í koncert; ten byl nazvaný Tři a jeden veterán.  V rámci jednoho večera vystoupili legendy českého 
písničkářského, folkového a bluesrockového nebe � Jaroslav Hutka, Jiří Dědeček, Radim Hladík a Pepa Nos. 
Vstupné bylo 150 Kč. 

 
 



 83

Klasický příběh Romea a Julie v neklasické adaptaci, která kombinuje �ivé herce a loutky, předvedlo 
24. března Divadlo ANPU. V titulních rolích se představil Bohumil Klepl a Isabella Schenková. Příběh je podán 
s nadsázkou a humorem. 

 
 
23. března vystoupila hudební skupina Ziriab, která hraje a zpívá nejznáměj�í arabské písně ve vlastní 

úpravě nebo písně nověj�í, postavené na tradičních hudebních postupech a harmoniích. V roce 1997 několik 
arabských umělců �ijících v Praze zalo�ilo skupinu Ziriab, kterou pojmenovali po slavném arabském 
hudebníkovi z 9. století, který začal se studiem hudby v Bagdádu u slavného učitele Ishaqa al-Mawsili. Pak jeho 
kroky směřovaly do Andalusie v dne�ním �panělsku kde jeho nadání dosáhlo vrcholu nejen ve hře, ale i v 
teoretické rovině. Zalo�il tam hudební �kolu a přinesl řadu úprav tehdy známých hudebních nástrojů, předev�ím 
arabské loutny, kterou obohatil o pátou strunu a zcela změnil její konstrukci.  

 
 

Večerní představení, je� se hrála v dubnu 
4. dubna od 14:30 � �árlivý stařec od Miguela de Cervantése. Hrál Divadelní spolek Havlíček z Neratovic. 
 
5.4. od 19:00 � Na hlavu! Představení bylo v podání Pohybového divadla Veselé skoky. Jednalo se o taneční 

grotesku o dvou obrazech a osmi hercích. Jevi�těm pro�la plejáda postav, které svými tanečními skeči ukázaly 
humor, ironii, ale i něhu. Choreografie podání - Jana Va�áková, Martin Pacek, Miroslav Hanu�. 

 
19.4. od 19 hodin a v úterý 26.4.  od 19 hodin se konalo představení Bílá vrána od Eduarda Rovnera 

v podání Divadla Company.cz. Hráli: Klára Sedláčková, Martin Davídek, Kry�tof Nohýnek. Hudebníci - 
Ladislav Horák /akordeon/, Petr Janek /cello/, Jakub Janský /housle/. Re�ie - Eva Bergerová. 

 
29.4. od 19 hodin hrálo Divadlo Příbram hru Tichá noc od Haralda Muellera. V příběhu, kde matka a syn 

přehodnocují svůj vztah, který komplikují staré i nověj�í bolesti. Je to hra dvou protagonistů v podání Niny 
Diví�kové a Vladimíra Mrvy. Překlad a re�ie - Franti�ek Mi�ka. 

 
 

Dopolední představení, je� se hrála v dubnu 
4.4. od 9:00 a 11:00 hodin bylo představení Aprílová �kola. Jednalo se o jevi�tní zpracování tvorby Jiřího 

�áčka.  
 
6.4. od 9:00 a 11:00 hodin ukázalo Divadlo Poetik představení Sedm divů světa.  
  
21.4. od 9:00 a 11:00 hodin Divadlo Evy Hru�kové a Jana Přeučila připravilo příběhy o bájných bozích 

a statečných hrdinech starověkého Řecka v pestré interaktivní kolá�i - O řeckých bájích a pověstech. 
 
25.4. od 9:00 hra Kouzelný les. Divadlo Skazka připravilo výpravnou loutkohereckou pohádku plnou 

překvapení a kouzel, ve které dobro zvítězilo nad nepravostí.  
 
26.4. od 9:00 a 11:00 hodin připravilo Divadlo �pilberk poeticky laděný muzikál s písničkami Marka Ebena  

Kocour Modroočko, který vyprávěl příběhy ze svého deníku ze známé dětské hry.  
 
27.4. od 9:00 � Krakono�ův klobouk.  
 
28.4. od 9:00 � Ham ham aneb velký hlad já mám. Divadlo z pytlíčku připravilo pohádkovou komedii 

ze �ivota broučků, které nav�tíví obří hladová housenka. 
 
S příchodem hezkého počasí se nedělní pohádky nehrály, tak�e v dubnu nebylo �ádné přestavení. 



 84

 
Pra�ská snítka 2005 � soutě� v sólovém zpěvu dětí a mláde�e 

 
Mezinárodní studentské divadlo Evropa vyhlásilo ji� 36. ročník soutě�e o nejlep�ího zpěváka nebo 

zpěvačku mezi �áky pra�ských základních �kol. Ze �kolních kol postoupil v ka�dé kategorii do kola obvodního 
jeden soutě�ící, postoupit v dané kategorii mohlo i jedno duo a jedno trio. Stejné podmínky platily i při postupu 
z obvodních kol do kola městského. Obvodní kolo Prahy 10 i městské kolo proběhlo v květnu 2005 v prostorách 
Stra�nického divadla Solidarita. Repertoár oproti předchozím letům tvořily pouze národní písně. Oblíbená 
kategorie muzikálů zůstala zachována.  

Ka�dý soutě�ící měl připraveny dvě písně. Ka�dý zazpíval jednu píseň a teprve při nejednotnosti poroty při 
hlasování se rozhodlo, zda má soutě�ící zazpívat i druhý text.  

Přihlá�ky do obvodního kola Pra�ské snítky se zasílaly Mgr. Ireně Hu�inové - předsedkyni Mezinárodního 
studentského divadla Evropa nejpozději do 30. dubna. Pokud je vám jméno paní Ireny Hu�inové povědomé, tak 
vězte, �e tato �ena byla do roku 2004 ředitelkou Divadla Solidarita, také proto se na tomto pódiu ona tradiční 
soutě� uskutečnila. 

Jak bylo řečeno v roce 2005 se konal ji� 36. ročník městského kola pěvecké soutě�e dětí  a mláde�e 
v sólovém zpěvu - Pra�ská snítka 2005. Soutě� podpořil Odbor kultury Úřadu MČ Praha 10 a Magistrát hl.m. 
Prahy. Jak v�ak dopadli v tomto roce soutě�ící? 

I. kategorie /2. a 3.třídy/  - Barbora Kravková (Praha 5), Kateřina Glassnerová (Praha 3); 
II. kategorie /4. a 5. třídy/ -  Vojtěch Petrnou�ek (Praha 13), Kateřina To�narová (Praha 10), Bohumila 

Zo�áková (Praha 9), Benjamin Hájek (Praha 6); 
III. kategorie /6. a 7.třídy/ - Barbora Kopřivová (Praha 10), Helena Kriglová (Praha 2);  
Trio  - Kristýna Chytková, Anna Petrnou�ková, Vojta Petrnou�ek (Praha 13);  
Duo - �těpánka Bouzková, Eli�ka Kratochvílová (Praha 6); 
IV. kategorie /8. a 9. třídy / - Kateřina Bláhová (Praha 10); 
Duo - Kateřina Bláhová, Nikola Kortanová (Praha 10) Duo Tereza Hrdinová, Lenka Zouharová (Praha 13);  
Trio - Lucie �lancová, Petra Hejnová, Nikola Kortanová (Praha 10); 
Kategorie Muzikál / 7., 8. a 9. třídy/ - Kateřina Bláhová (Praha 10);  
Duo - Nikola Kortanová, Kateřina Bláhová (Praha 10);  
Trio - Veronika Ku�elová, Petra Hejnová, Nikola Kortanová (Praha 10). 
 
 
24. května se od 19 hodin uskutečnil u příle�itosti Mezinárodního dne Afriky večer africké hudby, tance 

a poesie. Vystoupila zde taneční a hudební skupina IYASA, kterou tvoří studenti umělecké �koly Inkuleko 
Yabatsha School of Arts z města Bulawayo v Zimbabwe. Dal�ími účastníky akce byli; Milan Friedl s pásmem 
africké poesie, taneční skupina Ethnic a hudebně - taneční uskupení TiDiTaDe. 

Celá akce měla i charitativní smysl; při koncertu se nabízely korálkové náhrdelníky z nejrůzněj�ích tr�i�ť na 
jihu Afriky. Výtě�ek z jejich prodeje byl pak věnován na podporu sirotčince v chudinské čtvrti v Bulawayo. 
Tento útulek pro sirotky, jejich� rodiče zemřeli na AIDS, a pro děti nemocné AIDS zalo�il v minulém století 
český lékař pan Cakl.  

V předsálí divadla byly vystaveny fotografie z Bulawayo. 
 

Nadační fond �Pomocná ruka� 
 
Nadační fond �Pomocná ruka� ve spolupráci s MČ Praha 10 uspořádal ve stra�nickém divadle Solidarita 

pohádkové dopoledne pro děti se zdravotním posti�ením. Pohádku o princezně, která si měla vzít draka 
nastudoval soubor Bo�eny �imkové.  Zúčastnilo se ho celkem 90 nejmlad�ích �áků ze speciálních �kol z Prahy 
10, z Jedličkova ústavu a z ostatních pra�ských ústavů, které se zabývají péčí o posti�ené děti. 

Akce se zúčastnil místostarosta Prahy 10 Vladimír Novák, který na úvod akce promluvil. Poděkování se 
dočkali předev�ím dárci a přispěvatelé do fondu - jedním z nich je i náměstek pra�ského primátora JUDr.  Petr 
Hulinský. Setkání posti�ených dětí a těch, kteří se jim sna�í v�estranně pomáhat, bylo pro v�echny jistě podnětné 
a oboustranně zajímavé.  

 
3. června - Souznění aneb Píseň malovaná. Jednalo se o program, který spojoval housle a �enské hlasy 

ve společném recitálu dvou předních hudebnic � mezzosopranistky Jany Levitové a maďarské zpěvačky 
a houslistky Ágnes Kutas. 

 



 85

Komedie Labyrint světa byla připravena  na 13. června od 19 hodin. Představení bylo inspirované 
Komenským, lidovou hrou z Podkrkono�í i faustovskými motivy. Hrálo  Temus Lamus, divadelní soubor 
při katedře české literatury PdF UK Praha pod re�ií Tomá�e Havelky. 

 
MEZZO / mezinárodní �enská divadelní omeletka hrálo 17. června od 19 hodin Nezávislé umělecké 

seskupení Secondhand Women. Hráli - Daniela Voráčková, Helena Kvint, Petra Moře Lustigová, Halka 
Tře�ňáková, Stefania Thors.  

 
Létající koberec a Monika Načeva. Takový program měl být 21. června, jen�e byla změna programu, 

Monika Načeva nevystoupila.  
 
23. června pak byla připravena premiéra hry Úvod do ne�těstí. 
 
V září se hrála představení: např. Mimi a lord, Mauglí nebo zazněl koncert Lighthouse City. Inscenace 

Mimi a lord vznikla na katedře nonverbálního divadla HAMU pod pedagogickým vedením slavných mimů 
Borise Hybnera a �teva Capka. Mařenka Čechová napsala a zre�írovala příběh o setkání starého a senilního 
aristokrata a Mimi, mladé bláznivé holky z ulice. V titulních rolích němé a černobílé jevi�tní grotesky se 
představili sama autorka a Jakub Slach. 

 
V říjnu pak Stra�nické divadlo Solidarita představilo od A.R. Gurneyho představení Sylvie, z hudební 

tvorby to bylo dílo od Ridina Ahmeda Hlasokroj nebo představení Světelné kruhy v podání Ireny a Vojtěcha 
Havlových. U posledně jmenovaného se jednalo o křest nového CD Světelné kruhy, které je uměleckým 
ohlédnutím za 15 lety společného hudebního �ivota. Hrála a zpívala Irena Havlová (viola da gamba, piano, 
tibetské mísy) a Vojtěch Havel (violoncello, viola da gamba, piano).  

 
 

Requiem od W. A. Mozarta 
 

27. října bylo provedeno Requiem od W. A. Mozarta v jevi�tním zpracování Evy Bergerové. Dirigentem byl 
Karel Loula. Na jevi�ti se představili - �árka Malínková (soprán), Nadia Ladkany (alt), Libor Kasík (tenor), Jan 
Morávek (bas) a Kry�tof J. Nohýnek jako W.A. Mozart. 

Na premiéře bylo 90 platících diváků, celkem zaplnilo divadlo asi 130 lidí. Při této příle�itosti musím 
poznamenat, �e je �koda, �e si lidé do tohoto divadla nenajdou cestu častěji a mnoho představení je minimálně 
obsazeno, i kdy� se zde hraje plno zajímavých věcí. Nezbývá proto ne� doufat, �e se nezájem lidí o kulturu 
jednou zlomí a národ opustí pohodlí gaučů a začne opět chodit do divadel. Cena na představení byla pro studenta  
90 korun, ostatní měli vstup za 130 Kč.  

 
 

Představení v listopadu 
 

5. listopadu  připravila Kočovná divadelní společnost inscenaci na motivy románu Ondřeje Sekory 
Kocourkov � co týden dal.  

 
7.  listopadu se představil Divadelní soubor lidí bez domova v díle Pohádkáři, které připravil pánové Je�ek a 

Čí�ek. Hráli: K. Lampa, L. Rapan, E. Jíra, G. Sar�evská, J. Hladíková, L. Chrpa. P. Bláha, R. Schindler, J. 
Balabán. Scénář připravil M. Drábek a ulice.  

 
10. listopad. Umělecký soubor Ztracená Existence uvedl hru Alexandra Guhy, která se odehrává v ústní 

dutině jedné dívky. Představení bylo pojmenováno Dentální rapsódie aneb Stomatologická revue.  

11. listopad a dal�í premiéra DIVADLO COMPANY.CZ, tentokrát  Tři rý�ová zrnka. Příběh je o putování 
za �těstím a láskou, na jeho� konci je poznání, �e věci nejsou takové, jaké se zdají být. Hru na motivy mýtů 
a pohádek ze zemí daleké Asie napsala a zre�írovala Mária Uhrinová. Hráli: Ivana Hessová, Eva Přibylová, 
�árka Bilíková, Martin Legerski. Hlas Ethéru: Alfréd Strejček. Hudba: Tomá� Reindl. Inscenace měla zá�titu 
Japonského velvyslanectví a byla zařazena do mezinárodního projektu "2005, rok Japonska a Evropské unie". 
Projekt podpořila NADACE �IVOT UMĚLCE.  

14. listopadu  soubor Rozko� bez rizika nastudoval pod vedením Hany Malinové svéráznou hudebně 
konverzační komediální inscenaci s tématem nájemného sexu pojmenovanou A co v�ichni ti mu�i. Činnost 



 86

souboru  Rozko� bez rizika spadá pod stejnojmennou neziskovou organizaci, která se věnuje prevenci �íření 
HIV/AIDS a zaměřuje se zejména na prostitutky.  

 
16. listopadu � scénický komiks Bliss v podání Vojty �vejdy. Hudba � Jiří Mráz a Petr Ries. Re�ijní 

spolupráce: Pierre Nadaud. 
 
18. listopadu se konalo kino v divadle. Připraven byl film Doporučovací slu�ba slečny Kiki, re�ii měl Hayao 

Miyazaki. Hlavní hrdinkou je malá čarodějka Kiki.  
 
23. a 30. listopadu se konalo představení Bílá vrána, o něm se zmiňuji ji� dříve, v době, kdy měla hra 

premiéru.  

24.11. Paleček a Janík - Dva veteráni - ve veteránském cyklu vystoupila legendární folková dvojice.  

26.11. Ornyna - večer kouzelného tance a hudby, atmosféry s chutí čaje a vůní vodních dýmek, inspirace 
orientálním oblékáním.  

 
Nedělní pohádky v listopadu 

 
Vstupné na pohádková odpoledne činí 60 korun, při rodinném vstupném (1 dospělý a 2 děti) pak 150 Kč. 

Začátky představení byly od 14:30. 

Husy na tahu, Tři rý�ová zrnka, Sněhová královna (Na motivy H. Ch. Andersena. Volný sled výpravných 
scénických obrazů, je� jsou plny poku�ení, kterými musí projít dívka Gerda, aby "opět na�la svého Káje". Gerda 
ztvárněná loutkou - panenkou nebo �ivou herečkou se postupně v různých prostředích setkává se symbolickými 
postavami - s Dobrem a Zlem, květinami jako lidskými charaktery, loupe�nicí, je� se poznáním dobra proměňuje 
v přítelkyni. Hráli: Ivana Hessová, Hana Müllerová, Edita Lehocká. Housle a zpěv: Agnes Kutas. Sdru�ení �lutý 
kopec.), Jak medvědi vařili (Loutková pohádka o tom, co se v�echno mů�e stát, kdy� dva medvídci chtějí 
posnídat. Divadélko Krab.) 

 
Od 1. do 13. prosince zde byla výstava Lenky Zvěřinové nazvaná Mimo dimenze. 
9. prosince se od 19 hodin hrál Faust od  J. W. Goetha. 
 
12. prosince od 19 hodin se konal benefiční koncert Brouci pro Helppes. Nejúspě�něj�í revivalová skupina 

The Beatles � Brouci pořádala benefiční koncert pro Helppes � Centrum výcviku psů pro posti�ené. Výtě�ek 
z tohoto koncertu byl určen pro handicapované a jejich psí asistenty, kteří nejsou hrazeni státem. Během 
programu byla představena i práce asistenčních psů. 

 
Sdru�ení pro pomoc mentálně posti�eným Praha 10 uspořádalo vánoční výstavu výtvarných prací mentálně 

posti�ených osob, které se zapojily do projektu Celo�ivotní vzdělávání � večerní �koly výtvarných a textilních 
technik. Vernisá� se konala 13. prosince od 17 hodin a byla zahájena hudbou, kterou obstarali �áci večerní �koly. 
Výtvarné a textilní práce vznikly v období od června do prosince. Produkce navázala na výstavu, je� v létě 
proběhla na radnici Prahy 10 v Galerii v 5. patře (od 22. června do 2. září). Akce se konala pod patronací 
místostarosty V. Nováka. Vernisá�e se zúčastnil se také místostarosta B. Zoufalík a senátor J. �tětina. 

 
14. prosince od 19 hodin uvedlo divadlo hru For Phoolan. Jednalo se o inscenační projekt, který byl  

inspirován osudy indické političky a slavné rebelky Phoolon Devi, je� se po celý svůj �ivot prosazovala za práva 
�en. Příběh pak obohatila re�isérka a choreografka Ivana Hessová o severoindický tanec kathak.  

 
I pro dal�í prosincové dny pak byl připraven zajímavý program. Hrál  se Dvojník od Dürrenmatta nebo Pan 

doktor a jeho zvířátka. 20.12. byl připraven koncert Jana Budaře a kapely Eli�čin Band. Herec J. Budař se 
předvedl jako zpěvák této skupiny. V předvánoční době (22.12.) pak byla představena České m�e vánoční 
Jakuba Jana Ryby. Vystoupil zde chrámový sbor Sv. Ducha, Mikrochór, dětský sbor Chorus Angelus, sbor 
Gymnasia Jaroslava Seiferta, sbor Gymnasia Arabská. Dirigoval Luká� Prchal a hrál orchestr Castuliana. 

 
 



 87

2.2.4) Divadlo Miriam 
 
Ve čtvrtek 3. února v 19:30 hodin se na pódiu Divadla Miriam představila divadelní hra DNY NOCI.  

Inscenace přiblí�ila události z posledních měsíců �ivota sv. Terezie z Lisieux. Hra navázala na úspě�né 
představení �Terezka� v Divadle Komedie. Napsali: Lucie Trmíková a Jan Nebeský. Výprava a re�ie: Jan 
Nebeský. Text sv. Jana od Kří�e "Za jedné noci temné" zhudebnil Martin Dohnal. Hráli: TEREZKA - Lucie 
Trmíková, SESTRA ANE�KA - Elena Strupková. Na klavír doprovází buď Martin Dohnal nebo Jan Vrkoč. 
 
 

V březnu byly na programu tyto hry: 
 

• Perutinka � 6.3. od 15 hodin 
• Náv�těvník � 11.3. od 19:30 
• Oskar a rů�ová paní � 16.3. od 19:30 

 
K 1. březnu 2005 bylo zru�eno bezplatné vstupné pro seniory. Důchodci mají od té doby vstup za poloviční 

vstupné, tedy stejně jako studenti. To znamená v rozmezí od 40 do 60 korun na představení. 
 
 
3. dubna se hrála od 15 hodin  Pohádky za tři facky. Jednalo se o volné zpracování italské lidové pohádky 

pro děti od 5 let. Veselá italská pohádka Jana Vladislava, ve které nevystupují �ádné nadpřirozené bytosti, 
ale lidé chybující, jako jsme my v�ichni. Mladý princ a později král  například nebojuje s viditelným nepřítelem, 
ale sám se sebou, se svými �patnými vlastnostmi a omyly. A jeho vyvolenou není �ádná urozená princezna, 
ale úplně prostá dívka zvaná Cikánečka. Dramaturgii si vzal na starost Jaroslav Some�, re�ie - Elena Strupková a 
hudbu obstaral Petr Traxler. Ve hře mohli diváci vidět - Daniela �vába, Lucii Tomíkovou,  Leo�e Juráčka, Ester 
Janečkovou, v roli krále se střídají  Martin Legerski nebo Martin Ple�ek, v roli generála Luďek Ne�leha nebo 
Petra Pouteckého, zpěv a kytaru obstarává buď Petr Traxler nebo Pavel Moc. 
 
 

Květnová představení začínala od 19 hodin 30 minut: 
 

• 13.5. Náv�těvník 
• 18.5. Oskar a Rů�ová paní 
• 26.5. Dny noci 

 
V červnu kromě klasické nabídky přibylo i představení nazvané Muzikanti, co děláte?, které se konalo 

15. června od 19:30, tedy v čase, který je pro Divadlo Miriam tradiční. Jednalo se o Malou českou muziku 
Jiřího Pospí�ila. Pořad známých i méně známých lidových písní pro celou rodinu zazněl v originálních 
úpravách skladatele Jaroslava Krčka a folkloristy Jiřího Pospí�ila. Hráli a zpívali: R. Sr�ňová, M. Lame�ová, L. 
Pexová, T. Klouzalová, K. Weber, J. Vrkoč, V. Kouba, Č. Preclík a J. Sr�eň. 

Letos v únoru tomu bylo 45 let, kdy Jaroslav Krček spolu s Jiřím Pospí�ilem zalo�ili Malou českou muziku, 
tehdy jako součást Souboru písní a tanců Josefa Vycpálka. 

 
3. listopadu se hrála hra Náv�těvník od Erica Emanuela Schmitta v re�ii Jaromíra Pleskota. Sigmunda 

Freuda ztělesnil Petr Pelzer, člen Národního divadla. Postavu Neznámého pak ztvárnil Petr Kostka, člen Divadla 
na Vinohradech. Dále hrála Elena Strupková a Leo� Juráček. 

 
20. listopadu od 15 hodin se konala premiéra hry O py�né noční ko�ilce. Jednalo se o pohádku pro nejmen�í 

děti, kterou na námět pohádek bratří Čapků napsali Tomá� a Eva Vondrovicovi. V příběhu si nechce py�ná noční 
ko�ilka Parádyji hrát s chudou ko�ilkou Bělinkou. Pohádka je plná písniček Petra Traxlera, který napsal i texty 
písní. Re�ii si vzala na starost Elena Strupková, dramaturgii pak Jaroslav Some�. V pohádce účinkovali  
Jana Holcová, Tereza Černá a Petr Traxler. 

 
Ve čtvrtek 1. prosince se konala dal�í premiéra, ta byla nazvaná Benefice pro vás. V ní Ester Janečková 

uvedla koncert Petra  Traxlera. A nebyl to obyčejný večer, Divadlo Miriam toti� slavilo pětileté výročí svého 
otevření, proto zde zazněly písničky z představení tohoto divadla. Navíc slavil kytarista Petr Traxler dovr�ení 40 
let své koncertní činnosti, a jeliko� právě on je autorem deseti představení Divadla Miriam, bylo jasné, jaké 



 88

písně během slavnostního večera zazněly. Jednalo se o ukázky z inscenací Divadla Miriam, v nich� Petr Traxler 
účinkoval. Současně se vzpomnělo i na jeho působení v kapele Skiffle Kontra (později Traxleři). 

Kromě Ester Janečkové, která obstarala zpěv a provázala večerem, zazpívala Lucie Trmíková, na housle 
zahrála Rů�ena Sr�ňová a Jan Vrkoč, na kytaru zahrál Oldřich Bubrle. Zpěv a doprovod na kytaru obstaral Petr 
Traxler, dále vystoupili i hosté pořadu - Elena Strupková a Jaroslav Some�.  

 
V sobotu 3. prosince od 15 hodin se hrála pohádka O py�né noční ko�ilce. 

 
Ve středu 7. prosince pak byla připravena hra Oskar a Rů�ová paní od Erica Emmanuela Schmitta. 

Pozoruhodný text  hovoří s laskavým humorem o základních otázkách lidského �ivota. 
 
V neděli 18. prosince na 15:00 hodinu se konalo vystoupení Zazpívejte si s námi české a evropské vánoční 

koledy. Hráli: Jiří Traxler � kytar a zpěv; Věra Traxlerová � housle a zpěv; Petr Traxler - 12ti strunná kytara 
a zpěv. 

 
Kromě představení na domovské scéně pak Divadlo Miriam i hostuje. 9. a 16. prosince tak například 

s pohádkou Perutinka vystoupilo ve Fakultní nemocnici v Praze Motole. Hra je pro děti od tří let a vypráví 
příběh dívenky, která tou�í mít křídla, aby mohla létat.  

 



 89

2.2.5) Kulturní dům Barikádníků 
 
Ka�dou neděli od 14:30 zde hraje Dechovka Vr�ovanka. Pravidelně zde vystupují Staropra��tí heligonkáři 

nebo se zde koná Filatelistické výměnné středisko. Velký zájem je o besedy se známými lidmi, například 
s Radkem Johnem nebo Josefem Klímou. Pravidelně se zde konají pořady Country taneční, Tančírna 
společenských tanců nebo zde vystupují Eva a Va�ek. 

 
Klub XXXL Praha (klub lidí s nadváhou) pořádal 12. března od 17 hodin 11. Jarní koulení aneb větrání 

srdíček. Na programu bylo vzpomínání na Michala Tučného (deset let od výročí jeho úmrtí), náv�těva 
HASIČEK z Ko�lan, soutě� o nej .. mu�e a �enu, módní přehlídka X-Lejdy Poděbrady. Hrála skupina Buffalo 
Bill. 

Kdo se mů�e stát členem Klubu XXXL? Kdo je pořádný mu� a má minimální váhu 120 kilo. U �en je hranice 
od  90 kg. 

 
Na začátku března se změnila tvář na pozici ředitelky Kulturního domu Barikádníků. Novou ředitelkou se 

stala Olga Krumpholzová. V jejích plánech bylo navázat na dosavadní práci KD Barikádníků, tedy pokračovat 
v tzv. lidové zábavě ( Staropra��tí heligonkáři nebo setkání country osad), ale občas obohatit tento program 
nějakou zajímavou kapelou. 

 
 

A co připravilo vedení KD Barikádníků na březen a duben ? Jedná se o výběr toho 
nejzajímavěj�ího. 

 
• 14.3. Swingový orchestr Fr. Solaře 
• 17.3. Babouci (taneční zábavy na Barče) 
• 18.3. od 19:30 ST. PATRICK´S DAY � Irský  bál � BARDOÍ MUSIC (IRL + CZ), hosté TOM  

ENGLISH (IRL), Jana �ouflová � keltská harfa, Coiscéim � taneční skupina. Vystoupení 
taneční skupiny Coiscéim proběhlo pod patronací člena zastupitelstva MČ Prahy 10 Daniela 
Bernarda. Pozvání přijal i místostarosta na�í městské části Ing. Vladimír Novák.  

• 21.3. Setkání osad na Barče � Zlatý orel uvádí hosty: J. Vrbovou a S. Chmelíka, Premium 
 z Chomutova a Tuláky z Ostrova n/O 

• 22.3. HURÁ, JARO JE TADY � div. Andromeda hraje pro Z� a M� 
• 31.3. Country bál � hrají Nota Bene, tančí Caramella a Caramellky, soutě� o týdenní pobyt  

 v �iklově mlýně ve Zvoli, večerem provází J. Va�ák 
 

• 11.4. Swingový orchestr Fr. Solaře  
• 14.4. Poděbradka  
• 25. dubna 164. setkání osad � hrají Bílé skály, hosté Stock West, Duo Durango, Motiv 
• 28.4. Eva + Va�ek  
• 29.4. Rej čarodějnic � pořad pro M�, tanec, soutě�e masek 

 
 

228. country bál - 25 let country bálů na Barče 
 

Největ�í sláva roku 2005 se v�ak konala v květnu. 18. května od 19:30 se konal jubilejní 228. country bál 
s podtitulem 25 let country bálů na Barče.  

Hrála známá skupina Nota Bene, tance vedli Jitka Bonu�ová s Janem Pumprem. Součástí bálu bylo 
vzpomínání na staré časy a první aktéry country bálů, ale i soutě�e o nejrůzněj�í ceny. Předtančení předvedlo 
Country V� a DVORANA COUNTRY DANCERS. Během večera se vzpomnělo na J. Bonu�e. Celým 
večerem pak provázeli Karel Čecha a Slavomil Janov. Vstupné bylo 90 Kč. 

 
Vraťme se v�ak v čase. 21. května roku 1980 se ve stra�nickém Kulturním domě Barikádníků konal historicky 

první country bál u nás s názvem �Bál v rytmu country music�.  Přesto�e v té době nemělo něco podobného 
podporu státu, tak první bál ji� tady byl a vzniklá tradice se rychle v�ila.  První country bál uváděl Slavomír 
Janov. Za těch uplynulých pětadvacet let uspořádala Barča a její tým 227 bálů. Časem pak přibyly stejně 
zaměřené ��ofínské bály�. 10 let  country se pak slavilo v Lucerně, kam tehdy dorazilo přes  4000 tanečníků. 
Rozvoji country bálů ji� nestálo nic v cestě. S country je spojen Kulturní dům Barikádníků je�tě jednou akcí: 
ka�dé dva  roky se zde koná soutě� tanečních country skupiny nazvaná Stodola. 



 90

 
228. country bál pak byl jakýmsi ohlédnutím, kam se dne�ní country posunulo od onoho roku 1980. 

Na začátku večera hrálo Nota Bene a přítomní měli mo�nost si zatancovat  nebo se občerstvit. Uvádějící  
Slavomír Janov upozornil přítomné, �e součástí večera jsou i soutě�e � přetahování v lanech (3 mu�i a 3 �eny), 
soutě� v páce a o slogan, který bude slo�en na téma �country bály na Barče�. Dary pro výherce těchto soutě�í 
připravila radnice Prahy 10.  

Pak následovala výuka country tanců. Jitka Bonu�ová nejprve začala s tanci, je� se objevovaly před 25 lety. 
Během večera se konalo i promítání, které připomnělo rok 1990. Tehdy se konal sraz v Lucerně při příle�itosti 
10 let country v Československu. 100. bál se pak konal někdy v letech 1992 a� 1993. V rámci vzpomínání se 
připomnělo i jméno zesnulého Jasana Bonu�e, který pro country udělal největ�í práci. Ten ji� koncem 70. let 
polo�il základy country, bohu�el roku 1998 zemřel.  

Předtančení, které ji� zavedlo náv�těvníky do roku 1980, obstaralo Country V�. Následovalo předtančení 
z roku 1987 v podání DVORANA COUNTRY DANCERS.  

Během večera pak následovala je�tě dvě předtančení, která ukázala dal�í vývoj country tanců. Celým večerem 
hudebně provázela skupina Nota Bene a Jitka Bonu�ová vyučovala tance. Ke konci večera se pak uskutečnily 
ony plánované soutě�e. V�ichni náv�těvníci mohli být spokojeni, neboť program byl bohatý a dobře připravený.  

 
30. května  v rámci setkání osad na Barče vystoupila skupina Vlak na Dobří�  a jeho host � Petr �rubař. 
 
V květnu se stále konaly pořady pro �koly, které připravily známé osobnosti - R. John, J. Klíma, J. Kroupa 

a MUDr. R. Uzel.  
 
V Kulturním domě Barikádníků se ve středu 1. června mohly děti z Prahy 10 zúčastnit dopoledne plného 

zábavných her a soutě�í o zajímavé ceny.  Akce se konala u příle�itosti Mezinárodního dne dětí a  připravila  ho 
městská část Praha 10. 

 
13. června byl od 19 hodin připraven večer se swingem, k tanci a poslechu hrál orchestr Fr. Solaře. 14. 

června pak od 18 hodin vystoupili Staropra��tí heligonkáři. 20. června byla od 15 hodin připravena diskotéka, 
kterou dostaly děti k ukončení �kolního roku. 27. června se konalo 166. setkání osad. Hrála skupina Úsvit 
a jeho hosté. 

 
19. září se od 16 do 19 hodin konala dal�í �Diskotéka�. Tentokrát Úřad MČ Praha 10 připravil diskotéku 

pro �áky druhých stupňů Z� Prahy 10 na zahájení �kolního roku. 
 
6. října od 18 hod zde hráli EVA + VA�EK  (lidová taneční zábava). 10. října od 19 hodin hrál BIG BAND F. 

SOLAŘE. Konaly se předná�ky pro �koly (MUDr. R. Uzel, S. Motl, J. Kroupa nebo J. Klíma). 17. října byla 
diskotéka pro mláde� a 20. října od 8.30 se konal výchovný koncert pro Z� - The Beatles. 20. října vystoupili 
BABOUCI (lidová taneční zábava). 31.10. od  19  hodin bylo připraveno dal�í Setkání osad na BARČE. 
Pořadem provázela skupina Zlatý orel.  Jako hosté vystoupili -  Chudobkové, Paběrky, J.Vrbová + S.Chmelík. 

 
28. listopad byl ve znamení dal�ího setkání osad na Barče, tentokrát se jednalo o 169. Večer byl plný 

trampských písniček, neboť hrály KTO a jejich hosté (Bílé skály a Duo Durango).  
 
 
Abych předvedl bohatost programu KD Barikádníků, tak zde uvádím nezkrácenou 

verzi v měsíci prosinci. 
 
1.12. od 15 hodin  MIKULÁ�SKÁ DISKOTÉKA pro mláde� 
2.12. od 10 hodin          Dům UM � Kapesní příběhy � divadlo pro Z�, S� 
3.12. od  7,30 hodin  Filatelistické výměnné středisko 
         od 14,30 hodin        Mikulá�ská zábava pro děti � DIXI, Rančeři 
4.12. od  7,30 hodin  Filatelistické výměnné středisko  
         od 14 hodin  Dechovka VR�OVANKA 
5.12. od 19 hodin           Tančírna společenských tanců � vede Blanka Vá�ová 
6.12. od 18 hodin   STAROPRA��TÍ HELIGONKÁŘI � prodlou�ená mikulá�ská zábava 
7.12. od  8,30 hodin   J. Klíma � předná�ka pro Z� 
         od 10,15 hodin        J. Klíma � předná�ka pro Z� 
         od 15,30 hodin  Filatelistické výměnné středisko 
         od 20 hodin  Country taneční  - prodlou�ená - vede Jitka Bonu�ová , Jan Pumpr 



 91

8.12. od 10 hodin           LANTASTIC � prodejní akce 
9.12. od 9 hodin   LANTASTIC � prodejní akce 
10.12. od 7,30 hodin  Filatelistické výměnné středisko 
11.12. od 7,30 hodin  Filatelistické výměnné středisko 
           od 14 hodin  Dechovka VR�OVANKA 
12.12. od 19 hodin         BIG BAND PRAHA- orch. Fr. SOLAŘE hraje k tanci i poslechu 
13.12. od 18 hodin  STAROPRA��TÍ HELIGONKÁŘI � lidová zábava 
14.12. od 15,30 hodin  Filatelistické výměnné středisko 
           od 20 hodin  Country bál � účinkují - Nota Bene, Dvorana CD, J. Bonu�ová, J. Pumpr  
15.12. od 9,30 hodin          Vánoční kabaret � pořad pro M�   
           od 18 hodin         EVA + VA�EK + hosté: Stipe a Inge (Chorvatsko) - lidová zábava 
17.12. od 7,30 hodin  Filatelistické výměnné středisko 
           od 19,00 hodin          170. setkání osad � hraje ÚSVIT  hosté � Revival, J. Vrbová + S. Chmelík 
18.12. od 7,30 hodin  Filatelistické výměnné středisko 
           od 14 hodin  Dechovka VR�OVANKA 
19.12. od 10 hodin         STAMIL � prodejní akce 
20.12. od 9 hodin           STAMIL � prodejní akce 
           od 18 hodin  STAROPRA��TÍ HELIGONKÁŘI � lidová zábava 
21.12. od 15,30 hodin         Filatelistické výměnné středisko 
22.12. od 10 hodin          MUDr. R. Uzel � předná�ka pro Z� 
           od 18 hodin         BABOUCI � lidová zábava 
23.12. od 15 hodin         VÁNOČNÍ DISKOTÉKA pro mláde�          
26.12. od 14 hodin  Dechovka VR�OVANKA 
28.12. od 15,30 hodin          Filatelistické výměnné středisko 

    30.12. od 18 hodin          PŘEDSILVESTROVSKÉ HELIGONKY � Staropra��tí HELIGONKÁŘI 
a jejich hosté - lidová zábava   

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 92

2.2.6) Kulturní dům Eden 
 
Mezi pravidelné akce, které se konají v KD Eden, patří setkání přátel přírody �ivá exotika 2005 � termíny 

byly 29.1., 26.2., 26.3., 30.4., 28.5., 18.6., 24.9., 29.10., 26.11. a 10.12. Začátek akce byl v�dy v 8 hodin 
pro prodejce a v 9 hodin pro náv�těvníky. Od 9 do 11 hodin pak probíhá bezplatná veterinární poradna. Např. 
v sobotu 26. března dopoledne vyrazilo na burzu exotických zvířat více ne� sedm set lidí, kteří sály v Edenu 
zcela zaplnili. Sto čtyřicet prodejců sem při�lo nabízet svá zvířata (exotické rostliny, vzácné plazy, hmyz, 
rybičky nebo drobné savce). Náv�těvníci si zde mohou zakoupit nebo si mezi sebou vyměnit exotické rostliny 
a terarijní zvířata. Ke koupi jsou také příručky o chovu terarijních zvířat a vybavení pro akvária a terária. 

 
Na této burze se pravidelně kromě Němců objevují i Raku�ané, Belgičané, Poláci nebo Maďaři. Předev�ím 

jako prodejci. První burza v kulturním domě Eden se konala v roce 1990, kdy zde bylo sedm prodejců 
a pětatřicet náv�těvníků.  

 
V únoru se zde např. konaly tyto akce: 

 
• 11.2 Evangelická akademie � maturitní ples 
• 17.2 SOU Ohradní Praha 4 � maturitní ples 
• 24.2. SO� Stříbrského Praha 4 � maturitní ples 
• 25.2. SOU telekomunikační Praha 10 � maturitní ples 

 
KD Eden hostil v sobotu 16. dubna  Den Romů. Mezi náv�těvníky převa�ovali mladí, kterým bylo 

do dvaceti let. Heslo pořadatelů znělo: �Poznej svou kulturu a nestyď se za ni!�. Akci za�títil  a spolufinancoval  
magistrát. Jako první vystoupily dětské taneční a pěvecké soubory Jagori a Gáta, které předvedly romské lidové 
tance. Následovalo divadelní vystoupení a koncert romské kapely Romane Čhava. 

 
V kulturním domě hostovalo Divadlo Skelet, jeho� principálem je herec Pavel Trávníček. Stalo se tak 

14. května, kdy zde byla provedena muzikálová komedie Zasně�ená romance. Jednalo se o muzikálovou romanci 
se swingovou muzikou. V této hře hráli např. Pavel Trávníček, Libor �ídek, Pavel Skřípal, Milu�e Bittnerová 
a dal�í. 

 
Miss Orient 

 
13. června se zde od 19 hodin konala soutě� Miss Orient.  27 semifinalistek se sjelo z celé republiky, 

aby předvedly, jak zvládají umění orientálního tance. Pouze deset z nich mělo postoupit do finále, které se 
uskutečnilo 5. listopadu. V první disciplíně � technickém tanci - tančily soutě�ící podle vlastní fantazie, 
ale povinně začlenily do svého tance předem dané prvky, jejich� provedení hodnotila odborná porota. Druhá 
disciplina � volný tanec � byla ji� zcela v rukou soutě�ících a byla to improvizace v orientálním rytmu. Třetí 
soutě�ní disciplinou byl rozhovor soutě�ících s  moderátorem. 

Večer moderoval herec Jan Adámek, hru na orientální bubny zajistili bubeníci z afroskupiny TiDiTaDe. Dále 
vystoupili �ongléři Michael Williams a Tomá� Ullrich a  profesionální tanečnice,  které předvedly různé druhy 
bři�ního tance. Petra Kordíková a Katka Zezulková předvedly tanec nubijských farmářů, oděny do tzv. galábií � 
tradičních plá�ťů. Jana Tenglerová zatančila se závojem, Katka Zezulková se �avlí, Karolína Idrisová a Petra 
Kordíková předvedly tanec falakýnů �ijících podél řeky Nil, Nika Kulová vystoupila s tancem s vějíři z pavích 
per. Dále vystoupila Katka Krejčová s více ne� desetiminutovým tanečním vystoupením a diváky zaujala 
i společná choreografie lektorek COT pod vedením Karoliny Idrisové. 

Slavnostní vyhlá�ení  deseti finalistek se konalo v 21:30. Byla vyhlá�ena i Miss Sympatie večera. 
Od  22. hodiny pak následovala orientální diskotéka. Vstupné bylo v ceně 180, 220 a 250 Kč. 

 
Taneční �kola Calypso zahájila v pondělí 26.9. v 18:30 a v úterý 27.9. v 18:30 kurzy tance a společenské 

výchovy pro mláde�. Následné hodiny se pak konaly v pondělí a úterý od 18:30 do 20:05. Kurzy tance 
pro dospělé taneční �kola Calypso pořádala v pondělí a úterý od 20:15 do 21:50. 

 
Nelze nepřipomenout to, o čem jsem psal o několik stránek dříve. Kulturní dům pronajala před lety městská 

část Bla�eji Lánco�ovi, který v�ak přestal platit nájem. Celá věc se dostala  a� k soudu, ale ten ani za několik let 
nepřinesl do celé zále�itosti pořádek. Proto do�lo k dohodě a B. Lánco� v dubnu 2005 odstoupil od nájemní 
smlouvy, KD Eden tak má v dr�ení opět MČ Praha 10. 



 93

 

2.2.7) Trmalova vila 
Trmalova vila stojí ve Vilové ulici číslo 11 v Praze 10 � Stra�nicích a je to jedna z nejvýznamněj�ích památek 

na�í městské části. Trmalovu vilu postavil v letech 1902-1903 Jan Kotěra (1871-1923), architekt mezinárodního 
významu, vůdčí osobnost české moderní architektury. Tato vila je pro veřejnost přístupná ka�dé pondělí 
a čtvrtek od 10.00 do 18.00 hodin. 

Také v roce 2005 chtěla Trmalova vila pokračovat v cyklech komorních koncertů, divadelních představení 
a předná�ek. Navíc se plánoval program v oblasti literární. Začátkem roku byla v Trmalově vile expozice 
výstava fotografií Jana Malého �Lomené, hranaté a obloukové tvary�, která byla zahájena 20. 12. 2004. 
Náv�těvníci se na ní mohli seznámit s nejvýznamněj�ími kubistickými stavbami v Čechách z let 1911 a� 1925. 
Výstava zde byla přístupná do 28. 2. 2005. 

 
Literární  večer  

Ve čtvrtek 27. ledna od 20 hodin  uspořádala Trmalova vila ve spolupráci s Městskou knihovnou v Praze 
první pořad z cyklu autorských čtení mladých literátů s názvem NA ZAČÁTKU. Za hudebního doprovodu 
Lucie Bittnerové (flétna) a Radima Kadlčáka (kytara) předná�eli vlastní zdramatizované texty knihkupec Michal 
Čagánek a student autorské tvorby a pedagogiky na DAMU Lubo� Pavel. Jako dal�í se představila Martina 
Bittnerová, prozaička a �éfredaktorka kulturně společenského portálu www.neraweb.cz.  

 
 
Následující večer, tedy 28. ledna,  mohli náv�těvníci Trmalovy vily vyslechnout neobvyklý klavírní koncert. 

Gayathri Khemadasa, mladá umělkyně ze Srí Lanky, �ijící ji� desátý rok v Praze, přednesla klasickou hudbu 
minulého století. Na programu byla díla vynikajících českých skladatelů: Miloslava Kabeláče, Jaroslava 
Pelikána, Leo�e Janáčka a Vítězslavy Kaprálové. Na závěr příjemného večera zazněly skladby Philipa Glasse 
a Erika Satieho.  

 
 

Cyklus Hudební večery s Ondřejem Valentou 
 
Jeliko� se Trmalova vila zaměřuje i na vá�nou hudbu, připravila cyklus komorních koncertů. Několikrát ročně 

se posluchači mohli setkat s mladým violoncellistou Ondřejem Valentou a jeho hosty, kteří přednesli díla klasiků 
i soudobých autorů. 

Ondřej Valenta je studentem 5. ročníku Pra�ské konzervatoře, obor violoncello. Jako sólista se u� během 
studia základní umělecké �koly úspě�ně zúčastnil několika soutě�í pro mladé hudebníky, vystupoval 
na festivalech a koncertech v Čechách i v zahraničí. Jeho repertoár zahrnuje nejen díla klasiků, ale i současnou 
hudbu. Spolupracuje předev�ím s Afroditou Kathmeridu a s mladými českými skladateli. Hraje na mistrovský 
nástroj z dílny M. Komára.  

Cyklus Hudební večery s Ondřejem Valentou byl zahájen 17. února, kdy jako host vystoupila klavíristka 
Olga Majerová. Na dal�ím koncertě 22. dubna v 18 hodin vystoupil jako host vynikající klarinetista Petr Va�ek, 
který přednesl vrcholná díla pro svůj nástroj a také se představil jako komorní hráč. Dále vystoupila Marta 
Va�ková, která zahrála na klavír, Ondřej Valenta  na violoncello, Ivana Čabalová na klavír, Michaela 
Hrabánková na hoboj a Luká� Svoboda na fagot. Vstupné bylo 40 Kč. 

  
 
Ačkoliv je Bo�ena Němcová významnou postavou na�í literatury, veřejnost mnoho věcí o této osobnosti 

nezná. V Trmalově vile byl  proto uspořádán literárně-hudební večer nazvaný �Neznámá Bo�ena Němcová�. 
Akce se konala ve čtvrtek 24. března od 19.30 hodin. Programem provázela Martina Bittnerová, dále vystoupil 
Libor Ulovec a Lucie Jankovská. Hudební doprovod obstaral Zbyněk Zeman. Tématy byly např. Esej 
o okolnostech narození Bo�eny Němcové, Neznámá poezie z počátků její tvorby, Dopisy mu�ům. 

 
30. března se konal Jarní koncert základních uměleckých �kol Prahy 10. Představili se �áci ZU� Bajkalské 

a ZU� Ole�ské. 
 
 
 
 
 



 94

 
Ve vile o vile s podtitulem Trmalova vila od vzniku po současnost 

 
Historii Trmalovy vily přiblí�ila od leto�ního dubna do června výstava v Trmalově vile, která pořádala tuto 

akci společně s Centrem pro ochranu a restaurování architektury CORA � a jmenovala se Ve vile o vile 
s podtitulem Trmalova vila od vzniku po současnost. 

Výstava představila tuto význačnou stavbu v unikátní dokumentaci Centra pro ochranu a restaurování 
architektury CORA, které se zaměřuje na pomoc ohro�ené architektuře. Specifickou dokumentační činností 
upozorňuje na kritickou situaci konkrétní stavby nebo souboru staveb. Do zájmu odborníků CORA se tak dostala 
v letech 1996-1997 i Trmalova vila, kdy byla podrobně prozkoumána a zdokumentována. V následujícím roce 
pak městská část Praha 10 zahájila její rekonstrukci, která trvala a� do roku 2000. 1999 byly vila i zahrada 
zpřístupněny veřejnosti. Je zde mo�no pořádat i svatební obřady. 

Náv�těvníci výstavy mohli vidět první návrhy i kopie nerealizovaných plánů Trmalovy vily, původní 
překreslené plány i zaměření z roku 1997 a ve�kerou dostupnou fotografickou dokumentaci. Panely seznamovaly 
i s osobností J. Kotěry a s jeho dílem. Jan Kotěra se narodil 18.12. 1871 a zemřel 17. 4. 1923. Jeho díla jsou 
např. Peterkův dům v Praze, Městské muzeum v Hradci Králové, Národní dům v Prostějově. V rámci výstavy 
byly vystaveny i fotografie Trmalovy vily, kde bylo vidět, jak stavba v době svého vzniku stála samostatně 
a kolem nebylo �ádné jiné stavení. 

Výstava byla přístupná od 4. dubna do 30. června, v�dy od pondělí do čtvrtka mezi 10. a 18. hodinou. 
 
28. dubna v 18:30 se konala  doprovodná akce, kterou byla předná�ka historika architektury Zdeňka Luke�e 

o rané tvorbě Jana Kotěry v letech 1898 a� 1905. Jednalo se období Kotěrova příchodu do Prahy a� do stavby 
Národního domu v Prostějově. Součástí předná�ky byly diapozitivy s ukázkami Kotěrova díla a krátký film. 

 
Zajímaví začínající literáti, ale také autoři, kteří u� úspěchu dosáhli, se představují v cyklu autorských večerů 

připravených Trmalovou vilou a ve spolupráci s Městskou knihovnou v Praze. Dal�í z literárně-hudebních 
večerů z cyklu Na začátku se uskutečnil 21. dubna od 19 hodin, kdy se představili básník Jindřich Valenta, 
hudební doprovod zajistil folkový písničkář Petr Sedláček a básnířka Jarmila Hannah Čermáková. Autorka, 
věnující se vztahům mezi lidmi a zejména lásce k dětem, přečetla ukázky ze své sbírky Ně�né �ně, která právě 
vychází. 

 
24. května od 19 hodin  se konala předná�ka Josefa Dudka o historii i současnosti Kambod�e. 

Na programu bylo i promítání diapozitivů z méně známých míst, např. se jednalo o unikátní záběry z hlavního 
města Rudých Khmerů � Anlong Veng. Vstupné bylo 40 Kč. 

 
 
12. května od 19 hodin se konal literární večer nazvaný Pra�ská trojka (Bittnerová � Rube�ová � �víková), 

kde se představili tři mladé pra�ské autorky.  Jana Rube�ová a Markéta �víková  představily svou lyrickou 
poezií, Martina Bittnerová pak prózu. Ver�ované i never�ované příběhy o lásce a bolesti hudebně doplnil pra�ský 
písničkář Zbyněk Zeman. Pořad se konal u  příle�itosti Mezinárodního dne vědomí chronického únavového 
syndromu. Vstupné bylo 40 Kč. 

 
 
Ve čtvrtek 2. června zde vystoupila ji� zavedená autorka náročněj�í �enské literatury, spisovatelka 

Magdalena Platzová. Přednesla ukázky z novely Návrat přítelkyně, kterou roku 2004 vydalo nakladatelství One 
Woman Press. Magdaléna Platzová (1972) působila po studiu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy jako 
herečka, novinářka a překladatelka. Od roku 2001 pracovala jako literární redaktorka týdeníku Literární noviny. 
V domácích i zahraničních časopisech publikovala poezii a prózu. Je autorkou divadelních her, z nich� dvě 
�Na útěku� a �Sayang�, postoupily v letech 1999 a 2000 do finále soutě�e Alfreda Radoka o nejlep�í původní 
českou a slovenskou divadelní hru. V roce 2003 vydalo nakladatelství One Woman Press v Praze její prvotinu 
Sůl, ovce a kamení. 

 
 

Do vlastních rukou 
 

Ve čtvrtek 9. 6. od 19 hodin proběhl v Trmalově vile 3. ročník autorského čtení studentů ZU� Ole�ská 
s názvem Do vlastních rukou. Ka�dý rok je večer věnován nějakému tématu - tentokrát byl večer koncipován 
jako bohémský večírek s mottem �Hle, jak nám slu�í, kdy� s múzou na klíně topíme ve víně svou orvanou du�i�. 

 



 95

 
21. června od 18:30 hodin se konal společný veřejný koncert základních uměleckých �kol Prahy 10 

k Evropskému dni hudby. Akce se zúčastnila ZU� Bajkalská a ZU� Ole�ská. Navíc vystoupila i ZU� 
z Trhanovského náměstí. V podání �áků tak zazněly díla W. A. Mozarta, A. Dvořáka nebo A. Vivaldiho. 

 
 

Ve čtvrtek 23. června  v 18 hodin byl zahájen dal�í komorní koncert z cyklu Hudební večery s Ondřejem 
Valentou. Během večera hrál Eduard Bayer na housle, Michal Macourek na klavír a Ondřej Valenta 
na violoncello. Na programu byla díla těchto autorů: A. Kathmerida, A. Webera, M. Ravela, K. Stamitze, N. 
Paganniniho, B. Bartóka. Vstupné bylo 40 Kč, studenti a senioři pak měli vstup za 20 Kč. 

 
 

1. ročníku výtvarné soutě�e �Cena architekta Jana Kotěry� 
 

Trmalova vila vyhlásila ve spolupráci se základními uměleckými �kolami v Praze 10 výtvarnou soutě� Cena 
architekta Jana Kotěry pro děti a mláde�. Zá�titu nad ní převzal starosta desátého pra�ského obvodu Milan 
Richter. Soutě� byla vyhlá�ena pro �áky a studenty výtvarných oborů ZU�. Kromě �kol z Prahy 10 � ZU� 
Bajkalská a ZU� Ole�ská, se akce zúčastnila i �kola z Prahy 15 � ZU� z Trhanovského náměstí. 

Uzávěrka přijímání soutě�ních prací byla 17. června. Samotné vyhlá�ení a předávání cen, které věnovala 
radnice Prahy 10, se uskutečnilo 28. června v 17 hodin v Trmalově vile. 

Inspirací pro vznik soutě�e byla osobnost a dílo autora Trmalovy vily, architekta Jana Kotěry. Cílem pak 
bylo, aby se děti začaly zajímat o stavby a okolí místa, kde �ijí. Tématem prvního ročníku proto organizátoři 
zvolili výtvarné zpracování nevyu�ité lokality v obvodu Prahy 10. Konkrétní místo  vybrali pracovníci odboru 
územního rozvoje a jednalo se o nezastavěné proluky mezi vr�ovickými ulicemi Francouzská - Krymská - 
Moskevská. 

Návrhy zpracované libovolnou výtvarnou technikou (plo�ná práce: maximální rozměr - formát A2, v případě 
trojrozměrné práce soutě�ící odevzdával fotografii, maximální rozměr - formát A2) posuzovala odborná komise 
slo�ená z výtvarníků, architektů, zástupce radnice Prahy 10 i magistrátu hl. m. Prahy. 

 

 
 

Cenu architekta Jana Kotěry pro děti a mláde� předával starosta Prahy 10 



 96

 
Hlavní cenou byl malířský stojan, který věnoval úřad MČ Praha 10, druhou a třetí cenou sada suchých pastelů 

a skicáky. Vítězům 1. ročníku výtvarné soutě�e �Cena architekta Jana Kotěry� poblahopřál i starosta Prahy 10 
Ing. Milan Richter. Dále promluvili zástupci Trmalovy vily a základních uměleckých �kol. Nejúspě�něj�í díla 
pak zde byla vystavena poslední týden v červnu . 

 
1. místo - Marie Greshnyakova (9 let) Park pouze pro zvířata � �ZOOPARK� Základní umělecká �kola 

Trhanovské náměstí 8, Praha 15, vyučující Petra Tauchmanová. 
2. místo - Válková Anna (10 let) �Rozhledna lásky� Základní umělecká �kola Ole�ská 2295/16, Praha 10, 

vyučující Hana Horká.  
3. místo - Mikulá� Josek (18 let) �Objekt z vrstveného skla� Základní umělecká �kola Bajkalská 11, Praha 10, 

vyučující Jan Nevan  
 

 
 

Svět jako makro � makrofotografie Milana Bl�ťáka 
 
Ing. Milan Bl�ťák představil průřez svou osmiletou fotografickou tvorbou. 30. června od 18 hodin začala 

vernisá� nazvaná Svět jako makro.  Autor se narodil 15. října 1957 a pracuje v grafickém studiu. 
Na výstavě představil Milan Bl�ťák makrofotografickou tvorbu na 20 velkoformátových fotografiích. Autor 

fotí nejraději brzo ráno v probouzející se přírodě, do které je�tě nestačila vstoupit lidská noha, v zimě vyrá�í 
na hory. Zajímavé fotky vytváří po de�ti nebo v mlze, své výtvory pak zvět�uje. Autor měl 36 autorských výstav. 
�Svět jako makro� oběhl za 7 let ČR a byl i ve �védsku. Dílo vzniklo v letech 1997 a� 2005. Největ�í dosa�ený 
úspěch ve fotografii bylo 3. místo v roce 2000 v Czech Press Photo, kategorie "Příroda a �ivotní prostředí". 

Na vernisá�i výstavy promluvil profesor Miroslav Vojtěchovský. Autor zde vystavoval fotografie - Zmrzlé 
jaro, Suknička, Beru�ka rozespalá, Ledová rosa a dal�í. Výstavu bylo mo�no nav�tívit do konce srpna.  

 
 
 
 

Architekt a designér Petr Václavek 
 
V průběhu září a října představila Trmalova vila jednoho z na�ich předních architektů a designérů Petra 

Václavka (*11.5. 1958 v Praze). Po studiu architektury na ČVUT v Praze pracoval jako asistent architekta 
Filmového studia Barrandov na českých i zahraničních filmech. Podílel se na projektu rekonstrukce zchátralých 
zámeckých objektů na hotelové a rekreační objekty (Týnec, Smolotely, Wachbach � SRN) a na rekonstrukci 
zámeckého parku v Dolních Počernicích. Kromě toho je Petr Václavek autorem scénografie k muzikálu West 
Side Story v Karlínském divadle, v tomto oboru pracoval i pro Českou televizi. Natočil CD a jako baskytarista 
a textař absolvoval s hudební skupinou Toyen turné po USA. Spolupracoval na kolektivním projektu divadla 
Labyrint v Praze na Smíchově. 

V roce 2001 dostal Petr Václavek cenu Design centra České republiky �Vynikající výrobek roku 2001�  
za vázu �Anténka�, kterou navrhl pro firmu Artěl v rámci kolekce skla. Dal�ími pracemi jsou váza Akrobat, 
kořenky nebo vě�ák Nautilus.  Petr Václavek je také autorem interiérů restaurací a kaváren a vstupních prostorů 
Divadelního ústavu. Petr Václavek se podílel i na podobě Café Cubito, které je na Praze 10. Za instalaci 
světelného objektu Kokon v pra�ském Veletr�ním paláci dostal v roce 2004 Cenu novinářů. Svá díla představuje 
veřejnosti na výstavách nejen doma, ale i v zahraničí � např. v Milánu nebo Berlíně. 

Vernisá� výstavy byla 15. září, pro veřejnost byla otevřena od 19. září do 31. října 2005.  Na zdech byly 
připraveny fotografie staveb, na kterých se Petr Václavek podílel. Přítomní tak mohli vidět např. zástavbu centra 
Nebu�ice, rodinný dům doktora Havlíka nebo Café Tulip  a Pizza Galleto, oboje z Prahy 1. 

 
  
19. října od 18 hodin začal II. ročník cyklu komorních koncertů Hudební večery s Ondřejem Valentou. 

Zahajovacího koncertu se ujal kontrabasista Jiří Valenta a klavíristka Jana Holmanová. Společně s houslistkou 
Veronikou Panochovou, violistkou Karolínou Rů�kovou a violoncellistou Ondřejem Valentou přednesli díla F. 
Simandla, A. Mí�ka, G. Faurého, F. A. Hoffemeistra a A. Desenclose. Zá�titu převzal starosta Prahy 10 Ing. 
Milan Richter a uměleckou patronaci Otakar Brousek st. 

 



 97

26. října se od 19:30 konal literárně-hudební večer Tě�ká hodina Jiřího Wolkera. Jednalo se o přednes 
z tvorby J. Wolkera včetně méně známé prózy Esej o �ivotě. Účinkovaly Martina Bittnerová a Lucie Jankovská, 
hudební doprovod obstaral pra�ský písničkář Zbyněk Zeman. Pořad připravilo občanské sdru�ení Neraweb. 

 
 
 

Prostorová a komorní kresba Ale�e Hnízdila 
 

Od 3. listopadu  2005 do 30. ledna 2006 se zde konala výstava Ale�e Hnízdila Prostorová a komorní 
kresba. Jednalo se o výběr z jeho tvorby z posledních pěti let.  

 
Sochař Ale� Hnízdil se narodil 6. září 1954 v Liberci. Po ukončení Akademie výtvarných umění v Praze 

v ateliéru profesora Jiřího Bradáčka studoval v roce 1983 - 84 v Kasselu na GhK Hochschule für bildende Kunst. 
Od té doby se věnuje volné tvorbě.  

V letech 1995 a� 1998 působil jako pedagog na Technické univerzitě v Liberci (Fakulta architektury) 
a v letech 1999 a� 2002 na ČVUT Praha (Fakulta architektury). V roce 2004 byl jmenován stálým externím 
členem Umělecké rady Fakulty výtvarných umění Vysokého učení technického v Brně. Vyučoval také 
na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Je autorem scény pro divadelní představení Klářiny vztahy 
ve �vandově divadle v Praze. 

Svá díla představil Ale� Hnízdil na výstavách doma i v zahraničí  (např. 1994 Galerie Nanky de Vreeze, 
Amsterdam; 1995 Muzeum českého výtvarného umění, Praha; 1997 Museum Bochum, Im Bewusstsein 
der Zusammenhänge, SRN; 1999 �Prolínání vědomí v čase�, Praha; 2001 Valori e Memorie, Preghiera alla terra, 
Vespolate, Itálie), pravidelně se účastní sochařských sympozií. 

 
 
24. listopadu se konal  koncert z cyklu Hudební večery s Ondřejem Valentou pod zá�titou Ing. Milana 

Richtera a uměleckou patronací Otakara Brouska st. Od 18 hodin vystoupil Ondřej Valenta (violoncello) a prof. 
Bo�ena Kronychová (klavír). Vystoupil i Michal Novák (kontrabas). Vstupné bylo 60 Kč.  

 
 
Předná�ka Vrcholná a pozdní tvorba Jana Kotěry se konala ve čtvrtek 1. prosince v 18.30 hodin. O tvorbě 

profesora Jana Kotěry předná�el historik architektury Zdeněk Luke�.  Součástí večera byly i diapozitivy 
s ukázkami díla Jana Kotěry, na závěr byl promítnut krátký film. V předná�ce se posluchači seznámili s jeho 
pracemi - například s  muzeem v Hradci Králové, jeho vilou v Praze nebo Leichterovým palácem ve Vídni. 
Vstupné bylo 40 korun. 

 
16. prosince měl být večer s Ondřejem Valentou a Kvartetem Pavla Haase. Koncert se v�ak nekonal z důvodu 

onemocnění souboru.  
 
19. prosince byl dal�í večer s Ondřejem Valentou. I tentokráte se akce konala pod zá�titou starosty Ing. 

Milana Richtera a uměleckou patronací Otakara Brouska st. Zpívala sopranistka Markéta Mátlová, na klavír 
hrála Michala Malá a na violoncello Ondřej Valenta. Průvodcem večera byl Otakar Brousek st. V programu 
zazněla díla J. S. Bacha, G. Rossiniho, G. Pucciniho, A. Dvořáka, Ch. Gounoda, A. L. Webera, F. Loeweho, L. 
Bernsteina a tradiční vánoční koledy.  

 
 
Trmalova vila se objevila i  v regionálním zpravodajství TV PRIMA � TV PRAHA. 1. dubna se natáčela 

pro TV PRAHA reportá� o Trmalově vile v souvislosti s výstavou VE VILE O VILE.  Dal�í reportá�e se týkaly 
koncertu při Dni Evropské hudby nebo výstavy Svět jako Makro Milana Bl�ťáka.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 98

2.2.8) Pra�ská jurta 
 
Tak�e tématem této kapitoly je Klub přátel Asie Pra�ská jurta. Klub rozvíjí svou činnost od roku 1995 

a působil u nás na Praze 10. Podporuje rozvoj styků s některými zeměmi východní a jihovýchodní Asie, 
jmenovitě s Mongolskem, Čínou, oběmi korejskými státy a s Vietnamem. Nejtěsněji spolupracuje se Společností 
přátel Mongolska. Ve svých prostorách pořádal nejrůzněj�í akce, besedy, předná�ky, organizoval výuku několika 
orientálních jazyků a výuku če�tiny pro příslu�níky asijských národů, kursy asijských bojových sportů, 
léčebného tělocviku, ukázky masá�í a akupresury, vaření orientálních jídel, mezinárodní dětský krou�ek aj. 

Bohu�el, na rok 2005 nebude občanské zájmové sdru�ení Pra�ská jurta asi vzpomínat v nejlep�ím. Městská 
část Praha 10 ukončila k 28. únoru 2005 nájemní smlouvu na prostory bývalé mateřské �koly v Jasmínové ulici 
č. 35/2904 v Praze 10, kde bylo sídlo Klubu přátel Asie Pra�ská jurta. Klub tak na Praze 10 skončil, zůstala jen 
kancelář na adrese Karafiátová 38/1240, kde je rovně� sídlo občanského sdru�ení Společnost přátel Mongolska. 

Klub přátel Asie nakonec na�el své klubové prostory v Ledcích u Slaného, kde vybudoval i Malé asijské 
muzeum. V muzeu je výstava o historii a současnosti česko-mongolských vztahů od nejstar�ích dob 
do současnosti. Náv�těvníci mají mo�nost prohlédnout si také originální obydlí mongolských kočovníků � jurtu. 
Získají tam informace o některých asijských zemích i o Asii obecně. 

Kromě toho členové pořádali předná�ky a akce v Praze i po republice. Např. 27. srpna to byl Etnický festival 
Setkání, který se konal v Parku Podviní ve Vysočanech. Pra�ská jurta zde připravila představení dětí z čínské 
�koly. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 99

2.2.9) Dům UM  
 
 
Domy dětí a mláde�e připravily pro děti o jarních prázdninách (únor) různé tábory, ly�ařské kurzy a dal�í 

zábavné akce. Dům UM připravil tábor jako výlet do Afriky. Tomu odpovídalo i prostředí, kde děti byly. 
V rámci dílen pak děti připravovaly různé korále, ozdoby a pletly se copánky.  

 
 
Dům UM připravil Poprask � atletický čtyřboj, volejbal, minifotbal, přehazovaná. Turnaj v Dámě � 

mistrovství ČR �áků a juniorů v české dámě. Tyto akce se konaly od 3. do 16. května v Domě UM nebo na SK 
Slavia. 

 
V září Dům UM připravil: 

 
1. - 16.9. Zápis do krou�ků DDM-Domu UM Stra�nice  
 
14.9. Poprask � malý fotbal, obvodní kolo pro �áky 8.-9. tříd, SK Slavia, Praha 10, od 8.30 hodin 
 
14.9. ,,Umečkové vínobraní" 17,00 - setkání externistů v DDM Dům UM Stra�nice 
 
15.9. Poprask � malý fotbal, obvodní kolo pro �áky 6.-7. tříd, SK Slavia, Praha 10, od 8.30 hodin 
 
22.9. Poprask � atletika nejmlad�ího �actva, obvodní kolo pro �áky a �ákyně 2.-5. tříd, SK Slavia, Praha 10,  
         od 8.30 hodin 
 
30.9. Netradiční olympiáda pro M� Prahy 10, 9,30 - 11,30 - hři�tě DDM Domu UM Stra�nice 
 
30.9. Páteční výtvarná dílnička - pro volně příchozí � výzdoba nového klubu a malování barvami na sklo,   
         účastnický poplatek 20,- Kč, DDM- Dům UM Stra�nice, od 14.00 do 17.00 hodin 
 
 

V prosinci Dům UM připravil: 
 

1.12.   Poprask � florbal, obvodní kolo Prahy 10, pro �áky 8.-9. tříd, Sokol Vinohrady, od 8.00 hodin.  
 
4.12. Turnaj ve florbale 
 
5.12.   POPRASK � florbal, obvodní kolo Prahy 10 a 15, pro dívky 6.-9. tříd, Z� Hostýnská, od 13.00 hodin  
 
7.12. Vánoční besídka - vystoupení krou�ků DDM� Domu UM Stra�nice,od 17:00 hodin, sál 1 Domu UM   
 Stra�nice 
 
8.12.  POPRASK � florbal, obvodní kolo Prahy 10, pro �áky 6.-7. tříd, Sokol Vinohrady, od 8.00 hodin.  
 
8.12. VERNISÁ� VÁNOČNÍ VÝSTAVY - vystoupení krou�ků DDM � Domu UM Stra�nice  na slavnostní    
 vernisá�i, od 17:00 hodin, sál 1 Domu UM Stra�nice 
 
10.12.  Sportovní den MČ Praha 10  od 18:00 - 19:30 � plavecký bazén Slavie Praha 
 
10. a 11. 12. Turnaj ve florbale 
 
16.12. Dárek na poslední chvíli, výtvarná dílna pro M�, �D a volně příchozí, od 10:00-12:00 a od 13:00 �  
   16:00 hodin, ateliér Domu UM Stra�nice 
 
18.12. Turnaj ve florbale 
 
 



 100

Jak bylo vidno z rozpisu, tak se koncem roku konalo obvodní kolo Poháru �kol Praha 10 ve florbalu. To 
kromě Domu UM podpořila i radnice MČ Praha 10. Turnaje se zúčastnilo 30 dru�stev s celkovým počtem 563 
hráčů. Místostarosta  Prahy 10 Vladimír Novák předával vítězům poháry a medaile. V mlad�ích �ácích zvítězila 
Z� Vladivostocká, na druhém místě skončilo Gymnázium Voděradská a třetí Z� Nad Vodovodem. V �ákyních 
bylo pořadí: 1. Z� Vladivostocká, 2. Z� Brigádníků, 3. Z� Hostýnská. Ve star�ích �ácích vybojovalo zlato 
Gymnázium Voděradská, stříbro Gymnázium Omská a bronz putoval do Z� Bellova. 

 
 

Dům dětí a mláde�e � Dům UM ve Vr�ovicích 
 

Také v roce 2005 fungoval v prostorách domu Minská 8 ve Vr�ovicích Dům dětí a mláde�e � Dům UM. 
Prostor Klubu je určen dětem a mladým lidem předev�ím ze sociálně slab�ích rodin nebo z rodin národnostních 
men�in. Jeho velkou výhodou je, �e své slu�by nabízí dětem a mláde�i bezplatně. Otevřeno je ka�dý v�ední den 
od 14 do 18 hodin, o víkendech a prázdninách pořádá Klub akce mimo Prahu. V prostorách klubu je mo�né se 
také zdarma a pod dohledem pedagoga seznámit s prací na počítači a internetu nebo si zahrát počítačové hry, 
uspořádat turnaj v �ipkách, stolním fotbalu, ping pongu a v klubové dílničce si vytvořit jakýkoli výtvarný 
předmět. Dále je zde krou�ek hry na kytaru a krou�ek Ateliér, dále i krou�ek florbalu, který probíhá v tělocvičně 
Z� U Roháčových kasáren. 

Vr�ovický Klub Dětí a mláde�e pořádá také akce otevřené veřejnosti, např. turnaj ve stolním tenise, �ipkách 
a stolním fotbale. Mnohé akce pořádá klub ve spolupráci s radnicí Prahy 10 (např. zábavné sportovní 
odpoledne). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 101

2.2.10) Knihovny  
 
 

Knihovna v Korunní 
 

Při příle�itosti 100. výročí narození Jiřího Voskovce a Jana Wericha uspořádala sedmnáctého ledna podvečer 
knihovna v Korunní ulici 68 vzpomínkový pořad na tyto dva velikány české předválečné divadelní scény. 
Náv�těvníci si mohli poslechnout ukázky z divadelních her Osvobozeného divadla z dobových nahrávek, 
nezapomenutelné písničky Jaroslava Je�ka a ukázky ze vzpomínkových knih Jiřího Voskovce a Jana Wericha. 

 
Slabozrací mohou číst v knihovně 

V pobočkách Městské knihovny v Praze v Korunní a Michelské ulici a na Ortenově náměstí byly čtenářům 
od konce května k dispozici stolní kamerové zvět�ovací lupy. Knihovně je na dva roky zdarma zapůjčilo výrobní 
dru�stvo nevidomých Spektra v rámci pilotního projektu Pomáháme vám číst. Lupa doká�e text či obrázek 
na obrazovce zvět�it třikrát a� pětačtyřicetkrát. Je to digitální zařízení, které si doká�e předlohu upravit, 
například ji doká�e i převést do kontrastních barev. Stolní kamerová lupa snímá předlohu a její zvět�ený obraz 
promítá na monitor. Pomůcka má pomáhat slabozrakým nebo star�ím lidem, kterým ji� nestačí jejich brýle, 
ale přesto chtějí číst.  

 
 
V roce 2005 byl obnoven provoz knihovny v Klubu Cíl � Jabloňová 2961. 
 
 

Dal�í knihovny jsou na Praze 10: 
 

• Ruská 192/1455; 
• Dürerova 2237; 
• Charkovská 18; 
• Hostýnská 520. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 102

2.2.11) Ostatní kulturní akce 
 

 
Mezinárodní studentské divadlo Evropa 

 
Klub mladých spisovatelů při Mezinárodním studentském divadle hledal nové talenty. Toto zařízení bylo 

slavnostně otevřeno dne 15. prosince 2OO4 v 17.3O hod. v kulturním domě Eden. Klub mladých spisovatelů je 
otevřen v�em �ákům a studentům, kteří se rádi vyjadřují písemně. Příspěvky se zasílaly paní Mgr. Ireně 
Hu�inové.  

 
Občanské sdru�ení Mezinárodní studentské divadlo Evropa navazuje na předchozí programy, které bě�ely 

v roce 2004 v divadle Solidarita. Divadlo pořádá dvakrát do měsíce předná�ky pro �kolní děti o bezpečnosti 
v dopravě nebo první pomoci. Na dopravní výchově spolupracuje také mluvčí pra�ské policie a pra�ské 
záchranné slu�by.  

Pořádalo i obvodní kolo recitačních soutě�í. První z nich bylo Pra�ské poetické setkávání, co� je soutě� 
v sólové recitaci dětí a mláde�e. To se konalo v divadelním sále Z� U Vr�ovického nádra�í. Dal�í soutě�í byl 
Kalich, co� je soutě� v umělecké recitaci, je� hostilo Stra�nické divadlo Solidarita. Vítězové obvodních kol 
postoupili do krajských. V květnu pak pořádalo v prostorách Stra�nického divadla Solidarita Pra�skou snítku 
2005, viz vý�e kapitola o Stra�nickém divadle. Dal�í akce nazvaná �Prostor  pro du�i� připravovaná 
pro posti�ené děti se konala v jarním a podzimním termínu ve spolupráci s ÚSP Tachov.   

 
Dal�ím počinem bylo divadelní představení Nenásilně o drogách aneb O Zlobílkovi a Zlobilce. Tato hra 

seznamuje děti s nebezpečím drog a bylo k vidění v mateřských �kolkách a v druhých třídách základních �kol.  
 
16. listopadu od 9:30 se konal výchovný pořad Dopravní výchova pro �áky základních a středních �kol 

s tématem �Co se děje s psychikou tě�ce posti�eného člověka po havárii� v Z� U Vr�ovického nádra�í. Ve stejné 
�kole se konal 23. listopadu pořad pro Z� a S� ��ivot naruby po autohavárii� v rámci dopravní výchovy. 

 
Na scéně Stra�nického divadla Solidarita uvedlo VIII. přehlídku studentských amatérských divadel. 

18. prosince od 19 hodin vystoupil Divadelní soubor �korně Gymnázium Botičská (Dana Nováková: Řekněte to 
Tonymu). Během přehlídky vystoupili i posluchači Taneční �koly Blanky Je�kové, Gymnázium Voděradská 
s hrou  Nejkrásněj�í válka nebo studenti Gymnázia Říčany  s představením Záskok. 

 
 
 

Mateřské centrum YWCA v Rybalkově ulici 33 
 

Začátkem roku se objevil v novinách článek, o tom, �e sousedům neziskové organizace YWCA vadí hluk. 
(Občanské sdru�ení YWCA je jednou z nejstar�ích organizací v ČR - bylo zalo�eno v roce 1919.). Tato 
organizace, které se věnuje dětem, sídlila v třetím patře čin�ovního domu v Rybalkově ulici. Provozuje �kolku 
pro děti, před�kolní hudební a pohybovou výchovu. Ředitelka sdru�ení Jiřina Kozderová v�ak tvrdila, �e se 
činnost kurzů provozuje pouze do 18 hodin. 

Ji� v roce 2002 se městská část Praha 10 dohodla s organizací YWCA, �e v tomto domě zrekonstruuje 
přízemní prostory, kde se pak budou pořádat kursy.  Ze začátku byly sice problémy s penězi, ale začátkem 
prosince 2004 byly místnosti opraveny.  V�e pak viselo jen na podepsání smlouvy, kterou YWCA nechtěla 
podepsat, neboť prý byla pro ni nevýhodná.  

V�e se nakonec podařilo domluvit a 12. dubna se otevřelo Mateřské centrum YWCA. Díky finanční podpoře 
radnice Prahy 10 zde vznikla zasedací místnost a multifunkční sál, které svým vyu�itím doplní tradiční nabídku 
aktivit YWCA. 

Mateřské centrum YWCA připravila �količku pro děti od 2,5 let v�dy od pondělí do čtvrtka dopoledne. Dále 
nabízí výtvarně-dramatickou výchovu, country tance, zpívání, pěvecký sbor pro děti od 4 let, pískání na flétnu, 
výuku hry na kytaru, flétnu a klávesové nástroje, cvičení na míčích. Maminky i s dětmi se mohou setkávat 
v dopoledním Klubu maminek, kde se mohou zúčastnit rehabilitačního cvičení nebo kurzů �ití, práce na počítači 
nebo jazykových kurzů. Zápis začal 12. září.  

 
 
 
 



 103

 
Umělecké studio Bulharská 

 
Zápis nových adeptů uměleckých oborů proběhl ve v�ední dny od 1. do 17. září v�dy mezi 14. a� 18. hodinou 

přímo v sídle studia v Bulharské 11. Pro nejmen�í děti ve věku od 2 do 4 let je k dispozici Baby�količka plná 
kreslení, malování,modelování,zpěvu a pohybu. Odpolední vyučování pro děti od 3 do 18 let nabízí přípravnou 
hudební výchovu, sborový i sólový zpěv, výuku hry na housle, klavír, kytaru, zobcovou a příčnou flétnu. Dále 
jsou zde  - výtvarné obory, aerobic, strečink, taneční výchova nebo dramatické obory � výuka herectví a recitace, 
nastudování pohádek, loutkoherectví a pantomimu, výuka jazyků.  

 
 

InGarden 
Dvouletky 42, Praha 10 

 
Na Praze 10 začalo fungovat kulturní a vzdělávací centrum Ingarden. To pořádalo ve spolupráci s ateliérem 

Motýl pracovní semináře vazačství a aran�ování květin a kreativní dílny. 22. října to byly dekorace 
na Halloween a 26. listopadu pak na advent. Vánoční prodejní výstava se konala 26. listopadu od 10 do 17 
hodin. Vstup byl volný. 

Dále centrum Ingarden připravilo vánoční koncert Wabi Daněk & Milo� Dvořáček. 35 LET -  Na cestě � On 
the road.  Koncert se konal 9.12. od 19 hodin. 

 
 
 

Klubovna Adventure 
 
Klubovna Adventure ve Voroně�ské ulici 20 promítá diapozitivy ze světa. Průvodce večerem je v�dy 

odborník. 30. listopadu od 18 hodin zde byla předná�ka Rafting v Africe a Latinské Americe a vedl ji Matěj 
Zapletal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 104

2.3) �koly 
 
Od 1. ledna 2005 vstoupily ve �kolství v platnost dva nové zákony - č. 561/2004 Sb. o před�kolním, 

základním, středním, vy��ím odborném a jiném vzdělávání (�kolský zákon) a zákon č. 563/2004 Sb. 
o pedagogických pracovnících a změně některých zákonů - prováděcí předpisy  pak docházely teprve během 
ledna a února. Díky těmto zákonům byly mateřské �koly poprvé zahrnuty do vzdělávací soustavy a poskytují tak 
stupeň vzdělávání podle vzdělávacích programů. Pro vzdělávání v základních �kolách byl vypracován Rámcový 
vzdělávací program, který je závazný pro tvorbu �kolních vzdělávacích programů. �kola tak v budoucnu bude 
vyučovat podle vlastního vzdělávacího programu, který si vytvoří podle svých potřeb a priorit. 

Do konce roku 2005 musela obec zřídit na ka�dé základní �kole �kolskou radu, která umo�ňuje rodičům, 
pedagogům a zřizovateli podílet se na správě �koly. Ta nahradila dosavadní radu �koly, její� ustanovení v�ak 
nebylo povinné. Novinkou v tomto roce bylo i to, �e uchazeč o studium mohl v roce 2005 podat přihlá�ku pouze 
na jednu střední �kolu a teprve při nenaplnění počtu studentů střední �kola vypsala dal�í kola přijímacího řízení. 

 
 

Rozpočet na �kolství 
 
Začátkem dubna se objevilo v novinách prohlá�ení místostarosty Mgr. Ladislava Lipovského, �e Praze 10 

chybí v rozpočtu na �koly 10 milionů korun. Tato částka měla jít na mateřské a základní �koly, které zřizuje 
městská část.  Důvodem bylo sní�ení peněz z magistrátu. Ten chtěl sni�ovat výdaje, tak�e se to odrazilo 
i na �kolství.  Názory radních byly, �e pokud budou některým obvodům chybět peníze, tak by měly některá 
�kolní zařízení slučovat a propou�tět přebytečné zaměstnance.  

Magistrát o tom během dubna je�tě jednal. Díky jednání s Prahou 10 se do�lo k určitému kompromisu 
a podařilo se přeci jen získat více peněz. Radnice v�ak musela přistoupit na některé podmínky magistrátu 
a do budoucna sní�it počet učitelů i dal�ího �kolního personálu. 

 
 
 

Přijímací zkou�ky na střední �koly 
 
Upadá zájem o střední odborné �koly a odborná učili�tě. U některých dokonce hrozí, �e nebudou v budoucnu 

otevřeny. Za nedostatek mů�e úbytek dětí, nicméně tento trend trvá ji� několik let. Do mnoha gymnázií se 
přihlásilo i více uchazečů, ne� je kapacita �koly. Stalo se to třeba u Gymnázia Omská v Praze 10. Proto �kola 
nevypisovala druhé kolo přijímacího řízení.  

�áci devátých tříd, kteří neuspěli v prvním dubnovém kole, tak museli čekat na to, které �koly vyhlásí kolo 
druhé. Druhé kolo přijímacího řízení vypsala některá gymnázia, střední odborné �koly i učili�tě. Z gymnázií 
vyhlásilo druhé kolo 32 ústavů - 18 soukromých, 12 veřejných a dvě církevní gymnázia. Volná místa nabízelo i 
téměř 80 středních odborných �kol, 38 z nich zřizuje magistrát. �áky přijímalo i 40 středních odborných učili�ť. 

 
Na Praze 10 ohlásily 2. kolo přijímacích zkou�ek  např. tyto �koly:  
 
Obchodní akademie, Heroldovy sady 1 s 16 volnými místy; 
Střední odborné učili�tě, U Krbu 521 se 40 volnými místy; 
Střední odborné učili�tě technické, Průhonická 8 s 76 volnými místy; 
Střední odborné učili�tě technické, Dubečská 34 s 22 volnými místy; 
Střední zdravotnická �kola, Ruská 91 s 50 volnými místy; 
Gymnázium a Sportovní gymnázium, Přípotoční 1337 s 12 volnými místy. 

 
 

Mateřské �koly a �kolní dru�iny o prázdninách 
 
Také letos byly v Praze 10 během letních prázdnin v provozu některé mateřské a základní �koly. 
Od 1. do 31. července byly otevřeny M� Tolstého 2  ve Vr�ovicích a M� �těchovická, pracovi�tě 

Rembrandtova 2, ve Stra�nicích. Po celý srpen zaji�ťovaly provoz M� Omská 6 ve Vr�ovicích a M� Troilova 17 
v Male�icích. 

Provoz �kolní dru�iny zajistily od 1. do 8. července Z� Kodaňská 16 ve Vr�ovicích a od 11. do 15. července 
Z� Vladivostocká 6 ve Vr�ovicích. Od 18. 7. do 19. 8. nebyl provoz �D zaji�těn. Následně pak byla otevřena 



 105

�kolní dru�ina od 22. do 26. srpna v Z� Břečťanová 6 na Zahradním Městě. Od 29. do 31. srpna byl provoz 
zaji�těn pro přihlá�ené děti ve v�ech základních �kolách Prahy 10.  

Přihlá�ky k prázdninové docházce mohli rodiče podávat ve svých kmenových mateřských a základních 
�kolách, přičem� cena slu�eb byla v�ude stejná. Prázdninový provoz �kol o prázdninách není v�ude pravidlem, 
proto se ka�doročně hlásí i řada rodičů z jiných městských částí. Ceny se neli�í od bě�ného �kolního roku, za 
jedno dítě zaplatí lidé zhruba 400 korun na měsíc. 

 
 

Trocha statistiky �kolního roku 2005/2006 
  
Do mateřských �kol v Praze 10 bylo zapsáno pro �kolní rok 2005/2006 celkem 2154 dětí. Desátá městská 

část spravuje 23 mateřských �kol, v nich� bylo od 1. září v provozu 91 tříd. Dal�ích pět uzavřených tříd tvoří 
rezervu pro zhruba 110 dětí. Při vyu�ití celkové kapacity mateřských �kol v�ak činí rezerva 254 míst. O děti, 
kterých je pro leto�ní �kolní rok zapsáno o 17 více ne� v předchozím období, se stará 181 pedagogických a 141 
provozních pracovnic. 

Praha 10 spravuje 14 základních �kol. Ve �kolním roce 2005/2006 ubylo oproti přede�lému �kolnímu roku 
150 �áků, do prvních tříd při�lo asi o 30 dětí méně oproti přede�lému období. Celkem tedy základní �koly 
nav�těvovalo 5365 �áků, o které se staralo 450 pedagogů. Otevřeno bylo 251 tříd. Základní �koly nav�těvovalo 
206 cizích státních příslu�níků. 28 bylo ze států Evropské unie a 178 z ostatních zemí. 

 
Tento �kolní rok přinesl i novinku v podobě vzniku �kolských rad slo�ených ze zástupců �koly, zřizovatele 

�kol � tedy MČ Praha 10 a rodičů, které mají přispět k vět�í účasti rodičů na vedení �kol. Dále mají �koly 
intenzivně připravovat �kolní vzdělávací programy. Nejdále je Z� Ole�ská, která začala u� od 1. září v prvních 
a �estých ročnících vzdělávat podle vlastního �kolního vzdělávacího programu.  

 
 

Praha 10 přispívá na učební pomůcky 
 
Praha 10 zaji�ťuje provozní náklady základních a mateřských �kol. Tyto ústavy pak musejí zajistit platy 

zaměstnanců a ostatní neinvestiční výdaje, tedy předev�ím nákup učebnic, učebních pomůcek a �kolních potřeb, 
výuku plavání či ly�ování, vzdělávání učitelů aj. Tyto finance jsou normativně zabezpečeny přímo ze státního 
rozpočtu. (Ministerstvo �kolství dalo v roce 2005 na jednoho �áka základní �koly 525 korun a 300 korun 
na jedno dítě v mateřské �kole.). Některé �koly pak tě�ko s částkou vycházejí a ředitelé si stě�ují, �e jim chybí 
finance na moderněj�í a kvalitněj�í vybavení. Proto se radnice sna�í �kolám pomoci a navy�uje příspěvek 
na učebnice a učební pomůcky z vlastního rozpočtu. Od roku 2001 vyčlenila Městská část Praha 10 ze svých 
zdrojů téměř 9 milionů korun, za které �koly výrazně zlep�ily své materiální vybavení. V roce 2005 radnice dala 
1,5 milionu základním �kolám a 500 tisíc korun mateřským �kolám.  

 
 

Dotace v rámci projektu Hodina 
 
Na projekt Hodina dostaly pra�ské �koly ve �kolním roce 2005/2006 z městského rozpočtu 2 603 000 korun. 

V této částce byla zahrnuta i dotace pro soukromé �koly ve vý�i 11 tisíc korun.  Program Hodina funguje u� 
druhý rok. Jeho smyslem je roz�íření učebních plánů pro základní vzdělávání o jednu vyučovací hodinu. Projekt 
Hodina se týkal v�ech �kol v Praze. Na Praze 10 tak přibylo díky této dotaci 1370 korun na jednu třídu. 
Soukromé �koly a církevní dostaly finance dodatečně. Mimořádné finanční dotace na program Hodina rozdělilo 
město letos naposledy. Od začátku pří�tího roku toti� budou tyto prostředky rovnou zahrnuty do bě�ného 
rozpočtu �kolství.  

 
 
 
Jarní prázdniny měla Praha 6 a� 10 od 7. února do 13. února. 
 
 
 
 
 
 
 



 106

2.3.1) Mateřské �koly 
 

V dubnu byl zápis dětí do mateřských �kol 
 

Zápis dětí do mateřských �kol v Praze 10 byl zahájen 6. a 7. dubna od 13 do 17 hodin. Ukončen byl ve dnech 
20. a 21. dubna, kdy byly mezi 13. a 17. hodinou přijímány zpět vyplněné přihlá�ky. K zápisu se dostavují rodiče 
nebo zákonní zástupci s dítětem a musí  předlo�it svůj občanský průkaz, rodný list a očkovací průkaz dítěte. 
 

 
Jednotlivé mateřské �koly: 

 
M�: Bajkalská, Bene�ovská, Dvouletky, Hřibská, Chmelová, Kodaňská, Magnitogorská, Mláde�nická, 

Nedvězská, Nučická, Omská, Podlé�ková, Přetlucká (Křenická), Rembrandtova, �těchovická, Tolstého, 
Troilova, Tuchorazská, U Roháčových kasáren, U Vr�ovického nádra�í, Útulná, Ve Stínu, Vladivostocká, 
Zvonková. 

 
 

M� Hřibská 
 
V M� Hřibská začal fungovat Klub K2. Jedná se o klub maminek a dětí, který se  specializuje na podporu 

maminek před mateřskou dovolenou, na dovolené a těsně po ní. Maminky zde najdou vzdělání, poradenství 
v oblasti pracovního trhu, ale i odpočinek a program pro děti. Je zde např. těhotenský, dětský nebo mateřský 
klub, hry, tance a zpívání v rytmu afrického bubnu, zábavné formy výuky angličtiny, jóga a dal�í.  

 
 

M� Křenická 
 
Mateřská �kola Křenická má nový název � M� Přetlucká 51/2252. 
 
 

M� Vladivostocká 
 
Den dětí mateřských �kol Prahy 10. Dne 3.června od 9:30  byl v areálu Mateřské �koly Vladivostocká  

připraven zábavný program Milo�e Nesvadby, kterého děti znají z televizního pořadu Kouzelná �kolka. Dále 
byly připraveny sportovní a dovednostní soutě�e. Samozřejmě nechyběly ani odměny. Zábavného soutě�ního 
dopoledne se zúčastnilo přes 200 dětí.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 107

2.3.2) Základní �koly a jejich činnost v roce 2005 
 

 
Zápis do 1. ročníků Z� 

 
Období od 15. ledna do 15. února je ka�doročně ve znamení zápisů do prvních tříd základních �kol. Zápisu 

pro �kolní rok 2005/2006 podléhají děti, které do 31. srpna 2005 dovr�í �esti let věku.  Na Praze 10 se zápis 
konal od 17. ledna do 3. února. 

Ka�dá základní �kola má určen spádový obvod, který je stanoven tak, aby mohla přijmout v�echny děti 
s trvalým bydli�těm v tomto obvodě. Tímto opatřením není dotčeno právo rodičů vybrat pro dítě jinou �kolu; 
důvodem eventuálního nepřijetí do rodiči vybrané �koly je hlavně její kapacita. Termíny zápisů na jednotlivých 
�kolách byly k dispozici na internetových stránkách městské části Praha 10, na Úřední desce MČ Praha 10 a byly 
zveřejněny v novinách Praha 10, navíc se o spádových obvodech rodiče mohou informovat na Odboru �kolství 
a kultury Úřadu m.č. Praha 10 nebo v jednotlivých základních �kolách. 
 

 
 

Termíny zápisů do prvních ročníků pro �kolní rok 2005 � 2006 v základních �kolách m.č. Praha 10: 
 
 
Základní �kola 
 

 
Dny 

 
 
Z� Brigádníků 14 � Stra�nice 
Z� Břečťanová 6 � Zahradní Město 
Z� Gutova 39 � Stra�nice 
Z� Hostýnská 2 � Male�ice 
Z� Jahodová 44 � Zahradní Město 
Z� Jakutská 2 � Vr�ovice 
Z� Kodaňská 16 � Vr�ovice 
Z� Nad Vodovodem 81 � Male�ice 
Z� Ole�ská 18 � Stra�nice 
Z� �vehlova 12 � Zahradní Město 
Z� U Roháčových kasáren 19 � Vr�ovice 
Z� U Vr�ovického nádra�í 1 � Vr�ovice 
Z� V Rybníčkách 31 � Stra�nice 
Z� Vladivostocká 6 - Vr�ovice 
 

 
17.1. - 18.1. 
1.2. - 2.2. 
17.1. - 18.1. 
26.1. - 27.1. 
1.2. - 2.2. 
17.1.- 18.1. 
24.1. - 25.1. 
2.2. - 3.2. 
 18.1. - 19.1. 
1.2. - 2.2. 
26.1. - 27.1. 
 25.1. - 26.1. 
 18.1. - 19.1. 
 26.1. - 27.1. 

 

 
Konec �kolního roku na Z� Hostýnská 

 
Na Praze 10 připravila radnice ve spolupráci s Domem UM oslavu konce �kolního roku. Pro �áky základních 

�kol byl ve čtvrtek 30. června připraven zábavný program plný her a soutě�í s diskotékou a vystoupením Heidy 
Janků. Dále vystoupil i kejklíř Vojta Vrtek. Navíc byli pilní �áci za své celoroční úsilí po předlo�ení vysvědčení 
se samými jedničkami odměněni. Rozloučení se �kolou se konalo v areálu sportovi�ť Základní �koly Hostýnská 
od 10 hodin a trvalo do 14 hodin. Akci pro děti společně s městskou částí Praha 10 zorganizoval DDM - Dům 
UM Praha 10 a Z� Hostýnská.  

 
Den prvňáků 

 
1. září od 13 do 16 hodin se na �kolním hři�ti Základní �koly Vladivostocká konal �Den prvňáků�. Zábavné 

odpoledne plné soutě�í a her připravené pro nové �koláky se konalo pod zá�titou starosty městské části Praha 10 
Ing. Milana Richtera. MČ připravila ve spolupráci s agenturou JIDÁ� řadu atrakcí a soutě�í o drobné dárky. 
Představila se i Loutkoherecká skupina České televize v rámci programu �Nebojte se stra�idel�, kde vystoupila  
řada loutek a postaviček, které děti znají z pořadů České televize, dostavil se  třeba i Jů a Hele. 



 108

Radnice Prahy 10 připravila Den prvňáků ji� podruhé. Zábavného soutě�ního dopoledne se zúčastnilo 
přes 250 dětí.  

 

 
 

Den prvňáků v Z� Vladivostocké 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 109

Z� Brigádníků 14/510 
 
Mineralogická sekce Společnosti přátel Národního muzea a Z� Brigádníků uspořádala pro obdivovatele 

mineralogických krás přírody a sběratele první ročník Amatérské burzy minerálů.  Kdo si donesl vzorek, mohl 
se od vystavovatelů dozvědět, o jaký druh se jedná. Burza se konala 29. ledna v Z� Brigádníků od 9 do 14 hodin. 

 
Základní �kola Brigádníků se podílela na Dni Země. V tento den se �áci mohli účastnit těchto projektů: 

Kultivace �kolní zahrady; �ivotní prostředí; Kam s ním; Staráme se o ně; Poznáváme přírodní zákony. Pro men�í 
děti byla uspořádána I. kuličkiáda. 

Jako ka�doročně se na �kole konal � Den otevřených dveří. Pro náv�těvníky připravili �áci pod vedením 
vyučujících různé ukázky netradiční výuky, výstavky, představili i různé projekty. Veliký úspěch měla obří 
Mandala (o průměru asi 6 m), kterou vytvořili �áci na prostranství před hlavním vchodem z různobarevných 
zrnek rý�e.Bylo vyrobeno a vydra�eno 101 keramických hrníčků. Jejich prodej spolu se ziskem z dal�ích aktivit 
umo�nil zaslat na konto  zemí posti�ených přírodními katastrofami UNICEF 11 000,- Kč.Výtě�ek z tradiční 
kavárny World opět zajistil �ákům 8.B �kolné pro jejich adoptovaného �áka v Indii. 

Jako ka�doročně byla připravena 12. prosince od 16 hodin �Vánoční tr�nice�. Pár minut po otevření v�ak ji� 
bylo vyprodáno. Část z výtě�ku z prodeje stánku �D, výtě�ku z kavárny Naděje a z příspěvku od �áků VII. B 
byla poslána na pomoc posti�eným zemětřesením v Pákistánu. Na konto Člověk v tísni tak dorazilo osm tisíc 
korun.  

�kola obdr�ela Čestné uznání za nejvy��í účast na sportovních soutě�ích pořádaných pro Z� na Praze 10. 
 

�kolská rada 
První setkání �kolské rady se konalo 7. listopadu a za předsedu byl zvolen Mgr. Miroslav Drexler. Jednotliví 

členové jsou: 
Za zřizovatele (MČ Praha 10)   - místostarosta Ing. Vladimír Novák a Mgr. Miloslav Janeček (vedoucí odboru  

             �kolství a kultury ÚMČ Praha 10); 
za rodiče               - Ing. Antonín Bla�ej a Bartáková Zuzana; 
za �kolu               - Ing. Ivona Nykodémová a Miloslav Drexler. 
 
 

Úspěchy �koly v soutě�ích: 
V Obvodních kolech Prahy  10 � ve florbalu vybojovaly stra�í �ákyně 2. místo, 2. místo vybojovali i star�í 

�áci v přespolním běhu a 3. místo �ákyně 8. a� 9. tříd v házené. 
�kola se účastnila i výtvarné soutě�e �Zima, pohádka a kni�ní ilustrace ve výtvarných projevech dětí Prahy 

10� a  to velmi úspě�ně � 1. a 2. místo v kolektivech �áků, 1. místo vybojovala i Michaela Krejzová a Anastázie 
Krauzová. 

8. listopadu pořádal Dům UM plaveckou olympiádu �Vr�ovická �tika�. Vojtěch Jílek skončil první, Jana 
Mare�ová vyhrála ve své kategorii a Marek Moulis byl druhý. 

Dům UM uspořádal i soutě� Atletika 2005 � �áci této základní �koly Josefína Vaňková vyhrála v běhu na 600 
metrů a Kateřina Poláková ve skoku do dálky.  

 
 
 

Z� Břečťanová 
 

Klub malých debrujárů při Z� Břečťanová 
Klub malých debrujárů vznikl na �kole v roce 1992 a je řízen Asociací malých debrujárů. Děti se scházejí 1x 

týdně na 2 hodiny. Konají jednoduché pokusy, na nich� si ověřují učební látku zábavnou formou. Děti se 
prezentují na různých akcích, jako například Bambiriáda, Schola Pragensis, Veletrh hraček nebo Rafan v Brně. 
V rámci Asociace malých debrujárů tento klub spolupracuje s jinými zeměmi. Děti se tak účastní vzdělávacích 
a prezentačních zájezdů do SRN � Limbachu a Netzschau, do Anglie, do Francie, a na Slovensko �  do Ko�ic.  

Dne 18. ledna 2005 vysílal ČT 2 v pořadu Rodina&�kola záběry z natáčení právě tomto klubu. ČT 2 také 
natáčela v učebně přírodopisu a výstavu výtvarných prací �áků v pavilonu S. V den natáčení dorazili debrujáři 
z Mexika.  

 
Krou�ek sportovní střelby ze vzduchových zbraní začal 30. září od 16:30. Je určen pro �áky od 10 do 18 let. 

Termíny jsou ve středu a v pátek od 16:30 do 18 hodin v�dy v tělocvičně �koly. 
 
 



 110

�kolská rada 
První schůze se konala 22. listopadu a předsedkyní byla zvolena JUDr. Irena Kozlová. Členové �kolské rady 

jsou: 
Za zřizovatele (MČ Praha 10) - zastupitel Jiří Veselý a Jiří Dole�al (vedoucí oddělení provozního 
     a  technického ÚMČ Praha 10); 
za rodiče               -  JUDr. Irena Kozlová a Mgr. Jitka Sedláková; 
za �kolu              -  Mgr. Dana Oulehlová a Ing. Tomá� Pospí�il. 
 
 
 

Z� Gutova 
 
Letos se konal ji� 11. ročník sběrových ekologických soutě�í na pra�ských základních �kolách. Z� Gutova 

vybojovala ve sběru papíru v kategorii Základních �kol pěkné 4. místo. Soutě� se ji� koná od  roku 1994, kdy se 
začal na �kolách papír sbírat. Tehdy se do soutě�e zapojilo 20 pra�ských základních �kol. 

 
Areál volného času  

Rada MČ Praha 10 vybrala dodavatele rekonstrukce areálu volného času při Z� Gutova. Stala se jím 
společnost Reika.cz, s.r.o., která měla za úkol upravit terén hři�tě, vybudovat horolezeckou stěnu a doskoči�tě 
pro skok daleký v prostoru hři�ť pro atletické disciplíny a zalo�it hři�tě na petanque. 

Radnice plánuje, �e zde vznikne největ�í park svého druhu ve střední Evropě. Zatím je zde skatepark, který 
byl otevřen v roce 2001 a stál 8,5 milionu korun. V roce 2002 byla za 350 tisíckorun vystavena tréninková 
plocha s jednoduchými překá�kami. V letech 2003 a� 2004 se pak radnice soustředila na dobudování a 
rekonstrukci sportovních ploch vyu�ívaných Z� Gutova. Dnes je zde skatepark včetně tréninkové plochy, 
hliněná dráha pro cyklotrial, víceúčelové hři�tě pro volejbal, nohejbal a tenis, basketbalové hři�tě s umělým 
povrchem, hři�tě na beachvolejbal a fotbalové hři�tě. 

V jeho blízkosti má vzniknout víceúčelový park, který nabídne zábavu a sportovní vy�ití. Ji� v roce 2005 zde 
vznikla 50 metrů dlouhá a více ne� deset metrů vysoká horolezecká stěna. Stěna je zapu�těna do země a je na ní 
několik cest jak pro začátečníky, tak pro profesionály. Stavební firma udělala i zemní práce, následující rok by se 
vybudovalo zázemí s občerstvením, budova pro správce objektu, sprchy a také několik dětských hři�ť, stoly pro 
stolní tenis. Dokončení stavby sportovního areálu se plánuje do dvou let. Nakonec bude vybudováno i náročné 
kluzi�tě a výsadba zeleně a víceúčelový prostor pro nejmen�í děti. Původně zde mělo být i jezírko, ale od toho se 
upustilo. 

Radnice Prahy 10 je připravena investovat 30 milionů korun. Vstup do areálu je zdarma. Dosavadní náklady 
dosahují přibli�ně 15 milionů korun. Z této částky 2,8 milionu korun poskytl jako grant Magistrát hl. m. Prahy. 

 
 
Při zahájení nového �kolního roku čekalo na prvňáčky překvapení. Po přivítání ředitelem �koly Jiřím 

Vone�em dostali v�ichni začínající �koláci keramické medaile a navíc je slavnostně přivítal i poslanec Tomá� 
Vrbík.  

 
9. prosince od 8 hodin se konal den otevřených dveří. 
 
Na přelomu března a dubna vyjeli někteří �áci ze 7. � 9. ročníků do Londýna. Účastníci zájezdu byli 

ubytováni v anglických rodinách a nav�těvovali výuku angličtiny v anglické �kole. Do �koly naopak dorazili 
v květnu 2 skupiny dánských studentů a pedagogů z Balleruppu.  

Účast �áků II. stupně v soutě�ích a olympiádách byla úspě�ná. Sportovních soutě�í se �áci účastnili méně, 
proto�e si vyučující stě�ovali na vět�í absenci soutě�ících �áků ve svých hodinách. Celkově získala �kola 
5. místo jako �Nejúspě�něj�í �kola ve sportovních soutě�ích Prahy 10 v roce 2004/2005�. Volejbalisté obsadili 
dokonce v celopra�ském kole 4. místo.  

Dále �kola  připravila v lednu  ly�ařský výcvikový kurz a v červnu na pobyt ve �kolách v přírodě vyjelo 
celkem 6 tříd s počtem 116 �áků.   

 
�kolská rada 

Předsedkyní byla zvolena RNDr. Renata Krejčí.  Členové �kolské rady jsou: 
Za zřizovatele (MČ Praha 10) - zastupitelé Ing. Jan Malypetr a PhDr. Andrea Kří�ková; 
za rodiče               - Alena Holubová a Milan �íla; 
za �kolu             - RNDr. Renata Krejčí a PaedDr. Jiří Brů�ek. 
 



 111

Na Z� Gutova  funguje soukromé středisko pohybu D-Fit JIDÁ�, které organizuje cvičení pro děti a �eny. 
26. listopadu pak připravilo i Dětský karneval, který se od 13:30 konal v KD Barikádníků.  

 
 
 

Z� Hostýnská 
 

Integrovaný záchranný systém 
Na �kole se 6. června konalo praktické cvičení Integrovaného záchranného systému Praha pod názvem 

�Chování člověka v mimořádných situacích�. Kromě �áků ze Z� Hostýnská se ho zúčastnily i děti z  M� Ve 
Stínu.  Jeho cílem bylo ukázat dětem nejen práci hasičů, záchranářů a policistů, seznámit je s ochranou při 
�ivelných a ekologických katastrofách, ale i poukázat na nebezpečí, které jim hrozí na ulici, při hrách i doma. 
Zároveň si kladlo za cíl poučit je o předcházení mo�ným úrazům. Děti zhlédly i ukázky výcviku slu�ebních psů. 
Ohlas vyvolaly diskuse o drogových a jiných závislostech, které s dětmi vedli policisté. Na �áky silně zapůsobily 
zejména fotografie mladých lidí, kteří za závislost na narkotikách zaplatili �ivotem.  

�lo u� o druhé praktické cvičení ke vzdělávacímu tématu Ochrana člověka za mimořádných událostí, 
které pro děti připravil Odbor �kolství a kultury ÚMČ Praha 10 ve spolupráci s Hasičským záchranným sborem 
HMP. 

 
 
Základní �kola Hostýnská pořádala u� počtvrté akci s názvem �Na schodech�. Na schodi�ti vedoucím ke �kole 

se 28. června představily v 8.00, 9.00 a v 17.00 zdej�í děti s tím, co dělají ve �kole a čím se zabývají ve svém 
volném čase, ať u� v krou�cích �koly nebo mimo ni. Děti předvedly  vystoupení aerobiku, step-aerobiku nebo 
pódiovou skladbu star�ích děvčat na hudbu. Dále vystoupily děti z krou�ku rokenrolu, zazněl zpěv v podání 
chlapeckého sboru nebo se konalo vystoupení před�koláků. Akce byla pořádána jako zábavné rozloučení 
s končícím �kolním rokem.   

 
Základní �kola Hostýnská začala �kolní rok 2005/2006 a� v pondělí 5. září místo čtvrtku 1. září. Důvodem 

posunutí termínu byla rekonstrukce. Jednalo se o výměnu oken a opravu fasády.   
 
 
�kolská rada 

První zasedání se konalo 30. listopadu v 17 hodin a předsedkyní se stala Michaela Ker�lágerová. Členové 
�kolské rady jsou: 

za Městskou část Praha 10 (zřizovatele)  - místostarosta Bohumil Zoufalík a zastupitelka  Jana Čunátová; 
za rodiče                                           -  Michaela Ker�lágerová a  Martina Turková; 
za pracovníky �koly                        -  Mgr.Stanislav Kodet a Marie Hru�ková. 
 
 
Klub Píďalky při Z� Hostýnská uspořádal lampiónový průvod ku příle�itosti oslav státního svátku 

17. listopadu. Sraz byl 17.11. v 17:30 před Z� Hostýnská. Trasa vedla uličkami Stra�nic a Male�ic.  
Tento klub pravidelně organizuje cvičení pro před�kolní děti. Dále připravuje "klub pro maminky s miminky 

od cca 3 měsíců". 
 
 
 

 
Z� Jahodová 

 
�kolská rada 

První zasedání se konalo 23. listopadu v 17 hodin a předsedkyní se stala Květa �těpánková. Členové �kolské 
rady jsou: 

za Městskou část Praha 10 (zřizovatele)   - místostarosta Bohumil Zoufalík a zastupitel Marek �míd; 
za rodiče                                      -  Květa �těpánková a paní Nábělková; 
za pracovníky �koly             -  zástupkyně ředitele Mgr. Ludmila Bartů�ková a Mgr. Sládková. 
 



 112

Sloučení �koly 
Tématem této části kroniky je událost, která se týká Z� Jahodová a Z� �vehlova. Zatímco fungování Z� 

Jahodová by tímto skončilo, Z� �vehlová by ji pocítila přílivem �áků. Ano, nejedná se o nic jiného ne� 
o slučování �kol.  Důvody jsou jasné � ubývání dětí. Obě �koly jsou naplněny pouze z jedné třetiny, proto Praha 
10 chce provést sloučení obou �kol do dvou let (2007). Z� �vehlovu nav�těvuje 188 �áků, ale pojme 750 dětí.  
Jahodová má 221 �áků a pojme 500. Nástupnickou �kolou by byla Z� �vehlova. Pro tento výběr je také 
jednoduché vysvětlení � budovy Z� Jahodová nepatří Praze 10, ale jsou v majetku státu. MČ u� 12 let �ádá o 
svěření do své péče, ale zatím bez úspěchu, proto se do této �koly neinvestovalo celých 15 let, neboť obec nesmí 
investovat do cizího majetku. Z� �vehlova byla jen v posledních letech vybavena novým víceúčelovým hři�těm 
a byly do ní vlo�eny dal�í značné investice. 

Navíc magistrát chce na Praze 10 nějaký objekt, aby zde zřídil speciální �kolu místo �koly v Ol�inách, která 
není v dobrém stavu. Přesunula by se tam i speciální �kola z Prahy 5. Trochu to připomíná akci �Kulový blesk�, 
ale více o tomto problému v kapitole speciální �koly.  

Je v�ak také asi normální, �e rodiče ze Z� Jahodová nechtějí ustoupit. Proto se 29. listopadu se�el starosta Ing. 
Milan Richter se zástupci rodičů. Sna�il se argumentovat i tím, �e kdy� stav v Z� Jahodová klesne pod 153 dětí, 
bude vyjmuta za sítě Ministerstva �kolství a v�echno bude hradit obec. Rodiče zase zastávali názor, �e poloha Z� 
Jahodová  je výhodněj�í. Nějaký kompromis to nakonec přineslo, na posledním zasedání zastupitelstva v roce 
2005 byl bod o slučování těchto �kol vypu�těn.  

 
 
 
 

Z� Jakutská 
 
Z� Jakutská pořádala oslavy k 50. výročí zalo�ení �koly. Akce se konala 4. května,  nejprve se od 13 do 16 

hodin konala prohlídka �koly a od 17 do 19 hodin pak následovala �kolní akademie v KD Eden.  
 
Akademii zahájila svým proslovem ředitelka �koly Mgr. Milu�ka Rybičková a seznámila s její historií - 

s tě�kými začátky, kdy na 38 učitelů připadalo přes 1300 �áků a v prvním �kolním roce 1955/1956 se pak 
do jedné třídy muselo srovnat 36 a� 51 dětí.  Připomněla i některé slavné �áky, např. zpěvačku Milu�ku 
Voborníkovou, fotbalistu Pavla Kuku či bývalého ministra Karla Březinu. Dále hovořila o �kolních  krou�cích 
(např. anglický, turistický či sborový zpěv) nebo o tom, �e �kola koncertovala v Belgii a letos v Itálii, �e �kola 
má víceúčelové hři�tě. 

Po paní ředitelce vystoupil vedoucí Odboru �kolství a kultury Prahy 10 Mgr. Miloslav Janeček.  Ten pozdravil 
jménem zřizovatele a předal dárky � míče. Následoval projev paní učitelky Spiklové, která byla na Z� Jakutská 
od začátku. Děti, které zpívaly na začátku, čekaly během projevu na pódiu, a� znovu vystoupí. V sále panovalo 
veliké horko, výsledkem bylo zkolabování jedné holčičky. Jednalo se o děti z prvního ročníku (2. a 3. třídy). Pak 
zde vystoupili prvňáci. Během úvodních projevů se na tabuli spustila i prezentace �koly. Tou dobou byl ji� KD 
Eden skoro plný. Vstupné činilo 30 Kč. 

�áky 2. tříd připravila paní učitelka angličtiny, tak�e jejich vystoupení bylo v angličtině. III. A vystoupila 
s hrou na flétnu, dal�í třída připravila hrané pásmo, atd, a� se vystřídaly jednotlivé ročníky �koly.  

 
14. listopadu se konala Martinská pouť ve �kole. Akci připravila IV. A s paní učitelkou Fialovou. Pouť 

s divadelním představením a mnoha soutě�emi byla určena pro mlad�í �áky 1. stupně a pro hosty z mateřských 
�kol � Bajkalské a Vladivostocké. 
 
 
Členové �kolské rady jsou: 

za Městskou část Praha 10 (zřizovatele)  - zastupitel Jan Florian a Zuzana Nykodýmová  (referent grantové  
               politiky a protidrogové prevence � ÚMČ Praha 10); 

za rodiče                                            -  Petr Kadeřábek a Gabriela �karpová; 
za pracovníky �koly                         -  Ing.  Sylva Taufmannová a Mgr. Jana Fialová. 
Předsedou �kolské rady byl zvolen Petr Kadeřábek. 
 
Ve středu 14.prosince se odehrál tradiční Adventní koncert  �koly ve vr�ovickém Husově sboru. 
 
 
 
 



 113

Z� Kodaňská 
 
Ve čtvrtek 28. dubna dopoledne zde byli  na ukázce dravci, které �áci�koly pak na hři�ti sledovali v letu. 

Do �koly se po roce vrátila společnost Merlin s ukázkou dravých ptáků a s vyprávěním o nich; děti si je tak 
mohly prohlédnout i zblízka. Na závěr vystoupení  si mohly vyzkou�et přistání supa Omara přímo na ruku. 

 
Mistrovství Evropy v Zatre  

V německém Pommersfeldenu proběhlo 20. dubna mistrovství Evropy, kde se utkali junioři v deskové hře 
ZATRE ( jedná se o hru, která pou�ívá kameny podobné dominu a rozvíjí logické my�lení). Základní �kolu 
v Kodaňské reprezentovalo 10 dětí. Výprava pak dokázala vybojovat juniorské stříbro. �kola také spolupořádala 
mistrovství republiky juniorů; tentokrát zvítězila. 

 
Na Deskohraní 2005 (co� je Olympiáda du�evních sportů pořádaná klubem deskových her Paluba pod 

zá�titou řady médií a organizací) získali �áci přes 50 medailí, a to nejen v juniorských soutě�ích, ale dokázali 
uspět i mezi dospělými. 

 
Deváté ročníky na závěr �kolního roku připravily akci �kola plná hvězd s výstavou pro veřejnost. Podařilo se 

jim do výzdoby zapojit celou �kolu a výsledkem byl zápis do Guinessovy knihy rekordů s 22 891 hvězdičkami 
pou�itými na výzdobu �koly. 

 
U� druhým rokem má Z� Kodaňská zástupce v Talentu. Jedná se o projekt ministerstva �kolství pro velmi 

nadané děti.  
 
 

�kolská rada 
Předsedkyní byla zvolena Mgr. Fuchsová.  Členové �kolské rady jsou: 
za zřizovatele (MČ Praha 10) - zastupitelé Jitka Dimitrovová a Ale� Polanecký; 
za rodiče               - Radka Čubanová a Eva Janoutová; 
za �kolu             - Mgr. Fuchsová a Mgr. Jana Valá�ková . 
 
 
 
 

Z� Nad Vodovodem 
 
Ve �kolním roce 2004/5 měla �kola 453 �áků, v následujícím roce pak 448 Na 1. stupni je 12 tříd s 263 �áky, 

na 2. stupni 8 tříd se 185 �áky. Je zde 28 učitelů a 5 vychovatelek �kolní dru�iny. 
 

Úspěchy �áků v soutě�ích: 
�áci �koly se pravidelně zúčastňují řady soutě�í, nejúspě�něj�í z nich postupují do obvodních i krajských kol. 

Mezi vědomostní soutě�e, kterých se �áci zúčastnili, patří Matematická olympiáda, mezinárodní soutě� 
Matematický klokan, Pythágoriáda, Olympiády v českém a anglickém jazyce, Dějepisná a Zeměpisná 
olympiáda. 

�ákyně N. Třísková z VIII.A obsadila v obvodním kole v německém jazyce 1. místo a v krajském kole byla 
třetí. V dámě obsadil O. �orf ze IV.A 2. místo a postoupil na mistrovství ČR. Čestné uznání získala K. 
Hurníková z 1.A  v pěvecké soutě�i Pra�ská snítka. 

V obvodním kole soutě�e ČČK mladých zdravotníků obsadilo dru�stvo �áků VI.A  1. místo a v krajském kole 
4. místo. �áci 2. stupně se zúčastnili výtvarné soutě�e o nejlep�ího maskota České republiky pro Světovou 
výstavu Expo 2005 Alchi v Japonsku. Návrhy K. Pokorné, J. Dole�ala ze VII.B a E. Veselé z VIII.A  
reprezentovaly v soutě�i tuto �kolu. Obrázek J. Kiefmanna ze VII.A - návrh vlajky na ZO 2006  v Turíně 
postoupil do celorepublikového kola.    
Řada �áků se zúčastnila sportovních soutě�í. Jednalo se o vybíjenou, volejbal, přehazovanou, kopanou 

a plavání. V obvodním kole atletického čtyřboje výborně �kolu reprezentoval M. Bure� a J. Moj�í� z IX.A, J. 
Rogl,  J. Balcar a �. Hlaváč z IX.B. 

 �ákovský parlament zorganizoval v roce 2005 mnoho akcí, např. sběr starého papíru a pečiva, velikonoční 
výtvarnou soutě�, čarodějnice, volbu Miss a vánoční diskotéku pro �áky 2. stupně nebo mikulá�skou nadílku 
pro děti 1. stupně.  

 



 114

�kolská rada 
Předsedkyní byla zvolena Pavlína Routová.  Členové �kolské rady jsou: 
za zřizovatele (MČ Praha 10) - zastupitel Daniel Bernard a Jiří Hampl (referent - technik oddělení  
                                                    provozního a technického); 
za rodiče               - Pavlína Routová a Marcela Pacáková; 
za �kolu             - Jitka Čápová a Mgr. Jana Jeřábková. 
 
 
 

Z� Ole�ská 18/2222 
 
V roce 2005 se celá �kola připravovala na tvorbu �kolního vzdělávacího programu. Od 1.9.2005 pracuje �kola 

podle vlastního �kolního programu �S chutí do �koly�. Tento �kolní program spustila �kola jako první na Praze 
10. 

 
Hlavní představitelé loutkové pohádky �ípková Rů�enka z Divadla METRO Jan Přeučil a Eva Hru�ková 

při�li prvňákům a třeťákům ze Z� Ole�ská předat jejich pololetní vysvědčení. Ke konci února pak následovala 
náv�těva �áků v divadle METRO, kde byli na představení Pra�ské pověsti. 

 
 

Zahraniční kantoři na �kole 
V rámci mezinárodní konference vedoucích pedagogických pracovníků Basics hostila Základní �kola Ole�ská 

koncem února skupinu pedagogů z Belgie, Turecka a Rumunska. Ti se zajímali  hlavně o změny v na�em 
systému �kolství v posledních pěti letech. Zahraniční kantoři nav�tívili bě�né, jazykové i specializované třídy 
prvního i druhého stupně při hodinách dějepisu, chemie, českého jazyka, vlastivědy, anglického jazyka, prvouky 
a matematiky. Konference Basics byla součástí tříletého mezinárodního vzdělávacího projektu Management 
změny � prostředek rozvoje �koly.  

 
Celo�kolní projekty 

Na �kole probíhal v končícím �kolním roce projekt �Cesta kolem světa�.  Cílem bylo, aby se děti dozvěděly 
co nejvíce o jiných rasách a kulturách a naučily se s nimi �ít. Děti se seznámily s tématem a potom následovalo 
získání potřebných informací a na závěr konkrétní práce v jednotlivých dílnách a prezentace. Vět�ina dílen 
nav�tívila Náprstkovo muzeum, jiné nav�tívily ambasády, ze kterých si přinesly mno�ství propagačních 
materiálů. Výsledkem pak bylo např.  archeologické bádání po slavné Atlantidě, seznamování s kulturami 
Aztéků a Inků nebo ukázka orientálních tanců. 

Vyvrcholením celého projektu  pak byla náv�těva japonského ata�é, který děti pozval na tradiční zápasy 
sumo. Malí kluci si dokonce mohli vyzkou�et speciální úbory i  samotný zápas.  

Kromě projektu Cesta kolem světa připravila �kola je�tě projekt Baroko nebo V ří�i fantazie. �kola navázala 
spolupráci s Japonským velvyslanectvím a UNESCO. Dále uspořádala dal�í ročník Mezinárodních her 
bez hranic a vánoční koncert pro veřejnost.  

 
�kolská rada 

Předsedkyní byla zvolena MUDr. R. Zavřelová.  Členové �kolské rady jsou: 
Za zřizovatele (MČ Praha 10) - Marie Nováková (referent pedagogicko - organizačního oddělení) a Mgr. 
                             Stanislava Černá (vedoucí pedagogicko - organizačního oddělení) 
za rodiče              - MUDr. R. Zavřelová a Pavel Letko; 
za �kolu            - Mgr. Marie Pilecká a V. Mikysková. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 115

Z� �vehlova 
 
Na �kole funguje občanské sdru�ení Leonardo a Dětský klub Zahrada; ten připravuje pro děti z 1. - 5. tříd 

pohádkový projekt Zahrada s mnoha činnostmi - výtvarná činnost, keramika, hudba, angličtina, sporty, 
dramatika nebo procházky Prahou. Během roku se děti účastní nejrůzněj�ích akcí, ať je to karneval, masopust, 
čepičkování skřítků, přelézání tajemné zdi nebo oslavy související s Velikonocemi a Vánocemi.  

Dále je mo�nost nav�těvovat projekty - Číslo 5 �ije (počítače pro začátečníky); Hele, míč (basketbal, 
vybíjená, fotbal a volejbal); Zahrada sobě (herectví); Velká hlína (keramika), Programujeme (programování na 
počítači); Svět dobrodru�ství a fantazie (fantasy hra); Gumičky (gymnastika, hry, aerobik), Spíkování (angličtina 
pro začátečníky a mírně pokročilé); Fleky na triku ( např. výtvarné a textilní techniky, výroba přívě�ků na klíče 
nebo výroba razítek). 
 
�kolská rada 

Předsedou byl zvolen Petr �erý (za rodiče). Za zřizovatele jsou ve �kolské radě zastupitelé Prahy 10 Vladimír 
Kazbal a MUDr. Markéta Jirásková. 

 
 

 
 

Z� U Roháčových kasáren 
 
�kolská rada 

Předsedou se stal PaedDr. Petr Kuchynka. Členové �kolské rady jsou: 
za Městskou část Praha 10 (zřizovatele)  - zastupitelky Prahy 10 Věra Rů�ičková a Jarmila Svobodová; 
za rodiče                                           - Mgr. Lucie Fořtová a MUDr. Petr Rambousek; 
za pracovníky �koly                                 - PaedDr. Petr Kuchynka a J. Zahradníková. 
 
Na  �kole se v říjnu ji� posedmé uskutečnil turnaj v dámě. Zúčastnilo se ho téměř 80 �áků prvního i druhého 

stupně. 
 
 
 

Z� U Vr�ovického nádra�í 
 

�kolská rada 
Předsedkyní se stala Mgr. Bohumila Boháčová. Členové �kolské rady jsou: 
za Městskou část Praha 10 (zřizovatele)  - zastupitelé Prahy 10 Karel Novák a Emil Dejmek; 
za rodiče                                           - Blanka Syrová a Martin Vejmola; 
za pracovníky �koly                        - Mgr. Bohumila Boháčová a Antonín Kří�. 
 
 
 
 

Z� V Rybníčkách 
 
Na �kole je 19 tříd a ve �kolním roce 2004/2005 zde bylo 445 �áků. 
 
Čtyřicet �koláků ze sedmých, osmých a devátých tříd se třemi kantory odjelo koncem �kolního roku 

do anglického městečka Bath, kde dopoledne patřilo výuce angličtiny a odpoledne výletům do okolí. �áci se 
snad něčemu přiučili a navíc si přivezli zá�itky z míst, jako je  opatství Glastonbury nebo z rodi�tě Williama 
Shakespeara Stratfordu a dal�ích. Kromě toho �kola organizovala ly�ařský kurz pro 7. ročník, �koly v přírodě 
pro �áky I. stupně a plavecký kurz.  

 



 116

�áci se účastnili pěveckých, recitačních, výtvarných a sportovních soutě�í, matematické Pythagoriády 
a konverzace v AJ.  

 
V �kolním  roce  2005/2006  se od září  změnila  ředitelka  �koly. Místo  paní  ředitelky  Mgr. Hany  Eliá�ové,  

 která ode�la do důchodu, nastoupila Mgr. Petra  Ko�ťálová. 
Ve v�ech třídách jsou nové tabule, do nové pracovny byly pořízeny počítače. Proběhla oprava stoupaček a 

nyly oblo�eny obklady. Proběhlo i malování v části �koly. 
 

�kolská rada 
Předsedkyní se stala Mgr. Ilona Sánchezová. Členové �kolské rady jsou: 
za Městskou část Praha 10 (zřizovatele)  - PaedDr. Eva Gladkovová (referentka O�K) a Eva �trobachová   

           (vedoucí ekonomického oddělení Odboru �kolství a kultury) 
za rodiče                                           - Mgr. Ilona Sánchezová a Ing. Osecká; 
za pracovníky �koly                        - Mgr. Hana Kosová a Mgr. Václav Vosátka. 
 
 
 

Z� Vladivostocká 
 

Mistryně republiky ve florbalu 
Historický sportovní úspěch si koncem března připsala Základní �kola Vladivostocká. �ákyně osmého 

a devátého ročníku vybojovaly titul mistryň republiky ve florbalu. Republikové finále se konalo ve dnech 21., 
22. a 23. března v Kopřivnici. Ve finále dívky narazily na soupeřky z AC Uherský Brod. S nimi se ji� setkaly 
v základní části soutě�e, kde prohrály 1:7. Uherskobrodský tým měl navíc podporu asi stovky spolu�áků, kteří je 
přijeli na zápas povzbudit. Výsledkem v�ak byla  překvapivá porá�ka celku z  Uherského Brodu 3:1 a vítězství 
děvčat ze Z� Vladivostocká.  

Následně byly mistryně republiky spolu s jejich trenérkou Barbarou Hůlovou a ředitelkou Z� Vladivostocká 
Jarmilou Královou přijaty na Úřadě městské části Praha 10 starostou Milanem Richterem, který mimo jiné 
odměnil �ákyně za dobrou reprezentaci na�í městské části drobnými dárky. 

 
Prodejní výstava v Z� Vladivostocká �Pomáháme pomáhat� proběhla ve středu 18.5. od 16 do 19 hodin 

v prostoru �koly. Jednalo se o prodejní výstavu výtvorů, které zhotovili �áci �koly v rámci projektového 
vyučování. Získané prostředky pak �ly na pomoc obětem katastrofy v Asii. 

 
21. prosince zde proběhl den otevřených dveří. 
 
 

Účast �áků na soutě�ích v roce 2004/2005: 
 
Vědomostní: Matematická olympiáda, Chemická olympiáda, Olympiáda v ČJ, Dějepisná olympiáda, 

Zeměpisná olympiáda, Biologická olympiáda, Malý Pythagoras, Pythagoriáda, Velikonoční �kolní soutě�, 
Vánoční �kolní soutě� a Soutě� v AJ � 1. místo  v obvodním kole F. Kejdana. 

Sportovní: Pohár pra�ských �kol � POPRASK - získání Poháru hl. m., nejlep�í �kola v Praze ve sportovních 
soutě�ích,  soutě� ve florbale � dívky - mistryně republiky - 1. místo ve finále republiky,  mezinárodní fotbalový 
turnaj � 1. místo, mezinárodní volejbalový turnaj � 2. místo, �áci HC Slavia - 9. třída � Mistři republiky. 

Umělecké: Pra�ská snítka, �kolní fotografická soutě� a keramika, výtvarné soutě�e. 
 

�kolská rada 
Předsedkyní �kolské rady je Gabriela Horáková (za rodiče). Za zřizovatele jsou ve �kolské  radě místostarosta 

Mgr. Vladislav Lipovský a Pavla Čejková (vedoucí oddělení kultury a občanských aktivit). 
 
 
 
 
 
 



 117

2.3.3) Speciální �koly a jejich činnost v roce 2005 
 
 

Speciální �kola V Ol�inách 69 
 

http://olsiny.wz.cz http://www.olsiny.cz 
 
�kola nabízí dva typy základního vzdělávání � vzdělávací program zvlá�tní �kola a vzdělávací program 

základní �kola (pro �áky s vývojovými poruchami učení a chování). Při �kole působí také Speciálně pedagogické 
centrum. Vyučování probíhá v souladu s potřebami jednotlivých �áků � časté střídání činností (práce v lavicích 
a na koberci), přitom je kladen důraz na dostatek motivace. Jemnou motoriku si děti rozvíjejí například tkaním 
na dřevěném rámu. Třídy jsou zde maximálně desetičlenné. 

 
Speciální základní �kolu V Ol�inách nav�tívil koncem září radní hl. m. Prahy Jan �trof, zodpovědný 

za problematiku �kolství v Praze.  
 

Sloučení �koly 
Pra�ský magistrát plánuje sloučit dvě speciální �koly; spojit by se měla právě Speciální �kola v ulici V 

Ol�inách v Praze 10 se �kolou v Praze 5 - Zlíchově. Přesun dětí plánuje radnice na �kolní rok 2007/2008 
do nové budovy v Praze 10 (plánuje se do Z� Jahodová). Magistrát chce sloučit ústavy z ekonomických důvodů. 
V současnosti speciální �koly obývají tři budovy, z nich� je jedna v dezolátním stavu a dvě budovy si musí 
město pronajímat. V Ol�inách je toti� �kola v nájmu (rekonstrukce by stála 10 milionů korun) a Zlíchov 
potřebuje minimálně 100 milionovou rekonstrukci. Podle radního Jana �trofa (ČSSD), který má �kolství 
na starosti, úprava objektu v Praze 10 vyjde přibli�ně město na 20 miliónů korun. Součástí má být i internát. 

Do jedné budovy by se tak stěhovalo kolem 300 dětí. Ředitelka Speciální �koly V Ol�inách  Marie Nováková 
si myslí, �e hraniční počet je 120 �áků, jinak hrozí mo�nost �ikany. Proti sloučení jsou i rodiče a pracovníci 
�koly, kteří podepsali petici. Magistrát rozeslal rodičům dopis, kde jim celou situaci vysvětluje. Radní �trof 
obavu z �ikany odmítá, nově rekonstruovaný společný objekt prý bude rozdělen do pavilónů a některé třídy 
budou například pouze se čtyřmi a� pěti dětmi. Nicméně celá situace se stále ře�í a nepadlo konečné rozhodnutí.  

 
Při �kole funguje i Večerní �kola výtvarných a textilních prací (kursy celo�ivotního vzdělávání mentálně 

posti�ených osob).   
 
 

Speciální �kola v Chotouňské 
 
Speciální �kola v Chotouňské zahájila ve �kolním roce 2005/6 výuku na jednoleté praktické �kole pro �áky 

s diagnózou autismus a tě�kým mentálním posti�ením. Speciálně pedagogické centrum působící při �kole u� víc 
ne� 10 let bylo M�MT jmenováno Koordinačním pracovi�těm péče o klienty s autismem pro území hl. m. Prahy. 

�áci se v lednu úspě�ně účastnili celorepublikové zimní speciální olympiády na Pomezních boudách v 
bě�eckém ly�ování.  

 
 
 

Speciální �kola Moskevská 29  
 
Speciální �kola Moskevská  má je�tě dvě pracovi�tě, a to v ulicích - Jakutská a K Botiči. 
V únoru poobědvali nejlep�í �áci v doprovodu ředitelky Mgr. Vladany �ulcové se starostou Prahy 10 Ing. 

Milanem Richterem. Dále �kola připravila bruslařský den nebo zimní pobyt v Jizerských horách. V dubnu pak 
byl připraven bowlingový turnaj zaměstnanců �koly. V červnu byla zahájena druhá výstava výtvarných prací 
v cukrárně U Eli�ky na Kubánském náměstí. 15. června byl sportovní den na �kolním hři�ti Z� Jakutská. 
Na závěr �kolního roku byla uspořádána výstava výrobků �áků keramického krou�ku a byl připraven �kolní 
výlet.  

 
 



 118

 
Dal�í �koly jsou: 

 
Speciální �kola pro �áky s více vadami Starostra�nická 45,  
Zvlá�tní �kola Práčská 37/159. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 119

 
2.3.4) Střední �koly a jejich činnost v roce 2005 
 
 

EKO GYMNÁZIUM Praha o.p.s. Nad Vodovodem 460/81 
 
EKO GYMNÁZIUM získalo ji� potřetí titul  EKO�KOLA 2005, který uděluje sdru�ení TEREZA za podpory 

M�MT a M�P ČR. Gymnázium s tímto sdru�ením roz�ířilo spolupráci a zapojilo se do řady projektů. 
Nejvýznamněj�ím počinem pak byl projekt "internet spojuje generace". Studenti učili pracovat s internetem 32 
seniorů z Prahy 10.  

Velmi úspě�né bylo zapojení studentů sekundy a tercie do projektu "Úspory energie na �kolách" . Obsadili 1. 
-2. místo a získali pro �kolu 20.000,- Kč, které byly vyu�ity pro úsporná svítidla ve třídách. 

V�ichni studenti �koly se zapojili do mezinárodního projektu Jaro v Evropě 2005 a studenti oktávy B 
do Netd@ys, kde obsadili 2. místo v oblastním kole s projektem "Malá země s velkým srdcem. (Netd@ys je 
iniciativa Evropské komise, která funguje od roku 1997 a má zvý�it povědomí a zájem mláde�e o nové 
komunikační technologie (Internet, videokonference, CD ROM, videa) v oblasti vzdělání, výuky a umění. 
Dal�ím cílem je budování partnerství mezi vzdělávacími a kulturními institucemi doma i v zahraničí.) 

Gymnázium získalo na léta 2005-2008 titul �KOLA UDR�ITELNÉHO ROZVOJE 1. stupně. Jedná se 
o ocenění M�MT ČR a Klubu ekologické výchovy (KEV), který �kole propůjčil u příle�itosti zahájení dekády 
OSN "Vzdělávání pro udr�itelný rozvoj�. 

Dobře si vedl i �kolní sportovní klub, zejména volejbalové dru�stvo dívek a florbalové dru�stvo chlapců. 
Dívky dobře reprezentovaly Prahu 10 v Maďarsku i Polsku. Na turnaji o pohár předsedy vlády obsadily druhé 
místo. Tradičně se �kola podílela na organizací mezinárodního volejbalového turnaje dívek, který pořádá MČ 
Praha 10.  

�kola rovně� organizovala obvodní kolo Zeměpisné olympiády, krajské kolo Ekologické olympiády (dru�stvo 
EKO GYMNÁZIA Praha o.p.s. zvítězilo a postoupilo do národního kola ) a Olympiády v ruském jazyce. 

Studenti dále pomáhají a spolupracují s Nadací na ochranu zvířat, adoptovali v ZOO Praha �elvu sloní 
EBERHARDA, spolupracují s Ligou proti rakovině (Květinový den), s LORM (hluchoslepí - Červenobílý den),  
s Českým paraolympijským výborem (Svátek s Emilem). Koncem roku 2005 studenti �koly adoptovali v rámci 
projektu Adopce na dálku dívku Eyonam z Ghany a přispívají na její vzdělání. 

 
14.12. od 13 do 17 byl den otevřených dveří. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 120

Gymnázium Omská Omská 4/1300 
 
Ve �kolním roce 2004/2005 zde studovalo na denním studiu 575 �áků ve 21 třídách. 
 
Gymnázium Omská navázalo v minulém �kolním roce přátelství s Lycée des Bourdonniéres ve francouzském 

Nantes. Loni bylo 32 studentů ve Francii, letos v září skupina francouzských studentů s třemi profesory vyrazili 
do Prahy. V doprovodu českých profesorek francouz�tiny a svých kamarádů z Omské byli např. na  Karl�tejně, 
v Koněpruských jeskyních a Českém ráji. 14. 9.  zavítala delegace  studentů z Francie a studentů G Omská 
i na Úřad městské části Praha 10. 
 
�kola pořádala: 

 
Ve �kolním roce  2004/2005 se  maturitní ročníky  zúčastnily  ve spolupráci s CERMATem programu 

MATURITA NANEČISTO 2005.  
 
V květnu  se �kola, stejně jako v letech předchozích, zapojila do projektu PISA (Programme for 

International Student Assessment). PISA je projekt Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) 
zaměřený na mezinárodní srovnání znalostí patnáctiletých �áků v oblasti matematické, přírodovědné a čtenářské 
gramotnosti. Připravované ukazatele hodnotí spí�e ne� naučené vědomosti schopnosti jejich aplikace. Část testu 
se zároveň zaměřuje na tzv. mezipředmětové, obecněj�í dovednosti �áků, je� přímo nesouvisejí s vyučovanou 
látkou.  

 
Kariérní poradenství. Jedná se o besedy, prezentace vysokých �kol a� po profitesty. Dále �kola vytváří 

programy zaměřené na prevenci sociálně patologických jevů. 
 
�kola připravuje sportovní kurzy, ozdravné pobyty a zahraniční zájezdy (např. zahraniční poznávací zájezd 

v lednu do �výcarska, SRN a Lichten�tejnska nebo v červnu do Velké Británie � Gloucester).  
Skupina 42 studentů se třemi učiteli nav�tívili začátkem října Brusel. V rámci poznávacího zájezdu si 

prohlédli i několik dal�ích historicky zajímavých míst, např. Norimberk, Mannheim, Waterloo.  V budově 
Evropského parlamentu se seznámili s prostředím, ve kterém zasedají poslanci z 25 zemí Evropské unie. Konala 
se i beseda s českou europoslankyní Janou Bobo�íkovou, která umo�nila studentům nahlédnout i do zákulisí 
činnosti Evropského parlamentu. 

 
Dále gymnázium připravuje nejrůzněj�í exkurze (například Botanická zahrada, Obvodní soud, Úřad městské 

části Praha 10, Čapkova Str� nebo Pra�ský pivovar), náv�těvy kina, výstav a předná�ek nebo koncertů ( 
například to byly: Dějiny knihoven � obvodní knihovna, České barokní umění - Svatojiřský klá�ter, Česká 
moderna - Národní galerie, Český kubismus - Dům  U Černé Matky Bo�í, Der Untergang - film k 60.výročí 
konce války, Sergej Prokofjev - ND na Vinohradech, Epos o Gilgame�ovi - �vandovo divadlo). 

Z mimo�kolních aktivit to je předev�ím Klub mladého diváka. Ten se skládal ze dvou skupin. Jednu tvořilo 
65 studentů tercií a� kvart a druhou 173 studentů vy��ích ročníků osmiletého studia a tříd čtyřletého studia. Dále 
pak Hlídka mladých zdravotníků ČČK. Přípravy hlídky mladých zdravotníků se účastnilo 6 studentů. 

Autorské čtení. V leto�ním roce se �áci zúčastnili autorských čtení anglicky pí�ících autorů nebo přivítali 
ve �kole koordinátory �kolních projektů tvůrčího psaní z Notinghamu (Velká Británie). 

 
 

�kola pořádala například tyto soutě�e: 
 
Biologická olympiáda na obvodu 2. místo;  
Dějepisná olympiáda na obvodě a v kraji 3. místo; 
Hezky česky � 1. místo; 
Chemická olympiáda � 1. místo na obvodě; 
Konverzační soutě� v AJ � úspěchy v obvodních kolech a 2. místo v krajském kole; 
Konverzační soutě� v NJ � 2. místo na obvodu; 
Konverzační soutě� ve FJ � 1. místo v kraji; 
Matematická olympiáda �1. místa v obvodním kole; 
Olympiáda v ČJ � první místa v obvodních kolech; 
Olympiáda v NJ � 3. místo v obvodním kole; 
Pra�ská snítka � 1.  místo v regionálním kole (lidová píseň sólo), 1 . místo v regionálním kole (lidová píseň  

 duo), čestné uznání v muzikálu v obvodním kole; 



 121

Pythagoriáda � 1. místo v obvodě; 
Soutě� hlídek mladých zdravotníků � 4. místo získaly na obvodě dívky;  
1 studentka získala v konkurzu Open Society Fund roční stipendijní pobyt na britské střední �kole; 
2 studenti  postoupili do 2. kola anglické literární soutě�e pořádané vzdělávací organizací SPUSA. 
 
 

Sportovní soutě�e v roce 2004/2005: 
 
S� atletický pohár Corny (září), Přebor Prahy 8 � 10, 2. místo obsadily dívky vy��ího stupně;   
Přespolní běh (říjen), Přebor Prahy 10,  2. místo obsadily dívky ni��ího stupně;    
Minikopaná (říjen), Přebor Prahy, 2. místo z 85 dru�stev vybojovali chlapci vy��ího stupně; 
Přespolní běh (říjen),  Přebor Prahy 10, 1. místo  
Přespolní běh, Přebor Prahy, 3. místo vyhrály dívky ni��ího stupně; 
Stolní tenis (listopad), Přebor Prahy 10, 3. místo obsadily dívky ni��ího stupně; 
Plavání (prosinec), Přebor Prahy 10, 1. a 2. místo obsadily dívky ni��ího stupně; 
Plavání (prosinec), Přebor Prahy 10, 1. místa obsadily dívky vy��ího stupně;   
Stolní tenis (leden), Přebor Prahy, 3. místo - chlapci vy��ího stupně; 
Silový víceboj S� (duben), Přebor Prahy, 2. místo � dívky vy��ího stupně;   
Vybíjená (duben),  Přebor Prahy 10, 3. místo - chlapci ni��ího stupně; 
Atletický čtyřboj (květen), Přebor Prahy 10, 3. místo obsadily dívky ni��ího stupně; 
Volejbal (květen),  Přebor Prahy 10, 2. místo obsadili chlapci ni��ího stupně; 
Pohár rozhlasu v atletice (květen), Přebor Prahy 10, 1. místo obsadily dívky ni��ího stupně; 
Přehazovaná (květen), Přebor Prahy 10, 2. místo obsadily dívky ni��ího stupně; 
Olympiáda �kol v orientačním běhu (květen), 3. a 4. místo obsadily dívky obou stupňů. 
 
Správné pou�ívání českého jazyka a schopnost v če�tině komunikovat byly hlavní cíle soutě�e s názvem 

Hezky česky. Pro středo�koláky akci připravily hlavní město Praha, Centrum volného času Praha 9, Park Praha 
2002 a společnost Microsoft. Do  celopra�ského finále postoupily samé dívky, které musely zvládnout např. 
řečnický komentář ke sportovnímu přenosu nebo překlad z odborné literatury. Mezi devítkou finalistek byla 
nakonec nejlep�í Kristýna Tom�ů z Gymnázia v Omské v Praze 10, druhá byla její spolu�ačka Tereza �vecová 
a třetí Zuzana Kotrbatá z Gymnázia Jarkovského. 

Vítězka prvního ročníku soutě�e Hezky česky Kristýna Tom�ů z Gymnázia Omská převzala cenu 
na Magistrátu. V Bro�íkově síni ji spolu s vítězi dal�í středo�kolské soutě�e Enersol 2005, zaměřené 
na obnovitelné zdroje energie, přijal pra�ský radní Jan �trof.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 122

Gymnázium a Sportovní gymnázium Přípotoční 1337 
 
 
Ve �kolním roce 2004/2005 zde bylo 20 tříd a 552 �áků. 
Ji� třetím rokem se �kola účastnila projektu Maturita nanečisto. Probíhala prevence sociálně patologických 

jevů. Pro 1. ročník je to sexuologie a komplexní 5 hodinový program, pro 2. ročník Bílý kruh bezpečí a Policie 
ČR, studenti  3. ročníku chodí na besedy, nav�těvují sociální zařízení pro zdravotně handicapované, atd. Program 
pro 4. ročníky je postaven ji� na výchovném a kariérním poradenství.  

Studenti se účastní projektu Adopce na dálku. �kola pracuje na mezinárodních programech v rámci projektu 
SOKRATES. 

Důle�itá je spolupráce �koly se smluvními kluby příslu�ných sportů na �kole a samozřejmě i s příslu�nými 
svazy. Velmi dobrá spolupráce je v basketbale s kluby USK Praha, Vy�ehrad, Sokol Nusle, ve volejbale s kluby 
OLYMP Praha, USK Praha, v plavání USK Praha, Bohemians Praha, v triatlonu SPORTPRESTIGE Praha. 

 
4. místo obsadila Lenka Vopálková v konverzační soutě�i ve �panělském jazyce v celostátním kole. 

V regionálním kole to bylo místo první.  
 

Sportovní soutě�e: 
V badmintonu městské finále - 1. místo v kategorii �dívky�. 
MČR v plavání středních �kol - 5. místo v kategorii �dívky�. 
 

Soutě�e u nesportovních tříd 2004/2005: 
MČR v rychlostní kanoistice - 1. místo Filip Dvořák z 1. ročníku, účastník MS, ME. 
MČR v krasobruslení - 1. místo Tomá� Verner z 4. ročníku, účastník MS, ME. 
Házená - Kateřina Vrabcová  a Jana Knedlíková,  obě z 2. ročníku jsou účastnice ME. 
 

U sportovních tříd to pak jsou ve �kolním roce 2004/2005: 
V atletice na mistrovství ČR vybojovala Monika Táborská 1. místo na 200 metrů a 4. místo v 4x100 metrů 

juniorky. Veronika Hamplová obsadilo 3. místo ve vý�ce. Klára Hájková 4. a 7. místo na 400 metrů  překá�ek. 
Jan Nový obsadil 1. místo ve víceboji. 

V Českém poháru v triatlonu obsadil Jiří Hampejs 2. místo, je účastníkem MS a ME.  
Plavání � letní mistrovství ČR � Lenka Jaro�ová 1. místo, účastnice MS a ME seniorů 
Martina Moravčíková 1. místo, reprezentant ČR. Martin Břenda 1. místo v dálkovém plavání na MČR, Nikola 

Havlík 3. místo na MČR, je reprezentantem  ČR. Petr Lédl 2. místo na MČR dorostu, Gabriela Černá 2. místo 
na MČR. 

 
Basketbal: 
Dívky 3. místo SOKOL NUSLE � extraliga star�ích dorostenek. 
Chlapci � 2. místo SOKOL VY�EHRAD � extraliga star�ích dorostenců. 1. místo USK Praha - extraliga 

star�ích dorostenců, 3. místo USK Praha � extraliga mlad�ích dorostenců.  
Hráči a hráčky jsou i reprezentanty ČR. 
 
Volejbal: 
 1. místo Olymp Praha � extraliga �en; 4. místo Olymp Praha � extraliga juniorek; 1. místo Olymp Praha � 

extraliga kadetek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 123

Obchodní akademie Heroldovy sady 1/362 
 

Nejdůle�itěj�í akce Obchodní akademie Heroldovy sady v roce 2005: 
 
leden 

• 20. ledna proběhl od 17 hodin Den otevřených dveří pro zájemce o studium na této �kole. Studuje se 
zde obor ekonomické lyceum (gymnaziální typ studia) nebo obor obchodní akademie se zaměřením 
na mezinárodní vztahy. 

• 26. V+W divadelní hra Nebe na Zemi - dopoledne představení pro oděvní průmyslovku, večer 
pro rodiče - divadlo Solidarita.  

 
únor 

• 1. maturitní ples � Lucerna; 
• 2. - 3. - ZAV Bruntál - celorepubliková soutě� pro studenty třetích ročníků Lucie �evcovicová - 

2. místo,  OA Heroldovy sady - 2. místo v hodnocení �kol; 
• 23. celostátní soutě� v Hodoníně - Ekonomický tým 2005 - 3. místo 4AL. 

 
březen 

• Vyhlá�ení výsledků obvodního kola Olympiády v českém jazyce v Praze 10 - 1. místo Petra 
Lechnerová 3. EO; 

• 21. - 23. mezinárodní veletrh fiktivních firem - 147 firem, ze zahraničí 54 - Belgie, Rusko, Bulharsko,  
Rakousko, Slovensko, Polsko, Rumunsko; 

• 22. noc na �kole;  
• 30. - 31. března - pra�ské kolo středo�kolského mistrovství �áků středních �kol. Na středo�kolské 

mistrovství ČR se nominovali: Václav Mikula, Lucie �evcovicová, Jana Válková.  
 

duben 
•  15. - 16. - Neukirchen - mezinárodní soutě� v psaní na klávesnici Václav Mikula - 1. místo, Lucie 

�evcovicová - 2. místo, dru�stvo ČR - 1. místo;  
•  21. soutě� EKO a UCE pro 3. ročník pra�ských OA;  
•  23. - Praha - mezinárodní těsnopisná soutě� Václav Mikula - 2. místo, Ing. Petr Hais - 3. místo;  
•  24. - 30. výměnný zájezd studentů do Bayreuthu;  
•  25. - 26. - Sedlčany - Středo�kolské mistrovství ČR ve zpracování textů: Václav Mikula - 3 zlaté 

medaile, Lucie �evcovicová - 1 stříbrná a 1 bronzová medaile, 5. místo, Jana Válková - 5. místo, OA 
Heroldovy sady - 1. místo v hodnocení �kol. 

 
květen 

•  Řád Vr�ovického lva udělen -  Janu Brejlovi, Václavu Mikulovi a Ondřeji �ímovi  IVAL; 
•  volejbalový turnaj pro 1. - 3. ročníky;  
•  18. Od Gershwina k muzikálu a filmovým melodiím - koncert s průvodním slovem, divadlo Solidarita,  
•  ročníky; 
•   26. exkurze do �kody - Mladá Boleslav - v�echny 1. ročníky; exkurze do závodů Tukového průmyslu 

- II. C, D, E. 
 

červen 
•  Obchodní  akademie  Heroldovy  sady  slavila  40 let svého zalo�ení. Dny otevřených dveří proběhly   

 ve dnech 23. a� 24. června v budově �koly. Bylo připraveno setkání bývalých absolventů s profesory  
 a  posezení s  bývalými  zaměstnanci.  Byl  vydán  almanach  v  ti�těné  a  digitální  podobě,  který se  
 zájemcům prodával. Navíc byla po celé �kole vytvořena výstava k zalo�ení �koly. 

 
červenec 

•   22. � 29. Mistrovství světa ve zpracování textů ve Vídni. Václav Mikula zvítězil v kategoriích �  
třicetiminutový opis, korektura textu, diktát, rychlý převod textu, internetová soutě�, kombinace,    
druhé místo pak vybojoval ve vícejazyčném diktátu. Lucie �evcovicová byla třetí v třicetiminutovém 
opisu a korektuře chyb, v dal�ích čtyřech disciplínách pak byla čtvrtá.  

 
 



 124

srpen  
• 15. zahájení půdní vestavby, kde mají vzniknout 3 klimatizované počítačové učebny, jazyková učebna, 

přírodovědná učebna,  projekční učebna pro 60 osob. Dále na půdě budou nové záchody, vznikne zde 
sklad, 2 kabinety a bude sem přestěhován byt pana �kolníka. Z bytu �kolníka by vznikly dva nové 
kabinety pro vyučující.  

 
září  

• 5. zahájeno vybírání přihlá�ek do Klubu mladého diváka v prvních ročnících � za 460 korun. Jde o 6  
večerních představení ve �kolním roce. Celkem přihlá�ených, první ročníky - 62, druhé ročníky - 33, 
třetí ročníky, - 39, čtvrté ročníky � 30; 

• 12. pro studenty zahájeno stravování v Z� Kodaňská; 
• 18. � 24.  náv�těva studentů z Bayreuthu; 
• 30. 9. - 8. 10. jazykový zájezd do Irska. 

 
říjen  

• Ve stropních trámech byla objevena dřevomorka, v důsledku rekonstrukce stropů bylo uzavřeno 
pro výuku druhé patro; 

• 3. zahájení cca dvouměsíčního teoretického kurzu auto�koly pro zájemce ze třetích a čtvrtých ročníků, 
pak následovaly praktické jízdy.Kurz se konal ka�dé pondělí odpoledne; 

• 19. � 20. Vala�ský datel � celorepubliková soutě� v psaní na klávesnici pro studenty druhých ročníků 
ve Vala�ském Meziříčí - Jiří Spolek � 6. místo, OA Heroldovy sady � 3. místo v hodnocení �kol;  

• 24. - 25. z důvodu půdní vestavby studijní volno pro v�echny ročníky;  
• 31. � 14. 11.  mimořádný rozvrh z důvodu rekonstrukce stropů ve 2. patře. Vyučovací hodiny zkráceny 

na 35 minut, první ročníky výuka od 12.00 do 17.00 hodin. 
 

listopad  
• 2. na polici ČR nahlá�ena bomba v budově �koly, budova byla vyklizena a neodučené hodiny byly 

nahrazeny 21. 11. v odpoledních hodinách; 
• 8.  od 17 hodin bylo setkání bývalých zaměstnanců � restaurace Agricolla; 
• 11. � 12. ZAV Hodonín � celorepubliková soutě� v psaní na klávesnici pro studenty středních �kol - 

Lucie �evcovicová � 1. místo, Roman Světnický � 7. místo,  OA Heroldovy sady � 1. místo 
v hodnocení �kol;  

• 16. firma Academia � propagace dne otevřených dveří na vybraných základních �kolách předev�ím 
Prahy 10 a 4; 

•  pedagogická rada, třídní schůzky v 18:00, volby do �kolské rady ze zástupců rodičů, plnoletých 
studentů a pedagogů � výsledky Dipl. paed. Peter Boritzka, Mgr. Marika Filipová, 3CL Luká� Rada, 
za rodiče PhDr. Vlčková Simona (3CL), Mgr.Rudolf Bla�ek (náměstek primátora hl.m. Prahy), Ing. 
Martin �koda (asistent radního); 

• 29. 11. den otevřených dveří v 17:00, propagační leták Herold Tribune vydala firma Academia, která 
organizačně zaji�ťovala i samotný průběh dne, občerstvení zaji�ťovala firma Caffé Aromatico a firma 
4EveryOne � ing. Malý; 

• ukončena rekonstrukce stropů ve 2. patře, zahájena výměna stře�ního plá�tě. 
 

prosinec 
• 1. 12. byla vyhlá�ena soutě� redakcí Ezopa z II. AL o nejlépe vánočně vyzdobenou třídu � hlavní cena � 

předvánoční týden bez ústního zkou�ení; 
• 1. � 3. Schola Pragensis � výstava profilu pra�ských �kol v Kongresovém centru; 
• 6. Mikulá�ská soutě� na OA Du�ní � celopra�ská soutě� v psaní na klávesnici pro studenty druhých 

ročníků - Jiří Spolek � 4. místo, Vladimír Kule � 5. místo, Jana Mrkvičková � 6. místo. 
• 9. � 10. Mistrovství ČR ve zpracování textů (Euro�kola Letňany) - Lucie �evcovicová (junior) � 1 zlatá, 

3 stříbrné a 1 bronzová medaile, 4. místo; Roman Světnický (junior) � 5., 6. a 8. místo; Jana Válková 
(junior) � 4. a 7. místo; Jiří Spolek (�ák) � 2 stříbrné medaile a 4. místo; �árka Slavíčková (�ák) � 
1 bronzová medaile a 8. místo; Ing. Petr Hais (praktik) � 6 zlatých medailí, 4. místo.  

• 13. � 20. Vánoční trhy za účasti v�ech studentských společností, tj. Caffé Aromatico, firma 4EveryOne, 
Request, Buttons, Bédéčko. 

• 14. soutě� v psaní na PC pro �áky Z� na OA Heroldovy sady; 
• zahájení sbírky pro kojenecký ústav v Praze 4 Krči a sbírka UNICEF v re�ii společnosti Request � ing. 

Malý; 



 125

• 15. � 18. Mistrovství ČR v krasobruslení v Českých Budějovicích - Klára Nováková z II.BL - 2. místo 
v kategorii juniorek a 1. místo v Českém poháru  v kategorii juniorek; 

• 19. Vánoční turnaj na OA Du�ní � celopra�ská soutě� v psaní na klávesnici pro studenty středních �kol 
- Lucie �evcovicová � 1. místo, Roman Světnický � 2. místo, Jana Válková � 8. místo; 

• předání sbírky do kojeneckého ústavu � Request; 
• 20. exkurze do plzeňského pivovaru, studentská společnost OSAKA, (hlavní náplní firmy je zaji�tění 

maturitního plesu a dal�í mimo�kolní aktivity �koly);  
• Vánoční koncert (koledy a pop-rockový koncert) a �kolní divadelní představení;  
• 31. půdní vestavba � dokončena střecha a zahájena montá� příček v půdní vestavbě.  

 
Ve �kole se vydávají noviny Herold Tribune a Ezop. Funguje zde divadelní krou�ek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 126

Střední hotelová �kola Vr�ovická 43/564 
 
 

Odborná praxe v zahraničí: 
 
V Japonsku na ostrově Kyushu, Kagoshima � Mizobe tříměsíční praxe (září � prosinec) - 2 profesoři + 6 �áků. 
V SRN � Bavorsku tříměsíční individuální praxe (červen � srpen) se zúčastnilo 11 �áků.   
ANGLIE � město Blacpool. Praxe se od prosince do ledna zúčastnilo 15 �áků. 
 

Letní praxe 2005 
 
300 �áků vykonávalo letní praxi v provozovnách a 120 �áků na individuálních pracovi�tích schválených 

vedením �koly (cestovní kanceláře, hotely, rekreační střediska, bary, restaurace). Praxe probíhala ve třech 
termínech, z nich� ka�dý trval 4 týdny. 

 
Nejdůle�itěj�í akce Střední hotelové �koly v roce 2005: 

 
Leden : 

• den otevřených dveří � praktické ukázky barmanů; 
• cateringové akce - Hilton, Inter-Continental, Zařízení slu�eb MV ČR; 
• zaji�tění setkání partnerů �koly z Japonska při náv�těvě v Praze a SH�; 
• zaji�tění konference Asociace ředitelů hotelových �kol; 
• organizační zaji�tění prezentace Itálie v ČR; 
• obsluha při slavnostech v �idovské obci, Praha 1. 

 
Březen : 

• zaji�tění odborné stá�e skupině anglických studentů; 
• prezentace H� z Blackpoolu v SH�, setkání partnerů �koly � obsluha při slavnostní večeři; 
• barmanský kurz pro pokročilé Free Style; 
• organizace praxe anglických studentů v SH� a na pracovi�tích hotelů Diplomat, Forum, IHC a U orloje; 
• organizace veletrhu CR v SH�. 

 
Duben : 

• zaji�ťování obsluhy na výstavě vín PRAVINUM dne 3. a 4. dubna 2005; 
• organizace praxe anglických studentů v SH� - pokračování z měsíce března; 
• náv�těva výstavy DUNI program v gastronomii. 

 
Květen : 

• účast �áků na výstavě �Víno a svět�; 
• náv�těva pivovaru Prazdroj v Plzni; 
• prezentace hotelů v SH� � pro maturitní ročníky. 

 
Červen : 

• obsluha na Pra�ském hradě dne 8. června 2005; 
• cateringové akce pořádané ve spolupráci se stálými obchodními partnery �koly (Golem, Hilton, Inter-

Continental, Mövenpick a restaurace U Orloje); 
• vyu�ití odborné gastronomické knihovny (vyučující i �áci); 
• promítání videokazet o správném chování a vystupování na veřejnosti, dále odborných videokazet 

s gastronomickou tématikou o čaji, kávě, speciálních nápojích, etnických kuchyních, speciálních 
pokrmech apod. 

 
Září : 

• seminář na téma �Pivo� � o�etřování, čepování, portfolio Plzeňský Prazdroj � světová značka piva; 
• losování praktických maturit � Gastronomická část, instruktá�e k zaji�tění a celé organizaci maturit; 
• cateringové akce � společnost Golem, hotel Hilton, IHC. 

 
 
 



 127

Říjen : 
• gastronomické akce (rauty, koktejly) ve spolupráci s hotely Inter-Continental a spol., Golem, Hilton, 

Zařízení slu�eb MV ČR; 
• zaji�tění obsluhy státní večeře na Pra�ském hradě pořádané prezidentem republiky. 

 
Listopad : 

• zaji�tění X. ročníku Festivalu odborných dovedností � účast 72 �áků v těchto disciplínách : 
o Kuchařské studio 
o Cukrářské studio 
o Carwing � vyřezávání zeleniny a ovoce  
o Slavnostní tabule 
o Barman 
o Sommelier 
o Free Style barman 

 
Prosinec : 

• 1. � 3. 12. 2005 - účast na X. ročníku výstavy Schoola Pragensis; 
• obsluha v rámci svátečních dnů v předních pra�ských hotelích; 
• den otevřených dveří � ukázka stolování a barmanských dovedností; 
• cateringové akce � společenské podniky (rauty, recepce, bankety, vánoční večírky); 
• �kolní soutě� v cizích jazycích (angličtina, němčina). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 128

Střední průmyslová �kola Na Třebe�íně 2299 
 
Střední průmyslová �kola Na Třebe�íně má ve správě 8 objektů o celkové u�itkové plo�e 21 121 m². Svou 

kapacitou a vybaveností patří mezi největ�í střední �koly nejen v Praze, ale v celé České republice. Díky své 
rozloze a normativnímu způsobu financování �kolství je pak tě�ké zaji�ťovat chod �koly  a inovaci pomůcek. 

Rada hl. m. Prahy jmenovala do �kolské rady pana Mgr. Miloslava Janečka, vedoucího Odboru �kolství 
a kultury m.č. Prahy 10 a pana Petra �elízka, člena Zastupitelstva m.č. Praha 10. 

 
Ve �kolním roce 2004/2005 bylo v 26 třídách 615 �áků. 
Ve �kolním roce 2004/2005 provedl Útvar prevence Městské policie hl. m. Prahy ve �kole cyklus besed 

na téma � sociální patologické jevy, listina lidských práv a svobod, právní vědomí ve vztahu k trestnímu 
a přestupkovému právu. Studenti druhého ročníku se zúčastnili komponovaného pořadu Radka Johna, který se 
týkal drog. Pro první ročníky připravil Josef Klíma předná�ku, která pojednávala o kriminalitě mláde�e. Rovně� 
domov mláde�e se zabýval těmito tématy a během �kolního roku uskutečnil čtyři předná�ky. 

V oblasti ekologie �kola nav�těvuje Toulcův dvůr v Hostivaři, pořádá exkurze do Male�ické spalovny nebo se 
účastní filmového festivalu Ekofilm nebo alespoň následných Ozvěn ekofilmu. Studenti se zapojují 
do internetového projektu Hra o Zemi, kterou organizuje Zelený kruh. 

 
�kola pořádá vzdělávací a poznávací zájezdy, cyklokurz, ly�ařský kurz nebo se například konal sportovně � 

turistický kurz v Chorvatsku. 
Domov mláde�e organizuje krou�ky sportovní (jako floorbal, odbíjenou a plavání), kulturní (divadelní) 

a zájmový kurz vaření. 
 
Studenti se účastnili jazykových soutě�í; 
matematických soutě�í (např. Matematický klokan); 
odborných soutě�í (v mezinárodní soutě�i Autodesk Academia 2005 obsadil �ák této �koly 7. místo 

a v celostátní soutě�i v programování CNC skončila �kola na 4. místě);  
sportovních soutě�í (např. v rámci soutě�e pra�ských středních �kol �POPRASK�, kde �kola obsadila druhé 

místo ve volejbale a třetí v házené, �áci domova mláde�e se zúčastnili dvou soutě�í mezi pra�skými DM 
a v odbíjené obsadili 1. místo a v nohejbale 3. místo). 

 
V mezinárodní spolupráci pracuje Střední průmyslová �kola Na Třebe�íně v rámci programu SOCRATES � 

Spolupráce �kol a podprogram Comenius 1. SP� Na Třebe�íně se zapojila do projektu č.: CA1-SD-04-19. 
V rámci tohoto projektu spolupracovala s partnerskými �kolami z Francie, Itálie, Slovenska a �panělska. 
Projektu se aktivně zúčastnilo 6 vyučujících a 28 studentů. 

 
�kola se účastnila festivalu pra�ských �kol Schola pragensis. Z humanitárních akcí, do kterých se studenti 

zapojili, to byly - Srdíčkový den nebo Svátek s Emilem. 
 
SP� Na Třebe�íně byl udělen čestný status Informační středisko SIPVZ. Informační centrum se zaměřuje 

na rozvoj e-learningu a výuku CAD/CAM technologií. �kola je hlavním Informačním centrem (IC) pro dal�ích 
30 vybraných IC pro rozvoj e-learningu postaveného na technologii ClassServer a Learning Gateway. V náplni 
IC jsou odborné semináře a tvorba metodických postupů výuky CAD (CAM). 

 
�kola je také první MS IT Academií v ČR. MS IT Academy Program poskytuje �kole komplexní podporu 

při výuce informačních  a komunikačních technologií. Komplexní podpora zahrnuje � nejnověj�í softwarové 
vybavení, vzdělávání pedagogů, technickou podporu, marketingovou a mediální podporu. Cílem je pak naučit 
studenty vyu�ívat informační a komunikační technologie pro dal�í studium nebo pro praktický �ivot. Na �kole 
jsou dvě úrovně IT Academy � IT Pro a Office Specialist. 

 
Společnosti Microsoft, Hewlett-Packard, Cisco, LangMaster a Intel po dohodě s M�MT a SP� zřídily 

na Střední průmyslové �kole v rámci jejich společných aktivit School Technology Innovation Centre � 
Centrum moderních technologií ve �kole. To bude např. testovat moderní technologie a jejich pou�itelnost 
ve �kole, bude místem, kde se budou setkávat učitelé, atd.  

V dubnu 2005 zahájilo Centrum moderních technologií pilotní činnost prvními semináři, konzultačními dny 
pro české �koly a přípravou programu na zbytek �kolního roku 2004/2005. Byla zprovozněna i webová stránka 
s informacemi o tomto centru  (www.stic.cz). 

 
 



 129

Střední zdravotnická �kola Ruská 91 
 
Střední zdravotnická �kola v Ruské ulici připravila Den otevřených dveří na 26. ledna od 14 do 19 hodin. 

Náv�těvy se zúčastnila i zpěvačka Naďa Urbánková, která se stala patronkou této �koly. Naďa Urbánková sama 
absolvovala  zdravotnickou �kolu v Trutnově. 

Střední zdravotnická �kola v Ruské ulici 91 má více ne� padesátiletou tradici a je situována do areálu Fakultní 
nemocnice Královské Vinohrady s logickým propojením teorie s praxí. Na 150 studentů ka�dodenně praktikuje 
v řadě pavilonů nemocnice, ale i v dal�ích zařízeních v Praze.  

SZ� nabízí ke studiu obory: zdravotnický asistent a ortoticko-protetický technik, čtyřleté obory s maturitou, 
dále tříletý obor o�etřovatel a pětileté večerní studium oboru zdravotnický asistent. Studenti se zde mohou naučit 
kurz sebeobrany nebo znakovou řeč. 

 
Koncem února při�la pobesedovat se studenty Jitka Gjuričová, ředitelka Odboru prevence kriminality 

Ministerstva vnitra ČR. (Absolvovala střední zdravotnickou �kolu, deset let působila ve zdravotnictví, byla 
kurátorkou pro rómskou komunitu.).  Po studiích sociologie nastoupila na Ministerstvo vnitra, kde se podílela na 
vzniku nového odboru nazvaného Prevence kriminality. Před čtyřmi lety pomohla uvést do �ivota projekt 
Systém včasné intervence, v jeho� rámci se detailně mapovala delikventní populace do 18 let. Právě s tímto 
tématem seznámila studenty na této besedě. 

 
První kolo přijímacího řízení proběhlo pro denní studium 18.dubna, pro studium při zaměstnání 25. dubna.  
 

Sloučení �kol 
Tak je to potřetí, co v této kronice pí�i o slučování �kol. V tomto případě se magistrát rozhodl,  �e v rámci 

plánu tzv. optimalizace sítě �kol spojí Střední zdravotnickou �kolu v Ruské 91 se Střední zdravotnickou �kolou a 
Vy��í zdravotnickou �kolou v Praze 4 v ulici 5. května. Mělo se tak stát k 1. červenci.  

31. března vyrazily na protest sestřičky ze Střední zdravotnické �koly v Ruské ulici před pra�skou radnici. 
Před magistrát dorazilo padesátek studentek v uniformách zdravotních sester, aby bylo jasné, z jaké �koly jsou. 
Současně toti� protestovali studenti ze Střední průmyslové �koly strojnické v Novoborské ulici v Praze 9, 
kterých se optimalizace a slučování �kol mělo týkat. Studentky upozorňovaly na to, �e jejich �kola, která je 
v areálu Vinohradské nemocnice, má do praxe blí�e ne� ta, s ní� mají splynout. Pedagogové  zas upozorňovali, 
�e vznik nové �koly s tisícovkou �áků povede k potí�ím s výchovou. 

Radní pro �kolství Jan �trof (ČSSD) prozatím studentkám ze zdravotnické �koly vyhověl a sloučení se 
odlo�ilo na dal�í jednání. Následovala například schůzka náměstka Rudolfa Bla�ka se zástupci vedení �koly (6. 
dubna). Na stranu �koly se postavil při jednání i starosta Prahy 10 Ing. Milan Richter, ale jeliko� městská část 
není zřizovatelem, nemohl se do jednání zapojit tak, jak by chtěl.  

Mezi hlavní argumenty představitelů �koly pro její zachování patřilo mj. i dostatečná vytí�enost �koly � 
z celkové kapacity 600 �áků ji nav�těvuje téměř 500 a průměr �áků v jedné třídě dosahuje počtu 26. 

I po tomto jednání v�ak Jan �trof prohlásil, �e na záměru sloučení obou �kol trvá a �e nedostal �ádný 
argument, který by jeho názor změnil. 16. června nav�tívil �kolu i primátor Pavel Bém, i on se přikláněl 
k názoru, aby byla �kola zachována.  

 
Ve leto�ním roce otevřela �kola �est tříd a studovalo zde 430 studentů. 23. listopadu pak �kola pořádala den 

otevřených dveří. Akce se zúčastnila i patronka �koly � zpěvačka Naďa Urbánková. Při�lo 350 rodičů a dětí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 130

Gymnázium Voděradská 2/900 
 
27. června proběhla od 14 do 19 hodin zahradní slavnost pro absolventy a ostatní příznivce �koly. 
Do �kolské rady byli zvoleni za rodiče - Jaroslav Zelenka a Mgr. Soňa �ťastná. Za učitele - Vít Rů�ička 

a Mgr. Jana Málková. 
�kola organizuje poznávací a výměnné zájezdy, studijní pobyty v zahraničí (Velká Británie, Francie, 

�výcarsko, Itálie, Rakousko a Dánsko).   
 
 
 

Soukromé gymnázium MINERVA s.r.o., Dubečská 900/10 
 

Rozhodnutím M�MT ČR ze dne 10.1.2005 funguje na �kole Dálkové čtyřleté gymnázium. 
Ve �kole pracuje sportovní krou�ek florbalu. 

 
Soutě�e:  
Francouzský jazyk  
Jan Stříbrný  - 1. místo v kraji. 
 
Anglický jazyk  
I. kategorie (prima + sek.) 
Rachel Smékalová  - 1. místo v obvodním kole. 
 
III. kategorie (kvin., sex., sept.,1., 2., 3.) 
Michal Zelba - 2. místo v obvodním kole.  
 
Německý jazyk  
star�í �áci: 
Martina Strmisková - 4. místo v obvodním kole.  

 
mlad�í �áci: 
Vedran Djuričič - 5. místo v obvodním kole. 

 
 
 

Střední průmyslová �kola elektrotechnická V Ú�labině 320 
 
�kola pořádá pravidelné celoroční krou�ky - volejbal, fotbal, floorbal, posilování. Dále je zde krou�ek �AVT� 

� audio-video-techniky. Ka�doročně na konci �kolního roku se pořádá sportovní den �koly. Jednotliví studenti 
nebo i celé třídy si vyberou disciplínu, ve které chtějí soutě�it. Ti nejlep�í pak získávají sladkou odměnu. 
Největ�í zájem je o fotbal a volejbal (hraje se na vítězné dru�stvo), jízdu na kole (trasy jsou různé - Lidice, �árka 
apod.), hod koulí, jízdu zručnosti, skok do dálky, stolní tenis a dal�í disciplíny. 

Dále �kola organizuje čtyřdenní ly�ování v Alpách, čtyřdenní cyklistické putování podél Dunaje, noční 
orientační běh, přebory v ly�ování, triatlon, turnaj v malém fotbale � POPRASK, Ú�labinskou laťku - skok 
vysoký. 

Ve �kolním roce 2005/2006 zde byla mo�nost studovat tyto obory: 
Automatizační technika; 
Elektronické počítačové systémy bez zaměření; 
Elektronické počítačové systémy se zaměřením na přístrojová zdravotnická zařízení; 
Informační technologie; 
Technické lyceum.  
 
 
Prahu 10 opustila Střední odborná �kola Futurum s.r.o. Původně sídlila v Z� Ole�ská s.r.o., �vehlova 

2900, ale k 1. září 2005 přesídlila na adresu - Hornoměcholupská 873, Praha 15. 
 



 131

2.3.5) Střední odborná učili�tě 
 

 
Střední odborné učili�tě technické Dubečská 34 

    
14. a 28. listopadu a 12. prosince se od 14 do 18 hodin konaly dny otevřených dveří. 
 

Obory vzdělání: 
 

název oboru: cílová kapacita 
oboru:  

 
poznámka: 
 

Provozní technika (denní) 
 60 obor nebyl vyučován 

Provozní technika (dálkové, večerní) 
 60  

Mechanik strojů a zařízení 
 96 obor nebyl vyučován 

Mechanik seřizovač 
 240  

Letecký mechanik 
 120  

Zámečník 
 144  

Strojírenská výroba 
 36 obor nebyl vyučován 

Nástrojař 
 72  

Obráběč kovů 
 144  

Obrábění kovů 
 36 obor nebyl vyučován 

Mechanik opravář 
 144  

Technickohospodářské a správní činnosti 
 120 dobíhající obor 

Technickoadministrativní práce 
 56 dobíhající obor, obor nebyl 

vyučován 
Technickoadministrativní pracovník 
 264 dobíhající obor 

 

Denní studium nav�těvovalo ve �kolním roce 2004/2005 ve 14 třídách 346 �áků. Nástavbové denní studium 
nav�těvovalo v roce 2004/2005 ve 2 třídách 47 �áků a studium při zaměstnání nav�těvovalo 80 �áků tří tříd.  

 
Ve �kolním roce 2004/05 učili�tě pořádalo nebo se zúčastnilo těchto akcí: 

• červenec � cykloturistický tábor pro nové i stávající �áky;  
• duben � turnaj v tenisu za účasti 9 smí�ených párů; 
• červen � víkendový turistický výlet po Jizerských horách; 
• červen � turnaj v sálové kopané za účasti 7 čtyřčlenných dru�stev. 

Na �kole probíhala například Maturita na nečisto nebo projekt KALIBRO � �kola a já, který zji�ťoval 
názory na vztahy mezi �áky, mezi učiteli, mezi �áky a učiteli v SOU, prostředí, úroveň výuky apod.  SOU 
technické připravilo v rámci Minimálního preventivního protidrogového programu besedu s příslu�níkem Policie 
ČR a psychologem, kterou organizovala nadace Člověk v tísni. Této besedy se zúčastnili 102 �áci prvních 
ročníků. 



 132

V rámci ekologické výchovy se 28. června uskutečnila náv�těva Toulcova dvora. Tato náv�těva byla spojena 
s předná�kou o ekologii, s prohlídkou dvora a s besedou o enviromentální výchově. Dále se 7. března studenti 
účastnili výstavy Voda a �ivot  v Národním muzeu a 18. dubna proběhla terénní ornitologie u Hostivařské 
přehrady.  

Studenti nav�tívili výstavu obráběcích a tvářecích strojů v Praze � Letňanech, Vojenské muzeum � depozitář 
v Le�anech, areál Záchranné letecké slu�by Praha na pra�ském ruzyňském leti�ti.  

�áci �koly se podíleli ve dnech 21.3. a 22.3.2005 na celorepublikové sbírce Pí�ťalka. Ve �kolním roce 
2004/2005 pokračovala �kola ve spolupráci na projektu ověřování  učebnic anglického jazyka (učebnice CLICK 
ON 1 a SMART START). Obě učebnice jsou zaměřeny na učňovskou mláde� ve věku 14 � 16 let. 

 
Klub mladého diváka. Divadelních představení se v průměru zúčastňuje 17 �áků v�ech ročníků. Mimo 

činnost Klubu nav�tívili �áci za doprovodu pedagogů dal�í představení, např. adventní koncert v Národním 
divadle, balet Labutí jezero tamté� a muzikál Cats v divadle Milénium. Průměrná účast na těchto představeních 
je 30 �áků. 

Vedle divadelních představení organizuje vyučující dějepisu a občanské nauky vycházku Pra�ským hradem 
ve dvou částech s průvodcovským výkladem, náv�těvu Národního muzea, průvodcovskou vycházku po Starém 
Městě. Jmenovaná vyučující je akreditovanou průvodkyní u Pra�ské informační slu�by.  

Na �kole se konají 1x týdně tyto krou�ky: sálová kopaná, basketbal, florbal a odbíjená.  
 
SOU navázalo mezinárodní spolupráci s Technickou �kolou Rudolfa Pere�ina, Velika Gorila, Rudolfa Vizita 

6, 150 Zagreb-Aeroport, která vyučuje obory zaměřené na opravy letecké techniky, na opravy elektrovýzbroje 
letadel a na přípravu pozemního personálu. Zástupci �koly i �áků nav�tívili SOU technické.  

V leto�ním roce SOU vyslalo jednoho �áka na měsíční stá� do USA do letecké společnosti Riddell Flying 
Service, Inc.  

 
Soutě�e: 

Soutě� v modelování. Dne 26. 4. 2005 se ve SP�, SOU, OU a U v Kolíně konal 4. ročník soutě�e v "CAD 
modelování". �kola se umístila na celkovém sedmém místě. 

Soutě� v NC programování. Ve SP� Na Třebe�íně v Praze 10 se ve dnech 1. a 2. 4. 2005 konal ji� 4. ročník 
celostátní soutě�e v �NC programování� pro střední �koly. Jakub Hrubý obsadil 4. místo, �kola se umístila 
celkově na pátém místě. 

Krajská soutě� v grafických disciplinách. V Českoslovanské akademii obchodní v Praze 2 se konala 
31. března 2005 krajská soutě� v grafických disciplinách. �ák Michal Sauer zvítězil v disciplíně wordprocessing. 

 
 
Od �kolního roku 2005/2006 končí platnost učebních osnov učebního oboru technickoadministrativní 

pracovník, čím� skončila i nabídka pro děvčata. Proto �kola zavedla obor Peně�ní manipulant, který je vhodný 
pro dívky. Navíc je teprve druhým učili�těm v ČR s tímto oborem. Tento obor zahájil výuku 1. září 2005. 

  
 
Jedno vedení by měly mít SOU technické v Dubečské ulici v Praze 10, SOU technická v Průhonické ulici 6 

v té�e městské části a SOU telekomunikační v Jesenické ulici 1 také v Praze 10. Ředitelé �kol se dohodli na 
sloučení kvůli nízkému počtu studentů. V desáté městské části budou studenti vyu�ívat čtyři budovy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 133

Střední odborné učili�tě  gastronomie U Krbu 521/45 
 
Od 1. 7. 2005 �kola změnila název na Střední odborné učili�tě gastronomie, Praha 10, U Krbu 521 (dříve 

bez slova gastronomie). 
 
V únoru zorganizovali �áci sbírku na pomoc obětem tsunami. Na konto nadace �Člověk v tísni� vybrali  11 

480,- korun. �áci se v tomto roce také nově dvakrát zapojili do celorepublikové akce občanského sdru�ení �ivot 
dětem v rámci tzv. Srdíčkového dne. Vybrali 42 800 korun 

Městská část Praha 10 opět umo�nila předávat slavnostně maturitní vysvědčení a výuční listy �ákům 
ve Waldesově muzeu. Ka�dému �ákovi byl zástupcem Úřadu MČ Prahy 10 předán pamětní list. 

Zahraniční praxe studentů v létě 2005 - Schweizerische Schule fur Touristick und Hotelerie AG Chur 
ve �výcarsku se zúčastnil 1 �ák  a ve Spolkové republice Německo 4 �áci. 

 
O pohár starosty Prahy 10 

Střední odborné učili�tě U Krbu pořádalo ve čtvrtek 7. dubna od 10 do 15 hodin ve �kolní jídelně soutě� 
kuchařů a čí�níků �O pohár starosty Praha 10�, která byla spojena s vědomostní soutě�í. Téměř padesát učňů 
tohoto učili�tě se zúčastnilo ji� 4. ročníku této soutě�e. Úkolem soutě�ících byla příprava pokrmů podle fantazie 
- s pou�itím dvou povinných surovin: krabího masa Surimi a listového těsta. Čí�níci museli vykouzlit míchaný 
nápoj s minerální vodou Mattoni. Mezi čtyřmi stovkami přihlí�ejících byla nejen porota odborníků, ale i učni 
a profesoři partnerských �kol z Bavorska a ze Slovenska, akce se konala i za přítomnosti starosty Prahy 10 Ing. 
Milana Richtera.  

Dal�í kolo této soutě�e pro kuchaře a čí�níky O pohár starosty Prahy 10 se konalo 30. 11. 2005 od 14 do 17 
hodin. Tentokrát byly povinnými surovinami losos a celer, nápoj čí�níků musel obsahovat kávu. Opět zde byli 
významní hosté. Vítězství si odnesl kuchař David Vévoda z třetího ročníku. Mezi čí�níky zvítězil Petr Svoboda 
s koktejlem Banana key. Překvapením bylo třetí místo v kategorii čí�níků, kterou vybojovala Michaela �afrová 
z prvního ročníku. Nestává se toti�, �e by �prvňáci� promlouvali do prvních míst. Akce se zúčastnilo 41 kuchařů 
a 16 čí�níků. Oceněno bylo v�dy nejlep�ích �est v obou kategoriích. Ceny si také odnesli studenti spřátelené 
�koly z bavorského Viechtachu, která je od roku 1990 partnerem SOU U Krbu. 

Soutě� byla spojena s dnem otevřených dveří, aby veřejnost viděla, čemu �kola mů�e své �áky naučit a v jaké 
atmosféře se zde pracuje. 

 
Soutě�e: 

• Účast na VII. ročníku přehlídky kuchařského a cukrářského umění �Lázeňský pohárek 2005� 
v Karlových Varech � 26. 1. 2005. 1. místo získali �áci Simona Halamová (cukrářka) a Franti�ek Maděra 
(kuchař), který získal ve svém oboru absolutní vítězství. 

 
• Semifinále Mistrovství baristů ČR �Mistr kávy Coffee fest 2004� � konalo se 2. 2. 2005 v hotelu 

Olympik, �ák Luká� Brajer obsadil v konkurenci dospělých 8. místo. 
 

• GASTRO JUNIOR BRNO 2005 � NOWACO CUP 28. 2. � 3. 3. 2005 � celostátní kolo 
obor Cukrář �  Zlatá medaile � Pohár za II. místo  -  �ákyně Jitka Feřtrová; 
                        Zlatá medaile � Pohár za III. místo � �ákyně Martina Veselá; 
obor Kuchař � Zlatá medaile � Pohár za I. místo � �ák Václav Charvát. 

 
• �ák Franti�ek Maděra získal na soutě�i kuchařů v partnerské �kole Hotelberufschule Viechtach 

v německém Bavorsku 4. místo. 
 

• GASTRO HRADEC 2005 � X. jubilejní národní přehlídka kuchařského a cukrářského umění 
s mezinárodní účastí. �ák Franti�ek Maděra získal v kategorii juniorů Zlatou medaili za 1. místo a Simona 
Halamová získala Stříbrnou medaili. 

 
• Úspěchy ve sportu � na 12. mezinárodním mistrovství ČR CZECH OPEN 2005 pořádaném Českým 

svazem Taekwondo WTF získal �ák nástavbového studia Martin Mintěl 1. místo v kategorii �Senioři + 84 
kg�. 
Martin Navrátil, �ák čtyřletého studijního oboru Čí�ník, se probojoval do finále Mistrovství Evropy 
ve skocích do vody � cliffdiving. 

 
 



 134

Činnost �koly: 
 

• SOU U Krbu získalo granty od MČ Prahy 10 na tyto projekty: 
- soutě�e 25 000,- Kč 
- klubová činnost 20 000,- Kč 
- prevence před drogami, alkoholem a jinými návykovými látkami 8 000,- Kč 
 
V rámci těchto projektů se ve �kole uskutečnily mj. následující akce: 
A) Soutě� kuchařů a čí�níků �O pohár starosty Prahy 10� � konaná 7. 4.  a 30.11. 
B) Soutě�e v matematice, jazycích, o Evropské unii, v psaní na stroji, sportovní soutě�e, 
v českém jazyce. 
C) V rámci klubové činnosti �kola uspořádala 29 klubů.  
D) Z grantu �prevence� se financovaly předná�ky a besedy, je� připravily subjekty, se kterými 
ústav dlouhodobě spolupracuje, např. křesťanské společenství TEEN CHALLENGE, 
mezinárodní organizace  ACET, JUDr. Jiří Balzer z Ministerstva spravedlnosti ČR. 

 
•  �kola získala grant hlavního města Prahy na podporu sportu ve vý�i 1 miliónu korun na rekonstrukci 

dvou volejbalových hři�ť, která byla přebudována na víceúčelová s umělým povrchem. 
 

•  SOU gastronomie U Krbu  organizovalo 16. března pro Českou mana�erskou asociaci (Přidru�ený člen 
CEC Evropské mana�erské konfederace v Bruselu, Účastník Regionálního mana�erského fóra zemí střední 
a východní Evropy) �Klub mana�erek � podávání ryb a mořských plodů�. 

 
•  21. 3. 2005  �kola zajistila k 60. výročí konce 2. světové války projekci dokumentárního filmu 

�Nicholas Winton � Síla lidskosti�. Film představuje příběh pana sira N. Wintona, který v roce 1939 
zachránil před fa�isty 669 českých a slovenských dětí. Po promítnutí dokumentu besedoval se 195 �áky 
osobně re�isér filmu Matěj Mináč a jedno z �Wintonových dětí� � paní Klímová.  

 
•  Asociace kuchařů a cukrářů ČR udělila �kole za aktivní práci ve prospěch AKC ČR Stříbrnou medaili 

M. D. Rettigové. 
 

 
•  Praktických maturitních zkou�ek na závěr �kolního roku 2004/2005 se zúčastnila i ministryně �kolství, 

mláde�e a tělovýchovy JUDr. Petra Buzková. 
 

•  V červnu otevřela �kola novou učebnu. Pavilón V je pod �irým nebem. Dále byly vybudovány 
v zahradě lavice se stoly a tabulí, kde se mohou �áci při pěkném počasí učit na čerstvém vzduchu.  

 
•  Ve �kole proběhlo �Pilotní ověřování jednotného zadání závěrečných zkou�ek ve vybraných oborech�, 

konkrétně obor Cukrář. Paní ředitelka Mgr. Hana Líbalová byla jmenována Ministerstvem �kolství, mláde�e 
a tělovýchovy �vedoucí oborového týmu pro zpracování a ověření jednotného zadání závěrečných zkou�ek 
v oboru Kuchař�.   

 
•  �kola se zapojila do programu Maturita nanečisto 2005 organizovaného Centrem pro zji�ťování 

výsledků vzdělávání. Testování se zúčastnily dvě maturitní třídy. Podle porovnání průměrných výsledků 
�áků  s průměrnými výsledky �áků ostatních zúčastněných �kol se �áci umístili takto - �áci 4letého 
studijního oboru Čí�ník � servírka 82. místo z 315, �áci nástavbového studia oboru Společné stravování 188. 
místo z 315 testovaných �kol.    

 
•  Konaly se zde exkurze pro zahraniční studenty a pedagogy. Mezi nejvýznamněj�í patřila náv�těva 

ředitelů �kol ze států Evropské unie a dále ředitelů rakouských �kol.      
 

•  V roce 2005 pokračovala rekonstrukce a opravy �kolního areálu � výměna oken, fasády, vnitřní úpravy 
pavilónů. Celkové náklady činily  kolem 14 milionů korun. 
 
•  Hospodářská komora ČR vydala 12 �ákům, kteří ukončili 3 letý učební obor, �Osvědčení o slo�ení 

závěrečné zkou�ky před zástupcem Hospodářské komory ČR�. Zároveň bylo �kole uděleno Hospodářskou 
komorou ČR �Čestné uznání za vysokou úroveň praktické přípravy absolventů v oborech Kuchař a Cukrář�. 

 



 135

•  Ve dnech 14. � 16. 11. 2005 se ředitelka �koly Mgr. Hana Líbalová a její zástupkyně Ing. Věra 
Pavlíková zúčastnily v Ko�icích setkání partnerských �kol Praha � Krakov � Ko�ice v rámci programu 
Teleprojekt.  
 
•  Dne 9.  listopadu se konaly na �kole volby do �kolské rady. Za zřizovatele je Mgr. Miloslav Janeček, 

PaedDr. Miloslav Holakovský, za pedagogické pracovníky Iva Ma�íková (zvolena předsedkyní), Ing. Věra 
Pavlíková a za zákonného zástupce nezletilých �áků a za zletilé �áky Roman Písecký a Tomá� Petráň. 
 

 
�kola měla během roku průměrně 900 �áků ve 39 třídách. �kola přijala celkem 348 nových �áků. 
 
 
 
 
 

Střední odborné učili�tě technické Průhonická 8 
 

 
Čtyřleté studijní obory s maturitou � Mechanik elektronik, Mechanik silnoproudých zařízení a Operátor  
                                                            provozu a ekonomiky dopravy. 
 
Tříletý učební obor � Elektrikář slaboproud, Elektrikář silnoproud a Knihař. 
 
Nástavbové studium s maturitním vysvědčením � Provozní elektrotechnika a Dopravní provoz.  
 
 
 

 
Střední odborné učili�tě telekomunikační Jesenická 1 

 
Tříletý učební obor pro chlapce - Spojový mechanik se zaměřením pro sdělovací sítě. 
 
Čtyřletý maturitní obor vhodný pro chlapce i dívky - Telekomunikační mechanik. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 136

2.3.6) Základní umělecké �koly  
 
 

Základní umělecká �kola Bajkalská 
 

Základní umělecká �kola v Bajkalské ulici zahájila vyučování před 45 lety (1. října 1960) jako jednooborová 
hudební �kola s 267 �áky. Od té doby pro�la velkým vývojem, tak�e v současnosti má ji� čtyři obory a 862 �áků.  

V začátcích své existence �kola sídlila v jedné budově, později dostala do u�ívání dal�í dva pavilony 
v zahradě �koly (v�echny vznikly v 50. letech jako nouzové budovy pro Z� Jakutská) a vzniklo odloučené 
pracovi�tě v Kolovratech u Prahy. Teprve po reformě státní správy, kdy se zřizovatelem �koly stal Magistrát 
hl.m.Prahy, se do budov začalo investovat (předev�ím do rekonstrukce hlavní budovy a rekonstrukce a dostavby 
pavilonů v částce nejméně 14 milionů korun). Práce pokračují ji� čtvrtý rok. K říjnu tak měla �kola nově 
zrekonstruovaný hudební a taneční sál, třídy výtvarného oddělení, hudebních nauk, speciálně odhlučněné třídy 
bicích, saxofonů a trubek a několik dal�ích tříd. Zrekonstruována byla také sociální zařízení, taneční oddělení má 
vlastní sprchy, budovy �koly jsou zatepleny s novou omítkou. Plánovalo se i dokončení komunikace a parkové 
úpravy v areálu �koly. 

          
K 45. výročí zalo�ení Základní umělecké �koly Bajkalská se konal koncert. 24. 10. od 18 hodin v sále �koly 

zazněla díla v podání �áků hudebního krou�ku. Vystoupily i děti z tanečního a literárně dramatického oddělení. 
 
 
 
 

Základní umělecká �kola Ole�ská 
 

Slavní absolventi hudebního oboru:  
Vít Petrásek; Kry�tof Lecian; Michal Greco; Dana �afránková; Lucie Bílá;  Eva Melí�ková; Martin Hejn; 

Jitka Vla�ánková; Jiří Reitermann.  
 

Slavní absolventi tanečního oboru: 
Helena Arenbergerová. 
 

Slavní absolventi výtvarného oboru  
Markéta �afáriková-Fialová. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 137

2.3.7) Ostatní typy �kol na Praze 10 
 
 

3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy 
Ruská 87, Praha 10 

3. lékařská fakulta je jednou ze 17 fakult Univerzity Karlovy. Výuku zaji�ťuje 11 ústavů, 3 centra (ka�dé se 
skládá z několika oddělení), 3 katedry (ka�dá se skládá z několika klinik) a dále 10 samostatných klinik. Výuka 
a klinický výcvik se uskutečňují v prostorách budovy 3. lékařské fakulty, v areálu Fakultní nemocnice Královské 
Vinohrady, v areálu Státního zdravotního ústavu, v  Ústavu normální, patologické a klinické fyziologie Praha � 
Karlov, ve Fakultní nemocnici Bulovka, v Psychiatrickém centru Praha � Bohnice, ve Fakultní Thomayerově 
nemocnici, v Ústavu pro péči o matku a dítě v Praze � Podolí, v Nemocnici Na Homolce, v Ústřední vojenské 
nemocnici a v Nemocnici Pod Petřínem. Na výuce se podílejí i přední odborníci z Akademie věd ČR a IKEM. 

Lékařská fakulta má otevřeny bakalářské obory, na kterých lze po maturitě ve studiu pokračovat. Předně je to 
Fyzioterapie, dále Veřejné zdravotnictví a O�etřovatelství, buď obor V�eobecná sestra nebo Zdravotní vědy. 
Dále je zde mo�nost magisterského studia v programu V�eobecné lékařství. 

Den otevřených dveří 3. LF UK se konal v pátek 25. listopadu ve 14.00 hod. v budově fakulty. Náv�těvníci se 
mohli seznámit s jednotlivými studijními programy a obory. 

 

 
 

Budova 3. LF UK 
 

 
 
 



 138

Vysoká �kola finanční a správní, o.p.s., Estonská 500 
 
Na �kole je mo�no studovat: 
Bakalářské vzdělání (titul Bc.) v oborech - Ekonomika a management; 
                 Hospodářská politika a správa; 
                 Informatika. 
A navazující magisterské vzdělání (titul Ing.) v oborech - Hospodářská politika a správa; 

        Ekonomika a management. 
 
 
 

Vysoká �kola veřejné správy a mezinárodních vztahů, o. p. s., 
Dubečská 900/10 

 
Vysoká �kola veřejné správy a mezinárodních vztahů pořádala mezinárodní konferenci, která se týkala 

ochrany průmyslového a du�evního vlastnictví - ochrany patentů a originálních nápadů. �kola tuto problematiku 
jako jediná v republice i vyučuje. Nedostatečná ochrana průmyslového a du�evního vlastnictví v České republice 
patří ze strany Evropské unie k nejkritizovaněj�ím tématům. 

 
Denní centrum pro posti�ené 

V akademickém roce 2004/05 zahájila Vysoká �kola veřejné správy a mezinárodních vztahů komplexní 
systém podpory vysoko�kolského studia zdravotně znevýhodněných studentů (vozíčkářů). Tento �iroce 
rozvinutý projekt ocenil primátor hlavního města Prahy a poskytl zá�titu Dennímu centru, ze kterého vzniklo 
zařízení jak pro studenty �koly, tak pro handicapované studenty z jiných vysokých �kol v Praze. 

18. dubna pak bylo otevřeno bezbariérové denní centrum pro v�echny tělesně posti�ené vysoko�koláky. 
Handicapovaným studentům pra�ských vysokých �kol se tak otevřely nové mo�nosti. V budově při Vysoké 
�kole veřejné správy a mezinárodních vztahů mohou studenti vyu�ívat moderní počítačovou učebnu, studovat, 
ale také odpočívat. Je zde knihovna a internet na neomezeně dlouhou dobu. Centrum bude handicapovaným 
k dispozici ka�dý den kromě víkendů.  Navíc z grantu, který poskytl magistrát,  mohla �kola nakoupit počítače, 
diktafony a dal�í pomůcky, které handicapovaným lidem usnadňují jejich studium. 

 
Dal�í ocenění při�lo pro samotné studenty � vozíčkáře, kteří převzali za svou dobrovolnickou činnost cenu 

Křesadlo 2004. Stalo se tak 23. března 2005 v 17.00 hodin v Rezidenci primátora hl. m. Prahy.  
Skupina studentů (�těpán Bene�, Jiří Němeček, Michal Prager, Jana �otová a Zdeněk �tálník) se zapojila do 

projektu Denního centra pro handicapované studenty při V�VSMV. Navr�ení začínají realizovat informačně 
poradenskou činnost pro své, té� handicapované, kolegy. Jejich dobrovolnická práce spočívá v poskytování 
informací o studiu, mapování dopravní obslu�nosti pro tělesně posti�ené v Praze, vyhledávání institucí 
zaji�ťujících ubytování, stravování, vytvářejí seznamy asistentů pro vozíčkáře a podobně. 

Ji� počtvrté přebírali dobrovolníci z rukou primátora Pavla Béma, patrona Křesadel Tomá�e Töpfera 
a ředitelky Hestia - NDC Olgy Sozanské ceny Křesadlo, které jsou určeny "obyčejným lidem, kteří dělají 
neobyčejné věci". Jde o symbolické poděkování těm, kteří zdarma svůj volný čas věnují obecně prospě�ným 
činnostem, pomáhají posti�eným lidem či vedou různé organizace, které rehabilitují my�lenku dobrovolnictví. 
Letos vybírala komise slo�ená ze zástupců neziskových organizací, novinářů a zástupců města Prahy z 21 
navr�ených dobrovolníků. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 139

Vy��í odborná �kola sociálně právní, Jahodová 2800 
 
Vy��í odborná �kola sociálně právní je státní �kola. Přijímací zkou�ky mohou konat pouze uchazeči 

s ukončenou maturitní zkou�kou.  Studijní obor Sociální práce je mo�né studovat formou denního studia nebo 
dálkového studia. V denní formě trvá studium 3 roky. Po absolvování �koly získají studenti titul �diplomovaný 
specialista� (�DiS.�). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 140

2.4) Církve  
 

Římskokatolická církev 
   

Farnost u kostelů sv. Václava a sv. Mikulá�e 
 
Farnost během roku pořádala mno�ství akcí. Budu zde jmenovat jen některé: 
9. ledna v 10:30 v kostele sv. Václava předvedli studenti AG pod vedením prof. Jiřiny Rákosníkové Vánoční 

hru se staropra�skými motivy.  
9. ledna v 19 hodin v kostele sv. Mikulá�e zahrál dramatický krou�ek pod vedením Dany Vackové Vánoční 

historii. 
V rámci tvořivého setkávání se v kostele sv.Václava 11. ledna učilo vyrábění podlo�kek z korálků pod hrnce 

(vstupné činilo 20 Kč) nebo 25. ledna se náv�těvníci naučili dělat papírové výrobky v�eho druhu (15 Kč).  
V dal�ích měsících to pak bylo např. malování na hedvábí, slaměné ozdoby, kolá�  z přírodnin, velikonoční 
kraslice, kaligrafické písmo či výroba ručního papíru. 

 
Kostel sv. Václava se o víkendu 10. a 11. září připojil ke Dnům evropského dědictví.  Byl přístupný 

veřejnosti.  
 

Půlnoční m�e: 
Sv. Václav �  24. prosince od 16 a 24 hodin,  

        25.12. od 10:30 s koledami, 
        26.12. od 8:30 s koledami. 

Sv. Mikulá� � 25.12. od 19 hodin s koledami. 
 
 
 

Farnost Neposkvrněného početí panny Marie 
 
V roce 2004 se událo v kostele 28 křtů, z toho 24 dětí a 4 dospělí. Sňatků bylo 12, pohřbů a kremací 51. 
 
Začátkem ledna se farnost zapojila do tradiční Tříkrálové sbírky. Koledníci vybrali částku 56 858 Kč.  
Pečení misijních koláčků se konalo v sobotu 5. března od 14 hodin ve farní učebně. Upečené koláčky se pak 

nabízely při bohoslu�bě a peníze �ly na Pape�ské misijní dílo, které pomáhá chudým dětem v rozvojových 
zemích.  6. března se pak vybralo 17 365, 50 Kč.  

 
Otec Marian 

Sobota 9. dubna 2005 byla pro farnost výjimečná. Po téměř 42 letech se s farností loučil  otec P. Jan Marian 
Nepomuk Klener. Otec Marian byl zvolen převorem benediktinského klá�tera Panny Marie a sv. Jeronýma 
v Emauzích. Slavnostní večerní bohoslu�ba měla zcela mimořádnou účast. Kolem oltáře se kromě tří kně�í 
a jednoho jáhna tísnilo asi třicet ministrantů, kostel byl plný jako o největ�ích slavnostech. Po m�i svaté se věřící 
se�li ve farním sále, kde bylo připraveno občerstvení a kde otec Marian podepisoval pamětní fotografie 
a přijímal gratulace. 

Farář Jan Marian Nepomuk Klener pro�il ve stra�nické farnosti neskutečných 42 let. Během této doby do�lo 
v roce 1966 k celkové rekonstrukci původní farní kaple, ale i farní budovy, pořízení dvou nových zvonů, varhan, 
lavic a zpovědnice. Nakonec dotáhl do �ťastného konce i vznik nového chrámu, k jeho� posvěcení do�lo  
17.6.1994.  Během své činnosti se tedy otec Marian zapsal do dějin této farnosti, ale hlavně do srdcí místních 
věřících. 

 
Změny v kostele 

Nástupcem odcházejícího kněze Jana Marina Nepomuka Klenera se stal P. Mgr. Jan Balík. ( P. Mgr. Jan Balík 
přijal kně�ské svěcení v roce 1991 po absolvování KTF. Odpovídal za Arcidiecézní centrum �ivota mláde�e 
�Nazaret� v Kunraticích. V roce 1993  se stal tiskovým mluvčím sekce pro mláde� ČBK a v letech 2001 -2005 
byl jejím ředitelem. Také se věnuje publikační činnosti pro mláde�.) Současně tak zde působil s otcem Janem 
Houkalem, který v�ak 25. září odjel na studia do Říma a byl jmenován výpomocným duchovním pro III. Pra�ský 
vikariát. 



 141

V červenci nastoupil kaplanskou slu�bu novokněz P. Peter Kováč.  
 
15. října se konala Drakiáda. 30. listopadu oslavil otec Marian 65. narozeniny 
 

Kardinál Vlk ve Stra�nicích 
Kdy� v loňském roce nav�tívil Prahu 10 prezident republiky Václav Klaus, byla jeho náv�těva pečlivě 

připravena a oznámena. 
15. října byl ve Stra�nicích dal�í čelný představitel České republiky. Jeho náv�těva v�ak proběhla nenápadně 

a věděli o ní jen  věřící  stra�nického kostela Neposkvrněného početí Panny Marie. Od 18 hodin zde toti� 
celebroval m�i pra�ský arcibiskup kardinál Miloslav Vlk. Ten se přiznal, �e sleduje �ivot farnosti pravidelně, a to 
díky webovým stránkám. Vyslovil i přání, �e by bylo dobré, kdyby takovéto stránky byly vytvářeny v ka�dé 
farnosti. Za svoji starostlivost a pomoc při výstavbě kostela Neposkvrněného početí Panny Marie byl pan 
kardinál Vlk odměněn květinou. V�dyť právě v těchto dnech to bylo13 let, kdy  byla povolena stavba kostela, 
jednoho z prvních po listopadu 1989. 

Po m�i pak probíhalo asi hodinové setkání s kardinálem Miloslavem Vlkem, při kterém odpovídal na dotazy 
věřících. Lidé se třeba ptali na rozdíly mezi pape�i Janem Pavlem II. a Benediktem XVI.  nebo na osobu nového 
ministra kultury Vítězslava Jandáka. Kolem 20.  hodiny se pak pan kardinál s věřícími rozloučil.  

 
Půlnoční m�e: 

24. prosince od 16 a 24 hodin,  
25.12. od 7, 9, 10:30 a 18 hodin,  
26.12. od 9 a 18 hodin. 
 

 
 

Kostel Neposkvrněného početí panny Marie 
 
 
 
 
 



 142

Farnost Narození Panny Marie 
 

V tomto Záběhlickém kostele byly tyto půlnoční m�e:  
24. prosince od 16:30,  
25.12. od 10 a 15 hodin,  
26.12. od 10 a 15 hodin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 143

Církev českobratrská evangelická 
 

Stra�nický evangelický sbor 
 
Nedělní odpolední koncerty se v modlitebně stra�nického sboru konaly v lednu 2005 ji� tradičně.  
V neděli 16 ledna 2005 zazněla soudobá díla autorů M. Tesaře, A. Piazzolla v provedení Mucisa Grata - M. 

Arner (klarinet) a P. Elicerová (kytara), dále varhaní díla J.S. Bacha v podání Luká�e Vendla.  
Druhý koncert 23. ledna byl čistě varhanní; Petr Rajnoha přednesl díla G. Muffata, J.S. Bacha, J. Kličky a L. 

Boëllmanna.  
Koncert 30. ledna připravil Stra�nický komorní orchestr s uměleckým vedoucím V. Kočím. Na programu byla 

díla Z. Luká�e, L. Janáčka a trio pro flétnu, violu a violoncello A. Roussela. V průběhu koncertů v�dy zaznělo 
krátké biblické zamy�lení.  

 
    Program velikonočního odpoledne na Květnou neděli 20. března 2005 připravila ji� tradičně mláde�. 
Biblickou úvahu připravil Pavel Hanych, stra�nický komorní orchestr přednesl Concerto grosso č. 6 G. F. 
Händela. Velikonoční hra "Marie se dovídá o utrpení svého syna" je anonymem italského středověku.  
 

Nedělní bohoslu�ba 15. května byla slavnostní. Proběhla konfirmace (slavnostní shromá�dění při něm� jsou 
do sboru přijímáni noví mladí bratři a sestry), při kterém sedm mladých lidí přijalo křest.  

 
Stra�nický evangelický sbor pořádal 28. května autobusový výlet na Kutnohorsko. Pro děti pak byl připraven 

víkendový tábor (10. - 12. června), jeho� tématem bylo vyvedení vyvoleného národa z Egypta. Stra�nická 
mláde� se na přelomu července a srpna 2005 vypravila na vodu  - na Hron, dále strávila necelý týden v Bílém 
Potoce. Pro děti pak byl uspořádán tábor v Kři�licích v Krkono�ích (19.-26.8.2005). Tradiční sborový víkend 
v Chotěboři  se konal 7. - 9. října. Výlet pro děti byl připraven i na 15. října, tentokrát se vyrazilo do Brdských 
lesů. 

 
Setkání křesťanů - Praha 2005 - Pozvání k naději (17. - 19. června 2005) navázalo na řadu předchozích 

setkání v jiných evropských zemích. Setkání organizovala ČCE. Ve Stra�nicích v rámci nedělních bohoslu�eb 
kázal biskup Evangelické luterské církve v Maďarsku - D. Imre Szebik.  

 
Adventní odpoledne v neděli 4. prosince připravily děti a mláde�. Dramatický soubor a děti z nedělní �koly 

zahrály dvě scénky - "Jak zavařovati mouchy" Pavla Fialy a "Rozmluva s kaprem" Ludvíka A�kenazyho. Mláde� 
připravila jednoaktovku Daniela Řeháka "Tři stánkaři", Stra�nický komorní orchestr zahrál Komische 
Streichquartette Antona Rázka. Program ji� tradičního setkání ve Stra�nicích doplnila biblická úvaha, společný 
zpěv vánočních písní a tombola na podporu střediska Diakonie Ratolest. 

17. prosince pak zahrály děti stra�nického sboru hru Ztráty a nálezy v kostele Nejsvětěj�í Trojice v Českém 
Brodě a 18. prosince v modlitebně stra�nického sboru. Vánoční hru �Ztráty a nálezy� napsal Pavel Jun, upravil 
Jiří Slouka a hudbu slo�il Filip Klinecký.  

 
 

 
Středisko Ratolest Diakonie ČCE 

 
Středisko Ratolest je zřízené Diakonií Českobratrské církve evangelické a ji� více ne� čtrnáct let a pomáhá 

osobám s mentálním a kombinovaným posti�ením. V Saratovské ulici ve Stra�nicích je nejenom stacionář, 
ale i pomocná �kola, dílny a středisko rané péče. V rámci informační kampaně na podporu neziskových 
organizací proběhl ve Středisku Ratolest Diakonie ČCE 25. února v době od 9 do 16 hodin Den otevřených 
dveří.  

Středisko Ratolest se v roce 2005 dočkala bezbariérového přechodu pro chodce v Saratovské ulici.V těchto 
místech často  přecházejí �áci z budovy �koly do budovy dílen.  

 
 

 
 

 



 144

Církev československá husitská 
 

Husův sbor na Vinohradech 
 
Události z května 1945 připomenula vzpomínková akce v Husově sboru na Vinohradech. Tajné poslání 

Husova sboru na Vinohradech v květnových dnech roku 1945 bylo tématem vzpomínkové akce, kterou na 
8. květen připravila Církev československá husitská za přispění Českého rozhlasu. Během Pra�ského povstání se 
toti� z Husova sboru vysílalo na vlnách Československého rozhlasu. 

Od 9:00 do 10:00 slou�il v Husově sboru CČSH v Dykově ulici 1 v Praze 10 � Vinohradech pra�ský biskup 
CČSH Karel Bican bohoslu�bu, kterou přená�el Český rozhlas 2 � Praha. Následoval komponovaný program 
vztahující se k dění v Husově sboru v květnu 1945 a mezi 11:00 a 11:30 se uskutečnil pietní akt, který zahájil 
Pra�ský �esťový soubor. V jeho průběhu mimo jiné promluvil generální ředitel Českého rozhlasu Ing. Václav 
Kasík a náměstek pra�ského primátora Mgr. Rudolf Bla�ek a starosta městské části Prahy 2  Mgr. Michal Basch. 
Pietního aktu se kromě jiných zúčastnili také představitelé církví, starostové jednotlivých pra�ských městských 
částí, vojenský kaplan Armády České republiky a představitelé organizací sdru�ující účastníky druhé světové 
války. Na závěr pietního aktu byly polo�eny věnce s květinami a znovu zahrál Pra�ský �esťový soubor. 

 
 
 

Husův sbor ve Vr�ovicích 
 
Husův sbor ve Vr�ovicích na Moskevské 34, který spravuje farář David Frýdl, připravuje během roku vy�ití 

pro děti, mláde� i dospělé. V hudební sekci je to výuka varhanní hry, která ale přepokládá ji� nejméně tříleté 
úspě�né zvládnutí hry na klavír, výuka hry na bicí a na piáno a pro v�echny věkové kategorie,  sólový i sborový 
zpěv.  Dále zde fungují výtvarné a jazykové kurzy, kde se mohou zájemci věnovat výtvarné činnosti 
za doprovodu hudby, výuce techniky malby, práci s papírem, kresbě, práci s přírodními materiály. V jazykových 
kurzech se studenti naučí  angličtinu a biblickou řečtinu. Funguje zde i výuka základů práce s počítačem a 
internetem nebo dopolední Mateřský klub. Pro zájemce je mo�ný i výklad Bible.  

 
Předvánoční program Husova sboru: 

12.12. od 19 hodin Adventní koncert � �esťové kvarteto pod vedením pana Prů�y hrálo skladby pro dechové 
nástroje od gotiky po současnost 

14.12. od 17 hodin Vánoční Akademie �áků Hudební základní �koly Jakutská 
15.12. od 17 hodin Vánoční Akademie studentů Gymnázia Omská 
16.12. od 17 hodin Vánoční zpívání a hraní � dětský soubor pod vedením Sylvie Nygrínové.  
19.12. od 8:30 Vánoční pásmo hudby a zpěvu pro �áky základních a středních �kol v Praze 10 
20.12. 15 Vánoční Akademie �áků Speciální �koly Moskevská 
21.12. 19 hodin Vánoční Akademie studentů Gymnázia Ohradní 
22.12. 19 hodin Jazzové vánoce � Jazzband Husova sboru pod vedením Armina Reicha, zpívala D. Krausová 
24.12. 23 hodin Trubači půlnoční � půlnoční bohoslu�ba za doprovodu dechových nástrojů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 145

3) Hospodářský �ivot. Průmysl obchod a slu�by 
      

 
Pra�ská energetika 

 
 
Galerie PRE 
 

Galerie PRE je otevřena ka�dý v�ední den od 12 do 18 hodin v budově Pra�ské energetiky, a.s., Na Hroudě 
1492/4, budova B. 

 
 

Josef Velčovský - �Obrazy, grafika, ilustrace� 
 

Vernisá� výstavy grafiky a ilustrací Josefa Velčovského proběhla v pondělí 31. ledna 2005. Výstava trvala a� 
do 25. února. 

Josef Velčovský se narodil  7. 10. 1945 ve Václavovicích. Autor pracuje stejně soustředěně v malbě jako v 
kresbě a grafice, konkrétně v litografii.  

Na vernisá�i promluvil generální ředitel PRE Drahomír Ruta, který připomněl, �e se jedná o 35. výstavu, 
kterou společnost  PRE ve svých výstavních prostorách pořádá. Dal�ím jubilantem byl i vystavující malíř Josef 
Velčovský, který vystavoval právě postodesáté, navíc letos oslaví �edesátiny.  

Zahájení únorové výstavy se zúčastnil i zpěvák Ivan Hlas, který zazpíval několik písní ze svého repertoáru 
a sám se doprovodil na kytaru.  

 
Výstava obsahovala díla jako např.: Protr�ená krajina s nakousnutým jablkem ( za 44 tisíc),  Eva ( za 61 tisíc),   

Aralské  jezero ( za 49 tisíc),  Svítání na jezeře Saima ( za 44 tisíc), Kraj s neposednou řekou ( za 6 900). 
Josef Velčovský vytvářel i obálky ke kní�kám, např. Čítanka pro I. ročník gymnázií, R.M. Rilke : Zabíječ 

draků, Max Brod : Pra�ský kruh. 
 
 

Výstava fotografií Libora Michalce 
 

Výstava byla otevřena od 1. do 25. března. 
Libor Michalec se narodil 6. června 1969 v �atci a �ije a pracuje v Lubenci v Praze. Je zaměstnán jako 

redaktor časopisu Destinace. 
Dne 28. února se v prostorách Galerie PRE konala vernisá�. U příle�itosti zahájení jeho výstavy fotografií 

přednesl úvodní slovo generální ředitel Pra�ské energetiky Drahomír Ruta, ale svého přátelství k panu 
Michalcovi a jeho snímkům se vyznal spisovatel Arno�t Lustig. Hudební kulisu k vernisá�i výstavy zařídila 
man�elka pana Michalce, která zazpívala a na kytaru zahrála několik vlastních autorských písní.  

Pan Lustig ve svém poutavém vyprávění připomněl a ocenil profesní kvality Libora Michalce jako reportéra, 
navíc i fotografuje, je i autorem románu a knihy rozhovorů, jeho opravdovou vá�ní je cestování a poznávání 
cizích zemí - právě při cestách po světě jeho fotografie vznikají. 

 
Autorovy knihy: 

1998 - román Tenkrát na houpačce, Barevný svět - 6 let magazínu Koktejl, Takový normální zabiják - autor 
spolu s man�elkou; 2004 - Jak jsem potkal lidi - kniha rozhovorů. 

Cesty: 
    1993 - do Íránu a pákistánského pohoří Karakoram; 1994 - do Ruska a Tuniska; 1995 - do �výcarska, Anglie, 
Skotska; 1996 - do �védska, za polární kruh v ledovém hotelu v Jukasjjarvi, do Dunajské delty v Rumunsku; 
1997 - do Nepálu, trek k Everestu, �výcarsko a Francie; 1998 - do Indie a na Kubu; 1999 - do Polska 
a Spojených Arabských Emirátů; 2000 - do Norska a Chorvatska; 2001 - do Holandska a italských Dolomit; 
2002 - do Estonska, Loty�ska a Litvy, Německa; 2003 - do �panělska; 2004 - do Itálie a Bulharska.  

 



 146

Jára Cimrman � světobě�ník a vynálezce 
 

Osobnost Járy Cimrmana se vrátila do Prahy 10, ale nikoliv v divadelní podobě, nýbr� díky výstavě, kterou 
připravila společnost Pra�ská energetika, a. s. Dne 1. dubna byla od 16 hodin zahájena výstava nazvaná �Jára 
Cimrman světobě�ník a vynálezce�. Úvodní projev pronesl pan Ing. Drahomír Ruta, generální ředitel a předseda 
představenstva Pra�ské energetiky. Vernisá�e a zahajovacího projevu se zúčastnili i  členové Divadla Járy 
Cimrmana. Přítomní vyslechli slavnou báseň  J. Cimrmana A�milid, kterou přednesl Zdeněk Svěrák. Dále zde 
zazněla píseň Elektrický valčík v podání trojice � Zdeněk Svěrák, Petr Brukner a Jan Hraběta.  

Výstava byla rozdělena do dvou celků. První seznamoval s vývojem a historií Divadla Járy Cimrmana 
a s hrami, které toto divadelní seskupení divákům představilo. K vidění byly i dobové fotografie, plakáty, návrhy 
kostýmů a dal�í významné archiválie z minulosti tohoto významného souboru. Druhá část, která se nacházela 
v dolním patře galerie, byla pak zcela zaměřena na osobnost geniálního Čecha � Járy Cimrmana. Náv�těvníci se 
zde seznámili s jeho vynálezy a dal�ími exponáty dokumentujícími události z jeho pohnutého �ivota. 

Výstava se konala do 28. dubna. 
 

 
 

Z výstavy Jára Cimrman � světobě�ník a vynálezce 
 
 
 
Výstava Emanuela Ranného � �Sonety z Vysočiny� 
 

Emanuel Ranný se narodil v Brně v roce 1943. Nyní �ije a  pracuje v Třebíči � Nehradově. V letech 1960 � 
1964 studoval na �kole uměleckých řemesel v Brně.   

V průběhu 80. a 90. let uspořádal doma i v zahraničí řadu samostatných výstav, mimo jiné např. v Německu, 
Rakousku a USA. Za svou grafickou tvorbu získal mezinárodní i domácí ocenění. Jeho grafické listy jsou 
zastoupeny ve sbírkách Národní galerie v Praze a ve sbírkách mnoha regionálních státních muzeí umění, stejně 



 147

jako v četných veřejných sbírkách v zahraničí a v řadě presti�ních kolekcí zdej�ích i zahraničních sběratelů 
umění.  
Důle�itou oblast díla Emanuela Ranného tvoří ilustrace, bibliografie a volné grafické listy inspirované poezií.  
Vedle suché jehly si autor oblíbil i litografii, kterou se začal zabývat v roce 1988. Také v litografiích se hlavní 
inspirací stává krajina. 

Tato výstava se konala od 2. do  26. května.  Emanuel Ranný v Galerii PRE uspořádal ji� svou druhou 
výstavu. Náv�těvníci tentokráte mohli vidět např. tyto prodejné obrazy: Havraní krajina I, Dalmacie, Krajina snů 
(za 10 tisíc Kč), Máchovské téma I, Moje oči musely vidět I (za 14 tisíc Kč) nebo Modrá krajina ( za 40 tisíc 
Kč). 
 
 
 
Karel Minář  - Výběr z �ivotního díla 
 

Vernisá� výstavy Karla Mináře (1901 � 1973) �Výběr z �ivotního díla� proběhla 30. května od 16 hodin. 
Od 31. května do 24. června pak následovala výstava. 

 
Karel Minář patří mezi umělce, kteří za svůj �ivot vyzkou�eli velké mno�ství výtvarných technik (obrazy, 

akvarely, oleje, ilustrace, grafika i plakátová tvorba) a jeho� dílo je velmi rozsáhlé. Právě  výběr  z olejů, 
akvarelů a grafik přinesla tato  výstava v Galerii PRE.  

Profesor Minář pocházel z Kroměří�e a rodná Morava ho přitahovala celý �ivot. Díky mimořádnému talentu 
byl přijat rovnou do druhého ročníku pra�ské Akademie, kde později působil i jako profesor. Minářův �ivot 
i tvorbu zasáhla  druhá světová válka a německá okupace, kdy byl jako činný účastník vojenského odboje 
vězněn. V�echny své zá�itky a �ivotní postoje pak postupně promítal do svých děl.  

Pro autora je charakteristické ztvárnění motivů koní a jeho rodné moravské krajiny, dále portréty vlastní i jeho 
blízkých, ale kupříkladu i kresby rostlin z botanických atlasů.  

Výstavu zahájil generální ředitel PRE Drahomír Ruta společně s malířovým synem Janem Minářem, 
předsedou Sdru�ení výtvarníků ČR. Úvodní slova pronesl obdivovatel a znalec Minářova díla malíř prof. Lumír 
�indelář, jen� byl jeho �ákem a asistentem v dobách společného pedagogického působení. Hudbu obstaral 
Slovácký krú�ek, který zahrál moravské lidovky. 

Byly zde vystaveny např. tyto obrazy: Husitská �arvátka (1942), Večer o �ních (1936), Výjev z husitské doby 
(1942), Nakládání hnoje (1937), dále obrazy s námětem koní, lidí, venkova a rostlin.  
 
 
 
Bob Hochman: SYLFY - Lásky letních nocí 
 

Bob Hochman se narodil roku 1958 v Jičíně. Svou kariéru zahájil na umělecko-průmyslové �kole 
pro zpracování kovů a drahých kamenů v Turnově. Zabývá se předev�ím kaligrafií, asambalá�ní malbou 
na lidské tělo, experimentální malbou, ilustracemi, �perky a plastikami. Součástí některých jeho projektů je 
poezie, body art a improvizace v různých rovinách hudby a zpěvu. 

Vernisá� se uskutečnila 27. června v 16 hodin. Bob Hochman zde předvedl pestrobarevnou akční performanci 
bodypaintingu. Zájemcům o odhalení vlastní budoucnosti byla k dispozici rovně� vědma Sonia. Výstavu byla 
přístupná do 1. července.  
 
 
 
Vladimír Zubov - Láska a smíření 
 

Vernisá� se konala 5. září v 16 hodin, výstava pak byla přístupna od 6. do 30. září.  
Vladimír Zubov se narodil 1956 v Moskvě. Studoval Vysokou �kolu pedagogickou v Moskvě - historie 

a dějiny umění, dále pak Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze � obor če�tina.  Po studiích působil 
jako učitel dějepisu a ru�tiny na Z� a později na gymnáziu v Kutné Hoře. Od roku 1998 se plně věnuje 
výtvarnému umění. Tě�ká �ivotní situace ho přivedla k malování a právě malování mu pomohlo z deprese. 
Počáteční období tvorby je poznamenáno negativními náladami, obrazy působí velmi sugestivně. Hlavním 
tématem je tu otázka �ivota a smrti a objevují se nábo�enské motivy. V pozděj�ím období se vyskytuje 
v obrazech více lásky a smíření.  



 148

Na přání herců Divadla na Vinohradech v Praze vznikla sbírka portrétů celého jejich divadelního souboru - 
jedná se o čtyřicet podobizen. Portréty od Vladimíra Zubova má řada významných osobností kulturního 
i společenského �ivota. Za pět let namaloval autor více ne� 500 obrazů a uskutečnil několik výstav. Jeho díla 
bychom na�li v soukromých sbírkách v různých státech světa.  

Na výstavě byly i tyto obrazy - Hadí �ena (za 28 tisíc), Ledové květy (za 6 tisíc), Vá�eň (za 38 tisíc) nebo 
portréty herců Preisse a Hlaváčové. Hlavními tématy této výstavy byly známé osobnosti, květiny, zvířata a akty.  
 
 
 
Michael Christian Dircks - Svět očima Australana 
 

4. - 27. října 2005 byla veřejnosti zpřístupněna výstava Michaela Christiana Dirckse, který se narodil 1950 
v Melbourne. Absolvoval  obor matematika, fyzika, vědecké informace a chemie na Univerzitě v Melbourne. 
Malbě se věnuje od roku 1975, zpočátku jako samouk, později v�ak absolvoval výtvarná studia na Vysoké �kole 
výtvarné v Perthu a Cairns. Vystudoval obory výtvarné umění, design a tisk. 

Věnuje se olejomalbě, kva�i, pastelům, akrylovým i kombinovaným technikám při stálém hledání a prolínání 
malířských technik. U�itý styl, technika i barvy jsou různorodé: od jemné detailní přesnosti linky přes kresbu 
tu�kou a tisky ke kvalitní a expresivněj�í spontánní obraznosti v�ech děl. Autor uspořádal na 20 samostatných 
výstav v Austrálii, v Evropě vystavil na kolektivní výstavě v roce 2001 v Nizozemsku. 

Na výstavě byly i tyto obrazy: České město ala Kocourkov č. 3 (za 3 tisíce), Sex ve městě (za 17 tisíc), 
Rozjímání v �atci (za 12 tisíc) a Sydney 2000 (za 12 tisíc). 
 
 
 
Asociace designérů ČR připravila výstavu  Profily průmyslového designu 
 

Vernisá� této výstavy se konala 31. října v 16 hodin. Náv�těvníci si výstavu mohli prohlédnout 
a� do 18. listopadu. 

Výstavu nejrůzněj�ích výrobků, které byly fyzicky přítomné nebo alespoň vyfocené, připravila Asociace 
designérů, která je  profesním spolkem Unie výtvarných umělců České republiky. Asociace designérů sdru�uje 
průmyslové výtvarníky, kteří navrhují design výrobků, design u�ité grafiky a interiérů z hlediska estetické 
kvality.  
 
 
 
Věra Krylová � Magičnost detailů aneb předvánoční pohlazení 
 

Vernisá� byla 21. listopadu od 16 hodin, výstava pak byla v prostorách Galerie PRE a� do  22. prosinec 2005. 
Věra Krylová se narodila 2. května 1942 v Praze. Vystudovala Pedagogickou fakultu UK, obor výtvarná 

výchova. Ve své tvorbě se soustředila předev�ím na textilní tvorbu a miniatury. Její textilní aplikace se 
nevyznačují pouze dekorativní funkcí, ale jsou i svébytnými obrazy, odrá�ejícími konkrétní du�evní pro�itky 
autorky. Fantazie a mimořádnost zpracování jsou rovně� typické pro její miniatury.Vytváří je mnohdy ze zcela 
prostých věcí, které by vět�ina z nás neoznačila za výtvarné objekty.  

V sedmdesátých a osmdesátých letech vystavovala svoje práce v Praze, Brně, Pardubicích, Jindřichově 
Hradci, ale i v Bratislavě, Mnichově, Var�avě a Berlíně. Její tvorba je zastoupena v soukromých sbírkách u nás, 
v Itálii, Německu a USA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 149

 
Pra�ské vodovody a kanalizace, a.s. 

 
Rostoucí zájem o zákaznické centrum na Vinohradech a naopak klesající zájem náv�těvníků o informační 

kancelář v Hostivaři vedl společnost Pra�ské vodovody a kanalizace, a.s., k jejímu uzavření ke dni 14. března 
2005. Zákaznické centrum v Dykově ulici 3 nabízí celý servis slu�eb � mo�nost uzavírat smlouvy, platit 
v hotovosti, vyřizovat reklamace i ohla�ovat jakékoliv změny. Provozní doba je od pondělí do čtvrtka od 8 do 18 
hodin a v pátek do 15 hodin. 

 
 

 
České dráhy 

 
České dráhy pořádaly při nejrůzněj�ích příle�itostech speciální výlety vlakem, který zastavoval i na nádra�í 

Vr�ovice.  
Na Velikonoce si mohli lidé udělat výlet na hrad Křivoklát. Tradiční jízdu parním vlakem s rychlíkovou 

lokomotivou Albatros připravily České dráhy společně s hradem Křivoklát. Vlak vyjel na Bílou sobotu, v neděli 
na Bo�í hod velikonoční i v pondělí na Velikonoce. V�dy vyjel z nádra�í Praha-Braník v 9:05. Dal�í zastávka 
byla ve Vr�ovicích, na Smíchově, v Berouně a v 11:27 se vystupovalo na Křivoklátě. V prostorách hradu byl 
připraven bohatý kulturní program. Návrat byl v 16:18 z Křivoklátu a v Braníku byla konečná v 18:30. 
Česká dráhy pořádaly výlet parním vlakem i v srpnu, a to při příle�itosti 10. ročníku řezbářského festivalu na 

Křivoklátě. 8. a 9. října si  rychlíková lokomotiva Albatros cestu  na Křivoklání zopakovala. Dal�í cesta byla 10. 
prosince. 
 
Posázavský Pacifik 2005 

Na svoji první leto�ní jízdu vyrazil 2. července Posázavský pacifik z pra�ského Hlavního nádra�í. Cesta vede 
z Prahy přes Vrané nad Vltavou a Čerčany do Světlé nad Sázavou. Ve Vr�ovicích byl vlak v 9.53 hodin, dal�í 
zastávkou bylo nádra�í Bráník. Na zastávce v Čerčanech musela parní lokomotiva doplnit vodu a absolvovala 
provozní o�etření a promazání. Dal�í zastávkou byl Český �ternberk a v 14:09 Kácov. Na zpáteční jízdu z 
Kácova vyjel parní vlak v 17.30, na pra�ské Hlavní nádra�í dorazil ve 20.15. Cena jízdenek byla od 40 do 180 
korun. Děti platily polovic. 

V čele soupravy historických vozů 3. třídy jela parní lokomotiva 434.2186 vyrobená v roce 1917, 
které �elezničáři říkají �Vr�ovický čtyřkolák�. Ve vlaku byl zařazen vůz pro přepravu kol a vůz bufetový,  
kde byly k dostání kromě občerstvení také pohlednice �Posázavského pacifiku� s příle�itostným razítkem. 
(Největ�í slávu za�il Posázavský Pacifik ve 20. a 30. letech minulého století.) 

Na kácovskou pouť pak vyrazil vlak i 20. srpna. 
 
24. 9.  se od rána a� do odpoledních hodin konal Pra�ský �elezniční den. České dráhy připravily na tento den 

řadu akcí. Kromě přehlídky historických a současných vlaků náv�těvníci viděli i soubě�nou jízdu parního 
a moderního elektrického vlaku. Náv�těvníci si vlaky mohli u�ít i ve Vr�ovicích.  

 
    Tradiční jízdy parního vlaku s Mikulá�em se uskutečnily o víkendu 3. a 4. prosince. Souprava vyjela 
z nádra�í Praha-Braník, poprvé dopoledne v 10.15 hodin na trase Braník-Krč-Vr�ovice-Hl. n.-Libeň -Male�ice-
Krč-Braník, druhá jízda vedla ve 13 hodin po trase Braník-Krč-Vr�ovice-Smíchov-Radotín-Krč-Braník. Večer 
parní vlak vezl cestující noční osvětlenou Prahou po Pra�ském semmeringu s odjezdem z Braníka v 15.55 hodin 
na trase Braník-Krč-Vr�ovice-Smíchov, severní nástupi�tě-Zličín a zpět do Braníka.  

Ve vlaku byl i Mikulá� s dal�ími pomocníky. Děti dostaly malý dárek. Jízdné pro dospělé bylo 100 korun. 
Jízdenka pro děti od 6 do 15 let stála 50 korun. 

 

 
 

Ministerstvo �ivotního prostředí ČR 

Ministerstvo �ivotního prostředí ČR a Středisko ekologické výchovy Toulcův dvůr pořádaly v pondělí 
21. března  od 10 hodin akci nazvanou Světový den vody. Akce zahrnovala výstavu vítězných prací ze soutě�e 



 150

�Co nám voda dává a bere�, promítání filmů z videotéky M�P a festivalu Ekofilm, vědomostní a výtvarné 
soutě�e o ceny. Vstup na dopolední část programu byl zdarma. 

Na Ministerstvu �ivotního prostředí probíhala od 21. dubna výstava, kterou připravila Praha 13 a která se 
jmenovala �Město, kam slunce chodí spát�. Výstava vznikla u příle�itosti oslavy Dne Země 2005 a pojednávala 
o ochraně �ivotního prostředí na území této městské části. Expozice zde byla do 20. května a pak se přemístila na 
Sluneční náměstí na radnici Prahy 13. 

 
 

Dopravní podnik hl. m. Prahy 
 
3. března 2005 se konal pohřeb generálního ředitele Dopravního podniku hl. m. Prahy Ing. Milana Houfka 

ve Velké obřadní síni stra�nického krematoria. Mezi řečníky vystoupil i pra�ský primátor Pavel Bém, dále se 
pohřbu zúčastnili i zástupci magistrátu a členové  Zastupitelstva hl. m. Prahy. 

 
 

Oslavy 130. výročí městské hromadné dopravy v Praze 
 

 
 

Výstavba stanice Depo Hostivař 
 

Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost, přichystal slavnostní program na víkend 17. a 18. září. 
Pra�ská hromadná doprava toti� slavila 130. výročí. 17. září se od 10 do 16 hodin konal Den otevřených dveří 
v prostorech provozoven metra, tramvají a autobusů v areálu Hostivař. Na neděli 18. září pak byl připraven 
průvod vozidel počínaje koňkou z roku 1886 a� po nejmoderněj�í vozy. 

V sobotu celá akce vypukla v prostoru přilehlém k Černokostelecké ulici. Ji� před desátou hodinou si neznalý 
člověk musel uvědomit, �e se zde něco děje. Tramvaj číslo 7 byla toti� nezvykle plná lidí. Mladík s plánkem 



 151

Prahy na poslední chvíli je�tě studoval, kde má opravdu vystoupit. S úderem desáté hodiny se otevřely dva 
vstupy do objektů DP. První zvědavci mohli nahlédnout do prostoru budoucí stanice Depo Hostivař, která ov�em 
le�í blí�e Novým Stra�nicím nebo Male�icím, ne� prostoru po kterém nese název. S přibývajícím časem chrlily 
autobusy, jejich� zvlá�tní linku kvůli oslavám DP zavedl, davy dal�ích lidí. Přicházely rodiny s dětmi, mladíci, 
kteří srovnávali minulý Den otevřených dveří s tím současným, páry i jednotlivci. Lidé si mohli prohlédnout 
místa, kde se opravuje metro, ale i stavbu budoucí stanice. To v�ak nebylo v�e, na programu byla náv�těva 
hasičského stanovi�tě, dopravně opravárenské základny autobusů nebo opravna tramvají. V�e bylo navíc 
doplněno soutě�emi pro děti a kvízy pro dospělé. Připravena byla i videoprojekce. 

Zvlá�tní autobusová linka vedla ze Skalky přes Černokosteleckou � Depo Hostivař � Hasičskou základnu � 
Gará� Hostivař � Ústřední dílny Dopravního podniku s intervalem sedm minut. Přeprava byla zdarma. 
 

V roce 2005 si Dopravní podnik připomenul padesát let od zahájení provozu gará�e Vr�ovice, které se v�ak 
nacházejí v Michli (při ulici Nad Vr�ovskou horou). Původně se mluvilo o gará�i či vozovně Michle, ale v letech 
1959 a� 1960 se prvně pou�ilo označení gará� Vr�ovice a tento výraz se nakonec v�il. Gará� Vr�ovice je dnes 
nejstar�í autobusovou provozovnou.   

 
V roce 2005 proběhla výstavba nového sociálního zařízení ve smyčce Kubánské náměstí. Původní sociální 

zařízení, které je situováno při vjezdu do smyčky v ulici Vladivostocká, nemohli vzhledem k značné vzdálenosti 
od standardní pozice tramvají ve smyčce řidiči pravidelně pou�ívat, zejména v dopravních �pičkách. Jeho stav 
neodpovídal ani současným hygienickým předpisům. Toto zařízení pro�lo rekonstrukcí a je nyní vyu�íváno jako 
zázemí pracovníků pohotovosti Vrchní stavby. 

 
 

 
Spalovna Male�ice 

 
Lidé se mohli podívat, jak probíhá proces zpracování odpadu od svozu a� k finální výrobě tepla. Společnost 

Pra�ské slu�by připravila k mezinárodnímu svátku Den Země 22. dubna Den otevřených dveří v male�ické 
spalovně. Při�lo přes �est set zájemců. Dorazily hlavně rodiny s dětmi. Bylo mo�né nav�tívit i nedaleké centrum 
recyklace elektroniky, kde se náv�těvníci dozvěděli, jak se nakládá se starými televizemi a počítači.  

 
 
 
 

Nákupní centrum Eden 
 

Na internetových stránkách společnosti Carrefour jsme mohli sledovat čas, který udával, kolik zbývá do 
otevření nového nákupního centra ve Vr�ovicích. Pak to konečně při�lo !  Ve vr�ovickém Edenu se v sobotu 12. 
března  otevřelo nákupní centrum Eden, U Slavie 1527, s hypermarketem Carrefour. Jedná se o třípodla�ní 
obchodní centrum, kterému dominuje hypermarket Carrefour, který je, stejně jako ten na Smíchově, 
dvoupodla�ní s celkovou prodejní plochou deset tisíc metrů čtverečních. Kromě hypermarketu je zde nákupní 
galerie se 110 obchody (např. Baťa, Takke, Sportissimo a dal�í) a 12 restaurací a kaváren. I členění je podobné 
smíchovskému obchodnímu centru. Součástí komplexu Eden je i pětipatrová administrativní budova. 

V přízemí najdeme slu�by jako kadeřnictví, lékárnu či čistírnu oděvů, atd. V prvním patře potom jsou 
převá�ně obchody s módou a ve druhém restaurace a dětský koutek v�e o rozloze 500 m².  V posledním patře je i 
velký prostor pro kulturní aktivity, ten v�ak dosud svého nájemce nemá.  

Součástí objektu je i  podzemní dvoupodla�ní parkovi�tě, je� pojme 850 aut; z toho �estnáct míst je určeno 
přímo maminkám a 55 pro invalidy. Celý hypermarket je v podzemí průjezdný. 

Stavba komplexu začala v září 2003 a vy�ádala si náklady ve vý�i dvě miliardy korun. Obchodní kulturní 
centrum Eden vystavěl Eden Development, jeho�  100% akcionářem je  Carrefour ČR. Celková plocha KC Eden 
je 32 000 metrů čtverečních. 

Otvírací doba hypermarketu je po celý týden stejná � od 7 do 22 hodin. Nákupní galerie se v�emi svými 
obchůdky má otevřeno denně od 9 do 21 hodin 

 
V souvislosti se zvý�eným provozem v okolí centra byla přijata i některá opatření, která zmírňují dopady 

dopravního ruchu na místní obyvatele. Přístup do nákupního centra je bezbariérový, a to nejen hlavním vchodem 
z Vr�ovické ulice nebo bočním vchodem z ulice U Slavie, ale i přes lávku v ulici U Slavie, na kterou vyveze 
zdravotně posti�ené výtah. Vznikem této lávky byl v�ak zru�en přechod, který v těchto místech fungoval.  



 152

Je�tě dříve, ne� byla stavba zahájena, byla vyměněna lidem v ulici U Slavie okna za protihluková. Mnoho lidí 
bylo nespokojeno, �e park v místě stavby byl obětován novému hypermarketu. Výstavba NC Eden také donutila 
zastupitele, aby začali přemý�let co udělat s kulturním domem Eden.  
Čas v�ak nejde zastavit a stavba byla hotova. V sobotu 12. března otevřelo obchodní centrum své brány 

zákazníkům a těch během víkendu dorazily tisíce.  U� po čtvrté hodině ráno zde čekali první zákazníci. V sedm 
se pak pár stovek lidí  nahrnulo dovnitř.V oddělení motocyklů se brzy po otevření strhla potyčka, které asistovali 
členové ochranky Carrefouru, ale i policisté. Obdobné boje se svedly i v oddělení techniky, kde byly zase 
na polovinu zlevněné digitální fotoaparáty. Carrefour jich měl jen stovku. 

Obchodníci byli v lákání zákazníků velmi vynalézaví. První překvapení čekalo příchozí ji� u vchodu. Jablka 
tady lidem rozdávali Adam s Evou.  K novostavbě proudily neustále od tramvají a autobusů davy zákazníků, 
které se nechaly zlákat různými akčními slevami. Například malý motocykl Betka tu byl pro prvních čtyři sta 
kupujících za necelých deset tisíc korun. Rohlík stál padesát haléřů.  Uvnitř komplexu pak harlekýni na chůdách 
či klauni nabízeli lidem různé drobnosti, dětem pastelky a dospělým třeba přívěsky na klíče.  

To, �e je v�e připraveno ve spěchu, v�ak bylo občas znát. Někteří náv�těvníci nemohli najít nákupní vozíky. 
V okolí hypermarketu také nebyly �ádné odpadkové ko�e, pouze dva na blízké autobusové zastávce; ty v�ak 
nápor odpadků nezvládly a pod jejich mno�stvím přetékaly. V objektu mělo být sto deset obchodů, ale v�echny 
je�tě nebyly k tomuto datu připraveny. Například v posledním třetím podla�í byla zákazníkům k dispozici jen 
jedna restaurace. Nápisy na stěnách ostatních jen slibovaly, �e brzy otevřou.  

Při slavnostním otevření promluvil zástupce starosty Prahy 10 Vladislav Lipovský. 
 
Ve dnech od 12. do 25. března zde probíhala soutě� o mnoho cen. 16. dubna mezi 14. a 17. hodinou Iva 

Kubelková moderovala  módní show �Eden a Iva�. Tého� dne zde měl zpěvák Petr Poláček  - semifinalista 
�SuperStar�  z roku 2004 - od 14 hodin v CD shopu autogramiádu. 

 
Exotické dny v nákupním centru EDEN proběhly ve dnech 22. a 24. června 2005.  22. června se od 16 do 20 

hodin konal Brazilský den. Vystoupila zde taneční skupina Tradiciím s ukázkami  tanců samba a salsa,  
kubánská hudební skupina Son de Cuba. Pro zájemce se pořádala výuka karibských tanců.  Dále byl připraven 
karnevalový rej v maskách,  exotické koktejly nebo bodypainting, stěna na malování, dětský výtvarný koutek 
a soutě�e o ceny.  

24. června pak od 16 do 20 hodin byl den věnován Africe. Vystoupila taneční skupina Ethnic, která předvedla  
africké tance. Papis Nyas & spol.  zahráli �ivě na originální africké bubny. Dále probíhala výuka bubnování, 
ochutnávka exotických koktejlů, pletení copánků a jednoduchých afrických účesů. Připravena byla i stěna 
na malování, dětský výtvarný koutek a soutě�e o ceny. 
 
Carrefour 

Vlastně bych něco mohl říci o samotné firmě Carrefour. Carrefour je největ�í evropský maloobchodní řetězec, 
který provozuje více ne� 11000 obchodů ve 32 zemích po celém světě. Celkem Carrefour zaměstnává po celém 
světě asi 430 000 lidí a tr�by společnosti v roce 2004 činily 90,681 milionů eur. V České republice působí 
společnost Carrefour od roku 1998, kdy otevřela hypermarket v Plzni. V současnosti provozuje v osmi českých 
městech 11 hypermarketů a zaměstnává 4100 lidí. Oním 11. hypermarketem v ČR byl ten �ná�� U Slavie.  

Zaměstnanci Carrefouru se zapojili 5. června úklidem veřejných prostranství  (čistění Botiče aj.) 
do Mezinárodního dne �ivotního prostředí. Společnost ji� dříve zrealizovala výstavbu parku na Bohdalci 
a podílela se na výsadbě stromů v na�í  městské části. Navíc jsou v�echny prodejny zapojeny do  národního 
programu, který se letos soustředil na třídění odpadů a úspory energie.  

Společnost Carrefour od roku 2001 působila v pozici generálního sponzora fotbalového klubu SK Slavia 
Praha. Tuto spolupráci pak společnost ukončila s platností k 30. červnu 2005. 1.září se objevily první zprávy, 
�e Carrefour zva�uje odchod z České republiky. 
 

23. června společnost Carrefour a městská část Praha 10 oficiálně uvedly do provozu fontánu před budovou 
nákupního centra. Její průměr je 27 metrů a uprostřed je ostrůvek. Provoz fontány zaji�ťuje 26 trysek, které mají 
99 přednastavených programů. Maximální hloubka vody je  1 m. Kolem fontány vzniklo i několik desítek míst 
k sezení, aby se zde mohli občané v klidu zastavit a posedět. Více v kapitole 1.4) 
 
Předvánoční program v Carrefouru byl bohatý: 

3. a� 10. prosince zde proběhlo vánoční pečení - ochutnávka vánočního cukroví.  
5.12. Mikulá�ská v Edenu - zábavné odpoledne pro děti s hvězdami muzikálů. Účinkovali � Roman Vojtek, 

David Uličník, Josef �tágr, Tomá� Savka, Magda Malá a �árka Marková.  
17.12. Módní přehlídka. Ukázka nejnověj�ích trendů. Moderovala Jitka Kocurová, účinkovaly dívky z finále 

soutě�í Miss ČR - Petra Minářová, Kateřina Prů�ová a Lucie Váchová. 



 153

12. � 21.12. před budovou Carrefouru proběhly vánoční trhy m. č. Praha 10 s ka�dodenním bohatým 
programem. 
 

 
 

Obchodně kulturní centrum EDEN 
 

 

  
Plavecký stadion Slavie v Edenu 

 
U venkovního koupali�ti se zaměstnanci věnují zvý�ení kvality travnatých ploch, zlep�ení slu�eb a roz�íření 

doplňkových aktivit pro děti. Určitou novou snahou je i vyu�ití areálu  jako místa společensko-kulturních akcí.   
Jednou z takových akcí byl open air festival Semtex Culture Praha 2005, který se konal 4. června. Jednalo 

se o druhý ročník, ten první se konal v roce 2004 na �tvanici. Akce se konala od 12 do 22 hodin. Festival měl 
kromě 3 hudebních scén i bohatý doprovodný program: divadlo, filmy, extrémní sporty, výstavy, breakdance, 
graffiti art atd. Lístky se na místě prodávaly za 250 Kč.  

Na hlavní scéně Semtex Stagi se představil DJ Wich, 100°C, Iva Frühlingová, Moimir Papalescu & The 
Nihilists, Sunshine, Mig 21 a předev�ím  Monkey Business. Na Erektus Stagi se hrál hip hop a na třetí scéně 
Green Areně, se představil breakbeat a drum´n´bass.  Mezi mediální partnery Semtex Culture festivalu patřilo 
rádio Evropa 2, Óčko hudební televize, deník Metro, časopis Filter nebo třeba deník Večerník Praha. 

 
Venkovní plavecký stadion přivítal plavce ji� první květnový den. Jsou zde travnaté i betonové plochy, hři�tě 

na beachvolejbal, minigolf, občerstvení,  dětské prolézačky, solárium. Otevřeno bylo v pondělí a� pátek  od 6:00 
do 19:00, v sobotu a v neděli od  9:00  do 19:00. Vstupné bylo 30 Kč za děti a 60 Kč za dospělého na hodinu . 

 
 

 
 

 



 154

Abakukova vinice 
 
Abakukova vinice je obyčejná vinárna na Vinohradské 167, která v�ak pořádá zajímavé akce. Vět�inou se 

jedná o ochutnávku určitých vín. Koncem roku to byly např. tyto akce: 22. listopadu od 19:30 posezení 
u �panělských vín a oliv, 1. prosinec pak byl ve znamení řízené degustace archivních vín a 13. prosince dorazil 
sommeliér, který při ochutnávce vyprávěl o moravské vinařské tradici, a zejména o svatomartinském víně.   

 
 
 

TESCO SKALKA 
 

 
Nový hypermarket Tesco na Skalce v Praze 10 (mezi ulicemi Michelangelova, Přetlucká, Rabakovská 

a �eleznicí) byl otevřen 2. listopadu jako největ�í letos otevřená prodejna tohoto řetězce. Členění stavby je 
následující: v přízemí je parkovi�tě, v 1. patře se nachází samotná prodejna Tesco a v minimalizovaném druhém 
patře je administrativní zázemí centra. 

Obchodní centrum má 9 000 m² obchodní plochy. Hypermarket Tesco měří osm tisíc čtverečních metrů 
a nabízí více ne� 40 tisíc druhů potravin, oděvů a spotřebního zbo�í nepřetr�itě 24 hodin denně a sedm dní 
v týdnu. Zbývajících 1000 m²  připadlo na restaurace a obchody. Je zde podzemní parkovi�tě pro 576 aut. 
Samostatnou stavbou je provozně nekryté parkovi�tě P+R s kapacitou 78 míst. Jedná se o čtvrté Tesco v Praze.  

 

 
 

Nákupní horečka v TESCU 
 
2. listopadu propuklo �ílenství i zde. Slavnostní pásku přestřihl v osm hodin zástupce starosty Bohumil 

Zoufalík  a slavnostní den moderoval Ale� Háma, ale to snad není podstatné, hlavní je, �e po přestři�ení pásky 
začal blázinec. Lidé vystartovali pro levné zbo�í. Bitva se doslova strhla o zlevněné fotoaparáty. Stovky lidí toti� 
chtěly digitální fotoaparát Kodak, který byl zlevněný z 8999 Kč na neuvěřitelných 2499 Kč. Mno�ství zákazníků 
pak převrhlo pult i s pokladnou. Prodavači dokonce vylezli na pulty a sna�ili se hlasitými pokyny a máváním 



 155

rukou přimět lidi, aby ustoupili o kousek dozadu.  Zaměstnanci proto raději zavolali policii. Zlevněných 
fotoaparátů bylo jen několik stovek kusů - 350. Přístroje tak byly během pár minut pryč. Jakmile byly 
fotoaparáty Kodak vyprodány, prodavači začali nespokojeným zákazníkům nabízet přístroje Umax za stejnou 
cenu. Společnost také nabídla lidem jakési pořadníky, kam se lidé zapsali a po přivezení přístrojů měli být 
vyrozuměni. Zapsalo se na ně 800 lidí.  

Od 14 do 16 hodin byl program pro děti.  
 
V sobotu 5. listopadu byl připraven dal�í program. Během dne moderoval; Ale� Háma, Kateřina 

Hrachovcová, Martin Dejdar a Pavel Nový. Hrála skupina All Right Band. Vystoupili mistři světa v disco 
tancích � Magic Free Group, Vláďa Hron s pořadem Abeceda hvězd a skupina IN. Dále se představil dětský 
folklórní soubor Vonička. Od 18 hodin pak byl připraven závěrečný ohňostroj. Dětský program trval od 10 do 18 
hodin. 

 
 

Státní zdravotní ústav 
 
3. listopadu se konal Den otevřených dveří u příle�itosti oslav 80. výročí zalo�ení Státního zdravotního 

ústavu. 
Od 10 do 12 hodin proběhly semináře (např. Podíl SZÚ na prevenci infekčních onemocnění v minulosti 

a současnosti nebo Hygiena vý�ivy a její výuka v současných souvislostech) a od 13 do 16 hodin pak 
následovalo setkání s pracovníky center na pracovi�tích SZÚ. 

Ji� v srpnu vydal Státní zdravotní ústav speciální číslo časopisu Acta hygienica, epidemilogica et 
microbiologica, kde toto výročí i vývoj SZÚ připomněl.  

 
Ze stránek www.szu.cz proto přiná�ím informace o vzniku tohoto významného zařízení: 
 
�Plánem na zřízení Státního zdravotního ústavu se zabýval ji� ministr zdravotnictví Vavro �robár. Za jeho 

působení byl sjednán dar Rockefellerovy nadace na vybudování ústavu. Smlouvu mezi Ministerstvem veřejného 
zdravotnictví a tělesné výchovy a Rockefellerovou nadací z 25. 8. 1921, která obsahovala závazek nadace přispět 
na výstavbu SZÚ částkou 26 966 600 Kč za podmínky, �e ministerstvo zdravotnictví zajistí k tému� účelu 
nejméně 23 471 700 Kč a �e vybudování ústavu nebude trvat déle ne� �est let, podepsal tehdej�í ministr Ladislav 
Procházka. Pro ústav byl vybrán pozemek v bezprostředním sousedství vinohradské nemocnice, plány navrhl 
architekt Kvěch. 

12. října 1925 Poslanecká sněmovna Národního shromá�dění přijala zákon o zřízení, působnosti a organizaci 
Státního zdravotního ústavu Republiky československé (Sbírka zákonů a nařízení č. 218), kde se v jeho § 2 
uvádí, �e �úkolem ústavu jest vykonávati pro státní zdravotní správu odborně-vědecké práce a zkoumání, 
kterých jest třeba k účinným zdravotním opatřením, podporovati výchovu v preventivní medicíně, jako� 
i pečovati o praktickou odbornou výchovu zdravotnického personálu�. Dne 23. října 1925 podepsal uvedený 
zákon prezident republiky T. G. Masaryk. SZÚ byl slavnostně otevřen 5. listopadu 1925. Prvním ředitelem 
SZÚ byl jmenován prof. MUDr. Pavel Kučera.� 

 
 

MITAS 
 
MITAS, a.s., tradiční výrobce pneumatik, vyrábí a celosvětově distribuuje pod vlastní značkou Mitas a také 

pod licencovanými značkami Continental, Semperit, Barum, Euzkadi a Trelleborg �iroký sortiment 
zemědělských, industriálních a motocyklových plá�ťů. MITAS, a.s., tvoří tři výrobní závody v Praze (Zahradní 
Město), Zlíně a Otrokovicích, a dále několik dceřiných obchodních společností pou�ívajících název CGS Tyres 
a Institut pro výzkum a testování ve Zlíně (IGTT Zlín s.r.o.). MITAS a.s. je členem holdingu Česká gumárenská 
společnost, a.s. 

Společnost MITAS, a.s., otevřela začátkem listopadu nový sklad pneumatik v Brandýse, který významným 
způsobem sní�í ekologickou zátě� na �ivotní prostředí v Zahradním Městě. Nový sklad bude slou�it předev�ím 
pro skladování pneumatik pra�ského výrobního závodu. Ka�dý den, včetně sobot a nedělí, se do Brandýsa 
odveze cca 1650 kusů pneu, a to vlakem o 8-9 vagonech. Tento vlak nahradí denně 8-9 kamionů o velikosti 100 
m³. Vyjádřeno hmotností jde o převoz 32 000 tun/rok. Ročně se tak sní�í počet kamionů vyjí�dějících z pra�ské  
společnosti Mitas a� o tři tisíce. �elezniční doprava navíc produkuje pouze pětinu emisí oproti kamionové. 

 
 



 156

 
Vr�ovické knihkupectví 

 
Knihkupectví slavilo 15 výročí svého znovuotevření, které bylo 2. prosince 1990. Ukončení firmy Tou�imský 

a Moravec proběhlo v roce 1948. 
K výročí byla ve výloze připravena nástěnka s důle�itými daty i fotografie zachycující zajímavé událostí 

tohoto známého vr�ovického knihkupectví.  
  
 
 

ČSOB Eden 
 
V sobotu 10. prosince od 10 do 16 hodin se uskutečnil na pobočce ČSOB Eden v Kodaňské ulici 48 tradiční 

Den pro celou rodinu. Náv�těvníkům byly představeny produkty ČSOB, dále byly připraveny soutě�e o nejlep�í 
obrázek s vánoční tematikou nebo v pojídání pudinků od Dr. Oetkera. Pro děti byly přichystány ceny, 
pro dospělé pak ochutnávka kvalitních českých a moravských vín. Během dne se konala autogramiáda Antonína 
Panenky a Karola Dobiá�e. Hudební vystoupení obstarali �áci ZU� Trhanovské náměstí. K jídlu i ke koupi zde 
byly medové dorty. 

 
 

Inovace 2005 
 
Inovace 2005 - Týden výzkumu, vývoje a inovací v ČR - pořádala Asociace inovačního podnikání v ČR. 2 

prosince  pak proběhlo předávání cen. 10. ročníku Ceny Inovace roku 2005 se zúčastnilo 44 firem. Obě části 
zahájil a moderoval Pavel �vejda, generální sekretář AIP ČR. V první části se představily produkty, které byly 
do soutě�e přihlá�eny: V. Viklický - EXBIO Praha, a.s.; P. Kynkor - MSV SYSTEMS CZ, Liberec; R. En�l - 
�KODA VÝZKUM s r.o., Plzeň; V. Jirka - ENKI, o.p.s., Třeboň; J. Volf - FS, ČVUT v Praze; R. Pavlica - 5M 
s.r.o., Bor�ice; Z. �lais - Sindat s.r.o., Praha 10; M. Kří� - UniControls a.s., Praha 10.  

 
Slavnostního předávání Ceny Inovace roku 2005 se zúčastnil Martin Jahn (místopředseda vlády ČR), který 

spolu s Karlem �perlinkem (AIP ČR), Martinem �tíchou  (MPO) a Ivetou Němečkovou (AIP ČR) předali 
ocenění v rámci jubilejního 10. ročníku. 1. místo a �Cenu Inovace roku 2005� si odnesla firma EXBIO Praha, 
a.s. - "ELISA souprava a panel monoklonálních protilátek na detekci HLA-G antigenů". Druhé místo a �Čestné 
uznání� získaly čtyři firmy. Mezi nimi byli i zástupci z Prahy 10.   Firma Sindat, s. r. o. (Ukrajinská 10) 
za "Sendvičová deska na bázi umělého kamene" a UniControls a.s., Praha 10 (Křenická 2257) za "Řídicí 
procesorová jednotka pro automatické řízení průmyslových procesů". 

 
  

 
 
Řetězec Julius Meinl ode�el z České republiky, jeho prodejny převzal Albert. To se týkalo rovně� 

prodejen na Praze 10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 157

4) Úpravy obce, doprava, spoje, �ivotní prostředí  
    

4.1) Výstavba a bydlení  
 
 

Bytové domy Fantazie 
http://www.skanskareality.cz 

 
Na území starých Male�ic mezi ulicemi Heldova a U Tvrze plánuje firma SKANSKA vystavět pět 

tříposchoďových bytových domů se dvěma ustupujícími patry, které nabídnou 80 nových bytů v dispozicích 
od 1+kk a� do 5+kk. Domy jsou vzájemně propojeny podzemními gará�emi s 82 parkovacími stáními.  

Pravomocné územní rozhodnutí: červenec 2005. Od prosince 2005 se plánovala výstavba a ukončení stavby 
v lednu 2007. 

 
 

Černokostelecká ulice 
www.horren.cz 

 
Novou výstavbu bytů v Černokostelecké ulici, realizovanou formou nástavby, provedla firma Horren. O byty 

byl zájem, tak�e v říjnu byla v nabídce poslední bytová jednotka - mezonet 3+kk o velikosti  153.05 m² + terasa  
12.60m² za 5.700 000,-Kč. 

 
 
 

Gutovka - obytný soubor 
 

Mezi ulicemi Na Hroudě, U Hráze, Gutova a Průbě�ná v Praze 10 � Stra�nicích vzniká obytný soubor 
Gutovka. Jedná se o bytový soubor o 5-ti a� 8-mi NP (6 sekcí), celkem 185 jednotek.  172 bytů o velikosti 1+kk 
(32 �36 m²) a� 4+1 (120 - 112 m²) a 13 ateliérů. V posledních podla�ích budou mezonetové a podkrovní byty, 
v přízemí 5 � 6  nebytových prostor pro občanskou vybavenost, v suterénu gará�ové stání, které čítá 172 míst, 
plánuje se i povrchové stání a to 61 míst. Předpokládaná doba výstavby III./2005 - IV./2007. Cena od 33 tisíc za 
m². Výstavba byla zahájen v červnu 2005.  

Stavitelem je Majetková správa Praha, a. s.,  zhotovitelem pak Navatyp a.s. 
 
 
 
 

Havlíčkovy sady 
www.havlickovysady.cz 

 
Rezidence Havlíčkovy sady byla sice dokončeno koncem roku 2004, ale poslední úpravy a samozřejmě 

i prodej bytů probíhal v roce 2005. V nabídce byly byty o rozloze  od 67 do 250 m². Vlastní pozemek je 14 500 
m², zastavěná plocha je 4 100 m², plocha zeleně 7 000 m².  

K rezidenci patří i venkovní otevřené sportovi�tě na vlastním pozemku. Dá se zde hrát streetball, basketball, 
volejbal, tenis, pétanque, součástí je i dětské hři�tě. V interiéru objektu vznikl fitness s plaveckým bazénem, 
saunou a whirpoolem spolu s relaxačními slu�bami jako masá�e, solária, atd. V přízemí je rovně� restaurace, 
kadeřnictví a prodejna potravin.  

K plaveckému bazénu, který se nachází v prvním nadzemním podla�í, se vá�e jedna zajímavost. Vznikla 
v něm galerie mozaiek. Ze tří stran obklopuje tento dvacetimetrový bazén umělecké dílo slo�ené z mozaikových 
obrazů brněnských výtvarníků Jakuba Stejskala a Libora Havlíčka. Unikátní galerie obsahuje celkem sedm 
několikametrových obrazů, ústřední a největ�í z nich má téměř patnáct metrů čtverečních. Některé mozaiky 
vznikly podle pláten Jakuba Stejskala, některé byly vyrobeny podle návrhů, zhotovených přímo pro tento 
prostor. Lepením drobných kusů rozbitých kachliček tak vzniklo toto zajímavé dílo. Jeho realizaci měl 
na starosti právě Libor Havlíček, který dílo vytvářel několik týdnů se svým pomocným týmem. Práce byly 



 158

hotové v polovině ledna. Snahou autorů bylo, aby se lidé při koupání nacházeli v příjemném prostředí galerii. 
Postavy z obrazů se navíc zrcadlí ve vodě.  

Je�tě v dubnu byly v nabídce byty v rozmezí od 38 do 140 m² nebo komerční plochy od 62 do 600 m². Ani 
v říjnu v�ak stav prodaných bytů nebyl úplný. Člověk si mohl koupit např. byt 4+1 v 6. patře o velikosti 162,4 
m² za 11 613 920 ,- Kč. 

 
 
 

Korunní Dvůr 
www.korunnidvur.cz 

 
Vznikající areál Korunní Dvůr při ulici Korunní by kromě historických budov Královského pivovaru měl 

obsahovat  čtyři nové pěti a� sedmi poschoďové budovy a novou desetipatrovou vě�. Ta bude umístěna 
na náměstíčku vzniklém právě mezi původní a novou zástavbou. Budou se zde nacházet i drobné obchůdky, 
fitness centrum, restaurace a kanceláře. Celkem projekt Korunní Dvůr počítá s 250 byty a 450 parkovacími místy 
pro své obyvatele i náv�těvníky. Zastavěná plocha bude 12 930 m² a hrubá podla�ní plocha 42 933 m². 

 
Jak probíhala vlastní výstavba areálu? V únoru 2003 bylo získáno stavební povolení a v říjnu tého� roku se 

zahájila stavba. Dokončení první fáze projektu se pak počítá na přelom roku 2005/2006. Výstavba 2. fáze 
projektu začala a� v listopadu 2004, u ní se dokončení plánuje na jaro 2006. 

 

 

Male�ická stráň 
www.ms-stavebni.cz 

 
Firma Male�ická stráň - M.S.stavební s.r.o. - vznikla na začátku roku 2003 a byla zalo�ena pro realizaci 

projektu Male�ická stráň. Cílem tohoto projektu je výstavba bytových a rodinných domů. Jde o 200 bytů, 45 
řadových rodinných domků a 8 villa domů.  

Na ji�ní stráni jsou čtyřpodla�ní bytové domy navr�eny v oblouku podél Male�ické a Rektorské ulice. Za nimi 
vyroste rovně� v obloukových liniích zástavba řadových a samostatných rodinných domů.  

První etapa, která měla být dokončena v roce 2004, obsahovala dva objekty. V těchto domech je umístěno 56 
bytů a nebytové prostory  (kanceláře, ateliéry, atd.). Byty zde jsou velikostně od garsoniér a� po byty, které mají 
přes sto metrů čtverečních. Přímo v objektech jsou také k dispozici gará�e nebo gará�ová stání. Pět bytů je 
navr�eno jako bezbariérové a dva byty jsou speciálně vybaveny tak, aby je mohli obývat tělesně posti�ení.  

Na první etapu navázala dal�í fáze, která je ve výstavbě, a třetí etapa, která je v přípravě.  
 
 
 

NA LÁVCE - bytový dům 
http://www.bytynalavce.cz 

 
Bytový dům NA LÁVCE je zasazen do stávající cihlové zástavby na rohu ulice Záběhlické a Na Lávce 

v Záběhlicích. Celý projekt sestává ze dvou bloků o celkovém počtu 36 bytů, 2 nebytových prostor a 38 
gará�ových stání. Křídlo do ulice Záběhlická (blok B) je čtyřpodla�ní, přičem� ve 4. NP jsou situované 
mezonetové byty, křídlo do ulice Na Lávce (blok C) je pětipodla�ní, přičem� 5. NP je ustupující.V 1. PP jsou 
pod bloky B a C podzemní gará�e, v 1. NP jsou gará�e pouze v bloku C, v bloku B jsou situovány nebytové 
prostory se zázemím, ve 2. a� 5.NP jsou byty.  

Na výstavbě tohoto projektu se podílejí společnosti: KAVERO Consulting a.s. a Ambona trade s.r.o. 

Byty jsou zde od 1+kk (37 m²) a� po 5+1 (114 m²). Ceny bytových jednotek se pohybují od 35 900 Kč/ m². 
Cena gará�ového stání je 200.000,- Kč  

Předpokládaná kolaudace projektu je plánována na 15. února  2006 (původně 30. 9. 2005). 
 
 
 
 



 159

Na Vinobraní 
www.cnas.cz 

 
Firma České nemovitosti stavěla tyto domy v Záběhlicích mezi ulicemi Na Vinobraní, Ry�ánkova a Ve 

Slatinách. Jednalo se o novostavbu 4 obytných domů, které měly mít celkem 223 bytů a 21 ubytovacích jednotek 
(ateliérů) s balkony a terasami a podzemní gará�ová stání. Objekty označené "B" (8 nadzemních podla�í ), "C" 
(7 nadzemních podla�í) a "D" (5 nadzemních podla�í) jsou ve tvaru zlomeného obdélníku, výrazně orientované 
ve směru jih - sever. Bodový objekt "A" (8 nadzemních podla�í) tvoří vý�kovou dominantu souboru. Velikost 
bytů je od 1 + kk a� po 5 + kk o výměře 28 m2 a� 122 m2, ceny pak od 27 tisíc ,-Kč/m2 do 48.000,-Kč/m2 včetně 
DPH.  

 
Výstavba měla být dokončena v roce 2005 a ve IV. čtvrtletí 2005 mělo dojít ke stěhování.  Nicméně je�tě 

v říjnu byly některé byty neprodané. Např. byt 1+kk o plo�e 39,60 m² stál 1 537 000 Kč nebo byt 1+kk o 32,80 
m² pak 1 293 000 Kč. 

 
 
 

Nový Bohdalec 
www.novybohdalec.cz 

 
Samotný projekt, který zabírá plochu 8.000 m2, se skládá ze čtyř obytných bloků. Bloky A, B a C jsou 

novostavby a blok S vznikl přestavbou stávajícího objektu. Celkem Nový Bohdalec nabízí 244 bytových 
jednotek, kde jsou byty od 1+kk a� po 4+kk, nejvíce je bytů dvoupokojových. Cena za m2 byla od 28.000,- Kč. 

Objekty A, B, C sestávají předev�ím z malometrá�ních bytů o jedné nebo dvou obytných místnostech. 
V posledním ustupujícím podla�í se pak nacházejí byty vět�í velikosti (a� 4+kk) s terasami o celkové výměře a� 
127m2. V bloku C jsou v přízemí směrem na západní stranu umístěny byty s terasami. 

Blok S vznikl přestavbou a nástavbou současného skeletu. Ve dvou nejni��ích podla�ích jsou umístěna 
gará�ová stání. Bytové jednotky se nacházejí v horních dvou podla�ích a v jednom přistavěném, ustupujícím. 
Dispozice je tvořena jako pavlačová s orientací bytů k jihu a pavlačí na sever.  

V roce 2005 byly dokončeny v�echny bloky, kolaudace byla v červenci 2005. Generálním dodavatelem 
stavby projektu byla společnost SEFIMOTA, a.s. Investorem pak byla  M-Invest Bohdalec. 

 
Koncem roku je�tě nebyly úplně v�echny byty prodány. Volný byl např. byt 2+kk o velikosti 57 m² za 2 

161 970 nebo byt 1+kk o velikosti 53 m² za 2 241 547. 

 
 
 

Slunečnice - bytový dům 
www.sysproinvest.cz  

 
Bytový dům Slunečnice se staví na Zahradním Městě a má v nabídce byty 2+kk a 3+kk. Cena je od  32 400 

Kč/m². 
Objekt obloukového tvaru má 12 podla�í, přičem� od 10. podla�í jednotlivá patra ustupují a půdorys domu se  

tak zmen�uje. Hlavní vstup do domu je v ose domu z jihu. Dům má prostornou vstupní halu s recepcí, do které 
ústí schodi�tě a dva velké výtahy.  

V přízemí jsou umístěny komerční prostory. Vět�í byty v horních podla�ích mají rozlehlá terasy. Ve dvou 
podzemních úrovních je umístěno parkování. 

 
V průběhu měsíce září 2005 byla dokončena hrubá stavba tohoto polyfunkčního domu Slunečnice, celkové 

dokončení se plánuje na březen 2006. 
V 2. podla�í stojí byt 3+kk o velikosti 77,1 m² a s terasou 57,9 m² i s  DPH 3 836 322 Kč, byt v 12. podla�í  

2+kk o plo�e 56,8 m² stojí 2 659 776. 
 
 
 
 



 160

U Aleje 
www.bydleniualeje.cz 

Developerská a stavební společnost RAMSS zahájila v březnu 2004 realizaci a prodej bytů projektu 
ve Starých Stra�nicích v Praze 10 � Dubečská 6. Jedná se o 36 bytů ve 2 sekcích. Byty jsou od 2+kk a� 4+kk. 
Cena byla od 34.900,- Kč/m². V říjnu byly ji� v�echny byty prodané nebo alespoň rezervované. Nastěhování se 
plánovalo na podzim roku 2005. 

 

U Tvrze - bytové viladomy v Male�icích 
 

Originálně ře�ené bytové viladomy U Tvrze se nacházejí ve vilové zástavbě starých Male�ic na území Prahy 
10 v ulici U Tvrze. Viladomy jsou koncipovány jako stavba o 4 nadzemních podla�ích a 1 podzemním podla�í 
s vlastním soukromým a oploceným pozemkem. K dispozici je 24 bytů a 22 gará�ových stání. Byty jsou ve 
velikosti od 67 do 121 m².  Dokončení výstavby � prosinec 2005. 

 

 
Villa Vla�imská 

www.vlasimska.cz 
 
Výstavba Villy Vla�imská byla zahájena v létě 2004 a celý projekt měl být dokončen do konce roku 2005. 
Jedná se o novostavbu,  která je situována do původní vilové zástavby na náro�í nepravidelné kři�ovatky ulic 

Vla�imská a Ruská. Ve vile bude k dispozici celkem 10 bytů a 22 stání v krytých gará�ích. Je zde 10 luxusních 
bytů, jejich� dispoziční ře�ení je 2+kk a� 6+kk. Jedná se o byty  v rozmezí od 56 m2 do 211 m2. Kromě velké 
privátní zahrady jsou obyvatelům k dispozici i terasa a balkóny.  

Stavbu v�ak provázelo �malé nedopatření�, pokud se tak dá nazvat zbourání rozestavěného domu a jeho nová 
stavba. 31. března zde začala demolice obytného domu, začátkem dubna pak nákladní vozy odvezly zbytky 
�elezobetonové konstrukce. Prý měla stavba ji� dvě patra. A co se stalo? Zástupci stavební společnosti VCES 
řekli, �e na stavbě byl zadán �patný vý�kový bod. Podle řady informací byl zbouraný dům o osmdesát centimetrů 
vy��í, ne� měl podle projektu povoleno. Ivan Bubeníček, předseda představenstva společnosti AKF, která je 
investorem stavby domu v Ruské ulici, uvedl, �e podle nového harmonogramu stavby se její dokončení protáhne 
pouze o jeden měsíc. Podle něj ztrátu tří měsíců způsobenou demolicí slíbila stavební firma stáhnout 
maximálním nasazením.  

 
 

Villa Výsluní 
 
V ulici Na Výsluní, Praha 10 � Stra�nice vzniká nový vilový dům se �esti byty a výtahem o jednom PP 

a čtyřech NP. 
Ve čtyřech NP bude celkem 6 bytů s terasami nebo předzahradami o velikostech od 95,3 m2 do 157,99 m2. 

Ve 3. a 4. NP budou dva mezonetové byty s terasami.  
Stavební práce byly zahájeny v 06/2005. Předpokládané dokončení je plánováno nejpozději do 06/2006. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 161

Viladům Stra�nická 
www.kadlec-rk.cz 

 
Stavbu zaji�ťuje firma Společnost Kadlec, realitní kancelář, s.r.o. Jedná se o 6 bytů, o plo�e 57 m²  a� 78 m² 

(2+kk a� 3+kk), parkovací stání v podzemním podla�í. Ceny byly od 47 000 Kč za m²  (bez DPH).  
V říjnu se prodával  poslední volný byt 3+ kk o 66,7 m² za 3 333 000 Kč. 
 
Stavební povolení bylo vydáno 8.10. 2004 a stavět se začalo dne 25. 11. 2004. Dokončení stavby a kolaudace 

byly naplánovány do konce roku 2005. 
 
 
 

Zahradní Město a Přípotoční ulice 
www.central-group.cz 

 
Nové Zahradní Město roste v ulici Práčská v blízkosti nákupního a zábavního centra Park Hostivař v Praze 

10. Nové Zahradní Město má mít kolem 1200 bytů a je jedním z největ�ích realizovaných bytových projektů 
v České republice po roce 1989. Výstavba lokality je rozlo�ena do několika etap, celkově by zde mělo vzniknout 
jedenáct samostatných objektů. 

Společnost Central Group zde koncem února stavěla první tři domy, v březnu pak následovala výstavba 
dal�ích dvou objektů.  

Počet bytů celkem: 913. Dům A � 182 bytů, dům B � 164 bytů, dům C � 182 bytů, dům D � 120 bytů, dům E 
� 108 bytů, dům F � 93 bytů, dům G � 64 bytů.  

Domy A, B, C, D, E se v roce 2005 ji� stavěly. Dokončení prvních tří bylo plánováno na prosinec 2005 (tedy 
528 bytů), domy D a E pak na říjen 2006. U domů F a G se plánovalo zahájení výstavby na konec roku 2005 
a kolaudace v srpnu 2007. 

V roce 2005 se nabízelo 913 bytů v 7 domech s dispozičním ře�ením 1+kk a� 5+kk. Vět�ina bytů je doplněna 
o balkony, terasy, v přízemí o předzahrádky. Cena se pohybuje od 27 900 Kč do 42 900 Kč/m2 vnitřní podlahové 
plochy. Nejlevněj�í byl byt 1+kk o 26 m2 za 914.380 Kč. Nejdra��ím pak dvoupodla�ní byt 5+kk za 8.224.950 
Kč, ten má velikost 156 m2 s balkony a stře�ní zahradou o celkové velikosti 247 m². V říjnu 2005 zde bylo ji� 
57% bytů prodáno. 

 
Central Group stavěl i ve Vr�ovicích, a to v Přípotoční ulici, kde se cena  za m²  pohybovala od 36 900 Kč. 

V roce 2005 zde společnost dokončila stavbu, která obsahuje celkem 125 bytů a ateliérů od 1+kk a� po 5+kk. 
V nabídce byl např. ateliér za  2.454.510 Kč (2+kk, 53 m2 s řadou určených  nadstandardů) nebo nejdra��í byt 
za  8.019.727 Kč (5+kk, 134 m2 s terasou 31 m², zařízený, s řadou určených nadstandardů, parkovací plochou 
a úlo�ným sklepem).  Bezpečnost zaji�ťuje kamerový systém.  

V létě společnost Central Group připravila pro své klienty bonus v podobě slev na dokončené byty, domy 
a parcely v mnoha lokalitách Prahy a okolí. Slevy v případě uzavření smlouvy a zaplacení zálohy do 31. srpna 
2005 dosahovaly a� 500 000 korun. V nabídce bylo i několik posledních, nadstandardně ře�ených bytů 
z bytového domu v Přípotoční ulici. Slevy bytů zde dosahovaly a� 300 000 korun. Ale ani tato akce nakonec 
nedopomohla k prodeji v�ech volných bytů a v říjnu se je�tě některé nabízely ke koupi.   

 
 

 
Zelený vrch 

www.zelenyvrch.cz 
 
Bytový areál Zelený Vrch vzniká na otevřené jihozápadní stráni nad Rektorskou ulicí v Male�icích.  Komplex 

je tvořen jedním objektem o čtyřech nadzemních podla�ích a třemi objekty o pěti nadzemních podla�ích 
s vystupujícími vě�emi mezonetových bytů do �estého podla�í. Páté podla�í ustupuje a vytváří tak plochu pro 
velké terasy, obklopující byty.  

Celý areál nabízí celkem 140 bytů od 1+kk a� po 6+kk (rozloha bytů je od 35 do 190 m²), které převá�ně 
doplňují balkóny, terasy a předzahrádky. Gará�ová stání jsou umístěna v podzemních podla�ích jednotlivých 
objektů (147 stání).  

Územní rozhodnutí bylo vydáno 21. 2. 2005. Na prosinec se předpokládalo stavební povolení a začátek 
stavby. Dokončení by mělo být 08/2007.  Investorem projektu je firma MORELAND s.r.o. 

 



 162

Dal�í výstavba bytů: 
 

Bytový dům Gutova 
Investorem je Gemma Real, spol. s r. o., �itná 566. Jedná se o 5 bytů 3+ kk (cca 85 m²) a  2 byty 5+kk (cca 

135 m²). 
 

Bytový dům Ke Stra�nické 
13 bytových jednotek. Dokončení stavby konec roku 2005 a cena byla od 32 000 m². 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 163

Justiční areál 
 
Bývalá kasárna mezi ulicemi Na Míčánkách, 28. pluku, Ruská a U Roháčových kasáren ve Vr�ovicích se 

v létě 2003 začala přeměňovat v moderní justiční areál, který vyře�í stísněné prostory justice na území 
metropole. 

Sídlo v něm najdou obvodní soudy a obvodní zastupitelství pro Prahu 4, 8, 9 a 10, které dosud sídlí v 
nevyhovujících a často pronajatých prostorách. Pronajaté budovy, je� soudnictví vyu�ívá, se vrátí původním 
majitelům. 

Projekt zachovává tři historické neorenesanční budovy, u kterých se obnovila fasáda, stará okna se vyměnila 
za repliky původních, která se zachovala na jediném objektu. Budovy dostaly novou střechu a opravily se krovy.  
Dříve se zde vydávaly pasy, byla zde nemocnice a dokonce zde byla záchytná stanice - ta se přestěhovala do 
nemocnice Bulovka.  

Mezi budovami z konce 19. století vznikl nový kaskádovitý objekt, který čítá dvě podzemní a �est 
nadzemních podla�í. Její poslední, �esté podla�í dokončili dělníci v závěru února. Koncem září se dokončovaly 
práce na obvodovém plá�ti, vyměňovala se okna a dokončeny byly nové střechy, pokračovaly práce na vnitřních 
technologických rozvodech. 
Ředitelem stavby je Ev�en Sacher ze společnosti Skanska, která moderní soudní komplex staví společně 

s Metrostavem.  
Dokončení se plánuje na srpen 2006 (původně se mluvilo o 31. říjnu, ale ministerstvo chtělo tento termín 

zkrátit). Soudní areál Na Míčánkách pak nabídne téměř stovku soudních místností, dra�ební sál pro dvě stovky 
osob, studovnu určenou k nahlí�ení do spisů, kterou mů�e najednou vyu�ívat a� 80 osob, náv�těvní halu, 
hovorny i výslechové místnosti, bufet a jídelnu pro zaměstnance s kapacitou 1200 jídel denně. Jednací sál bude 
mít zvlá�tní vstup pro soudce, veřejnost i ob�alované.  

 
 

 
 

Justiční areál Na Míčankách 
 
 
 



 164

Stanice Depo Hostivař - Černokostelecká 
 
Praha 10 má po letech novou zastávku metra, která začala vyrůstat u� v červenci u Černokostelecké ulice. Po 

jejím dokončení se stane konečnou trasy A. Její vznik by měl výrazně zlep�it lidem cestování na východ města. 
Plánuje se zde toti� výstavba záchytného  parkovi�tě P+R a řidičům tak odpadne následné cestování  ke stanici 
metra Skalka. Kromě záchytného parkovi�tě pro auta budou v těchto místech i stanovi�tě autobusů městské a 
příměstské dopravy a lidé budou moci přestupovat té� na tramvaje, které jezdí k dílnám Dopravního podniku. 
Novou konečnou tady budou mít autobusové linky, které nyní zají�dějí a� na Skalku. České dráhy navíc v této 
oblasti plánují postavit zastávku Praha - Male�ice, tak�e za několik let budou cestující moci přestupovat i na 
příměstské vlaky. Město usiluje o zřízení vlakové stanice pro osobní dopravu na trati v sousedství areálu, která v 
těchto místech zatím nabízí jen po�tovní terminál a nákladové nádra�í. 

Nová zastávka metra se má jmenovat Depo Hostivař, proti tomu je v�ak starosta Prahy 10 Milan Richter, 
neboť konečná zastávka metra le�í na rozhraní Nových Stra�nic a Male�ic. Ji� při prvních zprávách o budování 
této stanice zavládl zmatek mezi některými lidmi, kteří marně hledali zastávku v Hostivaři. M. Richter se obrátil 
i na ředitele Odboru dopravy MHMP Jana Heroldka s návrhem změny, leč neuspěl, proro�e se toto místo tak 
jmenuje od svého začátku. 

Ji� v 90. letech 20. stol byla zpracována studie na zřízení metra v areálu depa Hostivař. Poslední studie byla 
zpracována v březnu 2000, ze 4 variant se nejlépe jevilo umístění stanice do prostoru stávající myčky vozů 
metra.Vlastní stavba byla zahájena v roce 2003 rekonstrukcí měnírny a distribuční transformovny Skalka včetně 
příslu�né trakční části. Po jejím ukončení a následném zprovoznění byla v červnu 2004 zahájena vlastní úprava 
kolejového záhlaví (zhlaví) depa Hostivař. Tato náročná úprava zahrnovala vlastní realizaci kolejového spodku a 
kolejového svr�ku nutnou pro budoucí provoz s cestujícími s návazností na zabezpečovací zařízení a trakční 
napájení depa Hostivař včetně rekonstrukce měnírny distribuční transformovny hostivařského depa. Investorem 
byl DP hl. m. Prahy a.s. a projektantem byl Metroprojekt Praha, a.s.  

Od června pak následovala vlastní stavba stanice. Byla zbourána stará budovu depa (objekt pocházel z druhé 
půle 80. let), která se u� nepou�ívala, a místo ní se začal stavět objekt nový. Vybouraly se staré betony, koleje, 
zeď a demontovala se střecha. Ve vedlej�ím objektu pak vznikla nová myčka.  

Jeliko� koleje mezi Skalkou a novou zastávkou ji� vedly, musely se provést jen technologické úpravy, které 
trať připravily na to, �e bude slou�it lidem. Začátkem září pak byly ji� bourací práce z 90 procent hotové 
a společnost Metrostav zde dělala �elezobetonové a ocelové konstrukce. Na některých místech u� byly i boční 
zdi. Rozpočet stavby i s přestavbou kolejí se pohybuje kolem 1,2 miliardy korun. 

Vzhled stanice s nástupi�těm uprostřed bude připomínat její původ, průmyslovou halu.  Stanice bude veskrze 
účelná. Uvnitř převa�ují �edé obklady, které o�iví červený pruh. Na podlahu vybrali projektanti osvědčenou 
�ulu, neboť se dobře udr�uje a je nehořlavá.  

Vstupní portál vytvoří ocelový přístře�ek vybíhající �est metrů do prostoru. Ze stěn povedou jakoby stropní 
betonové trámy. Ty budou ukončeny zhruba tři metry z ka�dé strany a vr�ek bude prosklený, tak�e na �est metrů 
�iroké nástupi�tě vprostřed haly bude svítit denní světlo. Podle Metroprojektu budou vlaky střídavě zají�dět 
na jednu nebo druhou kolej. S ohledem na to, �e Depo Hostivař le�í na povrchu, nebudou tam eskalátory. 

Nová stanice bude originální hned z několika důvodů. Zatímco v�echny ostatní stanice se stavěly zcela nové, 
Hostivař vznikne v jedné z mnoha hal depa, kde byla je�tě před koncem května tohoto roku myčka souprav 
metra. Jako na jediném místě ve městě pojedou vlaky mezi Skalkou a Depem Hostivař na povrchu, ani� by 
projí�děly tunelem či tubusem jako například na Černém Mostě. 

Původně se plánovalo, �e zastávku bude hotova začátkem roku 2006. V současné době se plánuje dokončení 
na polovinu roku 2006.  

Trasa pra�ského metra A v současné době spojuje zastávky Dejvickou a Skalku, je dlouhá deset kilometrů 
a má dvanáct stanic. Vlaky ji ujedou za dvacet minut. Po dokončení Depa Hostivař se trasa prodlou�í o více ne� 
pět set metrů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 165

Výstavba na Praze 10: 
 

O výstavbě Carrefouru � Nákupního centra Eden a hypermarketu Tesco na Skalce pí�i v kapitole 
o firmách. Dále byl v půli prosince 2005 otevřen v ulici V Korytech dal�í obchod řetězce Lidl. Stavbu 
prováděla firma Betonstav Teplice.  

Stadion v Edenu. Tady lze říci pouze plánovaná výstavba. Zatímco se v prosinci roku 2003 s velkou slávou 
bouralo a plánoval se na říjen roku 2005 slavnostní výkop, tak se ve skutečnosti nic nestalo. Stadion nebyl 
nepostaven a slávistický fanou�ek se zase probudil do reality.  Slavia toti� nemá peníze, tak�e stadion pro 21 500 
diváků zůstal jen na plánech.  Na místě stadionu je jen pustá plocha, kde ji� utichl jakýkoli, alespoň předstíraný, 
stavební ruch. 

 
 

Ceny bytů 
 

Ceny bytů jsou v Praze  různé podle lokalit. Nejdra��í jsou byty na  Hanspaulce, kde cena začíná od 85 tisíc 
za metr. Následuje Malá Strana a Staré Město. Ceny bytů začínají od 70 tisíc za metr čtvereční. Částka 110 tisíc 
za metr není výjimkou. Stra�nice jsou brány za �ir�í centrum a zde cena začíná u 40 tisíc za metr čtvereční. U 
luxusních bytů mů�e být částka i za 100 tisíc na m². Ji�ní Město pak s nabídkou star�ích panelových bytů má 
cenu přes 20 tisíc korun za m². 

 
Ministerstvo pro místní rozvoj, Institut regionálních informací, uvádí průměrné ceny star�ího bytu a průměrné 

ceny komerčního nájemného. Praha 1 má v průměru 4 096 000 korun na byt, nájem je 15 776 korun. Praha 2 -
3 112 000 a 11 084 korun.  Praha 4 - 1 844 000 a 9 248 korun.  Praha 10 - 1 829 000 za byt a  8 976 korun 
za nájem. Například u Prahy 22 to je 1 579 000 a  8 092 korun.  

 
Např. v srpnu se prodával byt v Kozácké ulici v 1. patře po kompletní rekonstrukci za 4, 99 mil. Kč., 

ve Vr�ovicích byt o velikosti 106 m² za 3,99 mil. Kč. 
 
 
 

Praha 10 má nové ulice 
 

V roce 2005 získala Praha 10 nové ulice. Rada hlavního města Prahy schválila v září po dohodě s radnicí 
Prahy 10 pojmenování existujících prostranství v Male�icích a Záběhlicích. Celkem bylo pojmenováno 25 ulic, 
které v Praze vznikly výstavbou nových domů. 
 
Vznikly tak ulice: 

• Univerzitní � navazuje na západní konec Rektorské ulice a směřuje k severu,  slepě končí. 
• Prorektorská  - vychází východním směrem z Univerzitní, slepě končí. 
• Akademická - vychází západním směrem z kři�ovatky Rektorská a Univerzitní, slepě končí.  

V�echny tři názvy vycházejí z historických souvislostí, kdy Male�ice byly statkem univerzity. 
• Ginzova - vychází západním směrem z ulice Ve Slatinách, lomí se k jihu a vstupuje do ulice 

Ry�ánkovy. Petr Ginz (1928 � 1944) se narodil v Praze v �idovské rodině a zemřel v koncentračním 
táboře v Osvětimi. Je autorem kreseb ulo�ených v muzeu holocaustu v Jeruzalémě. Jeho kresbu �Pohled 
z Měsíce na planetu Zemi� si dokonce vybral první izraelský kosmonaut Ilan Ramon na cestu 
do vesmíru raketoplán Columbia, která v�ak skončila tragédií. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 166

Plánované projekty 
 

Rádio Svobodná Evropa na Hagibor 
 
V tisku se objevila zpráva, �e Rádio Svobodná Evropa se bude s největ�í pravděpodobností stěhovat z centra 

metropole na Hagibor v Praze 10 - mezi Vinohradskou a Izraelskou ulici. Nové sídlo má vyrůst na nezastavěném 
prostoru za hotelem Don Giovanni u stanice �elivského. Rádio nyní sídlí v budově bývalého Federálního 
shromá�dění blízko Václavského náměstí v centru Prahy. Hlavním důvodem stěhování jsou bezpečnostní 
důvody - rádio vysílá toti� do více ne� dvou desítek zemí světa. O přemístění stanice dál od centra města se 
začalo uva�ovat po teroristických útocích na New York a Washington v září 2001. Od té doby je tato budova 
pod přísněj�í bezpečnostní ostrahou, od okolí ji dělí betonový zátaras. 

K výstavbě byla vybrána developerská společnost Orco Property Group, která nabídla právě své pozemky 
poblí� metra �elivského. Objekt o celkové plo�e 22 tisíc metrů čtvrtečních by postavila společnost Orco 
Property Group a rádiu by ji pronajala. Jedná se přibli�ně o prostor, kde se plánovala ji� hokejová hala 
pro mistrovství světa (později v�ak zvítězila Libeň). Developerská firma působí mimo ČR, např. ve Francii, 
Lucembursku, Maďarsku, Slovensku a Polsku. Zaměřuje se na výstavbu bytových komplexů, luxusních hotelů 
a kancelářských budov. 

Přesun by podle propočtů mohl stát a� půl miliardy korun. Za současný nájem platí Američané symbolickou 
korunu ročně, mimo to v�ak vynakládají desítky milionů na údr�bu, úpravy a provoz náročné budovy (ročně 
okolo dvou milionů dolarů.). Na tomto místě se usídlilo rádio před deseti lety.  

Očekávaný přesun by nastal v roce 2007, tedy v době, kdy vypr�í nájem Svobodné Evropě v současných 
prostorách. 

6. září pak pra��tí radní schválili změnu územního plánu tak, aby tam bylo mo�né stavět novou budovu. 
 

 
 
 

Nová tramvajová trať do Male�ic 
 
O nové tramvajové trati se uva�uje v Male�icích v Praze 10. Měla by vést Počernickou ulicí od kři�ovatky 

Počernická - Vinohradská a� po kři�ovatku Počernická - Dřevčická, kudy zatím jezdí jenom autobusy. Studie 
Dopravního podniku zatím počítá s tím, �e by konečná tramvají byla v místech dne�ní konečné autobusů 
na konci Počernické. 

O této trati se uva�uje u� dlouho, ale brání jí jedna �maličkost� � pod Počernickou ulicí vede klikatě přivaděč 
do vodojemu Flora. Ve stavebních předpisech je toti� vyloučeno, aby tramvajová trať vedla nad vodovodním 
řadem, a zde se tomu půjde jen velmi tě�ko vyhnout. Muselo by dojít k přelo�ce, ale náklady na tuto akci u 
potubí �irokého více ne� 1 metr a v délce 2,5 kilometru by se vy�plhaly a� k 600 milionům korun, co� je téměř 
cena výstavby trati.. 

Nyní v�ak svitla naděje. Pra�ská vodohospodářská společnost (PVS) má toti� ve svém plánu investic 
rekonstrukci tohoto vodovodního přivaděče pro Prahu. V průběhu rekonstrukčních prací dvou vodovodních 
přivaděčů z roku 1913 a 1939 by se tak mohla jeho trasa přelo�it tak, aby nebránila výstavbě nové trati. Pra�ská 
vodohospodářská společnost má naplánovanou rekonstrukci v oblasti Počernické ve střednědobém investičním 
plánu s tím, �e s případnou realizací počítá v roce 2007. 

O tom, jestli nakonec povede tramvajová trať do Male�ic středním pruhem Počernické ulice, kde dnes le�í 
zelený pás, nebo v severní či ji�ní straně vozovky, je�tě nepadlo konečné rozhodnutí. Zatím se město  kloní 
k ji�ní straně. Největ�í vliv na podobu nové tramvajové trati  v�ak budou mít finance. 

Díky dopravě tramvajemi by ubylo linek autobusů, co� by mělo efekt na zlep�ení ovzdu�í. Jednoduchá 
matematika, leč někteří lidé variantu s tramvajemi nepodporují, obávají se např. hluku. Starosta Milan Richter by 
tuto variantu klidně podpořil, ale je pro to, aby se rozhodli předev�ím místní, proto vr�ovická radnice chystá 
anketu, ve které se občanů zeptá, zda si nový spoj přejí či nikoliv. Anketa bude na pořadu dne, a� se uká�e, �e je 
rozhodnuto o uvolnění finančních prostředků na výstavbu trati. 

 
 
 
 
 
 



 167

Domov sociální péče Hagibor 
 
�idovská obec v Praze � Maiselova 18, Praha 1 - plánuje vystavět Domov sociální péče Hagibor. Má se 

nacházet severně od Vinohradské ulice, západně od ulice Pod �idovskými hřbitovy, sever ohraničuje ulice 
Izraelská a na východě plochami jednak sportovními, jednak určenými pro dal�í výstavbu.  

Projekt počítá s vyu�itím stávající budovy dětské nemocnice, která bude celá zrekonstruována a vyu�ívaná 
pro vstupní prostory s recepcí, kuchyňský a stravovací provoz, společenské a klubové místnosti, hostinské 
pokoje pro náv�těvy a administrativní provoz.  Na tento objekt pak navá�e dvoupodla�ní  novostavba ve tvaru 
písmene U, kde budou umístěny vlastní ubytovací zařízení. V�echny pokoje budou obráceny do velkého 
zahradního atria.  

V červnu 2005 bylo vydáno územní rozhodnutí a kolaudace se předpokládá v roce 2007. Plocha pozemku je 
8 971 m², zastavěná plocha bude 2 974 m². Plánová kapacita bude pro 60 klientů v 44 pokojích � 28 
jednolů�kových a 16 dvoulů�kových, ka�dý s vlastní lod�ií.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 168

4.2) Spoje, doprava a úpravy na Praze 10  
 
 
Metro. Od 16. února 2004 byl zahájen ve stanici Stra�nická zku�ební provoz s cestujícími �ikmé 

schodi�ťové plo�iny. Od 31. května je tato plo�ina ji� v trvalém provozu. 
 
Tramvaje. Čekací místa v noční dopravě  jsou i na Praze 10: 

• zastávka Koh-i-noor, a to mezi 55 a 57 pouze směr do centra;  
• zastávka Průbě�ná mezi 55 a 57 pouze směr z centra. 

 
 
 

80 let jezdí autobusy 
 

V neděli 21. června 1925 tři minuty před �estou hodinou ráno vyjel na autobusovou linku A z Vr�ovic 
do Záběhlic první autobus. V Praze tak začala éra pravidelných městských autobusů. O zavedení autobusů 
v metropoli začali odborníci vá�ně uva�ovat po vzniku velké Prahy v roce 1922, kdy se připojily  desítky 
okrajových obcí, kam nejezdily tramvaje. Proto do těchto míst začaly od tramvajových konečných jezdit 
autobusy. První linka byla označena písmenem A a měřila tři a půl kilometru. Mezi konečnými stanicemi 
na Čechově náměstí, kde navazovaly autobusy na tramvaje, a před Obecním úřadem v Záběhlicích byla jen jedna 
zastávka V Korytech (dne�ní ulice Přespolní). Spoje vyjí�děly na linku po dvaceti minutách, a jeliko� cesta 
trvala osm minut, zvládl linku jeden autobus. Trasu A tehdy obsluhovaly dva autobusy, z toho jeden byl 
v záloze. Autobusové linky byly zpočátku označeny velkými písmeny, teprve v roce 1951 byl přijat současný 
systém a linky městských autobusů začaly dostávat čísla od 101 vý�e. 

 
 

Autobusové linky 213 a 260 nejezdily od 19. dubna podle svého řádu. Na lince 213 se zru�ily zastávky 
Na Míčankách ve směru Ji�ní Město, Kodaňská, Koh-i-noor a Svahová oběma směry a zastávka Kavkazská 
ve směru �elivského. Dále se zřídila zastávka Slavia, obousměrně v ulici U Slavie, v zastávce linky č. 136. 
Zastávka Bělocerkevská ve směru �elivského, se přemístila z ulice 28. pluku do ulice Bělocerkevská 
do pravidelné zastávky linky č. 136. 

Na lince 260 byl zaveden v ranní a odpolední �pičce polookru�ní provoz v trase Ji�ní Město-Koh-i-noor-Ji�ní 
Město. Mezi zastávkami Slavia a� Ji�ní Město zastavovala jako linka č. 213. Z důvodu výluky nadjezdu 
Bohdalec byla linka č. 260 dočasně vedena přes zastávku Kavkazská. 

 
 
Od 1. září  bylo přejmenováno v Praze třináct zastávek u autobusových linek. Důvodem těchto změn je 

lep�í orientace cestujících. Např. zastávka Pískovna se změnila na Čimický háj, Před�kolní na Kunratická �kola. 
Na Praze 10 do�lo také k jedné změně, a to Svahová byla nově přejmenována na Vr�ovický hřbitov.  

 
 
Organizátor Pra�ské integrované dopravy (PID) společnost Ropid zavedla od 1. října několik trvalých 

novinek v provozu autobusů na území hl. m. Prahy. Úpravy se týkaly provozu více ne� dvaceti linek, z toho 
dvou, které zaji�ťují dopravní obslu�nost i v Praze 10 � konkrétně v oblasti Male�ic. V zájmu o optimální 
vyu�ití autobusů byla linka 133 prodlou�ena do trasy Staroměstská � Sídli�tě Male�ice a linka 207 naopak 
zkrácena do trasy Florenc � Ohrada. Přepravní průzkumy navíc ukázaly nerovnoměrné vyu�ití linky 207, proto 
byla omezena v časně ranních hodinách a v neděli začala jezdit a� přibli�ně od 13 hodin. 

Cestující si museli dát pozor i na změny v jízdních řádech linek 119, 144, 152, 167, 177, 195, 200 a 218. 
 
 
Trasy některých autobusů MHD se od 1. prosince trvale změnily. Linka 111 je zkrácena ze Skalky 

do zastávky Dolní Měcholupy.  Navíc se pro linky 111, 194, 234, 271 zřídila nová zastávka Michelangelova 
u TESCA Skalka.  

 
 
Vlak. Současné nákladové nádra�í Male�ice by mohlo být upraveno pro osobní dopravu. Rekonstrukce by 

v�ak byla náročná. Více viz stanice metra Depo Hostivař. 
 



 169

Výluky a opravy 
 
 

Výluka na Vinici 
 
Tramvaje nejely v neděli 16. ledna od 8 do 13 hodin v úseku Vinice-Ústřední dílny DP. Linka 7 ve směru 

z Kotlářky byla odkloněna přes zastávky Vozovna Stra�nice a �elivského na obrati�tě Ol�anské hřbitovy, 
kde byla ukončena. Linka 11 ve směru ze Spořilova končila v zastávce Vozovna Stra�nice. V úseku Vozovna 
Stra�nice-Ústřední dílny DP mohli cestující vyu�ít náhradní autobus X-7. 

  
 
 

Propadlá silnice v centru Prahy 
 
Koncem ledna zavládl chaos v tramvajové  dopravě. V centru Prahy u Václavského náměstí se propadla 

silnice, následně tam byla v zemi objevena dutina od vymleté vody z prasklého potrubí. Oprava si vy�ádala 
odklon tramvajové dopravy. Tyto změny se dotkly i Prahy 10. Linka 9 vedla do zastávky  Národní třída 
přes Karlovo náměstí a dále po trase Botanická zahrada - Otakarova - Kubánské náměstí - Nádra�í Stra�nice. 
Trasa linky 24 byla pozměněna a vedla od zastávky Masarykovo nádra�í přes zastávky Hlavní nádra�í 
a Ol�anská do konečné stanice Vápenka. Po dobu výluky byly  zavedeny zvlá�tní tramvajové linky 33 a 39, které 
v�ak na území Prahy 10 nebyly vedeny. Teprve 10. února se tramvaje vrátily do centra.  

 
 

Oprava mostu v Moskevské ulici 
 

Most nad �elezniční tratí a nad seřaďovacím koleji�těm nádra�í Praha -Vr�ovice se dočkal celkové opravy.  
Tato letitá stavba spojuje Moskevskou a Bohdaleckou ulici. Tento kovový most vznikl v letech 1912 a� 1914 
a překlenul �elezniční trať mezi Prahou a Českými Budějovicemi. Most dlouhý 78 metrů se klene sedm metrů 
nad v minulosti jedním z největ�ích seřaďovacích nádra�í v tuzemsku, které svému účelu přestalo slou�it v roce 
2000. Maximální vý�ka oblouků dosahuje třináct metrů. Vozovka je �iroká 8,5 metru a po obou stranách mostu 
jsou chodníky �iroké dva metry.  

V době, kdy byl most postaven, zde byla minimální doprava. Později v�ak tady byl provoz hustěj�í a chybějící 
údr�ba se podepsala na jeho �patném stavu. Ji� roku 1975 byl jeho stav označen za uspokojivý, později ji� 
za �patný a nesměla po něm jezdit tě�ká nákladní auta. Do konstrukce spojené nýty, nikoliv svary, zatékalo. 
Z mostu padaly �rouby na trať, proto si stě�ovali zástupci Českých drah. Zrezivělé části byly patrné na první 
pohled. Příprava akce se táhla od půle devadesátých let. Tak dlouho toti� trvalo obstarání potřebných prostředků 
a vyře�ení v�ech právních nále�itostí stavby. 

Tento most je zajímavý právě díky tomu, �e v Praze mnoho nýtovaných mostů není. Největ�í perlou tohoto 
druhu je třeba secesní Čechův most přes Vltavu. Vět�ina nýtovaných mostů v�ak slou�í �elezniční dopravě, 
méně silniční. 

Dne 19.4. od 7:00 hod. zahájila firma SKANSKA DS, a.s. opravu drá�ního nadjezdu Bohdalec 
pro Technickou správu komunikací hl. m. Prahy. Po celou dobu rekonstrukce, plánované do 30.11.2005, byl 
most uzavřen pro ve�kerý provoz. Kompletní oprava mostu na něj nevpustila ani chodce. Řidiči museli počítat 
s úplnou uzavírkou ulice Moskevské v úseku ulic K Topírně � U Seřadi�tě. Objízdná trasa byla vedena 
obousměrně ulicemi U Vr�ovického hřbitova, U Slavie, Vr�ovická.  

Uzavírka si vynutila i změnu provozu autobusových linek MHD č. 138, 213 a 260. Linka č. 138 byla 
od zastávky �Bohdalec� odkloněna po vý�e zmíněné objízdné trase se zastávkami �Slavia� v ulici U Slavie 
a �Koh-i-noor� v ulici Vr�ovická (ve směru Skalka ve stávající zastávce linky č. 106 a ve směru Tolstého v nově 
zřízeném zastávkovém prostoru cca 30 m za kři�ovatkou s ulicí Altajskou). Linka č. 213 pokračovala 
ze zastávky �U Slavie� rovně ulicí Bělocerkevskou přes zastávku �Bělocerkevská� do konečné zastávky 
��elivského�. Linka č. 260 jela ze zastávky �U Slavie� do zastávky �Kavkazská� a končila v zastávce �Koh-i-
noor� v ulici Vr�ovické. Zastávka �Svahová� byla pro v�echny linky v obou směrech zru�ena. 

Někteří řidiči tak byli zaskočeni. Od sedmi hodin zde byly červenobílé pásky znemo�ňující vjezd, značky 
upozorňující na slepou ulici a zákaz vjezdu. Výsledkem pak byly kolony aut, které se sna�ily najít cestu jinudy. 

Renovace mostu byla velmi náročná. Staré nýty se musely nejdřív mechanicky odstranit, nové se musely 
vlo�it. Vybourala se původní �ulová dla�ba, kterou nahradila výrazně lehčí �ivice. Pod tím byla vybourána 
i �elezobetonová deska a� na ocelové prvky. V�e po�kozené se vyměnilo. Nosné oblouky zůstaly. 



 170

Na rekonstrukci mostu se pracovalo i v noci � vy�ádala si toti� přeru�ení provozu vlaků. Správa �elezniční 
dopravní cesty kvůli zachování provozu v�ak povolila výluky pouze v nočních hodinách. Technická správa 
komunikací tak zahájila noční práce, které se uskutečnily od 17. do 20. 8., od 22. do 27. 8. a od 29.8. do 1. 9. 
V�dy od 22 do 6 hodin a od 9. do 20. září v�dy od 21:40 do 5:30. Práce přinesla i zvý�enou hlučnost.    

Po odstrojení vy�lo najevo, �e stav stavby je je�tě hor�í, ne� se čekalo. Nové ocelové prvky byly vyráběny 
jako přesné kopie původních vyjmutých. Od dubna řemeslníci např. vyměňovali a opravovali ocelové 
konstrukce, protikorozní ochranu, vyměnili přes 130 tun ocelových částí a 20 tisíc kusů nýtů. Nový kabát dostala 
i vozovka a chodníky.  

Na přání památkářů se při rekonstrukci natřel most modrou barvu, tato práce probíhala do konce září. 
Ukončení stavby a kolaudace byla 25. listopadu a 28. listopadu, pak proběhlo slavnostní otevření mostu. 
Investorem byla Technická správa komunikací hlavního města Prahy, dodavatelé - Skanska DS, a. s., MPS 
Mostní a pozemní stavby, s.r.o. Cena opravy se během prací neustále zvy�ovala a� se zastavila na částce 75 
milionů korun.  

Most začal opět slou�it veřejnosti a ulevilo se tak přecpaným vr�ovickým ulicím. 
 

 
 

Oprava mostu nad �elezniční tratí 
 
 

Netekla teplá voda 
 

Mnoho pra�ských domácností zůstalo na celé dopoledne 19. května bez dodávky tepla. Kvůli poru�e 
na potrubí v areálu teplárny Male�ice netekla teplá voda ve čtvrtích Male�ice, Hostivař, Měcholupy a Ji�ní 
Město. Trhlinu v potrubí teplé vody způsobil pravděpodobně její tlak. Dodávka tepla tak byla pozastavena v 
ranních hodinách kolem 5.30 a technikům se podařilo závadu odstranit a� v 11.30. Posti�eno bylo kolem 
osmdesáti tisíc domácností na pravém břehu Vltavy.  

 
 
 
 
 



 171

Výluka tramvají na náměstí Míru 
 
Tramvaje nejezdily v úseku I. P. Pavlova - náměstí Míru od 10. května 4 hodin  do 21. května 4 hodin. 

Důvodem byla oprava kolejí. Lidem se  tak zkomplikovalo cestování mezi Vinohrady a Novým Městem, 
slo�itěj�í cestování postihlo i obyvatele Vr�ovic. 

Linka 4 ve směru od Kotlářky byla ze zastávky I. P. Pavlova odkloněna na obrati�tě Zvonařka, linka 6 
ve směru z Laurové jezdila přes stanice Palackého náměstí, Výtoň a Dvorce na obrati�tě Nádra�í Braník. Spoj 10 
od Vozovny Kobylisy postihl odklon přes zastávky Blanická, Jana Masaryka, Vr�ovické náměstí a Slavia 
na obrati�tě Kubánské náměstí, linka 16 ve směru od Spojovací byla ze zastávky �umavská odkloněna 
přes zastávky Blanická, Jana Masaryka a Vr�ovické náměstí na obrati�tě Čechovo náměstí, kde byla ukončena. 
Spoje 22, 23, 57 a 59 byly mezi stanicemi I. P. Pavlova a Koh-i-noor přesměrovány přes zastávky Bruselská, 
Otakarova a Oblouková, noční spoje 51 nejely přes I. P. Pavlova a �umavskou, ale přes zastávky Bruselská, 
Otakarova, Oblouková, Vr�ovické náměstí, Jana Masaryka a Blanická. 

 
 
 

Změny v úseku �elivského 
 

K přeru�ení tramvajového provozu v úseku �elivského - Vozovna Stra�nice do�lo 28.5. a v neděli 29. května, 
v�dy od 8 do 16 hodin. 

Linka číslo 11 ve směru z centra byla ze zastávky �elivského odkloněna přes zastávky Nákladové nádra�í 
�i�kov a Biskupcova na obrati�tě Vápenka, kde byla ukončena. Linka 19 ve směru z Lehovce byla ze zastávky 
Mezi hřbitovy odkloněna na obrati�tě Ol�anské hřbitovy (nástupní zastávka �elivského u Strojimportu), kde byla 
ukončena. 

Linka 26 byla v úseku Mezi hřbitovy - Na Hroudě odkloněna přes zastávky Ol�anské hřbitovy, Flóra, 
Orinoka, Jana Masaryka, Vr�ovické nám., Koh-i-noor, Kubánské náměstí a Průbě�ná. V úseku Ol�anské 
hřbitovy � �elivského � Vozovna Stra�nice � Nádra�í Stra�nice (nástupní zastávka Rado�ovická) byla zavedena 
náhradní autobusová doprava X-26. 

 
 

Změny tramvajového spojení 
 

Tramvajový provoz byl v sobotu 4. června přeru�en v úsecích Ol�anské hřbitovy � Orionka � Náměstí Míru, 
Flora � Muzeum � I.P.Pavlova a Flora � Ol�anské náměstí. Tramvaje nejely od 4.52 do neděle 0.17 hodin. Linka 
5 byla v úseku Ol�anské hřbitovy � Ol�anské náměstí odkloněna přes zastávky �elivského, Nákladové nádra�í 
�i�kov a Ol�anská, linka 10 byla v úseku �elivského � Náměstí Míru odkloněna přes zastávky Krematorium 
Stra�nice, Vozovna Stra�nice, Stra�nická, Průbě�ná, Slavia, Vr�ovické náměstí a Jana Masaryka. Linka 11 byla 
v provozu v úseku Černokostelecká � Ol�anské hřbitovy a Spořilov � Náměstí Bratří Synků � Otakarova � 
Spořilov, linka 16 ve směru ze Spojovací byla zkrácena a ukončena na obrati�ti Ol�anské hřbitovy. Nástupní 
zastávka pro linky 5, 11 a 16 byla v zastávce �elivského u Strojimportu. V úseku �elivského � Muzeum � 
Náměstí Bratří Synků byla zavedena náhradní autobusová doprava X-11. 

 
 
 

Nový  kruhový objezd 
 

Nový kruhový objezd vznikl na kři�ovatce ulic Přetlucká a Rabakovská z důvodu zlep�ení bezpečnosti 
dopravy na Praze 10. Tento objezd měl usnadnit dopravu díky vzniku Obchodního zařízení TESCO a  P+R 
Skalka II, jeho� investorem bylo Tesco Stores ČR.  Přestavba kři�ovatky  probíhala v období od 1. července 
do 19. srpna při zachování plného silničního provozu. Doprava byla usměrňována přechodným dopravním 
značením, které se měnilo s postupem výstavby kři�ovatky. 

Realizace akce Bezpečné ulice � bezpeční chodci, kterou Praha 10 v uplynulých letech prováděla, má 
za jednu z priorit právě kruhové objezdy. 

 
 
 
 
 



 172

Oprava horkovodu omezila  dopravu 
 

Na Zahradním Městě v Praze 10 byl od 20. června na tři měsíce omezen provoz kvůli opravě horkovodních 
rozvodů v oblasti ulic Leknínová a Sně�enková. Rozvody byly ve �patném technickém stavu, a bylo tudí� nutné 
provést jejich výměnu. V důsledku výměny potrubí, opravy stávajících �achet a výstavbou �achet nových se 
musel v celé oblasti upravit  silniční provoz přechodným dopravním značením. V jednu dobu tak byla uzavřena  
Leknínová ulice.  

 
 

Oprava Černokostelecká ulice 
 

Uzavírka počátkem července proběhla v Černokostelecké ulici, a to přímo v úseku mezi Sazečskou a 
Úvalskou ulicí ve směru z centra. Plánovaná doba byla od 4. července do 26. října. Jednalo se  opravu povrchové 
vrstvy vozovky, chodníků a přeizoloval se most přes �elezniční vlečku. Doprava byla vedena obousměrně ve 
druhém jízdním pásu. Provoz byl převeden do protisměru, jen� pro�el obnovou loni. Auta mířící jak do středu 
metropole, tak ven se pohybovala jen ve dvou pruzích v severní části. Výsledkem byly dlouhé fronty a 
nespokojení řidiči. Stavbu měla na starosti - SS� stavby silnic a �eleznic.  

25. října po sedmnácté hodině byl zaveden provoz  ji� v plném rozsahu.  
 
 

 
Uzavřen most přes Botič 

 
Průjezd mezi Záběhlicemi a Spořilovem byl uzavřen kvůli propadlé vozovce. Práce začaly v ulici 

U Záběhlického zámku 30. června. Kvůli opravě byl uzavřen most přes Botič a znemo�něn tak průjezd mezi 
Záběhlicemi a Spořilovem. Objízdné trasy byly vyznačeny přechodným dopravním značením. Situaci 
komplikovalo zařízení náhonu Hamerského rybníka, které bylo pod vozovkou právě v místě havárie.  

 
 
 

Nejely tramvaje z Vinice 
 

V neděli 17.7. od sedmi hodin dopoledne a� do dvanácti hodin nejezdily tramvaje v úseku Vinice -Ústřední 
dílny DP v Praze 10, a to kvůli pravidelné údr�bě tramvajové trati. Linka číslo 7 byla ve směru z Kotlářky 
odkloněna ze zastávky Stra�nická přes stanici �elivského na obrati�tě Ol�anské hřbitovy, kde byla ukončena 
(nástupní zastávky �elivského u Strojimportu). Linka 11 ve směru ze Spořilova byla zkrácena a ukončena 
v zastávce Vozovna Stra�nice. V úseku Vozovna Stra�nice � Ústřední dílny DP byla zavedena  náhradní 
autobusová doprava  X-7. 

 
  

Odstávka teplé vody 
 

Pra�ská teplárenská přistoupila k dlouhodobým odstávkám teplé vody z důvodu pravidelné údr�by potrubí. 
V některých částech Prahy trvaly a� čtrnáct dní, například v Male�icích odstávka trvala dvanáct dní. Zatímco 
na Spořilově, v Michli, na Pankráci či v Podolí teplá voda netekla čtrnáct dní, tak například na barrandovském 
sídli�ti odstávky trvaly pouze jeden den. Zále�í toti� na tom, jak je konkrétní oblast veliká, jak staré a slo�ité jsou 
rozvody. Voda se toti� z trubek musí nejprve vypustit, co� mů�e trvat i několik dní, a� poté lze provést 
pravidelnou údr�bu teplovodů či opravu jejich po�kozených částí. 

Male�ice - sídli�tě Hornoměcholupská � tak byly bez teplé vody od 12. do 24. 7. Male�ice (část), Jarov, 
Vr�ovice, Vinohrady, �i�kov od 10. do 22. 7. 

 
 
 
 
 
 
 



 173

Výkopové práce ve Vr�ovicích 
 

Modernizace plynovodu byla důvodem částečného omezení provozu v ulicích Na Lou�i, K Lou�i 
a Vr�ovická. Konec úprav byl naplánovaný na 25. září. Modernizaci prováděla firma Opravy plynárenských 
zařízení s.r.o. 

V termínu od 14.9. do 13.10.2005 firma S com s.r.o. připojovala na síť městského kamerového systému 
novou dohledovou kameru před domem číslo 22 ve Sportovní ulici. V rámci této stavby proběhla pokládka 
optického kabelu. S tím souvisely výkopové práce v ulicích Vr�ovická, Sportovní, �itomírská, Moskevská 
a Holandská. Instalovanou kameru bude vyu�ívat Policie ČR ke zlep�ení dopravní a  bezpečnostní situace 
v okolí. 

Obě tyto akce byly rozděleny do několika etap. Trasa kabelu, resp. plynovodu vedla pod povrchem chodníků, 
přechody vozovek byly realizovány podvrtem, u dopravně méně významných komunikací překopem 
po polovinách, tedy bez nutnosti jejich uzavírky.  

 
 
 

Výluka vodovodu 
 

Dne 7. září od 8 do 14 hodin netekla voda ve Stra�nicích v domech Gutova 67/8, 77/6, 71/22, 70/20, 145/2, 
108/18, 1240/17, 63/16, 64/14, 65/12, 66/10, U Hranic 3221/14 a U Hráze 302/9, 303/7, 144/6, 304/5, 121/4, 
267/13 a 301/11. Důvodem byla výměna stávajícího vodovodu a zvý�ení jeho kapacity v Gutově ulici. 

 
 
 

Uzavření ulice Na Míčankách 
 

Od 3.10. a� do 23. 10. byla uzavřena ulice Na Míčankách v úseku od Bulharské po Ruskou. Důvodem 
uzavírky byla výstavba Justičního paláce a oprava povrchu vozovky. Situaci navíc od 10.10. zkomplikovala je�tě 
uzavírka ulice U Roháčových kasáren v úseku od vjezdu do justičního paláce. V okolí stavby bylo omezeno 
i parkování. 

 
 
 

Změna linek tramvají 
 

V neděli 9. října museli cestující od 6 do 12 hodin počítat s výlukou v úseku �elivského-Flora-Muzeum-I. P. 
Pavlova, ale jen v uvedeném směru. 

Linka 5 ve směru �pejchar byla v úseku Ol�anské hřbitovy - Ol�anské náměstí odkloněna přes zastávky 
�elivského, Nákladové nádra�í �i�kov a Ol�anská, nástupní zastávka �elivského. Linka 10 jela přes zastávky 
Krematorium Stra�nice, Stra�nická, Kubánské náměstí, Koh-i-noor, Vr�ovické náměstí a Jana Masaryka, linka 
11 byla v úseku Solidarita - I. P. Pavlova odkloněna přes zastávky Stra�nická, Kubánské náměstí, Koh-i-noor, 
Vr�ovické náměstí a Jana Masaryka. 

V úseku Solidarita � �elivského � Muzeum - I. P. Pavlova byl zaveden náhradní autobus X-11. 
 
 

Uzavírka ulice Moskevská 
 
Od 12.10. do 30.11. byla úplná uzavírka ulice Moskevská v prostoru mezi ulicemi U Seřadi�tě a Ba�kirská. 

Prováděla se oprava komunikace firmou Skanska. 
 

 
Noční výluka tramvaje 

 
V noci ze čtvrtka na pátek 14.10. byl od 22 do 4 hodin přeru�en tramvajový provoz v úseku Průbě�ná � 

Nádra�í Hostivař. Linka 22 z Bílé hory byla ze zastávky z Průbě�né odkloněna přes Stra�nickou 



 174

a Černokosteleckou na obrati�tě Ústřední dílny DP, kde byla ukončena. Linka 24 z Vychovatelny, 57 z Bílé 
Hory a 59 ze Sídli�tě Řepy byly ze zastávky Průbě�ná odkloněny přes zastávku Stra�nická, kde byly ukončeny. 

Linka 26 z Divoké �árky byla ze Stra�nické odkloněna přes Průbě�nou, Kubánské náměstí, Koh-i-noor 
na obrati�tě Náměstí Bratří Synků, kde byla ukončena (nástupní zastávka Otakarova). Linka 51 z Divoké �árky 
byla ze zastávky Stra�nická odkloněna na obrati�tě Kubánské náměstí, kde končila. Po dobu výluky byla zřízena 
výstupní zastávka Náměstí Bratří Synků v ulici Na Zámecké. V úseku Stra�nická � Nádra�í Hostivař byla 
zavedena náhradní autobusová doprava X-26. 

 
 

Domácnosti byly bez tepla a teplé vody 
 

Pra�ské domácnosti v oblastech Skalky, Rybníčků a Stra�nic v Praze 10 byly 18. října bez tepla a teplé vody. 
Pra�ská teplárenská tam přeru�ila dodávky kvůli poru�e přívodního potrubí. Netěsnost potrubí zjistila firma 
časně ráno a začala na závadě pracovat. 

 
 

Změna linek tramvají 
 

V úseku Otakarova - Koh-i-noor nejezdily od soboty 22. října od 8 hodin do neděle 23. října do 16 hodin 
tramvaje. Důvodem byla pravidelná údr�ba tramvajové trati a trakčního vedení. 

Linka 6 byla v úseku I. P. Pavlova - Koh-i-noor odkloněna přes zastávky Jana Masaryka a Vr�ovické náměstí, 
linka 7 byla v úseku Palackého náměstí - Koh-i-noor odkloněna přes zastávky Karlovo náměstí, I. P. Pavlova, 
Jana Masaryka a Vr�ovické náměstí. Linky 24 a 55 byly v úseku Karlovo náměstí - Koh-i-noor odkloněny 
přes zastávky I. P. Pavlova, Jana Masaryka a Vr�ovické náměstí. V úseku Lazarská � Otakarova - Koh-i-noor 
byla zavedena náhradní autobusová dopravu X-24. 

 
  
  

Francouzská a Moskevská ulice bez tramvají 
 
Od čtvrté hodiny ranní 2. listopadu do čtvrté hodiny ranní  26. listopadu byl kvůli opravě tramvajové trati 

v ulicích Francouzská a Moskevská značně omezen provoz. Údr�ba si toti� vy�ádá rozsáhlé dopravní opatření. 
Po celou dobu rekonstrukce byl vyloučen tramvajový provoz v úseku mezi zastávkami Náměstí Míru � Koh-i-
noor.  

Linky číslo  4, 22, 57 a 59 byly od zastávky I.P.Pavlova ve směru z centra odkloněny přes zastávky Bruselská 
a  Otakarova. Linka č. 4 byla prodlou�ena do zastávky Kubánské náměstí. Linka č. 23 jela ze zastávky Náměstí 
Míru do zastávky Flora, kde byla ukončena. Změnilo se místo zastávky autobusu 135 na Náměstí Míru. Přibyly 
stanice J. Masaryka, Krymská a Ruská. V úseku I.P.Pavlova � Koh-i-noor byla zavedena náhradní autobusová 
doprava - linka číslo X 4. Zastávky byly I.P. Pavlova, Náměstí Míru, Jana Masaryka, Krymská, Ruská, 
Slovinská, Čechovo náměstí, Koh-i-noor. Zde byla nástupní v Moskevské ulici před kři�ovatkou s Kavkazskou a 
výstupní v Moskevské ulici před kři�ovatkou s ulicí K Lou�i. Dopravní podnik hl. m. Prahy vyvěsil informační 
tabule předev�ím v zastávkách MHD, které byly dočasně zru�eny, dále v zastávkách náhradní autobusové linky 
č. X 4 a ve stanicích metra Náměstí Míru a I.P.Pavlova. 

Opravu provázely i dal�í dopravní opatření. V Praze 10 byly těmi nejvýznamněj�ími uzavírky v Moskevské 
ulici (v úsecích Slovinská � Minská, Francouzská � Heroldovy sady a krátký úsek za kři�ovatkou s ulicí 
Borodinská) - v�dy ve směru z centra. Pro průjezd od kři�ovatky ulic Francouzská, Moskevská, Ruská do ulice 
Vr�ovická byla vyznačena objí�ďka ulicemi Ruská, Estonská a Kodaňská. 

Oprava tramvajové trati probíhala i na území Prahy 2. V době prací ve  Francouzské ulici bylo nutno 
v uzavřeném úseku Sázavská � Máchova pro průjezd z náměstí Míru do ulice Vr�ovická vyu�ít objízdné trasy 
vedené ulicemi Korunní, Bene�ovská a Bělocerkevská. Celý opravovaný úsek ulic Francouzská a Moskevská 
od náměstí Svatopluka Čecha a� k náměstí Míru ve směru do centra zůstal trvale průjezdný. 

 
 

Změna linek autobusů 
 
Od zahájení denních linek ve čtvrtek 10. listopadu do�lo v souvislosti s otevřením nového obchodně �

administrativního centra u stanice metra Chodov ke změnám linek č. 118, 121 a 136 tak, aby byla zvý�ena 
přepravní kapacita v oblasti Chodova. Linka 136 bude trvale ve směru ze Sídli�tě Ďáblice, ze zastávky Spořilov, 



 175

prodlou�ena na obrati�tě Koleje Ji�ní Město, kde bude ukončena. V tomto směru bude zají�dět do sídli�tě 
Spořilo přes zastávky Hlavní, Sídli�tě Spořilov a Hlavní. Ru�í se nástupní a výstupní zastávka Sídli�tě Spořilov. 
Zastávka Hlavní ve směru Sídli�tě Ďáblice se přemisťuje z Hlavní ulice do Senohrabské. 

 
 
 

Domácnosti bez vody 
 
Male�ice byly v úterý 6. prosince od 8 do 20 hodin bez vody. Důvodem byla oprava vodovodních armatur 

v Káranské ulici. Bez vody byla oblast ohraničená zhruba ulicemi Male�ická, Na Universitním statku, 
Pod Táborem, Českobrodská, Černokostelecká, Vinohradská a U Nákladového nádra�í.  

 
 
 

Výluka v dodávkách pitné vody 
 
Obyvatelé části Male�ic v Praze 10 byli v pondělí 12. a ve čtvrtek 15. prosince, v�dy od 8 do 22 hodin, 

bez pitné vody. Důvodem výluk byly dal�í etapy oprav armatur v Káranské ulici. Voda netekla v ulicích 
Troilova, Kodicilova, Zálu�anského, Pobořská, Macháčkova, Mistrovská, Rektorská, Bakalářská, 
Na Univerzitním statku, Male�ické náměstí, Tomsova, Gollova, Niederleho, Heldova, U Tvrze, Vydrova, 
Strnadova, Janderova, Chládkova, Kaňkova, V Mezivr�í, Na Táboře a Pod Táborem a ani v některých domech 
v Male�ické, Českobrodské, Káranské, Cerhenické a Byd�ovského ulici. Vodu zaji�ťovaly cisterny.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 176

4.3) �ivotní prostředí � ekologie       
 
 

Blokové či�tění ulic 
 

Prvním dnem blokového či�tění komunikací v hlavním městě byl 4. duben. První vlna se týkala čtyř lokalit 
v městských částech Praha 6, 11, 13 a 15.  Městská část Praha 10 při�la na řadu od druhé poloviny dubna, 
bloková či�tění pak probíhala  průbě�ně a� do poloviny června.  
Či�tění ulic na Praze 10 se uskutečnilo v termínech od 25. dubna do 13. června. Úklid v konkrétním místě byl 

proveden v�dy během jednoho dne mezi 7:00 a 14:00. Termíny či�tění jednotlivých ulic byly k dispozici 
na internetových stránkách www.tsk-praha.cz nebo na stránkách Prahy 10 a noviny Praha 10 je uveřejnily 
ve svých radničních novinách. Úklid zaji�ťovala Technická správa komunikací hl. m. Prahy, �tefánikova 23, 
Praha 5.  

Na podzim pak následovalo dal�í blokové či�tění komunikací. Na Praze 10 úklid začal 16. září a končil 
v říjnu.  

 
 

Kácení stromů v Gutově ulici 
 

V dubnu se na stromech v Gutově ulici objevily letáky s nápisy - �Mám být pokácený! Prosím, pomozte!�. 
Kromě toho poslali místní občané i stí�nost na magistrát. Nechtěli nechat tak snadno padnout 46 stromů, které 
měly ustoupit výstavbě bytového komplexu v Gutově ulici. Jednalo se o čtyřicetileté stromy. V místech 
odstavného parkovi�tě naplánovala akciová společnost Majetková správa Praha výstavbu domů (asi 172 bytů a 
13 ateliérů). 

 Na magistrátu se projednávalo odvolání vůči stavebnímu povolení, které podalo Občanské sdru�ení Staré 
Stra�nice. O vykácení stromů rozhodl v prosinci 2004 Odbor �ivotního prostředí Prahy 10. Firma se prý 
zavázala, �e zkrá�lí park v Gutově ulici. 

Pokud někdo četl kroniku pozorně, tak narazil na kapitolu Gutovka � obytný soubor. Jeliko� se staví, tak 
netřeba říkat, jak celá věc dopadla.  

 
 

Sběr nebezpečného odpadu 
 

Sběr nebezpečných odpadů je zaji�ťován v rámci komplexního systému nakládání s odpady hl. města Prahy 
společností Imp-servis s. r. o.  Kromě toho jsou na Praze 10 stabilní sběrná místa - 1. Areál společnosti Pra�ské 
slu�by, ulice Moskevská 418; 2. Areál společnosti Papkov, nákladové nádra�í Stra�nice, V Korytech; 3. Sběrný 
dvůr hl. m. Prahy Domeček, Dřevčická 44. 

 
 

Velkoobjemové kontejnery 
 

Na Praze 10 funguje i přistavení velkoobjemových kontejnerů; například v novinách Praha 10 nebo 
na internetových stránkách ÚMČ Praha 10 se čtenáři dozvědí, kde a kdy jsou tyto kontejnery připraveny. 
Velkoobjemové kontejnery jsou určeny výhradně na odpady z domácnosti, např. nábytek, podlahové krytiny, 
kovové odpady, umyvadla, toalety, pračky, videa a biodpad. Kontejnery neslou�í k odkládání ledniček, 
televizorů, nebezpečných odpadů, tekutých odpadů, pneumatik, stavební suti a ve�kerých odpadů 
ze �ivnostenské sféry; pro tyto druhy je k dispozici sběrný dvůr Domeček v Dřevčické ulici. 

Velkoobjemové kontejnery zaji�ťuje společnost AVE odpadové hospodářství s.r.o podle harmonogramu, 
který sestavil Odbor �ivotního prostředí Prahy 10. Celkem je 76 různých stanovi�ť, na které se kontejnery 
přistavují dvakrát a čtyřikrát ročně. 

 
 

  
Sběr nepotřebného oblečení 

 
Jak bylo napsáno ji� v části o Úřadu městské části, tak na území Prahy 10 jsou k dispozici dvě speciální 

nádoby pro sběr textilních materiálů, do nich� se mohou  odkládat staré a nepotřebné oděvy, obuv, hračky apod. 



 177

Kontejnery jsou v Topolové ulici na autobusové zastávce Centrum Zahradní město a v Male�icích, v Počernické, 
před po�tou u zastávky Plaňanská. Shromá�děný textil se předá po základním přetřídění buď humanitárním 
organizacím, nebo k recyklaci. Obsluhu kontejnerů a dal�í nakládání s textiliemi zaji�ťuje společnost Texat. 

 
Sběrná místa jsou i v humanitárních organizacích:  
Diakonie Broumov, ul. Ta�kentská 1413; Nábo�enská obec CČSH, ul. Dykova 1; Červený kří�, ul. Sámova 

18. 
 
 

Tříděný odpad 
 
O nádoby na separovaný odpad a úklid kolem nich se stará společnost AVE odpadové hospodářství s.r.o. 

Na území městské části Praha 10 vyvá�í nádoby na plasty 3 x týdně, na papír 2 x týdně, na sklo 1 x za 2 � 4 
týdny a nádoby na tetrapack 1 x týdně. 

 
 
  

�kodliviny a hluk v Praze 
 
Pra�ské továrny v současné době nevypou�tějí do vzduchu více �kodlivin, ne� povolují normy. To sice 

neznamená, �e nevypou�tějí nic, ale je to přeci jen posun kupředu. Minulý re�im toti� neře�il, zda fabriky 
zneči�ťují ovzdu�í, topilo se nekvalitním uhlím a technologie byly náročné na spotřebu energií. Dnes podnikům 
hrozí pokuty při nedodr�ení norem, navíc musí zveřejňovat mno�ství �kodlivin, které vypou�tějí do ovzdu�í, 
vody a půdy.   

Pra�ané nyní vdechují mnohem méně oxidu siřičitého a oxidů dusíku, které produkují továrny, ne� na začátku 
devadesátých let. Je to díky novým technologiím, ale i úbytku průmyslových firem v Praze. Bohu�el, ovzdu�í 
zase ničí přibývající počet automobilů.  

 
Jedním ze zneči�ťovatelů ovzdu�í v hlavním městě je například Pra�ská teplárenská se svou provozovnou v 

Male�icích. Do vzduchu vypou�tí například chlor a anorganické sloučeniny, které po�kozují oči nebo dýchací 
cesty, oxidy dusíku nebo rtuť a její sloučeniny. Od roku 1998, kdy firma provedla rekonstrukci kotlů, které nyní 
spalují kvalitněj�í uhlí, plní v�echny ekologické po�adavky. V roce 2008 začnou navíc pro teplárnu platit 
přísněj�í limity u oxidu siřičitého a oxidů dusíku.  

Druhým největ�ím výrobcem závadného ovzdu�í v Praze je spalovna Male�ice. Obyvatelé v jejím okolí 
vdechují oxidy dusíku a oxid uhličitý.  Male�ický podnik čeká v budoucnu dal�í modernizace, neboť podnik 
chce v nejbli��ích letech investovat stovky milionů korun do zařízení, která pomohou sní�it koncentrace 
některých �kodlivin a� pod úroveň dne�ních zákonem stanovených limitů.  

 
Zdraví Pra�anů ohro�ují hlukem také automobily, hluk způsobují i tramvaje  a �elezniční doprava. Výzkumy 

dokazují, �e hluk vá�ně působí na zdraví lidí: způsobuje stres, poruchy spánku, srdeční problémy a vysoký 
krevní tlak. 

 
Nejvíce �kodlivin v Praze dle ČHMÚ: 
oxid siřičitý:     Praha 5 � Řeporyje, Praha 6 � Ruzyně, Praha 10 � Počernická; 
prach:            Praha 5 � Smíchov, Praha 1 - nám. Republiky, Praha 2 - Riegrovy sady; 
oxid dusičitý:   Praha 5 � Mlynářka, Praha 10 � Vr�ovice, Praha 5 � Smíchov; 
oxid uhelnatý:  Praha 5 � Svornosti, Praha 8 � Sokolovská, Praha 5 � Řeporyje; 
olovo:               Praha 8 � Sokolovská, Praha 5 � Svornosti, Praha 4 - Antala Sta�ka. 

 
 

Dárek od Hnutí Duha 
 

Vánoční nadílku přichystali 22. prosince aktivisté z Hnutí Duha ministrovi �ivotního prostředí Liboru 
Ambrozkovi. Před budovu ministerstva přikouleli popelnice v dárkovém balení. Na nápisech stálo: �Nechceme 
cizí odpadky pod stromeček�. Ekologové chtěli touto akcí dosáhnout, aby ministerstvo vydalo jednoznačný 
výklad, zda české spalovny mohou dová�et odpad ze zahraničí. Podle zákona je mo�né přivést do ČR odpad 
k jeho energetickému vyu�ití. Spalovny toho v�ak podle aktivistů zneu�ívají a vydávají se pro tento účel 
za elektrárny nebo teplárny. Podle ministerstva v�ak �ádná �ádost o dovoz odpadu povolena nebyla a nebude. 



 178

 
Trochu o Botiči 

 
Jeliko� Prahou 10 protéká Botič, uvádím zde závěr práce Ekologický stav Botiče � podélný profil a sezónní 

změna. Autoři jsou - Kabelková I., Malec L., Stránský D. a �ťastná G. z ČVUT, Fakulta stavební, Katedra 
zdravotního a ekologického in�enýrství, Thákurova 7, Praha 6. 

�Biologický stav Botiče odrá�í, ji� od horních částí toku, ekomorfologické deficity a nízkou jakost vody. 
Jednotlivé druhy naru�ení vodního toku je velmi obtí�né oddělit, proto�e často působí současně. Sezónní změnu 
biologického stavu lze vysvětlit sezónními změnami kvality vody, zejména změnou koncentrací kyslíku 
a dusitanů v podélném profilu, a změnou četnosti hydraulického stresu pod výústí de�ťové kanalizace.� 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 179

5) Sport. Péče o obyvatele � zdravotnictví a sociální pomoc  
 
 

5.1) Sport  
          
 

Fotbal 
 

SK Slavia Praha 
 

Slavia vystřídala od roku 1991 mno�ství majitelů, tady je jejich soupis: 
 
leden 1991 � červen 1993 
60% Boris Korbel, 40% SK (Sportovní klub) Slavia 
 
červen 1993 � prosinec 1993 
60% Fotbalový oddíl (FO)  Slavia, 40% SK Slavia 
 
leden 1994 � květen 1994 
25% PPF, 25% WIKA, 45% FO Slavia, 5% SK Slavia 
 
květen 1994 � červen 1996 
50% PPF, 45 % FO Slavia, 5% SK Slavia 
 
červenec 1996 � září 1997 
44% PPF, 34% FO Slavia a SK Slavia, 10% Benzina, 10% Česká poji�ťovna, 2% drobní akcionáři 
 
říjen 1997 
za 120 milionů korun koupila 54% britská investiční společnost ENIC, 34% FO Slavia a SK Slavia, 10% 

Benzina, 2% drobní akcionáři 
 
Během dal�ích čtyř let získal ENIC podíl v klubu na 96,7% 

 
10. ledna se objevila v novinách zpráva, �e se novým majitelem klubu Slavia má stát finanční skupina PPF 

a �e by se ředitelem fotbalového klubu mohl stát Pavel Kuka. Následně 18. ledna do Prahy přiletěl zástupce 
majoritního vlastníka klubu Slavia Matthew Collecott. Finanční ředitel společnosti ENIC se pak v Praze setkal 
s funkcionáři Slavie a ře�il její tí�ivou situaci. Ji� druhý den bylo zveřejněno prohlá�ení, �e společnost ENIC 
hledá jen partnera na stavbu stadionu, ale nechce Slavii prodat. Výměna ředitele a odvolání Vladimíra Le�ky pak 
označil Matthew Collecott za nepravdivé.  

 
V lednu se do přípravy fotbalistů Slavie zapojili i Kolou�ek a Petrou�, který byl stále veden jako hráč Kazaně. 

Slavia nemohla v té době nakupovat hráče, měla toti� zákaz od arbitrá�e kvůli dluhům. Koncem ledna navíc 
arbitrá�ní komise ČMFS vyhověla a uznala dlu�nou částku 2 347 000, které se bývalý slavistický trenér 
Miroslav Beránek domáhal. Tou dobou se ji� jednalo o mo�ném přestupu  brankáře  Slavie  Radka Černého 
do Tottenhamu Hotspur, jeho� spolumajitelem s men�inovým podílem je právě ENIC. Prodej tohoto třicetiletého 
slavistického odchovance se stal důle�itou peně�ní injekcí, která pomohla Slavii z její finanční krize. 27. ledna 
ode�el Radek Černý ze Slavie minimálně na rok a půl. Vý�e částky nebyla zveřejněna, ale prý se pohybovala 
kolem deseti milionů korun.  

 
1. února mohla Slavia uhradit dluhy vůči trenérovi M. Beránkovi a za přestup V. Kolou�ka, čím� arbitrá�ní 

komise na poslední chvíli rozhodla, �e fotbalová Slavia smí zase opět získávat posily. Slavia v�ak stále dlu�ila 
Liberci úroky � jednalo se o částku za smluvní pokutu neuhrazení sumy za V. Kolou�ka. Slovan Liberec proto 
následně postoupil pohledávku arbitrá�ní komisi, která koncem února rozhodla, �e Slavia má zase zakázané 



 180

přestupy. Tou dobou pro první tým skončil termín přestupů, tak�e tento zákaz klub nijak neomezil. Aby toho ale 
nebylo dost, tak 18. února proběhla zpráva, �e Slavia znovu dlu�í svým hráčům. Fotbalisté nedostali prémie 
za podzimní část sezony, které měly být vyplaceny do 15. února, ale nestalo se tak.  

 
Jedinou dobrou zprávou v únoru pak bylo, �e Liberec při�el o �est bodů kvůli korupci, tím Slavia postoupila 

v tabulce na třetí místo.  Tento rok byl poznamenán několika tresty pro kluby i jednotlivce, kteří se zapojili 
do korupce. Jednalo se o uplácení rozhodčích. 

 
Fotbalová Slavia dostala v únoru nové vedení. 24. února odstoupilo celé sedmičlenné představenstvo a bylo 

zvoleno nové, jen tříčlenné. Předsedou představenstva fotbalové Slavie se stal Angličan Matthew Collecott, 
který je finančním ředitelem firmy ENIC, majoritního vlastníka Slavie. V představenstvu je dále Vladimír Le�ka 
a Tomá� Rosen. Le�ka byl a je generálním ředitelem. Rosen dosud působil v dozorčí radě klubu.  

 
 

Začala jarní část ročníku 2004/2005. Slavia, jak bylo řečeno, začínala na třetím místě.  
26.2. Slavia Praha: Sigma Olomouc 3:2 
14.3. Slavia doma remizovala s Mladou Boleslaví 2:2, kdy� dostala gól v třetí minutě nastavení. 
20.3. 1.FKD Drnovice : SK Slavia Praha 2:1 
4. dubna - v dohrávce 21. kola Slavia remizovala s Jabloncem 1:1 a je stále třetí.  
9. dubna 1. FC Slovácko: Slavia 2:0, navíc se na půl roku zranil hráč Slavie Adauto. Trenér Josef Csaplár byl 

odvolán a nastoupil Karel Jarolím. 
16.4. SK Slavia Praha : AC Sparta Praha 1:1 
23. dubna Slezský FC Opava: SK Slavia Praha 1:2  
2.5. Slavia:Teplice 2:0 - tím se Slavia přiblí�ila k druhému týmu, co� jsou právě Teplice 
5.5. 1. FC Brno: SK Slavia Praha 0:1 
9.5. Slavia: Dynamo České Budějovice 0:2 
14.5. FK Marila Příbram : Slavia 0:1 
21.5. Slavia: FK Chmel Bl�any 0:0, ale Teplice prohrály, tak�e Slavia dr�í druhé místo 
25.5. Slavia Praha: FC Tescoma Zlín 1:0 
28.5. Baník Ostrava : Slavia Praha 0:2, Teplice sice porazily Spartu 1:2, ale Slavia si uhájila druhé místo jen 

o lep�í vzájemné utkání právě nad Teplicemi. Fotbalisté Slavia Praha tak mohli hrát třetí předkolo Ligy mistrů. 
 
Slávisté měli 18. března od 13:30 autogramiádu v Národním muzeu, stalo se tak u příle�itosti výstavy Fotbal! 

1934-2004, která byla v Národním muzeu, a významná část unikátní expozice patřila právě Slavii. Za Slavii se 
podepisoval zálo�ník Karel Piták a obránce Michal �vec. 

 
22. dubna uhradila fotbalová Slavia Liberci poslední část dluhu za loňský přestup Václava Kolou�ka ve vý�i 

téměř 6 milionů korun, a odvrátila tak hrozbu odečtu bodů, navíc se jí uvolnily přestupy. Klub hned anga�oval 
novou posilu - brazilského útočníka Ricarda da Silvu. 

 
O finančních problémech jiného slavného klubu z Vr�ovic � Bohemians, bude psáno jinde, ale nemohu se 

zmínit o pomoci, kterou Slavia přichystala. Nápad vze�el z fanklubu Slavie a vedení klubu jej schválilo. Část 
výtě�ku ze vstupného na zápas Slavia � Teplice byla věnována na konto Dru�stva fanou�ků Bohemians. 
Na Bohemians tak přispěl ka�dý divák, který si zakoupil vstupenku na tribunu Jih. 

 
22. června se objevil zase dal�í skandál, Václav Kolou�ek přemý�lel, �e dá Slavii k arbitrá�i. V�e začalo tím, 
�e se hlásil na letní přípravu trenérovi Karlu Jarolímovi, ten v�ak zpochybnil jeho formu a to zda stačí na 
vrcholový fotbal. Trenér si během léta do týmu přivedl svého syna Luká�e ze Slovácka, co� je podobný typ jako 
Kolou�ek. Slavia navíc �etřila, kde mohla, a Kolou�ek ji ročně vy�el na 8 milionu korun, navíc hráči peníze 
dlu�ila, proto chtěl hráč klub �alovat. Poté byl Kolou�ek ihned odvolán ze soustředění.  

 
Dal�ím hráčem, kdo ode�el ze Slavie, byl Pavel Kuka; ten skončil s vrcholovým fotbalem a začal hrát 

středočeský krajský přebor za Votice. 
 
Slavia versus Liberec potřetí. Tak by se mohl jmenovat úspě�ný seriál v podání Liberce. Koncem července 

podal Slavii znovu k arbitrá�i a i toto řízení se týkalo Václava Kolou�ka. Liberec uplatňoval druhou smluvní 
pokutu, ale tu Slavia odmítá. Za Kolou�ka zaplatila ji� 25 milionů korun. 19 milionů byla přestupová částka a 
téměř �est milionů bylo penále za pozdní uhrazení. Liberec po�adoval peníze z prodlení za listopad, prosinec a 
leden. 



 181

 
Slavia při�la v této době i o svého hlavního sponzora, Carrefour, který Slavii sponzoroval čtyři roky, 

spolupráci v�ak nyní ukončil. Nahradila jej Česká aerolinie. Roční výdaj fotbalové Slavie se pohybuje mezi 100 
a� 120 miliony korun. 

 
 
10.srpna se utkala Slavia v prvním utkání 3. kola fotbalové Ligy mistrů s RSC Anderlecht. Přesto�e slávisté 

podali dobrý výkon a sahali v Belgii po remíze, nakonec prohráli 2:1. 24 srpna pak Slavia prohrála doma 0:2 
a do dal�í fáze Ligy mistrů nepostoupila, tak�e ani pátý pokus nebyl úspě�ný.  

 
 

Výsledky Slavie v podzimní části ročníku 2005/2006: 
 
1. kolo - hrála Slavia s Jihlavou 5. srpna a zápas skončil 1:1. 
2. kolo -  14. srpna Teplice :  Slavia  1:0. 
3. kolo -   20. srpna. Slavia porazila Jablonec 3:2, přesto�e po čtyřech minutách prohrávala 0:2. 
4. kolo - se hrálo 27. srpna a Slavia prohrála. V Olomouci padlo sice hodně gólů, ale z vítězství 4:3 se 

radovala domácí Sigma Olomouc. Slavia tak klesla na 11. místo. 
5. kolo - Slavia zavítala do Plzně. Výsledkem byla remíza 1:1. 
6. kolo - se uskutečnilo 18. září, Slavia hostila Zlín, který porazila 1:0. Slavia je průbě�ně devátá. 
7. kolo � 24. září Příbram : Slavia 2:2. 
8. kolo - se odehrálo 3. října a Slavia hostila Mladou Boleslav.  Slavia slavila vítězství 2:1. 
9. kolo -  15. října se utkal Most se Slavii, výsledkem bylo 0:3 pro �se�ívané�. Slavia u� je v tabulce čtvrtá. 
10. kolo - 23. říjen jistě vejde do dějin, Slavia rozstřílela Spartu 4:1.¨ 
11. kolo -  Slavia v�ak nepotvrdila svou formu a 31. října prohrála v Brně 0:1.  
12. kolo - se hrálo 6. listopadu, tentokrát na Strahově nechali tři body fotbalisté ze Slovácka. Slavia zvítězila 

2:0. 
13. kolo - Slavia zavítala 19. listopadu do Liberce, kde uhrála remízu 3:3. 
14. kolo - dal�í remíza. 27. listopadu Slavia:Bl�any 0:0. SK Slavia Praha je dokonce na třetím místě. 
15. kolo - Slavia 3. prosince zvítězila 1:3 na hři�ti Ostravy. 
16. a poslední kolo roku 2005 - Slavia versus Teplice, konečný výsledek 1:1. Slavia tak zůstává přes zimu 

na třetím místě. Druhé jsou Teplice a první je Liberec. 
 
 
Události se v�ak nedohrávaly jen na hři�ti. V srpnu ode�el ze Slavie Kolou�ek, který byl vyřazen z kádru 

Slavie a nehrál ani za její třetiligovou rezervu. Dohodl se s Marilou Příbram, kde začal v tomté� měsíci pracovat 
dal�í bývalý slávista Pavel Kuka, který byl obsazen na pozici sportovního ředitele fotbalového klubu.  

 
Slavia Praha sice nepostoupila do Ligy mistrů, ale dál hrála evropské poháry. V 1. kole Poháru UEFA se 

utkala s Cork City. V zářijových zápasech dokázala 2:0 vyhrát na Strahově a pak i v odvetě 1:2. Slavia tak 
pro�la 1. kolem Poháru UEFA a pokračovala v pětičlenné skupině, z ní� postupovala tři mu�stva. 

 
Slávističtí fotbalisté si na dva půldny vyzkou�eli jinou práci. Na pra�ském leti�ti v Ruzyni se toti� pořizovaly 

záběry pro exkluzivní kalendář na rok 2006. Kalendář byl společnou prezentací Slavie a hlavního partnera - 
Českých aerolinií.   

 
Ve spolupráci se svým generálním partnerem, společností ČSA, pořádala Slavia ve čtvrtek 20. října od 17:00 

hodin ve Slovanském domě na Praze 1 autogramiádu celého A-týmu. Podepisovali se v�ichni fotbalisté i trenéři  
prvního mu�stva.  

 
Čekání na stadion 

19.10. měla Slavia Praha otevřít nový stadion. Bohu�el, zázrak se nekonal a fotbalový klub sklidil jen 
posmě�ky. Na onom slavnostním otevření si �zgustlo� mnoho novin, záběry se objevily i ve zprávách. Slib, který 
dal ředitel klubu Vladimír Le�ka v půlce prosince 2003, se nesplnil. Tehdy byla odhalena maketa budoucího 
stadionu a byl str�en sto�ár umělého osvětlení, čím� začala demolice stadionu v Edenu.  Spekulovalo se pouze, 
jestli bude začátek v 18:30 nebo v 19:30. Aréna měla pojmout 21 500 diváků, a měla zde být i komerční zóna. 
Cena výstavby  byla odhadnuta na jednu miliardu korun. Slavia zatím sehnala, a tedy proinvestovala jen 70 
milionů korun.  



 182

Cesta k budování stadionu je v�ak mnohem del�í a těch termínů postavení je ji� také mnoho. V prosinci roku 
1988 začíná výstavba stadionu v Edenu, ale kromě demolice jedné tribuny se nic neděje. Po listopadu 1989 se 
hledá způsob financování. Přichází a zase odchází majitel Boris Korbel (1991 -1993), který nebyl spokojen 
s průtahy kolem výstavby stadionu. Duben 1994 a tribuna za 8 milionů korun, do dvou let se plánoval nový 
stadion. V květnu 1997 se mluví o roce 2000. V dubnu 2000 odchází Slavia na Strahov a stadion má být za tři 
roky. V roce 2001 je ji� naplánován stadion pro 14 tisíc diváků. V prosinci 2003 se mluví ji� dokonce o stadionu 
pro 21 500 diváků a o datu 19. říjen 2005.  

 
 

 
 

Stadion SK Slavia Praha stále nestojí 
 
 

Slavia postoupila ze skupiny Poháru UEFA 
Slavia se dostala do skupiny A společně s Monakem, Hamburkem, Viking Stavangerem a SCKA Sofií.  

3. listopadu sehrála Slavia doma první zápas s CSKA Sofie. V zápase bohatém na góly zvítězil český zástupce 
4:2.  24. listopadu vyrazila Slavia na sever, kde se utkala s Viking Stavangerem. Zápas skončil 2:2.  Pra�ský tým 
měl dobře připravenou skupinu, leč na domácí půdě 30. listopadu podlehl silnému Monaku 0:2. Zápas pravdy se 
uskutečnil 15. prosince od 18 hodin 30 minut - Slavia hrála s Hamburkem. Přesto�e SK Slavia prohrála i tento 
zápas 2:0, postoupila do dal�ích bojů díky porá�ce CSKA Sofie v Monaku 1:2.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 183

Bohemians Praha 
 
Roku 2005 to bylo právě sto let, co byl spolek SK Kotva zaregistrován u c. a k. místodr�itelství s novým 

názvem AFK Vr�ovice a přihlásil se u Českého fotbalového svazu. Během této doby za�ilo mu�stvo Bohemians 
slávu i porá�ku. V roce 1927 odjí�dí klub pod názvem AFK Bohemians na turné do Austrálie. Po návratu u� toto 
jméno klubu zůstává, navíc se k této době vztahuje i u�ití klokana ve znaku. 1932 byl otevřen stadion v Ďolíčku. 
Veleúspě�né období za�ívá Boheminas v letech 1982 a 1983, kdy se stává vítězem v lize a účastníkem 
v semifinále poháru UEFA. Poslední dobou v�ak klubu hrozilo to nejhor�í � konec.  Rok oslav v�ak ukázal 
hlavně vnitřní  sílu tohoto klubu, který opravdu dokázal přečkat svou vlastní smrt. 

 
U Slavie jsem vyjmenoval, jak se měnili majitelé, ale i u Bohemians to bude zajímavý výčet: 

1996 a� říjen 2003    Pavel �varc 
říjen 2003 a� únor 2004  Michal Vejsada 
únor a březen 2004   Společnost Habanera, a.s. (později přejmenovaná na Bohemians Football) 
březen 2004     Habanera vrátila podíl v klubu Vejsadovi 
léto 2004     podle tisku je majitelem Tomá� Böhm 
září 2004     Böhm převedl sto procent akcií na bývalého ředitele klubu Jiřího Kří�ka 
 

 
9. ledna 2005 se stal majitelem druholigového klubu dvaačtyřicetiletý Gustav Bubník, syn někdej�í hokejové 

legendy.  V dětství hrál ve filmech, v poslední době se pohyboval ve finanční a podnikatelské sféře. Při koupi 
Bohemians řekl, �e zastupuje několik podnikatelů, ale ihned se v médiích objevily spekulace o jeho �patné 
platební minulosti. 

Jen�e velmi brzy se ukázalo, �e tudy cesta opravdu nevede. Hráči nedostali peníze za listopad a prosinec, ty 
měl podle smlouvy zajistit Gustav Bubník do pátku 21. ledna do 14 hodin. To se v�ak nestalo, a proto mu byla 
smlouva vypovězena a akcie se vrátily zpět do rukou předchozího majitele Jiřího Kří�ka. Reakce hráčů byla 
okam�itá, ihned vstoupili do stávky a v Tipsport Cupu nenastoupili proti Mladé Boleslavi. Zápas tedy prohráli 
kontumačně. 

Aby toho nebylo dost, tak 27. ledna ráno dorazila na stadion Bohemians policie a vy�ádala si účetnictví 
od roku 1999 do roku 2003. Ve�keré údaje byly vydány, zapečetěny a odvezeny na policii. Ta pro�etřuje období, 
kdy klubu �éfoval podnikatel Pavel �varc. Ten z pohledu Bohemians uzavíral velmi nevýhodné smlouvy a klub 
se dostal do vá�ných finančních problémů, je� přetrvávají dodnes.  

Koncem ledna jednal stávající majitel Jiří Kří�ek s potenciálním zájemcem Emilem Kristkem (Kristek u� 
v Bohemians působil, za �éfování Pavla �varce byl výkonným ředitelem), ale ke konečné dohodě nedo�lo.  

 
Hráči nakonec nastoupili v Tipsport Cupu proti slavistickému béčku, ale podlehli 0:5. Výsledku se nelze divit, 

hráči nedostali několik měsíců výplatu a klub byl ve �patné finanční situaci i vůči jiným věřitelům. Jedinou 
slabou útěchou byla náv�těva několika stovek nejvěrněj�ích fanou�ků Bohemians, jak se v�ak během následného 
roku ukázalo, byla to ona síla, která spasila tento skomírající klub. 

Krize Bohemians byla jasná a začalo i rozprodávání hráčů. V té době ji� majitel Michal Vejsada tyto peníze 
rozdělil mezi hráče, ale ani to nemohlo dluhy umořit . 

 
Od 1. února byl na Bohemians uvalen konkurz, o kterém rozhodl soud. Stoprocentní vlastník akcií Michal 

Vejsada tím při�el o v�echny rozhodovací pravomoci.  Na Bohemians podala u� dřív návrh na konkurz 
společnost REPO ČR, která na sebe převzala pohledávku od firmy Dřevospol ve vý�i 300 tisíc korun. Soudce 
v�ak s konkurzem vyčkával, jestli se nezmění finanční podmínky klubu, co� se nestalo. Audit vyčíslil dluhy 
klubu na 20 miliónů korun, z toho polovinu dlu�í jiným klubům a svým bývalým trenérům i hráčům.  

 
Fotbalisté druholigových Bohemians při�li 3. února o dal�í tři body v tabulce. O trestu rozhodla disciplinární 

komise na základě neuhrazených finančních pohledávek ve vý�i 6,1 milionu korun Teplicím, Pardubicím 
a bývalým zaměstnancům. V tabulce tak zůstávají Bohemians poslední s pouhými devíti body. Celkem �est bodů 
jim ji� bylo odečteno. 

 
Správcem konkurzní podstaty se stal Vladimír Huml. Nejdříve vytvořil soupis majetku klubu, aby ho mohl 

následně prodat. Majetkem byli samozřejmě i hráči, kteří v Bohemians je�tě zbyli. Navíc dával dohromady 
pohledávky věřitelů, kteří se měli ozvat do tří měsíců od vzniku konkurzní podstaty. Teprve pak mohl začít 
prodej. 



 184

 
Ve zprávách se pak sni�ují počty hráčů, kterými klub disponuje a kteří chodí na tréninky trenéra Vladimíra 

Hru�ky. Mluvilo se o sedmi hráčích, mezi nimi i brankář Raba, který byl z Pardubic, začal individuální přípravu. 
 
Do 15. února se mělo rozhodnout o licenci, ale komise dala  klubu Bohemians prostor pro jednání 

s potenciálními kupci. Očekávaný verdikt licenční komise o odebrání profesionální licence byl odlo�en 
na 28. únor. 

Huml tak dostal trochu času k sehnání kupce, který by klub vyvedl z tě�ké krize.  
 
Situace se v únoru je�tě více zamotala, kdy� o logo Bohemians projevil zájem pra�ský třetiligový Stří�kov. 

Tělovýchovná jednota Bohemians Praha, která vlastnila logo klubu, s tím souhlasila. Jméno Bohemky by tak 
zůstalo, jen se mělo změnit klubové IČO.  Předseda Stří�kova Karel Kapr navíc chtěl odkoupit ve�kerý hráčský 
potenciál, který v Bohemce zbyl: to znamenalo mláde�nická dru�stva a dvanáct fotbalistů z druholigového 
mu�stva. 

 
Tou dobou při�el Michal Vejsada s nápadem prodat akcie třeba i fanou�kům. Tato mo�nost se nakonec 

nesetkala s kladnou odezvou.  
 

 A pak to při�lo. Jeliko� zástupci  Bohemians  nedali v po�adovaném termínu  podklady a informace, které byly 
nutné k zachování profesionální licence, byla jim odebrána. Tak se stalo v 15 hodin po verdiktu předsedy 
licenční komise Stanislava Rýznara. Klub se mohl odvolat k arbitrá�ní komisi, ale správce konkurzní podstaty 
pan Huml tak neučinil a Bohemians skončili v druhé lize. Jejich výsledky z podzimu budou anulovány a konečná 
tabulka měla jen 15 týmů. Odebrání licence znamenalo pokutu 3 milionů korun. Navíc do léta musela 
Bohemians zaplatit zhruba 40 milionů korun na splacení v�ech dluhů,  kdyby v�e uhradila, nastoupila by do třetí 
ligy. Jakákoliv jiná mo�nost posouvala klub do nejni��í, třetí pra�ské třídy. Bohemka dlu�ila přibli�ně 15 
milionů fotbalovým subjektům a 30 milionů ostatním věřitelům. 

 
Vejsada nechal jméno a logo převést na třetiligový Stří�kov. Huml chtěl prodat hráče, neboť to byl jediný 

majetek, jen� zbyl. Nelze se proto divit, �e jakékoliv zmínky o klubu Bohemians v té době budily obavy i naděje. 
Kdy� začátkem března byly zbourány na stadionu dva obří sloupy osvětlení, proskočily zprávy, �e byly prodány 
do sběrny. Důvodem v�ak bylo vyjádření statika - světla byla z osmdesátých let a měla zrezlé úchyty. Naděje se 
pak upínaly i k radnici Prahy 10 s tím, �e koupí stadion a klubu pomů�e. Radnice při�la jen s mo�ností 
vybudování společného stadionu Slavie a Bohemians. Z komerčního vyu�ití prázdného stadionu (např. výstavby 
bytů) by se pak ona stavba financovala. Dávat peníze do cizího subjektu ale radnice nechtěla. Jediné, co si 
Městská část Praha 10 zajistila, bylo předkupní právo od společnosti Bohemians Real, tedy od vlastníka stadionu 
Bohemians.  

 
Čtyři mo�nosti klubu Bohemians, které mohly nastat: 

1)Třetí liga.  Bohemians museli najít  investora, který by klubu pomohl z dluhů a pokut.  
2)  Stří�kov, třetiligový klub, který měl s TJ Bohemians smlouvu o pronájmu loga, by vystupoval pod názvem 

Bohemians.  
3) Třetí pra�ská třída. Klub by nezaplatil pokutu 3 miliony Kč za nedohrání 2. ligy. 
4) Nejhor�í mo�ností by byl zánik a název Bohemians by nepřevzal ani Stří�kov.  
 

Pak se do celé zále�itosti zapojili fanou�ci. 23. března vzniklo dru�stvo příznivců klubu FC Bohemians a zalo�ili 
subjekt Dru�stvo fanou�ků Bohemians, které mělo klub v třetí lize udr�et. Členem se mohl stát ka�dý, komu 
osud Bohemians nebyl cizí. Minimální členský vklad byl tisíc korun, který se nemusel slo�it okam�itě. Člen 
podepsal přihlá�ku a jako základ mohl dát sto korun a zbytek doplatit do roka. V případě krachu projektu bylo 
garantováno, �e 99 % financí se členovi vrátí. Na ustavující schůzi fanou�ci vybrali 146 tisíc korun. 

Jedním z prvních úkolů Dru�stva fanou�ků Bohemians bylo vyrovnání dluhů. Dal�ím úkolem bylo jednání 
s TJ Bohemians o převodu ochranných známek a tradičního loga s klokanem ve znaku.  

 
Poprvé tak začaly z Ďolíčku přicházet dobré zprávy. Peníze na záchranu začaly dávat i známé osobnosti, 

například bývalý fotbalista Antonín Panenka, obránce reprezentace Martin Jiránek, herec Ivan Trojan nebo 
slávista Josef Vinklář.  Koncem března, tedy necelý týden od zahájení akce,  byl vybrán milion korun a Dru�stvo 
fanou�ků Bohemians mělo přes 400 členů. Navíc se mnozí hráči a trenéři domluvili na odpu�tění dluhu, třeba 
Antonín Panenka se vzdal půl milionu.  

Vzniká společnost AFK Vr�ovice, kterou zalo�ili příznivci zelenobílých z finančního sektoru. Stoprocentním 
akcionářem společnosti AFK Vr�ovice je anglická společnost New Europe Enterpreneurs Counsellors Company 



 185

Limited. Jediným členem jejího představenstva je Emil Buřič a v tříčlenné dozorčí radě je i Jiří Dienstbier  
z Dru�stva fanou�ků Bohemians.  

 
 
Na pomoc klubu se pořádají nejrůzněj�í akce. 9. dubna se konal koncert na podporu Bohemians v Balbínově 

poetické hospůdce. V neděli 10. dubna dopoledne se se�li bývalí ligoví fotbalisté a reprezentanti na stadionu 
třetiligového Xaverova, kde proti sobě nastoupily výběry Severu proti Jihu. Výtě�ek akce (60 tisíc korun) byl 
věnován na konto Dru�stva fanou�ků Bohemians. Tým Severu nastoupil v sestavě: Kouba, Bielik, Čabala, Ivan 
Ha�ek, Ba�ant, Samek, Vrabec, Jurkanin, Frýdek, Jan Fiala, Bittengel, Vízek, Sova. Za Jih hráli: Zdeněk 
a Vladimír Hru�kové, Jakubec, Proke�, Kubík, Knoflíček, Dobia�, Panenka, Mlejnek, Du�an Herda, Franti�ek 
Veselý a Mičinec. Zápas skončil remízou 4:4.  

 
V půli dubna mělo Dru�stvo fanou�ků Bohemians přes dva miliony korun. Zástupci AFK Vr�ovice se 

domluvili na odpu�tění dluhů ze strany činovníků mláde�e Bohemians ve vý�i 1 125 000 korun.  Navíc bylo 
slíbeno, �e pokuta (za nedohrání druhé ligy) bude klokanům sní�ena z tří milionů na 300 tisíc, pokud se AFK 
Vr�ovice dohodnou se svými fotbalovými věřiteli a zaplatí dluhy v částce 17 milionů korun. 

Dru�stvo fanou�ků Bohemians se následně spojilo se společností AFK Vr�ovice. Prvním krokem pak bylo 
odkoupení Bohemky od správce konkurzní podstaty Vladimíra Humla.  

Nově vzniklou společnost AFK Vr�ovice uznal i fotbalový svaz jako nástupnický subjekt. Na základě 
rozhodnutí svazu měla TJ Bohemians nástupnickému subjektu pronajmout logo i název Bohemians. �éf 
Stří�kova Karel Kapr, který měl smlouvu o u�ívání znaku s klokanem, se v�ak tak snadno nevzdal a boj 
o klokana dále trval. K. Kapr hnal celý spor a� k soudu.  

 
AFK Vr�ovice uzavřel v červenci s majitelem vr�ovického stadiónu - Bohemians Real - smlouvu o pronájmu, 

tak�e od nové sezóny mohli hrát klokani opět ve vr�ovickém Ďolíčku.  
Z původních 17 milionů dluhů zbývalo doře�it poslední milion. Vět�ina fotbalových věřitelů toti� své 

pohledávky Bohemce odpustila. 
 
Během těchto událostí se konaly i dal�í pomocné akce. 26. května od 19 hodin byl v Klubu Roxy v Dlouhé 

ulici benefiční koncert na podporu fotbalového klubu Bohemians, na kterém vystoupila Poesis, Garage a Visací 
Zámek. 

11. června se se�li ligoví fotbalisté, hokejisté, herci, zpěváci a politici na fotbalovém hři�ti klubu Slavoj 
Vy�ehrad, kde se konala akce s názvem Fotbalová hvězdná Praha na podporu Bohemians aneb nechte klokany 
skákat. Jednalo se ji� o druhý ročník turnaje, ten první byl uspořádán na podporu Jedličkova ústavu.  
Zá�titu nad akcí převzali bývalí slávisté: útočník Pavel Kuka, který v tomto roce ukončil kariéru, a brankář 
Radek Černý, jen� působil v anglickém Tottenhamu.  

Zahrát si přijelo dvanáct týmů rozlosovaných do tří skupin. Ze známých osobností se na trávníku objevili 
herci Ondřej Trojan a Filip Bla�ek, zpěvák Ale� Brichta, z fotbalistů pak například Pavel Kuka nebo Horst 
Siegel, a za tým politiků si zahráli například náměstci pra�ského primátora Petr Hulinský a Rudolf Bla�ek. 
Vítězství z fotbalového hvězdného turnaje si odnesl tým Eurolines.  

Po turnaji, od 18 hodin, následovala kulturní část programu, v ní� vystoupil Ale� Brichta, R. E. M Revival 
a MIG 21. Vstupenky stály 130 korun. 

Na turnaj dorazil i primátor Pavel Bém, ale také 400 diváků. I s příspěvkem Slavoje Vy�ehrad a pořádající 
firmy Orkka se vybralo 60 tisíc korun. Klub Bohemians pou�il peně�ní dar na částečné pokrytí prvního 
soustředění nového týmu ve Vrchlabí.  

 
Po půlroční pauze hrál Bohemians 1905, nástupnický klub Bohemians, první mistrovský zápas. Ředitelem 

Bohemians 1905 je  Jiří Steinbroch. 7. srpna prohráli hráči Bohemians se slávistickou rezervou v prvním kole 
třetí ligy 0:1. Mezi diváky byl například herec Josef Vinklář nebo slávistický útočník Evandro Adauto. 

Příznivci zelenobílých před prvním zápasem sezony předali klubu symbolický �ek na tři miliony korun, které 
vybrali na záchranu klubu, a díky tomu vlastní přes deset procent akcií společnosti Bohemians 1905. Během 
prvního zápasu se na vstupném  vybralo zhruba čtvrt milionu korun. Prodáno bylo pět set permanentních 
vstupenek. 

 
 
Jak jsem psal, boj o Bohemku mezi Stří�kovem a Bohemians 1905 pokračoval i poté, kdy fotbalový svaz 

rozhodl ve prospěch Bohemians 1905. Tým Stří�kova byl vyloučen z třetí ligy, proto�e chtěl hrát soutě� 
pod názvem Bohemians Praha. V�e se dostalo a� před civilní soud, který v�ak rozhodl ve prospěch Stří�kova 
a vydal předbě�né opatření, podle něho� mohli hrát třetí ligu pod názvem Bohemians Praha. Fotbalový svaz tak 



 186

musel své rozhodnutí  ze dne 8. července 12. srpna odvolat. Výsledkem bylo, �e v třetí lize byly dva kluby 
stejného názvu: Bohemians 1905 z Vr�ovic a Bohemians Praha ze Stří�kova. 

A pak to při�lo. �lágrem 9. kola České fotbalové ligy  byl zápas mezi dvěma pra�skými týmy Bohemians. 
Zápas se konal 1. října od 10.15 hodin na strahovském stadiónu Ev�ena Ro�ického, proto�e nestačila kapacita 
stří�kovského domovského stadiónku. 

Fanou�ci vr�ovických Bohemians  v 9 ráno pořádali pochod na podporu svého klubu z Vítězného náměstí 
na Strahov. Měla to být i demonstrace proti fotbalovému násilí. Celkem se se�lo asi pět set fanou�ků. 

Hosté vyrobili speciální trička s nápisy: 100% Bohemka. Domácí zase přichystali program se soupiskami 
a projevem �éfa klubu Kapra, který slou�il i jako vstupenka. Bitva o Bohemians v�ak nebyla rozhodnuta, nebylo 
vítěze ani pora�eného, Bohemians Praha - Bohemians 1905 1:1. 

 
V druhém domácím zápase hráči Bohemians 1905 prohráli 0:1, ale publikum jim je�tě dlouho po utkání 

vestoje děkovalo. A náv�těva neopadá ani v dal�ích kolech. Diváci byli zvědaví na Jiřího Rosického, star�ího 
bratra slavného reprezentanta Tomá�e, a na Martina Horvátha, bratra vítěze SuperStar Vlasty. Do mu�stva 
přichází i Tomá� Kuchař, někdej�í hráč pra�ské Slavie. Na tribuně je mo�no vidět Karla �ípa nebo Petra Jandu. 
A výsledek ? 9 domácích zápasů Bohemians 1905 v ČFL vidělo 45 494 diváků, co� je průměr 5055 diváků 
na utkání. Na ostatních utkáních této ligy je průměr 340 diváků a dokonce i první liga měla ni��í náv�těvnost. 

 
    Jak bylo řečeno na začátku, Boheminas Praha slavila v roce 2005 sto let od svého zalo�ení. Samotné oslavy se 
neplánovaly nijak velkolepě, nicméně program nachystán byl. První akce začala v sobotu 26. listopadu, kdy se 
v Ďolíčku představil tým nazvaný Legendy Bohemians. V jeho dresu hrál Antonín Panenka nebo Karol Dobia�. 
Slavní hráči klubové historie se střetli s výběrem osobností, za ně� hrál např. Ivan Trojan. Slavnostní výkop 
provedl muzikant Petr Janda. Zápas rozhodovalo trio �en v čele s Dagmar Damkovou. 14. prosince se konaly 
Vánoce s klokanem. Oslavy a akce s tím spojené pokračovaly a� do února 2006. 

 
Do roku 2010 plánuje klub návrat mezi elitu českého fotbalu.  
 
 
 

     CU Bohemians postavilo pro mláde� na pozemku Lokomotivy Vr�ovice travnaté hři�tě, budovu zázemí 
a malou tribunu. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 187

ČAFC Praha 
 
ČAFC Praha byl zalo�en roku 1899 jako Český fotbalový a atletický club. Během svého trvání klub vychoval 

třeba prvorepublikového hráče Karla Pe�ka-Káďu, reprezentanty Ladislava �ení�ka nebo Josefa Jelínka.  
Z poslední doby hraje její odchovanec Roman Bednář ve skotské lize.  

Klub klade velký důraz na práci s mláde�í, a to zejména s těmi nejmen�ími. Právě v nejmlad�ích kategoriích 
proto patří �Čafka� mezi absolutní pra�skou �pičku. ČAFC Praha � A-tým je tradičním účastníkem nejvy��í 
pra�ské soutě�e (Přeboru Prahy) a obnovený B-tým postoupil a� do 1.B třídy, v ní� loni obsadil první 
nepostupové místo.  

 
 

Pohár Josefa Bicana 

17. a 18. prosince pořádal Sportovní klub  Slavia  Praha  mezinárodní  halový  turnaj mláde�e � hráčů do 16 
let. 23. ročník Memoriálu Josefa Bicana 2005 se konal ve slávistické  hale v Edenu.  

Tradičního turnaje se zúčastnilo 8 týmů včetně tří zahraničních klubů.  Do turnaje tak zasáhly kluby z Prahy, 
Plzně,  Českých Budějovic, Příbrami, Nitry, Vídně a Norimberku. Dorostenci Slavie obhajovali vítězství z roku 
2004. Slavii reprezentoval C-dorost doplněný o čtyři hráče B-dorostu, kteří v�ak věkově stále je�tě patří do ni��í 
kategorie. 

 
 

 
Slavisté dostávají ocenění za vítězství v Memoriálu Josefa Bicana 2005 

 
Dorostenecké souboje  se hrály ve dvou skupinách 17. prosince, kdy se utkal ka�dý s ka�dým. Slávisté si 

vybojovali prvenství ve skupině A. Nejvíce strhující průběh mělo střetnutí s Nitrou, které Slavia vyhrála 8:7. 
Ve druhé skupině zvítězil Norimberk, v jeho� řadách bylo i �est německých reprezentantů do �estnácti let.  

V dal�ích kláních se pak utkaly týmy z obou skupin vyřazovacím systémem. V semifinále porazila Slavia 
Příbram a� po penaltovém rozstřelu. V druhém semifinále porazila Nitra Norimberk. 



 188

Ve finále zdolala Slavia Nitru 5:2 (branky - Vácha 2, Necid, Ho�ek, Přeučil) a obhájila tak loňské vítězství. 
Během utkání zranil nitranský brankář Martin Chudý kapitána Slavie Tomá�e Pekharta, ten pak musel odstoupit 
ze hry.  Na třetím místě v Poháru Josefa Bicana skončil Norimberk. 

V neděli se hrálo je�tě jedno utkání. Před zápasem o první a třetí místo se hrál přátelský zápas (od 15:30) mezi 
partnery turnaje a známými osobnostmi. Tým herců vedl Ivan Trojan.  

Memoriál Josefa Bicana podpořilo hlavní město částkou 80 tisíc korun. Turnaj se konal i pod zá�titou starosty 
Milana Richtera. 

 
 
 

Fotbalový turnaj internacionálů 

 
    Vánoční turnaj fotbalových internacionálů vyhrála opět Slavia. Turnajem pro�la bez jediného zakolísání 
a ve finále zdolala v presti�ním souboji tým Barum, v něm� měli vět�inu bývalí sparťané. Slavia vyhrála u� 
potřetí za sebou a celkově po�esté. 

Slavia tě�ila předev�ím z dobré formy Pavla Řeháka. Nejlep�í střelec historie turnaje dal osm gólů, a hlavně 
svými čtyřmi brankami přispěl k výhře 9:1 nad Brnem. Slavia suverénně vyhrála skupinu, v semifinále zdolala 
kombinovaný tým Inter leti�tě 5:1 a skutečnou bitvu musela svést a� ve finále s Barumem. Slavia vedla díky 
Petrovi Herdovi o dvě branky, ale náskok srovnaly branky Siegla a Bílka. Na dal�í vedení Slavie zareagoval 
Chovanec, ale to bylo ze strany Barumu v�e, Slavia nakonec zvítězila 5:3. 

Kromě ji� zmiňovaných se v zápasech objevil a prosadil Petr Kouba nebo  Čabala, Denk, Frýdek a Voná�ek v 
týmu Sparty, Suchopárek, Petr Rada a Jan Berger v barvách Dukly, Levý a Jakubec ve slu�bách Bohemians. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 189

Hokej 
 

HC Slavia Praha 
 

HC Slavia vstoupila do roku 2005 těmito výsledky: 
 
36. kolo sobota 01.01.05 Zlín Slavia 2 : 0        
37. kolo úterý 04.01.05 Slavia Litvínov 5 : 2        
38. kolo pátek 07.01.05 Vítkovice Slavia 3 : 4        
39. kolo neděle 09.01.05 Slavia Karlovy Vary 3 : 2        
31. kolo úterý 11.01.05 Pardubice Slavia 3 : 2p      
40. kolo úterý 18.01.05 Slavia Jihlava 4 : 2        
41. kolo čtvrtek 20.01.05 Slavia Plzeň 3 : 7        
42. kolo úterý 25.01.05 Slavia Vsetín 3 : 4p      
44. kolo neděle 30.01.05 Slavia Pardubice 5 : 4p      
43. kolo úterý 01.02.05 Sparta Slavia 2 : 4        
45. kolo pátek 04.02.05 Třinec Slavia 2 : 6        
46. kolo neděle 06.02.05 Slavia Kladno 6 : 2        
47. kolo úterý 15.02.05 Znojmo Slavia 3 : 5        
48. kolo pátek 18.02.05 Liberec Slavia 4 : 3        
49. kolo sobota 19.02.05 Slavia Zlín 1 : 1p      
50. kolo pátek 25.02.05 Litvínov Slavia 3 : 4        
51. kolo neděle 27.02.05 Slavia Vítkovice 5 : 2        
52. kolo úterý 01.03.05 Karlovy Vary Slavia 2 : 3        
 
 
Slavia nakonec postoupila ze čtvrtého místa a narazila na tým Bílí tygři Liberec. Loňský finalista se utkal 

s nováčkem a v�e tedy mělo být ve slávistické re�ii. 
První dva zápasy se hrály v  neděli 6. března a v pondělí 7. března v Praze v Sazka Areně.  Slavia zvítězila 

nad Libercem 5:2 a 3:1.  Za stavu 2:0 pro HC Slavia Praha se jelo do Liberce, jen�e 10. a 11. března dokázal 
Liberec sérii srovnat.  Nejprve vyhrál Liberec 3:2 a pak 4:1. 13. března Slavia rozstřílela Liberec v Sazka Areně 
7:2; bohu�el, nikdo netu�il, �e to byla poslední výhra favorizovaného týmu z Prahy. 15. března skončil zápas 
Liberec: Slavia 3:1. Rozhodující utkaní se pak hrálo 17. března � Slavia: Liberec 1:5.  

Pro Slavii tak play-off skončilo. Liberec se v semifinále utkal s Pardubicemi a Hamé Zlín hrál s Vítkovicemi. 
Vítězem extraligy ledního  hokeje se nakonec stal tým Pardubic.  

 
 
Na Slavii se přesto slavilo. Koncem března obhájil reprezentační kouč Vladimír Rů�ička s dorostenci Slavie 

titul hokejových mistrů republiky. Slavia porazila Třinec na samostatné  nájezdy a stejným poměrem vyhrála 
i v sérii (2:1). 

 
V nové sezóně se do Slavie vrátil Jaroslav Bednář nebo Radek Duda. Vedení doufá, �e tým v sezóně 

2005/2006 udělá lep�í výsledek. Pravdou je, �e Slavie se s výjimkou několika kol dr�ela stále na prvním místě.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 190

První část sezóny 2005/2006: 
 
1. kolo pátek 09.09.05 Vsetín Slavia 1 : 1p     
2. kolo neděle 11.09.05 Slavia Kladno 5 : 1       
3. kolo úterý 13.09.05 Znojmo Slavia 2 : 5       
4. kolo pátek 16.09.05 Slavia Plzeň 6 : 1       
5. kolo sobota 17.09.05 Zlín Slavia 1 : 1p     
6. kolo pátek 23.09.05 Slavia Vítkovice 7 : 0       
7. kolo neděle 25.09.05 Slavia Č.Budějovice 3 : 2       
8. kolo úterý 27.09.05 Karlovy Vary Slavia 1 : 4       
9. kolo pátek 30.09.05 Slavia Liberec 2 : 2p     
10. kolo neděle 02.10.05 Třinec Slavia 1 : 4       
11. kolo pátek 07.10.05 Slavia Litvínov 4 : 1       
12. kolo neděle 09.10.05 Pardubice Slavia 3 : 3p     
13. kolo úterý 11.10.05 Sparta Slavia 1 : 3       
14. kolo čtvrtek 13.10.05 Slavia Vsetín 2 : 0       
15. kolo  neděle 16.10.05 Kladno Slavia 4 : 2       
25. kolo středa 19.10.05 Slavia Pardubice 5 : 1       
16. kolo pátek 21.10.05 Slavia Znojmo 3 : 0       
17. kolo neděle 23.10.05 Plzeň Slavia 0 : 0p     
18. kolo středa 26.10.05 Slavia Zlín 2 : 3       
19. kolo sobota 29.10.05 Vítkovice Slavia 2 : 2p     
20. kolo neděle 30.10.05 Č.Budějovice Slavia 2 : 5       
21. kolo úterý 01.11.05 Slavia Karlovy Vary 3 : 4p     
22. kolo pátek 04.11.05 Liberec Slavia 3 : 2      
23. kolo neděle 06.11.05 Slavia Třinec 0 : 4       
24. kolo pátek 18.11.05 Litvínov Slavia 3 : 1       
26. kolo úterý 22.11.05 Slavia Sparta 4 : 2       
27. kolo pátek 25.11.05 Vsetín Slavia 2 : 3       
28. kolo sobota 26.11.05 Slavia Kladno 5 : 1       
29. kolo pátek 02.12.05 Znojmo Slavia 0 : 1       
30. kolo neděle 04.12.05 Slavia Plzeň 4 : 2       
31. kolo úterý 06.12.05 Zlín Slavia 3 : 5       
32. kolo čtvrtek 08.12.05 Slavia Vítkovice 5 : 3       
33. kolo pondělí 12.12.05 Slavia Č.Budějovice 4 : 3       
34. kolo úterý 20.12.05 Karlovy Vary Slavia 4 : 3       
35. kolo  čtvrtek 22.12.05 Slavia Liberec 3 : 1       
36. kolo středa 28.12.05 Třinec Slavia 6 : 2       
37. kolo pátek 30.12.05 Slavia Litvínov 3 : 2      
 

 
 
 
 
 
 



 191

Cyklistika 
 

Klub cyklistů Slavia Praha 

Tradiční setkání Klubu cyklistů Slavia Praha před sezónou 2005 se uskutečnilo 8. března v 10 hodin ve velké 
zasedací síni MČ P10. Akce se zúčastnili nejlep�í sportovci současnosti i minulosti spolu s funkcionáři klubu 
a za MČ Praha 10 se akce zúčastnil místostarosta Ing. V. Novák, dále byli přítomni zástupci sponzorů a zástupci 
médií. Na závěr akce proběhla tisková konference.  

11. září se jel předpolední závod cyklistické extraligy, v kterém vybojoval cyklista pra�ské Slavie Radek 
Procházka čtvrté místo.  

 
 
 

Slavia a Kovo Praha pořádaly cyklistické závody 
 

Celopra�ský seriál cyklistických závodů �ampióni v Praze 2005 pořádal Klub cyklistů Slavia Praha společně 
s Tělovýchovnou jednotou Kovo Praha. Závody byly určené dětem z prvních a� devátých tříd základních �kol 
v metropoli.  Cyklistické závody finančně podpořila MČ Praha 10, pra�ský magistrát a dal�í sponzoři.  

V�ichni soutě�ící si mohli například vyzkou�et jízdu zručnosti, závody na čas nebo handicapované závody. 
Vítěz ka�dé kategorie obdr�el věcnou či sladkou cenu. Vět�ina závodů proběhla na hři�ti sportovního areálu 
Základní �koly Vladivostocká, zbývající tři na velodromu TJ Kovo Praha. V�ichni účastníci byli rozděleni podle 
věku do různých kategorií, kdy nejni��í věkovou hranicí bylo �est let. Ti nejlep�í byli vyhla�ováni nejen 
za umístění v ka�dém závodu, ale také za účast v celém cyklistickém seriálu. První závod startoval 27. dubna od 
16 hodin v Z� Vladivostocká, dal�í následovaly v�dy ve středu ve stejnou dobu a� do 23. června. Celkem se ho 
zúčastnilo 30 závodníků ze sedmi �kol v osmi kolech. Deset nejlep�ích závodníků bojovalo ve finálovém klání 
na Velodromu TJ Kovo Praha na Třebe�íně o vítězství. To si odnesl Tomá� Vrba s 23 body, který závodil 
v kategorii D - 6. a� 7. třída. 

Od poloviny září pak následoval podzimní seriál cyklistických závodů �ampióni v Praze, který zahájil biatlon,  
tedy cyklistika a střelba ze vzduchovky. Podzimní kola byla roz�ířena o dal�í  sportovní nabídku � plavání 
(plavecký bazén v Edenu), halové sporty a různé atletické disciplíny � např. v běhu, skoku do dálky či hodu 
kriketovým míčkem. V�echny disciplíny byly pořádány zdarma, jen vstup do bazénu si soutě�ící platili. 
Novinkou byla mo�nost přihlásit se na závody přes internet. I tyto závody pořádal Klub cyklistů Slavia Praha 
společně s TJ Kovo Praha, navíc radnice Prahy 10 zakoupila tři kola, aby se závodů mohly zúčastnit i ty děti, 
které neměly kola. Závody probíhaly v atletickém areálu Z� Ole�ská; první byl zahájen 15. září od 15 hodin 
a dal�í následovaly ka�dý čtvrtek. Cyklistický dvojboj se konal do 13. října. Vyhrál ho Petr �ťovíček, stříbro si 
odnesl Tomá� Vrba. 

Cílem těchto soutě�í bylo získat ty nejúspě�něj�í závodníky pro aktivní cyklistický sport a zároveň poskytnout 
co nej�ir�ímu okruhu dětí a mláde�e příle�itost a motivaci k zábavě i sportování.  

 
 
Letní prázdniny ukončil 2. ročník celorepublikových závodů v dráhové cyklistice, který se konal  

na velodromu TJ Kovo ve Stra�nicích. 

 
 
 
 
 
 
 



 192

Volejbal 
 

Dobrých výsledků dosahovaly v sezóně 2005/2006  volejbalistky Slavie. Během podzimní části odehrály 12 
kol a nepoznaly ani jednou, jak chutná porá�ka. 12. listopadu porazily i tým KP Brno 3:1.  V 9. kole 26. 
listopadu pak porazily 3:1 i Olymp.  

 
V sezóně 2004/2005 prohrály hráčky Slavie ve čtvrtfinále s Olomoucí 0:3 na zápasy.   
  
 
 
 
 
 

Lakros 
  
 

Mezinárodní lakrosový turnaj Prague Cup 2005 

Ve dnech 13.7. - 16.7. proběhl v areálu SK Slavia  mezinárodní lakrosový turnaj Prague Cup 2005. Praha na 
něm přivítala lakrosové týmy z USA, Anglie a Česka. Leto�ní ji� osmý ročník byl obohacen o turnaj dorostenek 
a juniorů. Celkem  se přihlásilo 18 týmů, v juniorské kategorii do 19 let jich bylo 11. 

Vítězství v �enské i mu�ské části si vybojovaly české reprezentace, které porazily �enský a mu�ský 
univerzitní výběr z USA hrající pod hlavičkou "USA Athletes International". Juniorky pak skončily páté, 
juniorská reprezentace si zahrála pouze s týmem Američanů  z "New England Premier Lacrosse". 

Celkové pořadí 
 
�eny 
1. Česko 
2. USA Athletes International (USA) 
3. Heaton Mersey (ENG) 
  
Mu�i 
1. Česko 
2. USA Athletes International (USA) 
3. Mix Team 
 
Juniorky 
1. Springside (USA) 
2. Haberdashers (ENG) 
3. Lady Eleanor Holles A (ENG) 
 
Junioři 
1. New England Premier Lacrosse (USA) 
2. Česko 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 193

Pozemní hokej 
 

Evropský �ampionát juniorek na Slavii 
 

Nejlep�í juniorky kontinentu v pozemním hokeji se od 28. ledna do neděle 30.ledna  utkaly v hale Slavie 
o titul mistryň Evropy divize A. Ve skupině A se domácí výběr České republiky utkal s Běloruskem, 
�výcarskem a Polskem. Ve skupině B pak byla Ukrajina, Litva, Rusko a Rakousko. Vítězkami se staly hráčky 
Běloruska před Litvou a Polskem, dívky z České republiky skončily na �estém místě. 

 
 
 

Pohár mistrů evropských zemí  na Slavii 
 

V hale SK Slavia v Edenu vyvrcholily na konci února (pátek 25.2 a� neděle 27.2.)  závěrečné boje o Pohár 
mistrů evropských zemí v halovém hokeji �en. O putovní pohár bojovala dru�stva z Běloruska, Česka, Francie, 
Holandska, Litvy, Německa, Rakouska a ze Skotska. Vítězství si vybojoval tým Rüsselsheimer z Německa, 
který tak vyhrál ji� počtrnácté ze �estnácti ročníků, kdy se PMEZ hraje. Druhým týmem byl Ritm Grodno 
z Běloruska a třetí holandský tým HGC Hague. Slávistky skončily v tě�ké konkurenci páté, co� jim zajistilo 
účast i v pří�tím ročníku PMEZ. Finálová střetnutí probíhala pod zá�titou starosty MČ Praha 10 Ing. Milana 
Richtera a ocenění předali místostarosta MČ Praha 10 Ing. Vladimír Novák s předsedou představenstva SK 
Slavia Ing. Jiřím Huptychem. 

Členové oddílu pozemního hokeje SK Slavia Praha slavili 100. výročí svého vzniku.   

 
 
 
 
 

Házená 
 
 
V sezóně 2004/2005 vybojovaly hráčky Slavie bronz, kdy� v bitvě o třetí místo porazily ve třech utkáních 

hráčky Bohunic. Mistrovský titul vybojovaly házenkářky Zlína.  
 
V sezóně 2005/2006 po podzimní části Interligy �en skončily hráčky Slavie Praha na 5. místě. 
 

 
 
 
 

Motocyklistická soutě� enduro 
 

Praha 10 má jako jediná městská část v Praze svůj tým v motocyklistické soutě�i enduro. Pod názvem 
Motosport Vojkůvka reprezentuje nejen Prahu, ale i celou Českou republiku na soutě�ích doma i v Evropě. 
V domácí soutě�i patří tým Motosportu Vojkůvka k nejlépe vybaveným s vlastním servisem a skladem 
náhradních dílů a příslu�enství. I díky tomu mohli někteří jezdci startovat v loňském roce v seriálu Mistrovství 
Evropy, navíc velmi úspě�ně. 

I rok 2005 v�ak přinesl zajímavé výsledky. Motocyklový závodník tohoto  stra�nického týmu �tefan Svitko, 
který jinak reprezentuje i Slovensko, se stal mistrem Evropy. V srpnu dokázal ve čtvrtém dílu seriálu mistrovství 
Evropy na písčitých tratích v okolí Burgu vybojovat titul mistra Evropy. Týden předtím v Opařanech ve dnech 
13. � 14.8. získal na Mistrovství ČR jedno třetí a jedno druhé místo v absolutním pořadí juniorů. 

 



 194

FITNESS AEROBIK 
 

Renata Zajícová (21 let), která  �ije od svých tří let ve Vr�ovicích, letos získala zlatou medaili mistryně světa 
ve fitness aerobiku. Tu si jako členka týmu Fitness Centra Hany �ulcové v Praze 8 přivezla začátkem května 
z belgického Gentu.  

Závod byl a� do konce hodně dramatický, neboť a� do finálového vystoupení byla Renata Zajícová na druhé 
příčce. Nakonec zvítězila a dosáhla tak svého nejcenněj�ího úspěchu.  

Sportovní aerobik a fitness aerobik dělá osm let, poslední čtyři roky ve Fitness Centru Hanky �ulcové, 
kde trénuje čtyřikrát týdně dvě hodiny. Před závody trénuje skoro ka�dý den. Za dobu své sportovní kariéry 
získala kromě zlata z Gentu i tituly mistrů ČR 2002, 2003 a 2005, zlato z Mistrovství Evropy 2002, bronz 
ze světového �ampionátu ze stejného roku, stříbrné medaile ze světového i evropského mistrovství v roce 2003 
a stříbro z Evropy 2004.  

 
 
 

Aerobik Skalka Praha 
 
Pod hlavičkou �Děti fitness� proběhl 8. října v Praze dal�í z řady seminářů pro instruktory a učitele. Hlavním 

pořadatelem byl oddíl Aerobik Skalka Praha, který dal semináři motto �Jak děti motivovat�. Smyslem bylo 
ukázat cvičitelkám a cvičitelům z celé republiky, jak s dětmi správně pracovat, jak je motivovat a zejména jak je 
připravit na skupinovou soutě� �Děti fitness�. Právě tu toti� sportovní klub Aerobik Skalka Praha u� �estým 
rokem pořádá s podtitulem �Sportem proti drogám�.  

Letos se konal v květnu v Praze - Hostivaři a zúčastnilo se ho 1180 dětí z celé České republiky ve 109 
skupinách z 65 různých klubů. Děti soutě�ily v sedmi kategoriích rozdělených podle věku, typu sestavy i počtu 
soutě�ících. Ve finále skupinových choreografií pak proběhla také nová a netradiční soutě� jednotlivců ve stylu 
hip � hop a tzv. Dance kategorie.  

Vedle pořádání soutě�í a seminářů se klub věnuje i výchově mladých adeptek aerobiku.  
 
 
 
 
 
 
 

Futsal 
 
Na Praze 10 funguje futsalový tým FC Benago Praha, který na podzim roku 1993 zalo�ili bratři Beni a Ago 

Simitči, z jejich� jmen pak vznikl i název. Tým začal v první pra�ské  soutě�i Divizi A, v roce 2001 se mu 
podařilo probojovat do první Celostátní ligy, kde se ihned dostal do play-off. Dobře si tým vede i na mezinárodní 
úrovni, např. v roce 2003 vyhrál ve Francii turnaj ISSY PARIS. V roce 2005 se ve dnech 14. � 15. května 
uskutečnil mezinárodní futsalový halový turnaj, kde tým Benago vybojoval prvenství.  

 
Pořadí: 
1. místo - Benago - Praha (Česká Rep.) 
2. místo - F.C. Searing - Searing (Belgie) 
3. místo - Zvv Jong Holland - Alkmaar (Holandsko) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 195

Plavání 
 

SK Slavia Praha 
 

Oddíl plavání vznikl v dubnu 1919 jako samostatný odbor SK Slavie. Původně měl dvě sekce - vodní pólo 
a skoky do vody. Závodníci tehdy trénovali dokonce i ve Vltavě nebo v dnes ji� zpustlém bazénu 
pod Barrandovem. Začátkem 60. let, kdy� byl otevřen plavecký stadion v Podolí, na�li Slávisté své útoči�tě tam. 
Skutečným domovem SK Slavia se v�ak stal plavecký stadion ve Vr�ovicích. Do zku�ebního provozu byl 
uveden v říjnu 1976, o necelé tři roky později otevřeli slávisté venkovní areál s padesátimetrovým bazénem. 
Skoky do vody a vodní pólo se časem osamostatnily a začaly pracovat jako samostatné oddíly.  

 
Tým SK Slavia se v polovině února zúčastnil v Pardubicích Mistrovství ČR ve skocích do vody mu�ů, �en 

a juniorů A, B, C s mezinárodní účastí. Kromě ČR se zde představili závodníci z Maďarska, Polska, Norska, 
�výcarska a exotického Kataru. SK Slavia vyslala do závodů 14 svých sportovců, kteří se v konkurenci 
neztratili.  

Z 23 startů získali pro slávistické barvy v mezinárodním měřítku 3 zlaté, 3 stříbrné a 2 bronzové medaile, 
v poměřování s domácí konkurencí pak celkem 8 zlatých, 2 stříbrné a 3 bronzové. Nejlep�í výkon předvedla 
Tereza Zákostelská, která v konkurenci deseti závodnic zvítězila v obou disciplínách i v mezinárodním měření 
sil, a jako jediná účastnice �ampionátu splnila limit pro účast na mezinárodních závodech ve své věkové 
kategorii. Slu�ný výkon předvedla také Lucie Proke�ová, které ke splnění postupového limitu scházelo 14 bodů. 
V kategorii nejmlad�ích na sebe upozornili předev�ím Vojta Budař, který v konkurenci star�ích závodníků 
vybojoval bronz. 

 
Den otevřených dveří 

Poslední srpnový víkend proběhl na plaveckém stadionu na Slavii ve Vr�ovicích den otevřených dveří. V�e se 
konalo pod patronací místostarosty Prahy 10 Vladimíra Nováka. Cílem bylo ukázat mo�nosti, které plavecký 
stadion nabízí, a získat zejména mladé zájemce do oddílu skoků do vody. Jeliko� byl zájem rodičů i dětí velký, 
uspořádala se akce znovu 24. září. 

 
 

10. ročník Velké ceny Slavie Praha v plavání 
 

Druhý dubnový víkend patřil v plaveckém bazénu v Edenu desátému ročníku Velké ceny Slavie v plavání. 
Pod zá�titou starosty Prahy 10 Milana Richtera, který věnoval ceny vítězům a některé i osobně předával, se 
závodů zúčastnilo 117 plavců z celé republiky.  

Nejprve sportovci z 11 plaveckých oddílů absolvovali 100 m motýlek, 100 m znak, 100 m prsa a 100 m kraul. 
Na základě součtu v�ech časů z jednotlivých disciplin se pak �est nejlep�ích probojovalo do finále. 
Mezi odměněnými finalisty byli z domácích slávistů v kategorii mlad�í �áci na druhém místě Erika �těpánková a 
na pátém Jan Dittrich. V kategorii star�ích �áků se dařilo Patriku �těpánkovi, ten obsadil třetí místo. Ve společné 
kategorii dorostu a dospělých byla Petra Plamínková druhá. Zcela pod nadvládou plavců SK Slavia pak bylo 
finále mu�ů, do kterého domácí pětice Zdeněk Franti�ák (celkový vítěz), Andrej Rácz, Martin Stehlík, Tomá� 
Majer a Jan Berka pustila jedině Jana �imka z Českých Budějovic na celkové čtvrté místo.  

 
  
 

Memoriál Ády Maitnera 
 

O víkendu 22. a 23. října se konaly celorepublikové závody ve skocích do vody nazvané Memoriál Ády 
Maitnera. Soutě� byla předev�ím pro ročníky 1986 a� 1996 a zúčastnilo se jí 70 dětí a �koláků ze čtyř 
sportovních klubů. Kromě SK Slavia Praha zde byli zástupci klubu Univerzitní sportovní klub (USK) Praha 
a soupeři z Pardubic a Brna. Děti byly rozděleny podle věku a pohlaví do 18 kategorií. Ve skocích se závodilo 
z metrového a třímetrového prkna. Zástupci SK Slavia Praha si odnesli 20 medailí, z toho 13 zlatých, čtyři 
stříbrné a tři bronzové. V soutě�i dru�stev tak získala Slavia 87 bodů a s přehledem zvítězila nad druhými plavci 
z SC Pardubice, kteří měli 58 bodů.  Závody probíhaly pod zá�titou místostarosty Prahy 10 Vladimíra Nováka. 

 



 196

Lukostřelba 
 

SK Slavia 
 

SK Slavia je účastníkem I. ligy v kategorii �en (ty v roce 2004 skončily na 4. místě v letní sezóně) i mu�ů 
(minulý rok se stali Mistry v hale), a to jak v terčové, tak i halové lukostřelbě. Dru�stva mláde�e se účastní 
soutě�í na úrovni Přeboru ČR. Členem SK Slavia a účastníkem závodů  je i osobnost české lukostřelby a bývalý 
reprezentant Franti�ek Frühauf, který letos v lednu oslavil 99. narozeniny.  

 
 
 

Mistrovství ČR v terčové lukostřelbě v kategorii �Baby� 
 

Ji� podruhé pořádala SK SLAVIA PRAHA LUKOSTŘELBA republikový �ampionát v terčové lukostřelbě 
pro děti do 10 let. Slavnostní zahájení se konalo 28. května od 10 hodin na lukostřelnici v areálu SK Slavia. 
Závody začaly  od 11 hodiny. 

Děti v průběhu závodu odstřílely celkem 72 soutě�ních výstřelů na vzdálenosti 20, 15, 10 a 5 metrů. Vypsaná 
byla soutě� jednotlivců i dru�stev a vyhlá�ené byly tři kategorie - děti do 7 let, �ákyně ve věku 8 - 10 let a �áci 
ve věku 8 � 10 let. Podobné rozdělení bylo i v soutě�i dru�stev, kterého se mohla zúčastnit i smí�ená dru�stva.  
1. a� 3. místo se vyhla�ovalo za jednotlivé tratě a za celkové pořadí. Vítězové dostali medaile, diplomy, 
upomínkové listy a věcné dárky. 

 
 
 
 
 

Americký fotbal 
 

Opět se na atletickém stadionu pra�ské Slavie konalo finále české ligy amerického fotbalu, tentokráte ji� 
dvanácté. Zá�titu převzal Jiří Paroubek, premiér vlády České republiky. Ve finálovém zápase o superpohár 
Mistra ČR 2005 se proti sobě 30.7.  postavily týmy  Prague Panthers a Prague Lions. Vstupné bylo 150 Kč. 

Areál byl zpřístupněn divákům od 12 hodin, hodinu poté se konalo vystoupení Cocotte Minute, které ji� hrálo 
asi pro dvě tisícovky diváků.  Od 14 hodin pak začala první polovina finálového utkání. Hru zahájil slavnostním 
výkopem pan William J. Cabaniss, velvyslanec USA v ČR, velký fanda a v minulosti rovně� aktivní hráč 
amerického fotbalu. O přestávce proběhlo tradiční exhibiční vystoupení cheerleaders. Pak následovala druhá 
půle finálového utkání. Vítězem se stal tým Prague Lions v poměru 24:9 a převzal pohár pro mistra ČR z rukou 
tajemníka premiéra vlády České republiky pana Martina Vlasty. Program v�ak je�tě nekončil, následoval koncert 
skupiny Lety mimo a skupiny Mirek Broum Band. Konec programu byl naplánován na 19 hodinu. 

  
 

 

 
Skateboard 

 
27.5. ve Stra�nicích závodili skateboardisté. Jednalo se o druhé pokračování Českého skateboardového poháru 

v Quiksilver skateparku ve Stra�nicích. Na závodech se představila kompletní česká �pička. Finále streetstylu se 
konalo v 18 hodin.  

 
 
 
 



 197

Ragby 
 

Česká reprezentace na Slávii 
 

8. října sehrála na hři�ti vr�ovické Slávie česká ragbyová reprezentace mezinárodní utkání s jedním z předních 
světových mu�stev profesionálů - klubem Waratahs z Nového Ji�ního Walesu v Austrálii.  Exhibiční zápas 
skončil 94:3 pro borce z Austrálie. 

Při�lo asi 5 tisíc lidí. Součástí slavnostního programu byla i poločasová ukázka �ákovského Touch ragby. Dvě 
dru�stva děvčat a dvě dru�stva chlapců názorně předvedla, jak mohou hrát ti, kteří se setkají poprvé.  Součástí 
exhibice bylo vystoupení skupiny Kry�tof. 

 
 
 
 

TJ ASTRA 
 
Badmintonový oddíl TJ Astra Praha ZM slavil vítězství. V druhé polovině března a začátkem dubna klub 

pořádal s finanční podporou radnice Prahy 10 dva krajské přebory mláde�e a v obou se mu velice dařilo. Kromě 
medailí se bojovalo i o tituly Přeborníka Prahy pro rok 2005 a o postupy na Mistrovství České republiky. 
Tradičně se zástupcům oddílu dařilo v mlad�í kategorii. Ve dvouhrách chlapců patřila hráčům TJ Astra v�echna 
medailová umístění, ve čtyřhrách první a třetí. Dívky vyhrály první a třetí místo ve dvouhře, vítězství a třetí 
místo ve čtyřhře. Úspě�ná byla i smí�ená čtyřhra. Na Mistrovství ČR postoupili: Tereza Lajdová, Kateřina 
Maixnerová, Daniel Holec, Jakub Zahrádka a Dominik Nahodil.  

V kategorii nad 15 let se dařilo hlavně Eli�ce Maixnerové (vybojovala tři zlaté) a Petře Valá�kové, které si 
také zajistily účast na republikovém mistrovství. Chlapci tak úspě�ní nebyli. Jedinou medaili, a to bronzovou, 
vybojovali Hakl a Ne�leha ve čtyřhře. 

 
Dal�í ročník Dětských  sportovních dnů pořádala  TJ Astra  s finanční grantovou pomocí MČ Praha 10,  a to 

ve dnech 27., 28. a 30. května. V rámci oslav Mezinárodního dne dětí byly v pátek 27.5. na programu soutě�e 
pro nejmen�í, v sobotu 28.5. badmintonový turnaj pro malé děti a florbalový turnaj pro �kolní mláde�. V pondělí 
30. května pak byla připravena soutě� v házené. Dětské sportovní dny se konaly v areálu TJ Astra, V Korytech 
157/27. 

 
26.8. od 17 hodin se konal 5. ročník Půlnočního turnaje v házené �en. K poslechu hrála country kapela 

Deprese. Akce se konala s finanční pomocí firmy GATEWAY PLUS � komunikační systémy. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 198

SOKOL 
 

TJ Sokol Vr�ovice 
 

TJ Sokol Vr�ovice má adresu Vr�ovické nám. 2/111, vstup je z ulice Sportovní č. 1. 
Velký úspěch slavil oddíl kulturistů. �eny obsadily v roce 2004 první místo na mistrovství republiky. 
 
TJ Sokol Praha Vr�ovice získal od magistrátu grant na rekonstrukci baletního sálu ve vý�i 800 tisíc korun. 

20% přidala TJ ze svých zdrojů, a proto mohla být rekonstrukce sálu, který byl v havarijním stavu, zahájen. 
Znalecký posudek potvrdil přítomnost plísní, zejména dřevomorky. Plánovaná přestavba zahrnovala kompletní 
výměnu původních parket včetně izolačního výsypu. Na podlahu se pak polo�ily gymnastické koberce nové 
generace, tak�e sál budou moci vyu�ívat nejen gymnasté, ale například i �ermíři, milovníci aerobiku nebo 
cvičenci pohybového studia Sokolínek, které nav�těvují předev�ím malé děti. Podle plánů měla rekonstrukce 
sokolovny skončit letos v srpnu.  

Rok předtím získal Sokol grant na rekonstrukci parketových podlah ve dvou sportovních sálech. 
 
V sobotu 23. dubna se konal v tělocvičně Sokola Vr�ovice 12. ročník �ermířského turnaje seniorek a 

seniorů.  
 

Vr�ovický Sokol slavil 135. narozeniny 
Dne 27. května slavila Tělovýchovná jednota Sokol Praha Vr�ovice 135. výročí svého zalo�ení. 

Na vystoupení, které začalo v 18 hodin, byli k vidění zástupci některých sportovních oddílů. Náv�těvníci tak 
mohli zhlédnout vystoupení sportovních gymnastů, judistů, zástupce kulturistů  nebo produkci sokolské 
v�estrannosti. Připraveno bylo i vystoupení sportovních gymnastů s groteskou. Během večera zazněly písničky 
v podání cimbálové skupiny Dolina. 

Diváci byli dole na parketu i nahoře na galerii, kde se nacházela výstavka, která seznamovala s historií TJ 
Sokol Praha Vr�ovice. V následné místnosti  - vestibulu - pak byla výstava, je� seznamovala s jednotlivými 
oddíly Sokola a s jejich současnými úspěchy. To v�e mohli diváci zhlédnout na 8 připravených  panelech. 
V 19:30 byla přehlídka ukončena a náv�těvníci, kteří je�tě neviděli výstavu, si ji prohlédli. 

 

 
 

Sokol Vr�ovice při výročí zalo�ení 
 

17.12. SH TJ SOKOL VR�OVICE pořádal Vánoční závod - sportovní gymnastika dětí do 12 let. 



 199

TJ Sokol Záběhlice 
 
TJ Sokol Záběhlice v tomto roce oslavil 135 let od svého zalo�ení. 13.  listopadu 1870 se konala ustavující 

valná hromada TJ Sokol Záběhlice.  
 
 
 
 
 
 

Mezinárodní mistrovství � MEN´S Cup krasoplavců 
 

V sobotu 16. dubna se stal plavecký bazén Slavia Praha ději�těm zajímavé  a světové události. Od 18:30 se 
zde uskutečnilo mezinárodní mistrovství v pánském synchronizovaném plavání, kde vystoupili mu�i � akvabely. 
Jednalo se o vůbec první soutě� svého druhu na světě. Pořadatelem mistrovství v mu�ských akvabelách byl První 
klub českých krasoplavců ve spolupráci s SK Neptun Praha.  

Tréninkový, veřejnosti přístupný program začal v 16 hodin. Slavnostní zahájení se pak konalo od 18:30 
a po něm následovaly sólové sestavy mu�ů. Po exhibičním vystoupení �en se konala od 19:30  soutě� týmových 
sestav mu�ů. 

 
 

Zrakově posti�ení ku�elkáři 
 

Praha 10 hostila koncem června sedmý ročník mezinárodního ku�elkářského turnaje zrakově posti�ených 
Slavia Cup. Kromě závodníků z České republiky se ho zúčastnili sportovci ze Slovenska, Maďarska 
a Chorvatska. Celkem se sportovního zápolení zúčastnilo 14 dru�stev, pět z toho bylo zahraničních. Pořádající 
SK Slavia skončil druhý. O pouhých deset bodů je předstihlo dru�stvo Lokomotiva Ingstav Brno.  

Rozděleni jsou v kategoriích B 1 (nevidomí), B 2 (silně slabozrací) a B 3 (slabozrací). Hráči prvních dvou 
kategorií jsou provázeni trenérem, který je navádí na směr hodu.  

 
 

Schodi�ťák 2005 
 
Třetí ročník Schodi�ťáku, běhu do schodů, se konal v sobotu 2. dubna od 10 hodin  na Zahradním Městě 

na schodech u Domova důchodců ve  Sně�enkové ulici. 
 
 
 
 

Turnaj Prague Open 2005 
 

V sobotu 5. listopadu začal Turnaj Prague Open 2005 pod zá�titou primátorova náměstka JUDr. Petra 
Hulinského. Jednalo se  ji� o třetí ročník. Hlavní město na akci věnovalo 100 tisíc korun. 

Více ne� dvě stě mlad�ích a star�ích �áku se mezi sebou utkalo v sobotu v kategorii sportovní zápas na  turnaji  
v taekwondu v hale Slavie. Několik desítek závodníků přijelo i ze zahraničí: z Polska, Maďarska, Slovenska, 
Německa a Rakouska. Turnaj slavnostně zahájil Petr Hulinský, který je současně i místopředsedou Českého 
svazu taekwondo a trenérem mlad�ích �áků do 29 kg váhy ze Sportovního klubu Cobra dojang Prague. Závodů 
se zúčastnil i jeho osmiletý syn, který ve své kategorii zvítězil a nasbíral 2 zlaté a po jedné stříbrné a bronzové 
medaili. Sám Petr Hulinský skončil kariéru v roce 1997, kdy na mistrovství republiky skončil druhý. Od té doby 
se tomuto sportu věnuje jen jako trenér.  

Vítězem turnaje se stalo dru�stvo SK Kangsim Praha. Druhou příčku obsadil slovenský tým a třetí Maďaři. 
Nedělní klání pak bylo ve znamení technických sestav. Z téměř dvou stovek závodníků si vítězství odneslo 
dru�stvo Hansoo Mělník před Ústím nad Labem. Klub SK Cobra dojang Prague se jako jediný umístil v obou 
kategoriích. 

 



 200

 
 

�achy 
 

V prostorách jídelny pavilonu W Fakultní nemocnice Královské Vinohrady se 17. listopadu uskutečnil ji� 
74. ročník Přeboru v �achu osmičlenných dru�stev v bleskové �achové hře na diktát. Zá�titu nad turnajem 
převzal místostarosta Prahy 10 Bohumil Zoufalík, který se akce osobně zúčastnil a soutě�i věnoval putovní 
pohár. Turnaje se zúčastnilo celkem 280 hráčů. Partie trvá 12 minut, a není-li v této době ukončena, rozhoduje 
o vítězi odhad prováděný některým předním českým hráčem. Ka�dý hráč má při hře �est sekund na rozmy�lenou 
a tahy provádí na povel bílý pak černý. Netáhne-li v čase, mů�e ho rozhodčí za opakované poru�ení pravidel 
kontumovat. O pořadí rozhodne součet bodů dosa�ených na v�ech �achovnicích. 

Podle očekávání vyhrálo favorizované dru�stvo Mahrla Praha, které mělo na prvních čtyřech �achovnicích 
české reprezentanty s mezinárodními tituly a které dosáhlo 70 bodů z 88 mo�ných. Na druhém místě se umístilo 
A dru�stvo Sokola Vy�ehrad (62 bodů) a třetí Bohemians A (52 bodů).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 201

5.2) Péče o obyvatele � zdravotnictví a sociální pomoc 
 

5.2.1) Zdravotnictví   
      

 

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 
 

Zajímavosti z FNKV: 
• V nemocnici se v roce 2004 narodilo 612 dětí. (Thomayerova nemocnice měla za stejné období 

1682 a U Apolináře to bylo 4220). Ve Vinohradské nemocnici se platí za nadstandardní samostatný 
pokoj 500 Kč za noc. Přítomnost otce při porodu  stojí 500 Kč. 
• Nemocnice se specializuje na popáleniny. 
• FNKV dlu�í cizinci za několik posledních let 35 milionů korun. 

 

 
 

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 
 
Na sv. Valentýna v pondělí 14. února se na transfúzním oddělení Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 

v pavilonu Y uskutečnila dal�í akce dárcovství krve v rámci projektu Zdraví - �ivot, který vznikl v dubnu 2003.  
Prezidentem sdru�ení Zdraví - �ivot je Otakar Vaníček. Akce k darování krve jsou organizovány 4x za rok, 
z toho 2x ročně je to pravidelně, a to 7. dubna na Světový den zdraví a 5. prosince na Mezinárodní den 
dobrovolníků pomáhajících trpícím ve FNKV. Akce v tomto projektu trvají po dobu 14 dnů a jsou podporovány 
známými osobnostmi. Hlavními patrony projektu jsou re�isér Zdeněk Tro�ka, herečka Michaela Kuklová a nově 
Petr Vondráček. Pro prvních 50 dárců připravilo sdru�ení vstupenky na muzikály Miluji tě, ale ... a Pokrevní 
bratři zdarma. 

13. června pak začala desátá akce darování krve v rámci projektu občanského sdru�ení Zdraví-�ivot. 



 202

Plné ruce práce měly  zdravotní sestry z transfusního oddělení vinohradské nemocnice i 13. prosince. Ráno se 
k odběru dostavilo několik desítek strá�níků, kteří pravidelně darují krev. Dělo se tak v rámci Dne dobrovolného 
dárcovství krve.  

 
Vinohradská nemocnice má nový pavilón 

14. dubna byl ve FNKV otevřen zcela nový pavilon označený jako S1 a stojí vedle starého pavilonu S. 
V úrovni prvního patra je s ním spojen nadzemní chodbou. 

V novém pavilonu  je kompletně umístěna neurochirurgická klinika, oddělení chronické hemodialýzy, interna, 
metabolická jednotka a dialýza. V pavilonu jsou zároveň tři operační sály a sedm vy�etřoven, včetně 
radiodiagnostických vy�etřoven. 

Pavilon začala nemocnice budovat roku 2002. Oddělení neurochirurgie je v nemocnici poměrně nové, vzniklo 
někdy v polovině devadesátých let a do pavilonu se stěhovalo z areálu nemocnice Na Míčánkách.  Ze stejného 
místa se do nové kliniky stěhovalo také oddělení chronické dialýzy - umělá ledvina. 

V osmipodla�ním objektu je dohromady 98 lů�ek. Je zde jedno podzemní a sedm nadzemních podla�í. 
�estnáct lů�ek je pro hemodialyzační jednotku a sedmnáct pro metabolickou. Dále je zde třicet interních lů�ek 
a 35 neurochirurgických. V době otevření se je�tě nakupovaly přístroje.  

Náklady na stavbu činily 192 milionů korun; 107 milionů uhradila nemocnice z vlastních fondů a zbytek byl 
ze  státní dotace  ( 85 milionů korun). 

Slavnostního otevření se osobně zúčastnil prezident republiky Václav Klaus, který symbolickým přestři�ením 
pásky budovu otevřel. Na památku se Václav Klaus podepsal i do pamětní knihy nemocnice. První podpis je 
v této knize ji� od 14. června 1901, kdy se podepsal spoluzakladatel nemocnice císař Franti�ek Josef I. 

 
Naopak plastická chirurgie chátrá. Budova je stará ji� 70 let. V objektu nedoléhají okna a v zimě je 

zaměstnanci ucpávají dekami. Koroduje skelet, praskají zdi, na balkony se nesmí. Přitom je zde celostátní 
centrum pro ro�těpové vady a pracovi�tě, kde lékaři při�ívají pacientům končetiny, o ne� při�li při zranění. 
V havarijním stavu jsou i mosty na pavilonu D. �Géčko� má �patné hygienické zázemí a nedostatek sprch.  

Nedostatek sprch a toalet je i na Klinice dětí a dorostu, která se nachází přímo u metra �elivského.  Ta v�ak 
v rámci restitučního zákona připadla �idovské obci, tak�e se připravují prostory v areálu Fakultní nemocnice 
Královské Vinohrady, kam se klinika přestěhuje. 

 
Centrum na ko�ní klinice ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady získalo začátkem června přístroj 

na speciální fotodynamickou léčbu ko�ních nádorů. Takové metody má kromě Prahy jen Plzeň, Brno a Hradec 
Králové. Speciální přístroj si nemocnice pořídila za tři sta tisíc korun z vlastního rozpočtu a přístupný je pro 
ka�dého pacienta, který léčení potřebuje. 

Fotodynamická terapie  pomáhá pomocí světla o určité vlnové délce osvítit některé ko�ní nádory. Je to velmi 
bezpečné, navíc není zbytečně odstraněna zdravá tkáň. Terapie má smysl zejména u ko�ních nádorů, které nelze 
snadno operovat. Ty se vět�inou nacházejí v obličejové části, u u�í, rtů a nosu. Do konce října bylo touto 
metodou o�etřeno přes dvacet pacientů.  

 
Dal�í novinkou v roce 2005, kterou byla Fakultní nemocnice Královské Vinohrady vybavena, je kamerový 

systém na ambulanci chirurgické kliniky, který zabezpečuje lékaře před agresivními pacienty. Důvodem 
tohoto �vylep�ení� byly časté útoky opilých pacientů na zdravotníky. Navíc jsou tato napadení stále surověj�í. 
Ka�dý rok tu zdravotníci čelí zhruba osmdesáti napadením.  

Kamery monitorují vstup do pavilonu i čekárnu. Násilníky zde hlídá i ostraha. Zdravotníci tak přes kameru 
mohou zvá�it vá�nost situace a případně zavolat bezpečnostní agenturu, která dorazí do deseti minut.  

V ordinaci také není nic, čím by mohli opilí pacienti zaútočit, i okna ambulance a čekárny jsou chráněna fólií. 
Kromě vstupních dveří má místnost je�tě únikové dveře, aby personál v případě nebezpečí mohl uprchnout. 
FNKV plánuje obdobnou ochranu i na ostatních klinikách.Ta na chirurgii stála 550 tisíc korun.  

Začátkem listopadu se bránili zdravotníci opilému mu�i, v říjnu pak čtyřiadvacetiletý mu� ohro�oval 
záchranáře pistolí. To jsou jen dva příklady z mnoha. Násilníkům, kteří napadnou zdravotníky, hasiče a dal�í 
záchranáře, hrozí vět�í tresty. Útok je pova�ován za přitě�ující okolnost a soud mů�e útočníkům ulo�it přísněj�í 
tresty. 

 
8. prosince se v nemocnici předčasně nadělovalo. Děti, které se ve vinohradské nemocnici léčily, měly 

ve stravovacím pavilonu vánoční besídku. Dárky dostali také potomci zaměstnanců. Zá�titu nad akcí převzala 
man�elka premiéra Zuzana Paroubková.  

 
Koncem roku plánovala vinohradská nemocnice na některých pracovi�tích vymalovat, připraveny byly 

i men�í rekonstrukce, úklidy a dezinfekce. Omezení provozu se týkalo hlavně méně akutních oddělení, například 
na ortopedii byla jedna ze tří stanic na Vánoce uzavřena, jedna stanice byla uzavřena i na chirurgii. 



 203

Poliklinika Male�ice a nonstop lékárna 
 
Jen pro připomenutí � ke  dni 31. 3. 2005 byla zru�ena příspěvková organizace Poliklinika Male�ice 

v Plaňanské ulici. Poliklinika dále funguje, ale s novým pronajímatelem (společnost STS, která dnes funguje 
pod jménem Medifin). Vítězná firma, která  v roce 2004 vyhrála soutě� vyhlá�enou radnicí Prahy 10, uzavřela se 
stávajícími lékaři smlouvu. Obavy občanů, které vyvrcholily jejich přítomností na zasedání Zastupitelstva 
městské části Prahy 10 dne 9. prosince 2004, kde se právě ře�ilo zru�ení příspěvkové organizace Poliklinika 
Male�ice, se na�těstí nepotvrdily. Bez problémů tak zde funguje lékařská slu�ba první pomoci pro děti a dospělé 
a od září 2005 i nonstop lékárna.  

 
V Osteocentru v poliklinice Plaňanská v Male�icích uvedli v srpnu do provozu přístroj, který doká�e velmi 

přesně stanovit úbytek kostní hmoty.  
Osteoporózou, tedy lidově �řídnutí kostí�, trpí zejména �eny po 40. roce věku, kuřáci, lidé s poruchami 

trávení nebo lidé, kteří se málo pohybují. Celotělový kostní senzitometr, jak se přístroj jmenuje, umo�ňuje 
ka�dému pacientovi individuálně změřit předpokládaný úbytek kostní hmoty vzhledem k normě, stáří a pohlaví 
pacienta. Měření trvá asi pět minut a výsledek je k dispozici okam�itě. Měří se hlavně v oblasti páteře a krčků 
stehenních kostí.  

 
 

Financování pohotovostí  
 

Na zaji�tění lékařské slu�by první pomoci letos přispěl magistrát městským částem částkou 25 milionů korun. 
22 milionů si rozdělily městské části Praha 1 � 22 a tři miliony dostaly pohotovostní ordinace zubařů. Plánované 
ru�ení pohotovostí v hlavním městě se odlo�ilo, zatím minimálně o rok. Od záměru dotovat jen pět pohotovostí 
Praha ustoupila po tvrdé kritice ze strany městských částí. 15. února proto radní rozhodli o tom, �e účelové 
dotace na provoz pohotovostí poskytnou v�em dvaadvaceti městským částem.  

V současnosti funguje v metropoli dvanáct pohotovostí. Na kterou pohotovost peníze nakonec poputují, se u� 
musí podle magistrátu dohodnout radnice samy.  Např. Praha 13, Praha 17 a Praha 5 se dohodly na financování 
společné pohotovosti ve Fakultní nemocnici Motol v Praze 5. 

Praha 10 má  106 973 obyvatel,  dostala dotace v celkové hodnotě 2 018 000 Kč. 
 
 

Centrum pro nemoci prsu 
 

Centrum pro nemoci prsu, které sídlí na Zahradním Městě a patří k nejlep�ím v republice, oslavilo letos 10 let 
svého působení. Vy�etří denně kolem 70 �en, co� ročně činí 12 a� 13 tisíc. 

 
 

Průzkum zdravotního stavu 
 
Zdravotní ústav ve spolupráci se Státním zdravotním ústavem organizoval průzkum zdravotního stavu 

nazvaný Studie HELEN, jeho� druhá etapa proběhla v říjnu a listopadu v městské části Praha 10 a zabýval se 
otázkami zdraví a tím, co ho v�echno ovlivňuje ( například vrozené dědičné dispozice, �ivotní styl, vý�iva, práce 
a pracovní prostředí, ale i kvalita mezilidských vztahů, sociální a ekonomické zázemí ).  

Anketa se zabývala občany ve věku mezi 45 a 55 lety. Účast na studii spočíval ve vyplnění dotazníku; část 
oslovených pozvali organizátoři akce na krátké vy�etření s mo�ností konzultace jeho výsledků s přítomným 
odborníkem.  

Výsledky první etapy studie například ukázaly, �e polovina mu�ů a třetina �en středního věku trpí nadváhou 
a přes 20% mu�ů i �en je obézních.  

 
 
 



 204

5.2.2) Senioři a sociální pomoc  
 

Centrum sociální a o�etřovatelské pomoci a jeho členění 
 

Centrum sociální a o�etřovatelské pomoci v Praze 10 (CSOP), Sámova 7 
Jedná se o  příspěvkovou organizaci, kterou zřídila a dotuje městská část Praha 10. CSOP poskytuje péči 

nejen seniorům a dětem, ale i řadovým občanům a zastře�uje a řídí v�echny dále uvedené činnosti, navíc vydává 
Měsíčník CSOP.  Ředitelkou CSOP je paní Jiřina Budínská. Stránky jsou: www.csop10.cz  

 
Pečovatelská slu�ba - Sámova 7  

Slu�ba zaji�ťuje rozvá�ku obědů, nákupy a pochůzky, bě�ný úklid, pomoc s hygienou atd. Záměrem vedení 
MČ Praha 10 i CSOP je umo�nit seniorům péči na vysoké úrovni přímo v jejich domovech, kde se cítí nejlépe. 

 
Domácí zdravotní péče � Jakutská 4 

Poskytuje v domácím prostředí odborné zdravotnické slu�by, například odběry, aplikace inzulínu, převazy, 
injekce, rehabilitace a dal�í.  

 
Jídelny pro seniory � Sámova 7, 28. pluku 1393 a Zvonková 6 

Poskytují stravu včetně některých druhů diet.  
 

Domy s pečovatelskou slu�bou � Sámova 5 a 7, Zvonková 6 
Slou�í seniorům star�ím 65 let nebo invalidním spoluobčanům. Jedná se o domy se zvlá�tním určením, 

s malými byty a regulovaným nájemným, kde mají obyvatelé své zařízení. Kromě slu�eb, jako je kadeřník, 
masér, pedikúra, je zde mo�nost zapojení nouzové signalizace, která je schopna v naléhavých situacích přivolat 
pomoc - Slu�ba tísňového volání.  

Počtem o�etřovaných klientů a počtem poskytovaných úkonů je pečovatelská slu�ba CSOP jednou z 
největ�ích v Praze. 

 
Sociálně o�etřovatelská zařízení � Gercenova 12 a Zvonková 6  

Zařízení pro klienty, kteří nemohou být při zhor�eném zdravotním stavu, po propu�tění z nemocnice, po úrazu 
a podobně sami doma a potřebují 24 hodin denně o�etřovatelskou péči. Umístěni zde mohou být nejvý�e �est 
měsíců, pobyt si pacienti hradí částečně sami, částečně stát a částečně městská část Praha 10. 

 
Kluby seniorů � Sámova 7, Karpatská 19, Zvonková 6 a  28. pluku 1393/22  

Organizují předná�ky, koncerty, cvičení, taneční odpoledne a dal�í akce, podle zájmu účastníků. V rámci 
klubů dále probíhají zahradní slavnosti, koncerty v zahradě, dny zdraví a výstavy obrazů. Rekreace a zájezdy 
pak zaji�ťují v ulici Sámova 7. 

 
Úplně novou slu�bou je od 1. srpna �Půjčovna kompenzačních pomůcek�, která zahájila činnost v Domě 

s pečovatelskou slu�bou Karla Výruta ve Zvonkové ulici 6, v pavilonu A. Půjčovna je otevřena v úterý 
a ve čtvrtek od 12 do 13 hodin.  

Půjčovnu provozuje Centrum sociální a o�etřovatelské pomoci (CSOP) zřízené radnicí Prahy 10. Pomáhá 
zejména star�ím lidem po úrazu nebo s trvalým fyzickým handicapem, kteří často na drahé kompenzační 
pomůcky nemají prostředky a čekají, ne� jim jejich pořízení proplatí zdravotní poji�ťovna.  Díky tomu se 
zvy�uje mo�nost se o občany postarat v jejich domácím prostředí.  

Ve�keré pomůcky si lze zapůjčit bez předpisu lékaře, k sepsání smlouvy stačí pouze občanský průkaz. 
Pomůcky se mů�ou i závazně objednat dopředu. Ceny, které nemocný zaplatí, jsou nízké a pohybují se 
v rozmezí několika korun na den. Jsou zde k dostání polohovací lů�ka, mechanické vozíky, sedačky do vany 
i na WC a dal�í. Např. nejdra��í věc, která se zde mů�e pořídit - polohovací lů�ko stojí na den 23 Kč a na měsíc 
700 Kč, přičem� jeho pořizovací cena je přes 30 tisíc. Vozík mechanický se půjčuje za 20 korun na den nebo 
francouzská hůl za 3 koruny na den.  

O tom, �e je to správná cesta, svědčí zájem občanů, předev�ím o pomůcky pro seniory, např. o pronájem 
chodítek, polohovacích lů�ek nebo sedaček do vany. Některé pomůcky tak ji� nejsou v půjčovně k dostání, proto 
vedení  CSOP počítá s dokoupením dal�ích. Celkem je zde věcí za 200 tisíc korun, které zaplatili sponzoři. Na 
této činnosti se v�ak nedá vydělávat, v�dyť díky korunovým polo�kám se třeba v měsíci srpnu vybralo pouze 
kolem 3 tisíc korun. Díky tomuto postupu se stal projekt půjčovny ojedinělou slu�bou v celorepublikovém 
měřítku.  

 



 205

Jak funguje a jak je rozdělena  sociální a o�etřovatelská pomoc v Praze 10 jsem napsal, teď se mohu 
jednotlivým střediskům věnovat.  

 
 

Domovy důchodců 
 
O tom, �e je problém umístit seniory do domova důchodců, netřeba mluvit.  Na ka�dé obsazené lů�ko čekají 

jeden a� dva lidé.  Tato situace se bude dále zhor�ovat, neboť populace stárne a lidé se více let do�ívají (mu�i 
v průměru 72 let a �eny 78 let � co� je o čtyři roky více ne� před patnácti lety). Navíc přibývá rodin, které se 
o své stárnoucí blízké nechtějí nebo nemohou starat. Mnozí staří lidé pak nechtějí být �svým mladým� na obtí�.  

Tento problém se dotýká obzvlá�tě Prahy 10, proto�e je v průměru nejstar�í městskou částí v Praze.  
 
 
 
 

Domov důchodců v Rektorské 577 
 
Senioři z devíti pra�ských domovů důchodců se se�li v Domově důchodců v Rektorské ulici na Sportovních 

hrách  seniorů. Prahu 10 zastupovali obyvatelé domova ve Sně�enkové ulici. Soutě�ící ve věku nad 60 let se 
utkali v deseti disciplínách, například v házení �ipek, v ku�elkách, hodu na ko�, běhu, jízdě zručnosti na vozíku 
a podobně.  

Kromě seniorů z Prahy 10 přijeli zástupci Prahy 8, 6, 4, dále mimopra��tí z Py�el, Heřmanova Městce 
a Bořanovic. Ka�dé zařízení mohlo vyslat pět sportovců.  Jako diváci navíc dorazili senioři z Prahy 8 � Ďáblic 
a Dobřichovic. 

Jednalo se o první ročník Sportovních her. Nad akcí převzala zá�titu radní pra�ského magistrátu Mgr. Hana 
Halová, která zajistila i pohár pro vítěze. Paní Halová také pochválila pana ředitele Mgr. Tomá�e Jána za tento 
zajímavý nápad.  

Vítězové jednotlivých soutě�í převzali ceny z rukou olympioničky ve sportovní gymnastice z roku 1956 Hany 
Krausové. Na závěr soutě�ícím zazpívala Naďa Urbánková. Zdravotnický dozor, asistenci pro nechodící seniory 
a pomoc při sportovních disciplínách zaji�ťovalo během celého dne deset studentek IV. D ze Střední 
zdravotnické �koly v Ruské. Putovní pohár získal domácí tým - senioři z Domova důchodců Male�ice. 

 
Vítězem soutě�e o nejlep�ího básníka za rok 2005 se stal Josef Trojan. 
 
5. prosince 2005 se spustili webové stránky domova důchodců, tak�e se náv�těvníci mohou na stránkách 

http://www.ddmalesice.cz/ seznámit s tímto zařízením mnohem podrobněji.  
 

 
 

 

Domova důchodců ve Sně�enkové 8 
 

Výstava Jana Komárka � Souvislosti 
 

Jan Komárek uvedl v Galerii Nad Botičem výstavu SOUVISLOSTI. Jednalo se o fotografie a kolá�e tohoto 
světelného designéra. Výstavu bylo mo�no nav�tívit do 26. června. 

Jan Komárek se narodil roku 1953. Odmalička ho fascinovala hra světla, tmy a stínu a proměny světelných 
efektů. Po odchodu do Kanady uplatnil své nápady i jako divadelní scénograf, za co� dostal i několik presti�ních 
cen a stal se vyhledávaným světelným designérem profesionálních tanečních souborů v Torontě a Montrealu. 
Od roku 2000 �ije Jan Komárek opět v České republice. Světelnému designu se věnuje stále, ale jeho hlavním 
zájmem je v současnosti fotografie a fotografování. V Galerii U Botiče byla k vidění vůbec první Komárkova 
výstava fotografií v �ivotě.  

 
 
 

 



 206

Zahradní slavnost seniorů 
 

16. června 2005 od 14.30 se konala zahradní slavnost seniorů. Připraveno bylo grilování, hudba i posezení 
u čaje či kávy. Hudební program obstaraly - legenda taneční hudby Richard Adam, promenádní Pra�ský salonní 
orchestr s dirigentem Václavem Vomáčkou a do tance zahrála skupina Firmus Praha. Hosty byli i odborníci 
z oblasti zdraví, práva a bezpečnosti. Akci moderoval a otázky pokládal Jo�ka Zeman.  

 
 

Dobrá du�e 
 

24. října v Domově důchodců ve Sně�enkové ulici získaly nominace v projektu �Dobré du�e� první dvě 
pracovnice. Nejoblíbeněj�ími zaměstnankyněmi domova jsou staniční sestra Hana Zachová a vedoucí prádelny 
Jaroslava Je�díková; oběma pracovnicím předala na slavnostním setkání Čestné uznání za obětavost a pamětní 
medaili radní hl.m. Prahy Hana Halová, která měla nad celou akcí zá�titu. 

Smyslem projektu "Dobrá du�e" je ocenit nejoblíbeněj�í zaměstnance deseti domovů důchodců, jejich� 
zřizovatelem je hlavní město Praha, a to předev�ím za jejich lidský a obětavý přístup k obyvatelům domovů. 
Nejoblíbeněj�í zaměstnance vybírá ka�dý domov samostatně na základě ankety. Při této příle�itosti se 
před ka�dým domovem důchodců zasadí lípa k oslavě svátku Dne vzniku samostatného Československa. 

 
 
V pondělí 28. listopadu v 10 hodin zahájili společně dobu adventní klienti Domova důchodců Zahradní Město 

a děti z M� Mláde�nická. Tradičně se uskutečnilo otevírání betlému a malí před�koláci zde i vystoupili. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 207

Kluby seniorů 
 

V lednu se konaly v klubech seniorů předná�ky: �Císařovna Al�běta � Sisi� v podání paní Aleny Krčálové, 
Itálii přiblí�il cestovatel prof. Lubomír Linhart, RNDr. Libu�e Fassatiová předná�ela na téma �Mozek a my aneb 
Jak bojovat proti stárnutí�,  kněz Pavel Kune� přiblí�il téma �Rozhovory o víře�, ale probírala se i dal�í témata. 
Ing. Jiří Urban pak své posluchače zavedl nejen vyprávěním, ale i hudebními ukázkami do rakouské metropole 
pod názvem �Vídeň 19. století � Dynastie Straussů�. 

 
V únoru uspořádala Alena Krčálová předná�ku - �Slavné herečky třicátých let�, kde se posluchači dozvěděli 

o Adině Mandlové, Lídě Baarové a Nata�e Gollové. Cestovatel prof. Lubomír Linhart promluvil a promítal  
na téma �Egypt I�. Konala se beseda o českých hercích s redaktorem ČRo 3 � Vltava Ing. Antonínem Pfeiferem 
pod názvem �Z hereckého alba � Daniela Kolářová�. RNDr. Libu�e Fassatiová si připravila téma �Jan Amos 
Komenský � jeden z velkých Čechů�. Klub seniorů Sámova 7 měl navíc besedu s knězem P. Kune�em  
�Rozhovory o víře�. 

 
 

V dubnu pak byly uspořádány tyto pořady: 
 

Alena Krčálová vyprávěla o Kateřině Zaháňské - �eně, kterou proslavila Bo�ena Němcová v Babičce. 
5. dubna proběhl ve Zvonkové komponovaný pořad Ing. Milana Dubského. O �Dynastii Straussů III� vyprávěl 
a pou�těl hudební ukázky Ing. Jiří Urban. Prof. Lubomír Linhart při svých předná�kách zavedl posluchače 
do �Neapole a okolí�. V Sámově se 12. dubna konala předná�ka RNdr. Libu�e Fassatiové nazvaná �Včera-dnes-
zítra�; jednalo se o zamy�lení nad knihou �V zrcadle staré paní�.  14. dubna se v Karpatské 19 konala beseda 
s MUDr. Jarmilou Bradáčovou z Ligy proti rakovině. 18. dubna se v Sámově 7 konala beseda s P. Pavlem 
Kune�em �Rozhovory o víře�. 19. dubna Zvonková za�ila besedu o slavných českých hercích s  redaktorem ČRo 
3 � Vltava Ing. Antonínem Pfeiferem, tentokráte hovořil na téma: �Z hereckého alba: Marta Vančurová�. 
21. dubna se posluchači v ulici 28. pluku se�li na besedě s cestovatelem Jiřím �ejdou nazvané �Hat�epsut � 
nejmocněj�í královna Starého Egypta�. 

 
 

V květnu byly připraveny tyto akce: 
 

• Alena Krčálová � Diana Sternbergová. Příběh hraběnky z Častolovic. 
• RNDr. Libu�e Fassatiová � Zakladatel průhonického parku a jeho rodina. 
• Cestovatel prof. Lubomír Linhart � �panělsko. 
• Rozhovory o víře s P. Pavlem Kune�em (16. května Sámova 7). 
• Beseda s cestovatelem Jiřím �ejdou � Nefertiti � nejkrásněj�í královna Starého Egypta.  
• Beseda s redaktorem Českého rozhlasu 3 � Vltava Ing. Antonínem Pfeiferem s názvem  

�O divadle zepředu, zezadu� (31. května  ve Zvonkové 6). Posezení bylo s literárními 
ukázkami.  

 
Z dal�ích měsíců budu jmenovat např. předná�ku paní Aleny Krčálové nazvanou �Velké české lásky 

19. století se �patným koncem� nebo MUDr. Petera Horana na téma �Srdeční nemoci�.  
 
V listopadu se konala předná�ka Josefa Isacha �Magnetoterapie aneb Jak ře�it bolesti pohybového aparátu� 

nebo Aleny Krčálové nazvaná �Jarmila Novotná� � vyprávění o �ivotě slavné operní hvězdy. Besedu připravil 
i cestovatel prof. L. Linhart na téma �Ostrov Mauricius� nebo �Místa rozjímání�.  RNDr. Libu�e Fassatiová 
předná�ela na téma �Karel IV.� Konalo se i setkání s p. P. Kune�em �Rozhovory o víře�. 

 
Prosinec a předvánoční čas ovlivnil i výběr besed. Paní Alena Krčálová si připravila předná�ku �Jakub Jan 

Ryba� nebo RNDr. Libu�e Fassatiová vyprávěla o vánočních zvycích a lidových betlémech.  7. prosince 
v Sámově 7 usedl v �Křesle pro hosta� zástupce starosty pan Bohumil Zoufalík. 

 
 
 
 
 
 



 208

Domy s pečovatelskou slu�bou 
 
 

DPS Sámova 
 

V domě s pečovatelskou slu�bou Sámova byla 16. března otevřena výstava �Jak �el čas ..� Jednalo se 
o výstavu fotografií ze svateb, portrétů prarodičů, rodičů, dětí, ale i celých tříd. Zájem seniorů byl velký. 
Na zahájení zahráli �áci Základní umělecké �koly Bajkalská a proběhla zde originální módní přehlídka dobových 
kostýmů. Výstava zde byla otevřena do konce dubna. 

 
Prodejní výstava uměleckých výrobků, které vytvořili posti�ení lidé � klienti občanského sdru�ení Pohoda � 

byla zde v úterý 17. května od 14:30. Pohoda je společnost pro normální �ivot lidí s potí�emi. Koupit se mohly 
např. různé obrázky, keramické výrobky, barevné tkaniny a �perky. Výstava přilákala, jako obvykle, desítky 
seniorů z na�í �desítky�.  

Největ�í zájem byl o obrázky a předměty zdobené tzv. ubrouskovou technikou, mnohé z vystavených 
exponátů byly okam�itě prodány. K dispozici byl i Katalog pohodových výrobků, z kterého si mohli zájemci díla 
objednat. 

 
Zahradní slavnost v DPS Sámova se konala ve čtvrtek 2. června od 14:30. 
 
Den zdraví pro seniory byl zde 19. září od 8 do  14 hodin. Zájemcům byla měřena hladina cholesterolu 

a cukru v krvi, měřil se krevní tlak, hmotnost, vý�ka a stanovení BMI. Dále zde byla připravena poradna 
v oblasti zdravé vý�ivy. 

 
10. října od 14:30 proběhla vernisá� výstavy fotografií Bohumila Dobrovolského nazvaná �Moje Mariánské 

Lázně�. Soubor fotografií z tohoto lázeňského města vznikal v průběhu několika let jako vzpomínka na autorovu 
velkou lásku, kterou v Mariánských Lázních poznal. 

 
 

DPS Zvonková 
 

V DPS Zvonková se trénovala paměť. Kurs vedl lektor Mgr. Miroslav Oprchal a konal se v�dy druhou a 
čtvrtou středu v měsíci od 14:30. První byl  například 12. ledna, následný 26. ledna, dal�í třeba 13.  nebo 20. 
dubna. 

 
Centrum sociální a o�etřovatelské pomoci Prahy 10 pořádalo v prostorách Domu s pečovatelskou slu�bou 

ve Zvonkové 6 výstavu fotografií a obrazů Ing. Arch. Josefa Pl�ka  nazvaná �Architekt na cestách�, autor se 
inspoiroval ver�i  Ing. Milana Dubského. Výstava  začala 20. října od 15 hodin a byla otevřena v�em do konce 
roku v jídelně DPS. 

 
17. listopadu bylo od 14 hodin v DPS Zvonkové taneční odpoledne. Branické duo Michala Kotase hrálo 

v pořadu  nazvaném  �Hudba va�eho mládí k poslechu a tanci�. 
 
6. prosince proběhlo od 14:30 �Mikulá�ské setkání�. Bohatý kulturní program zajistila ostravská firma Mareti. 

 
 
 
 
 
 



 209

Mezinárodní den seniorů 
 

Koncerty k oslavě Mezinárodního dne seniorů proběhly 4. října v domovech důchodců v Rektorské, 
Sně�enkové ulici a v Centru sociální a o�etřovatelské pomoci ve Zvonkové.  Akci připravila městská část 
a starosta  Milan Richter převzal nad celou akcí zá�titu.  Koncerty byly přístupné i veřejnosti.  

V Rektorské ulici byl uspořádán hudebně-literární pořad �Pocta Edith Piaf� v podání herečky Libu�e 
�vormové, zpěvačky Marty Balejové a klavíristy Jiřího Ho�ka.  

V domově důchodců ve Sně�enkové zazněly slavné melodie a valčíky v podání salonního orchestru 
Straussiani. Do Centra sociální a o�etřovatelské pomoci ve  Zvonkové ulici pak dorazila dámská dechová kapela 
Járinky, která svůj program zahájila v 15 hodin. 

 
 
 

Vánoční koncerty pro seniory 
 

Městská část Praha 10 připravila i tento rok vánoční koncerty pro obyvatele domovů důchodců a domů 
s pečovatelskou slu�bou. Sedmého prosince od 14:30 vystoupil v Domově důchodců ve Sně�enkové ulici 
vokálně instrumentální soubor Karmína v čele s Miroslavem Sekáčem. Koncert zahájil zastupitel Jan Malypetr 
a květinu předal místostarosta Vladimír Novák. 

15. prosince od 15 hodin zazněly vánoční písně a koledy v podání souboru Musica Rustica v Domě 
s pečovatelskou slu�bou K. Výruta ve Zvonkové. V Centru sociální a o�etřovatelské pomoci v Sámově  ulici 
přivítali senioři 19. prosince od 15 hodin Malou českou muziku Jiřího Pospí�ila. Ve středu 21. prosince od 14 
hodin zavítal do Domova důchodců v Rektorské ulici  Jaroslav Krček se svým souborem Musica Bohemica. 
Koncerty se konaly pod zá�titou starosty Ing. Milana Richtera. 

 
 

Internet pro seniory 
 

Nadační fond Elpia provozuje ve spolupráci se zřizovatelem GSK od začátku tohoto roku ��količku 
internetu pro seniory� v Limuzské ulici č. 8. Do té doby probíhala výuka v internetových kavárnách. Nadační 
fond Elpida se zaměřuje na podporu zdravotnictví, seniorů a mladých vědců v oblasti molekulární biologie. 

Kurzy pro začátečníky trvají pět týdnů, výuka probíhá dvakrát týdně a stojí 200 korun. Během kursu se 
začátečníci naučí například vyhledávat jízdní řády, internetové deníky, údaje o kulturních pořadech, zdravotní 
tématiku nebo napsat e-mailový dopis. Na začátečnické kurzy navazuje stupeň mírně pokročilí, který trvá 6 
hodin. Zájem o kurzy je velký, přesto je přijat ka�dý zájemce. �količka internetu od začátku roku do půlky 
listopadu pro�kolila téměř 1300 seniorů. 

 
Do světa internetu zasvěcují seniory i studenti z Ekogymnázia Praha o.p.s. Studenti připravili spolu se 

�kolou projekt Internet spojuje generace, který zájemce naučí základy práce s PC a orientaci ve světě internetu. 
Celý projekt byl financován z programu Phare Evropské unie. První �kolení studentů připravila na  30. listopad 
2004 organizace Sdru�ení pro ekologickou výchovu TEREZA. �koliteli jsou studenti kvart a� oktáv. 

Samotný kurz se rozběhl v lednu 2005. První kolo vzdělávání absolvovalo od ledna do března 16 seniorů, 
pro které je dnes hračkou zapnout počítač a pracovat na internetu. Dal�í kurz byl od dubna do června. 
Financování dal�ích kurzů bylo závislé na dotacích, proto od 12. října následovala dal�í, ale tentokráte ji� 
nedotovaná �kolení.  

 
 

Zlatá linka pro seniory 
 

Od roku 2004 mohou senioři bezplatně vyu�ívat telefonní Zlatou linku seniorů na čísle 800 200 007. Tuto 
slu�bu vyu�ívají desítky seniorů. Nejvíce je trápí partnerské či rodinné problémy, zdravotní potí�e nebo otázky 
bytové či finanční tísně. Občas se hovoří o osamělosti nebo o smyslu �ivota. �kolené telefonistky musejí 
na dotaz správně odpovědět, ale i pomoci, jak oné odpovědi mají senioři vyu�ít.  

 
 
 



 210

Svaz důchodců 
 

Svaz důchodců ČR Praha 10 pořádal besedu se senátorem parlamentu ČR za Prahu 10 novinářem a válečným 
dopisovatelem Jaromírem �tětinou a s členem koordinačního výboru organizací důchodců sociálním analytikem 
Dr. Zdeňkem Pernesem. Beseda se konala v neděli 3. dubna od 13:30 v hotelu Regina v Konojedské ulici 38. 

 
 
 

Svátek hudby na Praze 10 
 

U příle�itosti Svátku hudby se na Praze 10 konala kulturní akce pro seniory. Radnice Prahy 10 ve spolupráci 
s Centrem sociální a o�etřovatelské pomoci pro ně toti� připravila v úterý 21. června  zábavné odpoledne 
v zahradě Sociálně o�etřovatelského zařízení v Gercenově ulici 911. K poslechu hrála od 14.30 hodin malá 
dechová hudba Krajanka Václava Hlaváčka. Zahradní slavnost byla přístupná v�em a konala se pod zá�titou 
starosty desátého pra�ského obvodu Ing. Milana Richtera.  

 
 

Setkání seniorů 
 

6. listopadu se od 13:30 v hotelu Regina konalo setkání seniorů. Akci pořádal Svaz důchodců ČR Prahy 10. 
Na programu byly informace o práci Městského výboru SD Praha (sídlí v areálu Domova důchodců v Rektorské) 
a informace o připravovaných rekreacích a zájezdech pro seniory v roce 2006.  

 
 

Slu�ba tísňového volání 
 

Na přelomu roku 2005/2006 vyu�ívalo tísňovou signalizaci pro seniory 103 obyvatel domů s pečovatelskou 
slu�bou Centra SOP v Sámově a ve Zvonkové ulici a 91 seniorů mimo domy s pečovatelskou slu�bou. 
Pro obyvatele Centra SOP je zavedení linky zdarma, pro klienty zvenku stojí 1000 korun. Měsíční pau�ál je 
pro obyvatele DPS 20 Kč a pro ostatní 100 Kč.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 211

Občanské sdru�ení Pohoda 
 
Společnost pro normální �ivot handicapovaných lidí Pohoda otevřela v roce 2005 v Praze 10 svůj čtvrtý 

chráněný byt. Nový domov je plánován pro tři mentálně posti�ené mu�e. 
Občanské sdru�ení Pohoda je organizace zaji�ťující slu�by pro dospělé lidi s mentálním posti�ením. Jednou 

z těchto slu�eb je právě i tzv. chráněné bydlení komunitního typu � tedy pro skupinu klientů, kteří se společně 
za pomoci asistenta starají o bě�ný chod bytu, ve kterém �ijí.  

 
 

Nadační fond pomocná ruka 
 
Jak bylo ji� dříve napsáno, Nadační fond pomocná ruka za účasti MČ Praha 10 uspořádal v dubnu 

ve stra�nickém divadle Solidarita pro děti se zdravotním posti�ením pohádkové dopoledne.  
Dále tato nadace, sídlící v Káranské ulici 511 na Praze 10, uspořádala 23. září od 14 hodin v areálu Z� 

Nad Vodovodem sportovní odpoledne pro tělesně a mentálně posti�ené děti. Soutě�ilo se ve dvou věkových 
kategoriích : 7 - 10 let a 11 - 14 let. Jednotlivci soutě�ili v přetahování lanem, střelbě ze vzduchovky, běhu na 50 
metrů, skoku do dálky, hodu do dálky, hodu na basketbalový ko�, �ipkách a  hodu na cíl. �estičlenná dru�stva si 
mohla zahrát vybíjenou. Celkem se akce zúčastnilo 80 dětí. Mladé sportovce při�li podpořit i místostarostové 
Prahy 10 Antonín Weinert a Vladimír Novák. 

 
 

Patnáct let Naděje 
 
Zahradní slavností a dnem otevřených dveří v Domě pokojného stáří v Záběhlicích oslavila společnost Naděje 

své 15. výročí.  Naděje vznikla jako jedno z prvních občanských sdru�ení v na�í republice po listopadu 1989, 
přesně 21. srpna 1990 registrací u Ministerstva vnitra České republiky. Po celou dobu své existence nabízí 
Naděje pomoc bezdomovcům a osobám v krizové situaci, a to nejen bezprostředně, ale i prostřednictvím 
programů, které umo�ňují potřebným návrat do normálního �ivota.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 212

6) Pohyb obyvatelstva, ka�dodenní �ivot obyvatel obce  
 

6.1) Pohyb obyvatelstva  
 
 

Trocha statistiky o Praze 
 
Jednu �estinu Pra�anů tvoří lidé nad 65 let. Je zde nejvy��í počet seniorů. Počet zemřelých převy�uje počet 

narozených. Pra�anů tak ubývá. Statistiku vylep�ují přistěhovalci, a to převá�ně ze zahraničí. 
Počet obyvatel Prahy je 1 169 106 (údaj z roku 2004). Z toho 53% �en a 47% mu�ů. 13% je dětí do 14 let, 

16% je důchodců a 54%  je pracujících. 
Nejméně obyvatel má Praha 22  - 7 238, nejvíce obyvatel má Praha 4 � 131 597. Největ�í procento �en je na 

Praze 10 � 53,9%, nejvíce mu�ů má Praha 18 � 49,6%. Největ�í procento dětí je v Petrovicích, kde poměr 
k obyvatelům tvoří 22,2%, naopak nejméně dětí mají Královice � 8,7%. Nejmlad�í věkový průměr na obyvatele 
mají Petrovice, činí 33,3 let. Praha 10 má naopak nejvy��í věkový průměr -  44,9 let a lidí star�ích 65 let zde 
�ije plná čtvrtina. 

 
Svatbu si  v roce 2004 odbylo 6 761 párů. Průměrný věk novoman�elů je v Praze nejvy��í z celé republiky. 

�enichům, kteří se �ení poprvé, 30,1 roku, �enám je 27,5 roků. V Praze jsou i nejstar�í maminky; poprvé porodí 
v průměru v 28,5 roku. Souvisí to s vy��ím počtem vysoko�koláků a lidé se věnují více práci.  

Praha má rozlohu 49 586 ha. Domů je zde 88 200, z toho trvale obydlených 93%. Bytů je 551 243, z toho 
trvale obydlených 90%. 

Největ�í čtvrtí je Praha 6 s 4094 ha a naopak nejmen�í jsou Petrovice  s 179 ha. 
 

Rok 2005 
Výsledky za první pololetí roku 2005: v polovině roku �ilo v Praze 1 176 592 obyvatel, co� je o 6 021 více 

lidí ne� počátkem roku. Narodilo se 5 929 dětí a zemřelo 6 429 lidí To je tedy mínus 500 lidí, ale díky tomu, 
�e se 17 417 lidí přistěhovalo a jen 10 893 Prahu opustilo, výsledné číslo je plusové. Za nárůst obyvatel Prahy 
mů�ou hlavně cizinci. Počet Pra�anů roste od roku 2001, tedy od doby, kdy se do statistik začali započítávat 
cizinci. Nejvíce přibývá Ukrajinců, Slováků a Rusů. 

Některé části Prahy obyvatele ztrácejí � např. Praha 1 za první čtvrtletí ztratila 0,48 % obyvatel. Nejvíce lidí 
se naopak stěhuje do Prahy 9 a Prahy 10. 

 
Praha 10 ve světle statistiky: 

• Rozloha Prahy 10 k 1. lednu 2005 je 1852 hektarů. 
• K 1. lednu 2005 byla hustota obyvatel 5 774 na km². 
• Obyvatel bylo k 1. lednu 2005 107 317. 

 
• V roce 2004 bylo v Praze 10 �ivě narozených dětí 988. Zemřelo 1570 lidí. Přirozený přírůstek 

je tedy mínus 582. Díky migraci je v�ak konečný výsledek 279. 
• V roce 2004 bylo dokončeno 485 bytů. Z toho 479 bylo bytových domů a 6 rodinných domů.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 213

Následné údaje jsou převzaty z Českého statistického úřadu: 
 

Věkové slo�ení obyvatelstva 
MČ Praha 10 

( stav k 31.12. 2004 ) 

Věková skupina Mu�i �eny Celkem 

0 504 492 996 

1 426 428 854 

2 407 406 813 

3 439 381 820 

4 349 335 684 

0  -   4 2 125 2 042 4 167 

5  -   9 1 737 1 559 3 296 

10 - 14 2 145 2 109 4 254 

15 - 19 2 389 2 292 4 681 

20 - 24 3 115 3 027 6 142 

25 - 29 4 669 4 685 9 354 

30 - 34 4 406 4 181 8 587 

35 - 39 3 457 3 403 6 860 

40 - 44 3 242 2 958 6 200 

45 - 49 3 210 3 155 6 365 

50 - 54 3 510 3 899 7 409 

55 - 59 3 668 4 438 8 106 

60 - 64 3 144 4 289 7 433 

65 - 69 2 400 3 496 5 896 

70 - 74 2 651 3 960 6 611 

75 - 79 2 301 3 604 5 905 

80 - 84 1 381 2 813 4 194 

85 + 476 1 381 1 857 

Celkem 50 026 57 291 107 317 
 



 214

 
 

 
Slo�ení obyvatelstva správních obvodů podle věku k 31. 12. 2004 

 
 

         
Kraj, 

správní obvody 
Obyvatelstvo ve věku  

 
Mu�i ve věku  

  
�eny ve věku 

  
 

Region 
 

0-14 15-64 65 a více 0-14 15-64 65 a 
více 0-14 15-64 65 a více 

 
Hl. m. Praha 146 124 840 686 183 761 74 781 413 185 71 142 71 343 427 501 112 619

 
Praha 1 3 570 23 520 5 462 1 839 11 866 1 908 1 731 11 654 3 554
 
Praha 2 5 186 34 592 8 531 2 620 17 044 3 074 2 566 17 548 5 457
 
Praha 3 8 049 49 483 13 114 4 120 24 305 4 668 3 929 25 178 8 446
 
Praha 4 15 846 91 668 28 113 8 156 44 521 11 314 7 690 47 147 16 799
 
Praha 5 11 077 59 023 11 050 5 758 28 893 4 154 5 319 30 130 6 896
 
Praha 6 12 873 72 625 23 349 6 571 35 626 9 018 6 302 36 999 14 331
 
Praha 7 4 855 28 506 7 101 2 506 14 114 2 426 2 349 14 392 4 675
 
Praha 8 12 518 76 927 15 927 6 388 37 546 6 242 6 130 39 381 9 685
 
Praha 9 5 429 30 599 7 174 2 755 15 029 2 894 2 674 15 570 4 280
 
Praha 10 11 717 71 137 24 463 6 007 34 810 9 209 5 710 36 327 15 254
 
Praha 11 9 661 65 515 8 930 4 944 31 903 3 694 4 717 33 612 5 236
 
Praha 12 7 153 49 369 6 361 3 590 24 471 2 611 3 563 24 898 3 750
 
Praha 13 9 538 43 460 3 631 4 760 21 217 1 480 4 778 22 243 2 151
 
Praha 14 7 686 30 722 4 076 3 975 15 134 1 698 3 711 15 588 2 378
 
Praha 15 4 880 29 214 3 634 2 502 14 410 1 506 2 378 14 804 2 128
 
Praha 16 2 823 14 258 2 779 1 436 7 354 1 145 1 387 6 904 1 634
 
Praha 17 3 864 21 010 2 151 1 993 10 318 842 1 871 10 692 1 309
 
Praha 18 1 696 11 282 1 460 877 5 600 662 819 5 682 798
 
Praha 19 2 345 10 811 2 392 1 218 5 370 908 1 127 5 441 1 484
 
Praha 20 2 075 9 851 1 457 1 089 4 880 615 986 4 971 842
 
Praha 21 2 013 11 072 1 561 1 056 5 766 670 957 5 306 891
 
Praha 22 1 270 6 042 1 045 621 3 008 404 649 3 034 641

 
 
 



 215

6.2) Ka�dodenní �ivot obyvatel obce 
 
 

Praha 10 a Superstar 
 

Televize Nova vysílala v roce 2005 ji� druhé pokračování soutě�e Česko hledá Superstar. Mezi finalisty se 
dostala i Gabriela Al Dhábba, která se učila zpívat v Praze 10. V roce 1992 nastoupila do Základní umělecké 
�koly Bajkalská jako nadějná �ačka k profesorkám Jarmile Hole�ovské a Janě Durcákové. Hned následující rok 
vyhrála v celopra�ské soutě�i Pra�ská snítka.  

 
Taxislu�ba 

 
Stanovi�tě taxi před pra�skými nádra�ími mají od 10. března své správce. O rozdělení osmi míst rozhodlo 

losování v budově Nové radnice magistrátu pod dohledem notáře. Nádra�í Vr�ovice tak získala společnost AAA 
radiotaxi. Nabídky do tohoto losování se mohly podat do 15. února. 

 
  

BĚH PRO PARAPLE 
 
Na atletickém stadionu ASK Slavia ve Vr�ovicích začal ve čtvrtek 9. června od 15:30 ji� �estý ročník Běhu 

pro Paraple. Akci pořádal Svaz paraplegiků � Centrum Paraple, které pomáhá lidem ochrnutým po poranění 
míchy v návratu do �ivota. Zá�titu převzal starosta Prahy 10 Milan Richter. Běh pro paraple se koná ji� od roku 
2000.  

Podle pravidel museli bě�ci vsadit na své vítězství minimálně sto korun. Ten, kdo prohrál, musel odevzdat 
vsazenou částku do zapečetěné pokladny jako dar na Konto Paraple.  

Programem provázeli Vladimír Kroc a Veronika Havlová. Účastníky přivítal prezident Centra Zdeněk Svěrák, 
Alena Kábrtová z Centra Paraple, dále zástupkyně firmy Adecco a zastupitelé Prahy 10 � pánové Vladislav 
Lipovský a Bohumil Zoufalík. Podpořit Centrum Paraple při�li Tomá� Dvořák (desetibojař), Michal Horáček 
(textař), Václav Chalupa (skifař), Kateřina Neumannová (bě�kyně na ly�ích), Petr �abach, Pavel �porcl 
(houslista), Jaroslav Uhlíř, Miroslav �birka a dal�í. 

Program zahájil exhibiční závod 7 vozíčkářů na kolech handbike, který odstartoval pan Svěrák. Jednotliví 
soutě�ící byli představeni divákům. Akce pokračovala závodem jednotlivců v běhu na 100 metrů. Prvními 
účastníky a bě�ci byli místostarostové Prahy 10 V. Lipovský a B. Zoufalík. Doběhli spolu, tak�e vsazené peníze 
propadly a �ly na konto Paraple. Následoval běh zástupců Adecca. Jednotlivá soupeření startovali přítomní 
sportovci a známí hosté. (První závody startoval Svěrák, pak Dvořák nebo Chalupa.). Děti závodily 
i na kolobě�kách. 

Náv�těvníci mohli vidět i závody známých osobností � běhu se zúčastnil např. Pavel �porcl společně 
s Václavem Chalupou. Z politiků se této charitativní akce účastnil třeba J. Ruml. Zájem přítomných novinářů 
vyvolala i dvojčata Tomá�e Dvořáka, která se běhu zúčastnila. Jejich společný závod odstartoval  jejich tatínek � 
Tomá� Dvořák. Obdiv v�ak zaslou�il ka�dý, kdo dorazil a akce se zúčastnil. Běh pro Paraple přivítal  i malé 
sportovce nebo maminky s kočárky.  

V závodech médií se utkaly Česká televize a zpravodajský portál iDNES, MF DNES a Český rozhlas � 
Radio�urnál, Radio Blaník a Radio City. Závodů firem se zúčastnili zástupci společnosti Adecco spol. s r.o., 
Messenger Sevice s.r.o., Papirius s.r.o., Trigema s.r.o. a Vinné sklepy Lechovice, spol. s r.o.  

V průběhu odpoledne, v pauze mezi jednotlivými závody,  zahrál a zazpíval Miroslav �birka, dále se kolem 
18. hodiny uskutečnil křest CD �Kdo to psal, ten to čte�, které ve prospěch Centra Paraple vydaly Svaz 
paraplegiků a Radioservis, vydavatelství Českého rozhlasu. Jednalo se o pohádky pro malé i velké, které 
pro Centrum Paraple napsali a přečetli Václav Havel, Arno�t Goldflam, Ivan Martin Jirous, Zdeněk Svěrák a Petr 
�abach. Křtu se zúčastnil například P. �abach nebo  M. Horáček. 

Výtě�ek Běhu pro Paraple pou�ilo Centrum Paraple na pokrytí nákladů spojených s programem sportovních 
aktivit pro nové vozíčkáře �Sport � most do �ivota�.  

Do závodů se v  6. ročníku přihlásilo 407 účastníků, jednotlivců i firem. Finanční částka vybraná v hotovosti 
na místě byla 87.129 Kč. Nejvy��í sázkou na vítězství bylo 9 000 Kč. Odhadovaný celkový výtě�ek akce byl 
326.000 Kč. (V roce 2004 bylo na akci vybráno tři sta devadesát tisíc korun, které byly věnovány 
na rehabilitační pobyty zaměřené na získání vět�í soběstačnosti u nových klientů Centra Paraple). Če�tí turisté 
speciálně pro tuto akci vydali pamětní známku. 



 216

Partnery Běhu pro Paraple 2005 byly: ASK Slavia Praha, Adecco, spol. s r..o. a  FORTUNA sázková 
kancelář, a. s., hlavními partnery pak byly: Česká televize, Český rozhlas, iDNES, MF DNES,  �kodaAuto,  
Trigema s. r. o. 

 
Program Běhu pro Paraple 2005: 

 
• 15:30 � 15:45 zahájení 
• exhibiční závod vozíčkářů na kolech handbike 
• 15:50 exhibiční závod MČ Praha 10 a partnera akce společnosti Adecco 
• 1. kolo veřejnosti 
• závody dětí na minikolobě�kách 
• 2. závod veřejnosti 
• vyhlá�ení výsledků závodu dětí na kolobě�kách 
• 16:50 exhibiční závod firem 
• 3. kolo veřejnosti 
• 17:15 křest CD �Kdo to psal, ten to čte� 
• 4. kolo veřejnosti 
• exhibiční závod médií 
• 18:30 5. kolo veřejnosti 

 

 
 

Běh pro Paraple 2005 
 
 
 
 
 
 
 



 217

�ena spolykala prá�ky z ne�ťastné lásky 
 

Policie musela ve středu 6. dubna před půlnocí vyjí�dět do Vladivostocké ulice k �eně, která spolykala vět�í 
mno�ství prá�ků. �etřením na místě policisté zjistili, �e majitelka bytu si pravděpodobně z ne�ťastné lásky vzala 
před spaním více léků. Záchranná slu�ba poté odvezla �enu do nemocnice na výplach �aludku. 

 
 

Stromy na �Hameráku� 
 

15. dubna se skupina Spořilováků rozhodla uskutečnit svůj sen, �e na ostrově v Hamerském rybníku vysází tři 
stromy (dvě vrby a jeden pyramidální dub). My�lenka a pracovní skupina vznikla kolem internetových 
Spořilovských novin. Za pomoci Jana Fischera pak stromy vysadili. 

 
 

Kamión zkomplikoval dopravu 
 

20. dubna nerespektoval řidič značky, s příli� velkým vozidlem vjel v Praze 10 v Průbě�né ulici pod viadukt a 
strhl trolejové vedení. Díky tomu téměř čtyři hodiny nejezdily tramvajové linky. Od sedmé hodiny ranní je 
musela nahradit autobusová doprava, která pendlovala mezi zastávkami Rado�ovická a Nádra�í Hostivař. 
Nasazeno bylo celkem osm autobusů. Provoz byl obnoven a� pět minut po poledni. 

Podobné nehody se stávají v Praze tak jednou a� dvakrát do měsíce. Nejkritičtěj�í je právě ono posti�ené 
místo na Praze 10 a viadukt u Výstavi�tě v Praze 7. 

 
 

Quadrugby 
 

V sobotu 23. dubna měli pra��tí diváci vůbec poprvé mo�nost sledovat unikátní sportovní utkání. 
Na pra�ském Hagiboru, v hale TJ Bohemians, se střetlo několik dru�stev paraplegiků v dosti neobvyklém sportu 
pro zdravotně posti�ené, takzvaném quadrugby.  

Quadrugby je kolektivní míčová hra určená výhradně pro vozíčkáře - kvadruplegiky, tedy lidi s tě�kým 
poúrazovým po�kozením dolních i horních končetin. Pravidla vycházejí ze známěj�í ko�íkové pro paraplegiky, 
ale jsou přizpůsobena právě vět�ímu zdravotnímu handicapu. Hraje se v tělocvičně na basketbalovém hři�ti. 
Cílem je dát gól, přejet alespoň dvěma koly vozíku přes brankovou čáru s míčem plně pod kontrolou. 
Quadrugby vzniklo před dvaceti lety v Kanadě a rychle se roz�ířilo. Světová asociace sdru�uje čtyřicet zemí 
a pořádá mistrovství světa i Evropy. 

Utkání na Hagiboru se účastnily tři týmy představující tuzemskou �pičku - Pratur Robots, Ragby Beskyd a SK 
Koníci Ostrava. 

 
 

Lama Ole Nydahl předná�el o buddhismu 
 

Dne 4. května se konala od 19 hodin předná�ka o buddhismu v hale Slavie ve Vladivostocké ulici. Lama Ole 
Nydahl zde předná�el o tom, co se naučil během svého pobytu v Nepálu. Předná�ka byla nejen pro buddhisty, 
ale i pro zvídavé lidi. Dal�í předná�ky pak následovaly ve Vídni, Bratislavě a Budape�ti. 

Lama Ole Nydahl  patří mezi nejznáměj�í učitele buddhismu. Hodně cestuje, skoro ka�dý den je v jiném 
městě. Během svatební cesty v roce 1968 se s man�elkou Hannah potkali v Nepálu 16. Gjalwu Karmapu, 
u něho� strávili tři roky jako jeho osobní �áci.  

 
 

Setkání k 60. výročí vítězství nad fa�ismem 
 
Český svaz bojovníků za svobodu ve spolupráci s městskou částí Praha 10 pořádal v pátek 6. května v 10 

hodin v Kulturním domě Barikádníků v Saratovské ulici 20 slavnostní setkání k 60. výročí vítězství 
nad nacistickým Německem. V�e začalo ji� v 9 hodin, kdy proběhlo kladení věnců u Památníku odboje 
Na Vinici. 

 



 218

 
 

Setkání Na Vinici při 60. výročí od konce 2. světové války 
 
Po 10. hodině slavnostní setkání v KD Barikádníků zahájil hymnou Dětský pěvecký sbor Slavíček 

z Uměleckého studia v Bulharské. Následovalo vystoupení starosty Prahy 10 Ing. Milan Richtera a doc. RNDr. 
Karla Čermína, CSc.  z Českého svazu bojovníků za svobodu.  RNDr. K.  Čermín v proslovu ke Dni osvobození 
připomněl, jak vzniklo Československo jak nás Němci obsadili. Poukázal na hrůzy 2. světové války i mno�ství 
obětí Pra�ského povstání. Dále vystoupili - Ing. Jiří Pe�ta za Svaz důstojníků a praporčíků Prahy 10, Ing. Karel 
Gabrhel za Klub vojenských důchodců a Stanislav �ák za Válečné veterány. 

Mezi dal�ími vystoupil Eur Ing Dr Bohumil Kobliha, který �ije od roku 1968 v Anglii. Ten poděkoval 
za pozvání a seznámil přítomné se svou knihou, která v těch dnech vy�la � ��est dní, kdy národ věděl�.  Dále 
vystoupil pan �ilhán � předseda sokolské �upy Jana Podlipného � Sokol Vr�ovic, který připomněl oběti v řadách 
sokolů, nebo brigádní generál v.v. Ing. Augustin Valko � účastník Slovenského národního povstání. 

Dále vystoupily �ákyně Jahodová a Sedláčková ze Z� Jahodová. Jedna vyprávěla o zá�itcích své  babičky 
z války a druhé děvče vyprávělo o její náv�těvě v Terezíně. 

Následovalo vyvrcholení celého programu. Předseda Obvodního výboru Českého svazu bojovníků 
za svobodu  v Praze 10 (Ta�kentská 1414/6) pan Ing. Antonín �tícha předával ocenění. Pamětní medaile 
Ministerstva obrany ČR dostali za zásluhy dr�itelé osvědčení dle zákona číslo 255/1946 Sb. (jednalo se 
o účastníky Pra�ského povstání, zahraniční vojáky, politické vězně, atd.). Celkem bylo pamětními medailemi 
oceněno 218 osob, bohu�el někteří vyznamenaní nemohli kvůli zdravotnímu stavu přijít. Oceněni byli i pan 
starosta Ing. Milan Richter, paní  Stanislava Adamcová a paní PaedDr. Eva Gladkovová, kteří obdr�eli medaile  
za významnou  spolupráci a pomoc v činnosti Českého svazu bojovníků za svobodu. 

V programu je�tě několikrát vystoupil dětský pěvecký sbor Slavíček. 
 
Od 14 hodin je�tě  proběhlo uctění památky padlých na Vinohradském hřbitově. 
 
8. května se konalo připomenutí Pra�ského povstání i v Husově sboru Církve československé husitské 

na Vinohradech. O tom se ji� zmiňuji v kapitole o církvích.  
 



 219

60 let od konce 2. světové války 
 

60. výročí ukončení válečných operací druhé světové války je jistě dostatečným důvodem k pořádání oslav. 
Ani Praha nebyla v tomto ohledu výjimkou a přichystala opravdu velkolepý program. Kromě ji� zmiňovaných 
akcí uctila Praha oběti druhé světové války velkým pietním aktem na Vítkově, na Staroměstské radnici nebo 
například na Kobyliské střelnici. V Balbínově ulici proběhla rekonstrukce části bojů o Český rozhlas. Slavnostní 
m�e proběhly například v Katedrále sv. Víta nebo v Emauzském klá�teře. Na slavnostním shromá�dění účastníků 
Pra�ského povstání v Obecním domě byly předány ocenění třem stovkám �ijících účastníků povstání formou 
stříbrných medailí. Ve  �panělské synagoze byl vzpomínkový večer Jom ha-�oa, který měl uctít  �est milionů 
zavra�děných �idů. Konaly se při této příle�itosti i výstavy, např. v Kří�ové chodbě na Staroměstské radnice 
nebo v Galerii Písecká brána. Na Letné pak proběhla vojenská historická přehlídka. Toto je jen malý výčet toho, 
co se skutečně v Praze událo a co bylo přichystáno.  

 
 
 

Tenisový turnaj pro Pí�ťalku 
 

V tenisovém areálu Hamr se v sobotu 28. května konal pod patronací starosty ing. Milana Richtera a herečky 
Hany Heřmánkové Tenisový turnaj VIP osobností  Imha cup 2005. Zúčastnilo se ho mnoho známých osobností 
z televize, ale i veřejného �ivota,  jako např. Jiří Vondráček, Richard Hes, Jan Révai, Simona Sta�ová, Petr 
Jančařík, Zdeněk Vrba, Iva Hajnová, Kateřina Hrachovcová, Karel Heřmánek, Romana Vítová a mnozí dal�í. 

Občanské sdru�ení Pí�ťalka se sna�í pomáhat dětem a mladým lidem s tzv. získaným handicapem (s trvalými 
následky po autonehodě, úrazu při hře nebo sportu) při návratu do �ivota. Občanské sdru�ení Pí�ťalka bylo 
zalo�eno v květnu 2004 z podnětu kolektivu lékařů a usiluje o získání finančních prostředků na nákup pomůcek 
pro posti�ené, např. vozíků nebo protéz. Sna�í se získávat pomůcky, které jsou na velmi vysoké technické a 
kvalitativní úrovni,  ale je� si mnohé rodiny pro jejich cenu nemohou dovolit.  

Odpolednem provázel Standa Berkovec. Kromě tenisu zde proběhl i doprovodný program, na kterém 
vystoupil  Jaroslav Samson Lenk a skupina AJETO, světový mistr ve stepu Tomá� Slavíček, Akrobatická �kola 
Martina �imůnka TJ Bohemians. Součástí byla i tombola, její� hlavní cenou byla cesta do Stockholmu. 
Náv�těvnost byla asi tak kolem 1500 lidí. 

V sobotu se konalo i slavnostní zakončení sbírky této nadace. Celkem se podařilo nashromá�dit jeden a půl 
milionu korun.  Část dostala léčebna v Hrabyni, část peněz �la do Kladrub. Část dostal devatenáctiletý Jakub 
Lelek, který je u� čtyři roky na invalidním vozíku; po autonehodě mu toti� ochrnuly obě nohy. Aktivně se věnuje 
sportu, hraje florbal, ale k tomu potřebuje kvalitní vozík. Jeliko� �ije sám s maminkou a tě�ko by na něj na�etřil, 
obrátil se na nadaci Pí�ťalka. Vyvrcholením celého programu bylo slavnostní předání vozíčku Jakubovi a 
vyhlá�ení vítěze turnaje, kterým se stal re�isér Filip Renč. 

 
Občanské sdru�ení Pí�ťalka uspořádalo po úspě�ném jarním tenisovém turnaji dal�í klání VIP osobností, které 

proběhlo v neděli 11. září.  I tentokrát se turnaj konal v tenisovém a sportovním areálu HAMR v Praze 10 - 
Záběhlicích pod zá�titou starosty Milana Richtera a pod patronací Hany Heřmánkové.  

V rolích hráčů se objevili třeba známí herci a muzikanti jako Filip Renč, Karel �tědrý nebo Jiří Kramol. 
V doprovodném programu pak vystoupili představitelé muzikálu Cikáni jdou do nebe Divadla Bez zábran, 
finalista Superstar Michal Hudček, Sisa Sklovská, Jaroslav Samson Lenk, Jitka Zelenková, Hana Kří�ková, 
Michaela Dolinová, Roman Vojtek, Gábina Party�ová, Martin France a řada dal�ích umělců. V�ichni vystupovali 
a hráli bez nároku na honorář.  Programem provázel Standa Berkovec. 

 
 
 

Pohřeb Stelly Zázvorkové 
 

Herečka Stella Zázvorková zemřela úterý 17. května ve věku 83 let. Tato filmová, divadelní a televizní 
herečka se narodila 14. dubna 1922 v Praze. Výčet filmových rolí Stelly Zázvorkové je obrovský. Hrála 
například ve filmech: Co� takhle dát si �penát; Svatba jako řemen; Jak utopit doktora Mráčka; Co je doma, to se 
počítá; Hudba z Marsu nebo Babí léto. Ze seriálů se proslavila třeba v Arabele nebo Třech chlapech v chalupě. 
V roce 2004 byl Stelle Zázvorkové udělen Český lev za dlouholetý umělecký přínos českému filmu. 

Rozloučení se konalo 24. května. Od 11 do 13 byla rakev s ostatky vystavena v Divadle ABC, kde pro�ila 
dlouhých 40 sezón. Na dopoledním obřadu v divadle na herečku vzpomínali její kolegové. Od 16 hodin pak 
následoval pietní akt ve velké obřadní síni krematoria v Praze-Stra�nicích. Obřadní síň krematoria byla zcela 



 220

plná, mnoho lidí muselo zůstat venku. U rakve stála řada věnců, na jednom z největ�ích bylo napsáno �Václav 
a Livia Klausovi�.  

Pohřbu se účastnila řada osobností. Vedle hereckých kolegů při�el Karel Gott, Helena Vondráčková, 
z politiků premiér Jiří Paroubek a ministr kultury Pavel Dostál, který přednesl smuteční řeč. V průběhu 
dvacetiminutového obřadu zazpívala Lucie Bílá píseň Ave Maria.  

 
 

Hrozila, �e vyskočí z okna 
 

18. května krátce po deváté hodině ráno volala na tísňovou linku 150 ne�ťastná �ena a prosila záchranáře 
o pomoc. Její pětadvacetiletá dcera toti� vyhro�ovala, �e skočí z balkónu v pátém patře v Počernické ulici 
v Praze 10. Hasiči a policisté byli na místě za několik minut, násilně se ostali do bytu, kde na�li nejen evidentně 
rozru�enou pětadvacetiletou �enu, ale i její malé dítě.  �ena trpěla vá�nou psychózou, proto ji lékaři převezli 
na psychiatrické oddělení nemocnice Na Karlově.  

 
 

Mezinárodní festival tetování 
 

Ji� sedmý ročník mezinárodního festivalu tetování nazvaného Tatoo Convention začal 20. května ve 13 hodin 
ve sportovní hale Slavia Praha ve Vladivostocké ulici 10. Součástí třídenní přehlídky tatoo umění s mezinárodní 
účastí byla mimo jiné i  páteční autogramiáda malíře H. R. Gigera. Bylo zde na osmdesát umělců z celého světa, 
dorazili i  hosté z Nového Zélandu, Francie, Japonska nebo Kanady. 

 
 

Uctění obětí heydrichiády 
 

Český svaz bojovníků za svobodu v Praze 10, městská část Praha 10 a Jednota Československé obce 
legionářů Praha 10 pořádaly 10. června vzpomínkové setkání k uctění obětí heydrichiády. Akce se konala od 11 
hodin.  

Projev přednesl předseda obvodního výboru Českého svazu bojovníků za svobodu Ing. Antonín �tícha, dále 
promluvil i radní MČ Praha 10 Mgr. Vladislav Lipovský. Následovalo polo�ení květin k pomníku Smutné jaro. 
Kulturní program obstaral Dětský pěvecký sbor Slavíček.  

 
 

Pohřeb Leo�e Suchařípy 
 

V pondělí 20. června se od 9:30 konal pohřeb Leo�e Suchařípy, divadelního kritika, dramaturga, překladatele, 
pedagoga a herce, který zemřel 14. června ve věku třiasedmdesáti let. Na poslední cestu ho ve velké obřadní síni 
krematoria v  Praze - Stra�nicích vyprovodili vedle členů rodiny i jeho kolegové a přátelé. Pietního aktu se 
zúčastnili herci Bohumil Klepl, Václav Postránecký, Marie Málková, Ivan Řezáč, Chantal Poullain, Pavel 
Landovský, Jan Hru�ínský, Michal Dlouhý, Bořivoj Navrátil, Pavel Nečas a mnozí dal�í. Z re�isérů dorazili 
například Ivan Rajmont a Juraj Herz. U rakve na katafalku byly také věnce Herecké asociace, Činoherního 
Klubu a Divadla Na zábradlí, kde byl Suchařípa v anga�má od roku 1992. 

Pietní akt se uskutečnil bez proslovů, byl koncipovaný jako tichá vzpomínka, zazněly například písně Simona 
a Garfunkela a Louise Armstronga nebo slavná Yesterday.  

 
 

Koncert Kabátů 
 

23.6. se na atletickém stadionu Slavie konal koncert Kabátů. Akce se konala v rámci Pink Panter Festivalu 
2005. Dále vystoupily skupiny �kwor, Krucipüsk, Doga, Support Lesbiens a Nevím. Vstupné bylo 350 Kč.  

 
 
 



 221

Pohřeb Jiřího Kodeta 
Za přítomnosti prezidenta České republiky Václava Klause se v historické budově pra�ského Národního 

divadla ve čtvrtek 30. června od jedenácti hodin loučili příbuzní a herečtí kolegové s hercem Jiřím Kodetem, 
jen� zemřel po del�í nemoci v sobotu 25. června ve věku 67 let. Odpoledne od 15 hodin pak pohřeb pokračoval 
ve velké obřadní síni stra�nického krematoria, kde se s Kodetem rozloučili přátelé a diváci. Pohřeb se konal 
bez proslovu, jen za zvuků muziky. Nejprve to byla varhanní improvizace, po které vystoupil houslista Pavel 
�porcl, přítel hercovy dcery Barbary Kodetové, který do absolutního ticha zahrál několik skladeb pro sólové 
housle od J. S. Bacha, Nicoly Paganiniho a Eugena Ysaye. 

Do krematoria se při�li rozloučit předev�ím ti, kteří se nemohli zúčastnit pietního aktu v Národním divadle - 
herci Petr Náro�ný, Jiřina Jirásková, Jiřina Bohdalová, Rudolf i Jan Hru�ín�tí, Jan Potmě�il aj. Rakev zdobily 
věnce předsedy vlády Jiřího Paroubka, předsedy Senátu Přemysla Sobotky, ministra kultury Pavla Dostála, 
Dagmar a Václava Havlových a dal�ích. 

 
 

Jan Skopeček 
 

Herec Jan Skopeček, obyvatel Prahy 10, se soudil kvůli své registraci v oficiálních seznamech 
spolupracovníků Státní bezpečnosti. Koncem června skutečně docílil svého vymazání ze seznamu StB. 

 
 

Bouře 
 
V pondělí 30. května se mezi 14. a 15. hodinou prohnala přes Prahu bouře. Vichr a kroupy řádily v ulicích, 

zanechaly za sebou mnoho �kody, některé stromy při�ly o větve, které napadaly na chodníky i silnice. U�etřena 
toho nebyla ani Praha 10. Následující dny se pak větve rozřezávaly a odvá�ely. 

 
 

Horníčkův dům navr�en na kulturní památku 
 
Obyvatel Prahy 2 po�ádal, aby byl dům v Hrade�ínské ulici, ve kterém čtyřicet let �il herec Miroslav 

Horníček (zemřel před dvěma lety), dán na seznam jako kulturní památka. Pra��tí památkáři tak dostali 
od Ministerstva kultury ČR za úkol zhodnotit a vypracovat na tento návrh posudek.  

 
 

Zranění klíči 
 

V Ukrajinské ulici na�li policisté 18. července  večer zraněnou třiadvacetiletou �enu, která měla poranění na 
hlavě.  Nejednalo se o přepadení, ale o ne�ťastnou náhodu. �ena �la za kamarádkou na náv�těvu a ta ji hodila 
klíče tak ne�ťastně, �e ji zasáhla přímo do hlavy. Zraněná skončila v nemocnici. 

 
 

Sázavafest 
 
Jak se projeví hudební festival Sázavafest na Praze 10? O tom se mohli přesvědčit cestující na Skalce, odkud 

4. srpna vyjí�děly přeplněné autobusy do Sázavy. V�ude byli mladí lidé se spacáky a batohy.  
 
 
 

Výlety aneb Pra�ská informační slu�ba 
 

Vlastivědný útvar Pra�ské informační slu�by pořádá vlastivědné vycházky po Praze. 11. srpna se konala 
výprava na Vinohradské hřbitovy. Jednalo se ji� o pokračování a sraz byl v 16 hodin na zastávce Vinohradské 
hřbitovy. Účastníky provázel Ing. Bohumil Kocourek. Vstupné činilo 50 Kč. 

19. října pak Pra�ská informační slu�ba připravila výlet pod názvem Vinohradské vily a dal�í zajímavosti I. 
část. Začátek byl v 15:30 u vinohradské vodárny. Vstupné činilo 50 Kč a provázela Jana Bondyová. 



 222

Pohřeb Ilji Prachaře 
 

17.8. se konal ve velké obřadní síni ve stra�nickém krematoriu pohřeb herce Ilji Prachaře, který zemřel 10. 
srpna ve věku 81 let. Vedle členů rodiny se s ním rozloučili např. kolegové Václav Postránecký, Milo� 
Nesvadba, Bořivoj Navrátil nebo dramatik Jiří Hubač. Na poslední cestu ho doprovodila smuteční hudba 
Benjamina Brittena, lidová píseň Dolina, dolina a titulní skladba z alba Toma Waitse Blue Valentine.  

 
 

Nebezpečná u�ovka 
 

Strá�níci dostali 19. srpna dopoledne hlá�ení, �e na schodi�ti domu v Dětské ulici je exotický had. Přivolaní 
strá�níci na�li v přízemí asi 60 cm dlouhého hada, ze kterého se v�ak vyklubala u�ovka. Hlídka majitele u�ovky 
obojkové nena�la, proto plaza odvezla na odchytovou slu�bu. 

 
 

Pohřeb Josefa Lieslera 
 

Poslední rozloučení s malířem Josefem Lieslerem, který zemřel 24. srpna ve věku 92 let, se konalo 31. srpna 
od 14 hodin ve Velké obřadní síni krematoria ve Stra�nicích. Malíř a grafik Josef Liesler patřil ke klasikům 
moderní výtvarné kultury.  

 
Paintball 

 
První víkend v září se uskutečnila paintballová bitva na velodromu Na Třebe�íně. Pořádal se ji� čtvrtý ročník 

Pratur Paintball Cup 2005, kterého se zúčastnily pětičlenné týmy z České republiky, Maďarska, Německa 
a Rakouska. Ka�dý zápas trval pět minut. Jednalo se o největ�í turnaj v Čechách a souboje rozhodovali američtí 
profesionálové, kteří v neděli předvedli exhibiční utkání s výběrem evropských států. Jedinou kaňkou na celé 
akci byla malá náv�těva diváků.  

 
 

Buddhistické centrum 
 
17. září zahájilo činnost na Praze 10 Centrum buddhismu Diamantové cesty - Karma Kagjü v Hrade�ínské 

ulici 52.  Otevření bylo uvedeno Dnem otevřených dveří. Centrum sídlí v zrekonstruovaných prostorách bývalé 
mateřské �koly a praktikuje tzv. laický směr buddhismu. Jedná se o směr buddhistického učení, které člověka 
nijak v bě�ném �ivotě neomezuje na rozdíl od mni�ské, tedy klá�terní tradice. Více informací je na internetových 
stránkách www.bdc.cz/praha . 

Podobných center funguje po celé na�í republice v současnosti přibli�ně čtyřicet, v Praze 10 je samozřejmě 
první.  

Ka�dé pondělí od 20 hodin se zde koná úvodní předná�ka o buddhismu. Po otázkách pak následuje meditace 
Tři světla. 

 
 

Vr�ovický koláč 
 
V sobotu 1. října proběhl na Kubánském náměstí od 10 do 18 hodin ji� osmý Vr�ovický koláč. Akce se 

zúčastnil i místostarosta Bohumil Zoufalík. Na scéně se střídala vystoupení účastníků Dětské porty 
a Sedmikvítku, muzikantů, tanečníků a dal�ích umělců. Vystoupili např. Folk&country skupina THT a Fest, 
Pavel a Jaroslav Mariánovi, sbor dětí a mláde�e Prahy 10 nebo Taneční skupinu Silueta Pha-7.  

Připraveny byly �kouzelné atrakce�, které vycházely z Harryho Pottera, proto se účastníci soutě�e 
o Vr�ovický maxikoláč mohli na 10 stanovi�tích setkat například s jízdou na ko�těti, famfrpálem nebo výrobou 
obřích bublin.  

Na zaji�tění se podílelo celkem pět skupin pionýrů sdru�ených pod centrem v Praze 10 v Z� Jakutská 
pod vedením Antonína Ungera. Akce se konala pod zá�titou starosty Prahy 10 Ing. Milana Richtera. Akci 
podpořil Magistrát hl. města Prahy, TOI TOI � sanitární systémy, Česká spořitelna a.s., PRE. Akci moderoval 
Radovan Myslík a Michal Pěkný. 



 223

Vedle toho organizuje Pionýrské centrum Prahy 10 pra�ské kolo Dětské porty, soutě�e v tancích a hudbě, 
dětské dny, letní a zimní tábory a dal�í. 

 
Akce se účastnili: 

 
• Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy;  
• Vr�ovický divadelní spolek pod vedením D. Vackové, který zahrál pohádku Popelka; 
• Dům UM Praha 10  připravil skákací hrad a výtvarné techniky; 
• Občanské sdru�ení Metanoia a Vr�ovická farnost � předvedly indiánské dovednosti  

(rozdělávání ohně bez sirek, pečení hadů z těsta, korálkování, práce s přírodními materiály, 
střelba z luku); 

• Historické motocykly; 
• 73. PS Praha 10 oddíly Krakeni a MyKingové připravily soutě�ní hru o Vr�ovický  

 maxikoláč tentokrát ve �kole čar a kouzel.  
 
 

Setkání podnikatelek Prahy 10 
 
Po pěti letech se opět uskutečnilo setkání �en-podnikatelek Prahy 10. Toho předchozího v roce 2000 se 

v Quality Hotelu Prague  zúčastnilo asi 90 podnikajících �en. Tentokrát se setkání zúčastnily �eny z Prahy 10 i 
z Prahy 15, proto zá�titu převzal starosta Prahy 10 pan Ing. Milan Richter a spolu s ním i senátor a starosta Prahy 
15 Jan Nádvorník.  

Setkání se uskutečnilo 6. října od 18.30 v Galerii Deset. Večer zahájila vernisá� výstavy malířky Bedři�ky 
U�dilové. Slavnostní úvod pak vystřídala volná zábava. Podnikatelky a mana�erky se dozvěděly i o mo�nostech 
čerpání evropských grantů na podporu malého a středního podnikání. 

 
 
 

Rio Botyčo 
23. října se sjí�děl Botič na lodi v akci nazvané Rio Botyčo. Sraz byl pod hrází Hostivařské přehrady 

a končilo se buď u Grébovky nebo a� na Vltavě. Vět�í trasa měřila 13,5 km a  soutě�ící samozřejmě zavedla 
i na území Prahy 10. 

 
 

Obří krab vystra�il nájemníky 
 

V říjnu se stala úsměvná událost v Káranské ulici.  Obyvatelé jednoho z domů zavolali v jedenáct hodin večer 
strá�níky a odchytovou slu�bu kvůli pavoukovi. Ti v�ak �ádného obávaného pavouka nena�li, ale na ulici 
narazili na vydě�eného kraba, který měl i s nohama zhruba patnáct centimetrů. Strá�níci se pak při jeho odchytu 
zapotili. Krab cestovatel pak skončil v útulku v Dolních Měcholupech; někdo ho zřejmě přivezl z dovolené a pak 
se ho zbavil. 

 
 

Evangelický hřbitov ve Stra�nicích 
 

Za 20 milionů měl německý spolek Volksbund opravit Evangelický hřbitov ve Stra�nicích. Lidový spolek 
nemá v�ak peníze a tak památka chátrá. Místo tak vyu�ívají kromě mrtvých i bezdomovci. Pokud se tento stav 
nezmění a nezačne se nic dělat, zástupci Prahy chtějí od smlouvy odstoupit.  

Praha před lety vyhověla přání Ministerstva zahraničí a německého velvyslanectví a navzdory protestům části 
veřejnosti ho určila k pohřbení ostatků německých vojáků. Nedaleko se toti� nachází Hagibor, kde bylo místo, 
odkud byli transportováni �idé do koncentračních táborů. 

Evangelický hřbitov byl zalo�en na konci 18. století a pohřbívalo se tady do roku 1945. Nejznáměj�í osobou, 
která je zde pochována, je Moric Gröbe � podnikatel, majitel vily a parku Gröbovka, který v roce 1891 zemřel. 

 
 
 
 



 224

Den s přírodou 
 
V sobotu 17. září proběhl v Male�ickém parku Den s přírodou. Zábavný program pro děti a jejich rodiče 

uspořádali členové Českého svazu ochránců přírody �Natura, quo vadis?� a oddíl Mladých ochránců přírody 
Ginkgo. Radnice Prahy 10 a pra�ský magistrátu akci finančně podpořily. 

V �estihodinovém programu se děti díky nejrůzněj�ím hrám a soutě�ím seznámily s tematikou týkající se 
přírody. Mohly si zastřílet z luku nebo se zabavit skládáním origami. Dále byla připravena jízda na huculských 
koních nebo prohlídka  indiánské tee-pee. I přes chladněj�í počasí si do Male�ického parku na�lo cestu na 150 
dětí a asi stovka dospělých náv�těvníků.  

 
 

Cirkus na Hagiboru 
 

Cirkus Alex postavil od 14. října do 13. listopadu stan na Hagiboru.  Mimo vlastní program nabízel i ZOO 
po celý den zdarma. 

 
 

Pra�ský komorní orchestr bez dirigenta 
 

Pra�ský komorní orchestr bez dirigenta (PKO) oslavil 21. října 54. výročí svého zalo�ení. Sídlí 
v Černokostelecké ulici a pravidelně zkou�í v KD Barikádníků. Hrál v USA a Kanadě více ne� 640 koncertů. 
Nav�tívil Brazílii, Argentinu, Kostariku, Peru, Singapur, Japonsko, Ji�ní Koreu nebo Malajsii. 

 
 

Turnaj týmů pra�ského záchranného bezpečnostního systému 
 
Sportovní týmy Pra�ského záchranného bezpečnostního systému (ZBS) si to v polovině října rozdaly na hři�ti 

Slavie v Edenu při 4. ročníku turnaje v nohejbale trojic. Svá dru�stva vyslali i strá�níci, policie, hasiči, 
záchranáři z pra�ské záchranky i zaměstnanci Odboru krizového řízení Magistrátu hl. m. Prahy. Na antukových 
dvorcích se v kategoriích Open a VIP vystřídalo celkem sedm desítek hráčů. Otevřenou kategorii vyhrál tým 
městské policie, na druhém a třetím místě pak skončila Policie ČR. Ve VIP opět zvítězil tým městské policie 
následován Policií ČR, třetí místo vybojovali hasiči. 

 
 

Den vzniku samostatného československého státu 
 

Bývalí příslu�níci československého odboje polo�ili v předvečer výročí zalo�ení republiky věnec ke Stromu 
republiky před vr�ovickou sokolovnu. Slavnostního aktu se zúčastnil i emeritní kapitán Policie ČR, bývalý 
odbojář a občan Prahy 10 Milo� Matou�ek. 

 
 
 

Spolek Českého červeného kří�e 
 

Spolek Českého červeného kří�e předává ve velké zasedací síni budovy  Úřadu MČ Praha 10 medaile prof. 
MUDr. Jana Jánského bezplatným dárcům krve, kteří dovr�ili stanovený počet odběrů. V roce 2005 se 
uskutečnily dva tyto slavnostní akty, ten poslední pak 23. listopadu od 15 hodin.  

Za 10 bezpříspěvkových odběrů se dostává bronzová plaketa, za 20 bezpříspěvkových odběrů je oceněním 
stříbrná plaketa. 40 bezpříspěvkových odběrů je oceněno zlatou plaketou a 80 těchto odběrů je oceněno Zlatým 
kří�em III. třídy.  

Celkem bylo předáno 213 bronzových, 109 stříbrných a 42 zlatých pamětních medailí. Tři dárci dostali i Zlatý 
kří� III. třídy.  

 
 
 



 225

Pohřeb Milana Dufka 
 

Poslední rozloučení s Milanem Dufkem proběhlo 8. prosince ve stra�nickém krematoriu. Tento člen skupiny 
Rangers - Plavci tragicky zahynul 17. listopadu ve svých 61 letech. S nejslavněj�ím členem Rangers se při�li 
rozloučit kamarádi a stovky fanou�ků.  Byla zde Dufkova man�elka, oba synové a v�ichni Plavci, kteří se 
zakládajícím členem kapely zpívali po dobu čtyř desetiletí. Dorazil Petr Janda s man�elkou Alicí, dal�í členové 
skupiny Olympik. Při�el Petr Náro�ný, který s Rangers jezdil jako konferenciér, nebo Honza Vyčítal.  

 
 
 

Zásahy hasičů 
 
V Praze 10 bylo v roce 2004 � 272 po�árů. 

 
Sedmapadesátiletého mu�e na�li hasiči, kdy� v sobotu 22. ledna odpoledne vyrazili dveře výměníkové stanice 

v Uzbecké ulici. Mu� byl po pádu z desetimetrové vý�ky lehce zraněn na hlavě. Podle policie tam spadl 
v opilosti. Jeho bouchání zaslechli lidé v blízkosti a zavolali pomoc. 

 
 
V Záběhlicích k hladině Hamerského rybníka přimrzla koncem ledna labuť. Hasiči ji museli vysekat 

a na břehu pak zabalit, aby se zahřála. Následně ji předali do jinonického útulku. 

 
Mu� uklouzl a při pádu si rozbil hlavu (stalo se to ve v�ední den 3. února dopoledne). Zůstal bezvládně le�et 

na chodníku u kři�ovatky v Ruské ulici; přesto�e vedle něj stála auta na červenou, nenapadlo jediného řidiče 
přispěchat zraněnému na pomoc, a a� strá�níci přivolali sanitku. 

 
 
Sedm lidí museli hasiči 28. února evakuovat z domu v Záběhlické ulici v Praze 10. Brzy ráno se tu toti� 
v průchodu vznítil plastový kontejner a hustý dým odřízl obyvatelům cestu ven z jejich bytů. Jednoho 
z nájemníků se podařilo dostat ven ze zakouřeného domu a� s pomocí hasičského �ebříku. 
 
Po�ár ubytovny v Male�icích 

30. března kolem poledne začala hořet ubytovna v Černokostelecké ulici, po�ár bylo vidět ji� od Strojimportu. 
Ulice byla zahalena temným dýmem. Na místě zasahovala čtyři dru�stva. Vět�ině lidí se z hořící ubytovny 
podařilo utéct včas, jen mu� a �ena zůstali uvěznění v prvním patře, neboť jim únik znemo�nil hustý kouř. Oba 
museli hasiči sundávat oknem, �enu motorovým �ebříkem, mu�e po nastavovacím �ebříku. 

Na uha�ení po�áru pou�ili hasiči čtyři takzvané C proudnice. Z ka�dé stříká dvě stě litrů vody za minutu. 
Celkem hasiči vypotřebovali okolo deseti tisíc litrů vody a po�ár se jim podařilo uhasit po necelé hodině.  
Hasiči museli pou�ít dýchací techniku, uvnitř je toti� ohro�ovalo vysoké sálavé teplo, navíc nebylo vidět více 
ne� pár centimetrů před sebe. Museli rozebrat i střechu a stře�ní krytinu, aby se mezistropním prostorem po�ár 
neroz�ířil. 

Naprosto shořely dvě obytné místnosti, z více ne� tří čtvrtin i spojovací chodba, čtyři pokoje byly zničeny 
částečně. Podle odhadů shořela takřka čtvrtina ubytovny. Hrubý odhad způsobených �kod je asi jeden milion 
korun. 
Podle předbě�ných odhadů po�ár zřejmě zavinila nedbalost ubytovaných dělníků. Nejspí�e se jednalo 
o elektrický vařič ponechaný zapnutý bez dozoru na podlaze. 

Podle hasičů vět�inu po�árů v bytech způsobí vadné či �patně zapojené elektrospotřebiče. Za po�árem bytů 
v Praze se často skrývá porucha ledničky, televize, �patné zapojení spotřebiče nebo nedodr�ení návodu. Hasiči 
mají v hlavním městě zku�enosti předev�ím s po�áry způsobenými rychlovarnými konvicemi či počítači. Po�ár v 
bytě mů�e zavinit také elektrický spotřebič, který není v provozu a je pouze zapojen v zásuvce. 

 
 

Po�ár v zrekonstruovaném parku Bezručovy sady 
Park v Bezručových sadech prochází rekonstrukcí a je zde Prahou 10 obnovována zdej�í zeleň. Neznámý �hář 

v�ak neměl s novou výsadbou slitování. Ve čtvrtek 14. dubna polil benzínem svah nad Francouzskou ulicí 
a zapálil. Místo, které bylo před pár měsíci zpevněno a osázeno, tak zcela zničil po�ár.  (S úpravami sadů 
na pomezí Vr�ovic a Vinohrad začala Praha 10 v říjnu 2003.) Celkové náklady na obnovu by měly být zhruba 14 
milionů korun.  



 226

 
 

Po�ár Bezručových sadů 
 
 

 
Po�ár ve spalovně 

Do  Průmyslové ulice vyjeli 20. dubna záchranáři krátce po poledni, neboť v male�ické spalovně 
nekontrolovaně hořel komunální odpad. Kouř vycházel z betonové násypky drtiče, kam popelářské vozy sypou 
odpad. Masu odpadu se sna�ili uhasit nejdříve sami zaměstnanci spalovny, ale nepodařilo se jim to.  Navíc se tři 
z nich přiotrávili kouřem. 

S likvidací po�áru měli problémy i profesionálové. Museli toti� rozprostřít mnoho kubíků odpadu 
na vodorovnou plochu a tu pak důkladně prolít vodou. Zásah proto trval dvě hodiny, ačkoliv hmotná �koda byla 
nulová. 

 
13. května od 10 do 17 hodin si mohli zájemci prohlédnout vybavení hasičské stanice. Průvodci čekali 

ve zbrojnicích v ulicích: Sokolská, Průbě�ná a dal�ích. 
 
Prudký dé�ť vyvracel 11. července v metropoli stromy a zaplavil několik domů. V Kaza�ské ulici  spadly 

dva stromy a po�kodily dvě osobní auta. Na�těstí nebyl nikdo zraněn. Stromy hasiči rozřezávali i v Jasmínové 
ulici. 

 
S po�árem v drá�ním domku na vr�ovickém nádra�í bojovalo 17. července  navečer �est hasičských vozů. 

V opu�těném objektu vět�inou přebývají bezdomovci. Hasiči oheň doha�ovali je�tě dvě hodiny po jeho 
vzplanutí. 

 
K pěti po�árům aut museli 25. července vyjí�dět hasiči. Jeden se stal krátce po půlnoci v ulici Počernická, 

hořelo zde nákladní auto Avia. Hasiči museli navíc rozebrat celý náklad, který byl na autě. Do hodiny byl po�ár, 
který vznikl pravděpodobně sám od sebe v motorové části nákladního auta, uha�en. 

 
Hasiči museli v neděli 14. srpna těsně před půl desátou večer likvidovat po�ár ve výtahové kabině v obytném 

domě v Narcisové ulici. Po�árem byla po�kozena část dřevěné stěny kabiny.  
 
Sobota 20. srpna a pra��tí hasiči vyjí�dějí do sklepa panelového domu v Ba�kirské ulici. Jen�e musejí přijet 

je�tě dvakrát. Sklep někdo opakovaně zapaloval. Poprvé tam vyjeli v půl páté ráno, kdy oheň způsobil �kodu 
za zhruba pět tisíc a zranil jednoho člověka, který se zřejmě nadýchal kouře. Dal�í po�ár sklepních kójí byl 
ohlá�en o zhruba dvě a půl hodiny později a naposledy hasiči do Ba�kirské ulice vyjí�děli těsně před půlnocí, 
kdy �koda dosáhla ji� částky deseti tisíc korun. Celková �koda byla 15 tisíc korun a v�echny tři po�áry se ře�ily 
jako jeden případ.  



 227

 22. srpna v půl �esté ráno chytla v  Přetlucké ulice chata. Po�ár hasiči zvládli. �ivel v�ak poničil část střechy, 
dveře a okna. 

 
 
Jen díky pozornému sousedovi nepři�el majitel bytu ve Francouzské ulici 50 dne 18. září o ve�keré vybavení 

bytu. Podle v�eho začalo hořet kvůli �patné hi-fi vě�i. Podle hasičů za po�áry občas stojí laciná elektronika. 
 
 
Kvůli neopatrnosti uhořela 25. září jednaosmdesátiletá �ena. Její byt v ulici U Vr�ovického nádra�í vzplanul 

po sedmé hodině ráno, kdy� postavila rychlovarnou konvici na plynový sporák. �ena utrpěla popáleniny 
na sedmdesáti procentech těla. Hasiči, kteří �enu na místě nalezli při likvidaci po�áru, jí nasadili křísící přístroj 
a předali ji do péče lékařů. Sanitka odvezla �enu do vinohradské nemocnice, kde odpoledne na popáleninovém 
centru zemřela. 

 
Neopatrnost při kouření způsobila v úterý 4. října po�ár v domě v Hvízdákové ulici. Kus �havé cigarety 

zapadl do lů�kovin, které ihned vzplály. Před 21. hodinou tam vyrazili hasiči. Na�li zoufalou nájemnici, 
která s ohněm marně bojovala prá�kovým hasícím přístrojem. �ena na�těstí nebyla zraněna. Nábytek byl zničen 
a vznikla �koda kolem 30 tisíc korun. 

 
V rodinném domě v Hlohové ulici v sobotu 22. 10. v deset hodin začalo hořet. Hasiči si museli poradit 

s ohněm, ale i nepořádkem, který byl uvnitř: byly tam nakupené staré �aty, plastové láhve a dal�í odpad, při 
zákroku zachránili i uvnitř zavřenou fenku Belu. 

 
Na odstavné koleji v ulici Nad Vinným potokem hořel začátkem listopadu vagón, který nezachránili ani 

hasiči. Bezdomovci, kteří zde přespávali, ho nedbalostí zapálili. �koda v�ak nebyla vysoká, neboť vlak měl jít 
stejně do �rotu.  

 
Začátkem listopadu hořelo i na kři�ovatce ulic Magnitogorská a Tád�ická. Hasiči zasahovali u odstaveného 

vraku BMW několik minut po poledni.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 228

Význační obyvatelé Prahy 10 
 

Po dohodě s redakcí novin Praha 10 se mi podařilo vytvořit novou rubriku - Osobnosti Prahy 10. Jak ji� název 
napovídá, jednalo se o příspěvky, které se týkaly slavných osobností, které na Praze 10 �ijí nebo �ili. V čísle 16 
pak noviny Praha 10 vytiskly první článek, který pojednával o herci Janu Skopečkovi. Uvádím zde tedy ony 
oti�těné příspěvky s malými úpravami oproti novinám. 

 
 

Jan Skopeček 
 

Jan Skopeček je legendou českého divadelního, filmového i televizního herectví. Narodil se 19. září  1925 
v Litoměřicích. V současné době v�ak �ije na Praze 10 ve Vr�ovicích, nedaleko Kubánského náměstí.  

Svou hereckou dráhu začal v roce 1945 v Divadle mladých v Brně. Pro�el Hanáckým divadlem v Přerově 
a Horáckým divadlem v Jihlavě, a roku 1949 se stal členem uměleckého souboru Divadla S. K. Neumanna, resp. 
Divadla pod Palmovkou, jeho� je také spoluzakladatelem. V současné době i v Divadle pod Palmovkou hraje, a 
to ve hře Vi�ňový sad. 

Z divadelních rolí hrál např. Cyrana ve hře Cyrano z Bergeraku, Harpagona v Lakomci, objevil se ve hře 
Kočka na rozpálené plechové stře�e, Třech mu�ketýrech, Figarově svatbě nebo Snu noci svatojánské. V létě roku 
2004 si zahrál roli hrobníka v představení Hamlet, uváděném na Pra�ském hradě. 

Z filmových rolí  ho diváci znají předev�ím z Kameňáku, Party hic nebo seriálu Tři chlapi v chalupě. I zde by 
v�ak byl výčet mnohem vět�í, hrál např. pro televizi ve filmech Sňatky z rozumu, Byl jednou jeden dům, Vlak 
dětství a naděje, �ivot na zámku, Ko�ené slunce. Jeden z prvních filmů pana Skopečka byl Únos z roku 1952 
a zatím posledním byl Kameňák 3 z roku 2005. V období mezi nimi stihl zahrát desítky nejrůzněj�ích rolí. 
Diváci ho tak mohli vidět ve filmech Rychlík do Ostravy, Fantom Morriswillu, Nahá pastýřka, Zítra to 
roztočíme, drahou�ku, Marečku, podejte mi pero, Tajemství hradu v Karpatech, Fandy, ó Fandy, Dobří holubi se 
vracejí, Waterloo po česku a mnoha dal�ích. Věnuje se také dabingu. 

Kromě herectví se Jan Skopeček věnuje také psaní,to divadelních a rozhlasových  her. Napsal 6 divadelních 
her, např. Baron Prá�il, Canterwillské stra�idlo, Pes baskervilský. Napsal té� zásadní kapitolu do knihy o historii 
Divadla pod Palmovkou a také dějiny svého �ivota. Tato kniha se jmenuje Jan Skopeček o sobě... aneb jak jsem 
potkal slona. Vy�la v roce 2000 v edici vzpomínek vydávaných nakladatelstvím Camis. 

 
 
 

Bohumil Kobliha  
 
Bohumil Kobliha se narodil roku 1931 a ve Vr�ovicích �il v letech 1937 a� 1948. Vystudoval Vy��í 

průmyslovou �kolu strojnickou a na ČVUT promoval jako strojní in�enýr. Specializoval se na obor výstavba 
průmyslových závodů a managementu. Na�i vlast opustil po invazi armád států Var�avské smlouvy v roce 1968a 
od roku 1969 �ije v Londýně. Ve stejném roce se stal i spoluzakladatelem celoexilového Naardenského hnutí.  
Jeho znalosti z rodného domova mu pomohly získat anglickou in�enýrskou kvalifikaci, evropskou kvalifikaci a 
anglický doktorát, ale i práci v tomto oboru. Mimo Evropu pracoval 5 let, a to v Indii a Saudské Arábii. 
Předná�el na univerzitě v Lusace v Zambii. 

Kromě toho působí i jako spisovatel. Jeho záběr prací jde od odborných in�enýrských publikací a� 
po politické články a eseje. Jeho příspěvky najdeme  v exilových novinách a magazínech, publikacích, 
ale i na ČTV a Českém rozhlase. Do krásné literatury pak přispívá pod pseudonymem Milan Křesadlo. 

V leto�ním roce vy�la jeho kniha ��est dní, kdy národ věděl�. V ní vzpomíná na své dětství ve Vr�ovicích, ale 
předev�ím na Květnové povstání v Praze roku 1945. Vychází přitom ze svého chlapeckého deníku, kdy byl 
pozorovatelem a spojkou úseku barikád č. 5. Knihu doplňuje citacemi z archivu svého otce, kapitána 
československé armády, fotografiemi, autentickými dokumenty a v�e zasazuje do historického rámce. Knihu 
vydala Agentura Pankrác. 

 
 
 
 
 
 
 



 229

Miroslav Sígl 
 
Dal�í osobností Prahy 10 je Miroslav Sígl, který  se narodil 25. září 1926 v Obříství v okrese Mělník. Tento 

redaktor, publicista, spisovatel a kronikář �ije od roku 1981 v Male�icích. Je �enatý, má tři děti a �est vnoučat. 
Absolvoval obchodní akademii v Praze � Karlíně a Vysokou �kolu politickou v Praze. Za 2. světové války byl 

iniciátorem ilegální organizace Masarykova kulturní generace. Pracoval v Mladé frontě od roku 1945 do roku 
1951, kdy musel z politických důvodů odejít. Vyučil se tedy soustru�níkem v Letově, kde i řídil závodní noviny 
Letoun. V roce 1957 patřil k zakladatelům týdeníku Hospodářské noviny, kde se zabýval ekonomickou 
problematikou. V letech 1965 a� 1968 byl �éfdramaturgem ekonomických pořadů Televizních novin v České 
televizi, krátce pracoval v ČTK, ale i odsud musel odejít pro svou činnost v období Pra�ského jara (v srpnu 1968 
působil ve Svobodném vysílači v Tesle Hloubětín). Následně byl referentem VTEI ve strojírenském ústavu. 
Po �sametové revoluci� byl členem správní rady a spoluzakladatelem Syndikátu novinářů ČR, řídil po dva roky 
jeho časopis Media�urnál, působil v bulletinu Klubu novinářů Pra�ského jara. 

Roku 1991 stál u zrodu na�ich �desítkových� novin P 10, stejně jako  roku 1993 u časopisu Inovační 
podnikání, v obou pak působil jako redaktor. Od roku 1997 pracoval jako kronikář ve své rodné obci Obříství, 
kde se zapojoval i do místního kulturního a osvětového dění a přispíval do mělnického regionálního tisku. 
Přesto�e ji� v současné době není kronikářem a v Obříství nebydlí, neztratil kontakt se svým milovaným krajem 
a stále se zde zapojuje do mnoha projektů.  

Je autorem například těchto děl  - vysoko�kolské učebnice Organizace a metody redakční práce, slovníku 
Nová soustava řízení; knih Na vlně 490 metrů, Generace 45 (uspořádal ji s panem J. Hořcem), Osobnosti a osudy 
obce (Obříství 1290 � 2000), Kdo byl Jaroslav Diblík, básnických sbírek Co jsem měl na srdci nebo Ze �uplíku. 

 
 

 
 

Miroslav Sígl 
 
 
 



 230

Lubomír Lipský 
 
Při srovnání s přede�lou osobností z cyklu �Slavní od vedle�, panem J. Skopečkem, mě napadly tři 

podobnosti. První je jasná, pan Lipský je také obyvatelem Prahy 10 a �ije na �na�ich� Vinohradech. O tom, �e je 
legendou českého filmu, také netřeba mluvit, ale na�el jsem je�tě jednu společnou věc. Oba hráli ve filmové 
trilogii Kameňák. Jeden jako děda Poláček (L. Lipský) a druhý jako děda Novák (J. Skopeček). 

Lubomír Lipský se narodil 19. dubna 1923 v Pelhřimově. S bratrem Oldřichem (pozděj�ím filmovým 
re�isérem) začínali v studentském divadelním souboru, v roce 1945 byli spoluzakladateli populárního Divadla 
satiry. Po jeho zru�ení pracoval pan Lipský v Realistickém divadle, od 50. let pak byl členem souboru 
Městských divadel pra�ských, kde strávil nepřetr�itě 40 let. V roce 1998 obdr�el Lubomír Lipský  v Národním 
divadle Cenu Thálie za svoji celo�ivotní hereckou činnost.   

L. Lipský si v divadle zahrál mno�ství rolí,  proslavil se i ve filmu, kde byl obsazen do stovky děl.  Hrál 
v seriálu Tři chlapi v chalupě, ve filmech - Byl jednou jeden král, Zločin v dívčí �kole, Dva tygři, Zabil jsem 
Einsteina, pánové, Čtyři vra�dy stačí, drahou�ku,  Metráček, �eny v ofsajdu, Tři chlapi na cestách, Saturnin 
a mnoha dal�ích. Díky výraznému komickému talentu byl  pravidelně obsazován do rozhlasových a TV 
zábavných programů, hlavně do silvestrovských pořadů.  Komediantství L. Lipského mělo výrazně partnerský 
charakter a naplno se pak projevovalo  v souhře s dal�ími osobitými komiky českého filmu a divadla, s nimi se 
setkával kromě divadla i ve filmech svého bratra O. Lipského (např. Cirkus bude, Slaměný klobouk, Kdo chce 
zabít Jessii nebo trojrole ve filmu �est medvědů s Cibulkou). Z jeho slavných partnerů to byli J. Bohdalová, S. 
Zázvorková, M. Kopecký, M. Homola a M. Horníček, s kterým ho navíc spojovalo to, �e bydleli  ve stejném 
domě v Hrade�ínské ulici.  

O Lubomíru Lipském vy�lo několik knih. V roce 1990 to byla kniha Vladimíra Justa �Divadlo plné paradoxů� 
a roku 1998 vy�la kniha �Lubomír Lipský o sobě (a bratru Oldřichovi)�, kterou literárně zpracovali  Milan Cais 
st. a Milan Cais ml.  

Někde jsem se dočetl, �e mezi jeho zájmy patří hra na hudební nástroje (hraje na  pozoun, trubku, saxofon, 
klarinet a tubu) a sbírání autogramů světových osobností (má jich prý přes tisíc kusů). Nevím, jestli mezi nimi 
má i podpis pana prezidenta Václava Klause, ale vím, �e se obě význačné osobnosti setkaly 31. května 2004 při 
prezidentově náv�těvě Prahy 10. 

 
 

 
 

Prof. PhDr. Zdeněk Matějček, CSc. 
 
Psycholog Zdeněk Matějček, který se narodil 16. 8. 1922 a zemřel 26. října 2004, �il na Praze 10. V ka�dém 

článku a stati, která se zabývá jeho �ivotem, je vyzdvihován jeho laskavý a citlivý přístup k dětem, 
ale i k lidskému �ivotu vůbec. 

Profesor Matějček byl znám předev�ím jako odborník v oboru dětské psychologie. Proslavil se předev�ím 
jako autor mnoha článků a knih, které se dětmi zabývají. Účastnil se mnoha televizních besed a pořadů. Byl 
jedním z prvních kritiků socialistického modelu kolektivní výchovy a byl zastáncem klasického modelu rodiny. 
Působil v pra�ském sociodiagnostickém ústavu, na dětské psychiatrii a na Dětské klinice ILF v Praze � Krči. 

Knihu Psychická deprivace v dětství napsal společně s Josefem Langmeierem. Shrnuli v ní výsledky svého 
desetiletého výzkumu. Tato kniha vy�la například v Austrálii, USA a dokonce i v SSSR. Později od něj vy�ly 
i dal�í knihy � např. Vývojové poruchy čtení, Co, kdy a jak ve výchově dětí, Rodiče a děti, Po dobrém nebo 
po zlém?, Dyslexie, Co děti nejvíce potřebují nebo Děti a rodina. 

Za svoji činnost byl doceněn i vyznamenán. Obdr�el např. Medaili J. E. Purkyně nebo Medaili za zásluhy 
prezidenta republiky. 

Ani v důchodu neopustil své malé pacienty a pracoval alespoň na částečný úvazek v Psychiatrickém centru 
Praha a v Dětském centru Paprsek pro děti s kombinovaným posti�ením v Praze - Hloubětíně. Do poslední 
chvíle byl aktivní a díky tomu vy�la v roce 2004 i jeho poslední kniha Rodičům na nejhezčí cestu. 

Osobnosti Zdeňka Matějčka si v�imla i autorská trojice J. Jandourek, M. Elblová a H. Chvátalová, 
která vydala roku 1999 kní�ku Zdeněk Matějček - Naděje není v kouzlech. Jedná se o �ivotopisný rozhovor, 
kde slavný psycholog seznamuje nejen se svým �ivotem, ale i s vývojem české dětské psychologie v posledním 
půlstoletí. 

 
 

 



 231

Man�elé Hrube�ovi 
 

Man�elé Eva (* 1947) a Josef (* 1944) Hrube�ovi jsou spisovatelé a publicisté. Dlouhou řadu let bydlí 
v dne�ní městské části Praha 10 � Vr�ovicích. Tématem jejich knih a mnoha stovek novinových a časopiseckých 
článků, které vesměs mohly vyjít a� po roce 1990, je pra�ská historie a osudy osobností, které ve stově�atém 
městě zanechaly svoji stopu. �iroká veřejnost zná předev�ím osmidílnou řadu knih Pra�ské domy vyprávějí. 
V ka�dém dílu je zachycena historie 52 pra�ských objektů různého významu a velikosti a není zapomenuto ani 
těch, kteří zde bydleli nebo bydlí a vytvářejí genius loci příslu�ného paláce nebo domu. Dále z jejich autorské 
dílny vy�ly tituly Cizinci v Praze, Novoměstská radnice a Karlovo náměstí, Pra�ské sochy a pomníky, Ve stínu 
pra�ských soch a pomníků, Toulky pra�skou minulostí, Herečka Stella Zázvorková a naposledy kniha Grébovka 
- Zelená perla Královských Vinohrad. 

Občasně spolupracují s Českou televizí, Českým rozhlasem a některým knihám pomohli na svět jako odborní 
lektoři. Vlastní je jim i bohatá kulturně-společenská činnost. Jsou členy několika spolků a klubů, předná�ejí 
a vedou  vlastivědné vycházky. Ke své práci vyu�ívají svoji celo�ivotní sbírku pragensií, která je největ�í 
soukromou na světě. 

 

 
 

Eva a Josef Hrube�ovi 
 
 
 
 
 
 
 
 



 232

Ivan Jilemnický 
 
Sochař Ivan Jilemnický se narodil roku 1944 v Hořicích v Podkrkono�í, kde má i svůj ateliér. V současné 

době je jeho �ivot spojen  i se Stra�nicemi, kde bydlí.  
Roku 1963 vystudoval Umělecko-průmyslovou �kolu sochařsko-kamenickou v Hořicích v Podkrkono�í. První 

samostatnou výstavu měl v Jičíně v roce 1979, následovala v Středočeském muzeu v Roztokách a v Hořicích. 
Účastnil se skupinových výstav, např. ke 100. výročí sochařské �koly v Hořicích nebo bienále současné komorní 
plastiky v Trenčíně a v Mánesu v Praze. V roce 2004 pak např.  uspořádal tyto výstavy � v pra�ské galerii 
Navrátil na Malé Straně, v hořickém Městském muzeu a v Botanické zahradě v Praze Na Slupi. V tomté� roce 
mu vy�la i kniha pod titulem Na kopci v Hrachovci s podtitulem Setkání se sochami Ivana Jilemnického, kde se 
čtenář seznámí s řadou umělcových textů a s fotografiemi jeho děl. 

Je výtvarným redaktorem a spoluzakladatelem časopisu Kámen. Z jeho děl jsou to například tyto: Lidský 
strom v rozpuku, Varhany pro Leo�e Janáčka nebo Tři pruty Svatoplukovy.  Na Praze 10 máme několik jeho 
soch. Na zahradě Trmalovy vily se nachází plastika Řeči�tě a v parku Na Vinici jsou plastiky Vodopád a Bouře.  
I. Jilemnický nejčastěji pracuje s hořickým pískovcem, zkou�el i opuku. Ze dřeva pak nejraději pou�ívá dub.  

Roku 1965 inicioval I. Jilemnický setkání studentů � Sochařské sympózium mladých, na které navázalo 
ka�doroční Mezinárodní sochařské sympózium. To bylo sice roku 1969 zru�eno komunistickými normalizátory, 
ale od roku 1989 zase začalo fungovat. Roku 1995 se sympózia zúčastnil i pan Jilemnický. Během těchto setkání 
tak vznikla na vrchu Gothard v Hořicích galerie pod �irým nebem, která dnes obsahuje přes 70 skulptur.  

V roce 2005 pracoval spolu s dal�ími čtyřmi sochaři na Kří�ové cestě mezi obcemi Stanovice a Novým 
Lesem na Kuksu. 20. října také odhalil pomník českým botanikům v Botanické zahradě Na Slupi. 

 

 
 

Ivan Jilemnický 
 
 
 
 



 233

Ladislav �aloun 
 
Osobnost sochaře Ladislava �alouna daleko přesahovala území na�í městské části. �aloun patřil 

k nejvýznamněj�ím představitelům české secese v sochařství. Jeho díla najdeme nejen v Praze, ale tato osobnost 
se výrazně podepsala i v jiných městech, např. Hořicích v Podkrkono�í, Chrudimi nebo Libáni. Jeho 
nejvýznamněj�ím výtvorem je určitě pomník Mistra Jana Husa na Staroměstském náměstí v Praze. 

Ladislav �aloun se narodil 1. srpna 1870 v Praze. Studoval na kreslířské �kole E. Reyniera, později studoval 
v ateliéru sochařů T. Seidana a B. Schnircha, kde vzniklo jeho první dílo � reliéf Kristovy hlavy. Záhy dostává 
�aloun své první zakázky, např. zdobí Městské muzeum v Praze. Roku 1901 vyhrál v soutě�i na pomník Mistra 
Jana Husa na Staroměstském náměstí. Postupně vytvořil několik variant. K slavnostnímu odhalení pak do�lo 6. 
června 1915. Tou dobou ji� tvořil ve Slovenské ulici, kde si nechal vybudovat sochařský ateliér, později 
i rodinnou vilu. Obě stavby vznikly podle jeho návrhu.  

Působil jako externí učitel na Umělecko průmyslové �kole. Byl členem Spolku výtvarných umělců Mánes 
nebo Jednoty umělců výtvarných. Byl přijat za řádného člena České akademie věd a  roku 1946 byl jmenován 
národním umělcem. 

Pracoval na vněj�í a vnitřní výzdobě Obecního domu, Hlavního-Wilsonova nádra�í. U vchodu do nové 
radnice na Mariánském náměstí vytvořil dvě kamenná souso�í � �elezného rytíře a Rabína Löva. Vytvořil sochu 
Miroslava Tyr�e na nádvoří Tyr�ova domu nebo sochu Souzvuk na �ofíně. Nemusíme v�ak chodit tak daleko, 
�aloun se podílel i na výzdobě vr�ovické Obecné zálo�ny (dnes pobočka České spořitelny). Kromě toho se 
zabýval kaligrafií, kni�ními obálkami nebo portréty (např. nakreslil S. Čecha nebo J. Vrchlického). Tento 
v�estranný umělec zemřel 18. října 1946 a je pochován na Slavíně. 

 

 
 

Prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 
 

Prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. se narodil 26. března 1951 v Praze. Je významným českým historikem 
a spisovatelem, který �ije v Praze 10 � Male�icích. 

Vystudoval Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy - obor historie a če�tina. V letech 1974 a� 1990 pracoval 
v Ústavu pro českou a světovou literaturu � ČSAV Praha, pak byl odborným asistentem na katedře českých dějin 
na Filozofické fakultě UK, následně pak odborným asistentem katedry dějin Pedagogické fakulty UK. V letech 
1993 a� 1999 byl docentem a vedoucím katedry dějin Pedagogické fakulty UK. Zastával funkci zástupce ředitele 
Ústavu pro českou literaturu AV ČR, byl profesorem na katedře dějin Pedagogické fakulty UK a od roku 2002 je  
prorektorem Literární akademie � soukromé vysoké �koly Josefa �kvoreckého. 

Kromě této činnosti byl členem redakčních rad periodik � Slovo k historii, Český časopis historický, Dějiny 
a současnost. Nyní pracuje v časopise Česká literatura, Listy filologické, v edicích Historická paměť 
(nakladatelství Paseka) a Dny, které tvořily české dějiny (nakladatelství Havran). Přispívá do časopisů, např. 
Reflex nebo Dějiny a současnost. Je autorem koncepce televizního naučného seriálu Kronika česká. 

Byl a je členem těchto vědeckých rad - Pedagogické fakulty UK, Pedagogické fakulty Univerzity Hradec 
Králové,  Ústavu pro českou literaturu AV ČR; místopředseda pracovní komise Akreditační komise vlády ČR. 

Za svou pedagogickou, vědeckou a literární práci obdr�el několik ocenění - dostal cenu ministra �kolství, 
mláde�e a tělovýchovy za nejlep�í středo�kolskou učebnici roku 1992, pamětní medaile Univerzity Karlovy, 
Zlatou stuhu české sekce IBBA a cenu J. Hlávky za společenské vědy. 

Petr Čornej se zabývá předev�ím problematikou českých a středoevropských dějin pozdního středověku. 
Z tohoto tématu vychází i vět�ina jeho knih. Publikuje samostatně, je i spoluautorem několika vědeckých 
monografií a učebních textů. Publikoval více ne� 90 studií ve vědeckých sbornících a časopisech  (té� Francii, 
SRN, Maďarsku, Rakousku, atd.) a téměř 100 vědeckých recenzí.  

Za v�echna díla, na kterých se podílel, jmenuji: Rozhled, názory a postoje husitské inteligence v zrcadle 
dějepisectví 15. století, Lipanská kři�ovatka, Dějiny zemí Koruny české, Panovníci českých zemí, Lipanské 
ozvěny, Slavné bitvy na�í historie, Velké dějiny zemí Koruny české, Tajemství českých kronik, 234 českých 
osobností a dal�í. 

 
 

 



 234

Akademický malíř Miroslav Rada 
 
23. února 2006 oslaví 80. narozeniny akademický malíř Miroslav Rada (roč. 1926), který je obyvatelem 

Vr�ovic od roku 1949. 
V letech 1945-50 studoval profesuru výtvarné výchovy na (Č)VUT při architektuře a na Pedagogické fakultě 

Univerzity Karlovy v Praze. 
V roce 1958 se zúčastnil �Výstavy mladých českosl. výtvarných umělců� v brněnském Domu umění. Tého� 

roku se stává spoluzakladatelem malířské skupiny �PROMĚNA�. První samostatnou výstavu měl v roce 1962 
v OÚNZ v Českých Budějovicích a první rozsáhlej�í výstavu pak r. 1964 v Umělecké Besedě v Praze. Od té 
doby a� po dnes absolvoval M. Rada (přes nepřízeň komunistického re�imu) na 35 vlastních výstav u nás 
i v zahraničí (např. v r. 1969 v USA � v New Yorku a Detroitu) a zúčastnil se dal�ích cca 33 výstav.  

Po nástupu normalizace nemohl ve vlasti 13 let vystavovat. �ivil se kni�ní grafikou a ilustracemi knih pro děti 
i dospělé. Zaměřil se na monumentální díla, např. pro evangelické kostely a modlitebny. V ČR je to předev�ím 
Kutná Hora, Praha-Kobylisy, Proseč a v SRN je to Bielefeld, kde má oltářní obrazy hned ve dvou kostelech. 

Po listopadu 1989 přichází do na�í země vytou�ená svoboda a Miroslav Rada mů�e opět neru�eně vystavovat. 
V roce 2000 realizuje svoji nejrozsáhlej�í práci. Vznikl cyklus pěti rozměrných oltářních obrazů, které daroval 
sboru Českobratrské církve evangelické v Praze � Vinohradech. Poté namaloval i oltářní obraz 
pro římskokatolický kostel sv. Mikulá�e ve Vr�ovicích, na kterém znázornil tohoto světce s jeho typickými 
atributy. 

V únoru 2004 uspořádal ve třech podla�ích Letohrádku Portheimka (Praha 5) výstavu pod  názvem �Ejhle 
člověk-ejhle obraz�, která byla retrospektivním průřezem jeho tvorby. Zá�titu převzal i primátor hl. města Prahy 
MUDr. Pavel Bém. 

Posledním místem, kde zatím vystavoval (tentokrát s celou rodinou), se stal v listopadu 2005 německý 
Bielefeld, kde kromě jeho man�elky Jarmily měli svá díla i syn Ondřej s man�elkou a syn Vojtěch s partnerkou. 

Dílo tohoto umělce je zastoupeno ve sbírkách v ČR, ale i  USA, SRN nebo �výcarsku. 
 

 
 

Akademický malíř Miroslav Rada 
 



 235

Doc. RNDr. Josef Sekyra, CSc. 
 
Doc. RNDr. Josef Sekyra, CSc. se narodil 24. února 1928 v Novém Městě nad Metují. Dnes je tento slavný 

geolog, polárník a horolezec obyvatelem Prahy 10 � Vr�ovic. 
Absolvoval gymnázium v Náchodě a Přírodovědeckou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. Od roku 1952 byl 

pracovníkem Ústředního ústavu geologického v Praze (od roku 1991 Český geologický ústav), od roku 1968 pak 
externí docent UK v Praze. Zabývá se periglaciální geomorfologií, kryogeologií a �ir�í problematikou 
velehorských oblastí. Od mládí tíhnul k horolezectví, proto se ve své práci zajímal o Tatry, Pamír, Kavkaz 
a severoafrický Atlas. 

Účastnil se mnoha expedicí. Během svého vědeckého �ivota strávil dlouhý čas terénními pracemi v oblastech 
s extrémními klimatickými podmínkami. Pracoval ve vysokých horách,  v jeskyních, v pou�tích nebo v polárních 
oblastech Antarktidy, kam cestoval dvakrát; v letech 1966-67 do Země královny Maud a Enderbyho země se 
sovětskými výzkumníky, v letech 1969-70 s americkou expedicí Deep Freeze do Transantarktického pohoří. 
Dostal se jako první občan na�eho státu na ji�ní pól. Je autorem 54 prvovýstupů na vrcholy Antarktidy. 
Americká expedice nalezla fosilní pozůstatky praje�těra Lystrosaura, čím� potvrdila teorii o dávném 
prakontinentu zvaném Gondwana. Účast v americké expedici měla dopad i v republice. Josef Sekyra nebyl 
na fakultě vítán, o jeho vedení geomorfologie na Přírodovědecké fakultě UK ani nemluvě. Začal se tedy je�tě 
více zabývat terénním výzkumem. 

V roce 1961 se doc. Josef Sekyra účastnil mezinárodní expedice na Pamír. Při geologickém průzkumu 
vytvořil Československý vý�kový rekord � pracoval v 7 700 m n.m. na Pik Kaufmannu.  Roku 1963 se účastnil 
speleologické expedici do Apuánských Alp v Itálii, kde pracoval v druhé nejhlub�í jeskyni světa  Antro di 
Gorchia, později prozkoumával kráter vulkánu Stromboli. V letech 1974-1976 mapoval Centrální Saharu 
v Al�írsku. Dále se účastnil geologického průzkumu a mapování Západní Irácké pou�tě a Centrální Sahary 
v Libyi. V roce 1989 prováděl mapování a geologický průzkum Syrské pou�tě. Podílel se i na vyhodnocování 
leteckých a satelitních snímků Země. Ve spolupráci s NASA se účastnil projektu při výzkumu snímků z Marsu.  

Je uznávaným odborníkem na problematiku pou�tního území, s čím� souvisí i jeho sbírka, která dle odborníků 
patří k nejrozsáhlej�í kolekci na světě. Docent Josef Sekyra  uspořádal i několik výstav ze vzorků, které během 
svých expedicí nasbíral. Stálá expozice Antarktida ve �ternberském paláci v Praze, otevřená v roce 1968, v�ak 
nepře�ila nástup �normalizace�. V roce 1974 následovala úspě�ná výstava �Antarktida � kontinent vědy a míru� 
v zámku v Novém Městě nad Metují. Restituent zámku v�ak zde výstavu nechtěl a tak se v roce 1992 takřka den 
ze dne, musela vystěhovat. Teprve v roce 2002 se na�lo dal�í místo na pořádání výstavy. Správa KRNAPu 
poskytla prostor v informačním středisku v Rokytnici nad Jizerou. Díky tomu vznikla expozice "Pou�tě světa".  

Napsal knihy například: Velehorský kras Bělských Tater, Působení mrazu na půdu. Kryopedologie se 
zvlá�tním zřetelem k ČSR, Metodika základního geologického mapování kvartéru, Geomorfologie sev. Pamíru, 
Zeměpis velehor napsal spolu s Arno�tem Černíkem, V horách a oázách Antarktidy, Zkameněliny v Antarktidě 
a pohyb kontinentů (se Z. �pinarem), Duricrust centrální Sahary, Exodynamic map of the Syrian Desert. 

 

 
 

Doc. RNDr. Josef Sekyra, CSc. 



 236

Mgr. Gabriela Vránová 
 
Herečka, ale také pedago�ka, recitátorka a fejetonistka Mgr. Gabriela Vránová se narodila 27. července 1939 

v Novém Mestě nad Váhom. Dnes bydlí na Praze 10 ve Stra�nicích. 
Po svém otci katolickém básníkovi Jaroslavu Veriánu Vránovi, získala smysl pro literaturu, zejména 

pro poezii. Její maminka měla maďarsko-slovenské předky, to paní Gabrielu Vránovou zase přivedlo k lidovému 
folkloru. V roce 1994 a 2000 jí vychází kniha fejetonů Magnetický vítr. V současné době připravuje dal�í knihu, 
která bude ovlivněna lidovou poezií, navíc bude doplněna CD nahrávkami v podání autorky. 

Vraťme se v�ak k divadlu. V letech 1960 a� 1962 působila ve Státním divadle Ostrava. Od roku 1962 a� 
dodnes působí v Divadle na Vinohradech. Od roku 1974 učí na Pra�ské konzervatoři. V Divadle na Vinohradech 
si zahrála téměř sto rolí (např. Mary�a, Nora, Plajznerka). Desítky postav ztvárnila ve filmu, stovky pak 
v rozhlasových a televizních dílech. S Vladimírem Men�íkem se setkala ve filmové komedii Hledá se táta, 
proslavila se např. v seriálech My v�ichni �kolou povinní, F. L. Věk, Sňatky z rozumu, Chalupáři nebo 
Náměstíčko. Pracovala na 30 gramofonových deskách, audiokazetách i CD (Její profilové poetické CD té� 
pod názvem Magnetický vítr). 

Pracuje i v dabingu. Za tuto činnost dostala Cenu Franti�ka Filipovského za celo�ivotní mistrovství v dabingu. 
Z dal�ích ocenění získala Cenu Jaroslava Průchy, Cenu Čs. rozhlasu, Cenu Karla Čapka. Cenu Prix Bohemia 
dostala za herecký rozhlasový výkon a Kři�ťálovou rů�i jako nejvy��í ocenění v oblasti uměleckého přednesu. 

Paní Gabriela Vránová se věnuje i společenským aktivitám, je například členkou Společnosti bratří Čapků 
a Společnosti Otakara Březiny, čestnou členkou Asociace staro�itníků, Nadace Franti�ka Langra, členkou 
redakční rady časopisu Slovenské Dotyky. Spolupracuje s charitativními organizacemi, jako je Modrý klíč, 
Nadace Hvězda nebo Múzy dětem, je té� patronkou divadelního souboru Kopretina při Palatě v Praze, ústavu 
pro slabozraké, atd. 

V současné době také spolupracuje se Studiem DVA. V červnu 2005 měla ve �vandově divadle v Praze 
premiéru hra Absolvent, kde ztvárnila roli matky Benjamina. Na rok 2006 se připravuje dal�í projekt, který je 
určen přímo pro Gabrielu Vránovou. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 237

7) Kriminalita           
 
�Čtyřkový obvod� vznikl k 1. lednu 2004 spojením policejními částmi Prahy 10 a Prahy 4. Jedná se o půl 

milionu lidí a ke �vzornému� obvodu má daleko - jsou zde velmi roz�ířeny kráde�e a vykrádání aut.  
 

Kriminalita v roce 2004: 
 

! Kráde�e v bytech � 2761; 
! kapesní kráde�e � 7317; 
! kráde�e aut � 9657; 
! vykrádání aut � 26 585. 

 
 

Analýza pocitu bezpečí 
 

V Praze proběhl průzkum pod názvem Analýza pocitu bezpečí. Obyvatelé metropole se vyjadřovali 
k bezpečnosti a kriminalitě ve městě. Z výsledků průzkumu vyplynulo i to, v které městské části se lidé cítí 
nejbezpečněji. 
Osloveni byli lidé ze v�ech městských částí. Z hlediska bezpečnosti a veřejného pořádku se v současné době 
nejvíce Pra�anů cítí ohro�eno drogami, pouliční kriminalitou, kriminalitou v městské hromadné dopravě 
a pouliční prostitucí.  V roce 1999 se lidé cítili nejvíce ohro�eni kapsářstvím, drogami, nezaměstnaností 
a bezdomovectvím. 

 
 

Pořadí problémů podle záva�nosti: 
 

! Drogy 72 %; 
! pouliční kriminalita 67 %; 
! kriminalita v MHD 63 %. 

 
Obavy z kriminality podle druhů zločinnosti: 

 
! Kapesní kráde�e; 
! bytové kráde�e; 
! vykrádání aut. 

 
Pořadí městských částí podle pocitu bezpečí � zvítězila Praha 6 před Prahou 10 a třetí byla Praha 1. Naopak 

na posledních místech byla Praha 7, 22 a 9. 
 
 

Policista riskoval svůj �ivot 
 

7. ledna po jedné hodině ráno začalo hořet v pátém patře čin�ovního domu ve Vrátkovské ulici. Dříve ne� 
hasiči se k domu dostala policejní hlídka; ta kdy� zjistila, �e nájemníci opou�tějí dům a v ohnisku po�áru jsou 
lidé v ohro�ení, rozhodla se jednat.  Členové hlídky vyběhli nahoru a vyrazili dveře, odkud se vyvalil hustý kouř. 
Uvnitř se v té době nacházel man�elský pár, oba ve věku 79 let, kteří se nemohli dostat ven. Třiadvacetiletý 
nadstrá�mistr se polil vodou a vydal se je zachránit. Nedbal jedovatých zplodin a vrhl se do dusivého kouře. 
Z hořícího bytu vytáhl �enu, i kdy� tím riskoval svůj �ivot. Pokusil se zachránit i starého pána, ale ten zaklínil 
dveře, které se musely násilně otevřít. Na to ji� policista nestačil, neboť se sám nadýchal kouře a musel být 
převezen do nemocnice, odkud byl po o�etření propu�těn domů. 

U domu ji� byly tři hasičské jednotky. Hasiči vybaveni dýchacími přístroji vynesli popáleného mu�e 
a následně evakuovali dal�ích pět obyvatel domu, proto�e se kouř dostal i do dal�ích bytů a přístupových cest. 
Po vyvětrání se mohli obyvatelé vrátit do svých domovů. Mnohem hůře dopadl star�í pár: oba měli velmi vá�ně 
popálené plíce, kromě toho popáleniny třetího stupně do třiceti procent povrchu těla. 

Oheň byl tak silný, �e zničil nejen zařízení bytu, ale i elektroinstalaci a omítku. Po�ár, který dvoupokojový 
byt v pátém patře zcela zničil, vznikl podle vy�etřovatelů nejspí�e od nedopalku cigarety či technickou závadou 
jednoho ze �icích strojů. �koda byly vyčíslena na 300 tisíc korun.  

 



 238

Omyl policistů 
 
Policisté na benzínové stanici Aral v Průmyslové ulici v Male�icích začátkem března přepadli, zatkli 

a i poranili své kolegy, které si spletli s nebezpečnými únosci. Komando detektivů tak zadr�elo strá�níka 
městské policie a jeho přítele policistu. Jeden ze zadr�ených policistů byl převezen s lehčím poraněním hlavy 
do vinohradské nemocnice. Policisté, kteří vedli zákrok, se svým kolegům za omyl omluvili. 

 
 

Lékařské jehly v odpadu 
 

Kdy� 27. března vyhazovala čtyřiasedmdesátiletá Zdeňka No�ičková do kontejneru na papír časopisy, 
do prostředníčku levé ruky se jí při tom zapíchla pou�itá injekční stříkačka. Jak se ukázalo, v kontejneru bylo 
přibli�ně čtyři sta stříkaček s jehlami, některé se dokonce válely okolo po zemi. Paní No�ičková zavolala 
městskou policii. Strá�níci �enu odvezli do vinohradské nemocnice, kde jí dali injekci proti tetanu a poslali ji 
na Bulovku na infekční oddělení, aby pro�la testy, zda se nenakazila virem HIV nebo �loutenkou. 

O tom, �e by injekční stříkačky byly ze společnosti Stomatologie Skalka, před ní� onen kontejner stál, 
pochyboval jednatel této firmy doktor Du�an Pavlíček. Nicméně pravdu ukázaly dal�í nálezy z kontejneru � 
zubařské sondy, pou�ité ampule a obaly od léků u�ívaných ve stomatologii, otisk zubů, ale i lístek s razítkem 
této společnosti. Pavlíček tvrdil, �e odpad odvá�í firma Elsyst a on o ničem neví. Policie tuto záhadu začala ře�it 
jako trestný čin ublí�ení na zdraví z nedbalosti.  

Jeliko� se nepodařilo přes svátky kontejner odvézt, museli ho strá�níci alespoň olepit páskami s varováním, 
aby jej lidé nepou�ívali. 

 
 

Strá�níci v prvním čtvrtletí 
 

Měst�tí strá�níci v Praze 10 za první čtvrtletí roku 2005 vybrali na pokutách přes �est set tisíc korun. Nejvíce 
zaplatili neukáznění řidiči, zejména za parkování na zákazu zastavení nebo na chodníku - celkem 567 tisíc korun 
za 18.969 přestupků. V 621 případech parkovali řidiči na místě vyhrazeném pro invalidy. Téměř padesát tisíc 
korun stálo hří�níky ru�ení nočního klidu, neoprávněný zábor a zneči�tění veřejného prostranství. Takovýchto 
přestupků strá�níci odhalili během tří měsíců 1663, ale jen 274 z nich trestali blokovou pokutou. 
Městským strá�níkům se podařilo zadr�et 51 zlodějů a 21 pachatelů dal�ích trestných činů, Policii ČR předali pět 
celostátně hledaných osob a nalezli tři odcizená vozidla. Při kontrolách se zaměřili i na majitele psů a u čtrnácti 
z nich zjistili zanedbání jejich povinností. Během obchůzek objevili 25 vraků aut a dali podněty pro jejich 
odstranění, podobně byli úspě�ní i při odhalování dvaceti černých skládek. 

 
 
 

Soud s vrahy ze Stra�nic 
 

Jak jsem psal v minulém roce, ve Stra�nicích se stala v noci ze 23. na 24. února brutální dvojnásobná vra�da, 
kdy Vladislav Roubíček a Milo� Lajtár zavra�dili své spolubydlící, ke kterým se nastěhovali. Roubíček nejdříve 
srazil Knorra k zemi a potom ho se svým komplicem udusil pol�tářem. Kisse nejdříve udeřil vázou, pak mu do 
vany hodil elektrický vařič a nakonec jej u�krtil. Týden nechali oba vrazi těla svých obětí v bytě a potom se 
Roubíček rozhodl, �e se jich zbaví. Rozřezal je pilou a jedno z těl uvařil a upekl.  

V únoru 2005 se dočkali za svůj čin rozsudků.  Jednadvacetiletého Vladislava Roubíčka poslal soud do vězení 
na 25 let, jeho devatenáctiletý komplic Ale� Lajtár vyvázl s patnáctiletým trestem.  

Státní zástupkyně, která pro Roubíčka po�adovala do�ivotí, se proti verdiktu na místě odvolala. Soudkyně 
Li�ková odůvodnila udělení pouze druhého nejvy��ího trestu předev�ím mládím ob�alovaného. 

Soud také vyměřil �estiměsíční trest Roubíčkově známé Nadě�dě Palečné, která neohlásila vra�dy, 
i kdy� o nich od Roubíčka několik týdnů věděla. Navíc společně s ním prodala z bytu piáno patřící po�kozeným. 

Vrchní soud 7. září potvrdil, �e Vladislav Roubíček půjde za brutální dvojnásobnou vra�du na pětadvacet let 
do vězení. Ani odvolací soud tak nevyhověl státní zástupkyni, která po�adovala pro obviněného do�ivotí. 
I Vrchní soud vzal v potaz jeho tě�ké dětství, kdy byl buď v ústavech, nebo u otce, který ho za sebemen�í 
provinění krutě zbil. Jeho komplicovi Milo�i Lajtárovi potvrdil odvolací senát rovně� předchozí verdikt, a to 
patnáct let za mří�emi. 

 
 
 



 239

 
 

Kontroly v male�ické tr�nici 
 

V sobotu 30. dubna byla policejní akce v male�ické tr�nici. Desítky policistů a celníků obsadily hodinu 
po poledni tr�i�tě v Tiskařské ulici, které má kolem dvou stovek krámů.  

Kontrola byla pečlivě naplánována. Současně zde byli  policisté z hospodářské kriminálky, kteří spolu 
s celníky zkoumali zbo�í, a kolegové z cizinecké policie kontrolovali doklady. Navíc zde policie měla 
i tlumočníka.  

Policisté nakonec zajistili desítky pytlů padělaného textilu, bot a elektroniky za zhruba deset milionů korun 
a zadr�eli jedenáct stánkařů. Zásah byl úspě�ný také proto, �e policisté s celníky změnili taktiku. Zatímco 
při raziích předchozích nejprve kontrolovali a zabavovali padělané zbo�í, v sobotu nejprve zadr�eli prodejce 
a teprve poté se začali zabývat zbo�ím a zabavovat padělky.  

Celkem putovalo do skladů přes devět a půl tisíce padělaných výrobků, bylo mezi nimi patnáct stovek párů 
bot, kryty na mobilní telefony a také spousty triček.  

 
Padělky zbo�í světoznámých značek v hodnotě několika miliónů korun zabavili ve středu 31. srpna celníci 

také při razii v pra�ské velkoobchodní tr�nici v Male�icích. Při zátahu skončilo v poutech osm lidí. Utajovaná 
akce se rozjela krátce po čtrnácté hodině. V areálu bylo čtyřicet celníků, kteří při�li v civilu, kteří navíc měli 
sebou tlumočníka, a policistů.  

Celkem v pytlích celníků skončila zhruba tisícovka zbo�í v hodnotě několika miliónů korun. V drtivé vět�ině 
se zabavovaly falzifikáty textilního zbo�í, výměnných krytů na telefon a dokonce značkových tu�kových baterií. 

 
 

Sni�ování kriminality na Praze 10 
 
V desátém pra�ském obvodě se policii dařilo sni�ovat kriminalitu. Oproti prvnímu čtvrtletí roku 2004 

policisté letos ve stejném období vy�etřovali o 489 trestných činů méně, co� je pokles téměř o sedm procent. 
Od ledna do března 2005 zaznamenali 1745 deliktů. 

Výrazný je zejména pokles počtu kráde�í aut a věcí z nich. V prvním čtvrtletí roku 2004 zloději připravili 
o auto 301 majitelů, letos u� jen 219. Podobně tomu bylo i u odcizených věcí - počet kráde�í klesl ze 776 
případů na 605. Nejčastěj�ími pachateli jsou mladí lidé, kteří se do vozidel dostávají vět�inou vyháčkováním 
zámku nebo uvolněním pojistky dveří provázkem.  

Důle�itou roli v úspě�né práci policie sehrává prevence, při které se mu�i zákona zaměřili hlavně na notoricky 
známá místa. Výrazným pomocníkem je i kamerový systém, jeho� záznamy jsou často vyu�ívány jako důkazní 
prostředky pro trestní řízení.  

Nemalý podíl na sni�ování kriminality v Praze 10 má i dlouhodobě dobrá spolupráce státní a městské policie.  
 
 

Policejní večírek 
 

V úterý 30. srpna v noci se linula hlasitá hudba z horních pater budovy ředitelství policie ve Vr�ovicích. 
Za několika okny ve třetím patře se odehrávala bujará oslava. V přízemí je obvodní oddělení policie, 
které nemělo s oslavujícími kriminalisty nic společného. Lidé z okolních ulic sice nemohli spát, ale na ru�ení 
nočního klidu si  stě�ovat nepři�li. Stí�nost od občanů nepřijala ani městská policie. Policie sice nepřijala �ádné 
oznámení, případem se nicméně zabývá skupina stí�ností a kontroly. Podle místních obyvatel se podobný 
večírek nekonal v policejní budově poprvé.  

�etření, které následně probíhalo, mělo zjistit, jestli za hluk mohou policisté. V budově toti� kromě 
policejního ředitelství sídlí i Zařízení slu�eb Ministerstva vnitra, kriminalisté nebo Úřad dokumentace 
a vy�etřování zločinů komunismu. 

Výsledek v�ak na sebe nenechal dlouho čekat. Ji� koncem září byla �estice kriminalistů, která uspořádala 
ve slu�ebně akci, potrestána. Jeden z nich u� u útvaru nepracoval a dal�í byli potrestáni finančně v řádu tisíců 
korun. 

 
 
 
 
 
 



 240

Statistika činnosti strá�níků v září 
 
V září provedli strá�níci na území Prahy 10 celkem 3120 kontrol nedovoleného stání na vyhrazených 

parkovi�tích pro invalidy a ře�ili v této souvislosti 393 přestupků. Na ostatních vyhrazených parkovi�tích do�lo 
k 222 přestupkům, zadr�eli čtyři celostátně hledané osoby a na�li tři kradená auta.  

Pohotovostní hlídka linky tísňového volání 156 vyjí�děla v září celkem 314 krát. Strá�níci odhalili 112 
přestupků, dva trestné činy a 104 ostatních přestupků. 

 
 

Bezpečnostní kamera ve Sportovní 
 

Ve dnech 14. září a� 13. října připojovala společnost S-com na síť městského kamerového systému novou 
dohledovou kameru před domem číslo 22 ve Sportovní ulici.  

Pokládka optického kabelu si v ulicích Vr�ovická, Sportovní, �itomírská, Moskevská a Holandská dočasně 
vy�ádala výkopové práce. Kamera má pomáhat policii zlep�it dopravní a bezpečnostní situaci v okolí. 
Zku�enosti ukazují, �e v místech sledovaných kamerami výrazně klesá pouliční kriminalita - podle policejních 
údajů a� o polovinu. Tou dobou za rok 2005 policisté v Praze objasnili díky městskému kamerovému systému 
739 případů, mimo jiné tři vra�dy, 22 loupe�ných přepadení, 57 kráde�í aut a stovku vloupání do vozidel. Kromě 
toho policisté bě�ně pou�ívají záznamy z kamer při ře�ení stovek dopravních přestupů a dopravních nehod. 
Kamery jsou umisťovány do jednotlivých lokalit podle po�adavků městských částí, městské a státní policie. 

Celkem je v Praze v provozu bezmála tři sta kamer, v na�í městské části 17. Do konce roku byla je�tě 
naplánovaná kamera na rohu ulic Kodaňská � 28. pluku. Na výstavbu kamerového systému města vynalo�ila 
pra�ská radnice od roku 1988 téměř 396 milionů korun.  

 
 

3. čtvrtletí roku 2005  a zločinnost 
 

Majetková kriminalita je stále nejzáva�něj�ím problémem bezpečnostní situace na území m.č. Praha 10. 
Během 3. čtvrtletí leto�ního roku  zde Policie ČR zaznamenala celkem 4270 majetkových deliktů, přičem� 
daleko nejčastěj�í jsou vloupání do aut a kráde�e aut. Přesto lze hovořit o úspěchu; oproti stejnému období 
v loňském roce se počet ukradených aut sní�il o 125 a vloupání  do aut kleslo o 430 případů.  

Stalo se tak i díky posílení hlídek, přeskupily se síly v rámci kriminální policie ve prospěch boje s majetkovou 
kriminalitou a přijala se opatření v místech, kde dochází k odbytu kradených předmětů z vyloupených aut. 
Důle�itá je i spolupráce i s místní městskou policií.  

Za 3. čtvrtletí bylo evidováno celkem 5665 spáchaných trestných činů, z nich� Policie ČR objasnila celkem 
1364 činů, tj. 24,1 %, Ve srovnáním s 3. čtvrtletím roku 2004 bylo spácháno o 146 trestných činů méně. Ubylo 
ve stejném období i deset případů znásilnění.  

V oblasti majetkové kriminality naopak přibylo případů kapesních kráde�í, a to o 60 případů � zatímco ve 
3. čtvrtletí loňského roku bylo hlá�eno 122 kapesních kráde�í, ve stejném období letos to bylo u� 182 případů. 
Znatelný nárůst případů padělání peněz (z 16 na 42) a zpronevěry (z 35 na 71). V leto�ním třetím čtvrtletí rovně� 
do�lo k výrazně vy��ím počtům případů zneu�ití platební karty, a to 98 oproti loňským 25 případům. 

Násilných trestných činů bylo 222, co� je o tři případy více ne� v roce 2004. Přibylo loupe�í (139) a případů 
úmyslného ublí�ení na zdraví (40). Policie ře�ila o tři vra�dy méně, tedy jen dvě. Ře�ilo se i 34 případů 
sprejerství proti 22 v roce 2004. 

 
 
 

Nehody 
 

Místa, kde bylo v Praze v roce 2004 zraněno nebo usmrceno nejvíce chodců, jsou:  Ra�ínovo nábře�í v úseku 
Palackého nábře�í - Výtoň (8 nehod),  Kří�ovnická ulice v úseku Kaprova - Smetanovo nábře�í (7 nehod) 
a bohu�el následují dvě na území Prahy 10. Korunní ulice v úseku Vinohradská vodárna - Bene�ovská (6 
nehod z toho 2 smrtelné) a Vr�ovická ulice v úseku Bělocerkevská - Kubánské náměstí (6 nehod). Jednotlivá 
riziková místa mají mnoho společného. V�dy se jedná o ru�né úseky, kudy kromě automobilů projí�dějí také 
tramvaje.  

 
V prvních devíti měsících roku 2005 počet nehod a počty úmrtí při dopravních nehodách rostly. Na pra�ských 

silnicích bylo letos za devět měsíců usmrceno 44 lidí (loni jen 36), tě�ce zraněno bylo 278 lidí, lehce zraněno 



 241

1950 lidí. Chodců zemřelo při dopravních nehodách v roce 2004 sedm a letos dvanáct. Alkohol byl zji�těn u 602 
řidičů, loni ve srovnatelném období u 572. Nejvíce nehod se odehrálo v policejní obvodu Praze IV- celkem 
7549. 

K říjnu 2005 nejvíce nehod přibylo vůči roku 2004 na kři�ovatce  Vr�ovická- Bělocerkevská z 10 na 29 
a Vídeňská � Ji�ní spojka z 44 na 70. 

 
18 letý mladík bez řidičáku zdemoloval po silvestrovské noci v Bělocerkevské ulici čtyři zaparkovaná auta 

a pak narazil do betonové zdi. Skončil s vá�ným zraněním ve vinohradské nemocnici. 
 

Na kři�ovatce Kodaňské a Vr�ovické ulice se 2. ledna srazila tramvaj s nákladním autem. Při nehodě se 
zranili dva lidé cestující v autě, �koda přesáhla půl milionu korun. Nehoda zastavila asi na 20 minut provoz.  

 
3. ledna dopoledne kolem deváté hodiny srazil autobus linky 177 nedaleko zastávky padesátiletého chodce. 

Mu�i se zachytila v karoserii  tak ne�ťastně ruka, �e mu ji jedoucí vůz utrhl. Mu� při�el o končetinu v lokti 
a sanitka ho musela převézt do vinohradské nemocnice.  

 
 

 
 

Nehoda na Vr�ovické ulici 
 
 
 
13. ledna při střetu s tramvají zemřel asi 40letý mu� v Černokostelecké ulici. Stalo se tak na konečné 

tramvajové linky č. 11 (Nové Stra�nice). Chtěl projít mezi vozy stojící tramvajové soupravy, ta se v�ak rozjela. 
Tělo vyprostili po�árníci pomocí jeřábu, ale mu�i ji� nebylo pomoci. 

 
Vůz sanitky 23. března srazil ve Vr�ovické ulici pětačtyřicetiletou chodkyni. �ena utrpěla zlomeniny lokte 

a nohy a musela být převezena do vinohradské nemocnice. 
 



 242

Na kři�ovatce ulic Vr�ovická a U Slavie se kolem 20 hodiny srazila auta. Devětadvacetiletý Ukrajinec jel 
na červenou. Nehoda si vy�ádala smrt jednoho mu�e, v nemocnici skončil i dal�í spolujezdec a řidič druhého 
vozu. Viník měl údajně zakázané řízení, byl opilý a po nehodě se sna�il utéct. 

 
26.5. kolem 16:20 byla na přechodu na Vr�ovické ulici nedaleko kři�ovatky s Bělocerkevskou �bouračka�. 

Srazila se auto�kola se starou �kodovkou, která byla nárazem poničena. �ák auto�koly si tuto hodinu bude jistě 
dlouho pamatovat.  

 
Hor�í událost se v�ak stala 27. května na Vr�ovické ulici mezi ulicemi Krasnojarská a U�ocká. Kolem 9. 

hodiny zde musela zasahovat sanitka, která v�ak po chvíli s nepořízenou odjela. Tramvaj číslo 6 zde přejela 
starou paní (asi 70 let), která přecházela na červenou. �ena svým zraněním na místě podlehla.  Policie zahradila 
silnici ve směru ke Koh-i-nooru, proto auta musela vjí�dět na koleje a vytvořila se zácpa.  

 
Lékař Jan Karas, který loni 7. června ve vinohradské nemocnici tě�ce zranil dvouleté dítě a následně nadýchal  

do přístroje 3,29 promile (bylo o tom psáno i v kronice za rok 2004), byl 5. dubna u Obvodního soudu v Praze 2 
za svůj čin potrestán. Soudce Ondřej Havlín mu vyměřil třicet měsíců ve vězení s dohledem a zákaz řízení 
motorových vozidel na dobu pěti let. Lékař se k soudu dostavil s francouzskými holemi po operaci kyčelních 
kloubů, které se podrobil po nehodě na kole. Lékař se na místě odvolal. 

Malá Lucinka tehdy skončila na jednotce intenzivní péče s pohmo�děninami levé plíce, mnohačetnými 
tří�tivými zlomeninami pánve, otevřenou tří�tivou zlomeninou stehenní kosti a obou kostí levého bérce. Náraz 
na vedle zaparkovaný automobil dítěti strhl čtvrtinu ků�e od zad k nohám, kterou jí museli plastičtí chirurgové 
postupně transplantovat. 

Lékař se u soudu hájil, �e opilý při nehodě nebyl, ale teprve po ní, kdy� byl v �oku,  po�il na uklidnění 
alkohol. Svědci v�ak tvrdili něco jiného. Navíc lékař podle zkou�ky musel jet nejméně čtyřiceti 
a� padesátikilometrovou rychlostí, čím� překročil více ne� dvojnásobně rychlost, je� je v areálu nemocnice 
povolena. 

 
Strojvůdce osobního vlaku jedoucího do Bene�ova 12. července večer ve Stra�nicích přejel mu�e, který si 

náhle stoupl na koleje. Zhruba 35 letý ne�ťastník utrpěl smrtelná zranění. 
 
23. června kolem 17. hodiny, těsně po otevření fontány před KD Eden, bylo na zastávce Slavia plno. 

U Kubánského náměstí toti� do�lo k havárii s tramvají, tak�e na chvíli doprava zamrzla a lidé museli čekat. 
Závada byla rychle vyře�ena, do havarované tramvaje nastoupil nový řidič a tramvajová doprava začala znovu 
fungovat. 

 
Večer 31. srpna se střetl motocykl  s terénním autem na kři�ovatce ve Stra�nicích. Třiatřicetiletý motorkář měl 

zlomenou nohu a byl převezen záchranáři do vinohradské nemocnice. 
 
V neděli 11. září o půlnoci skončila pod autobusem linky 154 v ulici Na Padesátém 31 letá �ena. Autobus ji 

zachytil pravou stranou a ona spadla pod vůz, který ji přejel. Hasiči museli k jejímu vypro�tění pou�ít nafukovací 
vaky, které nadzvedly mnohatunový autobus. �ena byla asi 15 minut v bezvědomí. Měla po�kozený mozek, 
pohmo�děnou hlavu a otevřenou zlomeninu. 

 
Třetí čtvrtletí a nehody 

 
Na území m.č. Praha 10 bylo v 3. čtvrtletí leto�ního roku celkem bylo 1720 dopravních nehod. Sedm mrtvých, 

28 tě�ce a 157 lehce zraněných. Oproti roku 2004 je to  o 89 nehod více. U 956 případů byl důvodem nesprávný 
způsob jízdy, 558 případů bylo nedání přednosti v jízdě, 143 u nepřiměřené rychlosti a 40 případů bylo spojeno 
s alkoholem. Chodci zapříčinili ve 3. čtvrtletí o sedm nehod méně (26). 

 
 
9. prosince kolem 20. hodiny měli policisté nehodu ve �vehlově ulici. Jeden policista byl převezen s lehčím 

zraněním do nemocnice.  
 

 
 
 



 243

Kráde�e 
 

2. ledna večer loupil čtyřiatřicetiletý zákazník baru v Černokostelecké ulici. Kdy� se servírka vzdálila 
od barového pultu s jedním hostem, vyu�il mu� chvíle a vzal z odlo�ené peně�enky peníze. Jakmile se �ena 
vrátila a zjistila, �e jí zmizela ve�kerá tr�ba, zavolala policii. V okam�iku, kdy policisté vstoupili do baru, 
pachatel dostal strach a ke svému činu se přiznal. Z levé boty pak vyndal lup v hodnotě dvaceti tisíc korun. 
Policisté mu�e převezli na slu�ebnu. 

 
Neznámí pachatelé ve čtvrtek 6. ledna ukradli z nepou�ívané trati metra v Praze 10 Male�icích (u kři�ovatky 

mezi ulicemi Sazečskou a Karosářskou) zhruba 300 metrů kolejí, výhybky a dal�í materiál. Pra�skému 
dopravnímu podniku vznikla  kráde�í �koda kolem milionu korun. Provoz metra nebyl  touto kráde�í ohro�en ani 
omezen. 

 
Dva zloději se v sobotu 8. ledna brzy ráno vloupali do pizzerie v Jabloňové ulici na Zahradním Městě. Rozbili 

okno restaurace, kde ukradli elektroniku, automat na cigarety a pokladnu zhruba za padesát tisíc korun. Jeden 
z lupičů v�ak na místě zapomněl cestovní ta�ku se svým rodným listem. Ztrátu lapka nahlásil na policejní stanici, 
kde se také hned přiznal k loupe�i.  

 
Ve čtvrtek 20. ledna zazvonila u dveří dvaaosmdesátileté �eny v Praze 10 neznámá, asi sedmadvacetiletá 

�ena, která řekla stařence, �e vyhrála půl milionu korun. Současně �eně nabídla ke koupi za dva tisíce korun 
pro�ívanou deku. Kdy� �la paní pro peníze, neznámá zlodějka toho vyu�ila a okradla ji o 76 tisíc korun. 

Bohu�el, senioři jsou stále častěj�ím cílem zlodějů a vrahů. Jsou toti� velmi důvěřiví a takřka bezbranní. 
Navíc se mno�í případy, kdy se takovýchto podvodů dopou�tějí právě �eny, které někdy kradou i ve dvojici 
s jinou �enou nebo mu�em. 

 
Skupinka tří rusky mluvících útočníků napadla v neděli 30. ledna baseballovou pálkou třiatřicetiletého mu�e, 

který postával kolem osmé hodiny večer na jedné ze zastávek v Černokostelecké ulici. Jeden ho srazil k zemi 
a ukradl mu batoh s věcmi. Se svými kumpány pak utekl.   

 
Osmadvacetiletý mu� se pokusil vykrást auto v Dubečské ulici. Při činu jej v�ak přistihl třiačtyřicetiletý 

majitel vozidla, který zloděje chytil a násilím ho sevřel do náruče. Pachatel v�ak na mu�e vytáhl �roubovák, 
kterým ho po�krábal a lehce zranil na ruce. Pachatele se nakonec podařilo zadr�et a� policistům, kteří jej poté 
předvedli na místní oddělení. 

 
Kráde�e poklopů 

Kradení poklopů je, bohu�el, v módě. Nejvíce těchto kráde�í se děje na Praze 10, následují městské části 
Praha 4, 5 a 9. V roce 2004 se na �desítce� ztratila třetina celkového počtu téměř devatenácti set loni ukradených 
mří�í. Počet zcizených poklopů loni dramaticky stoupl, �kody jdou do milionů, navíc hrozí zranění při pádu 
do odkryté �achty. Bohu�el, ani rok 2005 nebude v těchto �kodách lep�í, např. jen v lednu se jednalo o zmizení 
přes 300 kanálových poklopů, co� je �koda téměř milionu korun.  Cena jednoho poklopu, instalace a dal�í 
náklady spojené s kráde�í stojí Technickou správu komunikací hlavního města Prahy (TSK) přes pět tisíc korun. 
Zloděj přitom ve sběrně dostane za jeden poklop nanejvý� něco přes dvě stě korun (cena kilogramu ve sběrně se 
pohybuje mezi třemi a� čtyřmi korunami, poklop pak vá�í mezi 30 a� 60 kilogramy). 

Někdy o víkendu 12. a 13. února zmizely na Praze 10 dvě desítky poklopů znovu. V�e začalo 13. února, 
kdy� občan nahlásil kráde� kanálu v ulici K Lou�i.  

Podle oznámení se mělo jednat o dva mu�e s ta�kou na kolečkách. S jejich popisem se strá�níci vydali 
na obhlídku okolí a následně zjistili, �e v Kavkazské ulici chybí devět krytů od kanálu a v Arménské ulici 
dal�ích osm krytů. Při obhlídce sběrných surovin v ulici U Stavoservisu strá�níci víka odpovídajícího popisu 
na�li. Objevili zde navíc velké mno�ství plně funkčních krytů na kanály nejrůzněj�ích tvarů, hydranty, dokonce 
i plynové uzávěry. Krytů zde bylo neuvěřitelných osmdesát. 

Největ�ím nedostatkem těchto případů je, �e člověk, který je chycen, jak veze mří�, je hodnocen pouze, �e se 
dopustil přestupku. TSK by chtěla, aby byly tyto kráde�e hodnoceny jako trestný čin obecného nebezpečí 
s ohledem na ohro�ení provozu obecně prospě�ného zařízení.  

30. července strá�níci  z Prahy 10 v ulici U Stavoservisu zadr�eli dva mu�e, kteří tlačili dvoukolový vozík 
nalo�ený kanálovými kryty. 

 
 



 244

V Kodaňské ulici mohli chodci vidět honičku mladého mu�e a dívky. Po příjezdu policie se ukázalo, 
�e zlodějkou je dívka, která se pokusila utéct z nedaleké restaurace bez placení. Onen mu� pak byl pozorný 
čí�ník. Policie pomohla dívku zadr�et a ta dlu�nou částku zaplatila. 

 
Vrakovi�tě a kradená auta  

Auta ukradená v Praze končí v mnoha případech rozřezaná na kusy na vrakovi�tích. Právě na jejich kontroly 
se 18. února začali zaměřovat policisté ve spolupráci s úředníky magistrátu. Kontroly na třech vrakovi�tích 
v Praze 10 - v Ukrajinské, Kutnohorské a Hornoměcholupské ulici � na�ly nedostatky.  Na jednom z nich na�li 
kontroloři vět�í mno�ství kol ze zánovních vozů luxusních značek. I jiné součástky vypadaly nově, klidně se 
mohlo jednat o části z rozmontovaných kradených aut, ale policie nic nemů�e dokázat. Majitelé vrakovi�ť toti� 
nejsou podle současných zákonů povinni zapsat si údaje o prodávajících, a i kdy� se zjistí, �e je to kradené, tak 
se tě�ko doká�e, �e majitelé o tom věděli. 

Kromě nepořádku v evidenci aut byly zji�těny také problémy s ochranou �ivotního prostředí. Inspektoři na�li 
odhozené baterie, ze kterých vytékala kyselina, rozlité oleje z motorů i jiné závady. Kontroloři hned na místě 
zjistili, �e tři věci, které byly v autech na vrakovi�tích, jsou kradené. 

Jenom za loňský rok zmizelo z ulic metropole přes devět tisíc automobilů. 
 
Dva mu�i (38  a  43) ukradli autorádio z Hondy Civic v ulici K Botiči a z místa činu utekli. Policisté v�ak 

měli jejich popis, a proto se jim je podařilo po chvíli pátrání zastihnout na nedaleké kři�ovatce. Na�li u nich 
ukradené rádio, nů� a i speciálně upravené nástroje slou�ící k vloupání. 

 
Hlídka Obvodního ředitelství Prahy II si v sobotu 9. dubna odpoledne v Holandské ulici pov�imla 

projí�dějícího fiatu, který měl být podle evidence majiteli před nedávnem odcizen. Policisté proto chtěli vůz 
i řidiče zkontrolovat. Mladý řidič v�ak začal ují�dět, vozidlo nezvládl a narazil do zaparkované hondy. Následně 
se z místa pokusil utéct, co� se mu v�ak nepodařilo. 

 
V neděli 10. dubna odpoledne vyjí�děli policisté prověřit oznámení o vloupání do vozidla Ford v Obloukové 

ulici. Podle oznamovatele se na vloupání měli podílet čtyři mladíci, kteří rozbili u vozu okénko a ode�li směrem 
ke stadionu Bohemians. Na základě udaného popisu se policistům podařilo zadr�et čtveřici mladíků z vloupání 
podezřelých. 

 
21. dubna v půl třetí ráno bylo na slu�ebnu strá�níků z Prahy 10 telefonicky oznámeno, �e v Hrade�ínské ulici 

se neznámý mu� sna�í odcizit zaparkovaný vůz. Díky popisu strá�níci zadr�eli mu�e, který se před nimi ukrýval 
pod keřem. Překvapený a zaskočený  provinilec se nestihl zbavit ani �roubováku. 

 
Pozorná obyvatelka oznámila 17. května na policii krátce po půlnoci, �e se dvě osoby dostávají do domu 

v ulici Na Spojce, a to poté, co po�kodily plot. Na uvedené adrese hlídka pohotovostní motorizované jednotky 
zadr�ela tři mladíky zajímající se o okap domu.  

 
Obyvatelé domu ve Francouzské ulici v Praze 10 v neděli 4. 9. zadr�eli osmnáctiletého mladíka, který podle 

nich kradl v jednom z bytů. Odcizil údajně bra�nu s fotoaparátem, mobilní telefon, peníze, platební karty 
a osobní doklady v celkové hodnotě přes 37 000 korun. 

 
Mu�i pocházející z Bukure�ti se v listopadu vydávali za policisty a po turistech, kteří čekali na autobus v ulici 

V Ú�labině, chtěli zaplacení smy�lené pokuty. Vzali jim 200 eur  a chtěli utéct, zadr�eli je v�ak skuteční 
policisté. Mu�i ve věku 41, 32 a 33 let byli obviněni z loupe�e a po�kozování cizích práv. 

 
V neděli 13.11. večer přijeli strá�níci do Kozácké ulice, kde mladý mu� rozbil okénko u zaparkovaného 

vozidla. Svědek na místě strá�níkům mladíka popsal. Strá�níci si při pátrání v přilehlých ulicích v�imli, 
�e v herně ve vedlej�í ulici sedí u barového pultu mu� odpovídající popisu. Po předlo�ení dokladů mu� tvrdil, 
�e v herně sedí ji� od rána a �e nic neudělal. Jeho tvrzení vyvrátila obsluha, která prozradila, �e tento mu� při�el 
dovnitř teprve před chvílí. Mladík se následně doznal, �e chtěl auto vykrást. 

 
Honičku a střelbu si v úterý 6. prosince vy�ádalo placení účtu v restauraci v Gutově ulici. Host na stole nechal 

tisícovku, ale personál zjistil, �e jde o padělek. V následné honičce vytáhl plynovou pistoli a vystřelil 
do vzduchu. Mu�e přemohli kolemjdoucí. 

 
 



 245

V polovině prosince chytila policie 17 letého zloděje, který 11. října okradl starou paní, která se vracela 
s důchodem z po�ty ve Sportovní ulici. Chmaták si ji vytipoval, u� kdy� přebírala peníze, a sledoval ji a� 
do místa bydli�tě, kde jí vytrhl kabelku s devíti tisíci.  

 
 

Vra�dy a úmrtí  
 

V loňské statistice vra�d vede Praha 10 a Praha 4, kde se stalo po osmi zabití. Osm vra�d se v Praze stalo 
v prosinci a sedm v říjnu. 

 
Policie v pátek 14. ledna dopadla 45letého Rusa, který v ubytovně v Bohdalecké  ulici podřezal 8. ledna svého 

kolegu. Zraněný sice utekl, ale omdlel na autobusové zastávce, odkud ho musela odvézt sanitka. 
 
Tělo mrtvého bezdomovce bylo začátkem března nalezeno v Teplárenské ulici v  kanále. 
 
Na �elezniční trati mezi Vr�ovicemi a Krčí při�el 26. dubna brzy ráno o �ivot padesátiletý mu�. Podle 

policistů ho zřejmě srazil vlak, kdy� se sna�il přejít trať. Cizí zavinění nebylo zji�těno. 
 
Osmnáctého května byla v parku v Dubečské ulici nalezena mrtvola 55 a� 60 let starého mu�e. Cizí zavinění 

nebylo zji�těno. Je�tě koncem roku v�ak nebyla známa jeho toto�nost. 
  
V neděli 22. května ve čtvrt na osm ráno spěchala policejní hlídka do Ukrajinské ulice. Na místo je přivolali 

zaměstnanci z tamního vlakového nádra�í, kteří si nedaleko drá�ního domku v�imli le�ícího bezvládného 
mu�ského těla. Vzhledem k tomu, �e mu� nejevil známky �ivota, vyjeli na místo i záchranáři s lékařem, ten 
po ohledání konstatoval, �e mu� je mrtev. S největ�í pravděpodobností zemřel bez cizího zavinění a bez pou�ití 
násilí.  

 
Pokusem vra�dy skončila 23. září noční hádka mezi partnery bezdomovci před domem v ulici Nad Vr�ovskou 

horou. 41 letá �ena proklála star�ímu partnerovi no�em několikrát hrudník. Mu� pře�il jen díky rychlé operaci.  
 
V neděli 30. října spadla na pětapadesátiletého mu�e v areálu nákladového nádra�í Stra�nice jedna paleta 

nalo�ená balíky slisovaného papíru a na místě ho usmrtila. Stalo se ve zdej�í sběrně surovin. 
 
Po upozornění dvacetiletého mladíka z Chomutovska na�li policisté v pondělí 28. listopadu večer 

v zamčeném bytě v Kodaňské ulici pobodané tělo 48letého mu�e. Policisté se nemohli do bytu dostat normální 
cestou, a museli na pomoc přivolat hasiče. Nalezené tělo pak ohledal lékař záchranné slu�by a také policejní 
lékař, který stanovil dobu úmrtí přibli�ně na sobotu. K činu se kriminalistům vzápětí přiznal právě mladík, 
který událost oznámil. 

  
 
V pátek 9. prosince přivezl neznámý taxikář do vinohradské nemocnice tě�ce zraněného cizince, který byl 

zřejmě po fyzickém napadení neznámým útočníkem. Mu�, jednalo se o Ira, který v úterý zemřel. 
 
 

Přepadení a napadení 
 

Vyzbrojeni no�em přepadli dva lupiči zlatnictví v Rubensově ulici. Do obchodu vstoupili v pátek 1. dubna 
krátce před sedmnáctou hodinou. U pultu si chvilku prohlí�eli vystavené zbo�í a vzápětí řekli prodavačce, 
�e chtějí její tr�bu, co� zdůraznili i svým no�em. Vydě�ená �ena otevřela pokladnu a vydala lupičům patnáct tisíc 
korun. 

 
Dva neznámí mladíci ve věku mezi 20 a 25 lety přepadli trafiku v Kodaňské ulici a vyhro�ovali prodavačce 

násilím. Jeden z nich ji měl dr�et a druhý bral v�e, co mu při�lo pod ruku. Stačil vzít jízdenky na MHD a také 
dobíjecí kupony do mobilních telefonů. Lapkům se podařilo z místa činu zmizet. 

 
Trojice pachatelů v neděli 17. dubna kolem půl deváté v Moskevské ulici přepadla před jednou z tamních 

restaurací třiapadesátiletého mu�e. S lupem v hodnotě několika stokorun utekli.  



 246

V bytě v �itomírské ulici popíjela skupinka Ukrajinců, kdy� debata přerostla v hádku a hádka v napadení. 
Jeden z Ukrajinců rozbil toti� talíř  a svému protivníkovi střepem podřízl krk. Sedmačtyřicetiletý mu� skončil s  
přetnutou krční �ílou ve vinohradské nemocnici. O útočníkovi se pak policie mnoho nedozvěděla, neboť 
společnost svého kamaráda kryla. 

 
V polovině dubna byl kolem 15 hodiny přepaden na Vr�ovické ulici nezletilý chlapec. Neznámý pachatel mu 

odcizil mobilní telefon v hodnotě tří tisíc korun. 
 
Dva lupiči přepadli v pondělí 25. dubna ráno barmanku v herně v Krymské ulici. Ohro�ovali ji střelnou zbraní 

a donutili ji, aby jim vydala tr�bu i �perky, které měla na sobě. Poté �enu spoutali a s lupem za více ne� 60 tisíc 
korun utekli. 

 
Nebo�áka v kalu�i krve na�el v křoví u stanice Stra�nická chodec. Policie zjistila, �e zraněný se stal obětí 

loupe�ného přepadení. Dva chuligáni ho obrali o peně�enku a zkopali do hlavy. Záchranka ne�ťastníka převezla 
do nemocnice. 

 
Tři neznámí mu�i přepadli v pátek 24. června kolem druhé hodiny ranní v noční tramvaji číslo 55 

devatenáctiletou dívku. Do soupravy nastoupili ve stanici U Vr�ovického nádra�í v Praze 10. Jeden z nich vytáhl 
nů� a po�adoval po mladé �eně v�e, co měla u sebe. Dívka pachatelům vydala peně�enku, kde měla kromě 
hotovosti také v�echny své doklady. Lupiči jí vzali i mobil a klíče. 

 
Tr�nou ránu na hlavě způsobil 29 letý mu� v úterý 28. června svému známému potom, co ho napadl 

pánvičkou. Podezíral ho toti�, �e mu vzal batoh. Incident se stal na kři�ovatce Černokostelecké a Vykáňské 
ulice. Na místě zasáhli strá�nici. 

 
Neznámý pětadvacetiletý mu� si v pondělních v odpoledních hodinách (11.7.) vyhlédl v Praze 10 star�í �enu, 

která si vyzvedla na po�tě důchod ve vý�i deset tisíc korun. Sledoval ji pak po cestě domů do ulice Na Spojce. 
Sedmaosmdesátiletou �enu napadl ve chvíli, kdy odemykala byt. Pachatel chytil stařenku za nákupní ta�ku 
a kabelku a sna�il se jí je vytrhnout. �ena se v�ak bránila, a tak ji strhl na zem a táhl ji po schodech dolů. Svou 
kabelku a peníze v�ak  neuchránila, navíc utrpěla pohmo�děniny na hlavě.  

 
 
S pistolí v ruce přepadl 18.7.  kolem páté hodiny ráno maskovaný mu� osmačtyřicetiletou trafikantku 

na Kubánském náměstí. �enu zatlačil do umývárny, kde ji zamkl. Z prodejny sebral peníze, jízdenky 
na městskou dopravu, telefonní karty a cigarety. Lupič byl asi pětadvacetiletý a� pětatřicetiletý mu�. 

 
Kriminalistům se podařilo v červenci zadr�et dvojici lupičů (15 a 18 let), kteří nedlouho předtím přepadli 

na rohu ulic Petrohradské a Vr�ovické 51 letého  mu�e. Brutálně ho srazili k zemi, zranili a ukradli mu ta�ku 
s věcmi za 11 tisíc korun. Mlad�í poberta byl vrácen do diagnostického ústavu, odkud uprchl.  

 
V pátek 29.7. byl v noci v Záběhlicích přepaden 53 letý mu�. Dvojice, která ho okradla, byla dopadena.  
 
Tři lupiči přepadli koncem července 28 letého mu�e v ulici V Ol�inách. Jeden ho dr�el, kdy� se bránil, dostal 

od dal�ího ránu, a� upadl do bezvědomí. Posti�ený byl okraden o věci v hodnotě 15 tisíc korun. 
  

Z po�ty se vracela v pondělí 8. srpna 84 letá obyvatelka domu v ulici U Vr�ovického hřbitova. U vchodových 
dveří pustila dovnitř mladého mu�e, kterého pova�ovala za souseda. Sotva ve�la za ním do domu, darebák ji 
srazil na zem a sebral jí ta�ku s věcmi a peně�enku s 16 tisíci korunami. Důchodkyně na�těstí neutrpěla �ádná 
zranění.  

 
V neděli 21. 8. v pět ráno ře�ili policisté napadení mu�e Ukrajinkou. Té se nezamlouvaly intimnosti 

mezi mu�em a jeho bývalou man�elkou. Policisté předvedli v�echny účastníky incidentu na policejní slu�ebnu. 
Při kontrole dokladů zjistili, �e jedna z předvedených osob se nachází na území ČR nelegálně. 

 
Dva útočníci fyzicky napadli v pátek 16.9. po půlnoci poblí� kři�ovatky ulic Kounická � Černická 

pětadvacetiletého mu�e a odcizili mu věci z kapes za více ne� čtyři tisíce korun. 
 
19. října nemohla sanitka záchranné slu�by po odevzdání kolabujícího pacienta na interně vyjet z areálu, 

proto�e jí v tom bránil černý Volkswagen Passat. Jeho řidička si někam odběhla. Záchranáři zatroubili, z auta 



 247

vystoupil čtyřiadvacetiletý mu� s pistolí a zamířil na dvoučlennou posádku sanitky. Zdravotníkům se v�ak 
podařilo zavolat policii, která mu�e zadr�ela. Jenom v Praze se od začátku roku jednalo o  �estnácté napadení 
záchranářů. 

 
 

Dal�í trestné činy 
 

Sprejeři 
Ve středu 16. února odpoledne byli strá�níci přivoláni do Dürerovy ulice v Praze 10, kde dvě dívky postříkaly 

sprejem zdi domu. Dívky si v�ak strá�níků v�imly a daly se na útěk. Strá�níci se za nimi rozběhli a a� po druhé 
výzvě se dívky zastavily. Strá�níci pak obě dívky předali policistům. 

 
Dva sprejeři pomalovali koncem dubna fasádu domu  na kři�ovatce ulic Vladivostocká a Karpatská. 

Zanechali po sobě �výtvor� o velikosti 17 m². Ov�em při činu je přistihli strá�níci. Jeden �umělec� sice uprchl, 
ale druhého (18 let) strá�níci zadr�eli. 

 
 

Dealeři drog  
Dva mu�e zadr�eli policisté v červnu  při akci s krycím názvem Krym. Oba zadr�ení prodávali od loňského 

roku drogu v domě v Krymské ulici, kde bydleli. Kriminalisté mu�ům prokázali prodej drogy nejméně v pěti 
stech �edesáti případech. 

 
 

Útěk zadr�eného 
V červnu utekl policii podnikatel Radovan Krejčíř, nedlouho na to se něco podobného stalo i u nás 

ve Vr�ovicích. V úterý  21.6. odpoledne utekl ji� spoutaný mu� z policejní slu�ebny v Přípotoční ulici. 
Sedmadvacetiletého cizince vietnamské národnosti předvedla kriminálka k výslechu spolu s dal�ím mu�em. 
Kolem 17 hodiny si uvolnil pouta a oknem utekl z budovy.  

Uprchlý Vietnamec měl na svědomí ublí�ení na zdraví a maření úředního rozhodnutí - měl do určitého 
termínu vycestovat z republiky, co� neudělal. 

 
 
 

Podvod  
Cizinec si od neznámého mu�e v červenci koupil telefon za osm tisíc dvě stě korun. Předal hotovost a dostal 

ko�ené pouzdro na mobilní telefon. Teprve, kdy� povedený prodavač zmizel, zjistil, �e vlastně nekoupil telefon, 
ale �e v pouzdru byla ukryta kostka mýdla.  

 
 

Mu� po�adoval výpalné 
V pátek 12.8. zadr�ela policie třicetiletého mu�e, který před měsícem �ádal výpalné a hotovost 

od zaměstnance baru V Ú�labině. Pod vlivem alkoholu tehdy v noci je�tě s dal�ím mu�em vyhro�oval barmanovi 
násilím, pokud mu nebude dávat výpalné. Potom mu ukradli peníze, mobilní telefon a cigarety, celkem zhruba 
za 10 tisíc korun. Policejní komisař obvinil mu�e z Prahy 10 z trestných činů loupe�e a vydírání a poslal ho do 
cely.  

 
Neznámí vandalové po�kodili pomník 

Neznámí vandalové po�kodili pomník v ulici U Zahradního Města v Praze 10.  Jedná se  o pomník ve tvaru 
kří�e s postavou Je�í�e Krista, který stojí před místní základní �kolou. Kří� věnovaly dívky Omladiny Záběhlice 
v roce 1892. Pomník je velký 2,5 metru a vá�í 1,5 tuny. Neznámý vandal či vandalové ho strhli a zničili. V říjnu 
pak památkáři pomník odvezli a opravili, ale hned následující den, v sobotu 12. října, mezi 18. a 22. hodinou byl 
pomník s postavou Je�í�e Krista vyvrácen znovu a litinový kří� byl zlomen. 

Pomník v hodnotě půl milionu korun byl prvně restaurován za 60 tisíc korun. Druhá oprava pak stála 100 
tisíc.   

 
 



 248

Bulhaři vydírali své krajany 
Dva bulharsky hovořící mu�i odebrali čtyřem svým krajanům pasy na nádra�í, odvezli je do ubytoven v Praze 

4 a 10 a nutili je k práci na staveni�tích. Mu�e ve věku 30 a 24 let zadr�eli kriminalisté v Dětské ulici v Praze 10 
a obvinili je z trestných činů vydírání a zbavení osobní svobody. (Stalo se v říjnu.) 

 
 

Opilý výtr�ník 
Opilý mu� 7. října  nad ránem zdemoloval popelnicí v Petrovické ulici tři auta. Před vrávorajícím výtr�níkem 

pak zpomalil řidič projí�dějícího auta, opilec mu v�ak stačil ukopnout zrcátko. Stejnému osudu neu�la ani 
projí�dějící tramvaj, její řidič si navíc musel vyslechnout řadu nadávek. Řidiče se zastal a� cestující, který byl 
policistou. Kdy� to výtr�ník zjistil, začal utíkat. Poté, co ho policista dostihl, ho mu� je�tě stačil zranit. 
Po zadr�ení byl výtr�ník obviněn z po�kozování cizí věci. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 249

Závěr 
 
 
Druhý díl Kroniky městské části Praha 10 je zdárně sepsán. K roku 2004 přibyla kniha popisující rok 2005. 

Členění kapitol se osvědčilo, tak�e jsem vcelku rozlo�ení částí nechal i v tomto roce stejné. Jedinou zřetelnou 
změnou v podobě kroniky je vyu�ití vět�ího mno�ství fotografií, které jsem během tohoto roku nafotil. Dospěl 
jsem toti� k názoru, �e snímky děj o�iví a informace se tak stanou pro čtenáře čtivěj�ími.  

Kromě kroniky, kterou sepisuji, průbě�ně vytvářím i alba s nafocenými fotografiemi � ať se ji� jedná o 
fotografie z nejrůzněj�ích kulturních, společenských či sportovních událostí, o snímky význačných památek nebo 
nové výstavby na Praze 10. Dále shroma�ďuji výstři�ky z novin, dokumenty a nejrůzněj�í informace o Praze 10, 
které zakládám jako přílohy kroniky. 

Na závěr bych samozřejmě chtěl poděkovat v�em lidem, kteří mi při mé práci pomáhají. Ať jsou to lidé 
z Úřadu městské části Praha 10, pracovníci v kulturních a dal�ích organizacích, obyvatelé na�í, ale i jiných 
městských částí.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 250

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 251

Obsah 
 

Zápis roku 2005 ..........................................................................................................................3 
Úvod k roku 2005.......................................................................................................................3 
1) Úřad městské části Praha 10 ..................................................................................................7 
1.1) Starosta ................................................................................................................................7 
1.2) Rada městské části Praha 10 ...............................................................................................9 
1.3) Zastupitelstvo městské části Praha 10...............................................................................10 
1.4) Úřad městské části Praha 10..............................................................................................39 
2) Politický a kulturní vývoj. Rozvoj �kolství. Církve .............................................................70 
2.1) Politické strany Prahy 10 ..................................................................................................70 
2.2) Kultura...............................................................................................................................72 

2.2.1) Galerie v pátém patře .................................................................................................72 
2.2.2) Galerie DESET...........................................................................................................76 
2.2.3) Divadlo Solidarita neboli Stra�nické divadlo Solidarita ............................................81 
2.2.4) Divadlo Miriam..........................................................................................................87 
2.2.5) Kulturní dům Barikádníků .........................................................................................89 
2.2.6) Kulturní dům Eden.....................................................................................................92 
2.2.7) Trmalova vila .............................................................................................................93 
2.2.8) Pra�ská jurta ...............................................................................................................98 
2.2.9) Dům UM ....................................................................................................................99 
2.2.10) Knihovny................................................................................................................101 
2.2.11) Ostatní kulturní akce ..............................................................................................102 

2.3) �koly ...............................................................................................................................104 
2.3.1) Mateřské �koly .........................................................................................................106 
2.3.2) Základní �koly a jejich činnost v roce 2005.............................................................107 
2.3.3) Speciální �koly a jejich činnost v roce 2005 ............................................................117 
2.3.4) Střední �koly a jejich činnost v roce 2005 ...............................................................119 
2.3.5) Střední odborná učili�tě............................................................................................131 
2.3.6) Základní umělecké �koly..........................................................................................136 
2.3.7) Ostatní typy �kol na Praze 10...................................................................................137 

2.4) Církve..............................................................................................................................140 
3) Hospodářský �ivot. Průmysl obchod a slu�by ...................................................................145 
4) Úpravy obce, doprava, spoje, �ivotní prostředí..................................................................157 
4.1) Výstavba a bydlení ..........................................................................................................157 
4.2) Spoje, doprava a úpravy na Praze 10 ..............................................................................168 
4.3) �ivotní prostředí � ekologie ............................................................................................176 
5) Sport. Péče o obyvatele � zdravotnictví a sociální pomoc.................................................179 
5.1) Sport ................................................................................................................................179 
5.2) Péče o obyvatele � zdravotnictví a sociální pomoc.........................................................201 

5.2.1) Zdravotnictví ............................................................................................................201 
5.2.2) Senioři a sociální pomoc ..........................................................................................204 

6) Pohyb obyvatelstva, ka�dodenní �ivot obyvatel obce........................................................212 
6.1) Pohyb obyvatelstva .........................................................................................................212 
6.2) Ka�dodenní �ivot obyvatel obce .....................................................................................215 
7) Kriminalita .........................................................................................................................237 
Závěr.......................................................................................................................................249 
Obsah......................................................................................................................................251 

 


